
( -) 
l / 

( N° ·rn ) 

01-IAMBRE DES REPRESENTANTS 

Séance du 27 janvier l 90~ 

COMPTE GENÉRAL 
DE 

Ij'ADMINISTRATION ~DES FINANCES 
HENDU 

POUR L'ANNÉE 1907 

LE MINISTRE DES FINANCES 

BRUXELLES 
BAYEZ, IMPBUIEUH OE LA CHA!\1URE DES REPRÉSENTANTS 

112, RIJE DE LOUVAIN, H2 

1909 





r~) 
\ 

TABLE DES MATIÈRES. 

t'\otc préliminaire . 
Plees 
t- 2 

COMPTI-: DES OPÉI\ATIONS DE L'ANNIIE !007. 

~ote sur le compte des opérations dt l'administration des linances, pendant l'année t 907 
I'ableau général des opérations de l'administration des finances, pendant l'année i!lOi . 

-i- 8 
9- 17 

Développe-me11l, pur clos3c tle comptables, dei receues el des dëpense« faites par 
îadminiurution des /i11a.11cts, penda,11 l'année -1907. 

néveloppcment , par classe de comptables , des recettes faites par l'administration des finances, 
pendant l'année 1907 . . . . . . . - . . 20- 2t 

lléveloppement, par classe de comptables. ,les payements faits pa,· l'administration des finances, 
pendant l'année 1!107 . . • . . . . . . • . 22- 25 

Hésumé tin développement. par classe ile eomptables, des recettes et ties payeurnnts faits par 
l'administration des flnauees, pendau t 1':11111i\e 1 !!07 24- 2fS 

COiUl'TE DF.S BUDGETS. 

Compie défi11iti/ du budget de l'exercice f.906. 

Nole sur le compte définitif du budget de l'exercice 1906 • . . 
Hu<lgeL de l'exercice 1906. Compte des receues , il l'époque de la clôture de l'exercice . 

Compie des dépenses, à l'époque de la clôture de l'exercice. 
Hecelles. Développements, par nature de perception et par article (lu budget 

par province , des reronvrements effectués . 
Comparaison avec les recouvrements cle l'exercice antérieur . 

Dépenses. Développements des payements effectués, par année el pa,· article du budget . 
Comparaison des dépenses de l'exercice t \)Oti, liquidées pnr Îu Cour des comptes et ordonnancées 

par le .\linislère ries Finnnces , avee celles de l'exercice antérieur . 
Tableau des résultats des budgets des exercices clos de 18~0 :1 IH0:i iuclusiveiueut . 
Hésultat général du hudget de l'exercice 1 \:l0ö . · 
Comparaison entre la situation provisoire et la situation délini1ive du hurlget de l'exercice 1906. 

28- 42 
44- 47 
-48- 69 
7t-t07 
iO\J-127 
129-165 
t65-309 

310 
51 t-525 

525 
32û 

Compie provisoire du bwlgel de l'exercice /.907. 

Nole sur le compte provisoire du bud~et de l'exercice -1907. 
1::tal des crédits alloués 11our les dépenses ordinaires de l'exercice 1 !}07 . 
Budget de l'exercice -1!)07. Compte provisoire des receues, au 1~• janvier HJU8. 

Compte provisoire des dépenses. au I" janvier 1 \108 

528-531 
312 

554-357 
338-551.i 

Compte des opèralio11s sur les exercices clos de 1902 à 190fi. 

Note sur le compte des opérutions relatives aux exercices clos dei 902 à 1906 . • . 358-51.iO 
Exercice périmé de 1902. - Compie final d'apurement, en cc qui concerne les ordonnances qui 
restaient en circulation el à payer à l'époque de la reddition du compte dcfinitif . 56t-365 

Exercices en cours d'apurement de l!:)05 à l 90ü. - Situa Lion des créances restant à payer au 
1er janvier t 908. . • . 367 -385 



[ N° 76] ( I\' ) 

COMPTE DE nutso1umm POUl\ L'A.:'iNÉE 1907 
P.\GIIS. 

Note sur le compte de teésorecie pour l'année 1907 . 58H 
Compte de trésorerie et bilan ile l'administration des finances, présentant la situation au ter jan- 

vier 1907, les opérations de l'année 1907 et la situation au I"' janvier l908 . 388-40ï 

COJtlPTE DE LA DETTE PUBLIQUE rotra L'EXEltCICE 1907. 

~ote sur le compte de la dette publique pour l'exercice 1907 
Annexes au compte de la <lette 1111hli11ue pour l'exercice 1907 • 

410-432 
435...:...,.57 



( 1 ) [N-> 76) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La loi du 15 mai 18ti6 sur la comptabilité de l'~tat impose au Ministre des finances 
l'obligation de soumettre annuellement aux Chambres législatives, le compte général de 
l'administration des finances. 

Le compte rendu pour l'année 1907 satisfait à cette obligation; il comprend toutes les 
opérations relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers publics, et constate la situation 
de tous les services de recette et de dépense, tant an commencement qu'à la fin de cette année. 

li est divisé en quatre parties: 

La première partie, intitulée: COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 
DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE ·1907, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
de la gestion annuelle de cette administration, en ce qui concerne les services des Budgets 
et de Trésorerie. 

Les trois autres parties constituent les comptes de développement exigés par l'article 45 
de la loi précitée, savoir : 

1° COMPTE DES BUDGETS, qui expose: 1° par année, par exercice, par branche 
<le revenu el par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'État, les recouvrements effectués sur ces droits el les recouvrements restant à faire; 
et 2°1 par année, par exercice, par ministère et par article, les droits constatés au profit 
des créanciers de l'État, les payements effectués et les payements restant à faire pour solder 
les dépenses. · 

Il établit, de plus, la comparaison, quant aux recettes, entre les évaluations, les droits à 
la charge des redevables de l'État el les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au, profit des créanciers de l'État et les paye• 
ments effectués. 

Le compte des budgets se divise lui-même en trois sections, qui sont : A, le compte définitif 
du budget de l'exercice 1906, présentant la situation <le ce budget a!l 51 octobre 1907, 
époque de sa clôture; 8, le compte provisoire du budget de l'exercice 19 07, établissant la 
situation de ce budget telle qu'elle résulte des faits accomplis jusqu'au 51 décembre de l'année 
el de ceux qui se réaliseront jusqu'au 51 octobre Hl08; C, le compte des opérations sur les 
exercices clos, comprenant le compte d'apurement de l'exercice 1902 et la situation des 
ordonnances restant à payer sur les exercices t903 à i.906. 



[N° 76] ( 2 ) 

2° COMPTE OE TRESORERIE, faisant connaître les mouvements de fonds qui ont eu 
lieu pour les divers services de l'admlnistratieu des finances et établissant le bilan de cette 
administration. Il retrace la situation de'l'aetif et du passif au terjanvier 1907, et indique les 
recettes et les payements effectués pendant l'année t 907, les modifications que ces faits ont 
apportées à cette première situation, ainsi que la situation nouvelle qui ressort au ter jan- 
vier t908. · 

5° COMPTE DES DIVERS SERVICES PUBLICS ET SPÉCIAUX, lequel expose la 
situation. au commencement et à la fin de l'année 1907, de même que le mouvement durant 
1:1Hle période, des différentes parties de la dette publique, des pensions de toute catégorie et 
des rentes viagères. 

Quant aux opérations de· la caisse d'amortissement et de la caisse des dépôts et consigna 
tions, elles font l'objet d'un exposé annuel et distinct qui est présenté aux Chambres législa 
tives en conformité de l'article t6 <le "la loi du Hi novembre 1847. 

Les diverses parties du compte général sont, du reste, précédées de notes explicatives qui 
en résument les résultats et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux. 



( 3 ) [N° 76) 

COMPTE 

Dl':S 

OPÉRATIONS DE L'ANNEE 1907 

2 



( 4 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT 1/ANNÉE t.907. 

Le compte des opérations rie l'administration des finances pendant l'année 1907 forme 
la première partie du compte général établi en conformité des articles 42 et 45 de la loi du 
i 5 mai i 846 sur la comptabilité publique. Il contient le relevé sommaire des droits constatés 
soit au profit soit à la charge de l'État, ainsi que <les recettes el <les dépenses qui sont 
développées clans les autres parties du compte général (Comptes des Budgets et de Trésorerie), 
el présente les résultats de la gestion annuelle de l'administration. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

Les opérations sur les budgets sont relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers 
publics; en voici la situation : 

RECETTES. 

Exercice 19 06. 

D'après le compte précédent, les droits qui restaient à recouvrer au 
ttr janvier ·1907 sur les recettes prévues au budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 190(i s'élevaient à . . . . fr. 

Pendant l'année 1907, ces droits ont été l'objet de modifications qui se 
résument en une augmentation de . 

De sorte que les recouvrements à opérer sur· l'exercice 1906 atteignaient. 
Les recettes opérées en i 907 ayant été de . 

8,42·L7-t9 79 

'28,945,()76 4t 
24,'2541737 7;j 

Une somme de. . . . . . . . . . 
restait à recouvrer lors de la clôture du budget de t906. 

. . . . fr. 4,688,838 ö6 



( ~ ) 1. :\'' 7ü] 

Exercice 19 07. 

Les droits constatés sur les Voies et Moyens tant ordinaires qu'extraor- 
dinaires de 1907 se sont élevés à . . . fr. 704,f ~7,48r, 78 

Les recouvrements effectués en -1907 ont été de . . . . . . . • 679,8{6,406 69 

Au t" janvier t 908, il restait à recouvrer . . fr. 24,341,079 09 

DÉPENSES.· 

Exercice 1906. 

Suivant le compte de l'année t 906, les créances liquidées et ordonnan 
cées, mais non encore acquittées, sur les Budgets ordinaires de l'exercice 
t906 ainsi que sur le Budget extraordinaire, s'élevaient, au ter janvier 
-1907, à . . . • . . fr. 59,864,750 84 

De cette dernière date au 5t octobre t907, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté ce chiffre Je. . . 227,920,669 08 

Les créances à la charge du Trésor sur l'exercice 1906 s'élevaient, 
en définitive, à . • • . . 287,78fj,(t9 92 

. Les payements effectués el justifiés, pendant la même période, se sont 
élevés à . . . . . . . . . . . . . • . 279,72ts,8t2 26 

Il en résulte que les créances liquidées el ordonnancées, dont le paye 
ment n'était pas réclamé à l'époque de la clôture de l'exercice, s'élevaient 
à . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . fr. s,mm,601 66 

_,,::=• ===== 

Exercice 19 07. 

Les créances liquidées et ordonnancées en 1907 sur les Budgets ordi 
naires de l'exercice -1907 ainsi que sur le Budget extraordinaire. mon- 
tent à. . . . . . . . . . . . fr. 557,76~,55!> 42 

Les payements effectués et justifiés sont de. . . . . . . . . . 472,202,766 57 

Les créances ordonnancées, mais non acquiuèes, s'élèvent par consé- 
quent, à la date du 1 •• janvier 1908, à . . . . . . . . fr. 6~,ti62,ö69 05 

Exercices clos. 

D'après le dernier compte rendu, les dépenses restant à payer sur les 
exercices clos, mais en cours d'apurement, de 190:2 à 1905, étaient de fr. ö48,94j 62 

A ll&PORTER. • fr. 548,9.t2 62 



[N° 76] ( 6 ) 

RsPORT. • • fr. 548,9,'2 62 

Depuis lors, ce chiffre s'est accru des créances non acquittées à la clô 
ture de l'exercice t906; ainsi que le constate le compte définitif de cet 
exercice, elles s'élèvent à . . . . . . fr. 8,0lS9,607 66 

Le montant des payements à effectuer pour apurer· ·1e::; exercices précités 
était donc de. . . 8,608,?>50 28 

Les payements effectués dans le cours de l'année -1907, y compris : 
t0 les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, dont le montant 
a été versé à la caisse des dépôts el consignations ( art. 57 de la loi sur la 
comptabilité de l'État), et 2° les ordonnances atteintes par la prescription 
(art. 56 de la même loi), dont le montant a été porté en recette au profit du 
Trésor, sont de . . . 4,755,732 jj 

Il s'ensuit que les ordonnances non acquittées sur les exercices clos s'éle- 
vaient, au t"' janvier 1908, à . fr. 3,874,8·17 86 

Ce chiffre se décompose de la manière suivante: 

Sur l'exercice t 905 
i904 
1905 
t906 

SOMME ÉGALE. 

. fr. 44,949 52 
5ti,2t9 04 
f56,289 28 

:>,658,560 2~ 

. fr. 3,874,817 86 

OPÉRATIONS DE TRÉSORIŒIE. 

Ces opérations sont relatives à des encaissements et à des payements soit pour le compte 
de tiers, soit pour des services publics étrangers au Budget <le 1'8tat. Elles se résument ainsi 
qu'il suit: 

RECETTES. 

Les recettes opérées pendant l'année ·1907 sur les services de la Trésorerie se sont élevées 
à fr. 7,777,80ö,075 Hic', 

SAVOJII : . 
Recettes pour ordre. (Fonds de tiers) . . fr. 2,490,209,564 5ä 
Service de la dette publique. (Fonds réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sur le budget, pour effectuer le payement des intérêts et le 
rachat des titres de la dette publique; dispositions du Trêsor sur les 
caisses de MM. de Rothschild frères, à Paris, et Baring frères et Ci•, 
limited, à Londres; produit de l'émission de bons du Trêsor.). . l'r. 280,Hfä,500 50 

Opérations diverses en dehors du service des budgets. 5,007 ,44-2,208 i0 

ENSEMBLE. . fr. 7,777,805,075 f?j 



( 7 ) [N° 76] 

DÉPENSES, 

Les payements effectués pendant l'année 1907 sur les services de la Trésorerie s'élèvent 
~ fr. 7,995,5i4,'608 8{ c•, · 

SAVOlR: 

Dépenses pour orùre. (Fonds de tiers) . . . fr. 2,472,695,884 52 
Service de la dette publique. (Payement des intérêts et amortissement 

de la dette publique; remise de fonds à MM. de Rothschild frères, à Paris, 
et Baring frères et C", limited, à Londres, pour les dispositions sur leurs 
caisses et remboursement de bons du Trésor.) . . 27ö,7~6,e»l>6 t8 

Opérations diverses en dehors du service des budgets. 

ENSEMBLE. 

l>,246,874,töS 5t 

. fr. 7,995,Z•24,608 Sf 

RÉSUMÊ 

En résumé, les opérations de l'administration des finances, pendant l'année 1907, consi 
dérées dans leur ensemble, présentent la situation suivante : 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de l'année f 906, mon- 
taient à. . . - . fr. 2,f>0j,62f,f ~j 86 

SA vorn : 

Numéraire en caisse. 
Titres de la dette publique et autres valeurs 

. fr. H 6,70ö,89t t 2 

.. 2,083,t7f5,768 56 

Mandats et autres 
pièces acquittées. 

En portefeuille chez les comptables. 
En cours de vérification et de régu 

larisation dans les départements 
ministériels et à la Cour des 
comptes. . . 

t j 8,60:2,00!i 5t 

184,087,459 04 

Fr. 2,502,62t, j 22 86 

Les recettes de toute nature faites par l'administration des finances 
pendant l'année 1907 se sont élevées à fr. 8,4-81,876,217 ?S9 c'. 

SAVOlll : 

Opérations sur les \ de t 906 
budgets ! de t 907 

Opérations de Trésorerie . 

24 2t>4, 757 7ö l 704,07 t, t 4'-" 44 · fr· ' · 06 69 \ 

. . 67 9,816,4 . 7 '7 77 ;806 ,073 t 5 8,48 t ,87 6,217 59 

gNSEMBLE. • • fr. t0,984,497,3(0 4H 



[N" 76] ( 8 . ) . 

L'emploi de cette somme se justifie comme il suit: 
Les· dépenses faites par l'administration des finances pendant l'année 1907 .s'èlèvent 

à fr. 8,751,986,9f9 86 c•. 

SAVOIR:. 

· . 1 de t906 Opérations sur les de 1907 
budgets 1 COS. . 

Opérations de Trésorerie. • 

. fr. 279,725,St 2 261 

. . 472,102,766 57 7!>6,662,5H Oll 
. . 4,755,752 42 
. . . . . . . . 7,995,524,608 Sf 

ÎOTAL DE LA DÉPENSE. • . fr. 8,75f ,986,919 86 

On y ajoute les valeurs de caisse et dé portefeuille existant à la fin de la 
même année 1907, 

SAVOIR : 

Numéraire en caisse . . . . . . . . fr. 85,29! .~97 30 · 
Titres de la dette publique et autres valeurs . . . 2,845,206,829 76 

En portefeuille chez les comptables. t 15,565,549 05 
111 d ts ) En cours de vérification et de régu- man a et autres . . larisation dans les départements 

ministériels et à la Cour des 
comptes. . . . 

pièce« acquittées. 

188,646,644 50 2,252,tH0,420 ö9 

S0M111E ÉGALE • • • fr. t0,984,497,540 4?> 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes des divers comp 
tables de l'État et le compie général est publié comme annexe: c'est le tableau de dév~loppe 
menl, par classe de comptables, des recettes et des payements faits par l'administration des 
finances pendant l'année f 907. 



{ 9 ) [~'' ï6] 

TABLEAU GÉNÉRAL 

DES 

OPÉRATIONS DE L'ADMINIS11RATION DES FINANCES 

PENDANT L'ANNÉE 1907 

3 



fN" iffl ( IO ) 

CO.\IPTE DES OPÉlt\TIO~S DE L'AD)ll~ISTHATWJ\' 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE AU 1er HNVIER 1907. 

Numéraire en caisse . 

Titres de la delle publique el autres valeurs. 

OPÉRATIONS SUR LES BUOGETS. 

. rr. H6,705,89t 1.2 

2,083,175,768 36 

l en portefeuille chez le.$ comptables . . . . . . • . . . . . fr. HS,652,004 34 ! 
Mandats el autres 30213 463 38 
pièces aequittées en co~rs de yérification et de régularisation dans les départemeots minis- •• ' ' 9, 

tériels et a la Cour des comptes . • . . . • . • • . • • • 184,087,4;>9 0-i 

2,502,621,{2'1 86 

RECETTES. - ExeRCICE 1906. 

VOIES ET MOYENS ORDIN,\lllES. 

Impôts. . fr. 1 4,021,003 12 7,012,869 18 n H,033,872 30 I0,864,H2 221169,760 08 

Péages . I 4,227,521 75 1,0IO,;l79 9i " 5,238, IOI 66 1>,181,Hiti ·12 56,946 M 

Capitaux et revenus . 1 8,083,;.i65 87 192,121 17 )) 8,276,28ï 04 5,887,928 3012,388,3;,8 74 

Remboursements . . I 1,648,292 71 205,549 53 )) 1,853,S.i-2 24 i,586,063 631 267,778 61 

{7,980,383 4t.îl 8,421,719 791 )) 126,402,103 '14123,519,259 2712,882,843 97 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Annuité· à verser par la Chine en amortis 
sement de l'indemnité attribuée à l'État 
à la suite des troubles de 1900 . 

Produit d'aliénations extraordinaires d'im 
meubles 

Remboursement d'avances faites au fonds de 
garanl1e institué par l'article 20 de la loi 
du 24 décembre 1903, sur la réparation 
des dommages résultant des accidents du 
travail. 

DROITS MODIFICATIONS ■O~TUT' llECOUV&Ell" 
SOMMl!:S 

qui restaient à •pporcta. en tW.7., 
d« 

rtlt.;nil 
au1 drolu antlfrleureiuent ca1u1att,. arr1cnf1 

recouvrer 

-~u1111tn1otfon,.1 

- droits restant A RECOUVRP.ll 

au 1er janvier 8ÜI.IIJJYl■tlT rendent 
• I• cla.turre 

Diminutions. it recouvrer. l'année 1907. 1907. de l'exereiec. 

92;!.35 53 )) )) 02,t3B 53 92,135 53 )) 

180,i42 43 " )) 180,142 43 1,820 ,,, 178,322 43 

20,000 )) )l )) 20,000 )) )) 20,000 » 

Prix de vente des terrains situés à Ostende 
cédés à M. North. (Convention du 8 mars 
1898. - Loi du 9 mai suiraut.) Huitième 
annuité. . . . , . • • . • . . 1 2,249,195 ~H '' )) 2,249,19il 211 64Ul22 9/lli,607,672 26 

8,42f,719 79 )) 

20,52!,8/.16 62 8,421,719 79 28,943,1176 41l24,2t14,1s1 1nl4,68s,sas ee 



( H ) 

DES FINANCES PENDANT L'ANNÉE 1907. 

[N° 76] 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

DEPENSES. - Eu11r.rcll t906. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses imputées su,· ,1.,s crédits ouverts aux Bud1~c1s des 
exercices antéricui-s (1902 il 1905) et transférés en vertu 
de l'article 30 de la loi sur la comptabilité ,Ic l'Étal . . 

Dépenses propres à l'exercice 

lllÜ'ENSES SUH HESSOUHCES EXTRAOlllllNAIRES. 

CRÉANCES I PAYEMENT~ 
------:- effettui• 
,p,i restnieni à I conll•t4u 

payer 
nu 1er janvier 

1907. 

11T OIU)OfUU.!fCÎIJ 

·pendant 

l'année 1907. 

n J.USTIFlis' restant âefl'ecluerouàjtl!tifier 

pend.ent 
l'année i!J07. 
(Dut" J•n~ler •u 

&( oclobre.) 

PAYEMENTS 

1nr 1 1ur 
O&DOKWÄkC&I oaOOKffAwe•• 

CID d'ou.nthUI 
clre11lallon. de tNdll. 

41,375 531 UH0,2t:i3 981 1,9lt:i,!H9 801 35,709 71 

1î6, 104,649 34j 2i6,0IOÀ•IIS 10j 214,HS,024 OOj7,94l ,366 35 

Dépenses sur crédits reportés ä l'exercice 1906 et sur crédits 
nouveaux, conformément aux lois des 30 mars et 24 mai 
1906 cl il l'arrêté royal du 25 mai 1906 . . . . . 1 3,718,7~ti 97 )) 3,663,868 371 54,8~7 60 

)) 

27,674 » 

tî9,864,750 841 227,920,li6!J 08 

'287,78.'l,419 9'! 279, 725,8,t2 26 

8,031,933 66 27,674 ,, 

8,0~9,607 66 

4 



[N° 76J ( ,12 ) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 

OPÉRATIONS SUH LES BUDGETS (srnra). 

RECETTES. - E:U!RCICI! t.907. 

VOIES ET MOYENS ORDINAIRES. 

DROITS RECOUVREMENTS SO)l~IES 
reuant 

CONST~TÉS EHY.CTUÉS A. JlECOUVRt:lt, 

•• 
pelldlnl pendant tor janvier 1908, 

l'année 1907. l'année 1901. &Ut IU 
DIOIT& con&'UTtt. 

Impôts 269,550,734 98 265,'.!77,116 43 4,273,618 55 

fléaBes 297,824,145 97 294,035,970 87 3,788;l75 10 

Capitaux cl revenus . 32,H7,49i 4,J 20,ti1.3,7tl2 7.J 11,603,738 66 

Remboursements • H,058,1-14 30 9,654,-174 26 2,304,270 04 

-- 
6-11,450,8·16 66 :i89/r81,0H 3·1 2·1,969,802 35 

RECETTES flXTRAOIWINA!RES. 

Quotes-paris des États maritimes dans Ic prix rle rachat du péar,c de l'Escaut . . / 28,000 » 

Part revenant à l'État dans la cinquième annuité à verser par la Chine en amnrtis- 
semeur <le l'indemnité attribuée à la Bcl1;ique à la suite des troubles de -1900 1 92,432 3.:i 

Produit ,!'aliénations extraordinaires d'immeubles • . 1 760,256 06 
; 

Prix <le vente rie terrains disponibles par suite du démantèlement des places fortes, 1 467,880 M 

Pril de ven le de biens de Clll'P, • • . • • • • • . . . • • , . • • 1 6,400 » 

Prix de vente des terrains situés à Ostende, cédés à M, North. [Oonvention du 
8 mars '1898. - Loi du 9 mai suivnnt.] Neuvième annuité . . . . . • • • 1 2,G.!41,646 47 

fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour construction 
de maisons <l'école, . • '1,331,i 84 

Remboursement d'avances faites par l'Élat pour la construction d'ëgoûts à Wen 
duyoe. 76,468 48 

Remboursement de huit actions ordinaires et de trente-huil actions de capital de 
la Compagnie du chemin de fe1· du Congo 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi. 

Remboursement d'avances laites au fonds de garantie institué par l'article 20 <le la 
loi du 24 décembre {U03 sur l.1 réparation des dommages résultant des accident, 
du travail. 

27,Q0Û Il 

338 » 

20,000 » 

28,000 » 1 » 

sti,087 82 7,344 53 

563,815 9t '196,440 15 

466,730 3i 1,150 " 

6;400 » )) 

!J5,304 41 1 2,146,342 06 

l,;l35 84 

76,468 48 

27,000 » 

338 » 

Produit de la. négociatien d'un capital nominal de 122:137.700 francs en obliga 
tions de la delle publique à 3 °/o, (Arrêtés rnyaux du 13 octobre i90tî el du 
24 décembre ,f!)06. - Solde recouvré en 1907.) . , , . . . . . . 1 40,643,310 74 1 4O,643,3i0 74 

Pro,luil ile la néeociatloo d'obligauous tie la dette publique à 3 °/o. (i\rrêté royal du 
H mars 1907. - Pa1tic l'attachée à 1907.) . . . , , . . . . . . . 1 -18,34-1,600 67 1 48,341,600 67 

)) 

20,000 )) 

704,tö7,48i'i 78 1679,816,406 69 1 24,34:1,079 00 



( 13 ) 

DES Fl.\At\CES PENDA?\T L'A~~ÉE 1907. 

[N° 76] 

OPÉRATlONS SUR Ll~S BUDGETS (surrs), 

OltPENSES. - E11rnc1c1! {907. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses imputées sur des crédits ouverts aux budgets des exercices antérieurs 
(1903 à t906) et transférés en vertu de l'article 30 de la loi s111· la comptabilité 
,le l'Etat . 

Oé11eMes propres à l'exercice 

DÉPENSES SUR. R.ESSOUIICES EXTftAORDINAIRl!S. 

DROITS PAYE~IENTS IIP.ST P.S A PATER 

con,uué, cl?ectat!, au 

r.r OIIDON~AIICÉS ET JUSTll'IÉS 1er janvier 1908, 
au:r h~s 

pCDdant pcnd■nl 
oaotTI COKl1'.1Tlfä 

l'nnnée t907. l'année t 90'1. ~t ordonn1nÇ11,, 

1,30:2,921 71 861,3/t.() 53 441,581 -18 

383,Q26,770 72 /322,46·1,548 50 / 61,461$,222 22 

Dépenses sut crédit, reportés il l'exercice H)07 el sur crédits nouveaux, conformé- 
ment aux lois ,tu f8 août H>07 et à l'arrêté royal du même jour. . . , . . /152,535,642 99 /·148,879,877 34 1 3,65/l,765 65 

537,765,335 42 1472,202, 766 37 1 65)i62,569 05 



[X" ïB] ( l4 ) 

CO)IPTE DES OPÉHATJŒ\'S DE L'ADMINISTRATION 

OPÉRATIONS sua LES BUDGETS (SUITE). 

RECETTES. - EXERCICES CLOS. 

f\'. B. Conformément à l'article 28 de la loi sur la comptabilité de l'État, les recettes sur les exercices clos ont été portées aux 
comptes des exercices pendant lesquels elles ont été opérées. 

OPl~IU TIONS VE TRJt50IŒHIE. 
' t'omis de Liers déposés au Trésor et dont le remboursement a lieu avec 

l'intervention du Ministre des finances • • . . . • • . .•• fr. 1,5{2,306,081> 32 

llcccllcs pour ordre. { Fon,ls de tiers déposés an Trés_nr cl dont ~c. remboursement a lien direc- \ 0 490 209 564 ,,,,. toment par les cornprabtcs q111 en ont opéré la recette . • . • 961,207,077 97 1 ~, • ' ' v<> 

Fonds spéciaux rauachés aux fonds de tiers tl dool il n'est disposé qu'en . 
vertu d'ordounances visées par la Cour des comptes . . . . . . . 16,696,401 26 

Fonds mis par ordonnances à la disposition 1111 Trésor et ile la caisse 
d'amortissement, pour Ic llayemcm iles intérêts el Ic rachat de litres 
de la dette publique . . . . . . • . . . . . • • . . . . • 123,288,095 i6 

Service de la delle 
publique. 

de llothschild frères, à Paris, el Haring frères el Ci• limited, à Londres, 
l/C courant • • . • • • • . . . . . . • . • • . • .· .•.• 41,863,869 ;50 

Annuités snuscrites par les provinces et les communes en remboursement 
d'avances faites pour construetion d'écoles 1,335 84 

Produit iles émissions de bons du Trésor. . . . • . . . . . . • . . 109,000,000 n 

280,153,300 50 

Opérations diverses en dehors rlu servioe des Budgets . . . . . . . • . . • . . • . . . . . • • . . .. l 5,007,442,~08 iO 

1,111,so:;,013 rn 



( H, ) 

DES FINANCES PENDANT L'ANNEE 1907. 

[N" 76] 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (surrs). 
DÉl•ENSES. - EXERCICES CLOS. 

Exercice Hl02. 
~ Ordonnances fra ppées de saisie-arrêt ou d'eppusitioc et dool le montant est versé 
) à la caisse <les dépôts el eonslgnations à la dispositian des ayaqts droit. . . . 

/ Orilonnanc.es frappées tie prescriptio~ et d?nt le montant est auribué au Trésor 
, et porté en recette au compte de I cxercrœ 1907 . . . . . . . . . . . • 

50-2 {(; ' 

32,06::i 85 \ 

&sai'1~1: 1 llllYlCU 
ordinaire. extraordinaire5. 

- 1903. 1 Payement~ effectués el justifiés pendant l'année 1907 ..... 9,354 77 1,40135 10,7156 ·12 

- 1904- 1 Idem .......•...... , . ..... 77,~9 66 5,304 30 82,St3 96 

- 1905. 1 Idem. ............. . .... ·tlH,636 19 4,7{0 10 ·186,346 89 

- 1906 1 Idem . •••••••• p ••••••••••• 4,420,141 St 1,105 63 4,45H, 247 44 

OPl~JU TI01YS DE 1'UESORERJL~. 

4,733,732 42 

Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse- 
ment a lieu avec l'intervention du Ministre des fiuances. . • . . •. :l,50i,ti09,0I6 26 

Dépenses pour ordre. < Payementssur l_cs fonds de Liers déposés au Tré~or et dool le_ rembourse 
ment a heu directement pat· les comptables qut en ooi opére la recette. 

Payements sur les fonds spéciaux rattachés aux fonds de tiers et dont il n'est 
disposé qu'en vertu d'ordonnances visées par la Cour des comptes 

Service de la dette 
publique. 

Payements des intérêts cl amortissement de la dette publique 

de Rotbschihl frères à Paris et Baring frères el Ci• iimited, à Londres, 
L/C courant . . . . . . . . . 

Remboursements de bons du Trésor . 

957,-13·1,865 ~ , 2,471,693,SS-i 3z 

12,753,002 84 

{25,923,804 f8 

47,822,W2 » 

102,010,000 » 

273,756,556 18 

Opérations diverses en dehors ,lu service des Budgets. • . . . . • . . . . _ . . . • . . . . . . . • . . . f 5,246,874,168 31 

7,995,324,608 81 



[N" 7ffl ( 16 ) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADl\llNISTRATION 

RÉCAPITULATION DES RECETTES ET 

) 

Exercice 1906 
Opérations sur les Budget,. - RrnErus. 

- 1907 

24,254,737 W ( 
704,071,144 44 

679,816,406 69 

Opérations de Trésorerie. • . . . . . . . . 

. rr. 

Toni DES RECETTES • • • • . • .• 

Valeurs de caisse el de portefeuille au 1 cr janvier· 1907 

7,177,805,073 15 

. fr I S,48t,816,2i7 59 

'.l,502,621,{22 86 

ÎOTU GIÎNÉUL. . • . . . . • . • • . • . • • • fr. I i0,9M,497,340 411 



( t7 ) 

Dl~S FL\ANCES PENDANT L'ANNÉE 1907. 

[X'' 7G] 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE A'U 1er JA.NVIER HIOS. 

è\"uméraire en caisse • • • . • • • . • . • 

Titres de la delle publique et autres valeurs. 

! en portefeuille chez les ccmptabtes . . . • . . . . . . . H:î,365,319 03 1 
Mandai$ et autres pièces acquittées en cours de véri6,ca1ion et de régularisation dans les départe- 

ments ministériels et à la Cour des compies .•... _. . 188,646,644 50 

83,291,397 30 

l,845,206,82U 76 

2,232,510,420 ;i9 

DES DÉPENSES :DE L'ANNÉE 190ï. 

) 

Exercice 1906 . 

Opératiotu sur les Budgets. - DÉPENSES. - 1907 . 

Exercices clos • 

.Ir. 279,725,812 26 

472,202,766 37 

4,733,732 42 
Opérations de Trüorerie .. 

ÎOTAL DES DllPUSES. 

Valeurs de caisse et de portefeuille au fer janvier 1908. 

304,Ol 1,993 53 

W6,662,3H 05 

7,995,324,60S 8·1 

. rr. 18,751,986,919 86 

2,232,tH0,420 v9 

ToTu at1d11At • • • . . . • . . . • . . . rr. 1 w,v84,401,3rio 4lS 

Cerlifi.é exact par te Directeur général de la. trësorerte 
et dff la dette 11ubl ique, 

G. VAN CUTSEJII. 

Arr€te par le 11Jinistre des Finances, 
Jur .. LIEBAERT. 

fj 





( {9) [N° i6] 

DEVELOI) PEMENT, 

PAR Ul,ASSE DE C0MP1'ABLtS, 

PENDANT L'ANNÉE 1907 

6 



l ;\" iHJ ( 20) 

Of? J'Ef.,0/>f>KJIEN1', par cluss« de comptobte«, ties recettes 

llECEV.EURS -- 
NATUBI~ DES RECETT~S. 1 de• d, dt- l"iltl1n.i111i,1,.lion dt l"edmlniJ,lf':llÎIJD Je 1•aJn11Ri1traHon 1 

CUl\T IIIUTtON.S 1:a:c■Ui.lTII.IM&JI.T 
d" 

dct Yv:HU 
d< ,UtittJCI, et cJes tlde,, 

doulllnct el .:.cdtct. do,ru1nc•. Cll■llllf•t Dl F.l'.a, Tf:t.1f:G,11,1r111s. L& M:.t.alfla. 

1 

1 

1 1 1 1 1 1 
SERVICE DES RECETTES ET OES DÉPENSES 

OE L'ÉTt\T. 

IJ11d1;ct de l'exercice i906 . -10,;HO,ŒJ;; (;7 oz.~ts.n62 5H a,u.a,:;.i!) 9711,2~8,896 011 » 

190J3H,äfül b4 - - ID07. 84,2-12,4.';2 06 2:;6,46!1,778 99, 3-i,~W;,{8:i 10! 6.~%.00-i f» 

SEII VICE UES RECETTES ET OE5 Or~PENSES 
POUR OROIIE. 

a. Fonds de tiers M1msés -au Trésor cl <lont Ic rem 
bo11rscmcnlJ lieu avec I'intervcnuon du lllinistrc 
des finances . 1 fj7 ,043,:i72 14 /i.38!),;iHI 95 1 14,466.088 46l l,Hfi,2,·l,5ä~ t-i 

b. Fonds tie li ers déposés au Tréso,· cl don! le rem 
boursemcm ,1 lien directement par 11:s compta- 
blos qui co ont opéré IJ recette. . . ... 1 39,0;';!J,~99 16 1 -12,875,9H ·17 1124,8H,044 801779,085,8':2,i 8;'.i 

OPÉR,\ TIONS DIV ERSES 1\N DEIIOllS DV SE!I- • 
nu uEs uuucrrs . . . . . . . 1 2-1,226,'.!42 O~ 1 H,105.900 » l313,49ï,975 ii6l460,2ö5,143 86 

ToTA L nt.s HtCf?TT1-:s'. 

)) 

,H,33i 47 

c: Foncls spéciaux rattachés ~11x fonds tie tiers, et 
dont il n'est disposé qu'en vertu d'ordonnances 
visées pa,· la Cour des comptes. 1 )) 

1 

Il 

1 

)) 

1 

l) 1 )) 

1 
Of'l,R.HI01\'S OE TRÉSORERIE IIELATl\'ES AU 

1 1 1 
I •. ~ER\'lCE Ill> LA' IJETTE PUBLIQUE. '1 )) 1 )) 

. 
)) )) )) 

)) 

. Ir-. 1328,-177,277 66 1115,879,830 74 IW!,388,437 781 ':l,Hl,Oïli,lio.'l 361 6,280,426 1-1 



( 21 ) [iY• 70] 

[altcs JWr l'wfminislratirm des finances pendant l'onnée 1907. 

-~-·- 'r - ·----- -- --~- --- . - 
COJIPTABLES 

Al))ll:ltHIIHl(l.'I'. O~; L.I TIH!$01:f.J\II;, ------ CAISSrnH -----.:.___ ____ •.. ·- TOT,\!, 
Jc J':11lminiuralio11 ,lc:s tt.1bliue111t1u1 1•,-uduhs rfolla~i et 

llul;'ltu t'Uf1Jil.'U1~U dc!I. iil:1bliut111t11ts du ~1inistCrc Je vt.r,cf,:,1;111, J11 c:.is~~ de~ et servtees 
,h: l'El:il snns l'Î11- 11;,r 1lrs 

1lt!~. ile hicnfnisonce 
vire-menu •Ic cù111pt·.-~ régis par ,l.-: 1."f.'f.tT ... 1enel'lliQP dl!sc:0111p• 

lt se E'f'f s s . d:u,,le> 1•1us:o:-1>. L'Jhi.:r. KT 1) ALll!rd:L 
l':1,.;ricullu'ri:-, tic. to1btes ,h;$ :ulrniais- 

e!crllurc-, eeutr-ates . 
<r:1<io11, Ju eeeeues. 

·•,·.•,'.. 

1 
1 

1 
1 

1 
1 8~,;'j;j~ 7 ;j 801!,{17 07 6,68:i,:i0':'! 72 801 )) 24,254,737 75 1 

)) ' ., )) 

1 

-19!),::Vi--l 88 ! ' Ml7,W::1 70 1U7 ,209,781 40 ! ::10,4{;!) 28 (i7!l,8((i,/i06 69 ,. )) " 

)) )) )) )1 279,0B5,082 35 )} ·130,'257 88 ·l,:H2,306,085 32 

481,500 28 C 4,715,382 99 i:-13, lü9 25 )} )} )) 9!H,207,0ii 97 

)1 )l )) }} -16,696,--1-0l '26 )) )) -16,696,401 26 

)) )) 1) )) '109,000,000 1) )) ·171;lti3,30U 50 ".!80,·t53,3oo ~o 

}) 1) )) )) 2,HV.,,s91~,s:m 23 )) ·1 ,515,-'l-52,0\ï 40 5,007,,1.4.2,208 10 

--·------ -- ..• ·-·····----- 

-J,034-,786 73 802,8-!9 95 4,ïit,,38'2 !)!) 133,t6û 25 3,H-,,i.i21,606 96 )) 1,H!i,865,876 0 6 8,,f.81,876,217 59 



[N" ïG] ( 22 ) 

l)EVELOPP.E"1tlENT, 7,m· classe de comptables, des payements 

- 
RECEVEURS C0~ll'T.\IILES 

NATURE -------------··· --- -- 
dl!'J 

1 
.,. dt railmlnb1r1lion de l"uJ.ridnl!1lrallo1) d• de 

DES IH~PENSES. ,Jt:,. Je, 
CONTfUaUTJON:J L

1

Mf'lll,Kl,,ISTH■MIU'IT du po,te11 1•atlmlnlllrlllon 1•admlni1trt1tlon étQbJisJe~ID lJ 4:t.tLUHemenU 
des Cl •~,YJÇf:• do ,11,.,,.... 1 .. et ,le, du Je, ru 1(/5 pllr bieafaiuor:e: 

TjLJlGB.A.1'818, LJ. IUJIINB. 1.IIJSl)NS. a.',~.&'1. ST o• 1.i..ulzrb. 
Juu1tn..:, c~ occ:Ih·•· 1lt'.1 Jo111aJut!t. CH"IUNS Ufl PB■, 

SEHYICE UES RECETTES 
EI' UES OÊPliN::iES Ut:: L'ÉTAT. 

a. ()péra1iQns sur les hu,lr,e1s en 
cours ,l'exé~u1io11 (1906-1907). 28,304,868 Oi !î,782,142 » ·102,8i3,i28 12 23,002,'l-1-2 03 3,t88 tH )) ·» )> 

b. Opératiens sur les hmlr,els clos. )) )) )) )) )) )) )) .>> 

SERVICE OES RECETTES ET 
DES DÉP.ENSES POUR Oll0RE. 

a. Fon,Js rie tiers clépos6s au Trésor 
cl dont le remboursemem a 

' lieu avec l'intervention du Mi- ' 11is11·~ des finances . ;,,788,607 56 )) !'5,753,746 8ö 207,72H,-100 ü4 )) )) )) )) 

IJ. Fonds de tiers 1lé11os~s au Tr-é- 
1 sor et dont le remboursement a 

lieudireerementpar les compta- 
blesqui en ont opéré la recette. 38,096,960 93 11, 7~9, 771 87 1 ~2,9S6,!)G4 35 7i8,U21,::l14- 24 44,.m a6 48·1,93;.i 25 >) 5,03ö, 107 il! 

c. Fonds spéciaux rauachés aux 
fonds de tiers, cl tlonl il n'est 
disposé qu'en vertu d'ordon- 
nonces visées pa1· la Cour ties 

430,774 (i0 compies. )) )) 135,904 09 )) >) )) )} 

0l'ÉIIHI0NS DE TRÉSORERIE 
K l·.L.\ 111 t:S .-\ F Stil lîLI:: DE 
LA 0E r1 E PUllLIQUE. )) )) )) » )) )) )) )) 

' 0PEll.HIOiXS Ul\'ERSES EN DE- 
1I0I\S DU SER VICE DES llUD- 
GETS 253,175,496 33 98,192,'M0 2.3 478,305,6~9 :fü t,4.12;698,m 3t 6,221,t74 60 553,094 14 804,382 61 )) 

' 
--- ---- 

Tou L nrs PA YEii >:NTS. . fr. :J25,9ll5,932 83 H6,704,t2,i 10 7i0,3ll0,873 28 2,!22,487,230 31 lj,268,734 47 1,035,029 39 804,38~ 6-1 5,036,Wï 12 



( 23 ) 

[aits par l'udministrotion des /imm<·es pendant l'année 190ï. 

Ju )linisl~re 

dt 

l'.:atticuhur~. C'IC. 

Iaissier ,lt I' É la 1. 
P•rrmtftlt J1i1-t ------ ----- ! .1. W'W.t.: 

1'i11ltr~enlion j 
dn ! 

•. ca!lTI DU Ta,J012 1 

Jan, l 
fts pro,lnns. ' 

••. ,:til 
l'intervr1>1io11 

do 
.lÇXIITS DUT.ÓOJt 

J•rt• 
ft• pro,h1cr, . 

A,lministralion ale la Trésmrie. ___ ,__.,_,_:-_ - TOTAL 
D.ll't'r.l(~!\'t'IIH 

r~•ui&a,H 1lù mouremem, pendanl l"an 
nte l~l,1111 (lürld~UHleduar;enu1..11J 
Trd,or dnu, ltt p,.,,fon•, aio•î 'li.IC 
•te, ml)11J::1H d l•lte,s. ,cqufnll!c-• en· 
tuun de •érlOt;)tlun et ,la rtgul•rl• 
HUbn d111,., lu dip;1r1emenu mhJh• 
téritb el.; h1 Cout Ju complt'.i. 

... -------- ··----•· ·- Euéitltnt dt'I I ll.tctJ,n1 dtt 
plèees ré,;1.slarlséo p•ycm1• ,~e l':urn~e 
i,e-nJ1n1 l'euo(c au, Ic, 
fur~~• _r,"J;~~nlt p~:~~~:,,~!::i~•J:.• 

MONTANT 
dos 

PAl'll,.E!1'l''" 
ren,clgnts 

dnns le HJPple reudu 
de.s op1fru~ioru 

4• 
l'année 1()07, 

,, 

" 

" 

)) 

.wo,238,58H o) 

4,639,046 57 

2,0iS,809 25 

" 

12,185.S;H 78 1) 

55,881,<>91 82; l~l,986,915 es 

" 
)) 

)) 

)) 

123,0:59,'t:J() !iOI 7:i6,3'12,7!H ,12 

32,065 8:;t 4,671, 112 42 

382 311 12,7:,3,002 84 

)) 

62,620 » 

)) 

72,'.152,,t.;)2 051 272,(1~H.03!) ;'l21 3,735Ji16 66 

4,394,212 791 751,928,578 G3 

}) 

)) 

li 

4.733,73~ 42 

)) • 56.!)l.'!.97• 'l )) 1 )) 

1 1,m,m,013 (61 1,:s02,l!59,m 681 1) 1 50,458 421·1,002,509,0Hi % 

lM,·1-10 10 1 )) r )} 1 )) 1 )) 1 )) 1 )) 1 )) 1 957.4-31,865 22 

12,753,002 84 

27~,7;i6JWG l8 

)) : H,\J:iH,2:îO 85 j 2,5n8,064,599 01 I 1) j :{2~.302,721 87j 5,216,814,lliS :-!tl · )) 1 )) 15,246,874;168 ;l 1 

' 1 

1 

1 
673,S:i0,400 23i 2,7#,130,:3'1:{ !li'. 1 1 1 3,798,136 661 4,4.U,671 21 . 1 

-~ 

134,HO -101 3,417,980,724 14 1 )J 1 1,146,865,816 o,I )) 1 646,534 M l8,7fH,986,9l!J 86 

- 



( 21) 

/U~'Sl,/J/t,' Dl: Dl~'t'l~l,O/'PEMH1\'T, par classe tie comptables, des recettes 

ni::su;~JTIOX !>ES C<HIPTAIUJ•:s. 

\'AU:URS IJE CAISSF. ET IH: POUTEFF.UILLE 
au ter janvier 191i7, 

RECBTTES 

Ch,-t 

tl:t'1 ru-uto 

•• 
V1KE1UtNTl!I "'- ro"Dt 

Receveurs des centributiens directes, douanes et accises 

de l'enregistrement cl des domaines . 

Comptables de l'administration des chemins de fer. 

38,826,8.W :;3 

3,::ro:t,8/J0 78 

li ,!JO!l,83-i 62 

iles postes et lélé~raphes. . . . 1 88,0ï!l.0,U 80 

de la mui ne. . . . • . . . 1 228,972 08 

des prisons . . . . . . . . 1 21.1,673 22 

des établissements et services régis par l'~tat. 

de bienfaisanee el d'aliénés 

du ministère 1!e l'agriculture, etc. 

Caissier de l'É1a1. 

Atlminis1ra1ion 
de fo 

Trésorerie. 

Versements concernant les pro,luits réalisés san, 
l'iutcrvemion des comptables des administra. 
tiens des recettes. 

\'irements de comptes dans les écrhures centrales 

17,60:> 36 

448,'l;i3 93 

38,660 83 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

)l 

1) )) 

)) 

)) 1 328,17ï,277 66 

)) t 115,879,830 74 

)) 1 7-12,388.437 78 

)) 1 2,i2{,016,603 36 

)) 1 ö,':!80,426 H 

)) 1 1,034,786 n 
)) 1 802,819 911 

)) 1 .1~,Hii,ll82 \19 

)) 1 133,169 füj 

)) 1 :t,tt~t,521,60ü H<i 

)) )) 

33,9!9,9:i,i 91 1 184,087,459 041 1,ï4ti,86~,876 on 

--- ---1 ----1------1--··--·-· ·-·-···-·- .. - 

:l,2M,li13,iOS !)I 
1 
1 :33,!)l!l,%.\. 9{ 

l '":'s,,.,m °'I 



( 25) [IX'' 7'5] 

et des payements faits par tadministratum des finances pendant l'année 1907. 

PAYEMENTS VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUJLLE 
TOT,lL au t•• jauvier 10111:1. •• .. ---- •.a.ND4TS Ches Clab Übservations. •• Y1U•nu Dl ,ON81 el plfcu acqwfllm 

L~S .lCENT5 LH COIIPT.lBLES en ci,un der,rilca- 
etrtetult !!~To:' t: ~f t~•~t 4D dot H dh~mhre iwr1. 

nltoa j.D■IJCJITJl.1Tl0lll 
,e:ndtntl;ann~d907. p1rttiaen.t,rnlnlit4- 

rleb et• I• 1;our clH d••• let pro,rac:e,. de, rettU,:l. eorapcet. 

367,004,097 -t9 325,965,932 83 )) )) 41,038,-164 36 

H9,-182,69f 52 H5,704,·124 10 )) ,, 3,478,567 42 

724,208,272 -iO 710,350,873 28 )) )) ·13,94-7,399 -12 

2,~00,-lllll,&IB -16 2,42'1,481,230 31 ,, )) 86,668,414 8:5 

6,509,398 I9 6,~168,734 47 )) )) 240,663 72 

1,2-16,459 95 1,035,029 39 )) )) 2H,430 56 

820,425 3-t 804,382 6i )) » ·16,042 70 

5,163,6313 92 5,036,407 12 )1 » -127,229 80 

171,830 08 134,140 10 )) )) 37,689 98 

ts,286,0H;t593 72 3,4·11,f/80,724 14 )) )) 1,868,090,869 :SS 

' )) )) )) )) l> 

1,064,873,290 Ol -1,746,865,876 OG 188,646,644 50 30,007,304 » )) 

8, 7 IS2,633,4ii4 4-1 

(a) 64G,!184 füi a) La somme de ·fr. (i•lfl,5M.W 1p1i vient ici en 
diminution de IA dèpense, r.onslilue l'excédent 
des payements rlTr.ctucs pendant l'année 1907 ,11r 

-- les pièces régularisées pendant la même année. 

10,984,497,340 liS 8,7M,!J86,!H!l 86 -188,646,644 ,'iO 30,007,304 )) 2,0t:i,856,4ï2 O!J 





( 2i) [N•> 76] 

COMPTE DES BUDGETS 

COMPTE OEFlNITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1906· 

8 



1 ,. ïfil ( · 28 ) 

NOTE 
SUH LE CO)lPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXEUCICE 1906. 

Conformément à l'article 2 de la loi du 15 mai f 846 sur la comptabilité de l'État, la clôture 
ile l'exercice f 906 a eu lieu le 51 octobre 1907. 

Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au Ier janvier HJ07, a été 
publié à l'appui du compte général de l'administration des finances pendant l'année 1906. 

Le compte actuel présente la situation dèfinitive des recettes et des dépenses effectuées 
pendant la durée de l'exercice (t~r janvier t906 au 31 octobre t907). 

§ {er. 

ÉVALUATIONS BUDGÉ1'AIRES. 

Les produits et revenus de l'exercice -1906 ont été évalués, par la loi du 
budget <les Voies el Moyens du 30 décembre !905, à . . • • • • fr. 558,803,9j7 90 

Les dépenses du même exercice ont été évaluées, par diverses lois, 
pour le service ordinaire, à. . . 5l7,5.31,400 Of 
et pour les dépenses exceptionnelles, à . . • t 9,556,79:S 01 

TOTAL •• . fr. ö66,668,t95 02 
se répartissant comme il suit: 

t\11,';ISTÈIIES ln SERVICES. 
DATES 

des lois. 

MO~TANT DES CRÉDITS. 

1re SECTIO)!. 2• IICTIOII. 

Service I Dépenses 
ordinaire. exeepuonnelles 

Toru. 

Dette 1111hliq11e. . • 
D,>lalions. 
.lt slice .•.... 
~1faires t1raoi;ëres . 
1n1é,·ieur cl lnstruction publique. 
A1.r1cullure ...•..•.• 
In.lustrie et Travail. ••... 
Chemins rie fer, I'osres el Télé- 

Hraphcs 
Guerre 
CNpS de la Gcmlarmcrie. 
Fi11anccs el Travaux publics 
Non-Valeurs el Hcmhoursements 

12 mai 1906. 
31 cléc. 1905. 
17 mai 1906. 
20 avril 1!)06 
21 mai 1906. 
':18 iil. 
':.!l id. 

30 i,I. 
13 avs-il i90û. 
·13 ici. 
23 mai 1900. 
17 i,I. 

164-,757,285 5~ )) 
5,400,367 » )) 
21,17H,100 » 1,420,000 » 
,3,s:1:1, 793 » » 
32,ü29,707 » 1,923,000 » 
14,0;!7,•:!-;!'2 » 1,43ü,3;î3 01 
21,692,917 » 2'.15,000 » 

16,t.,757,285 52 
5 4UO 367 ))' 

28'.598: 100 » 1 

3,833,,93 » 
34,55-.!,107 » 
fä,4ö3,;i75 01 
2l,917,!Ji1 , 

18~,041,8::39 » 250,000 )) 182,291,839 »' 
50,:l?f ,6U!J 49 10,'213,~~0 " ü0,3~5,4~9 491 
1,a.3,i,211, ,, 1,4:.!8,.,üo ,, 8,167,8.'18 »

1 3;l;IW,'l8'2 " 2,440.000 » 37,613,'282 » 
3,0<Jö,000 " )> 3,096,0UU ,i! 

E:,im1m ••.. fr. IM7,331,400 0lj19,336,793 01 1566,668;193 02 

Les BuJgct::; de l'exercice i9ù6 faisaient, par cousèqueut, ressortir un 
excédent présumé <le dépenses de . . . . . . . . . . . . fr. 7,804,265 f j 



( 20) [N" i6] 

Ces prévisions ont été modifiées quant aux dépenses; elles se sont accrues : 

,, ' 

Serrice Iïépenses 
TOTAL. 

ordinaire, exeeptionnelles. 

i• De crédirs supplémentaires s'élevant ii. . rr. 27,387,0-'.H 19 7,:,04,:;:;t 67 34,S~l,573 86 

2• Des panics d'allocations nécessaires poursolder l<:s créances eo1;a&ées 
sur les b11drrets des exercices t91l'2, 1903, ,t!}(Jl, et ·l9fJ;j el dont le 

294,762 05 2,417,971' 68 trausferr à eu lieu conformément a l'arlÏcle.iO tie la loi tic comptabiütë. 2,112,733 73 

EllSf.llBU. • fr. 27,681,784 24 9,!J'..!2,523 35 37,604-,307 59 

En tenant compte de ces faits, la situation des budgets se présentait comme il suit : 

Ressources ordinaires . 

D. ~ Service ordinaire e enses . , . P · Dépenses exceptionnelles. 

. . fr. 558,865,9!7 90 

. fr. 57!j,025,556 21> l 604,272,500 6t 

. . 29,246,944 36 i 

EXCÉDENT DE Df:PENSRS. , , Ir. 45,408,012 7 i 

Mais ce ne sont là que des évaluations, dont les faits réalisés s'écartent assez sensiblement, 
ainsi qu'on le verra plus loin. 

Au compte des budgets ordinaires de 1906 ont été rattachés, en recette, les ressources 
extraordinaires, et, e,i dépense, les crédits spéciaux, savoir : 

Ressources extraordfoa ires. 

Quotes-parts des États maritimes dans le prix de rachat du péage de 
l'Escaut . . • . . . • . • • . . . . . fr. 

Part. revenant à l'État dans la cinquième annuité à verser par la Chine 
en amortissement de l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite des 
troubles de i 900 . . . • • . . • . . . 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles 

- Prix -de vente de terrains disponibles par suite du démantèlemeut 
des places fortes. . . . . • • . . • . . 

28,000 , 

91,!SOO , 

f50,000 • 

250,000 i. 

A REPORTER, • • fr. öt9,500 , 



[N° 76] ( 30 ') 

REPORT. • • fr. ~f 9,t;00 » 

Prix <le vente des terrains, situés à Ostende. cédés à 1\1. North. (Conven- 
tion du 8 mars !898. Loi du 9 mai suivant. - se annuité) . . . . . fS40,000 , 

Produit de la négociation d'obligations de la delle publique à 5 p. c. 
(Arrêtés royaux des 15 octobre H.105 et '24 décembre 19Uti. ~ Partie 
rattachée à J906) . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 75,05{,33~ 4& 

ENSEMBLE. • • • fr. 76,H0.83t 4~ 

Dépenses sm· ressources extraordinaires. 

. li a été ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur 
ressources extraordinaires de l'exercice 1906 : 

f O A titre de crédits reportés : 

· a) De l'exercice 1901. - Art. tO de la loi du 
f4 mai 1904 . . . . . . . . fr. 58,128,31!) to 

b) De l'exercice l90~. -- Art. 9 de la lui du 
50 décembre -WOt> . . . . • . . t2fi,263, 160 27 

{63,591.479 37 

2° A titre de crédits nouveaux : 

Loi du 
30 mars t90G 

Loi du 
2i mai {906 

Art. ö, t0 

Art. 5, 2° 
Art. 6 

Art. i er 
Art. 2 
Art. 5 

. fr. 20,000,000 » 

i 0,000,000 » 

. 48,000,000 » 

78,000,000 » 

. fr. 106,901,000 » 

ä,847,975 2:5 
5,500,000 )) 

HS,mH,975 25 
t96,0f$ 1,973 2ö 

ToTAL. . • . fr. 3f>9,443,452 62 

Si, en regard de ces crédits, soit 

on place les ressources extraordinaires 

. fr. 559,445,452 62 

76, t f 0,85'2 4H 

on constate un excédent de crédits sur les ressources de . fr. 283,532,6!0 17 



( 31 ) (N° '76] 

En réunissant le Budget ordi liai re au Bû<lgeL extraordinaire, on arrive aux résultats 
ci-après : 

Ressources ordinaires . . . . . . . . fr. 558,865.927 90 
extraordinaires . . . . . 76,t 10,832 4~ 

654,974,160 5o 

Services ordinaires. . . . . . . ' fr • 604,272,500 tH 
extraordinaires . . . . . . . . 559,445,452 62 

963,715,955 23 

Soit un excédent de crédits de . . . fr. 328,741,{92 88 



[N° 76] ( 32 ) 

§ 2. 

COMPARAISON DES PR~VISIONS AVEC LES FAITS RÉALISES. 

RECETTES. 

On vient de voir que les évaluations des recettes étaient de . fr. 65~,974,760 51:S 
Les droits constatés à la charge des redevables de l'État, 

sur les différentes branches Je revenus dont se compo- 
saient les ressources du Budget, ont été de. . . fr. 680,57ö,7ä2 64 

Les recouvrements opérés n'ont été que de • . . 67ä,687,915 98 

li est resté à recouvrer . . fr. 4,688;838 66 

Ce reste à recouvrer se décompose ainsi qu'il suit : 

NATURE DES DROITS RESTANT A IIECOUVREll, 

JlROITS DROITS 
TOTAL 

.\~~ULiS OV 
11.SPOI\TáS Ä J.1B2BkCICl1 SO'IT.1.NT• 

111:S D1101T8 
por14!• A rccoDnc,r I A recouno• 

on sursénnce :i charge à chargé reuact. 
du ,lu 

J,.. IISCO\IY&lk. indéfinie. co■rTJ.BLB8. AIDJYJ.•LuS. 

Bsssuuaces ORDl1'141US, 

fr11pdt1. 

Nages. 

\ Contribut• directes, douanes et accises. 

/ Enregistrement el domaines. 

\ Enregistrement el domaines, 

/ Chemins ile for, etc. 

{ Enregistrement cl domaines 

Cupitau» el revemi, . ? Prisons 
1 Trésorerie flénénlc, etc. 

Rembouraement, 

Bnrcgistrcmem cl domaines. 

Prisons 

Trésorerie générale, etc. 

RESSOUIICES txTRAORJJl!UlnES, 

)) 

'.!33,785 40 

·I '15 

8,539 34 

!H,317 46 

)) 

. 1,334 36 

13,42[) 53 

)) 

(j )) 

Produits d'aliénations extraordinaires d'immeubles . . . . . 1 » 

Prix de vente des terrains situés a Ostende, cédés à M. North. 
(Conventiou-loi tics 8 mars/9 mai 1898.) . . . . • . . 1 » 

Remboursement d'avances raites au fonds de garantie institué par 
l'artice 20 de la loi du 2-idéccmbre l\)0::J. sur la réparation des 
dommages résulrant <.les accidents 1111 travail . . . . . . 1 " 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Tor sux. , . fr. 1 2.fS,9'13 34 

21,8::JO 22 

H,114, 46 

)) 

48,405 95 

21,830 22 

147,929 81i 

1 25 

5<i,()45 29 

0 03 1 20,330 ss 1·12,148 17 

» 1 55/404 55404 

» 12,274,322 ·17 2,27:i,656 53 

bD,082 98 
)) 

12,51<:1 5.1 l 
)) 

)) 1 178,322 li'.l j 178,322 4::J 
1 

)) 11,607,672 26 p,,607,67':! 2(j 1 

)) 20,000 ,, 20,000 )} 

- -- 
0 03 4,,i39,92ö 29 1,G8fi,8:l8 611 

-..,-- 
-1.,439,!125 :12 



[N° 76] 

ta recette en sera portée au compte de l'année pendant laquelle les recouvrements seront 
effectués. 

Si l'on place les prévisions de recettes 
en regard des recouvrements opérés jusqu'à la clôture de l'exercice 

fr. 654,974,760 5!') 
6i5,68ï ,915 98 

on constate que les prévisions ont été inférieures aux recouvrements de Ir. 
Voici la décomposition de ce chiffre: 

RF.S5DUIIC1i'.S OllDl!IAIRt:S. 

lmpdls. 
_ ~ Contributions directes, douanes cl accises , 

l Enregistrement el domaines . 

l Enregistrement et domaines Péages. . . 
Chemins tie ler, ere. 

Capitaux tt revenus 

Rembour1tments . 

l 
Enregistrement et domaines 

Chemins de for, etc. • . 

Prisons. . .. 

Trésorerie générale, etc. 

l Contribulions . . l-:oregistrcment et domaines 

Prisons . 

i Trésorerie générale, etc. 

l\i:ssouacF.s ElTB~OI\DlilAIRES. 

Annuité à verser par la Chine en amortissement 'de l'indemnité attribuée ä la Belgique 
à la suite tics troubles de ·1900 . . . • . • . . . . . . . . . • 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles. . . . . • • . • • . . 

Prix de vente Je terrains disponibles pat• suite du 1léman1èlemcnt des places fortes. 

Prix de vente des terrain, ;i111é$ à Ostenrle, cé.lés á M. North (Con1·ention du 
S mars 189S. Loi du \/ mai suivant. - S· annuiré ] . . • . . . . . . 

Remboursement d'avances laites par l"Et.lt pour la const1·11ction d'é1;où1s à Wcnduyne 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'1111e avance faite pour con-truction de 
maisons d'école • . 

Foncls d'amortissement demeurés sans emploi . . . . • 

Remboursement de six actions ordinaires et de trente-six actions ,Ic capital de 1.1 
compagnie clu cheroin de for du Congo • . . • • . 

Soulte stipulée à cbarr,c de la Sllcicté :)nooyme du canal el des installations mari1ilncs 
de Bruxelles, tians l'acte d'acte cl'échanc;c ile terrains du ::l2juin 1903, approuvé par 
l'article 8 de la loi du '.18 août suivant. . • . • 

Sorr, fr. 

EXCÉDENT 

DES tY,UUATIO~S I DES IUCnTES 
JOi' lu r1r.eltu, 111r Je, ,nlua1ion1. 

)) 1 8,H ï,884 !)1 
)) 1 7,083, ïSi 72 

)) 1 615,836 73 
)) 1 18,355,173 IO 

)) 1 540,589 65 
)) 1 23/l39 M 
)) l 1-10,309 49 
)) 1 2,319,882 -17 

)) ·19!), 264 00 
29,877 4S 1) 

)) ti,000 )) 

» 1 33,138 37 

)) 1 635 53 
)) 1 - 2::12,629 S::l 
)) 1 38,211 30 

,, 1 :21:/,la(j(iQ 
)) 1 3,,'.70 ,, 

)) 1 1,:-i3:.; 84 
)) 1 ::l97 fo 
)) 1 24,000 )) 

" ·1,88G,108 22. 
--------,--~--- .. 

29,Bïî 48 40,743,Q:JI ·H - 
,lû. 7 Hl;l 53 (j;J 

Les tableaux formant les annexes 11 à JI permettent d'établir d'autres rapprochemenis 
en ce qui concerne les recettes de l'exercice i 906 et celles de l'exercice précédent. 

9 



( !-H ) 

OÉPEft8E8. 

Service ordinaire. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les crédits alloués aux Ministres, tant 
par le vote primitif du budget que par des lois subséquentes, s'élèvent 
ensemble à . . • • . • • • • . • • • • • • • . • fr. 604,272,500 6t 

Les dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice i 906 
montent à . . . . . . . . , . . . • . . • fr. 591,521,576 9:5 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exer- 
cice, et dont la Cour des comptes a admis la justification, ont été de . 585,fH ö,826 89 

Il reste à payer ou à justifier 
SAVOII\ : 

Ordonnances en circulation . . . . . . . . fr. 
Dépenses à justifier sur ordonnances d'ouverture de crédit liquidées sur 

le Budget du Ministère des Affaires ~trangêres. . • • . • 

. fr. 8,004,750 06 

7,977,076 .06 

27,67ft, > 

So,um ÉGALE. . . fr. 8,004,750 06 

Les ordonnances en circulation comprises dans le résultat qui précède, et qui s'élèvent 
à fr. 7,977,076 06 es, peuvent, aux termes de l'article 56 de la loi sur la comptabilité de 
l'Etat, être acquittées jusqu'au ter janvier 191 t, époque de leur déchéance. Les ordonnances 
<lont le paiement n'aura pas ètè réclamé dans ce délai, seront portées en recette au profit 
du Trésor, à l'exception <le celles qui sont frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, el dont le 
montant doit, d'après l'article 37 de la même loi, être versé à la caisse des dépôts et consi 
gna lions, à la conservation ties droits de qui il appartient. Le compte final d'apurement, qui 
sera dressé en ronformité de l'article 176 du règlement général sur la comptabilité de l'Etat, 
fera connaitre plus amplement la situation de ces créances. 

En ce qui concerne la somme Je z7,li74 francs sortie <le la caisse de 1•g1at, en vertu 
d'ordonnances d'ouverture tie crédit sur le Budget du Ministère des Affaires Etrangères, il 
convient de remarquer que les pièces justificatives de cette dépense ont été envoyées à la 
Cour de~ Compies. à l'appui d'une ordonnance de règularisation, avant la clôture de l'exer 
cice 1 \100, conturmèment aux prescriptions du § I"' <le l'article 151 de l'arrêté royal du 
1 0 d ecem IHe l 8ti8. · 

Le retard a pportè dans la rrgularisation de la dépense de 27 ,tiï 1- francs provient d'une 
divcrge11ce d'opmions entre le Departement des Affaires, Etrangères et la Cour <les Comptes 
au sujet de l'imputation à donner à une indemnité accordée à un agent du service extérieur. 

Le projet de loi pour le règlement du Budget de l'exercice i 906 contiendra une disposition 
spéciale relative à la régularisation de celle dépense. 

La comparaison entre les crédits ouverts aux Ministres (fr. ü0t;i72,500 6t c•) et 
les dépenses liquidées (fr. 59 i ,!521,5iö 9;'j c•) fait ressortir un excédent de crédits 
de . . . fr. U,7~0,923 ü6 

~fai~ le chiflre des dépenses comprend une somme de fr. 1, 1 H>,913 ü3 c• 
pour crédits complémentaires à réclamer par la loi portant règlement 
de l'exercice , . . . . • • . • • . • 2,i i6,943 65 

Il s'ensuit qne les crédits excèderont les dépenses <le. . . fr. 14,867,867 29 



( 85 ) [ l\" 7ffl 

Cet excédent se décompose ainsi qu'il suit: 

f ° Crédits à annuler définitivement, 

SAVOIR: 

a. Sur les crédits transférés de l'exercice t902 : 

Ministère de la guerre . 
des finances, etc. 

. fr. 5,000 » 

8,60~ » 
t 3,ô05 » 

b. Sur les crédits transférés de l'exercice f 905 : 

Minist~re des affaires étrangères . 
de la guerre . . 

. fr. 22 rn 
t25 )) 

-147 f5 
c. Sur 1es crédits transférés de l'exercice 1904 : 

Ministère des affaires étrangères 
des finances, etc. • 

. . fr. 

1 f ,590 ~7 
d. Sur les crédits transférés de l'exercice t 90~ : 

Ministère de la justice . 
de l'intérieur, etc. 
de la guerre . . 

. Corps de la gendarmerie. . 
Ministère des finances, etc .• 

. fr. 0 0~ 
. . 276 70 

7~ )) 

2,018 Ot 
906 ~t 

5,276 27 

e. Sur les crédits propres à l'exercice t906 : 

) 

Sénat. . . . . . . . 
Dotations Chambre des représentants. 

Cour .des comptes. . . . 

Delle publique. . . . . . . . • fr. 5,5461814 77 
t9,489 77 
47,212 i6 
6,045 E:$8 

5t8,ö59 rn 
4!1,555 6t 

522,572 58 
• ,t ,564,060 97 

21,0,9~12 52 
{55,800 52 

t ,018,927 79 
4·1 ,755 41 

. 2,008,944 79 
682,082 0t 

Ministère de la justice . 
des affaires étrangères . 
de l'intérieur, etc. 
de l'agricullure . 
de l'industrie, etc. 
des chemins de fer, cie. 
de la guerre , 

Corps de la gendarmerie 
Ministère des finances, etc. 
Non-valeurs et remboursements 

ToTAL des credits à annuler. . fr. 

A REPOnT~n. . fr. 

i 0,200,569 43 
---- rn,228,988 42 

l 0,228,988 42 
10 



[N° 7ü] ( 36 ·) 

REPORT. • • • • • • fr. t0,228,988 42 

::?" Crédits grevés de droits ·en faveur des créanciers de l'E:tat, transférés à 
l'exercice 1907, conformément à l'article 50 de la loi sur la comptabilité, 

SAVOIR: 

a. Crédits transférés de l'exercice t 903 : 

Ministère des finances, etc.. . . . fr. 1,600 » 

1,600 n 

b. Crédits transférés de l'exercice 1904 : 

Corps de la gendarmerie 

Ministère des finances, etc .. 
• fr. 2,500 )) 

!1-ä,126 18 
47,626 18 

c. Crédits transférés de l'exercice 1905 : 

Ministère de la justice . 
de l'intérieur, etc. 

de la guerre . . 

Corps de la gendarmerie 

Ministère des finances, etc .. 

. • fr. {4,2J9 69 

9,180 5-1 
174,710 45 

54,259 ~5 
i 18, 1 so 8'2 

570,M0 68 

d. Crédits propres à l'exercice 1906: 

Ministère de la justice . . 
de l'intérieur, etc. 

de l'agriculture . 

de l'industrie, etc. 

des chemins de fer, etc. 

de la guerre . 

. fr. 

Corps de la gendarmerie 
Ministère des finances, etc. 

.. 

ö45,·l 5f'.> 0/1, 
!Jjö45 4/4, 

{6,928 70 

543,700 » 

~2·(,56;'$ 86 

2,002,602 64 

133,300 33 
61>0,546 )) 

4,219,142 Of 

Montant des crédits transférés à l'exercice 1907, tel qu'il a été réglé pal· 
des décomptes dressés en conformité de l'article H35 de l'arrêté royal du 
10 décembre 1868, . . • ·, . . · . · . . . . . . . 4,658,878. 87 

ENs1rnnLE. . fr. {4,867,867 29 

Telle est-la · situa lion en ce qui concerne les Services ordina ires. 



( 37) [N• 76] 

Services extraordinaires. 

Les allocations rattachées au budget de l'exercice i H06 pC'ur 'tes dépenses 
sur ressources extraordinaires, s'élevaient à . • • . • • fr. 559,445,452 62 

SAVOIR: 

Excédents de crédits transférés de l'exercice i. 904-. fr. 
1905. 

Crédits votés dans le cours de l'exercice. 

;')8, 128,519 i 0 
12;$,'it>3,Hî0 27 
·t9G,Ol'.il,9ï5 '.fü 

Fr. 559,443,45'2 62 

Les dépenses liquidées pendant l'année !906 et rat- 
tachées définitivement à cet exercice, sont de . . . . 180,SV~,565 94 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses 
jusqu'au 51 octobre 190i, époque de la clôture de l'exer- 
cice, sont de . . . . . . . . . 180,789,508 3i, 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, par· consé- 
quent, à. . • . • . . • . fr. 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles qui concernent le service 
ordinaire, aux articles 56 et 57 de la loi de comptabilité. 

En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 
régularisées dans le cours de l'année i 906. 180,8H,56~ 9!j. 

on se trouve en présence d'un excédent de crédits de . fr. 178,ö99,086 68 
qui a été transféré à l'exercice 1907, conformément aux dispositions de 
l'article 7 de la loi du 24 mai f 90G, à concurrence de • . l 67,29~,962 83 

Le surplus, soit . 
a été annulé pour cause de non emploi. 

. fr. H ,505, 125 85 

Situation générale des dépenses. 

Considéré dans son ensemble, Ic service des dépenses de l'exercice 190G présente les résul 
tats ci-après, qui serviront de base au règlement définitif <lu Budget, 

S.worn : 

1° Dépenses résultant des services raits, lesquelles comprennent : 

a. Les payements effectues et justifiés : 
Service ordinaire . 
Services extraordinaires 

. fr. !)85,~16,826 so 1 
7 

. , _
06 

__ ,_, 
2
_ 

( 6,t ;) 1,,)ó,> 0 
180. 789,~08 54 ) ' 

A HEPORTEll. • , • fr. 76~,306,~i5v ~5 



(N° 76] (as) 

REPORT. • • . fr. 7U,506,53!S 25 

t,. Les payements re&klnt à faire ou à justifier : 

Service ordinaire. • . . . fr. 
Services e1traordinaires. • • 

8,004,ï.1S0 06 ~ 
~4,8fS7 60 J 8,0?59,607 66 

TorAL des dépenses, ou crédits définitifs de l'exercice. . . . fr. 772,5650942 89 

~° Crédits non consommés par les dépenses, à annuler dêfmitivement .: 

Crédits reportés de l'exercice 1902 
1905 

Service ordinaire. ~ - - f 90'• 
t901i 

Crédits de l'exercice i906 ; . • 

. fr. 15,605 » 
H7 1!S 

H,590 ö7 
5,276 27 

10,200,t>69 43 

Services extraordinaires. - (Art. 10 Je la loi du 14 mai -190/t et art. 2 
de l'arrêté royal du même jour.) . . . . . . . . . . . . 1 i ,305, 123 85 

MoNTANî des crédits dont l'annulation doit être prononcée 
par la loi portant règlement du compte de l'exercice . . . . fr. 2t ,552, H 2 27 

10,228,988 42 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice 1907 : 

a. Service ordinaire (art, 30 de la loi sur la comptabilité): 

Crédits reportés de l'exereice 1903. 
1904. 
i905. 

Crédits de l'exercice ,t 906 

. fr. ·1,600 )) l 
· 47,626 ·18 
· 570,510 68 4,638,878 87 
· 4,'219,142 01 

b. Services extraordinaires (art. 7 de la loi du 24 mai i906), 167,29?5,962 83 

TOTAL des crédits transférés à l'exercice 1907. . . . fr. 17{,934,841 70 

Ces divers résultats impliquent des autorisations de dépenses pour fr. 965,832,896 86 

Les crédits alloués ne s'élevant qu'à. . . . . . . . . 965,7·15,955 25 

des crédits complémentaires devront dès lors être accordés par la loi por- 
tant règlement de compte du Budget de t906, pour des dépenses faites en 
sus des allocations budgétaires, jusqu'à concurrence d'une somme de. . fr. 2, t 16,945 63 

Des développements plus complets présentant, article par article, les 
résultats des divers budgets, font l'objet des tableaux N à Y. 

Quant aux Services extraordinaires, les détails en sont présentés tians le compte même. 



§ 3. 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 
DU lfüDCET DE L'l~XERCICE 1906 ET DES EXERCICES ANTÉRU:UHS. 

La situation définitive du hndgel de l'exercice t 906 s'établit ainsi qu'il suit: 

A. - Services ordinaires. 

Recettes • 
Dépenses 

Exc~:nENT oi-: 11Ecwni.;s (honii. 

B. - Services extraordinaires, 

Recettes 
Dépenses 

. fr. 597, 168,H,7 06 
. . 591,521,576 9ä 

. fr. 5,6i6,580 H 

. fr. 78,5t 9, 7t56 9~ 
i 80,844,565 94 

. fr. i 02,5'.!4,609 02 

C. - Services ordinaires et Services euroordiuaires réuuis. 

1 
Services ordinaires. 

Recettes . . . - extraordinaires 

~ 
Services ordinaires. 

Dépenses. 
- extraordinaires 

Excédent de dépenses pour 1906. 

.fr. 597,t68,f57 06 l 67~,687,9t5 98 
78 519,156 92 ) . . ' 

. fr. :$9t ,D::H ,576 95 l ï72,365,942 89 
{80 844,3ti~ 94 ) . . ' 

. fr. 96,678,0:28 9t 
Mais, en tenant compte de l'excédent de dépenses constaté à la clôture <le 
l'exercice Hl05, conformément au projet de loi portant règlement du budget 
de cet exercice, ci . . . . . . . . 6,54-0,980 49 
le résultat final, à la clôture de l'exercice t 906, se chiffre par un excédent 
de dépenses de fr. !03,219,009 40, se décomposant comme il suit : 

Serv'.ces extr~or_dinaires. - ~xcédents de dépenses. fr. ~ {2,937, H 3 56 ( t 03,2t9,009 40 
Services ordinaires. - Bonis . • . . . . . 209,7i8,I03 96 ) 

L'excédent des dépenses extraordinaires sur les recettes de même nature peut, conformé 
ment à diverses lois, être couvert par l'emprunt, 

Les emprunts dont l'émission a ainsi été autorisée et qui, au 3f décembre f906, restaient 
encore à réaliser, sont détaillés dans la situauon du Trésor public au i"' janvier HI07 (p. li); 
ils permettent de couvrir entièrement cet excédent de dépenses. 
li eût donc sulf au Gonverncmcnt de négocier une partie de ces emprunts pour transformer 

l'excédent de dépenses de fr. 103,ttu,0U~ 40, constaté ci-dessus, eu un excédent de recettes. 



[N° 76] (14-0)· 

§ 4. 

COMPABAlSON 

ENTHE LE BUDGET DE l!lOfi, D'APRÈS LES VOTES LÉGISLATIFS, ET LES R(~SUl~TAT$ 
QUI SEHVENT DE BASE AU RtGLEMENT DÉFINITJF DE L'EXERCICE. 

On a vu que, d'après l'ensemble des dispositions législatives, le budget 
de l'exercice t90G paraissait devoir présenter on excédent de crédits 
de. . . . .fr. 328,741,192 88 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser les résultats, offre un excé- 
dent de dépenses de Ir. 9G,tn8,0th 9 t. 

Cette nouvelle situation résulte des causes ci-après : 

1 ° Crédits à annuler sur ceux qui 
avaient été alloués par les Cham- 
bres. . fr. 2J,552,ii2 27 

Il y a toutefois lieu d'en dèduireles 
dépenses faites en sus de quelques 
:i ! locations hudgét aires, el pour la 
régularisation desquelles des crédits 
seront réclamés par la loi de compte, 
Cl • • 

De sorte que, dans leur ensemble, les crédits alloués 
laissent un excédent de . . fr. 19,4H>,t68 64- 
20 Portions de crédits gl'evées de droits en faveur 

des créanciers de 1•e1at, transférées à l'exercice HlOï, 
en vertu de l'article 30 de la loi de comptabilité. l!,638,878 87 
3° Crédits pour des services extraordinaires trans- 

lèrés à ce même exercice, suivant l'article 7 de la loi 
du 2/i, mai t90ü i67,29.'.S,962 83 

Fr. i9f,550,010 54 
4° Plus-value des recettes rèalisées comparative- 

ment aux évaluations <lu budget des Voies el Moyens, ci. 40,715, j53 ü3 

La situation résultant des prévisions du budget de l'exercice t 906 s'étant 
ainsi modifiée à concurrence d'une somme de . . fr. 232,063, 16~ 97 

.;e budget présente, connue 011 vient de le dire, un excédent de dépenses de fr. 91i,Oï8,V28 91 



( -'ki ) 

§ 5. 

RÉSULTATS 

()ES BUDGETS OES EXERCICES CLOS ET ARRÊTÉS DE -1830 A 1905 INCLUSIVEMENT. 

A la suite des développements des recettes et des dépenses de l'exercice 1906, est inséré on 
tableau, sub. litt. Z, qui présente les résultats de la gestion financière de la Belgique, depuis 
le P' octobre ·1830. La situation de chacun des budgets des exercices clos de 1830 à Hl05 
y est retracée. 

Les renseignements qu'il contient, et qui sont extraits des comptes définitifs de ces 
septante-six exercices (ceux de 1830 à -t904 sont approuvés par la Législature), se résument 
de· la manière suivante: 

Les évaluations du budget primitif des Voies et 
Moyens de ces exercices présentent un total de . fr. ·I 6,808,806,576 19 

Il y a lieu d'y ajouter: 
1 ° Les produits nouveaux et les ressources sup 

plémentaires créées par des lois spéciales. . 
2° Les ressources extraordinaires constatées dans 

le cours de l'exercice en dehors des évaluations du· 
budget . . • • • 

5° Les fonds affectés à des dépenses spéciales. 

Elles s'élèvent donc, en définitive, à. 

t 45, f 04,585 55 

50t ,414,41-4 75 
2,939,150,415 53 

. • 20, 194,5fü>,819 80 

Les crédits accordés par les lois des budgets pri 
mitils des mêmes exercices montent ensemble à une 
somme de . • • 16,917, t M,422 f t> 

A ces prévisions sont venus s'ajouter également: 

1° Des crédits supplémentaires et extraordinaires 
accordés par des lois spéciales qui, après déduction 
des annulations de crédits, se réduisent à. . 6\.2,080,459 ri9 

2" Des crédits complémentaires alloués par les 
lois de compte, pollr couvrir les dépenses faites 
en sus de quelques allocations budgétaires . HJ0,O11,656 /•9 

Zl° Des crédits pour Jes services extraordinaires 
r111.tndifa, aux exercices dont il s'agit, ci . . 5,400,617,114 62 

A REPOllTEtl .• . fr. 2{ ,t 19,863,632 85 20, 194,i>Df>,8-19 80 
H 



( 42) 

REPORT. • • fr. 2l,H9,863,65~ 85 20,f9.f.,t>tSts,8t9 80 

Par contre, il faut retrancher les portions de 
crédits grevées tie droits en faveur des créanciers 
de l'f:tat, et dont le transfert à l'exercice Hl0ti a 
eu lieu en vertu <le l'article 50 de la loi de comp 
tabilité, soit • • • . • . . • . • • fr. 

Les crédits applicables aux dépenses se sont donc élevés à une somme 
de . • . . . . . . . . . • . . • . . • • . . ~l,H7,150,899 12 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations de dépenses ont 
excède les recettes prévues de . . • • • • . • • . 922,595,079 32 

Mais cette insuffisance était établie sur des prévisions. 

En réalité, la comptabilité constate : 

D'une part, que les recouvrements effectués se 
sont élevés à une sommede fr. 20,767,848,~28 03 c• 
et ont dépassé les évaluations de . . . • . fr. 573,293,-IOS 25 

D'autre part, que les dépenses résultant des ser 
vices faits ont été de fr. i0,7i4,38U,908 5'2. c•, et 
sont, !lar conséquent, restées au-dessous des cré- 
dits de . • • . • • : . . • . . . . 342, i60,990 60 

Il s'ensuit que les rèsultats ont dépassé les prévisions de. . . fr. . 9tt3,05t098 8~ 

Et qu'en définitive les lrnilger~ clos 0111 laissé 1111 exeè.leut de dépenses 
de . . .. . . . · . . . . . . . . fr.· ü.5',0.!180 4U 

Cet excédent de dépenses a été, comme on l'a vu, transfère en dépense extraordinaire à 
l'exercice H.106, comme résultat final des exercices précédents. 



( 43 ) 

COMPTE DÉFINITIF 

DlJ 

BUDGET DE L'EXERCICE -1906 

{! 



\~'' 7H) ( 44 ) 

BCDGET DE 

HIIDIC,I.TlON 1 
J.eJ -.il.Ili. 

~< 
lb cluppcint:nl I 

,1.:, 
coutril.iutiouJ ., 

OÉSIGNATIOt'\ DES PHOOUJTS. 
f:VALUATl(>~S 

pfS 

at CET T ~ $. 

L11"T . .A . . 
Ji. - 

- C. 

-D,E,F. 

- G. 

-- 11. 

- l. 
-- J. 

- J;, 

l. 

l~I,, 

111. 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

lllPÓTS 
) Contributions directes, douanes el accises. 

1 Enrecistremeol el domaines. . . • • 

~ Enrtgistremenl et domaines. 

1 Chemin~ de fer, postes , etc. 

CJ.PIT.\OX I\T 111:V.INUS. 

1ltMuou11sr.M1:~·rs 

l Enregistrement cl domaines . 

Chemins de rer, postes, etc. 

Prisons . 

\ Trésorerie céoéralc, etc. 

j 
Contributions directes, etc. 

Enrc~ist! ernent el domaines. 

Prisons. . 

( Trésorerie cënérale, etc. 

Tonux. 

1!)2,160,28,, » 

üû;l ·l:>,000 » 

2,im,.000 » 

. 270,236,'330 » 

3,9ü5,000 » 

2m; ooo ,, 
!,00,00J )), 

16.'291800 » 

!)J0.000 )) 

618,000 )) 

\606,528 90 

. rr. 1 558,8li3,927 90 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des États maeiumes dans Ic prix de rachat du péage de l'Escaut 

l'art revenant à l'Élat daas la cinquième annuité à verser par la Chine eu amortissement tie l'indemnité attribuée 
à la Belgrquc a la ,uite des troubles de 1900 . 

l'l'Orh,iL d'aliéna1ions extraonlinaires d'immeubles 

Pr-ix de vente de terrains disponibles par suite rlu démantèlement tics places fortes. 

l'rix de vente iles terrains situés à Ostende. cédés à M. North. (Convention du 8 mars 180S. Loi clu 9 mai survant. - 
S< aunuité.] . • • 

Rcmhourscm, 111 rl'avances. fa iles par l'État pour la construction 11'ér,oojts à Wenduyoc 

Soulte s1ipuléi, ,1 dPl'f',c ,Ic l,1 Sori~1r. aunnvme du canal cl ,tr, ins1allati11ns rnanumes ,Ic Bruxelles, d.in s l'acte 
d'éch,111gc .le 1c.1T,1111~ ,hr :!:! juiu ,l!JJJ, app;·ouvé par- l'arucle 8 Je la l01 ,ln '28 août S\IIV,rnl 

. fr 

2!:l,000 » 

HI,500 >> 

·150,000 » 

'l.'50.000 » 

M0.000 » 

,. 

" 

1.0h9.:i00 ))i 

1 



( 45 ) 

!,'EXERCICE ,1906 
1 

de la clûture de I' exercice. 

DHOITS 

l des rc•'.~1':ibles 
0~ L HT.J.T. 

RECOUrREMENTS EFFECTUÉS 

~- -----·---~ ----- --~-- 
Eu 1906. En 1907. 'l'otul. 

IIESTE 
A Rf.CUU~nen 

sur lu 
tlroib cunstutés 

à la ch:,rge 

des redevnhles 
Da L BT.t.T. 

COMPARAISON 
du lvaJt.111lianJ OY« ltJ rrc-ou'1C"Jt.lC'UU. 

Ut:ÉUENT E:ICÉDtlH 

du I dtt 

t'f.&LU!TJON8. 1 IICOUYISlfE?ITS. 

11,ÉSULTATS 

JC,:llnirir 

.DD SLDGll!:l'. 

:l00,300,000 i3 !89,8::13,691 72 iO,Vi!,,478 1D 200,278,169 91 2L830 22 )) 8,117,884 91 200,278,169 !H 
i-1,'l,1.UJ7 58 73,(>77,Hi3 füJ ,Wl,6:H 03 74,09û,78ï 72 ·147,929 8() >) 7,983,781 12 74,09G,7Si 72 
2,890,837 98 2,092,127 ;,i9 798,709 ·14 2,s!lo,831i n -1 25 )) 6!:;,836 ï3 '1,890,Sfüi i3 

288,6'i8,448 M! 284 2U9,0tî7 21 4 ,882,44;; 118 288,tifl UiU3 ,J!) ;';fj,945 2!l )) 18,'.155,,t73 19 :!88/i!ll,!;o'.) I!) 
,1,,frl 7,737 82 4,,t ï8,'12J 40 :-J2ï,:JG8 2.:; /i-,;i0:.i,;i89 fö H2,H8 ,J7 " ;'S:0589 65 4 50.'\;j'.',!) us 
288,23U frl 28S,2J!J 51 )) '!188,~:J!) r.îl )) , )) 2:J,'139 51 288, ~:39 ,jl 
tH0,863 53 ld475G ï4 85P.i:! 7f> :il0,3C9 4D 5M 04 .)) 110,309 49 510,:30\) -HJ 

20,!}17,338 70 J3,·l6li,674 87 ;i,47,,,007 30 '18,611,6/{2 17 2,27fi,fö6 ~;:i )) 2,349,882 ,17 18,6-11,682 '17 
,J,,J09,~!G1 90 ·J ,04'1, 74,7 li-'.! G6,M1 48 ·l,lOfJ,264 !JO )) )) Hl9,261 90 1 :IOfJ.264 ():_) 
660,63;:; 08 4!Jl,214 33 t)6,H08 -JD /jSS.122 ij:l 72,;'512 51 29,877 48 )) 'J88 ·J:JC) 'i') : ' ' -- ' - 1 

27.984 » 1 27,98-I. » 27,9:,4 » )) 

" )) 5,000 » ':!7,fl81 » : 
5,834,933 37 4,2-lï,029 3[ ·1,42'2,631 96 5,639,667 27 '195,266 10 )) 33,138 37 5.ü3'J,6G7 2ï 

·-- --- ----- 
600,051,001 03 1 573,6-.8,897 791 23,M9,%9 27 597;168;1m 0G 2,li82,84,3 97 2!1,877 48 i!S,334,-106 6-i jJ\)7 ,'168, t;i7 0G 

28,000 » 28,000 » )) 28,000 » >) )) )) 28,000 » 

92,135 5::1 )) 92,135 53 92,135 53 . )) )) 635 53 92,135 53 

560,%2 26 380,809 83 1,820 » 382,629 83 178,3i2 43 )) 232,629 83 382,6~9 83 

288,2H 30 288,'H-I 30 )1 288,'2'11 30 )> }) 38,211 30 288,211 30 

2,360,808 86 120,613 65 G,ll,ti22 9ö 762,136 so l,60ï,672 26 )) 222,136 60 762,136 60 

3/i,70 » :1,470 » )) a,470 » )) )) 

1 3,470 )) 1!,470 » 

,J,886,108 22 l ,.'l8G,I08 22 >) ! J,886,JOS 22 1 )) 1 )) 11,886,tOS 22 I 1,886,108 22 i 
------ 

i .'i,218,(iR(i 17 '::l,i07.2J:l . » n;;.1~w .rn I a,,a:wo, ,is I uH;;,Ho-1 69 1 j 2,383.Hll 4"' 1 3,442,ü!'H 48 
1 



( 46 } 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des recettes à l'époque 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

DU 

11 EC 11':TT ES, 

R1PoBT . . . • • . fr. 1 1,01>9,500 ,1 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance faite pour consteueüon de maisons d'école . • . 1 11 

Fonds d'amorüssernent demeurés sans emploi. 

llcmbnursemcnt de six actions ordinaires et de trente-six actions de capital de la Compagnie Ju chemin de fer 
du Longo. . • . • • . • . . • • . • • . , • . • . • 1 » 

l'r~clnil •!e la. nfr,.,ciatio~ •l_'oblir,atioos de la delle publique à 3 p. c. (Arrétés royaux des 1.3 octobre 1905 et I ,· 
'M décembre 1906. - 1 a rue rauacuée à Hl06 .) . . . . . . . . . • . • . . . • . . • . • . 75,051,332 45 

Rcmhoursement d'avances faitPs au fonds de garantie institué par l'article 20 de la loi du 24 déçembre 1.903 sur la 
réparauou tics dommages résultant dt& accidents du travail, • • . . . . . , 1 ,1 

ÎOT4!ll', · • 

)) 

. fr. I 16,110,832 4!> 

REvoRT lll!S RBS50ÙRCH ono1~A111Bs. • • • fr. lti58,863;927 90 

Tou.ux GÉ~iluux . . . fr. 1634,974,760 35 



( 47) [N• 76] 

CICE 1906 (SlJlTE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

DROITS 

des redevables 

DE ,:t.ru. 

RECOUVREMENTS EFFF.CTUÉS 
COllS'J AT É:S 1-,·- -----~------------ 

En 1906. Eo ·JOOi. Total. 

RESTE CO~IPARAISON RÉSUI.T.1.TS du ër.>lua110,,, evee Je, ttcountrnentt, 
A lltCUUVll!R 

111r h, pour 

droits coastatés EXCIÎOENT exclloe:n u; 11i\Gl,EMEn 
• I• ch;i,rge 

Jo, du ,létJAiliC des reJe,ablc5 
.DW 1,'1h..lT. ,v .1.1.u .lTlô"S- a.•cOUYRIMKNTS. DU BUIIOET. 

2,îOi,213 )) 73:;,478 4S j ::J,442,69l IJ8 1 l,i8:i,99A 69 )) 2,38::l,Hll 48 1 3,4-i2,6<.ll 48 

1,335 8-i- 1,33!; 8-i )) 1,335 8! )) )) 1,335 84 1.,335 84 

397 15 397 15 )) 397 ·15 )) )) 397 15 397 Hl 

24,000 » 24,000 » )) 24,000 » )) )) 24,000 » 24,000 )) 

7M5·I,332 45 75,0/jl,332 45 }) 75,0:H,332 45 )) )) )) 7tl,01H,332 45 

20,000 n )) )) )) 20,000 » (( )) )) . 

-- 
80,325,75-1 61 1 11.1~-1.218 ., ï3/JA78 ,IB 178,:H!),756 9:! 1-1,805,994 60 » f 2,"'8,92< 41 178,5197"6 o, 

600,051,00-1 mi 1 :;13,648,89'1 191 2:J,5H>,25!1 ~, lam,168,-157 06 1 2,88~.s,rn 97 1 2n.s11 -1s l:is,301,-106 (i'1- ti91.rns,-ltl1 Ot> 

1 ~-~, - 

680,376,75~ 6,i. 1 6;51,43:j,-li6 231 24,2M,737 './î i675,687,!Jl3 981 ~,688,838 661 29,877 ,!.8 1/,0;7!.3,():J-J ·11 IGï:i,6~7.013 OR 

-··-···-- ..... ------------·- 
40,713,153 63 



j'\" 76] -48 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses ri l'frl()q1u-. 

- 
c1:to1T:> ACCOIIDl::s l)(::p~;NSES 

PA Y E!lENTS EF fgCTUÉS p>r t,: 1,u,J,'": ,,r~ad:i! r:l I'" J •. s ri,i,. 1-ptd:ilt:1. r~i.olttut JC"t ~----._ __ _ ____. ... 
Sr.llflC.t:S)"J.iTcS. - \H.\hTl·JŒS ET SEI\ \'iCl•:S. - JYt !fli(Tln:"'1", :,!0• SJ:t:Tll:!'f. 
DllOITIC - -:ons1a1is 

S1:1,•i<·1: D,~fll"Sl~f>., 
'l'otul et ordounnocès En HIOG. . En -1907. 

;1111,r.)Ji, ,lta l unii,uire. .-\n•ptf.,1:m~l:f'~ ,,,>::ut'wr:.-,1,·l'l-:t:iL. ' : 

Sl·:lnïCI': OH0llHlllf.. 

1n1u•11.v.1 s11r /,•s r rédits transférés e,1 1;ercu (le l'ar- 
1 ,,;1,.. .111 il,; ln foi sur ln r,,,mpta/,i/iCé dt I' .Étal. 

t-:•"'r.elor.• 1002. 

\Jinislè.1'': ,Ir. 1;i Guerre . . )) ;i,000 ., ;i,000 )) )) )) >) 

- Finance, tl rles Tt ,Haux puhlics . " ·I0,-162 » -10, 162 )) ·1,S:>7 )) 1,:-.m )> )) 

,, ·l?j,162 >• ·l;.i,162 ,, ·1,557 )) 1,557 )) )) 

F-x.,rclcc, lOOl. 

~lioi"H!n: d1·:,i ,\(fäin:s f~1r;u1gùrcs " ,, ,:i,i,8:ll iH ,;,;_s:H 81 ;,;i,81'! 66 '2,161 32 53,li5I :34 
- d,: 1;1 1·;111:, re . ·I ,'lû:! 110 11,!lïH :JI 13.%1 !JI 13;116 !H · )) ·1'1.1-16 !JI 

:\linistè,,~ dts linanccs f:l ,lts Travaux Jmhlics . -1,f\l:-l ïO 80,;iOO ,, :H.3J:~ tn 80.ï·Ia 70 )) K0.71'.l 70 

M;c; 30 US,3H J'! l::it.:i!lO 42 ·14!1,643 ~ï 2,16! 3':! -147,.iSI 9/î 

t-;)(er41C.-e rso .•. 

,\1 inisLère ,J,:s Affaires l·'.1 r,101:r.rcs . 13.360 l) ,. ·13.360 )) 1,!)7!, " 1.!J7.'î )) )►

- de b Guerre. ;i,7·13 ;j() 17,!l:Sl H '.13,66i !),i. 2:;,664 9/i " ,1.~;1 " 1 
Corps tir. 1~ Gendarmerie. )• "ViOO )) 2,500 )) ,, " ,, 
~linillère des Finances el des Travaux publics . 19,488 :37 60,666 6ï 80,Hi:î 04 3\023 29 )) 3;i,023 29 

- ------ 
38,1:î6I 87 Sl,118 H 119,679 98 60,663 23 1,\)7;1 )) 58,(;88 23 

lt,u,n,lt1~ 190:-S. 

M1ni,1êrc •Ic la Justice, :1.3:i 30 :iSï,:!10 44 ,'i87,5'i-!i ï4 !jï3,2Sfi )) •l:'iï,000 )) ,H(i,28(; )> 

·- dr, l'Iutérieur cl de l'Iustruction publique . l ,füiR 80 l;i.!120 7·1 ·17.:i?!I ?if s,122 :~o ,., S, I ':!':! :,JO 
- de l'..lgricullurr.. ,, 17,!07 .\~ 17,H\7 -IB 17:!0i 1,8 )) t'ï,-107 /1.S 
- <fes Chemins de for, Postes cl Télér,raphcs . " ;Îfi,IO:l :.il iiG.102 :;1 :iH,l02 ;jl ,, iî6,i02 ;j-1 
- de l,1 Guerre . n.nm r,n 1,08-!.4'2D !JI 1,on1,.m :,1 916,M:! 08 Jil1i,;i(j$) 88 7 46,~188 39 ! 

Corps rie l,1 Gendarmerie J'i,380 (li l2G.fü1-! O;i W,071 ô6 87,tJH 4:! 14,Gfüi 1ï ·rn,-120 31; l 
!llinislár, drs Finances Cl ries Travaux pnhlics . 2\!8.7!\-l ~ï 1 2ss.orn 1;; ;>, l 2,6füi !1'2 :ma,63!1 ,\o )) 392,ï-!6 00 1 

' 2~3.123 88 2,!73,377 4ii '2,42(i,;i01 33 2,0:i2.7H- 38 307 ,':1,j,'; O:i 1,70!),749·;-, 1 
• 



( 49 ) f .~~ ,..6'] 
1_il J · 

CICE 1906 (surrs), 

de la clôture de i'exercice. 

PA't'EMENTS RÉSULTATS POUR LE RÈGLEMENT DÉPINl'flr (Ill BUDGET 
ET JUSTIPIÉS CRÉDITS DÉPENSES ~ r-en,nt à eJlettucr ou. à ja.1Ul1er. 

0 ·- CII.ÉDIT5 c1tt1>rrs .. CIÜQITS <:RÉOITS ·- 
l!XCIÓ<PA.~T 1!1'(:l<DA.IIIT • tr•iurt •. ,r ~ l"t:'~tJ'> 0 ;> Sor Sur à eree •~. ~1.1nlur- u:iO:..-z:t11X'1l'"1•• ... 

ordonnances ordonnances compl~IDl!ntalrea .. 
'l'olal. mfmtn• ,. ,.,,.,,~lit- Je .. 

•• d'ouverture LIC[J D.bucs111. 111.s catons. 
á accorder. ~ode I• loi'"- 'l ~ 

circulation. decrc!1Ut. annuler, "OfllP,1$blli.llr'. :·icstn::icft 1906 .• 

1 
i 

1 

' 1 

1 
' 

' ·,, )) )) 5,000 )} )) )) 5,000 )) " " 
·l,857 )) )) )) 8,605 )} )) )) 8,605 )) )) ·l,557 " 

- - 
-1,557 )) )} " 1:3,605 )) )) )) ·13,60;j )) )) -1,1)57 )) 

!i5,8l".2 ti6 )) " ':!".2 ·15 li )1 ':!':! rn " :,5,81':! 66 
t:3,-116 tH )) )> 12i'i )/ )) )) .-125 )) " n,H6 91 

80, 7-J 3 i0 )) )) 1,600 )) )) )) )) ·1,600 )) 80,7-13 to 

140,IHH ':!7 )) )) 1,H7 Hi )) )) H-7 15 ·J,600 " li9,6,B 27 
~ 

1,975 >) )) )) ·lJ,385 )) >• )) H,385 )) )) 1,97:i )) 

':!U.66-i !)~, ,., ,., ' ,> )> ,, " " 'J: l.(;(l,'I IH 

.'J ,, ,•,• g)iQO ., •) )) ,., 2,1>00 .. 1 ') 

35,023 29 )) )) ,IB,13-1 7iî ' )) ); vm 45;126 lS ,35,023 29 
~, 

GO,ü6,I 23 )) )) tl9,0I G 75 )) )) ·11,390 57 47,6:16 18 G0,663 23 

,. 

57:l,28(i )) )) )) H,'!~i9 74 )) )) 0 o:; 14/159 69 57:1,286 )) 

3,'l':l2 JO )) ' r; 9,4-57 21 )) )) 276 70 û,180 51 8,12':l 30 
! l 

·17,107 li8 )) )) )) )) >) )) )) 

1 

·l7,rn7 4S 

:i6,J02 :>I )) )) )) )) )) >) )) 5!i;IO':! fil 

881,S:i8 :!7 3.1,783 81 )) m,78::i 1a )) )) 7ä )) 17-1-,710 .!:\ !ll6,ü42 08 

87,812 02 ':l ,H) )) ;jfi,2157 ':!4 )) )) 2,018 01 5-i-,2:-1!) 2:1 87,8H ,i':l 

392,716 00 \123 i.iO )) . J 19,021 a:-i )) )) 906 fil H8,J20 8':l a9a,639 r;g 
. ·-- -·- 

2,017,004 fi7 3?i,70H 71 )) 373,786 \:l5 )) l) H,'276 27 :170,tH0 68 2.o.'i2,7H as 
... 



(N° 76] ( so ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses à l'épnqnc 

-- 
Jùl ëtOII 

,1e,·eluppt111.'-n t. 1: 

"" JéJlf'0$,.I. 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

cu:DITS ACCORDÉS 
par le budge1 11rimitH et pu dt's loll spt!ciales. 

fr< SICTION, 1 i• SBCTIOft, 

Service I Dépenses 
ordinaire. exceptionnelles. 

Tolal. 

DÉPENSES 
rêsulla11t det 

81BV1CBS PUTI. 

PA YEIUENTS EFFECTUÉS 

·- 
DROITS 

et o;d';i'~~:~,crs I En {906. 
au vro8tdu 

créanrlendel'lilAl 

En 1907. 

Dépenses 1,ropre1 d t•e~ercice. 

Litt. N. 1 Dette publique . . . . 166,994,629 OH )) 166,99 i,629 0~ 163,ö32,6!î7 09 128,5iH,7!Ji 8413-i,587,764 76 

Liste civile. .. 3,300,000 )) )) 3,300,000 » 3,3()9,000 » 3,300,000 »] )) 

' 
Dotation de Son Altesse Royale I 

200,000 »I l 200,000 ))1 200,000 »I 200,000 le Prince A lbtrl de llel1iique. )) »I )) 

Dotation de Son Altesse Royale I 
50,000 »I 1 50,000 ))1 50,000 »I ii0,000 

-0 f Dotations la comtesse de Flamlre . . )) »I )) 

\ 
Sénat 1 291,000 )) )) 2lH,000 )) 271,510 23 241,359 

"' 
30;1frl. 23 

Chambre des Représentants '1,155,867 )) )) 1,·15tl,867 " 1,-108,654 84 898,482 021 210,·172 82 

Cour des comptes 403,500 )) )) 403,500 )) 397,454 42 390,25-1 72 7,202 70 

- P. 1 Ministère de la Justice . . 27,178,100 » ·1,656,700 » 28,834,800 » 28,4i1,632 97,20,173,7-13 55 8,284,256 28 

- Q. - des Affaires Étrangères . • • 1 4,orn,:;93 »I 34,!IH 741 4,048,504 Hl 3,\198,!151 131 2,954,6-18 651 996,93,1 78 

- R. - de l'Intérieur el de I'Instrucuou 
publique . . 32,iü7,821 68 3,476,rnO 4i, 36,24,,312 1i 3 , ""·"' s, r-000,439 81 1 6,884,62' 9; 

- S. 1 - de l'Arrr1culture. .. 1 l,':!24,i05 Oü 1,:i0.,,81,'i -11 1.'i,730,:i20 -17 14,34H,:i30 :.O 9 481,458 531 4,731,339 94 
• 

- T. - de l'industrie el ilu Travail . 21,717,125 67 843,iOO » 2·!,1i60,b2:i 6ï 22,200,v:;9 rnJ20,630,983 971 1,547,524 62 

- u. - ties Chemins de fer, Postes tl 
Télégra11hes . . . . . 108,0u0,174 tlS 2i!O,OJ)O " 1Ho,rnu,m 1:, rnt1,ï67,u73 ':!1,162,969,024 42I i3ö,ia~.35:i 23 

- r. 

-W. 

-- X. 

- r 

de la Guerre , 

Cuq,s de la Gendarmerie . 

5-1,979,009 49114,213,880 »l6(i,'192,889 49l1i3,1i1,35'.' Oül-12,555,208 33l44,737,920 27 

7,43i,278 ni 1,428,!iGO »! 8,86:i,838 »I 8,690,804 261 2,670,594 351 5,953,144 71 

Minis1ù1c ties Finances et <les Travaux 1 1 1 1 ' 
publics . . . . . . . • • . .. 41,009,6Hl 06 3,431,287 3i 44,4i0,~0ü 40 42,2!13,7,3 36!-13,736,181 85128,061,081 06 

Non-Valeurs et llemboursements 3,006,000 » )) 3,096,000 »1 2,i15,771 !)4 334,820 591 2,379,557 75 

ö71,718M2 2 l26,8a,3i4 68I 1iot,1Sö!l,~G1i ss15so,2110,ooo 01130:,nrn:n ral 274.H6,024-19 



( !H ) [N" 76] 
U CE l!}Ot; ( surts ). 

dr· la clût ure tlt: l'exercice (suite). 

ET JL'S'l'IFl~:s 

"f"olál. 

PA \'EMEN'fS --- --- 
Sur I Sur 

,,r.Joi,n:inces urdennances 
.-n ,l"<1uvuu1rt' 

.-J,.c-ul111l(ln 1lt: rri if 

CRÉDITS I DÉPENSES 
llÉSUL'fATS POUi\ LE IIÈGLLsnll,NT DÉFINITIF DU 8UDG~T. 

CRF.Dl'tS 

cJJ11lpl~mcn1.ilreJ. 

n accorder . 

c11•:01Ts 

annuler. 

CRtUJTS 

cire tooi, con for, 
1w!11w11L~ l"nrlirlt' 
30 dt: hl lol ~ur la 
rm'.lpt:ibilirl., 

CR f.OJTS 

,1, 

- 

~-·- 

1 n::i.-1.12.562 nol 39ó,09.1 ,19 

:l,300,000 " 

200,000 « 

!i0,000 " 

27-1,ii-l0 23 

·l;l08,654 81- 

:197,454 42 

,H,70ï,2G2 üJ 

~,7H,::ns 31 

)) 

)) 

)) 

)l 

)) 

)) 

28,i;'i7,969 831 -13,663 ·14 

3.9,ïl ,550 ,i-3( ·19, 726 70 

34,885,062 71îl 85-1,204 H 

H,2·12,798 471 136,732 03 

22,178,tî0S ti9I 22A50 56 

rns,703,:m ti::il 64,2% 61 

:;ï,2!l3,1.2s 60ltï,s1s,2.10 1iG 

8,Œla,73!J 0ûl li7,0G:; ':.!O 

~96,5·10 ,j;j 

)> 

)) 

)) 

)) 

>l 

)l 

)) 

)l 

27,67,i >l 

)) 

)) 

)) 

)l 

ll 

l> 

" 

" 
-----1-----·1---- 

;iSJ ,28i,!Xi8 72ji,\HI ,366 3:i 

3,516,8-14 771 84,842 77 

)) 

)) 

)l 

-19,489 77 

47,2-12 1(i 

6,045 58 

49,tt'i3 61 

1.380,.989 67 

3,0:H ,:ï30 43 

lïii,O.î:, 7/i 

2i,674 ))11;,4rn711 

lJ 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1,(l(i3,6!!4 -191 700,527 ,J 6 

)) 

b27,916 021 '19,870 71 

)) 

fötl,36(i ·18\ 272,86:; 2!) 

)) 

ll 

1;12,Jf;7 7/i 

84,842 111 3,5-'w,s-u 77 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Hl 870 7-J 

)) 

2ï2,Sfüi 20 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

I9,li89 77, 

1 
47,212 16i 
6,0Mi 58 

11-1s,;;39 ml 
M),553 611 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

f63J>32,657 09 

3,300,000 " 

200,000 » 

50,000 » 

700,527 1.6,. 

522,3ï2 58 

27-1;510 23 

-J,·!08,651 8-1 

397,4:H 42 

·1,361-,060 !l7 

,ïl 2, 1 ;;ï 7;j 1 2,OO8.!H,! ïfl 

fiS':!,082 OJ j :30J,8;i8 !JiiJ :301,ttiêl !liij GS':!,082 01 

545;155 04 ' 28,47-1,632 9i 

)) 3,998,951 ·13 

ii,543 /i-1 35,73G,2Gfi 86 

16,928 70 I H,349)i30 50 

:i84,692 ti2I 224,826 . ,,1 224,826 »j . 240,992 521 343,700 " I 22,200.Dfü) -u; 

·133,800 321 ti2·J,tjfi;'j 86 

J,0-lS,927 79, 2,002,602 64 

41,73:-1 Hl -rna,aoo 3,l 1 8,fül0,80-1- 2G 

,, l 42.2!H773 :3(i fi:i0,3,ffi 

,, 

.198,7(i7 673 % !. 

m,111,a:;n 06 

~.rn;,111 -~M 

l l 1 -~ 

1 i '':!, I IG,lH:l 63i 2,H6,H-rn 63 10,200,tiü!J 43 4,2HJ,-U2 0.1 G89,2füi,9-09 07 

1 1 . '--~-- ~ 



1~·· 7Hi ( z;2 ) 

. BUDGET OE 1:.EXEH 

"' s,.::: - CIIÉDITS REl'OH'ff:S CRÉDITS I oi-:l'ENSES 
~ ::_;; -;=; ~-: ----------- f't!1uhAnl des :.i .,. :;, :;.: /. ;: g nllou1h · sv.,u1c1s P.lLT8. 

i; ~ ~ ] .; -:-: 1 >1:·s1c ;'/ ,\ TION IIES SFH VICES •• de pnr •••• 
101

• ••• l 1 1 - 
..r. "i:' ;': ~ = :~ -~ ... '~ . .. .. .J • • • ' • des o a ~ n li o l 'î 8 ~ ~-= ·= ""'!" .t -:::: 1 exerciee l exercice ecnstntés 

"'r:, .2 ;:?. ~r--. c :.i'lmnr, ('t !t m11I C!l ordonnancès 
~ - ·= :; :;,; 1904 i9Q;'i. 1906 Óu _pront "" 
~ _ - crt:iuw":r3Je1•t:tn1. 

OÖ>ENSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDil'IAll\t:S. 

JI 1.-l•t.ftl"t1 ••• A#alre• ~t:r••a6re•. ' 

·I 21" » 1011,mnités attribuées aux agenl$ de l'Élat 
employés co Chine pour dommages subis à 
l'occas-on cles troubles de -HJOO; installation 
provisoire de l;i ligatÎIJD après la destruction 
de l'hôtel qu'elle occupait à Pékin; achat de 
terrains, construction et ameublement d'110 
nouvel l,ótel a,tc dépendances ; ,lépenscs à 
faire en vue ,l'as,urer la sécurité tie la lér,at100 
cc ,les ,·onsulal~ helr,es en Chine; lr,m divers 
rclaufs au rr.r,l~m nt des indemnités revcnaet . 
,lll~ ,,.,rliculie~ . . . • . . • • . » » -1,771,6·14 tso 1,7il,6H 00 M4,147 68 

Touux 11011r le Mini,tère des Alfaires 
f.tran11ércs . fr. )) » ·1,771,6i4 rio ·1,771,614 50 4-14;147 68 

hl•l•tflr,:, •• 1• •• •. •••ll•r•• 

Eaux el For,1s. 

':1 >) 'la Terrains incultes et bois domaniaux. - Boise- 
rnem, assainissement, création de chemins de 
vidange . • 82,092 57 » " l 82,092 B7 

'111 )) 2b Ici. id. » 200,001) » ,, i 482,092 B7 62,069 64 
':lb l » lil. id » » 200,000 ))1 · · » 

Touux. . fr. 82,092 57 200,000 » 200,000 » 482,0!)2 57 144,!62 21 

Poirie vicirnile .. 
') 
·• )> 3 Voirie vicinale, Travaux tie construction » 4,000,000 » )> ~ 4,,000,000 » 
;:! () . ' 7,000,000 » 

1 

· a - » J,I td. , >> )> ,1,000,000 n / 653,816 » 

Ton11x. . fr. » 4,000,000 >> 3,000,000 Jl 7,000,000 » 4,H;J3,S-16 >J 

T,;T.,u, pour Ic Mini~lère de l',\gricullure. Ir. 8':l,09:! ;'Jl 4,200,000 )> 3,200,000 " 7,4-82,092 57 4,797,978 2·1 

":llinlqC,êrc dca Fhu111c,e11 el de,. .•.•. •••11• 
paltlle•. 

Do moine, . 

• \ )> -ln ,'ippropri.Hion ,Jes terrain; provenant <111 déman- 
1i,km1ml "'" pl,1cr.s fortes )) ~no,ooo )) )) ( l ,1~,220 44 

1 ~ 500,000 )) 
.,a 1 ,, Id. id. n » 200,000 i, n 

1 

! ,\ fl&Pt!R1f.R, fr. n :-J()(),(}O() » 200,ÜÜÜ JJ: VÜÛ,ÜÛÜ -~, 4~,220 4,\, 

ki 1 1 



( 53 ) [N• 76] 

ClCE l!)Oli .srrrs]. 

d,· lu (;it>lu I'<' ''" l' exercice (suite) 

PAYEm:l'iTS l\tSVLT.tT9 POIJB U •!toLt•OT i,iFlltlTIP 
PA\'E~IE'.'iTS EfFECTUf:S ET JUSTIFIÉS. CIIP.OITS DU JJUDCU .; 

rr1t;Jnt 3 c-O'cduér eu ;t j cutiltr, , s: 
excénaut 

CI\ÉDITS I CftiDITS 
.2 ---- 

1 

..• ____ 
g Sar 5ur CI\Él>ITS .. 

.ordonnanu• •rd.:ifl.ti.an"c-, lu ÎI 
rrpor1e,a l'c.r.ucl<t .,*.,..JIii"•~.-- 

_, 
En 1!J()(i Eo -1907 1"17 •o ••ri• de 1 ., TolMI. 

••art. 1 de la lo:>l 41J dt ·<> .. d'iOUHJ'llJr,: 
oi1•e;~ses. 0 annuler . '!i nt.ai 1~16. I'eseeetee 190ti. circul:aLlon. .!oeué,Ht. 

1 

1 
! 

1 
1 

410,923 73 3,223 95 414,·147 68 )) )) -1,:m ,466 82 )) i,357,,«;6 82 4·14,147 68 
----···- .•. ·-·- 

4!0,923 73 3,223 95 414,147 68 )) )) ·1,357,466 82 )) 1,357,466 82 4-14,147 68 

82,09'.! 57 » 82,0!H 57 )) )) )} )) )) 82,092 57 
61,363 44 706 20 62,069 64 )) )) 137,930 36 )) ·137,930 36 62,069 64 

)) )) )) )) )) 200,000 )) )) 200,000 )) )) 

---- -------- ---··--·-··- 

·143,4$6 01 706 20 Ui;l62 21 )) ,, 337,930 36 )1 337,930 36 {44,162 2f 

4,000,000 )) )) 4,000,000 » )) )) )) " )) 4,000,000 )) 

651!,8l6 » )) 653,816 )) )) " 2,316,184 )) )) 2,346;184 " 653,816 l) 

-·-·-------- 
1,653,816 )) )) 4,6:l3,8l6 )) ,, ,, 2,346,18i- )) }) 2,346,{84 " 4,6~3,8·16 )) , .. 

4-,797,2i2 01 706 20 4,797,978 21 " )) 2,684,H-i- 36 )) :l,684;1-14 36 4, 797,!J78 2i 

' 
/i;'J,220 44 )) -fü,220 44 )) >J ~1$4,779 56 )) 25,i.,779 56 .~,220 44 

)) )) )) )) )) 200,000 )) )) 200,000 )) )) 

·~·--- ----- ------- ------ 
l:'l.220 44 )l 4~i,220 44 " )) 4M,779 se )) 454,779 5ü 4:\220 H 



( 54) 

BUDGET DE L'EXEH 

Compte des dép,·nsr!, á l'épnqrrr 

' 1 :, 
CrlÈDITS I\El'ORTÉS 1 1 1> Pt:NSF.S 1 ~<D. ::: .1 f.lUtDITS _tg ,,. ~ .. 3 

ala...utiJ. i rt,11ll:a1u dt♦, 1.1> )( "":"" 1} C O':l l 1 1,11:. •, tet.• ,.._~TS, i.:g; ~ ] _:;: i DÉSIGNATION IJES SEHncrs ,ft 1 d• •.. , .. , .. ,. , 
Tot,.1. - 1 .r.. t:~ -~ •(l;) 

l'exercice 

1 

l'exercice d.-, DII.DIT,S :{; /;•C = •~ -,: 1:: -; 1 
:.,0 /)U.rJ rl " Dl~i i con,,uf• :11 ~ 1 ,;;;~ ::'.:g 1904 190:.i i ,t rd"n11:tntés '1 ~ ..§ - .; ' ·1!!06. 1 "li pr••ff• ,fr, 

~tt':Ji lH 1• lt. d,- l·lf.l:U 

Br.PORT. . . fr 1 )) 300,000 " 1 200,000 »I 500,000 
» i 45,'120 .-v. 

. :ï 1 1 · 8 )) 1 Travaus d'aménai:cmrnt pour la mise en valeur 
des dunes domaniales )) )) 300,000 )) 300,000 )) 1 )) 

(j 1 )) 1 (j 1 Acquisi1i11n d'immeubles destinés à a1~ranclir le l domaine roresl rer el à étendre ou i, 1·é~ulal'iser· 
les· limites des 11rn11r1è1és de l'Etat, notarn- 
ment des d unes dornaniales . i,257 77 " )) ( 1 1,257 ;; 

Git )) 6a Id. iel. )) 400,000 (( )) iOl,257 77 l 3:.i2,l!46 80 
(il) 9 )) ld. id. » )) 300,000 » » 
'ï )) 7 Acquisition d'un bloc cle dunes à lleyst-sur- 

l\ltr !)70 88 )) )) !J70 88 )) 

K H )) Arq11i,i1ion ,l'une parlic ,Je la forêt ,le Frejr ,, )) 13f:l,;i00 )) ·138,500 )) rnS,063 99 
!I )) 9 Acquisition d'une partie ,les bois de ll azeilles . )l 212,000 )> )1 21'.l,000 )) 2H,ï31 22 

1 () )) 10 Acquisition d'immeubles bnisé, sis ;l Floreum«, 
Vilitts•lc Gaurbon Rnsée. $111 ice, 1'1·,rncJ,imo111. 
Sar·l. Francorchamps, llelle.lonlaine Ho hel- 
mout Uuuelcuxhe, Yillers-Iè- I'ernple el Om- 

3,950 39 1 brer-Rausa . . . . . 1 }) 

1 )1 
1 3,9:iO 39 r )) 

·JI 1 )) 1 f1 1 Acqui~ition iles hois de Rcynerl, rlu lloi el des 
Cuvelles et d'1111e prop1·1ét~ boisée sise à 

1 

723,000 721,060 24 -'Il 

1 'l 1 1 

1 Florennes . . 1 )) )) )) 723,000 )) 

10 )) Acquisirion Ju bois de Vrcmont )1 )) 56'i,;i00 )) 565,500 » !-iü5;Hl:1 50 
-· ---·---· . ,-- 

Tuuux. . fr. 1 6,Ji9 O!f !1,635,000 » ·I ,;iO,i,000 " 3,-u:;,rn) o~ l:!,03:ï.3ï;; 96 

Diuers, 

1., ·• 

l.i 

Ili 

)) 

)) 

)) 

13 

)) 

Avancl's ~u fonds tic r.~rantir. institué r-ar l'arti 
cle :10 de la loi c]u 24 décemhr« ·H)03 sur la 
réparation ,le~ .lornrnages rèsultant iles acci- 
dents ,111 travail , » 

>l 

Subsides extraordinaires en Faveur ,Jes villes 
,l'flsien,Je el de Spa - l.oi ,lu 24 octobre 
1!l02 Mon,/, ur ile, 22-23 décembre, Il'" 356 • . 
357 . • IJ ,725,0'.J0 33 

Exécution de la convention conch.e Ic 7 anil·J903 
entre l'Etat c1 la Yille de Bruxelles )) 

Escompte aux rndélés nu particuliers l,cl~c\ ch, 
rnnntnm des indemnités qui 11'111' sont dn-s 1·11 
exécution ,111 nromcole final sigué à Pékin Ic 
7 septembre -J90·J . . . . . . . . . . 1 229,000 li 

,\vancr, aux a,lminis1,a1io11< 1•rovinci,1lc< et rom 
mnna'ev qui \ïtndra1cnt en ilÎdf'. par \01r: •11'. 
pt·,'I, ~,Hl'\ 11:1,~rf'H, tlll\ l,;tl11lôlo:!( •·pr•11ti\f.., 1 a• 
f,._._ 1-,:r,•nt,·~ 111011,l,111011..;_ 1'11 \.•-Pd•· l:t n·c••n~IÎ 

11111,111 il,· I'"•·• lw1;,i1 e' du 111arér1cl 111~11:~:-oa1r·P 
ä l't ~· t·, 10· 1lc l1·11r prol, s~1ou 1 >) 

)1 

" 

)) 

Hi0,000 ,, 

)) 

.. ~-•--··--·-·· 

)) l,i'l5,090 33 1·1,ï~:i.090 33 

:;,000,000 ,,[:i,000,000 ,, 11),000,000 ,, .,_ 

)) 1 '229,000 )) 

» , rno,ooo ,, 

:JOo.ooo »I ;;00.000 » 

)) 

20,000 Il 

)) 

TOIAIJX •• ' 'fr 1,,r,;;l,0!J0 3'.l ! rno.noo l> 1 ~;,::ioo.ooo ''17.lfl,l,[)!)0 :1:i l'i,ï.l:i,O!lO :1:i 



( 55 ) [N° 7_Gj 

ClCE HlO(j (surrx). 

PAYL::MF.NTS H~SUl.'f\Ts l'OUR I.e RY.Gl.~)H~·r l)f.l'l~ITIP -i 
I',\ \'E.lH-::..:rs f,;~'FECTUlts ET JUSTIFIÉS. c11t:01·rs DIJ BUUGf.r. ,.,, 

1 
rr.s1ant a tfftctocr ou fi ju11iftcr. 

.§ 

! 
--~- ------------------ excédant 

,:RÏDITS i 1. Sur Sur en f.OITS Cl\ BOITS ,. lu rtpt1r1ts:. 1•eurclr'- n*r1i..-1:T•r• •.. 
unluu11ancr., .., En -LOOG. En -1!!07 ordonn:mcc, á l!MÏ7 1"0 Vt"t"I U ae "' i ToCnl. 

d• "" 
1 

<n d'euvertuee 
l)ÉPf.~Sl!S. 

1·ar1. 7 de Ja lol ,Ju 0 

1 
annuler. •u fnlti 11:Mlf\.. r.,enrtlul"'9. dreul11Cio11. 11" <'r~dit. 

4\220 114 · )) .fö,210 li-4 " )) 454.779 56 )) 454,1i9 56 ft-5,220 44 

)) )) )) )) )) 300,000 )) )) . 300,000 )) )) 

-1,257 77 ,, ·1,251 77 )) )) 1) )) )) l,257 77 
850,106 73 ':l,6110 07 3:i2,84G 80 )) )) 41,-rn:-i 20 )) 47,H\3 20 35:1,SW 80 

)) )) )) )) )) :100,000 )) )) 300,000 )) )) 

)) )) l) l) )l !JïO 88 970 88 )) )) 

,J!fü,063 !)!) )1 138,063 !}9 " )) 436 01 )) ~36 O·l 138,063 !)9 
21-1,73-1 22 )) 2H,73I 22 )) )) 268 78 )) '268 78 2-11,731 22 

' 

)) )) )) )) )) ::3,950 39 3,950 3!) )) )) 

1 

7:H,060 2/i. )) 721,0fi0 '~4 )) )) 1,f.l39 7G )) 1,939 76 7:11,060 24 
5!i;i,,J!J5 50 )) :'ifüi,l!Ji.j so l) )1 3üif 50 )l 304 ;'l0 ;i65;195 50 

--··-··--········ ··-------- - 
2,(Jt2,7% 89 ~.61>0 07 2,fl35,3i5 ll6 )) )) ·l,11'9,803 08 4,fl21 27 1, 101~,!-!8-J 81 2,033,371$ 96 

.. 8ï,'i.ï0P. 31 8'.\l,382 0.2 l ,ï2o,0!l0 33 » )) )) )) )) 1,725,0!l0 33 

:ï,000,000 ! 
5,000,000 5,o:omo )) )) )) )) )) )l )) )) )) 

t: 

)) )) )) )) )) 2'1',000 )) ".1'29,000 )) )) )) 

20,000 )) )) ~o.ooo )) )) )) 131,000 )) )) 130,000 )) '20,000 )J 

)l )) )) )) )) 300.000 >) )) 300,0U0 )) )) 

--- 
5,H!l/î,708. 31 849,38:! 02 

1

fi,7,15,ooo 33 )) )) (i,':i!l,000 )) 25!!l,00O )) .\30,000 ,, 6,7'.5,090 33 



( 56) 

BUDGET DE L'EX:ER 

Compte des dépenses à l'époque 

Dl~Slî,NATION DES S!i:RVICES. 

CHÉDITS REPORTÉS 

l'exercice 

HJ04 .. 
l'exercice 

1905. 

CRÉDITS 
•Houds 

par ••• lu!11 

du 

30 rnnn et H mai 

-1906 

'l'Ohll. 

DÉPENSES 
rfl,ult•ot 

du mrices foit!. 

1)1\01"1',. 
corutotCs 

et ordonnances 
•u pn>Ot i.lu 

crtanclcn de-1'[\M, 

JS 

l!J 

':!Oa 

':!Ob 

28 

)) 

)) 

17ci 

lïb 

-!~ 

)) 

>) 

" 

)) 

Hl 

)) 

)) 

)) 

)) 

·J9b 

)) 

20 

~(l 

)l 

2-la 

)) 

22a 

)l 

23a 

23b 

Travau.z pub/tes. - lloutu el Báriments 
etvils. 

Houles et raccordements; construction, redresse 
ment et amélioration Construction de ponts ou 
subsides pour semblables ouvrages. Rachat par 
l'État de routes et de ponts concédés ; subsides 
à accorder aux provinces el aux communes en 
rue de semblabies rachats 

Routes ec raccmdements : construction. redresse 
ment et amélioration: subsides aux communes 
pour tr:IVJUX d'amélioration de la voirie de 
l'Etat dans la traHrse des .'.lfrnlomérations 
Consrrucunn de ponts ou subsides pus1r sern 
blabtes ouvrages Rachat par l'E1 al de roules 
et ile pon•s concédés; subsides aux provinces 
cl aux communes en vue de semblables rachats. 

Id. 

Création d'une nouvelle roule tie F,rande voirie 
entr- le quaruer ile Fra11oée (Liëge) et la F,äre 
d'Anr,lenravcc ponts sur la \Jeuse, sur la dé 
rivation ile l'Ourthe el sur le canal de l'Ourthe, 

Id 

id. 

id. 

,1001 des i\rts - Expropriations el travaux . 

Id 

Id. 

id. 

F.colr de rné,lc<"inn vétérinaire. - 
rl'achèvemenr el matériel fixe 

Travaux 

Ecole de médecine vétérinairc.-Travaux d'achè 
verm-nt et mobilier lixe . 

\Jusée~ roy.iux des arts décoraufs et industriels . 

Palais du Cir.qnantenaire. - Musées royaux iles 
arts décorauls et inuustrials 

Palais de Bruxelles et aménagement de la place 
des Palais . , • 

Id. id. 

-lSû,02·1 û51 n 

» 1 9,000,000 n 

)) 1 )) 

" 1 600,000 )) 
)) 1 )) 

-1,1'2:3,0iO 091 )) 

» 1 2,000,000 » 

)) 1 )) 

)) 1 9~0,000 » 

)) 1 )) 

1 1 ·18;186,02-1 65 

\ 
9,000,000 )) 

1 

))~ 1 000,000 ))~ 

J 5,"3,040, 
1 1 J i;I00,000 ») 

)) 

)) 

)) 

400,000 
)) 

\) 

2,000,000 

)) 

rno,ooo 
2,363, 20!) ,J61 1 » 

'182,706 55 

)) 1 )) 1 1,300,000 

8,98-1,764 H 
, 4,96-1,980 !)0 

308,303 M 
)) 

·l,]23,040 09 

!)02,920 03 

)) 

·185,-110 60 

,, 

1 
l 280,603 36 

3,û63,209 ml 
» l )) 

1 1 
·1,5-17 1i,-21 67/ )) >> ( \ Uî:17,127 G7 

' 3,0·17 ,427 67 
>> 11,500,000 >> n ( 4-2,;l31 ;;2 

l--•-1-1----·· , .. 
Torxux, . . · . fr. fi,189,608 ii71H-,0ö0,000 » 12,850,000 » 32,080,698 S7;·1818G,388 H 

Travnuœ hydrauliques. 

':H )) 2,1a Mcust-. - Expropriations et travaux . ,J:H,'246 7/4- )) )) J ,.ss,.,w ,.l 434-,246 74 
'Ma )) 24b Id. id. . )) ·!,200,000 )) )) 321,:.203 G7 

:Hb -17 )) Id. ,d. )) )) 2/.'iû,000 »· 

A n v.ronTEti, . fr, tH,':Wl U' 1,200,000 n 

! 
-----1----1 

21:iû,000. n l,881-,21li H 
1 

7ii~.wo .11 



( ä7 ) [N° 76] 

UCE WOl.î (srrrs). 

t/1: la clôture de l'exercice (suite). 

------- 
f.n H)07. 1 

1 

Total. 

5or 
a..donn1n1,, 

C~lDITS 

excédant 
lu 

IIÉSl/lTATo 1'01/R Lf RÈ<;Lr,llt;~T IJtFl.~ITIF 
1>11 euocer. 

r.RÉDJTS 

annul,r. 

CRtOITS CRY.DITS 
up11rtl5lt, l'c1:1?rclce1 D11!1r'Wt1t11rs-r• 
1907. e11 wcrlu ile 

l'i,.tL 7 ,Jr. lu l11i du 
H m.,E Jroc,;, 

,,, 

!K2,70U ;i;i 

$,!);il,IH2 :ni 29,675 771 S,!JSl,,\SS H 
4,li77,f':!:-J 03 281~.8!.i."i G4 4,!JGJ,9ï8 67 

308,303 ;';l 
)) 

1,J:!:!,(HO 09 

860,420 03 

)l 

·184,627 ·10 

)) 

280,37S 36 

)) 

·1,;ilï,417 67 

,'i'J.097 !)!) 

)) -182,700 ;j;j 

» 1 808,303 ti·l 

)} 1 )) 

)) 1 ·1;123,0-iO 09 

-1-'l,!;()() " 902,!)-20 03 

)) 1 )) 

l!83 ;":ir)j ·18:-i;U0 60 

)) 1 )) 

22;; »I ':!S0,üo.3 36 

)) )) 

-JO ,,J Uil7,li27 67 

18,f':!i,!HG 701 ,föS,183 !Ul18,,i$6;109 !H 

!iiH.2,l(; Hl )) 1 ,\.;H,'M(i H 
Hfl,':!10 4'2 J7lf,093 2,i :3'24,203 Gï 

» 1 >l 1 )) 

)) 

2ïii 97 

)) 

)} 

}) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

278 20 

)l 

)) 

" 

)) 

)) 

)l 

>►

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)/ 

)) 

)) 

3,31:i 10 

·IS,23ti 89 
4,03S,0l!J 10 

2!H,696 49 
li00,000 » 

)) 

1,097,079 97 

2,000,000 )) 

150,000 )l 

·l ,300,000 ,, 

)) 

·1,4:-i7,468 68 

)) 

8ï;'i,7!)() 33 

2:;0,000 )) 

3,3-{;i ·10 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,082,üO:i SOI 2,082,605 80 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) )l )) 

)) 182,706 51:; 

·18,23;) 89,. 8,98·) ,76/k 1•J 

4,o:38,01!) 10 4,!J6J,080 !JO 

~9-1,G9û 491 308,303 5·J 

-1-00,000 "' " 
)) ·l ,·l 23,040 09 

1,097,079 97 902,920 03 

2,000,000 )) n 

76-i,889 40I 18.'i,H0 60 

·lii0,000 ))1 ,, 

)) 280,603 36 

1,300,000 )} )) 

" 1 ·l ,:i17,427 67 
·l,,-W7,4138 68 42,53·1 J2 

----l-----1-----1-----1-----1-----1----·-I----- 

13,ü03,310 431 2,0füi,!)20 !XJ/1-J,517,389 :i3j·JS,4S6,38814 
1----1--1----1----11----l----1----lr----t----l 

» ~3--1-,24ö 74 

87;i,7!lü 33 324,203 67 

2;ï0,000 n " 

l,füi,7!l(i 8B 7ii8,-'i:;o -H 



( 58 ) 

BUDGET HE t'EXER 

Compte ties dépenses à l'époque 

' CRfolTS I\El'OllTÉS .. ::; ~...: - CR~I.IITS IIÉl'l~NSES C: ;-ö 
_Q l~ ,,.u,lta,u du " .-; .::O') ---- 1Uo111, ~ 1~; 1 

••• ,.,eu FUT~. 
i.':: " 01::SIGNATION llES SEllVICES. dt d< par le111 l•I" - 

~~.~ 
·- ,:, . Total. 

" ~-~~ l'eaercice l'exercice do DkOlT" 
(•HttUtlt ~ J_g ;::g 11> ,1uu cl if. ,n:.i et erdonnaneés ,._ :, - ·1904, HIO:; mor;. ,u prfJoli~ tc:1 -<: ~ crt~uriru dr 1•5-:ci:a.l• 

R~PORT . fr. 43f,W> 74 1,21,H),000 )) ';!;i0,000 )) l,8Si,246 74 7 ;i8,4ti0 41 

2:; )) 2.J(l Ourthe. - Elpropria1ions cl traraux . 59,543 77 )) )) 

l qsv9 ~,3) 59,54:3 77 
't:;(I )) 2,'î/J Ici. id )) 1,500,000 )) )) i36,0'.!2 73 

)} \ -- ;) ,;J ,, 
251) 18 )) l<l, id. )> » 1,300,000 )) 

26 )) 2ûa Escaut. - Eipro11ria1ions el travaur 3il,994 :-ro )) )) 339,351 34 
:Wa )) 26b 1,1, id. . )) i,200,000 )) » ! 1,741,994 30 )) 

26b 21 )) lil, itl. . » )) 200,000 )) » 

':27 )) 2ïri J,ys, - Expropriations et travaux . 1,200,000 )) )) )) ,,\ 7(;7,773 73 
'21a )) 2ïb Ici. itl. . )) 250,000 )) )) ( l,'50,000 )) 

':l7b 22 )) Id. id, )1 " 200,000 )) l )) 

28 )) 28 Ilupel - Erpropriations Cl travaux . 2SO,OOO )) )) )) i ») 
)) 

28u 28r, M. Travaux d'amélioration . 1 
750,000 

)) . )) 000,000 )) )) )) 

'l!) )) 2l) Nèthcs, - Expropriations et travaux . )) 100,000 )) )) 1 100,000 "I )) 

1 
30 )) 30a Senne et Dyle, - Expropriations c1 travaux . 82 57 )) )) 

» \ 2,<XM!,00. ") 

82 57 
:lOa )) ;ll)/1 Ici, ici. )) 900,000 )) )) 900,000 )) 

30/1 2:1 )) 1,1 id. )) )) 1;100,000 27.',i,000 16 
:11 )) :a Canal de la Lys il l'Ypcrléc. - Expropriations el 1 1 

travaux, • 250,000 )) )) )) J ») 
)) 

400,000 
650,000 ,!11, 24- )) J,1, i,1, )) )) )) 

'3:! )l 3:! Canal de dérivation de la Lys, - Expropriations 
:!16,7.'iO 71 

1 1 
cl travaux , )) )) 

)) { 49ü,750 7l} 
3;fö3 95 

3211- ~;) )) "'· ici. )) )) 2:io.000 )) 

33 )) 3,1a Canaux clc Furnes à Dunkerque el ,Ic Furnes à 1 1 
llcr1;11cs, •·- Expropriations el travaux . • . 100,000 )) )) )) l .. l 2,193 96 

33a )) ~Wi 1,1. id. )) 100,000 )) )l 300,000 )) 

)) j 33/, 28 l'i 1,1. i,1, )) )) ·l00,000 )) 

:H )) :-lia Canal de Gand à Ostende. - Expropriations et 1 1 
tr avaux . 1, OSv,53,'i fül )) Il 

) 2 33'" ~3·· 831 
499,'255 81 

3tri )) ;;,;11 Id ici. )) 500,000 )) , )l 1 ' 'J,, ,) ( )) 

3'i/1 26 )) 1,1, i,I. . )) )) 750,000 )) )) 

3:, )) :r.i Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriations 1. 1 

cl travaux 27,810 80 " )) ! 27,810 80 
:JS11 )) :f>a Id id. )) Ï,;i00,000 )) )) 10,5~7,810 80 6,781J,A,7:l 8i 
n.~;11 27 )> 1:1. id. )) )l 3,000,000 )) » 

i ,\ nu•,,nnn , fr a,orn;,Döt 12 13, 7;;0,000 ,, i,!i:i0,000 )l 2\291,,064 7':l -11,tM,41':l ti4 
1 



[i\" 76] 

CICE -WOG (surrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

J>AYE~lf:NTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS. 

Eu l90(i. En ·1907. Totnl 

PAYE~IENTS 
riest;inL à <-ft'ecluer 011 i juttlfier. - Su, 

ord1.1nu::anct1 ,. 
drcutatlon. 

Sur 

orJonnancu 

J'ütHtrlUl't 

d~ crc!Jit. 

CI\ÉOITS 

excèdant 

lu 

IIÉPMSt:S, 

HÉSlll,T.l'f:i fO~II U 11i;,;tu1t.~T llt:FUITIF 

Dl/ BllDG!T. ,-----':------------- 

-'- 

.,8;J,,',;'.i7 lG ·174,f/93 25 758,4'50 -1-1 )) )) 

J9,51B 77 )) 59,M3 77 )) )) 

731;W7 73 ·l,865 )) 736,022 73 )) )) 

)) )) )) )) )) 

;l37,140 09 2,2H 75 389,351 84 )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

764,808 18 2,965 2ti 767,773 73 )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

82 57 )) 82 57 )) )) 

D00,000 )) )) 900,000 )) )) )) 

273,975 -Hi ·1,02s"i )) 275,000 ·16 )) )) 

)) )) )) )) )) 

)) )) )) )) )) 

3,303 D:-i rno )) 3,-'t;i3 m:; )) )) 

)) )) )) )) )) 

~.(12ï 29 166 67 2,1!)3 96 )) )) 

)) " )) )) » 
)) )) )) )) )) 

1!JS,8,l3 20 l-1':2 61 199,2:·i;) 81 )) )) 

)) " )) " )) 

)) .,, 
)} )) )) 

27,8·!0 80 ,, 27,810 80 )) )) 

6,769,908 P,J J;'i,:î6,t )} G,78:i,i-7-2 81 )) ,, 
)) )) )) )) )) 

I0,9:,i,,o:;u 011 ·HlO,a:;3 53 IH,1G1,H:! ;'j.f. )) )) 

1,-125,706 33 

)) 

763,077 27 

-1,300,000 " 

2,642 46 

·1,200,000 » 

200,000 " 

432,22(5 27 

250,000 » 

200,000 » 

250,000 » 

.100,000 » 

·J00,000 » 

)) 

)) 

82-i,!.l!.l!.l 84 

ClttlJ!TS cniv11"$ i:afo1n 
~ r-t"yortl-s 3 I'exe ee lee » ••.•••.•...••..• 

t!K,7 en Ycrt:, ile 
J'arc. 7 ue 1:. ,,,, ,Ju J< annuler. tl m;iil t?v6. 1· iturdc• l'-1G. 

i 
1 

)) 1 1,121;,795 :rJI 758,-1-'>l) t 1 

)) 1 )) 59,5.-i3 ï7 
)) 1 763,077 '17 736,IH:l 73 
)) 1 ·1,300,000 )) " 

2;(Wl .16 1 )) 

,,1 
339,3;il Si 

)) 1 :1,200,000 )) 

)) 1 200,000 »1 " 
,1:32,226 27 )) 

,,1 
isirn 73 

)) ' 2:io,000 )) 

)) 

)) 1 

':!00,000 ,,, )) 

250,000 )) 

)li 
)) 

)) 1 500,000 )) 

)) 1 ·100,000 ))1 )) 

)) 1 )) 82 57 
)) 1 

)) 1 !l00,000 l) 

)) ' 824, !)!)9 81 27/-i,000 16 

21:î0,000 )) 250,000 )) 

.fü{J,~0 »I 

)) 

400,000 » )) 
)} 

243/296 7G 2-1-3,296 76 
)) 1 B,.{53 % 

250,000 » )) 250,000 ,, )) 

!'!7,806 0,1 07,806 (J.'I 
)) 1 2,rn:1 !Jü 

100,000 )) )) -I00,000 » )) 

-100,000 » )) -100.000 » ,, 

:;sö,2so 02 ,'i8(i,280 02 Il ,)!l'),'.:!:Sèi 81 
;i00,000 )) " 000,000 )) )) 

1 
7:-i0,000 )) )) ïä0,000 »1 )) 

)) )) )) :!7,810 80 
7H,1.i27 19 )) 7HJi~7 -tu ö, 78:i,4 7:! ~I 

3,000,000 )) )) 3,000,000 )) )) 

-----1-----1-----1-----1-----1-----1-- --- 

i6 



[N° 76] ( 60 ) 

BUDGET DE L'EXRH 

Compte 'des dépenses à l'époque 

D'.tSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS REPOHTI\S ------------ 
de 

l'exercice 

·1904. 

de 

· l'exercice 

1905 

CRÉDITS 
a.lloué1 

-1906. 

Total. 

of:l'ENS~:s 
,tsull:u'll 

des smim faits. 

J>lto,T■
~ütnl■t.!s 

el ordonnancés 
•u prollt dc.s 

c:-tl:1ndt"rhh- 1•r.1ot, 

36 

37 

37a 

37b 

38 
38a 

3!.l 

39a 
3\lh 

40 

4i 

42 

43a 

,Ha 

45a 

)) 

)) 

)) 

20 

)) 

)) 

)) 

)) 

i!} 

34 

32 

)) 

)) 

30 

)) 

)) 

43bl 3-1 

)) 

}) 

)) 

36 

37/1 

)) 

38b 

39a 

30b 
)) 

)) 

)) 

40a 

4-0b 
)) 

41 

Ha 

)) 

42n 

J) 

Rr.von. . . . fr. 1 3,995,964 7:!l-13,750,000 »I 7,550,000 »125,295,96.1- 72IH,-l54,H2 ;H 

Canal de Burght à Saint-Gilles (Waes). - Études. 
- Expropriations et travaux 

Canaux de Liége à Anvers et embranchements. - 
Expropriations et travaux 

Jd. 

Id. 

id. 

id. 

Canal de Bruulles au Ru pel. - Transformation. 

Id. 

Canaux houillers. - Expropriations et travaux. 

Id. 

Id. 

id. 

id. 

id. 

Établissement d'un port de refuge à La Panne. - 
frais d'études . 

Port <le Nieuport. - Travaux. 

Port d'Ostende, - Expropriations el travaux. 
Établissement de l'avcnne d'accès aux nouvelles 
instullarions maritimes. É1ablissemeot et exploi 
tation d'un passage d'eau public entre les deux 
rives du port 

Id. id, 

Id. id. 

Port ile Blankenberghe, -- Expropriations et 
travaux 

Id. 

Id. 

lil. 

hl. 

hl. 

id. 

Port d'escale de Heyst. - Expropriations cl tra 
vaux. - Traitements, salaires el indemnités des 
Ioncüounaircs el agents chargés de la surveil 
lance el du contrôle des travaux. - lndern 
nilés tics fonctionnaires, membres.,le la corn 
mission mixte de contrôle. - Établissement 
d'un bassin pour les bateaux pêcheurs. - 
Honoraires 

id. 

Installations maritimes d'Anvers. - Expropria 
tions, travaux, dragages. 

id. 

)) 

1,000,000 ))1 )) 1 )) 

» '1,500,000 ,,, » 

)) 1 )) 2,000,000 

4-,000,000 ))1 )) 1 )) 

>l 350,000 ))1 >> 

3,!'ifü),7-10 891 )) 1 )) 

)) 3,000,000 »1 )) 
)) 1 )) 1,000,000 

)) 

)) 

)) 

)) 

500,000 » 

)) 

)) 

·l,21î0,000 >> 

)) 

)) 

J 711-1-,.-101- 67 

))( ,, 
,, 

1 

~

·1,7~i5,7U0 07 
)) 

)) 

l 1 

l i1,.rn1,1ss o:; 
7,1169,7-IO 891 )) 

)) t )) 

1
4,500,000 

)) 

1 

~ 4,350,000 

50,000 )) 

2,000,ÛÜ0 >li » 1 )) 

)) 1 2,000,000 ))1 )) 
» 1 >> 1,;l00,000 

330,4-31 371 )) 1 )) 

)) 

3/'l0,000 n 

.'l,785,397 931 " 1 )) 

)) 1 4,000,000 ,,, " 

4,000,000 >)! » 1 )) 

)) 1 • )) 1 5,000,000 

ti00,000 » 

50,000 )) 

500,000 )), . 500,000 » 

! .s,,00,000 

" 
1 

J,200 » 

)) 

iHO 91 

(624,-176 84 

"t :: 
1 
/ 330,431 37 

·1,930,431 37\ 2'29,26\l 80 
)) 

( 9)8tl,397 !)3~;'5,?St;,397 93 

1 

f 54710" -,,. l - lt> 

1 
/ !J,000 000 11•,000,000 ,, 

))( ' )) /1 ,097, 79B 18 

-----1-----1------- 1 

A 11mmn .. , . fr 12/i,681,!i0i \Hl2H,ati0,000 nl17,!J,'i0,000 ,,l!i8,!)81,504 !lll28,/1i:l0,l88 1:1 



· ( 61 ) [~" 7!i ! 

UCE l!IOG (srrr»). 

tl,· lu clûtun: tie l'exercice (suite). 

-- 
P.H Js~IENTS 1a:scLT..\l'S l'OUH. LP. HÊGI.F.Mfi'iT OÉFl:'\ITIY 

l'.\ YUI r.xrs EFl-'EGTUtS ET iusrrruts. c11.t~o11s UU BUOGB'f. i rr:t.t.anl à d'ftclucr ou tl justiüer. 
-~ ··-- -~...---.. <:>xcé!lanl 

1 i ~11f:Dl'l'S i:ttt:01TS cnr.nn~ <s 
Sur $ui"' ::, 

1 

•... 
i urJ011n:1M-r,. )e, is 

tejlOrlC, ,l l'eserclce o•-...-•'l-r·i:.,,,-• " J:11 l!ll)li Eo l90ï. ordonnances f.'.)lJ7 eu veetu de ..• 

1 

'f•t1tul. Je ""' '" ,l'óu\'t:rlllrit 
ut:n.;\SES. 

1':ul, 1 ire i.R loi du C) 
unuuler. -t, m:ti l'JtJü, J'rUJ'Ckt 19Có. drcull\cicm. ,tt:"crc,lit. 

IIJ.'fi:iy:;,, Hl J fl!l,3:;:l :;a ·11,-1 ;;i,41 '2 ;;11 )) )) 1.1,Ul/?,2 is ·J ,8li2,21:il ;j:.i 12.~rn.l,300 û3 H,Ui4,H2 i.i4 

600 )) 000 )) 1,200 H )) )) '198,800 )) )) /198,800 )) ·1,200 }) 

ï:i().S:{:1 92 4/dû 7:i 7H,'tï0 m 1;;.1, )) )) 255,;i!li.i 83 255,5!Xi 38 ,, 74,1.,-104 67 

" " " )) }) 1,!>00,000 )) )) ·J ,:500,000 )) )) 

" )) )) )) )) 2,000,000 )) )) 2,000,000 )) )) 

1.7;;:;,IHi J;; 672 !H l,7;;5,700 07 )) ,, ':!,24/4,29!) 03 2,24-1-,290 !);l )) ·l,755,700 07 

" )) )/ )) }) ;-;50,oöo )) )) 330,000 )) )) 

·l,Fil,68G ao (i,101 7:i l,fü,788 O;; )) )) 2,4!-l,022 81 2,41-1,922 8/r )) ·l,Hî7,788 Oil 

" " )) )) )) 3,000,000 )) )) 3,000,000 )) )) 

)) )) )) )) )) 1,000,000 )) )) ·J,000,000 )) )) 

)) )) )) ))' )) 50,000 )} )) 50,000 )) )) 

7:3:; !H 17/j " fHO !H )) )) -109,()8!} ()g )) 1,9!J,08!J 09 !l!O !H 

I.G:!:!,884 Ij!) J,':192 % J ,!i24,l 7G St~ )) )) 37/'î,823 ·Hi 3ï;),823 16 )J ·1,6'.1-1-,176 84 
)> )) )) )) )) 2,000,000 )} )) 2,000,000 )) )) 

)) )> )) )) )) ·1,;i00,000 )) !) 1,:'i00,000 )) )) 

:HO,,f'll 3ï ,, 3:_10,.1;31 1!7 )) )) )) )) )) 330,431 ;_\7 

< ':l:!!l,Ol!J 80 :!iiO )) 22!l,':!{i!) 80 , {( )) ·J,020,730 20 )) ·J,020,730 20 229,269 80 
)) !) )) )) )) 350,000 }) )) 350,000 )) )) 

( 

,'j tt«. lfi(i 1 :'i 9.~31 7.'i ;'Lï/fi,:{!J7 !)3 )) )> )) )) )) v, 785,397 93 
;,HiïlO 7;; !J!l:l ,, :; '17,ï0':l 7:i )) )) :l,4;'i':l,207 2/i >) a,,1:;2, 201 25 547,702 7ti 

-1.000.000 )) " -1.000.01)0 )) )) )) )) )) }) li,000,000 )) 

Hiï.'i-':!~ '.:!O IH.001 •n 1.0!}(),li:l;J -1:i 7,860 O:i )) a,U02,20G 82 )) :u102, 20a S':! 1,007,703 ·18 

-· . -- ----- -- - --· - ····-·~--- -~ - --~ ---·-------- ---·-·--- 

':!X.11:;;;_:;:•n IH :1mw10 HX 121-i,',':!l,liH 116 7J,U o:; ,, ,m,:sr,2,:lJ fi so 7,·lt\H,8!J':.! 81 ;n,102,,12a oü 28,-12!l,-l88 H 



( 62) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte <les dépenses à l'époque 

1 

l 
1 l>f:SIGNATION BES SEHVICES. 

CIIÈUITS REPOI\TÉS CRÉDITS DÉPENSES 
rf.1nl1Dnt . _____..... .. 

alJqo'• ,les serrires (3ils . 
••• ·•· ,,.,.. leN Jc;,J.N. - 'l'ofül. 

DllOlT •• l'exercice l'exercice Ju 
t:oo•tatés . 

30 U'IBrs ,:l 24 ma1 el ordonnancés 1904. rno:s 1!!06 Au pn,Uc des 
utnnci,r,,h·l'•:1u1. 

li 

li 

)) 

)) ,, 

-'iï )) -Kia 
liï11 )) -'i-:ib 
v» in )) 

lK 1 
)) 

1 .ma ,, 

r 
,, 

1 

)l 

IIZl'OllT' . !r. l:H,681 ,;i04 !JJ 126,3,50,000 ,,117,950,000 "168,98-1 ,;.i04 91128,429,18$ H 

l:xpropriations en me cle l'amélioration 1lu cours 
de l'Escaut en aval ,I' Anvers et du l'exécution 
des travam qui en sont la censéquence, yeom 
pris le détournemem dc·s cours d'eau; de l'ex 
tension <lt>S ln-rallations maritimes et lie leurs 
tlép,·11,lanccs ains] •1111: des installations ,ln ehe 
min de fer: clu clè1ourne111en1 dc:s Schyns ainsi 
que du canal de jonction de l.i Meuse à l'Escaut; 
de l'ér;il,lisserncnt du dbpositif de défense qui, 
entre l'Escaut en a,al cl'Anl'f:rs c1 la chaussée 
de Breda, serait substitué à l'enceinte actuelle 
en ,·e,tu ,l'une loi spéciale ou par la mie du 
lnutuet extraordinaire sur ra11f'Ol'I d'une com 
mission mixte â nommer pa1· arrêté royal: du 
.dèplacement des installations de J.1 pyrotechnie 
cl ,Je la création de nouveaux quartiers; ,lu 
détournement des c1111rs ,J',,311 sur les cieux rives 
de l'1-:.~ca111 (art ·[•, et art :?. ·1°, cl,, la loi 1111 
30 mar; ·HIU6) - Eléc11li1111 de ceux ,les trn 
vaux nsés claus ces dispositions qui incombent 
au Uépartrrncnt des Finances l!l ,Ic, Travaux 
publics, hormis l'amélrorauon 1111 cours ,Ic 
l'Escaut entre Anvers et Ic Kruisschans et les 
rravaux 11ui en sont la cnnséquence (art. :'i, ·!•, 
de la dite loi) 

Expropriatious en vue de l'exhaussement des 
terrains du polder rle llorr,crwcert, de I'assai 
nisserncnt el de l'aména1;emcnt cl, celle ré1;ion; 
,Ic l'éral,lisscmcnt de 10:c~ renées, ~arcs, 
canaux, quais et dépendances de ces divers 
onvrages. dr: l'exécution d'au11:c; travaux d'uti 
lité publique aualogues ainsi que ,Ic la créatiun 
<le nouveaux quartiers ; exécution iles rravaur 
1l'cxh~u$scmcu1, ,l'a,saini;scmcnt et ,l'n111éoa 
r;eme11t tic la ré1.:iou 1111 polder de Borr,crwce1·t, 
ainsi que pour I'érablissemcnt de communi 
cations cotre ladite région cl l'arn:loniération 
anversoise (,nl. 5, 2° <le la loi du 30 mars 1!')06) 

Côtes. - Expropri,llion; et uavaux , 
Ici. 
!d. 

Id. 

)) )) 20,000,000 »1 

30,000,000 )) 

3,833,831 70 

)) )) 10,000,000 >> 1 270,3(;8 19 
!)86,3!)5 '27 )) )) 

' "3::lf 19" ,17\ 
!)86,39/j 27 

)) 850,000 » )) 9;i,82·1 08 
)) )) fi00,000 

,,\ -·, ),, .:> - ? 
)) 

- - 
T01>u1. • • . fr. liv,667,üOO 18127,~00,000 »148,4.':iO,OOO "I -101,31ï,!JOO 18133,3-J.:j,60.f. 31î 

Torxux pour Ic Ministère des Finances el des 
Travaux publics . . , . . . . ' . h·. 1:-i2,8t?,S68 121.ia,o~:'l,OOO ))lli8,t01-,000 ,,, 1/4:l,Of,6,H(iS 12/fi0,~82,/ISS 78• 

'11n!"''~•c, rlr.J'II Chr.mhu: de f.-.r1 l'ullih:iA 

ec 'l'é)é,irn1•ho•• 

Chemtsu rie fer, poste», Uildgraphcs 
el marine. 

Chemins do fo1·,'-· \'oie~ ~t travaux . 

id. 

A RHORTfll, . 'fr. 

)) 

" 

a2,ooo,ooo ,, 
)) 

)), 32,000,000 

lso.000,000 
18.000,000 "\ . 

,i,;~-;o,ooo ,1[so,ooo,ooo 

)1 ,,13'1 .907,876 10 
/3UH7,IJ::J 20 

,,, o:rnu,nso 30 



( 63 ) [N• 761 

ClGE 190H (surrs). 

de la (:lrît11m de l'exercice (suite). 

Ri:sv,.T,TS POUH u: .• .:.:u1.t.n1-:::u Di.r1:t:1Tll" l'AH:~ŒNTS l'AYE\IENTS El'l'gCTUÉS ET JUSTlflÉS. c1atu1n OU SllOG!r, .;, ,,,un, a tO'ttturr •a :J juuiGu. ;:: - - cxc-éda11I .~ 
Cfl:i-!IUTS CRifolT~ CRfolT5 .; Sur Sur :;, , .. r.-porl(~i l•~,or,~lcit o*w.1:w1-:raia,-• .. ordl'lnrt;i,ncu ,,,.~1nr,as.cc-• ; .., En ·lflOG Er, ·1907 Total. f:;(r, rn Wl'ftll ,Je ., 

d"a1u·cr1u,r 1·.u,. 7 ,Ic- ra t,)i Ju Jt -<> .. 
ui'.rE:IHS. anni,ler. 0 

tirculAlil)n. th· c-rl,lll. 'tl 111•• J11M. 1•~iuiritel~- 

1 
1 ._,,,_o;·;:;,:;s3 -1s 366,0!}() 88 28,421.674 06 7,/H4 05 )) 40,552,lH.> 80 ï,H-9,S!H SI 13:3.41)2.423 99 28,t~.18.'> H 

- 

' 

• 

3,:1:;n,arn 60 174,4;,5 -10 3,533,83! 70 " )) -16,.i66,-lfi8 so )) 16,.fü!i, 168 30 3,;'i::13,831 70 

':lï0,368 l9 )) 270,368 Hl )1 )) !J,729,631 81 " 9,729,631 81 270,368 19 
flSfi,305 2ï }) 986,395 2ï 1) )) )) )) ,, 986,395 27 
%,373 45 ;_...}? 63 · 95,821 08 )) )) 751,-178 9-2 )) 7:»,178 92 95,S2I 08 

,1 )) )) )) )) )) ;JÜ(J,000 )) )) 500,000 )) )) 

3':t767,096 (j() ;'i10,!)93 61 33,BOS,090 30 7,(.i!,1 05 )) 68,002,29;j 83 7,1-1-9,892 81 60,8)i2,-108 0'2 3:1,315,604 3il • 
;i8,8':l3,-1ij7 (J!) 1,751,208 !H . 60,574,666 ;:i3 7,7!)':l % )) 83,37 4,10!)° ::J.t D.-fü!J, 7:H 98 73,904,674 36 60,ilS':l,4~8 78 

B 1 ,!l!iiJ,1i32 70 H,3fi3 IH . ,H,Hil:1,896 64 l7,9ï!l ,j{j )) 2,1'i:l no )) 2,J 2:{ !)( 1 31 /J!l7,876 -10 
30,917,600 99 ()88,310 .\:{ :-!1/HJ.'i,920 42 H,HH 78 )) ·J G,082,88!i 80 )) Hi,082,886 80 3UH7,H3 20 

(i~,t,\i\:l,l,J:I fi!) J,00':l.Ul"J :n o:rns5,817 06 ':!fJ,172 '24 l(i,ll8(i,O I fi 70 " W,OS:i,010 7 0 3::J,f) U,989 30 
i 
i 



!_.\f0 76] ( 6!~ ) 

BUDGET ffE 1.,'EXEU. 

l'ample des dépenses à l'époque 

,., 

l)f~SIGN,\'flON DES SEH\'lCES. 

Cllf:IJITS R1'1'01\T~:s 

do d• 

l'exerrice 

mor;_ 

CIIÊl>l'fS 
alloub 

par •~ .•. 101,- 

~1t1.1n,1 Hm:.i 

Hl06. 

. •...... ,. 
1 

ll!·l'ENSF:S 
r#s:ull.an& lit, 
, •. u JCt.S r,n:1i. 

JJK01T1' 
Cftllltlolt'1, 

r.t 'rdonn:.nc:.;s 
JU "rufit .te, 

r,~:rnti.rr, de rt:1:,.l 

REl•OIIT. • • • fr. , )) 132,000,ùOO , 1-'iS,OOO,OOfJ , 180,000.00:► . 1 ()~,!J 14,!)$0 :10 

~·· 1 .',.fi 1 )) 1 Rernhou •. sement rie la retenue sur Ic prix de rachat 
de la concession du chemin tie Ier .I'Eecloo à 
Gand . )) )) 50,000 )) 1 :io;ooo )) 1 )) 

so )) /i8 Chemins de for. - Traction el matériel . 7,27'.i 73 )) )) ) 1.~n 73 1, 
;101t )) 48a Id. i~. . )) :-18,5~0,00;) " )) . I ,;(i,,;()1,:?ièi 1:1 :is .. m., ,;; H 
.:;01, 4 )) Jd. iù. . . )) )) iS,00'.J,0110 1,:wa.-u~ 36 

1 1 
1; .'il " l~9a Postes. - Consuuction, ar,randissement, àppro- 

J•riation el ameublement rle locaux, matériel.etc, 1,200,000 )) )) )) 

(3,100,000 
/ "'8·"'' 8S :;1(1 )) 49b Id, id. . . . )) ·1,000,000 )) )) )) )) 

::il/• 
,, 

)) 1,1. id. )) )) !J00,000 )) )) 
;.:, 

:;':! )) 50a Téléaraphcs el téléphones. - Lirrncs nouvelles, 1 . 1 
hátirncnts, appareils, réseaux, etc. '1,H02,9!J! 23 )) )) 1 ll,91J'l,091 " 

:;'!,1. )) 50b Ici. ici. )) 2,898,000 )) )) ç-800,991 2:1 -J.Hü,9!Y./ -i-1 
,·,11 6 )) Id. id. . )) )) .-l.,000,000 )) )) 
,1 ..• ) 

.~j;J )) 5fo ~larinc . 83,801 ·12 )) )) 1 83,801 E! 1 39,204 n3 
To'rvux pour Ic ;IJinistèrc des Chemins de for, --------- 

Postes et Td•\:raphes . . fr. B,-l!H-,OGS 08 14,3!l8.000 • 10,0;;1),000 " 1 Hs,:s12,0Gs <,~ 110s, no,'loo !•S 

,.,. 
,l'i )) Nouvelle école militaire. - Travaux de construc- 

tion cl de parachèvement . . IUl:50,H2 17 
,., ,_,,.,, )) ti9.a 
;'jj./, )) 

)) ss 

.:;n 

.ïï 

i :i8 
1 i :i!l 
1 

~ 1 

(j() 

(il 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

se 
)) 

58 

1,1. 

Ici. 

i,I. 

T,·avan~ de parachèvement. 

Transformation des 01J\•1·arrcs rie b position 
d'i\nvcr, en me de les mcllrc ,1 mérnc rie 
résister aux effets ries obus-torpilles . 

Constrncuon des forts de Srabrocck cl de W~vre- 
Sainte-Cat herine 

Achat <le coupoles 

Liane avancée d'Anvers 

Système ,Jéfonsif rl'A01'c1·s. - Ligne de défense 
avancée. - Nouveau dispositif rie défense. - 
Travaux militaires et ile Iortification. (Loi du 
30 mars 1906, art. 6 ) 

lion tes militaii·cs rie Liége et de Namur cl établis 
scrnent de réseaux téléphoniques militaires 
dans ces positions. 

Extension du champ de tir de l'artillerie à 
Bras~chaet • 

)) 

)) 

>) 

)1 

4-18,097 57 

36,080 59 

)) 

)) 

)) 

)) 

J,40ï,frlli 71 

·J ,o/tti,000 )) 

li'lï,3ïK 01 

)) 

)) 

)) 

)) 

37(i,000 ,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

I 
).1-,202,728 SS 

~ 

Ji 

4JO,!i7·1 ï7 

" 
)) 

.J27,3ï8 01 1 427,078 01 

4,02(i.3;18 71i l'~.û21l,3:'i8 7.'î 1 :î60,938 il I> 

36,080 ;j!} 
S00 ,, 

35,000 )) 

·18,000,000 " 1 43,000,()(JO I l;j,000,000 )) 

171,lfö :;:i 1 43,;i88 !JH 

376,000 » 1 100,!lOG 81 

'1'01,,ux pnu1 Ic ~linisti·1·e del;, Cuci-: r. . ',. l2,03l,2!JO aa j;J,630,·160 'iï j ,;1,02ù,:J~8 iii l lli,(i\10,8~\I 31j l!i,;'iï!J/~,1. :!!J 



[N• 70] 

de la d/J111n! r/(', l'e:x:e1·cice (suite). 

l'A YE~IENTS EFFECTUÉS ET JUSTIF11".S. 

En ·190(;. En 1907 ·1·ouiJ. 

l'AYEftlENTS 
cRfons 

r••Jtunl à etTcttu.-r uu il justl.Oer. 

------ cxccclant 
Sur Sur 

or,hrnnan<:e!I ordon1111,nrf!J k11 

<U d'ou,·crturc 
ui:ri:~st..:s. rin:11fnti1rn. J~ crf,lil. 

CIi ÉDiTS 

annuler. 

011 BUUGtT ··-- 
CRÉDITS CRÉUITS 

report~• i J'e1 .... rei<:t-1.0•1r~T•F• 
t!)(I? en 'ierlu ile 

l'art. 7 de, la lol 1Ju Je 
'1-' flul U:J&. l'eurcr'ce 190~- 

29;172 24 )) 16,0S5,010 ïù )) 16,085,010 70 1 63,9{4,989 30 

" )) )) )) )) 50,000 )) )) :i0,000 )) )/ 

,,-.m; 73 )) 7,275 7'J )) )) )) )) )) 7,275 73 , 1 

as,11.<3, 13.~ Ofl 8,289 ·W :i8.4!H,-mi H ;i,742 )) )) 2,832 8û )) 2,832 86 :-!8,497 .167 H 
;;;;3,'.!2ï ,i!) 839,9Hi 87 ·1,393,H-3 36 )J )) ·llô,liOfi,8!\6 (j; )) 16,606,856 6'1 J,393,-143 36 

t 1 
989,601 n 8,864 -1,:j !l!l8,46;'j 88 )) )J 20-1,:'iil,I, ·12 ':Wl,:J/!4 ·12 )) 1 998,465 88 

)) )) )) )) )) ·1,000,000 )) )) 1,000,000 )) )1 

)) )} )) )) )) noo,ooo )) )) 900,000 )) 1 )) 

1,90:1.991 23 )) ·l,002,99·1 23 )) )) )) )) , )) 1,902,9!H 2:l 
·l,668,029 U7 --1-8,!)(i!) 7/4 1,71G,999 li )) )) l,-lfH,000 iiH )> ·l,·JS·l,000 ,i!J ·J,716,9()() Id 

)) )) )) )) )) 4,000,000 )) )) 4,000,000 )) )) 

:39,2(H 93 )) 39,2(i4 93 )) )) IJ4}i36 ·I !) ,H,53(î 19 )> ;l!J,2filf !)3 
•·•··- ·--·---- 

10G,52G.G60 't6 )·1,908,722 28 1 I08,i31$.:lS2 71- 1 3t9H 21• 1 )) -lü,071,771 10 2Mi,070 :·H 1 :!!1,825,,00 70 1108/•70,~0H !l8 

:-J!lS,.1-20 G!i )J :!98,.t':!0 6G ·12,·lfrl ll 1 )) ·1,·139,;i,1.0 10 .1.-l3!l,M-0 /iü » 1 4·10,:i7I 77 
)) " )) )) )) ·l,407,6-W 7:1 » -l,,I07,fü6 7·J » 
.J) )/ )> )) )) 1,2115,000 )) J) ·l,24:.i,000 )) 1 }) 

.1 
-1-27,078 01 300 

427,078 01 )) )) )) 300 )) )) )) 427,078 01 

frliü,UJI 7-J 7 )) 560,\)38 7-1 )) )) 3,465,-120 01 " a.-Wf'i,-1-20 01- f.>60,938 7-1 "1 
800 )) )) 800 )) )) )) ,\/47,2$)7 57 447,!!!)7 ;j7 )) 800 )) 

3:-i,600 }) )) Bt\,600 )) )) )) -ISO 59 ~80 1;9 )) 35,600 )) 

5,000,000 " )) /i,000,000 (( )) )) 4:1,000,000 • )) ,i3,000,000 >) 5,000,000 )) 

43/,813 9!) " -tl,ti8.~ 99 " (1:i0,ti7G füi )) l30,/î76 iiû 43,1:i88- 99 

100,906 81 )) 100,906 81 )) )) 27ü,093 19 )) 27ti,0ll3 Hl 100,906 Si 
-\- ----- 6,HG7,3:16 18 1 7 ,, lri,va1,:ia:1 rs 1 ·12;151 -H 1 )) 1 ii1,t11,a21; ou l ,ii87,3J8 56 -W,52~,0UG /iO 6,570,/i-84 !:ZO 

-•-' 17 



f ~· ï6] ( 6(j ) 

BUHGRT DE L'EXER · 

Compte des dépenses à l'époque 

1 CRÉDITS REPORTÉS CI\ÉOITS DÉPENSES 
rc!1vltani -- a Hou~• DSll l■RYICIS J'AITS. 

DÉSIGNATION OES SERVICl<:S. ~. de p111r ,.,,,,. lol• -- 
'l'ocal. DIIOITA!< 

l'exercice l'exercice ~ .. COIHt•tés 
50 mon et 2'4 mnl el ordonnancés 

1904. ·1905. 1906. au pr()fh du 
c:ré■neler:t- dt: l'ÉUU. 

llÉC:\ PITUJ..,A.TION. 

- 

Tot,111x pom· le Minis1ëre iles Alföire5 Étrangères. ·1,77-1,614 50 ' .. )) )) ·1,771,6-14 1.0 414,147 68 

- - •le I' Agricullu1·e . .. 82,092 57 4,200,000 )) 3,200,000 )) 7,482,092 57 4,797,978 21 
' 

- - des Finances et des Travaux JIU blies, 32,817,868 ,J 2 43,035,000 )) 68,lQ/f,000 » '143,956,868 ·12 60,582,458 78 

- - ,les Chemins de fer, Postes et Télégraphes 3;194,068 08 7 lf,398,000 )) 70,950,000 » '148,542,068 08 108,470,296 98 

- - ,Ic la Guerre . . 2,034,290 33 3,680;160 27 ti2,02G,3ti8 W G7,690,809 as 6,579,484 29 

----·-·-- 

Tu'l'•~.t ,1.,$ ,lt\pcn~1?, ,111· ressources eatranrdinaircs . . r,-. 38;128,3'19 rn 12:;,21m,1uo 21 HJG,Oiil,973 '2\fä9,443,4ti2 62

1

180,844,365 94 



( (i7 ) rx- 76] 
ClCE lUot; (surrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PA \'c:llE~TS EFFECTUÉS er JUSTll.'IÊS. PAYEMENTS 11tsULT•TS POOI\ 1,E IIÈG1.~11rn DÉFIMJIF 
f:IIÈIHTS DU BUDGn. .; 

n"3n1 à irlftdu,u-. Ob .à J,uUlu. ---- ~ --· --·-- ---- ---- excédant 
Stu· CIIÉOIT~ CRÉDITll c~ions ., 

S1,1t .. , .. ritporté• a l•nerdee o:â:rzrwx-,·.)ra ... 
En 1906. Eo ·1907. •>rJt>ü,,..Qc(<"J o,.d•DP»iDfu á ~- To •• l. 1907' CIi YerlU d,: ... 3 .. d"(lliHlLUtc- 

J>ÎJ,f.ll;if.S. annuler, r .• n. 7 Je I• '"' du 
-r.trculali11u. d• crl",lil. !4 mai t~. t•dcrclri:" S905, 

i: 

110.!>'13 n 3,223 9:j -'IH,147 6S )) )) ·1,357,-166 82 )) ·1,357/l66 82 4H,147 68 

' -~,797,272 01 706 20 /1-,797,978 21 " )) ".!,68-i,H-1- 36 1) 2,68-i,H1 36 4,797,978 21 

58,8".!3,-fü7 ;'.i9 ·1,751,208 !J.-i, 60,57.-i,fi(i(; :i:-l ï,ï!H •:fä )1 8:1,374,409 3-i 9,469,734 98 73,90-1,674 36 60,582,458 78 

100,iS:!6,0liO 46 ·1,908,72:? 28 108,13/i,38'2 ;4 :-H,!H-i 2--i " .i(),Q'it,77·1 :10 2'16,070 31 39,825,700 79 108,',10,'296 98 ; 

; 

6,!'.i67,326 18 7 )) 6,;>67,33:l 18 l't,lfrl H )) 51,H·l,32:i 06 1,587,3·18 56 49,524,006 se 6,579,484 29 

-· -- ···--- --------- 
t ii,;'.!\6;\fl !l7 3,663,868 :n ·I b'0,7$!1,!j{)S ::4 :ii,s:;ï <ïfJ )) -118,599,0&i 6S H ,303,1~8 85 ·167,2!!?1,!16':l 83 180,SM,:JG:; !H 

i8 



[i\° 76] ( G8) 

BlJDGET IH~ L'EXEH 

C(Jmplc de.'> dépenses à l'époque 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS 

P,UI Lil BDDGlllT 

ptlmillf 

tl pár des lois 
•phlalt-J.. 

DÉPENSES 
,&uttainl. deJ 

111'.IU'ICEJ •AJT.S 

OftOITJl 
c;OMJoJIJ 

el ordennaneés 
:u, p,4-5'- dt~ 

r-rtsn:c:,e-nJe l'E1:11. 

PAYE~fENTS EfFECTUf.S 

En ·1906. En 1007. 

,,._ I t 1 

RÉCAPITU 

Sertitce ordinaire. 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice -190':l 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice 1903 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice -1904 

Dépenses sur crédits reportés de l'exercice -l9fö 

Dépenses propres à l'exercice . 

Dépenses sur ressources extruorâinaires. 

Oápenses d l'exercice -1906 : 

De l'ercédent de dépenses constaté à la clôture de l'exercice 1ûfö, conformément 
au projet de loi du règlement de cet exercice. (Élat sub. litt. Z.) 

15,-162 })I t,557 ,11 1 ,:;:,ï »I )) 

-l;j!,3!)0 .{2 ·1-1-9,6-i:l '27 ':!,-161 ,l2 147,.181 9;; 

H9,679 98 60,063 23 ·l,!Jï:> >) ;;8,688 23 

2A':11\/jlH :!3 :!,0;;':1,7H 38 '.107 .,,.,. fl'î l,ï09,7l~9 62 ' ,_.,.~ ·• 

601,;ili!J,76G 881;'h'l!J,i'i(i,!)!)!J 07l307;Hl,!):H 63l2H,HH,0:¾ 09 

------1-----1-----1-----1 

fi0i,':1ï:!,:i!.H) 6ljti91,:i2l,;i76 9:;!307,.-t'J.i,SS:, ,,1276,061,!H::I 89 

Oépenses sur crédits reportés à l'exercice H)06 et sur crédits nouveaux, conformé- 
ment aux lois iles 30 mars cl 24 mai -i006 el à l'arrêté royal du 25 mai HIJ6 . j:;:;n,.i-I3,,fü':! (i':1\ 180,81-1,3füi 941177, l':fü,639 9ïj 3,663,868 3ï 

------1------1------1----- 

!)63,71:i,9:;:{ ':13!772,36:i,!J.-i':1 8!JIMi1-/i80,;i':1':1 !J7 j':179, 7':1.'i,812 26 

6,tiW,980 1!J\ u,:i10,980 -19 

---~---~----,------- 

010,2sH,93:-J ï2l77S,!I06,92a as 



( uu ) [i\• iU] 

ClCE lnO(i (suirs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

- 
PAYE~lENTS 

C~RDITS I DÉPENSES 
R.ÉSULTA'fS l'OUR LE Ri;;GLElŒNT DÉFINITIF DU BUDGET. i ET J USTI FIÉS. ----·--·-·- - ---. - 1 r-.:itnn1 :\ eff1::ttuer ou. à- juUfln. 

. -------------- CIIP.JJITS cnÊOITS cniu1T5 Cflf:11175 tUDl'IS i 
Sur Sur R~C~D~~T ~sciP~~T 

à ltansf4rcr l rtporrt,, l'ncrtl~ n•ri,._m., •. , 
'l'Ollll. ordonnances. ordonnances compltm~nlalrc) à l"u,::~:~:!~~- :"- 1007.trt. •ertu Je Je f 

e11 douver-ture LRS ots>BN'S.U. LP.$ c111!D1TS. , J':irt. 30 -te 1:i lol ró\r& 7 •St: la lol du 1 
ctr-ruló!tlon. de n·Mlt. a acconlr.r · annuler. sur Ja comptab1U1,. tl mal 1,œ, re1ercice tooe. 1 

1 - 

LATION. 

. 

l,tit>7 )\ )) )) -IB,GO:; )) )) )) ·!B,60;i )) )) )) l.;°:>57 )> 

1 
·l 49,6-1-3 27 )) )) 1,747 Hl )) )) H7 is ·1,600 )) » H9,f~13 ~nl 
60,663 23 )) )) :'.m,orn n; )) )) 1-1,390 57 .fl,626 ·18 )) 60,fi63 2:) 

1 2,017,004 67 35,709 7·1 )) 373,786 9:i )) )) 3,276 27 ,JïO,M0 68 )) 2,052, 7-U 3$ 
i 
j 

tiSl,287,958 72 7,941,:föG :fä 27,67/i, »H,H0,7H -1-1- 2,H6,!H3 63 2,H6,943 63 ·10,200,;i69 -1-3 4,219;142 01 )) ;i89,2;j6,!.l00 07 
i 

-- -------· - -1 
1 

583,fö6,826 89 1,017,0ïG Oö 27,67/f n H-,8n7 ,867 29 2,-116,943 63 2,H6,943 63 ·I0,228,988 4'.l -1,638,878 87 )) :m,:;21,:J7o o:; 

·J 80,789,508 3,~ ;i4,857 60 )) 1 i8,5!J!J,08fl 68 . )) )) H,303;123 ss )) l 67,'105,962 83 ·180,81~1-.3füi 9i 

-··•-····-------- 

7G-i)l0(i,33:i 2;3 8,031 ,H~:i li6 27,(i7./4- ,, 1 !Ji,4G6,!J53 m 2;1Hi,9f3 63 2;1-Hi, 9-i-3 63 ':H.ii32,H2 27 -i-,638,878 87 16ï ,2!l5,!J62 8:'\ 772,3üá,942 8_!) 

-~ 

8,059,607 6H 193,466,953 97 

-· 
·191,350,0HJ 3-i 

, 

' 

6,!ji(),!)80 ,1.!) 6,540,980 ,1.!) 

770,8,1,7,3,J;; 72 778,906,9'23 38 





( ï ·I ) 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1906 

RECETTES 

o,;1,tdopJH'lll('III /){li' nutur« r/1• j)f'/'('/'JJIÙJII ('/ par «rticl« du Hnd,r;f't. 



( i2) 

TABLEAU Lin ,1. /JINrI:,. - CONTHIUUTJONS 

l~mtluatious du IJll(/{feL - Droits constatés, - Heem, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
tYALUiTIOl'S f i i1 rb1r1•oluredruble1del"É111 

do 

aecarres. 
PAR !IATOl\t ! 

d• j 
1 

percev1ion. ' 

PAIi AIITICU 
du 

1tuJ1et 

Et1 ·1906 

Foncier 

l Principal . • .• _ • . • . • . • • • 
15 centimes adJ1hoonels ord111;11r~s ._ . 

Per1011nel . 20 id. id. ertraerdinalres 
Frais d'cipcr1ise . . . . . . . • 

) Principal . - . •. · · 
PattnltJ - - 1 20 centimes alld1110nnels 

Redn,ance, 1 Principal. . 
mr it, mine,. i 25 cenumes a1.h.litioonels 

720,000 » 1 900,000 » 
'180,000 » \ 

1 

l Baux-de-rie étrangères. . 
Bières . . . . . . . 

Douanes. - Vioai1:res el acides acétiques 
üroits Sucres bruis et rallinés. . 

d'entrée. Sirops el mélasses • • . 
TabJcs. . • . . . • 

'. Autres marchandises • • 

4cci,eJ ... 

• ·19 046.600 
2,856,990 
·l,422,780 

23,630 

127' (i(;.\,000 
)) 1 
"I"'.' ;1•·0000 )) --·-'~· .) ' 
"1 

1 U~:~~ :: {10,üOO,I)()() »113,-184,829 69jl3/.81,829 691 fi,186,0!J:; 60 

1 

Rectite, 
diver1e1 au 

profit 
dt l'État. 

4H,li20,:i8:, 

Vin~ étr,rnr,ers • . . 5,525,000 il 1 
Vios mou$$eux . . • ·1,000 » 
Eaux-Je-vie indigènes . 47,969.000 » 
Bières . . . . . . 1.3,325,000 >> 

V. . 1 de bières. . . . .. H,700 » 
ID31 ret " , • . 6 . autres que de bières . 28,600 ,, \8·1,023,900 

Acule acétique. • . . . • . . 03,600 " 
Sucres de canne et Je bcuerave • . . 10,400,000 » 
Glucoses et autres sucres non erisralllsables. 870,000 » 
lllargarine . . . 450,000 » 1 
Tabacs élran~efS. ·I ,600,000 » 

Id. iodigeoes 7:ï0,000 » 

»127,(j{j;l,072 42127,665,072 42126,452,959 77 

.»123,432,:m so123,432,373 so122,:io1,s82 so 

787,1/18 7·J 787,-1118 7-1 776,43!) ;j} 

1 Frais d'essai des ouvrages d'or et ,l'n~ent • 
Loyers de bàtimeou. 
Extraits cadastraux • . . l en dehors des heures Taxes pour trarau:a. extraordinaires é 1 1 · 

d r g emen aires. . e chareement et de décharge- d h 1 1· " . en e ors , es reux 
ment de navires. . . . . . ordinaires . . . 

Taxes de vérificatien et de rajustage des poids el mesures 
Taxes sur les unions prelessioneelles 
Remboursemen1s relatifs aux irrigations en Campine . 
Forcemems en recette opérés par l'Admiaislraliou, par su ile 

de la vérification des registres tenus par les receveurs 
Contributions du territoire neutre de Moresn~I. . . 
Receucs extraordinaires de toute nature 
Taxes d'ouverture d'entrepôts particuliers • . . 
Taxes pour frais de surveillance ties fabriques de con lit ures. 
Taxes sur Jes eetrepôts particuliers pour tabacs . 
Produit des plaques pour automobiles. . . • • 

1 Taxes pour frai, Je dénaturation d'alcoots el surveillance 

·1,801 ,/i96 1-1, . ~ -t,80-l,tî91i H 
\ 666;19;j ·17/ 666;19~ ·17 
] W,93;; 3:1 78,V35 33 
", -169,·108 ss ;;2,87-1,288 3'i( 169;108 5ti 

( 
1,,402 26 /i.,102 :!6 

5,266,624 791 fi,266,6:H 79 
-14,892,J.ll(i -tal /i-',,892,112(i ·13 

1 1 1 
ti,983,774 ·J\! . /i,983,657 ·12 

. 8,726 76 : 8,72G 76 
45,7-16,083 ;j!)' \45,43fl,tî'26 ·18 

\
·13,:i99,701 2!)/ 13,598,783 -J6 

7,2S8 li8 7,'158 68 
,,1 26,7!)7 33 8077/4. 'î91 97 '26,797 ;13 

I 
87,li99 -Jli. ' ,, ' (_ 87,4~)!) -14 

H,:·H0,809 ,J!)li IJ-J0,818,68;{ 95 
·1,092,fö(i 96 ·J ,092,6-HJ i6 
:,::H ,302 -10 ti3·1,302 -10 

: ·1,425,668 ;-39 (425,668 39 
· 984,3H li2 98--i-,314 42 

1 1 1 
:➔87 fH 1 

28,003 t::l 
H0,6\H 2:, 

2,002.oon ,, 

;i7·l,587 » 

3,060 " 
82,881 70 

':!19 6-1 
5115 ·1:i 

1fi7216 
Ù68 ·l3 

:138,802 08 
-14-,390 » 
t:i?,710 » 

·1,!)(l(l ll 

3,092 " 
H,000 » 

·1,281,69.'; 20 

387 l}I 
28,003 13 

-U0,69·1 23 

;.i;'H,839 » 

2935 »I • 

;S(\'.834 49 
94 2.3 

!iG;'î ·.1~ 

,J 672 ·161 • 

ÙGS ·13 
338,802 08 
,i2,3ii2 " 
ti7,7-10 )) 

·1,94-4 " 
3,092 )) 
6,000 " 

Touox. . . . fr 1 {!f.2,Hi0,2.."" •I '200,300,00ù 13j 200,300,000 t:ll 189,833,691 72 



( 73 ) [N·, 76J 

IHIU:CTES. l)OL\;\l~S ET ACCISE~. 

oremeius c//iitl11és, ptn: amuie et par nature de perception. 

. Ol!Vl!LOPPRMENTS 
0D co•n• l>tfl:Wl'JIF IIIJ SIJDGIT 

Dl! L'U:IUSCICI {906. 

~l:COlir!U-:,IJU\TS EFFl-:CTUf.S 
-:---···-·· ·-. . -•·····------ 

To·1·."1. 
-· i'- - En HJ07. 1 P.\R ~AlUllf. 1 VAII AKTICU 

de ! du 
ftt:r<:r1•tlun. J,uilxt'l. 

llf.STf. 
4 Rt'COUYaa■

'"' ;lt:f drolh UHUlH't 
a Ja charg~ 

des redevables 
•J-= •••:u,t. 

(, 

APURE,\Jt:i''i1' IJES RESTES 

----------.. ------~- 
-lll.TICUS DIIOITS . ••::"• ~ui~~•• 

Sl),,U))U porûu mh- :1. la cJ,.,," lt rrco-.wr~,- 
euturlliiinr,e des u1r 
fo1lftin(r. rt(tWtQtJ. l1U Jt"l,il~btt. 

COMPMIAISON 

11ctoa11.,- 1 1i:clo1~..- 
Jc,- Jo 

ih·rtlu:ation,:. re,:011..-rements. 

œ C: 
0 
;;:; ~ 
> ... ~ 
~ - - i 

11,21'1,112 H5j27,665,072 42l27,6fö,072 4'1 

! l.12·'1-,491 30l23,43:2,3ï:J 80123,432,373 80 

ï;'l98,W4 09113,184,82!) 691·13,-IB1,82!J (i9 

10,70!) ':WI 787,1-iS 7·11 787,H-8 7·1 

)) ,, 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·1,SO-I,596 Hl 
666,105 ·J 7 
73,93;'j 33 

·1"9 ·108 ,.,, ''') 87/2 988 '1A U , ,)~) •>-,i J.1-• l> 1- 
1,,4()2 2ü~ 

ti,2GO,H2I~ 79 
,11-,892,42(i -1.3 . 

1 
H7 » ti,983,771 ·Bl f 
)) 8,726 7fj 1 

279,.'j;i7 4·1 4ti,7!0,083 5!) . \ 
DIS ·13 -l.3,;>99,70·1 29 
" 7,21i8 68 
" 26,797 33 SO 7,.,, -,GI -,,· 
>) 87/i-!l!l H ' ' ,)-, " 

1-70,295 02 H,288,978 07 1 
37 80 ·) ,092,61>6 96 
" 53'.l ,302 io 
» -1,1~2~.668 39 
" 984-,3H- 42 

387 01
1 

28,003 ·13 \ 
H0,691 23; 

l9,74S )) 571,587 ''/ 
·125 " 3,060 )) 

2:'.i/i-1-7 2·1 82,28·1 70 
-12,; 38 21!) (i[ 

" ,. ,. ' " ' ~· ~) " ,16:> fo1 1,:181,h!J,, _() 

·1,672 Hi 

1 268 '13\ 338'.802 08 
1,4.~90 " 
;i7,I 10 ,, 

1,966 » 
3,00::! )) 
G,000 ,,· 

·" 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,o38 » 
)J 

22 n 
)) 

J) 

,, 

li 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

21,8:·W 2'2 
)) 

)) 

)) 

)) 

Hl,H/4,1,78 Hl\ 200,'l:8.•(m n11 'l00,'178,HlU !ltf '11,:-JK0 'l'-l 

" 

)) 

)J 

)J 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" )) 
)) 

)) 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 

» 

)J 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

'21,830 22 
)) 

)) 

)) 

)) 

' 

)) 

)) 

)) 

" 

112,8.'H 29 

)) 

271;138 21.l 

i':!0,304 80 

82.373 80 

2,884,829 69 

)) 

6,2!i3,903 34 

)) 

)) 

-----l-----l-·~---l-----1----l----l----,, , ------1 

21,8;{0 '1'-2 I 1, IO i,2fl.l. '.Hl !l.'1':!-:1,17!.l 2,; 

----------------- 
8,·117,8/H 01 



[N° "16] ( 74) 

TABL!i:AU LITT, B. l.Jl/101:'•;. - K\HEGISTIŒ 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - llœou 

DÉSIGNATION DES PRODUJTS. 

DROITS CONSTATÉS 
evALUATIONS I l la •••••••• d.,,edenb1,-.1.rtu1. 

dei 
l>JoR IHTOIU I PUI .U.TICU 

llECIITTES. 1 de I dG 
~recpllo•. bt1.dJet. 

En ·1906 . 

. i 

/ Acte, civils publics . 

- soue seing privé 

Enreqtstr«: ~ - judiciaires. 
ment et 

transcription. - d'huissiers . 

Lettres de noblesse . 

Permis de changer de nom de famille 

.ll!iae au rdle • 

Greff~ • . . j Rédaction, dépositions de témoins et expéditions. 

Légalisalions et recherches. 

ll11potMques. - D1·óits d'inscription . 

Successions. 

Dro ile de succession. 

- de mutation por décès . : ~ 19,000,000 

- de mutation sur les successions en 
ligne dit·ecte. 2,600,000 

- dus por les époux survivams. 

1 

: L,oo,oo, 

·1,000,000 

Timbre 

1 3:'î0,000 

1 
» l 

1 
22,000,000 

)) \ 
400,000 » 

~ 

Huissiers Formules pour 
actes de protêt Postes . 

Timbres 
fixes. \ Passeports à l'étranger 

Permis de port d'armes tie chasse 

Passeports à l'intérieur 

1 1 1 
;33,179,681 83) !33,·179,681 83 

\ 

957,062 21 957,062 21 

9-19,798 70 919,798 70 
>>' 36,'HH,i84 58 · 

1
1,-l;i2,0l·I 81) l f,·152,0. 1-1 S-i 

4,640 » 4,friO »1 ' 

290 » <:..190 ,, 

1 2~2,9~~ 81) . . .. ..! '2~2,~~. 811 ' 
") 7a7. ,7;,,, 09( ·l,036,;J77 fo} 7;,7,,,,,, 09 
\ :1,920 2,;) 1 :i,9'20 25 

»J 300,20.1- mj 300,20.1- ml ::100.2ói m 
-22,88·1,28G :-.l8 '2'.!,330,858 m 
~ 38!J,'2·l? 1.-d \ 388,927 63 

)} 'fü,-1!)3,328 1-i. 
, 2,49·1,föH -u\ / 2,489,·l58 ·17 

1 i31,269 ·18 -1-30,6--i!) 63 

Permis de chasse au lévrier 

Débit • ( Timbres proportlennels pour effets rie commerce 

'rf mbrea l P yabl B 1 · edhétlf< pour a es en e Ctque . 
eO'ct• de, com- 

,'?,•,~•:n~~•t• • - à l'élran~er . 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension. 

{ 
Timbres proportionnels 

Visa .. 
Timbres de dimension . 

Timbres lixes Warrants 

) 8,000,000 

Extraor 
dinaire. ) 

lilfets de commerce 

Timbres Billets au porteur . 
proporlionnet,. 

Actions de société ou obligations.etc, 

T. b ~ Papiers hlaocs pour actes, etc. tm res · 
\ de dlmcn,ton. _ Affiche, 

·136,025 » ·136,025 » 
1 

6-1-,250 n 1 64,2:iû )) 

)) )) 

9,408 » 9,-WS » 

589,960 )) 589,!JGO » 

455 » ,l..'i5 )) 

580,980 .w 580,980 -10 
378,263 ;î.', 378,263 55 

23,760 H 23,760 H 
/ 449,07-1- 15 9,-IS·l ,8-10 37 l1-i!J,Oi-i 15 )l, 

2,400,6-fü 13 '2,,i00,616 -13 

·100,350 54 100,350 5-; 
58,300 43 58,309 1.,3 
,u;27 71> 1,;i':!7 7;, 

':l,206,Hi2 ,i;j 2,'.'l06;ti;2 };J 

3,H.0/>6 38 :-JH-,%6 38 

1,as1,am) 10 ·l.381,339 -10 

4-17JH2 6/S -Hü/,67 -1-() 

38,818 73 38,8i-8 73 

A REPOl\m . • . . _. 164,SvO,OOO >>173,0lii,Hl 11173,015,-1-U Hl?:!,460,73{ -i2 



( 7f) ) [N° 76_] 

-'IE\T ET HOMAJNES. 

1·1·1•1111•11fs 1'//i•l'lui;s, par tniné« et P'!" untur« de percept-ion. 

DÉVELOPPEMl!NTS . 
DV COIPTll IIÎPIUl'lf DU IUl>(,a,T 

DIi L'UUCICf. 1.9()6. 

------------------ 1 
' 

Eu J!J(J7. 

TOTAi, 

r\,~ :\\TUnt; I l"All A.UftCLJ- 
de du 

l,udgcl, 

IIESTE 
! k&COUYHKa 

,u, --------:~------1•e1 J1oiU COIIJIJIII!, 
~ J;1d1:ugc: 

d es redevables 

APUREMEN'I' nes IIESTES 
.a eeeeuvree. 

AHTICLt:~ 

,, 
•0111mc.·1 poriet:~ 
cosursrant<· 
i11,li!finh•. 

DROHS 
··~p,Ja·tts i1 l',•1.c1·tic1, SUÎ\'IIBI • -------- 

mb li ~é:horg.e I a r,·:~~vn·r 

reeeveu rs. l l•·••l•'hilc""· 

COMPARAISON 
tJu ~vuluatio11s evce le$ eeccur remeuts, 

~~ 
EXCiDf.NT I V.lCéDIN'T 

du Jes 
évaluatic,11s. recouvrements. 

.. 
" 
)1 

" 
)) 

)) 

l 
3:J,179,6tH 83) 

957,062 2·J 

!) 19,798 70 
36,:Wl/'84 :j8 

1,·Jt;2,0-11 84) 
'•,(ViO " 

'2!.10 " 

" 1 ~ï':!,!)01 81 j 
» 1 ï:;1,;;;;; 0!.1\ 1,03(i,f,77 W 
)) , ii,920 ~wl 
» 1 :100,204 mj ano,-201 :J7 

41!i,iHO :fü :!2,716,G98 921 
,, 1 a88,921 fi3, 

: 26,055,9:11 59 
i-39 421 ~.489,597 ;j!)\ 
ii7 82 430,707 ,\.;j 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)l 

)) 

)) 

)) 

-J3li,Œ/;j ,, 

64,2(10 » 

)) 

9,408 " 
;,89,960 ,, 

455 ,, 

580,980 40 
378,263 5;i 

23,760 H 
. ! 
41-9,0H ·15/ 9,181,183 37 

2,400,646 13 
-HJ0,3;50 54 

» 1 58,30CJ 43 

" 1 ·J J>'27 7;j 

» 1 2,20G,·15':! 4;; 

n 1 3,H-,9ti6 38 

)) 11,381,339 10 

609 2ti -H7,17G Gril 
1 

» 38,8-18 73 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·137,:l9G Sti I m,6UJ 07 

336 ,, 1fl7 75 

4rn,04G 8ij72,877,681 2üJ72,877,68·1 261 137,732 ss l 1.27,858 82 

)) 

)) 

)) 

)) 

)> 

)) 

.)) 

)) 

9,7;J;i 78 

-138 2:'i 

)) 9,874 03 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,7·13,484 58 

;J6,577 15 

4,0fü;,931 59 

1,181,483 37 

8,027,68-1 2G 

20 



j?\·· 761 ( 7fj ) 

TAHLE.lU l,lTT. D (su1u1 l1Jll'OTS. - BNHEGlSTRE 

Droit« cimstatés, - Beco« 
·-..••.:;:,• 

DÉSIGNATION 011:S PHOUUITS. 

ÉVALUATIONS 

IUC~TT>:S, 

· DROITS CON ST A TÉS 

l'AR l'CATURP. 1 PAIi AR'l'ICU 
de du 

peeeeprlen. bu,lgr.1, 

En 1906: 

RtPOKT. 

\ 
nroit5 de naturalisation ordinaire. 

NaturaUsutimu. 
/ - de grande naturalisation 

( Enregistrement et transcription 

.fme11des er, mu- ) GrelTe. · · · · • · • • 
tiére tl'imp6I$, ( S . • uccessrons. 

Timbre. . 

1 
Amtndt• ! 1 en totalité l de condamnation,,. Amendes de condamnatlon et domrna- 

mtùiht1 tlirer1t1 d 1:cs-intéréts attribués au Trésor. 
dommaf!U - infet'ilf. en partie. 

64,850,000 »l73,0·15,M4 Hl73~015,4·14 1-1172,460,734 ,~2 

·13,000 

/~0.000 

850,000 

\ 8,000 "1 
''/ 1,250 »\ 

1 l 
( -104,263 041' 
, · 532 osf 

)) 1 
) 236,494 611 
l 24,931 21 

1 1 
,,) 852,749 28( 

( ·l,082 35) 

9,2il0 ))~ 

1 

366,22-1 84 

1 

853,831 63~ 

8,000 n 

1,2tî0 » 

104,263 04 

ti32 98 
223,610 4-1 

24,93·1 21 

8tî2,749 28 

-1,082 3/\ 

-----1---------1-----1-----1 

Touux. . , . . fr. 166,113,000 »174,2/Fi-,7'17 ;i8l74,':!./44,7-l7 ;i8l73,677,fä3 69 



7i ) 

)IE\T ET 00)1..\J~ES tsnn-:J. OÈ\'t:LIJPPEI\IBl'ffä 
·I• tOaPTE Oi:Fl!IITII' ,,o ,uo, •. T 

D'- L'u, 11,:1c, -t.906 
urements ,wee-tué.~, par année el par nature tie perception, 

.+ 

ltECOll\"lll:ME1'iTS EHECTUÉS kESTE Al'URUIENT uss BESTf.S tOMPAltAISIIN ~ 
• rceouYrrr. s:;: A a1çouw-a■a ______...--- ,littinlu.a1loo,.ao,J~a,n"o•rcmrn11. : 

T(•T,U. ,ur A.IITll:US DllulJ:> ----------- ";; 
ln 1.bo5u i:oo:n.31f• • , •. .,.,.,,1,. • l'ucr~iirr ud.-.,u. ;;., 

l •11n11rl1 -· ~---~ .tt. f :. En 1907 . • l■ehor,, tl · ~---- - ··••HN• ne DOT ~ 
. PAIi .,A.TURt'. PA.fit A.ATJCLE Jf's rtdevabl•> ·4,urac,po,u!u m.'1~ •• c11.,,., 1 • rccounll'i dH ,trs i 

de du , ll'IUUr"a,u;e- Jo SUI' • 1 f 1 - 
p~rc·tptlcm. ! bud,te•. Ji l~Eul. lndt'lnlc-. rrc,t'l',-,,J. lodtbiltYH· evll tJ.::t IOhS~ recouvremen :S. - 

Wi.!Hli 8,\. 72,877,681 ~(j 72,877,681 26 ta7,7:H s:; ·J27,8iï8 82 » 9,87-i 03 ,, 8,027,681 ~6 
, 

,, 8,000 »/ 
u } !),2:'50 » " » » " 3,750 » » 

» ·J,250 »\ 
1 

» I04,~~j3 04) 
» ,>,':12 98 ( :m,.O'.H ss 10,-l!l7 01 5,!}26 58 » .-\,270 43 43,975 ·17 » 

2,687 ·19 226,297 601 

» 24,93-1 21 - 

1 
)) 852,7.-1-9 28! 

853,83·1 r;:3 » » » » » 3,83·1 63 
,, ·1,08:! 3:; 

1------1------1----- 
/i.19,634 Oil. 7-1-,0!lü,787 72;7-i,096,787 7'-2 H7,9'29 86 -ta3,78;i .ffl » -U;U--1- 46 --i7,725 ·17 8,03-1,512 89 

-147,lm 86 7,983,787 72 



( ï8) 

TAlll,EAU Lm. l'. 

.l1'·valuatùms du lhulyel. - J>roils consuué«. - /leem, 

DÉSIGNATION DES PHOOUJTS. Ju 

OkOITS (;ON:.TATÉS 

--·-------·-·· 
FAS ~,HU■JI. ( P4B 48l'ICU- 

kl!C_ll,7'f.$. 1 . d• 1 lo 
~rUJ>U1n. 

En -1!}()6 

D01UAINES. 

1 

· Droits 
,le navii;a1ion 

1 

/Uvidres 
et ca11a11a). 

Liégc à Maestricht 
Macstricl1l à Rois-Ic-Duc. 
Jonction cle la Meuse à l'Escaut 
Embranchement vers le camp de llcnrloo 
- ver_s Hasselt 
- . VCl'S Turnhout 

Turnhout à Am·crs par Saint-Joh io 'I r;o1>r 
Sambre. 
Canal du Centre 
Charleroi à Bruxelles cl emliranchc1JJq111s. 
Mons à Condé. ,. 
l'omme,-œul à Antoing . 
Dérivation ,le) Veynzc à SchipclQIJÇ~- . 

la LJS. . / Schipdonck à 11~1,urhockc 
Roulers ~ b Lys . . ._ . . , 
Gancl à Ostende 

Plassehendaele, par Nieupol'.I 9J Furnes, vers 
la France 

Moervaetl . • 
Furnes à llergues. 
Petite N ètbe ( canali1ée~. 
llos1uy1 . . • 
Gand à Terneuzen 
Meuse 
Ourthe . 
Etcaut . 
Lyt. 
Yatr. 
Y pres à l 'Ye,r. 
Loo. 

Droiu de péage coosi~.~1 reviré, au profil du Trésor 
Produit, de& bacs, baJpaui. et passages d'eau . 
Redevances des soej~és nautiques 
Part revenant à.l'État dans le prnduit nel de l'~vant-port de \ 

Gand . . • --: . i 

Part revenant à l'État dans _le produit net (les quais de l'Escaut à Anvers. 

Avant-port d'Ostende el b11,&1io à Rol rle Nieuport - Droits de guais et de 
bassin . • . • • • · . . . . _ . . 

ÎOT.ltll 

·! fiï ,97!) f)(j J67 ,979 !l6 
203;107 66 199,-llH Oï 
,i09,7;'il :;O ;il)7,-l,i3 41 

-1,207 78 t\.,139 .w 
-16,:"-i!lS 82 _ 16,562 30 
:{:{,6S7 fY:l :i:3.421 !);j 

~1.r;n o:; S'.18.'>'1 '.·f' 1 ' 
1 • ·' • • • J 

1 :~:i,6li7 47 134,7!1ll ,i,i. 
1,8!}0 87 ·1,800 87 

177,809 !)-1 177,·182 :i8 
34,iiO (iO :3:-1. 77 8 -19 
:l!i,17H I!) ;l;i,73-1 fö 
7,117 A2 H,899 07 
fl,lm ..\.!l 9,ti20 SS 
:;,RS1 !lil :;,1,97 38 
;2,:rn :;\ 70,2'.iO H) 

·J ,62,i,000 » } 'H,886 90 ';l,1.-U,!,<H 89 22,;i;,.i .-U 
2,0•2li 77 2,876 ·J6 
326 07 326 07 

-1,1;;;; 06 -1.726 98 
U,068 79 5,878 68 

,n,œ::1 ,m 45,,\-2;i » 

227,032 6~ 225,608 72 
3,2..\.0 IJ;j 3,240 05 

H6,793 2.3 -145,089 00 
74,345 30 71,864 60 
8,293 09 8,251. 58 
2,2..\.8 )) 2,24-1 52 
2,555 8'. 2,538 82 
·1,364 21 1,3M 2-1 

:➔9,63! !H 21$,877 19 
-1H8 )) -161'1 60 

;i7,()!)3 ti7 1 1 " 
600,000 " 701i.OOO » 705,000 Î )l 

50,000 )) ll,:~3a 09 4-1,3:33 09 38,759 56 

1-----1-----1-----1----- 
. , •. _ 12,275,000 n 12,890,837 98 12,890,837 9812,092,127 ä9 



( 7H) [N" 76] 

.\IE\T ET BO:\L\JSES. 

rrcment« t>/[1:,rtués, par a1111ée et par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
,,o coa,T~ oir11nyi, 011 10oe11 

11! l1f.U:I\C.IC! f0(}6 

tECOU\'Rl:~IENTS EFFECTUÉS RESTE APUI\E.\JENT UES IIE~Tt::S 1:0MPAIUISO!\ I a rc-cuuvrer. - l RICOU\'118111 ,h~• r'nitJàliOIIJ avee 1 .• rtc:ou,·rt1111t11fl -- ... r; •• 
TOT-'l. sur ,R'f1Cl.E$ DROITS ·-i ·- reportt,ll rexeretee 1uinn1, ·. --' lu drolu tonHall's annulils " En l907 à ln chorge - ------· uc1fo11t1T : ucllfo1:'IIT :. PAR 1'ATUl\B PAR AJITICl.f. Cl 

.,,;, >b ,·!mg, 1 !, "'°""'" ! des redcvahlcs so11111a!§ purll':t·• .,,., ,&.·. ,. 
1 Je du l'II ,urui111tCI' ,11!', sur 

è\·:elnulinns. - peeœp ttcn, huJittl. Je J'Êlal. 
l1,,litit1ic. ,rrcl'<'Ur"•· lrf ,tibitcu.-s. rP.t•ou,· rrm1•nh . 

•· 

1 
)) ·167,970 % 

j :{,!)~;{ ii9 2üa,I07 6{i 
2/j98 09 00û,75l 50 

68 32 4,207 78 
36 J2 -!G,;l98 82 

26;; 97 33,687 92 
693 70 81,ti77 os 
887 03 -135,667 47 
)) ·1,890 87 

·127 34 ·177,309 92 .. !162 4-1 34,240 60 
1143 5,:1_, 36,178 -1!) 
2-18 35 7,H7 /i-2 
356 61 9,877 l19 
J87 t.2 /(884 90 

2,-14-1 35 72,37-1 54 
, 

332 4-0 22,886 90 2,-1-14,503 64 ,j 25 1. 2:; )) li li :;rn .;-;o3 (Vi 
öO 61 2,926 77 
)J 326 07 
28 os ·1,755 06 

·190 11 6,068 79 
1Ji98 36 47,023 36 
·l,.i23 90 227,032 62 

)) 3,240 05 
1,703 57 ·1-16,793 23 
2,480 70 74,34,'i 30 

,H 51 8,293 09 . 
6 48 2,248 )) 

·17 02 'l,555 8-1 
)) ·1,361, 2·1 

·13,7.'i6 50 .39,633 69 
2 10 Mi8 )) 

;iï,0!)3 :;7 m,uua m 

70:i,OUO , ' 70:i,000 705,000 ·» ·105,000 )) )) " J) )) )) )) )) 

2,:;7:i :;:1 ifl,:fl3 09 1-1 .sss oo )l >) )) " 8,66G 91 )) 

1 ,, ______ 
~---·-~- -- 

ï!/8,70!) /.1 :l,8D0,83G 73 2,890,836 73 ·l 21i l 2;'j )) )) 8,666 91 624,503 64 

~---------- -·~ 
·! 2ö 618,836 73 



l 80) 

TABI.E!U L11T. D. l'l~AU.t'.S. - CHEMINS DE Fmt 

J?valuatùms du Budget. - Dro-ils constatés. - Becou 

DROi rs CO:'iSTATES 
ÉVUUATION!\ a 1:. cf,ar,c i.lc1 .redu.at.Su Je l'Et.aL 

OÉSIGNATlON DES PRODUITS. ··- --- des 
PAn ,\,\.·tuKt: P.\R lf\T1t:1.t: 

HH;t:TTI.~. •le Ju 

ptrce1,tion. l,ui.l:!j;tl. 

1 1,.,~,838 J , Voya&eurs 
' \ . ! ... ,, ... i 2,189,6-16 8~ 

Chemi,i de fer , 2!l7,000,000 •' \ 21>3,424,-iO'l Hi 
Marchandises, finances, équipages, chevaux et bestiaux. i.69,488,3151 sJ · 
Preduits extraordinaires . 1 ·1,867,593 59,1 

ÎOTAUX. . fr. 237,000,000 » 26:i, 124,407 15 2~:{,424,407 Hi 

Rule .\ recouvrer des années antérieures . . )) 2-1,596 9/'S :2·1,596 95 · 

ÎOTAUX . rr, 231,000,000 • 253,Wi,00 ~ 10 2.~3,Wi.00i 10 



( Si ) [N• 76] 

POSTES ET TÈLËGllAPHES. 

rremeuts e/Jixtués, uar uïmée et pm· nature de perception. 

lltll!LOPPENENTS 
DD CO■PTI OlfllUTII HJ IHIHT 

D! 1'1.1uc1cm i.906. 

RECOUVREMENTS EffECTUËS RESTE CO,\IPARAISON 
-- .1. allCODTaaa d:u tnh1HluQ1 Hlft Jes rtco,n·r-.n(:nt• . 

T.T.-1. .. , ~-- - -·- h·• "rol1, cow •• ct, Observatlons. 
En 1!106. En ·1907. à i, cb•'lit U(hl•T axc,0111"t 

l'AII ~.lTUllf 1 ••1 .llTICLE des redevables dt1 d., 
•• 4s J• l'ita• inluations. recouvremeats. ,cnc,ullitl), NJc,1. 

t,.O.:!&J,81>1 i8 3;14:i,M9 97 23.'i,i'l!t, .• 01 UI :lJia,~U,401 15 » », -16,424,407 Hi 

2l.O,\l80,85T -18 3,-143,549 97 ~IS3,424,407 ilS ~4~.U.401 !5 )) )) 16,424,407 15 

)) )) )) » 2i,596 915 )) )) 

250,-180.~7 i8 3, i43J~i9 97 233,4!H,.\07 U ~.m,.«>1 -11, :H,596 9!$ )) 16,424,407 15 

21 



[N° 7ff} ( 82) 

TAlll,liAU Liu. E,·. PÉ,,1GES. - CHEMINS DE FER, 

lt1,rJluatio11s du. Budget. - Droits .constuié», - Beco« 

DROITS CONSTATÉS 
ÉY lLUlTIOIIS Ua wrs• 4H ...S..roblr• dt l'llll 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. • •• 
P•• ""TUI! PAR ••TJCU 

ll!CBTTU. de , .. 
ptruptloa. lliitdg•L 

Télégraphes el téléphones. . . . . . 12,000,000 » 13,453,804 07 13,453,8011 07 

Tans 1Je5 correspondances .:n général . . . . . 17,993,230 » ·18,376,873 69 

- sur les mandats et bona de poste • .. . . 1123,:100 )) . 596,1$26 65 

Poue». - sur les abonnemems • . .. . . . . . . . . 65,000 » 74,403 'I0,298,947 Il 
- sur les effets de commerce • .. ' . ... 1,130,000 » ·1,241,879 80 

- sur les permis de pèche . .. s,ooo· » 9,263 W . 

Ton1H. . rr. ·19,721,330 » 20,298,947 H 20,298,947 11 

Il 



( 83) [N· '16] 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DEVELOPPEMENTS 
..., co•nit D!JIIIJTIJ no SIJO&l!T 

D'I t'inacua {906. 
rremenu effectués, par année et par nature de· perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 
--~- .l attODTlla det 4•alD1tJ01u •fe,c Je1 neo11w,-e111:.,.na... .. , ~ -- TOT!lL 

lH droit, eoDtteLM Observations. 
Eo 1906. Eo 1907. ••• thuct ascfOSlff ncioMT 

P~ll nu~I\B I PAIi •ITICLE de5 redenbl•• dr1 ... ~ de du dal•ttal. énluatioae. ruouweœeots. 
perceptloo. blkll•L 

·12,780,200 23 64.3,122 62 13,.1-23,322 8/l 13,423,,322 85 (4) 30,48f 22 » ·l ,4G.!3,322 85 {1) Soil fr. !1,941,81> li re- 
couvrer sur les débiteurs et 
fr. 8,539.,H de droit, annulés. 

<8,87,,ooo "i )) 378,776 57 Il re,11it du à la clöture 
de l'esereiee, pu l'oflice d11 
Vén4.'ruei. • litre de reliquat 

596,526 65 )) 71,426 65 de dècomptes, une somme 
de fr. 9,~49,36, seit, •prés 
déduction des 41 •/• allri- 

19,698,306 60 505,773 39 74,-1-03 47 20,294,079 99 4,867 12 9,403 47 
bués RU fond~ comm unal, 

)) fr. -4,867.H. 

!,241,879 80\ » H-1,879 80 

1,263 50 · 9,263 50 )) 

·' 

19,698,306 60 59~,773 39 20,294,079 99 20,294,079 99 4,867 12 )) 572,749 99 

572,749 99 

2 ..•. 



[N• 76] 

TABLEAU Lin. F. PÉAGES. - . CHÈ~UNS DE f'ER, 

Évaluations du .Budget. - Droite constatés. - Recou. 

DROITS CONSTATÉS 
tVALU,\TIONS , J■ t.la.ar •• llnud1nble1de l"i.Lat. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. deo 
Plll ll.U:Dllt P41l ~llTICLI 

IUCITT!S, •• do .- .. ,. ..•. b4od1t1, - 
Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres ; i,400,000 » 1,324,,WO 96 1,324,466 96 

- du passage d'eau 1l'Anvers à la Tête-de-Flandre. 115,000 )) 125,226 24 125,2'16 24 

Totur . 
.. 

. rr. 1;515,000 » 1,449,693 20 1,4,i9,693 20 



{ 85) 

POSTES ET TÉLltGRAPIIES. DÉVl!LOPPBMBNTS 
DU co■,n 11t11111T1r 1111 IUDIIIT 

DB t'1uacic1 1906. 
rrcments i://'ectués, par année et pa1' nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE: COMPAR,ÜSON 
.. -- J. a11:cOUf'AU1 Je• é.,-.ittuatlons■nc le, rtcouncrueat, . 

TOT,U. 
,u, .. 

- le1droH• comtatû Observations. 
f.n -l!.J06 Eo -1907. è i• charge 1.1.CIIDINT Z:lC~D.NT 

PAR ft ATV RE PAR .lRTICLI! des redevables du de, 
do do 

de l"rilat. évnluaÜons. recou vremenl8, pt~tpllon. Lud&el. 

' ; 
1 

1 

1·,:H.U66 96 )1 ·1,324,Mi(i 96 ·1,324,.1-66 !)6 )) 75,533 04 )) 

1';1:i,226 ':!4 I► -!2,'i,226 24 125,226 24 )) )) '10,226 24 

l,,i-i9,6!)3 20 )) 1,4-{9,698 20 1,449,693 20 )) 7S,;.i33 04 10,2~6 24 

- '- 
- lfü,306 80 



[N· 76] ( 86 ) 
T !BLEA'O Lin. C, CA.PI1'Al!X ET REVENUS. - 

tvaluations du BU(/get. - Droits constatés. - Recou 

où;1cLXATIO~ -l)ES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS 1 ~ latborgeJu redo•bleo del'Ê1a1 

Pri~ Je Ytnle ~ Riviëres et canaux · 
de terrains 
pr•tetNJ~l 

d emprises. , Routes. 

Produit d'autrrJ aliéoation,1 d'immeubles 

~ 

ile1 sueeessions en déshérence. 
Produil5 

oet1 des épne1 . 

du , ......... , . ., "'"" 
IUCIITTU. de do 

pereeptfen. budg~L. 
1 l 

1 1 r 1 • 1 1 14,410 55 

En 1906. 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fer 
concédés, messageries, etc. , et non réclamés 

Prix de Yente d'obje11 mebiliers. - Catalogues , inven 
taires, etc. 

provenant du Départem• de11Affairesélrangères. 

- - de l'Agriculture 

- - · des Chemina de fer, 
Postes el Téléçraphcs. 

- - des Finances et des Pril Traraull public, 
de vente 

d'objet, mo- - - de la Guerre 
biliers 

Domaine,. ) llond'ueage - - de l'Jodu,trie el du 
(V•hr, '""""'"-) Travail . . } 530,000 )) 

- - de l'lotirieur el de 
l'ln!lructioo publique. 

- - de la Juatice 

- de la Cour de, comptes . 

l\embourae•i du fonda de l'industrie nationale. 
ment 

de capitaux de créance, ordinaire! , • . · . 

Rachat el lranafort de re11te1 . 

Tran1actioo1 en matière domaniale . 

Dommagea-intérêta pour inexécution de conventions, intë 
rêta moratoire, compris. . . . 

Befournissement pour moin1-value de mobilier ( bacs et 
bateaux) 

Produit d'objet, tai1i1 et coollsqué, . 

Parts du Trésor dan, les biens possédés par indivis 

Part rlu Trésor dans l'encaisse dispocible iles polders. 

Refunrnissemcnt pour moins-value de mobilier (Ministère 
ries Finances el des Travau1 publics) . 

'29,81.vl 53· 

-15,546 71 

2,663 18 

·l,094 tm 

1,984 1>0 

294 )) 

1,959 20 

79,955 39 

217,2'14 73 

33 » > 542,729 43 

3,367 90 

27,0;52 40 

)) 

)) 

,rn )) 

228 20 

)) 

37,363 03 

)) 

7,892 39 

6,387 ·l':l 

·1,fl0:l ':!;; 

W7 ':!O 
-----1-------1------ 

& RIPOITU, . • .is, 1 830,000 )) 1 ;l-!2,729 ,rn 1 5-1~.720 .rn 

H,0-13 8~ 

29,841 53 

·15,M6 71 
. 1 . 03,1()(.) 43 

~617 

1 
~ 

2,663 ,JS 

682 20 

t,984 1;0 

294 ,, 

1,959 20 

77,814 11 

'2-17/244 n 

33 » 

3,367 90 

25,5-16 0-1: 
)) 

)) 

15 n 
1 

228 20 

)) 
1 • 

37,363 03 

)) 

7,892 3!) 

6,387 :12 

·l,!l03 :W 1, 

m 20 
- 

;;,18,2-1-2 7/4 



( 87) [N" 76] 

E\lŒClSTHE)ŒNT ET Düi\lAI~ES. 

1Tt'mc11ts c/J'r:ctwfa, par année cl par nature de perceplion. 

DtVl!LOPPElll!NTS 
op co•nii: ot,aarrir r>V ,uPea1 

H 1.•Ulll(ll:II f906_ 

RI-:coun1EMJ::N"TS EFFECTUÉS RESTE APOIŒMENT DES ltESTES COlJPAkAISON .;, •ree.une,. -----·-··-- .l a&cQul'a•• Jn énhu1lo,u a.uc lu ,ccu1u·,t"d:KAU. i:: 
i TO'J','I, ... OJIOITS ~ ARTICLE~ l fH dro1U- eo,uu,cls rrpc,rt-EJ l J•eurciec, ,ulno1. " ■i,nuti, -~ IXCIEDl?IT u:ciDtl'I-Y 

... En -HJOi. à la th.:irse .. PAi\ l<ATlllli! PAR ARTICLE •• ~ 
1 

des redevables ••mrnC>P.,)'tk, ntfs.l •• rho,c• 1 • ,...,,,,., d<1 d•• "' d< du eo tur-.1.auce d:n aur ..Q 
yt:rt:f'pllon. budget. del"Ë.Let. to,ltlnte. ,tcoru,._ fo d.Oit<tarJ, évaluations. reeoevrements. 0 

BU6 70 
1 

·14,,\.-10 !.>5 

)) 29,84-1 :;3 

)) ·.15,5/i-O 7'l 

)) 93,109 43 

)) 226 -17 

)) 2,663 18 

4·12 35 1,091 55 

)) 1,984 se 
)) 294 )) 

)) ·l,950 20 

2,14-1 28 79,955 ~9 

)) ~H7,'H4 7:-i 

;_m )) > ;j,\.2,729 43 )) )) » )) )) 12,729 43 )) 

,~ 
)) 3,367 90 

-1,536 36 27,052 40 

)) )) 

)) » 

)) i5 )) 

)) 228 20 

)) )) 

)) 37,363 03 

)) )) 

)) 7,892 39 
)) G,387 1.2 

)) 1,903 21> 

)) ·Ul7 20 

4,.18li fü) !'H2,729 ,rn M2,729 4;1 )) )) )) )) " 12,72!) 43 



[N• 76] ( 88 ) 

TABLl!AU Lm. G (mu). C1lJ>/1'A UX ET IU-..TE'.:\ CS. - 

JJ:valuatim1s du Budget. - Droits constatés. - Recou 

l>ROITS CONSTATES 
6VALl)A'fl0l'IS • l• cbtr1c du rcden•in dC' ra:111 - 

OÉSIGNATION DES PRODUITS. -- d<& 
P,\R !IATUII! ! ,Al .41'TICLE 

ll~CtTtl!S. •• 
1 

4~ l:n !900 
puct&1llOB. boJ1c1 

REPl)RT . . fr. 530,000 )) ;i1-2,729 43 5-1-2,729 43 538,2-{2 7--i 

Prix de vente de coupes de bois . (i!)5,,\30 ï7 : 673,!H0 3i 
' - de chablis, boisde délit el d'élagage. 10'1/,üG 85 99,·189 ~, 

- de glandée, pa nage, foins el herbages . . 
1 

HiO " HiO )) 

Fermages des propriétés dépendantes des foréts . . 23,532 63 23,U2 74 
For~t6 . • 1 850,000 ,, I J 884,H9 9:l - du droit de chasse. \ 37,4-1:> 2.'i :H,066 % 

1 
- - de pêche (baux P,t licences). (j;îfi 50 J8I :;o 

Ooncessicns de tourbières, carrières, sablières, minerai . 4Ati:3 74 a.rn 10 
1 

Redevances pour construction d'usines et droit d'usage • 1 20.00.1 -19 20,060 86 

1 1 1 1 
Location des terrains réservés par l'administration des che- 1 

mins de fer. . • . . . . . . . • . 3·1,750 /,l(j ~.187 77 

- de hâtlments • . fi72,46;; -17 33.i,039 31 

- d'herbages, d'oseraies, etc, 2,47-1 3.:l 2,360 9;$ 

Redevances sur les mines.(Loi du 2{ avril 1810, art. 6 el42.). 1,301 611 273 81 
Dépendance6 

4,217 /!3 ) 827,808 04 du Argent non réclamé. 475,000 » 1 4,217 18 chemin de (sr. 

Aliénatioas d'immeubles provenant d'emprises . 81,586 60 81,586 60 

Prix ile vente de mobilier et matériel hors d'usage. . 8'2,068 80 82,068 80 

- d'objet• non réclamés . . 28,626 73 _28,576 49 

- d'arbres, plantationa, herbages, etc. . 2:3,3·[6 80 23,316 80 . 
1 1 1 1 

É l l Pensions d'animaux malades. • • •' . ·13,058 ,I.O ·13,058 40 . co e 
vdt6rioaire. 

Produits des ventes d'objell divers . 512 Mi 312 45 

Insertions au Moniteur. Lol du 30 juillet 1889, • .. 63 /i,3 63 43 
Etablim- 
ment» Abonnement au RecuBil de, lois et arrëté« 

30,000 rn,744 )) 

36,778 28 lti,720 )) et 1ervl'ce1 )) 

rtgi, 
Institut agricole. Produits de ventes d'objets mobiliers et par l'État. auoes . » )) 

Section normale d'enseignement moyen pour filles . 7,400 )) 7,000 l) 

1 Produit du Jardin Botanique de 8ru1elles . . )) 1 )) 

l 1 
A HU·HHrf.H, 'f,·. '1,885,000 )) 2,291,43;; ss -:2,291,rn:; 68 -J,0l:3,::i38 47 

1 

1 
1 
1 



ENREGlSTREMENT ET DOMAINES (sum::). 

orements effectués, par année et par nature de perception. 

DllVELOPPEIÎIE:NTS 
ID co•n11 DU'l~ITlr DU IDDlltî 

lia L'axzac,~e 1906. 

RECOU\'JIEMENTS EF.FECTUES RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON ,;, trii!COuner. 
A A. fllCODVIII ------ dei 6ultuLJona evee Je,1 reicounemeJ11lll Q ! .. , .•.,_.-.---- .. :;:l ~OTAL .11\TICLF.S DIIOITS 
"' Ir• iJroH1 CODlt111ll!1 nportl1 l t'eaeretee sulnnt, i: i la charge anaul4• ·---------- , ________ axc•o•nT ■xcfns11T En 1907. PAH IIATDRt; PAR ARTICLF. . , ~ des redevables somme• portie, ml, à I• ,horge I à eeeouvres- ~ .. dts "' .Q dt du 

de l'itat.. ertsoulnntt d~• 1ur ' évaluations. recouvrements. 0 pereeprtoe . budgtt. Indéfinie . receveurs. lel! dlbiteur1. · 

11-,1!$ 69 542,729 43 542,729 43 )) )) )) )) )) 12,729 43 
"· ' 

8,2·19 51 682,159 85 

26-1 33 99,4:S0 58 

)) 160 )) 

389 89 23,532 63 
867,892 74 -16,227 19 '16,227 19 )) )) )) 17,892 74 :3,3i8 2!) 37,415 21:l 

75 )) 6f56 50 

-l,281 95 lf,4:!3 74 

3 33 20,06-1 ,!!) 

l 
:l,31f2 65 :ll,530 4-2 

208,891 7,:1. 5,!.2,031 05 

8.3 40 2,4,M 35 

·1,010 80 -1,284 61 

)) lf,2·17 -18 1 798,006 84 29,80·! 20 ·18,007 39 )) 11,793 81 )) 323,006 84 

)) 81,586 60 

)) 82,068 80 

50 24 28,626 73 

)) 23,316 80 

1 
)) ·13,058 40 \ 

)) 512 ,1.5 

)) 63 43 

2,f. )) 11_;,744, )) a6,778 '28 )) fi,778 28 )) )) )) >) 

)) )) .. l ,1{)0 )) 7,100 

)) " 

':1~1.8f>S 82 2, 21iî,10ï '20 2,2/4;'i,,107 2\l -Hl,0~8 39 81-/fl-1 /i8 )) H,793 IH )) 360,407 29 



[N• 76] 

TABLEAU Lin. G (soin). CAPT'l'AUX E'1' IŒ'Vl~'NDS. - 

évaluations du Budget. - Droits constatés. - Becou 

DÉSIGNATION OES PRODUITS. 

tVALU.\TIONS 

des 

RY.CETTl!S. 

DROITS CONSTATÉS 
il Ja ch.aria Je, rcdt,-,l>Jc., de rStat 

------~----------- 
PAR 11'Aro11e I UR U\TICU 

de dr.a 
perception. 

En 1.906. 

IIEPOI\T. 

Pmâutt» 
dioers ei 11cci 

tlentels, 
y compris 
uux lies 
exume1is 

unit;er,itairu. 

. rr 

i Produits <les examens universitaires . 
des examens cl visa des diplômes . 
des brevets d'invention . 
,Ju quart des salaires sur transcriptions 
de la taxe perçue pour copies de déclarations de con 
signanon. 

,Je la taxe perçue eonfnrrnément à l'article 3 de la 
convention littéraire faite avec la France. 

- des taxes 11011r marques de fabrique et de commerce. 
l\e,titutious volontntres. 
Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées). 
Parts non réclamées dans les amendes attribuées . 
Restitution ,Ic parts ,l'amenJcs indûment attribuées 
Excédent de droits d'encan sur les frais <l'adjudication 
Fonds et valeurs déposés aux greffes et acquis au Trésor. 
Cautionnements judiciaires attribués à l'État . 
De toute autre nature . 
Abonnement de 13 province de la Flandre orientale du chef 

d'analyses bactériologiques au laboratoire de I'Université 
de Gand 

Fermages de biens-fonds cl bàtimcms (canaux, forêts et 
chemins de rei· non compris) . . . . . . . . 

l Fermages et vente d'arbres Domaine de 'l'ervueren. 
Menus produits . . . . 

! 
Location de biens-fonds et de bâtiments m~i~~::t!. Vente d'arbres, plantations, herbages, etc, 
Fermages de pêche et de chasse 

Arrérat;es de rentes . 
llcdevancca pour concessions de peises d'eau 
Abbaye de Villers. Droits d'entrée 

- Menus produits 
Intérêts de capitaux du Iouds lie l'industrie nationale 

Reve,iu, / 
des domafaes.) - - de créances ordinaires 

Produits des sablières el mines (forêts exceptées) 
Rc1lcvances sur les mines. - (Loi du 'H avril -1810, articles 6 

et ~·2 (chemins de for exceptés] . • . . . . . 

Loc~tioa _de terrai as provennnt \ Rivières et canaux 
d emprises . . . • • • / Routes . . . • 

Vente d'arbres, plantations , j Rivières el canaux 
herbages, cie. . , • . . / Roules . . • . 

Droits de pêche. (lli1·ièrcs el canaux.) 
Revenus des biens de cures (fermages et rentes). 
Loyer <le matériel appartenant /1 l'État. 
Produit des licences pour la cueillette du naissain de moules 

sur les OUVl'aGCS de la côte el des ports du littoral . 

/ 1.885,000 +.291,435 6812,291,4:J;S 6+!,013,538 47 

i 45,053 » 41:i,053 » 

73,540 )) . W 540 )) 
1 707,030 ·" 1 707,030 )) 

66,288 35 66,288 35 

) 880,000 ))/ 

) 1,200,ÜOÜ l\ 

6 71 

)) 

H,190 >> 

160 95 
) 200 )) 

)) 

54,426 41 
7H, 47 

)) 

6,897 » 
1 

5,000 )) 1 

1 
803,081 07 
29,680 07 
2,041 )) 

4'1,264 77 
24,883 06 
H,290 -12 

Hf 08 
21,902 25 
4,064 25 

-rno ,i 

)) 

)) 

)) 

3,955 89 
88;lv9 05 
22,4-03 25 

{38,366 96 
137,461 90 
23,613 43 

)) 

766 iO 

970,507 89 

6 71 

)) 

11,190 » 

1.60 95 
200 )) 
)) 

)) 

M,426 41 
7Ui 47 

)) 

6,897 » 

5,000 n 

1 
658,720 23 
29,675 57 
2,04-1 )) 

38;154 67 
24,883 06 
11,290 12 

86 08 
20,442 65 
4,,064 25 
1/.îO >> 
)) 

1,3(i~,794 2\ )) 

)) 

597 6/i 
8.J,267 22 
20,252 60 

137,872 86 
137,3W 06 
19,935 92 

)) 

766 iO 

Touux. . rr. j 3,96tî,OOO 

2,600 " 1 ; 2,600 )) 

))14,617,737 8214,617,737 8214,178,221 40 



( 9{ ) 

1-.:~HEGJSTttK\Jfü\T ET I>0"1AfäES [scrrs]. 

rrements i:1/'etlllés, par année et par nature de perception. 

[N• 76] 

OéVl:LOPPEMl!NTS 
UI! co•n• .DiJIIIITlf 1)0 IIJl)UT 

Dil L'll.U:&CICI 1906. 

RECOliHIDJ.E~TS EHECTUÊS RESl'E APURE~JE!S'l' DES RESTES COi\lPAIIAJSON ,;, 
• a1cou,•11. .\ tf(OU'r,tr. = ------------ JH #yalu:,1ion:11v~t lts reecueeeœeeu. 0 ... -- - ;: TOTllL 

-'RTICLES I ll~IIIH - 1 kt J,i)lh c:orn1~1é, •• e, '""°''lt'J • l'turde:t tu ion r. ' .. 
En 1907. • lil1char,c -:;· ~ EXCff°PUIT ■:icifosrtT .. i PAIi '°'••TPK·~ hR ABTJCU Il> <ks redevables •uin,1111.~• ,..,,,tu mit~ ta d1:iirg_e i rtC'W'frt:r "' 1 de du J,,, ,Q d• fnJurU11nrt de:• Jour 0 1 ~neplfon_ •11•l~rl. 1liel'f.1a1. 

lnJ,Snlc-, rtttuuu. Ir itibi1ur:t- évaluations. recouvrements. 1 

2.3-1,868 82 2,:U5,407 29 '2,245,407 29 <16.(HS 39 34,234 ,'>8 )> H,793 8-1 » 360,407 29 
)} 45,053 )) 

)) 73,540 )) , 
•• ··107,030 )) 

)) 66,288 3.'> 

)) 6 11 

)) )) 

)) H,190 )) .. 
·160 95 )) 

970,507 89 1 )) ,, ,, )) )) 90,507 89 )) 200 ,. 
)) )) 

)) )) 

)) 54,426 M 
)) 715 4,7 
)) )) 

)) 6,89ï )) 

)) 5,000 )) / 
1 

80,t93 05 738,913 28 \ 
4 50 29,680 07 

)) 2041 )) 

ä,062 84 -4UH7 M 
)) 24,883 06 
)) H,290 12 
25 )) Hi 08 
414 :10 20,856 75 
)) 4,064 25 
)) !30 

" ~ 
r )) ,, 

1,289,671 47 66,WI 78 57,582 S8 0 03 8,536 87 )) 89,674 47 )) )) 

)) )) 

r 
3,221 71. 3,819 36 
2,790 02 88,057 24 
1,674 82 21,927 42 
477 30 138,350 16 

-i2 ö8 !37,387 64 
3,623 fü i3,559 43 

)) )) 

)) 766 10 

» 2,600 )l 

4,ä05,ö89 65 1 4,005,i:i89 65 
-· 

327,368 2!J 112,1'8 -17 91,817 46 0 03 20,330 68 » tH0,589 65 
1 --- .. ~____,.---. .•.. ____________ 

1.12,148 -17 540,ö89 6ö 



[N• 76] ( 9i ) 

TABLEAU Lm. B. CAPITAUX E1' REVENUS. - 

Êvaluation du Btidget. - Droits constatés. - Recou 

DROITS CONSTATÉS 
ltYALDA.TlOl!IS l III cb.V.tdu rcdcY1bl01 dt 1•1i101. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. J •• 
- '.',._ 

PA& l!IATUIIE l'AII AIITICLI: 
RIICfTTU. de ~- 

p.h:cplloQ. bu:dges. 

1 1 1 
Produit des abonnements au Moniteur belge . 26,047 61 

- - au Compfe rendu analyliqua • . 2:1,456 )) 

- - aux ..tnnalt• parlementaires • 8,852 » 

- - au Recueil sp6cial des acftl de sor:idré . 27,323 61 
Poste«. 

. \ Services rdgis - - au Recueil du lof, tl arrlt61 . 95,000 )) 576 )) 90,726 5i 
par l'État. 

- - aux D1Jc11mmr, JJarlementaire, . . 209 50 

- - au BullMin int4"nalional des dovanu 1,395 » 

- - au Recueil ds, acte.s de, 1oci6ti1 murualüte,. 737 03 

- - au Recueil de, actude1 union, professionnelle,. 129 76 

Produit de la vente des permis de pêche 170,000 )) 197,513 )) 1.97,513 )) 

TOTAIIX; . . fr. 265,000 }) 288,239 !H 288,239 5-1 



( 93 ) 

CHEMINS Im .FER; POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 

»rements e!fectûés, par. année et pàr nature depei1cepïion. 

(N~ 76] 

DB.Y .ELOPPEM l!NTS 
00 Cll■l'TI .oiruUTIJ 1)0 IGNU 

H 1.'t1H'1U {906. 

RECOUVREMENTS iiFFECTUliS RESTE COMPARAISON .. 
dt• ilw■luHf_?n• nec Ic:• rcc..unéu,cau, -- & l<~COD.,ltll 

TOT.-L '"' •· :! . Observations lt; drolu eomt•t.d• ' 
Èn 1.907. 

____________ .•... ~- 
• la c:bllrge ude■n ndolllir En 1906. P&I\ l'ATUIIP. f PAB ARTICLE des redevables dH do 

de 

1 
du de 1•t111t. èvaluntieus, receuvrements. 1 pcreepllbu. huJgel. 

1 
., 

i 26,047 61 

25,456 )) 

8,852 ►)' 

. 27,323 61 

90,726 51 )) 1.î76 )) 90,726 5i )) 4,273 49 )) 

209 50 

1,395 )) 

- 
737 03 • 

l 129 76 
' 

197,513 )) )) 197,513 )) 197,513 )) )) » 27,:Si3 )) 

288,239 51 )) 288,239 51. 288,239 M )) 4,273 49 27,151.3 )) 

23,239 M 



[N• 76] ( 94) 

TAIILUU LITT, l. CAPITAUX ET REVE 

Evaluations du Budq~t. - Droits constatés. - Recou 

OROI rs <;ONSTATF.S 
tvlL0nlONS • _b çhaqe .Jr, rcdcnblu dt l'Îtll. -- -- 

DÉSIGNATION DES PfiOUUITS. dco 
PAB N.UORF. PAB Al'IICLF. 

llf.CBTTU. de du 

pl!irc:cptioa. buJge&. 

' Produits divers des pritoos . .W0,000 )) 5-10,863 53 5:10,863 53 

; 



( 96 ) [N° 76] 

.\'l!S. - PRISONS. DÉVELOPPEMENTS 
011 co•n• Dilr1~1T1, nu 1uoe1T 

Dl L'.XlllCICI 1906 
vrm1e11ts effectués, 1w1· année et par nature de perception. 

Rt-:COUVRE.MEl'HS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 
-- ~ ■acouv·a•- ~u enluAliorn uecle1 re~ou•re11u:ot1. 

T•T.&L 1ur 

- h!J droiu con1tà·,i, 
1 

Observation~. 
En 1906. En 1907. à I• cka.rge UCIIDlftT 1.lClfoaJIT 

PUlllATIJllf. !'All ~llTICLII des rede,able~ dt1 1 du 
1 d• d~ d• t•ti;tat. évaluations. , recouyrementa. i i pc:,ceptlon. bud1ct. 

.i'li,7;î6 74 85,552 75 510,300 49 510,3G9 49 S54 Oi )) 1!0,309 49 



:'{ 96 ) 

TABLEAU LnrT. J. CAPITAUX E1' JŒ VENUS. - 

Evaluations d1t Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION IJES PHODUlTS. 

DROITS CONSTATES 
tY,l'LUATIONS,. • 1aeh~r1• J;, r~n1bl<1 de 1•t111 

---------- . ------ 
ll~CE1'TU. 

PAn "ATVllt I P.ll AITICLR 

••• 
pnetJ,lfor,, .. 

du 

bud1et. 

Produil5 de l'emploi des fonds cle cau1ioooements et de consignations 

des droits de chancellerie . 

des actes des commisurial5 maritimes 

dt11 droits de pilolage . . . . . • . . . . . . . . . . . . • 1 4,000,000 »I 4,364,706 061 4,364,706 06 

d'écluse . 

de la '4ie du llfonileur. (Arrêté royal du 2-t juin -1868.) 

des ét.iblinemenu de bienfaiaaoce d11 rtiat. 

des laborsteires d'analy.ses de l'ttat . 

Part réservée ä l'l!lat. par la loi du 26 mars -1900, dans les bénéfices annuels réalisés par la 
Banque Nationale de Belgique . . . . . . . . . . . . . . • 

Bonification ,l'un quart p. c. par semestre sur i'excédent de la circulation moyenne au 
delà de 275 millions de rrao~ Jes billets de fa Banque Nationale de Belr,ique. (Loi du 
<.!6 mars -1900,arl. ':Z, 3• alinëa.ï , . . . . . . . • . . . . . • • 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésnr . 

Di,ideode des aclions rie la CompaffDÎe du chemin de Ier du Congo . 

Intérêts et dividendes des actions de la Société nationale des chemins de fer vicinaux. 

Produit de la rederance :a payer par les prosinees dispensées de 1,ourvoir au casernement 
de l;a gendarmerie. . · 

Quote-part de l'Élal dao, le dividenrle attribué pour l'exercice ·l90a aux actionnaires de fa 
Société anonyme du canal et Jes installauons maritimes rie Uruxelles . 

2,855,000 ,,, <z,100;151 90I 2,100,151 90 

10,800 )) -H,209 60 H,209 60 

180,000 111 194,298 921 1.94,298 92 

10,000 » /:i;IOi 12 5,101 12 

230,000 " 240,774 04 2-1-0,774 04 

125,000 » -141;175 36 H·l,175 36 

100,000 )) 145,3H 35 -145,311 35 

2,300,000 » 4,474,034 96 4,47-i,034 96 

2,000,000 " 2,074,296 84 2,074,296 84, 

1,100,000 » 881,800 )) 881,800 )) 

900,000 )) 924,081:î » 924,08~ » 

2,100,000 » 4,278,888 415 4,278,888 45 

•18~.000 » HH,505 io ,l!)f,505 ·10 

200,000 » ':W0,000 » 200,000 ,, 

1------1--·---·-··--1--~~ .. - - ·-- 

TOTAUX. . . . , fr. . 1-16,~l.!JJ,800 »120,91.7,338 70120,917,338 70 



1 9ï , 
' . ; [.~· 7ffj 

THltSOUEBlf~ GÉNf:RALE, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
DO cosna Din!IIYIJ •• IDNU 

Dil l.11XIICICI :f006 

HECOUVR.EMENTS ErHCTUÉS 

1 

En -1906. En 1907. 

- 
TOTllL 

RESTE 

,ur 
------~.••e• i.lrol1ac-1>1tsta1,, 

P.l.ft ~ATliHF. 

d• 
ptrctptfoD. 

P.\" ARTIClf. 
Ju 

bu.1;11. 

• Jt eb•rJt 
des redevables 

J•l'Éln 

CO)IPAllAJSOi'\ ---- 
~xclf~allT 1 1xclEP•J11 

,,(',. ~c, 
êTalualions. reeeuvrements, 

Obsenatlons. 

2,700,-l;i·J 90 )) 2,790.föl 90 2,790,fäl 901 )) 1 64,848 i.O 1 )) 

10,249 » 960 60 H,2Ó9 60 ·11,209 601 )) 1 )) 1 409 60 

·194,298 92 )) ·194,298 92 ·194,298 9-1( }) 1 )) 1 14,298 92 

4,364,706 06 )) 4,364,706 06 4,364,706 061 )) 1 )) 1 364,706 06 

5;101 12 )) :>,!Ot 12 5;10-1 12 )) 4,898 88_ 1 )) 

18'.),:iüS 98 :i6,(î70 76 240,230 74 24(),2::l\l 74 {') ;;34 30 )) 10,239 74 (1) Atlicles annulés. 81 46 
- r~porlés. 4:11 84 --- 78,1/i:-l 3·1 f;:!,717 es 140,R(iO sn Hl).8fil) 31i 3.1;; )) 1) -W,800 3(\ fr. GM 30 

IOl,lti2 GU li-':l,81-7 fä 1li-'~.ooo Ofil 1-u.,000 o:;I (!) 1,3ft 301 » 1 lt4,()()() O!il (1) Arlidc. annulés . ! ,UI 90 
-- repertés , (19 40 - 

2,21/i,311-8 :l8I 2,2;i9,(i8(i :ï8I 4,47/i-,O:H 96/ 1.,47-'1-,034 9ül 1 1 2;17--i,031 96' 
fr. 1,~11 ;)0 

)) )1 

·l,lllfl,;ili2 08I l,OM,73/i 7ü 2,0H,290 84 2,0i4,2!)(; Ml " 1 » 1 7-i,~9ü 8-{ 

)) 1 8t{J,80fl )1 881,801) )) ~8-1,800 ,,1 )) 1 218,200 )) 1 )) 

)) fl24,08;i )) 024,08:; )) 924,085 ,,1 )) 1 )) 1 ~.08;; )) 

2,0Œj,392 5'.! )) :!,005,392 52 2,005,392 521 2,2ï3,1-95 931 94,007 ,'tS 1 )) 

)) HH,1.>05 ·JO ·19·1,505 -10 ·19·1,50!'1 ·101 )) 1 )) 1 f0,50/J 10 

200,000 )) )) 200,000 )) 200,000 ))1 )) 1 )) 1 )l 

1 

13,HlG,üH 87I ;j/,7/i,007 :lOl18,61fJ,682 -J71lS,64·1,682 -J7I 2,27;J,6;jf) :ï::il 382,fül,1. .W j 2,732,43U 133 

---------- 
2,349,882 i. 7 

25 



( 98) 

TABLEAU Lin. X. REMBOUB.Sfü}IEN1'S. - co~ 
Ëvaluations du Budget. - Droits constatés. - Beeou 

DROlTS CONSTATÉS 
tV.t.LUi\TION'S • la elaup dffrc4ttabliu4e l•i11c. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. de• 
P.A■ IUTU■i .t.11 .lllTICU 

IJ:CIITTU. d• •• 
Pff<epllN. ,.,,., ... 

1 

1 1 1 r 
Frais de perception des centimes provinciaux , }oo,~ "j 

ln,815 "'\ 
789,546 23~ 

616,730 57 I communaux. \ 
! 

Remboursement, par les communes, <les centimes additionnels sur les non-valeurs des con- 
l 

lribulions directes 21.0,000 )) 319,71.8 67 3-:i.9,718 67 

Tonux. . fr. 9!0,000 )} 1,109/164 90 t,109,26-i 90 



( 99) [N° 76] 

TlHBUTIONS l)JRECTES, :ETC. DÉVELOPPEMENTS 
DIi ço■na Dlfl!IITII DU ■D'DQl!T 

Dll 1.'1uac:u:a i906. 
rrements effectués, par année et JHt1' nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 
-·-,. A. a■cou•••• da lilnloallona lfcc lei reeoo.,,.mnu. 

TeTAI. au• - le,dro•t• eon1tath Observations. 
En 1906. EQ {907. a la ehus:e sxcllDUT axc.:D•llT 

PAR ~UURB PJ.B J.IITICLE des redenbles dea du 
de du 

de l'É&1t. énlu■tioas. perception, budget, recouvrements, 

- 
1 

i;i;î,824 05 16,99t 61 
i72,8l5 '"! 

789,546 23 }) )) 89,!).16 23 

:ï67,204 70 49,52.'J 87 616,730 57 

:H9,718 67 )) 319,718 67 :lt9,7t8 67 )) )} 109,718 67 

' 
------ 

-t,04'2,747 42 66,!117 48 1,109,264 90 1,109,264 90 )) )) 199,264 90 

--------- 
199,264 90 

1 

26 



[N" W] ( rno) 
T.&BLE!O LITT. L. --· JŒMl10lJHSEMJ~'N1'S. - ENIŒ 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recon 

DÉSIGNATION l)ES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
tvAJ.UATIONS I UacbargedurcJe,.ble• del'Élal 

d., 

Bl!C!TTES. 

----- 
P,lll U.TOIIF. 1 P.I.R AIITICLE 

de du 
per-eeptteu. budget. 

iin 1906. 

Reliquats de comptes ar 
rilés tl 11011 arr/tés par 
la Cour des comptes. - 
ffe/icils des comptables. 

lleœu1>rtmffl!4 
d'amnct• (ai 
lu par lu di 
Nr• Dipnrlt• 
rMnll . 

I Mini11i!rt 
,les 

Fjuancee 
et 

,Ir., Travaux 
publica. 

Soldes de comptes de comptables extraordi-1 
naires, arrêtés par la Cour des comptes . . 

Actes de cliarccmcnl de divers chefs. . . . 

Recouvrements par prélèvement sur caution-1 
nements . . . . . . • . . • • 

Recouvrements divers . . . . . . • . 

f Frais ,Ic poursuites et d'instances 
' Remboursement et décrrèvemenl de contribu 

tions 

5 p. c. suries recettes pour ordre (rra is de rér,ie), 

Fr3js de sutfP.illance ,Ic travaux 1wblics con 
ci!d,k. 

llemlN>ursement ,te Irais rl'im pression de for- 
mules ,racles de prolê t . 

Rélribution ries surnuméraires 

Reslilution rie rlroits . 

Remboursements divers 

Ministère de la Guerre. - Remboursements divers 

lllinislère des Affaires Etrangères, - Remboursements de 
sommes a, ancées par les consuls . 

Ministère I Frais de justice co matière de garde civique 
del'lntérieur 

et de Remboursement Je subsides 
I' Instruction 
publique. RestiLulion de droits 

Frais ile justice eo matière criminelle el correc 
tionnelle, 

- en matière de simple police 

de faillites 
Ministère 

de i 
la Justice. 

militaire 

Frais de poursuites en matière forestière 

Remboursement d'indemnités pour 'Irais de 
greffe. 

Remboursements divers 

) 

Frais de surveillance de bois appartenant aux 
Ministère communes el aux hospices. . . . 

rie t · · f 1 · l'ABricullure tcstuuuon Ie I ruits, . . . . . . . 
Hcmbourscmcolr. divers . 

1 

1
. Ministère des Chemins de fer, Postes et Télér,ra11hcs. - 

Reslilution rie clroitR . 

To r.un , 

18,000 )) 

600,000 » 

1 

199 fö \ 
142 -l8 ( 

14,37ö 73 ' 
45,68/'î 715 ! 

/H9 32 

1,644 78 

2,971 57 

12,342 " 

2,7'18 ISO 

73,460 56 

22 f9 

8,679 73 

833 60 

13 40 

12,413 63 

9,026 06 
)) 

182,709 67 

146,HH 10 

84 48 

1,040 20 

9,7152 95 

·1,972 30 

160 11:0 

126,715 78 
)) 

7,000 )) 

" 

60,402 81 

600,232 22 

------1------ l ----------L 

-199 i!5 
H6 51~ 

9,195 -19 
H,609 38 

508 36 

1.6~2 28 

2,071 57 

H,692' n 

2,718 so 
44,488 52 

22 19 

935 54 

833 60 

-13 1-0 
12,413 63 

3,4•24 99 
)) 

182,700 67 

H6,15'1 iO 
84- ltS 

·1,040 20 

fl,3tl6 95 

'1,902 54 

160 40 

40,074 ·1;3 
)) 

7,000 )) 

" 

. fr. 1 618,000 ,, 1 660,6311 03 1 660,63B 03 1 49!,214 33 



ICH [N° 76] 

(;ISTIŒ\IE.\T ET J)OMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
•IU CO■PTB DÉPll'IITIP 011 ■IIDQBT 

DB t'IIXIIICICB 1906. 
,.,.,,111,•11fs ,·f/i•t'fw;s, I""' aunù cl 1111r nature de perception, 

HEll>l I Ill- m::\TS Etl'ECTUES - ---------·-· 
Eu 19Ui 

IIESTt. 
l k.F.COtJVRII.R 

sur 
____ ,__,,... lltt Jroils eonstatés To•1•-~1. 

PAR NATUR~ 
de 

pereeptiou. 

PAR ARTICLE 
du 

hu~tge1. 

a la elrarge 
des redevables 

de rEl11t. 

APUIIEMENT OES IIESTlS 
a reccuvrer , --------~-----------1 tl••s evah1alions avec lt·'I reecuvrements. 

ARTICl.l!.!' 
annulds 

•• 1orumea 11orltics 
eu surs11anre 
tnMOnie 

UROITS 
reJJnrléli ri l'c:r.ercicc suivam , 

mis" 111 ch:iri:;t I i• recouvrc,~- 
des sur 

receveurs. les débiteurs. 

COMl'AllAISON 

•--------- .. 
EllCÉDBNT I ltlCiDEN1 

des des 

évaluai ions. reeouvrcments. 

::!:i IH 

:i,11:10 ;-;.i- 
81 61 

Hl 96 

.. 
ll.'iO " 

" 
2\1,U':'!2 0.1 

)) 

6,99-i- Hl 

" 
)) 

)) 

::!l!I !17 

)) 

)) 

)l 

)) 

)) 

a!Jfi )l 

ö[I 7H 

)) 

;;,l,':!M !J8 
)) 

)) 

)J 

1 

nm 15 l 
H-2 IR, 

l.i-,:-17/i 73 ( 

ll,693 99 ' 

t,fi.H 78 

':!,!l71 /i7 

':!.718 :,o 
73,füfl 56 

22 19 

7,929 73 

833 liO 

13 ,W 

l':!,41:3 63 

:J,liH- 96 ) 5<H,7H -1-7 

)) 

·182,709 67 

-146,151 rn 
84 48 

1,()40 20 

!J,752 !)/i 

1,!J12 :-io 
rno 10 

!.14,32U -1a 
)) 

7,000 n 

------1 ---- -•-•·• 

':!H,111 o;; :·la,9!JI 7fi l':!.fi7!1 ;;;1 

750 » 

Uti,908 -!9 1 .3S8,B:2 ;j:;'1 1 58S;1'2~ 52 72,51:! .::1 l 13,429 53 

)) 

)) 

2·1,31':! 23 

37,770 75 

59,082 98 ----- 
72,512 5-i 

)) 

38,288 53 

8,111 os 

)) 

38,288 ä3 8,4H 05 

29,877 48 



[N° 7fl] I02) 

TABLEAU LITT, LW•. RBJIBOURSEillEiVTS. 

l?valiwtious du Budyèt. - Droit» constatés. - Beeou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS ••• dtargt dH rr<Jn;,btu dl rj~t- 

DESl(;NATIO~ l>ES PHOl)UITS. ,..., ------------ -· do 
P.la !'IATDIIE P.la AIITtCL! 

lltCU"tES. de ~- 
p,trnpllo.r11. bu,llfl, 

Aboooemenl des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice; 
22,984 27,9M 27,084 achat el entretien ,le leur mobilier . )) )) )) 

1 
. 



103 1 

PRISONS. OËVELOl'PEM.ENTS 
DO coatT! DÉfl!'IITIP nn IIJl>!i"T 

Of. L'Y.U"1;1Cf 1906. 
urements effectués, pm· année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EF11ECTUÉS RESTB COMPARAISON 
i. •KCOOYaSJ. des énlua:doo1 ane: l,n ree:ounen;itou. 

TO'l' .•. 1. ,ur - ··--- 
lu droiu eon•1•~• Observations. 

En 1907. lp~ ABTI~ • la charge axcilo&NT axcllo1n En 1906. PAR NATURE des redevables deo dtt 

de du de l•É.t.a1. évaluations. reeeuvrements. 
pcrceptloo. 1 budgo,. 

27,984 )) )) 27,984 l> 27,984 )) )) ))' 5,000 ); 



[l\~ ïffl ( !04 ) 

TABLEAU Lm. M. llE1lflJOURSl~JŒ'NTS. - 

Éoaluatlons du lJudyet. - Droits coustutés. - Recm. 

D~:Slf:NATION l)~~S PBODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS I à laehorge dea r,Jenble1clel'lha1 

lltCETTf.S. 
PAIi ~ATU8t: ( PAIi AR rlC~~ 

de 
perception. 

du 

llemboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs des con 
tributions directes . . . . 

Recelles diverses el accidentelles. 

Quote-pari de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre des écluses des bassins de com- 
merce . · 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de remboursemenl 
d'avances . . . . . . • 

Recelle du cher d'ordonnances prescrites 

Part d'intervention de la Banque Nationale de Belgique clans les frais de la trésoreeie 

Remboursement par la province de Brabant et divers, de menues dépenses concernant Ic 
palais de justice de Bruxelles . 

Part des provinces el des communes dans le payement des pensions des instituteurs commu 
oaux. (Loi du 16 mai 1876.J . • . . • • • . . . . . . . . . . . • . 

Êtablisaemenls de bienfaisance 

Annuité à payer jusqu'en 1939 pat· la Compagnie des chemins Je fc1· Je l'Est français, tin 
chef de la reprise par elle tie la section Je Vireux à la frontière belge de l'ancien réseau 
Grand Central belge. 

Aanuité à payer jusqu'en ·1928 par la Compagnie des wagons-lits et des grands express 
ioternationaux, du chef d'une provision de 500,000 francs avancée pa,· l'Et:it (Convention 
Ju -l3 novembre 1901, art. 2, § 4) . . • • • • • . . . . . . • . , • . 

60,000 )) 264,375 83 264,:-m; 83 

1,000,000 n ·1,287,957 .18 ·l,287,957 ·18 

1,360 )) ·1,360 n 1,360 )) 

·J0,200 » 5,466 50 5,4{l(j 50 

30,000 » 1.0,356 ~ 40,356 !W 

230,000 )) 230,000 )) 230,000 )) 

tM,1-30 )) ;)1,;j8() » a-1,r;so )) 

2,;ia6,800 » ':l,889,907 12 i,389,907 -12 

420,000 )) 321,523 39 :321,523 ;19 

20,000 )) ':l0,000 )) 20,000 )1 

28,!):i(i » 28,D2ö » 

Versement à effectuer pal' la Chine en arnorüsscment tie la quote-part d'indemnité auribuée 
aux sociétés el particuliers belges à la suite iles troubles de 1900 . • . . . . . . 1 ·1,237,8·1\'J OOI ·l,2-13/~U 43I J,':!-13,480 ,rn 

Tur aux , . • • • . fr. 1 5,606,528 901 5,834,933 37I 5,834,933 37 

·J 



( {05 ) [N• 76] 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE. ETC. DÉVELOPPBUNTS 
DD co•n• Dli•111TW DIJ IINII 

Dl L11HICICI '.19()6. 
urcments effectués, pm· année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUES RESTE COMPARAISON 
--- - A ktiCOUVIIR dea énluatlon, n·ee Ja reeounementl, 

1 TOT.t.L aar 
les droll• r:001takf1 Observations. 

En 1906. ! En '.1907.· • l1 ehar1e HdD■IIT HÛDDT 
PAR IUTURF. ! PAR ARTICLE des redevables dn dea 

de j du de l'E111. évaluations. recouvrements. 
perception. budget. 

!08,603 63 16;10·1 07 124,704- 70 124,704, 70 -139,671 is )) 64,704 70 

l.2H7,!ln7 18 )) ·1,287,957 ·18 ·1,287,!lr\7 18 )) )) 287,957 18. 

)) )) )) )) ·1,360 )) ·1,360 )) )) 

< 

':!,666 60 2,799 90 n,466 ;;o n,466 50 )) .{,733 50 )) 

1 I0,3;i6 92 )) W,356 92 W,3n6 92 )) )) i0,356 92 

':!:~o.ooo )) )) 230,000 )) 230,000 )) )) )) )) 

:11,491 21> 88 75 :H,580 )) :31,:i80 )) )) )) -150 )) 

2,366,006 29 )) 2,366,006 29 2,366,006 2!! 23,900 83 170,793 71 )) 

l '.H,947 44 141,24·1 81 291;189 25 291;189 2/S (1) 30,334 14 128,810 75 )) (') Articles annulés , 6 " - reportés, :I0,32ll tf --- 
fr. 30,33♦ I♦

)) 20,000 )) ·20,000 )) 20,000 )) . )) )) )) 

)) 28,926 )) 28,926 )) 28,926 )) )) )) )) 

)) -l,213,.iS0 43 ·l ,2-13,480 43 ·1,2-13,480 43 )) 24,332 47 )) 

i,2·17,029 3·1 -l,422,637 96 5,639,667 27 5,639,667 27 195,266 iO 330,030 43 363,168 80 

33,138 37 

.. 

i 



[N° 76] l IOH ) 

ANNt:XE N° 1 
AU TABLEAU Lin. M. llEillJJOI !llSf :lll~N1'S. - 

Détail des recouvrements effectués 

SOLDES Of. COMPTES ET RESTITUTIONS. 

Excéde11ts de fonds mis à la disposilio11 Je comptables nlraordinairef et soldes de compies divers . . . 
llestillllion dl' rraitements , salaires, erc., in,lüment perçus; pertes d'armes et d'objets de casernement 

et remboursements d'autre nature 
llestitutions anoo5mes . • . 
lleslitut,on ile bourses d'études . . . • . 
Reslit"Jtion an Trésor cle subsides alloués aux prosinces Pl aux communes demeurés sans emploi. . . 
Rcslitulio11 au Trésor, par a11µhcaticm du para&ra1)he 2 Je I'arrêré mi,mtériel clu -12 décembre 1868, des 

1 retenues sur traitements au l)roftt 1l'l ,liwe~e_ç caisses ,Je ,cuves Cl orphelins . • . . . . 
' Hesriturion an Trésor d'une partie du revenu du foruls communal pror,ortionnellement aux remboursements 

de drnits indûment perçus pendant l'année 1905 
l\eslrlution ;Ic ruis ,l'entretien d'io,lir,1:01.S . _ _ . . • . . . • . . • . _ 
i\Jontant des excédents de caisse constatés par les ai;ents des postes, pendant l'année 1906. 
llcliquat, au 3i décembre -1005, de la pension payée par les élèves de l'école militaire . 

REMBOURSUIENTS. 

llcmboursemenl d'avances concernant des services ri&i$ par économie 
llr:mboursemcnl au Trésor de fa remise de '/1 p. c payée aux receveurs rie l'Enregisuement, du chef des 
r~celles rail~ pour Ic compte Je l.1 Caisse de remplacement par Ic Oé1,ar1cmen1 de la Guerre 

[tctenuc ile 't,».« sur les pensions rio officiers rie l'armée et ,le leurs veuves et orphelins, pour le service 
sanitaire. . _ . . . • . . . . . . . . 

Frais relatifs au service des titres lie l;r Société Nalionalc iles chemins de fer vicinaux. pendant l'année l906. 
Hembourscment au Trésor tic la remise pour frais de perception des revenus provinciaux recouvrP.s par 

les comptables de l',lt.lminis1ration de l'l:nrerr1slrement, pendant I'année l!)Q;; . . . . . . . . . 
Frais d'impr·imé$ fournis eu 19051906 llflfll• Ir. rompre ,les usagers ,Ic f'.111ci, nne ~rnrric: tl'-\rlnri 
Q11olc-par1 ,Ic la rommune de W etteren dans les frais ,le manœuvre du pont-tournant sur l'Escaut .. 

pendant l'année 1905 . . . . . . 
Rcmboumimmls fa,rs 1•ar les percepteurs des postes sur Ic montant ties indemnités de loyer et de régie. 
pendant l'année 1906 . . . . . • - . • · · . • • • - • , • • • 

Remboursement d'avances faites, par le Département Je l'Ar,ricullure, pour travaux d'assainissement 
des fanges • • 

PRESCRIPTIONS. 

Intérêts prescrits au profil du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années dt l'échéance, 
SAVOIR: 

Dette à ':! 'lt p. c: - Echéances de juillet 1900. [anrier et juillet 1901 . . 
- à 3 µ. c., 1" série. - Echéances de juillet 1900, janViP.r el juillet 190·1 . . . 
- à 3 p. c., 2• série. - Echéances ile mai cl novembre ·1900, mai cl novembre -1901 
- ;i 3 p c. 3· série - Echéances de février cl aoÜI ·1900, février et août -1901 • . 

Servitudes militaires á 3 p. c - Echéance ,lu ·13 avril 190·1 . . 
- -- Echéance ilu 1·• septembre ·1901 

1 itres de la Caisse ,!'annui1és à 4 °/., - Echéanees de juillet 1899 
Actions privilégiées de la Grande Compagnie du Luxembourg - Echéance; de juillet 1900 el janvier ·190-J. 
Ohlifpllons clc la Société anonyme du chemin de for d'Anvers à Rouerdam. - Echéance de nnveruhre 
HIOO. . • . . . . • . . . . . . . . . . . ..... 

Oblir,ations de la Compagnie Ju chemin de fer de Liége à Maeslrichl - Echéances Je juillcl 1900 et 
_ jau,ier 1901 . . . . . . . · · · · · · · · · · 
Demi centimes nrr;lir,és sur les crédits ouverts aux agents rlu Trésor, pour Ic payement_ ries arrérages 

à 3 p. c .. 2• séri~, aflérents au) échéance, ,Ic mai el novembre 11106 . . . . . . . . .· . . 
)lonraot ,li·s mandais et hoos ,le poste et de quiuanèes d'encaissement de l'exercice 1900, frap1,és de 

prescription 

- r,. 

38,8f5 66 

33,fi40 4:1. I 
5,0-13 " 

-14 15 
4,710 !)5 

-151 42 

41,964 42 
12,s:;5 4·t 
20,0U,i, 85 

-125 08 

438 31 

16,!JW · ,, 

'2~,48:-3 6;i 
6,000 " 
3,31,3 2-i 

65 g:; 

900 » 

3,082 29 

6,600 » 

·l,A6v 10 
4,676 26 

33,9-11 44 
68·1 W 

1,248 21 
·1,2!)8 54 

0 40 
212 vO 
19tl » 

757 50 

0 O':l 
-15,95--l 27 

157,293 3/î 

59,892 4-4 

60,600 99 

'l.77,788 ?8 



IOï) (:\'' ïû] 

nü~SOHERIE GÉNÉRALE, ETC. 

á titres rie recettes diverses et accidentelles. 

DÉVELOPPEMENTS 
DO co•nw: DlFUITIF DIi SDDGU 

Dl! 1.'inac1c, i906. 

Rnol\T ..... fr. 

JIONIFIG.\TIONS AU TRÉSOR. 

llonification rie coupons manquant â des titres sortis au tirage el présentés au remboursement, sncna: 
Titres de la Caisse d'annuités ducs par l'É1at. . • • . . • . . 
- Compar,nie du chemin tie fer ,J'~nveTS à Gand . . . . 
- - Liégi-ois-Limbcuegeois • • 
- - de Liér,e à Maeslricltt • 
- Société anonyme du chemin de fer tl'.\rl\·ers à Rullerdam 
- - de l'Est-belee . 
- - d'Eeclou à Gand 
- - de 1 .• harlerol à Louvain 
- - de I'Entre-Samh-e el Meuse. . • . . . . . • • . . . 

Intérêts â 4 1/1 •/. du 6 sep1embrd901S au IS septembre i.906, sur une somme de 75,000 franc., cfu-. à l'Etat 
par la Société anonyme des chantiers el mag asins maruimes d'Ost,nile, .'I titre de subvention pour 
travaux effectués par l'admmistration ,les pools et chaussées aux installations maritimes. . . . • . 

Booilicatioo "d'mtérêt sur les capitaux prerenant de l'emprunt de fr -12!,359,7-11 .85 à 3 1•. c. (Arrétés 
royaux ries f3 octobr·e 1905 et 24 décembre 1906 ,. . . . . . . . . . . 

lntérêrs bonifiés par la Société anonyme du canal el ,Je~ installations maritimes de llr11~elles sur la soulte 
stipulée dans l'acte d'écha11ge d'immeubles du 22 juio t903, a11prou,é par l'article 8 de la loi du 
26 aoùt suivant . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . 

Bénéfice de change réalisé sur des envois de ronds à M~l. Baring frères et C1• limited, à Londres. . . . 
Bénéfice de change résultaot du payement de couvons à 3 p. c., pat MM. llarint: frère., el c1o limitetJ, 
à Londres 

PRODUITS DIVERS. 

Produit d'expédition d'archives . . . . 
- de la vente de listes de recours et d'extraits en matière électorale . 
- - de catalogues du musée ancien de peinture et rie sculpture 
- - de publications du musée d'histoire naturelle. . . . . 
- - rie livres pour le compte du bureau de la statistique générale 
- - d'exemplaires du Recueil de LIJ st,11isl1qtce aqrieote . 
- - de publications du Mini,Lère rie l'industrie et du Travail 
- - <le publication, du Miaistère de la Justice , . 
- - du Bulletin inlernuliottu/ des douaneJ 
- - de publications de la Commission royale d'histoire 
- - Je publications de l'Académie royale flamande . . • 
- - de catalor.ues des musées royaux des arts décoratifs et industriels . . . . . . . 

Produit de la ven Ic <le frar,meo1s ùe pièces de monnaies cisaillées à iort par les comptables tie l'État, en 190;,. 
Panies de cautionnernems d'adjudicataires acquises à l'Etat. . . . . • . 
Part de la 6elr,ique dans les receues etTectuées en 1905 par le Bureau interoatfonal de la propriété 

indusu-ielle, à lierne . . . . . . . • • . 
Droit proponionnel dû par Ic Di1·ecle11r de la mooaaic sui· la fabrication <le monnaies de nickel, d'argent 

eL d'or, pour la Roumanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 
Droit proportionnel dû par le üirecteur de la monnaie sur la fabrication de monnaies de nickel pour l'i!tat 

Indépendant du Congo . _ _ . . . . . • 
Droit proportionnel dû par le Directeur de la Monnaie sur la fabrication de flans de nickel pour la wille 

de Hambourg . 

Torn. . fr. 

{9,389 95 
1,2ï5 » 
802 .'lO 
150 » 

2/'65 » 
5,355 » 
1,087 50 
225 » 
20 " 

3,Hï5 » 

445,726 77 
7 50 

577 21, 
'l-12 os 
,i·l2 ,, 
2V 66 
HS 50 :;os 60 

-!,TiO 31 
l,i6 :;o 
2.33 !JO 
:13:-i GO 
3i1G Oï 
/iü2 ;'j() 
8ti \lU 

·103 89 

3,700 " 
18,0:iS Hö 

125 )) 

mi 50 

271,788 7S 

98!,576 4-1 

28,;i91 99 

1,287,957 18 

28 





( l09 ) [N° 7G] 

COMPTE DÉFI NIF DU BUDGET DE· L'EXERCICE 1906 

11ECETTE·S 

/)é1•r•fo11pe1nr•nl) par prorinr«, df's rrcouurements r•//r•r:lués. 



[N· ï6] ( HO ) 

Al'iNEU: l°i" i 
All TULUU un. ,,_ TM.POTS. - CONTRIBUTIONS DIREC 

Développement, par province, 

' 

•'LANDRE 
Ol;:SIGNATION DES PHOl>IJITS. ANVERS. DltAllAN'l'. 

OCCIDENTALE. 

) ,,,.,;., . . . . . . fr. 2,963,928 63 6,47-1,46/4 78 2,982,766 44 
Contribution, Personnel. . . . . . 4,H6,052 99 7,092,·lnî H 2,vw,296 M 

directti. Patentes . . . . . . 2,3fö,094 84 1,669,09ti ;),) 7:i:1,995 29 
Redevances sur les mines . )) )) )) 

/ Eaux-de-vie étranr,ères. . . - 385,693 8,i 804,676 9fi 78,613 ;j3 ! Ilière. . . . . . . . . . '• 173,604 38 309,32-1 76 14,225 93 
Vinaigres et acides acétiques . s,:m 30 37,tî-12 !),1. 3,432 7R Douane,. Sucres bmts el raffinés. . . 108,463 79 :'U-,726 88 742 ·19 Droits ,l'emrée. . l •;~, ..... ,._ .. l•,:J3I % 33 4·1 i 6·1 
Tabacs. . . . . . 2,806,288 Hl ss1,9m 1s t,fü)l/•9 65 
A utres marchandises . . H,240,9:ï:ï ss l3;18':l,601 û7 2,frl 1l,299 48 

1 Vins étrangers 1,-17/4,220 98 2,Hi7,937 2-1 327,o42 ;î!) 
Vins mousseur ,_i,499 48 3,141 90 )) 

Eaux-de-vie indi1;ênei . . H,357,152 19 7, 196,!':YJ-5 62 4,0;;4,650 22 
Bières. . -1,681;130 63 3,950,039 64 1,936,228 75 

J de bièrei . . . . )) )) 2,592 72 Vinai1:res 
Acci111 

autres que de bières )) 20,9515 05 )) . 
Acide acétique . , 2,8-18 89 177 78 )) 

Sucres de canne et de bel terave . 3,252,..\..'>7 85 lt,056,27;; 22 9,932 » 
Glucoses et autres sucres non cristallisahlrs H:l0,430 i9 281,544 72 " Mar&arine. 370,-l·H )) .144,/:l69 40 )) 

Tabacs étrangers . 7 ;'J8;!0/i lit\ 238,260 ;';!) 1-1,?21 2!l 
Tabacs indigènes :m1 :;o :r1,Hn2 -11; 71 U,2B,i 32 

frais d'essai des 11uvra1;e, ,l'or el ,l'ar1;ent . }) :moi )) 

Loyers de bâtiments. ::,880 l) li l,;i28 ,H 
Hxtraits cadastraur . !l,,lll 2'i 3()/i-l/i7/4. 13,6:\8 i2 
Taxes pour travaux eatraor- ~ en d~liors des heures rér,lcnicn- 1 

:,l/i,G77 1 c;,,1011 20,81!) ,linairr.s de chargement et ta1res • . . . . . . . )) )) " ,lcilécharj;emcnttlc navires en ,Ichors ,les lieux ordinaires . l,:!00 31) ·1,WU ' )) )) )) 

Taxes de véri6cation el •le rajnslagc des poids et mesures . l':l,.-l!il fi:'i ':!-1 ,:H(j (jfi IJ,.-160 4:i 
Tale$ sur les unions professionnetles (i;l !Hi " " Heurtu diu~r.,es ' Remboursements relatifs aux irrigatieus en Campine. :ili:i lii • " " au 

profil rie I' Étui. Forcements en receue opérés par l'administratioo , par suite 
tic la vérification des rei,islres tenus par lee receveurs . . 1.::2 Hi 78!> B!J )) 

Contributions du territoire neutre ,le Moreuiel . )) )) )) 

Recettes extraordinaires de toute nature. :{2;17;i \M. i'î8,36-I 85 !J,53,i, 38 
Taxes d'ouverture ,l'entrepc'lls particuliers . ·.1/,,\)98 )) ·J0,572 )) 2,428 )) 

Taxes JlOUr frais de surveillance des fabriques de confitures. 10,000 )) 9,208 r, 3,000 )) 

Taxes sur l1?S entrepôts particuliers pour tabacs fi(j )) 1;170 )) 128. » 
Prndult des plaqu~• pour automobiles 3:13 )) l,15i. )) 504 )) 

: Taies pour frai, de dénaturation d'alcools et surveillance . )) 3,000 )) )) 

Tori 111. . fr, Mi,485,3M 20 fH,742,802 48 ·16;192,H0 77 



( H t ) [N• 76] 

HES. l)OL-\i\ES ET .:\CClSES. DBVELOPPUIENTS 
OU CO■PTB DIIPl,iTH DIi IUDQU 

OK t'BXP.BCICB {9()6, 

dc« rennmremeïüs eff'ectués. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
HAIN!UT. LIÉGE. LIMBOURG. !LUXEMBOURG NAMUR. 

TOTAL 

PAK :OUTURF. 

de 
1,,.rceptlon. 

P•K ARTICl,E 

du 

bud1et- 

:;,;;;;u,i.'i0 tij 
::!.8fi8. I fü H:i 
1.1811.GHi CH 

" 

ii:i,84--1- 17 
!1,756 71 
2,713 M 
1,998 i4 

0 30 
i-i92,366 73 

:-1,685,682 ·18 

;;oo,:i::!8 !)!l 
1) 

:-J,80H,31 ':! 24 
1.:mo.5i0 1.ï 

l.6füi !Ili 

::l24,669 4;1 
6,'î0,682 os 

)) 

Hi0,5!J!:I 5:-l 
63,3H 68 

)) 

1,4-17 50 
l!'i,69·1 -19 

29,69·1 n 
)) 

(i,i80 » 

)) 

)) 

11 :i1 
)) 

l,72ü ii:-l 
:l,;i!l8 » 

':!6':! )) 
-189 ,, 

a,ooo ,, 

,i,!l!H,;ifH !Il 
2,!llil-,:i7:-l iil 
1.fr:!7:fül 27 

«il,fäi 70 

':!67,42·1 l!l 
i:.,,72::l r;:; 
H,77:i 30 
2,075 /~2 

-15 80 
83,376 71 

l ,!129:160 ;i8 

1.1 !l!l.--1-':!8 80 
,'i:', ;-is 

Hl.:188.2!1:-l ss 
2.11-i7,H0 11 

" 

)) 

a,902 m; 
':!2,738 40 

109,062 ii2 

)) 

8,26-1 H 
':fü,090 -1,;; 

)) 

)) 

J:'i,98:-l 7;'.i 
)) 

)) 

" 
1 ':!Il 

2,!!48 71 
1-,':!78 " 

J;i,(HJ':! " 
.ffl ,, 

2EH » 
,, 

119,742,407 96 27,049,6-14 33 

:vma,818 ::!!l 
2.':!!18.27:-l H:-1 
2.201,1:i2 Wl 
,IO·l.17n 8li 

121i.778 n 
HH,287 32 
i.711 72 
68(i 90 
Ja 88 

102,218 I7 
,i,8!1/-i,2:,7 1m 

2.730,-IOfi i-:1 
)) 

)) 

109,6'22 76 
63 60 

)) 

720 ,, 
':!2,835 füi 

)) 

)) 

9,(i79 95 
120 38 
)) 

;J;i8 Üii 
1,':!68 ·13 

233,407 39 
8,;H8 n 

7,ij00 n 

232 n 

-i-7ri )) 

" 

23,274,455 93 

!lfiO.:i::m ;u. 
Wii.10.'i fi0 
1 i-.'i.':!!12 18 

,, 

l8,ti2-1- ;i() 
11.SH0:i 

il~a Ci4 
179 :iO 
)) 

26-1,971:l J3 
mU-,!Hü ·17 

18,:M-I ,, 
H \ >I 

-i,fil2.lfüi 70 1 :1,!'\!J8,JOR 77 
iü9.12ii 08 ':lfi:i,23:-l fi1 

1 

.'i,842 28 1 " 

>I JI 

)) 

12,716 65 
70,777 67 

)) 

)) 

5,786 5·1 
6,204 88 

)) 

)) 

·1,625 45 
)) 

)) 

)) 

232 23 
·138 » 

:'1,000 " 
)) 

-1-6 )) 
)) 

717,88':! 26 
:H•l,521- :i:i 
Ji7,:i73 (i3 

1,643 :-!6 

·17,801 0i· 
28,229 6fi 

·IW 30 
2 6ti 

)) 

58,898 8!J 
l ,fi7l ,88ii 37 

" 
:ifi,01,'i 7':! 
l.'i2,1!:1:-l fH 

)) 

" 
)) 

)) 

}) 

)) 

-16,06::l 04 
13,-128 90 

)) 

3,396 67 
!J,028 35 

)) 

)) 

-1,079 60 
33 67 

)) 

)) 

)) 

244: U 
an ., 

)) 

60 n 
4-4 )) 

!) 

l ,7Hl.füi6 10 
S!J\l,H::IO H!) 
,W(i,4 78 ;'j!) 

22,!MS 79 

48,14:l ts 
2.2fH 81 
1,9·1':! 16 
238 08 
)) 

':m,mm :m 
W7,mH- !"i-1 

)) 

fi-Hi .81lH :-;;; 
i.08,83!1 08 

)) 

)1 

470,ti':!·I 71 
)) 

)) 

8,-180 /t-3 
-18,189 75 

)) 

a,0-13 ,, 
-10,456 30 

)) 

)) 

2,-16i 90 
)) 

)) 

80 ti4 
)) 

·17-191 

J0,000 )) 
)) 

-1-19 )) 
)) 

'17,(i65,07'2 ,2 l ':!7,665,072 4':.! ; 
'2;-1, 1-11':.!,373 80 23,4;-12,373 80 . 
Ja,i-81-,82fl fül i -13,48,~,829 69 f 

787,-148 71 1 787,U.8 71 

1,801,596 H : 
666,-l!J;j 17 1 

73,93;i 3:-l j . . 
·169,-108 :;:; f 32,874,288 34 

,(,.4.()2 26 \ 
.'i,266.u21. 1u l 

-H,8!12,t2fî ·13 : 

1 
i-i,98:1,771- I':.! 

8,7\fü 71i 
4-S,7Hi.083 /î9 
rn,5fJH,7o 1 1n 

7,2/-i8 ô8 
'l6,797 33 
8H99 H 

H,':.!88,9i8 H7 
1,092,656 96 
ti3l ,302 10 

1,425,668 :-m 
984-,314 42 

387 01 
28,003 13 

·140,691 23 

571,587 » 

3,060 » 

82,28-l 70 
219 6-l 
565 ·15 

·l,ti72 16 
1,268 13 

338,802 08 
,1..:1,,390 " 
57,710 » 

-1,966 " 
3,092 " 
6,000, " 

80,7n2,76·l 7/-î 1 

1,28·1,6!);, 20 

6,7%098 46 3,280,658 36 5,786,067 22 1200,278,169 9·1 1200,278,1.69 !H 



1 J2 

ANNEXE N• 1 
. AU TAIL>&O LITT. B. /JIJ>01~"i. - K\llEGISTRE 

Déreloppemen], par province 

DÉSIGNATION DES PRODlJITS. ANVERS. BHABANT. 
OCCIOENTAI.B. 

\ 

Actes civils publics . 

- sous sei ni; privé . 

- judiciaires 
Enregi$!reme,,, 

1 
el transcripliori. - d'huissiers 

Greffe. 

Hypothè9.1m. 

Successions, 

Oébi1 

., ... .,:, 
E ~ 1 Visa 

Extra 
ordinaire. 

Lettres de noblesse. 

Permis ,te changer de nom de Iamllle . 

l lllisc au róle. 

Rédaction, ,tépositions de témoins et expéclitions. 

Légalisations el recherches 

- Droits d'inscription . 

, In-oits de succession 

\ - de mutation par décès, 
i 

( - ile mutation sut' les successions en ligne directe 

- dus par les époux survivants. 

Formules pour ~ Huissiers 
actes de protêt. t Postes • 

Timbres fixes. \ Passeports à l'intérieur 
Passeports à l'étranger 
Permis de port d'armes de chasse 
Permis de chasse au lévrier 

Timbres proportionnels pour effets tic commerce 

) 

pon, •ll'rn ! Payables en llcluique 
dt eomme eer- cric, 

à t'étranger - à l'étr.Jor,cr 

pour affiches 

Tim hr es 
adhésifs 

.. 

Timbres de dimension . 

J Timbres proportionnels 
l Timbres de dimeusioa . 
Timbres fixes. - Warraots ( l Effets de commerce 

\ Timbres . 
propoi tionnels. Billets au porteur 

) 
Actions de société ou obligations, etc .. 

Timbres \ Papiers blancs pour actes, etc. 

de dimension. 1 Affiche• 

1 
4,97li,72.'i !J3 j rn,7ti:i.-109 20 lOSi.600 ï3 

s1.r;30 :m i:10,35::l '18 78.38.'i :;o 
ifH,-1'22 ,fü :1:H.8,)9 :;;; 4!l,1i1,-.1 :;s 

" ... "''7 vs l -ifä,7ll 00 16,7-i:') ·:H . i');),___ ,) 

)) -l,6111 "1 )} 

H,; » H:i "1 " 
:n.o.,;~ 2:; ·11::l)H-i .U) 13,Htl ,. 

IOS,;;n 44 2fi-1,-fi:i '15 fö,880 'l:i 

fi82 2.'i 1,6:18 iiO ;;;;.,. 25 

66,S.«J :a. ·128,9-18 -1!) %,(i'2,i fi.i 

2,00.i,480 33 7,'277,llfi 68 ':!,;i!H ,iilH 22 

'.17.058 !J6 1:il.362 50 l:!i,I:)\) W 

286,321 35 ïll8.!H2 815 :!U.238 11 

iS. Hi8 !JS 13:i.iif);j 91 :i3,191 liï 

.11,2/iO )) :;7,!lllO )) tsis ., 
3,~m )) 10.-1:ïo )) :{,./4-.'il) ,, 

)) )) )) 

H20 )) 'i,.V.S )) ::H':1 " 
{6,:i:'JO )) lO0 62:) )) -~2;17=> 1) 

70 )) 3;-; )) :H:i )) 

:;u.061 1,i H)6,28ï 70 3;i,;j!H ':10 

-\.·i,,'i-tl .fö 21!),G95 s;; 8,9S6 '.!:.i 

lûJj!l(, 41 -'r8':2S 2;i H ·IU 

;,2,136 80 1:iï,%ï :i:.i ~'.!,:i!lll H 

':!6D,93fl O:i ïl!),2':!!i 70 119,:j-.13 o:; 
:N,1:-H ':l:i :!,298 86 6,6':13':l:i 

U,5-IS i':l lli,007 H- H-H so 
878 )) :;:;-2 ~{) 1 )) 

H(l(i.n;! fa ··9g 'J.10 I)" .\.!l,ï·l1 )) .). -,-- .-, 

3i4,\13!J Sil )) 

1 iS,.-Hi6 :-;o i,Ol·l,'20i )1 UH2 so 
!l:L"18ü 'i:i H':!,'i':!i (i:1 :{O.Hll 80 

10,:-m 02 ':!ii.1\1 ':!li ':!ti:{ :m 

A I\EPIIRTEJ\ .1 r. 

1 1 -,--~- 

0,663,4~0 :î1 1 2,1,31-1,819 16 1 '6,739.81'>8 21 



( l rs ) [N° 76] 

MENT ET I)OMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
eu .:o••n DÎ:fllllTlf DO IQl)i;~T 

Dl! t 'UllBCICE f9()6. 
des recouvrements effectués . 

.. 

i 
. .. 

1 TOTAL 
~-LANDR& -· ~- - -- 

HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAnlUR. PAR ~.-TOIIE Uli AIITICU ORIENTALE. 
d• da 

fetceplloa. budget. 

1 3/t62,85-l 40 3,894,$29 33 3,998,301 66 632,387 60 796,358 33. 1,56ö,421 60 33,-179,68{ 83 ) 
76,428 84 -103,957 02 94,210 ä7 f6,839. Ol 44,241 95 35,117 65 9/17,062 21 
77,66-1- 35 1.-16,296 85 130,119 01 ·12 427 49 -15,149 7-l 32,ö56 62 !H0,798 70 j 86!'3,'84 58 iO,f.,634 23 ·164,4ö7 46 127,317 07 18,625 29 23,776 » 65,459 94 1,152,0H 84 _ ' 

)) )) )) )) )) )) . 4640 » 
)) )) )) )) )) )) 290 » 

1 ·l9,il2ö ,, 39,057 )) 33,027 78 3 53·1 38 4,922 )) 10,301 )) 27',901 8i 1 
68,001 ri2 10-1,!H!J ·l 7 10-1,677 67 17,607 52 17,019 93 29,819 84 757,755 09 ·l,036,577 15 

505 )) 1,004 50 630 )) ·14tî )) 283 25 477 50 5,920 25 

3:/,716 !}8 50,886 76 48,856 40 8,817 74 7,148 24 20,394 08 390,204 571 390,204 57 

3,.f88,Ml9 8-1 3,827,0-13 42 1,82·1,7·18 82 1i06,943 75 345,261 96 973,773 93 22,746,696 92 
12,695 25 39,523 74. 9,-162 Oi:l 3,90ö 21 ,1,903 08 -J3,1tî6 85 388,927 63 

326,6:14 08 3-10,777 05 2,489,597 59 
26,055,93·! 59 

328,399 56 79,583 86 7·1,425 83 -113,274 83 
41,084 62 63,133 32 -16,206 02 6,931 07 10,246 26 23;149 59 430,707 45 

1 10,350 )) ·19, 22::f )) -16,725 )) ·1,62tî )) 2,050 » 3,625 n 136,025 » 

2,575 » 22,075 )) 9,550 » -1,625 » 3,425 )) 8,125 » 64,250 » 
)) )) )) )) )) )) )) 

448 )) 304 » 1,904 )) 88 )) 152 )) 832 )) 9,408 )) 
39,5.'îO >i ·128,170 )) 77,945 » 24,745 )) 47,635 )) 82,565 )) 589,960 )) 

)) )) l) )) )) 3tî )) 455 )) 
-18,0:ï7 55 H9,,'î2-J 50 83,201 ·L'i 8,419 9:; 9,627 45 24,,205 75 580,980 40 

/ 

. 34,3::l3 30 ·17,378 » iü,859 91> 279 55 4;124 40 3,'164 80 378.263 55 
2()/j 73 tr11 32 -J,-1-71~ 94 ·1 84 15 22 ·126 30 23,760 H 

38,M>0 25 70,0Mi 99 ,'18,tJ.32 28 5,52·1 33 0,462 26 'l-1,076 28 .. 1:,1-0,01,1. rn 
> 9,-18-1.483 37 

238,729 85 384;130 )) G.!H4,Rl8 20 82,959 90 94,322 93 :136,996 ,i-;j 2,4.00,646 13 
10,257 ss ·19,928 -1-1 ·l8,!H7 fö ·1,564 42 834 10 9,465 3;":i 100,350 54 

1.i,007 55 9,266 -16 8,628 es J,2·18 ·13 3,925 90 3,5\!2 ss 58,309 43 - 
·J 75 77 üO 18 )) )) )) )) 1,527 7tî 

·ltiii,ü:l7 80 '100,074 85 HJ3,4(i·I 25 35,998 90 29,33·1 )) -141 994 ·15 2,206,152 45 
)) )> IG !iO )) " )) 344,956 38 

8,füi,:i 50 :i7,47J )) ·123,090 60 i!,983 t,0 368 » ,12,n1s :.;o ·l,;!81,33\J 10 
-1;;,220 ();'-; 28,621 70 4:1,90:j 30 ;i,865 -Hi 1,256 4S 26,101 20 417,·176 65 

74~ 10 ll9 87 ·1,320 08 ,185 06 .1-1, -15 ·129 so 38,84S 73 

R B'"~ fi''" !lfl fl,(i72,M2 n2 7,71:l,Oéll Hi l ,li82,12i'i Gti 1,ti-17,3!0 40 3,300,0lG 69 72,877,681 26 72,877,681 26 ',. :), ')~!.) • 1 

29 



[N• i6] · ( H4) 

ANNEXE N• 1 
•O TAIILUU LITT. IJ {S~TI). 

f MPOTS. - ENREGISTRE 

Développement,. par province, 

FLANDP.E 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 

OCCIDENTALE. 

Rnou. . rr. 9,663,420 51 24,31.4,819 76 6,739,858 !11 

l Droite de naturalisation ordinaire 500 )) ·1,750 )) 500 )) 

lYaturalislltion,. 
Droits de granlle naturalisaticn . ... 500 )) 750 )) )) 

\ E,n,;,.nm,m" ~.,~,;,,;.,. . 11,158 47 ·16,062 57 11,900 78 

A~ndes eri Greffe · · · · · · · · · · )) 7 )) )) 

malim-11 d'împdts. Successions . • . . . . . . 18,742 77 
, 

65,19{ 23 -17,342 58 
Timbre • . • • . . . . • 2,253 70 8,483 89 2,162 64 

Amtndu ~ • ~ en totalité 1M,053 90 230,193 08 89,058 -10 
cucosidamnation .,. Amendes de condamnation et dommages- 
mnlï.r,, divff"iu el intérêts auribués au Trésor . . . . ( . 

38 H1 6/~ 27 26 dommage, - inlér,1,. co partie )) 

'l'OTJ.UJ, . fr· 9,800,667 35 24,637,369 17 6,860,849 57 



Hö) [N° 76J 

llEl\T ET DOMAINES (su1T1~). l>ÉVELOt>PEMENTS 
110 Cll•PTII DÊPl!IITII' IIU RUDföl'.'I 

H L'1uac1c,; 1906. 
tic~ recouvrements eff'ectttés. 

FLANDRE 

ORŒNTALE. 
HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. ILUXEMBOURG.I NAMUR. 

TOTAL -------------=--- --- 
PUI SATU!IE .i. 

P4NCp&loD . 

PAS ASTICLE 

dà 
bud111. 

8,353,655 96 1 9,672,542 92 1 7,713,03{ f6 1 f,482,-125 65 1 ·1,547,3·10 40 1 3,390,916 69 1 72,877,681 26 1 72,877,681 26 

500 )) 

)) 

·l3,i83 8.i- 
518 98 

42,067 07 

2,809 25 

107,007 06 

i.68 58 

)) 

·15,ôi3 69 

7 )) 

38,&18 34 
3,2H 67 

-157,542 82 

684 &t 

250 » 

)) 

22,003 05 

)) 

22,7{4 93 

2,i.57 57 

93,SH 1.14 

32 51 

1,500 )) 

)) 

3,639 68 

)) 

6,054 (}J 

:\40 )) 

14,975 60 

)) 

250 » 

» 

5,299 50 
)) 

6,430 96 

709 .i-5 

i9,f41 30 

·1/S )) 

500 » 

)) 

5,371 46 
)) 

8,935 7·1 

2,703 04 

36,665 98 

4 75 

8,000 )l 1 
i,250 » ) 

1 
-104,263 04 1 

532 98 l , 
22ö,291 60 ~ 

24,931 21 1 

1 
s52,140 2s l 

1,082 35 j 

9,250 " 

356,024 83 

853,831 63 

8,520,210 74 1 9,890,70-1 05 1 7,85-i-,OOO 66 l -t,508,734 94 l 1,579,-U:16 61 1 3,445,097 63 1 74,096,787 72 1 74,096,787 72 

30 



[N" 76] ( 116) 

ANNEXE N• 1 
•~ TA.aLll,UI LITT. C. Pl1AGE'S. -ENREGISTRE 

Développement, pm· province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVSRS. BRABANT. 
Fl,ANDRE 

OCCIDENTALE. 

DOMAINES. 

Rivières 
et canaux. 

Droits 
de navigation. 

Liége à Maeslricbl . 
Maeslricbt à Boi5-le-D11c. 
Jonction de la i'lleuse !1 l'Escaut. 
Embranchement vers le camp de Bererlce. 

vers Hasselt . 
vers Turn hou L • 

Turnhout à Anvers ,,ar Sainr-Jeb in 't Goor 
Sambre 
Canal du Centre. 
Charleroi à Bruxelles et embranchements . 
Mons.à' Condé 
Pommerœul à Antoing 
Dérivation de l Deynze à Schip<lonck • . 

la Lys . / Schipdonck il Balgerheeke. 
Roulers à la Lys, 
Gand à Ostende, 
Plasschendaele, par Nieuport el Furnes, vers la France. 
Moervacrt 
Furnes à Bergues 
Petite Nèthe (canalisée) 
Bossuyt 
Gand ä Terneuzen . • 
Meuse. 
Ourthe 
Escaut. 
Lys. 
Yser 
Ypres à l'Yser 
Loo 

·or()its de péage consignés, revirés au profit du Trésor. 
, Produits des bacs, bateam cl passages d'eau. 

\ 

Redevances de sociétés nautiques . 
Part revenant à l'État dans Ic produit nel de l'avant-port de Gaod . 

Part revenant à l'État dans le produit net des quais de l'Escaut à Anver.1 . 

Avant-port d'Ostenrle et bassin à Dol de Nieuport. - Droits de quais el de bassin. 

ToTAUI, ' ft. 

)) 

)) 

348,005 74 
)) 

H,212 22 
33,687 92 
l¼-)>77 Ü;) 

)) 

/) 

» 
)) 

» 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1,Wö 06 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

-1-,370 » 

292 80 
)) 

70;'.i,000 » 

" 

)) 

)> 

)) 

)) 

)) 

}) 

)) 

)) 

67,':W3 -18 
)) 

)) 

)) 

>) 

)) 

)) 

)) 

)> 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

JO )) 
)) 

)) 

)} 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

5,884 90 
·12,332 50 
22,886 90 

)) 

326 07 
)) 

6,068 79 
)) 

)) 

)) 

1,276 21 
41,240 08 
8,293 09 
2,248 )) 
2,555 84 
'1,322 54 
330 )) 
49 20 

)) 

" 
ll'l,333 09 

1,188,900 79 67,273 ·18 14(i,-l47 21 



( l ·17 [l\" 76) 

:\IENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO■PTF. DÎFl?'IITIP Dl! ■DDCtT 

DE L'U[RCICI 1906. 
des recouvrements effectués. 

·• ~---- ··-· - 1 

TOTAL 
FLANDRE ------ ----------- HAINAUT. Ll~GE. LUŒOURG. LUXEMBOURG. NAMUR. P~II ~.HUllf- PAR Aill'ICL& 

01\IENTALE. 

1 
Je J~ 

pttecp&lon. bv41fl- 

1 

)) )) 71,726 4.':î 93,CW3 /.H )) )) ·167,979 96 i 
)) )) )) 203,107 6G )) )) 203,107 66 
)) )) )) ·161,745 76 )) " 509,75-1 50 
)) )) )) 4,207 78 )) )) 4,207 78 
)) )) )) 5,386 60 )) )) -16,598 82 
)) )) )) " )) )) 33,687 92 
)) )) )) " )) )) 84,577 05 
)) 90,371'.> 60 )/ )) )) Mî,291' 87 135,667 47 
)) 1;890 87 )) " /) )) ·1,890 87 
)) H0,046 7/J. )) )) )) )) ·177,309 92 
)) 34,240 60 )) )) )) )) 34,2-W 60 
)) 36;178 19 )) )) )) )) 36,i78 ,1!) 

"' 
7,117 42 )) )) )) )) )) 7,H7 42 
9,877 49 )) " )) >) 1) 9,877 49 

)) )) )) )) )) )) 5,884 90 
60,039 04 )) )) )l )) )) 72,37-1 M 

)} )) " )) )) )) 22,886 90 2,-1-14,503 6:\- 
2,926 77 )) ))\ )) )) )) 2,926 77 
)) )) )) )) l) )) :fw 01 
)) )) )) )) )) )) 1.1:;5 06 
)) )) )) )) )) )) (i,068 W 

4-7,023 36 )) )) )) )) )) .n,023 36 
)) )) H9,149 66 )) )) 107,882 96 ::!:H,03't 62 
)) )) 3,240 Oti )) )) )) 3,240 05 

42,209 82 -103,307 20 )) )) )) )) H6,793 23 
33,105 22 )) )) )) ll )) 74,345 30 

)) )) )) )) )) )) 8,293 09 
,)) )) )) )) " )) 2,248 )) 

)) )) )) )) )) )) 2,555 84 
41 67 )) )) )) )) )) 1,364 21 

13,038 03 06 )) 14,73-1 se 99·1 91 )) 6,096 25 39,633 69 
·126 )) )) >) )) )) )1 468 )) 

57,093 57 )) )) )) " )) 57,093 57 
)) )) )) )) )) )) 705,000 )) 705,000 )) 

)) )) )) " )) " 4i,333 09 ,U,333 09 
1 

~72,~98 3fl 37(;,-JO;:i 20 '.!H,847 66 /f(itl,6!.13 22 )) ·159,27-1 08 2,890,83(.i 73 2,890,836 73 
1 



( 118 ) 

ANNEXE N° t 
&\I T.l.8LE.i..L Ll'J'T, {; CAPl'J'A UX E1' UE VENUS. 

Développement, par province, 

l>ÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

I' Prix de ,~ote \ Bivières el canaus . 
de terrams 

ptOY~PillH 

j d'emprises. Routes . 

Produit d'autres aliénations d'immeubles. 

t 
des successions en déshérence 

Produits 
nets des épaves. 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de for con 
cédés, messagenes, etc., et non réclamés 

Prix de l'ente d'objets mobiliers. - Catalogues, iuventaires, etc. 

Prix cle 
vente d'objets 
mobiliers 

hors d'usage 
Domaines. ( 

l ►'a.t,_,., ttJpiiat,,.} 

provenant du Ilépartcment des Affaires étran1,ètcs • 

de l' Ai.:riculture. 

des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes. 

des finances et des 
Travau;i publics 

de la Guerre . 

de l'industrie et du 
Travail . 

de l'lntclri~ur et de l'in 
struction publique. 

de la Justiee . 

de la Cour des c:omptes 

Remboursem•i' du fonds de l'industrie nationale 
de 

capitaux de créance, ordinaires. . 

Rachat el transfert de rentes. 

Transactions en matière domaniale 

Dommages-iutérêts pour inexécutiun de ccuventiens , intérêts mo- 
ratoires compris 

Refoumissement pour moins-value de mobilier (bacs et bateaux) 

Produit d'objets saisis el con6squés 

Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis 

Pa1·1 du Trésor dans l'encaisse disponible des polders, 

\ Refournissement pour moins-value de mobilier (Ministère des 
, finances et des Trävaux publics) . 

A a11>0RUB . fr. 

H3 50 

231 08 

)) 

2,9·!0 45 

)) 

)) 

)) 

)) 

468 tiü 

2,889 l) 

38,979 75 

)) 

)) 

3;126 25 

l) 

)) 

)) 

)) 

)) 

4,ö27 7:5 
l) 

·l,912 -16 

)) 

)) 

)) 

·13,699 .03 

2,895 19 

24,90{ 6G 

)) 

610 H 

1,094 ;J;i 

·1,984 50 
239 )) 

·J,-19:i 70 

38,563 22 

s.1,568 )) 

33 » 

1,65·1 50 

B,358 82 
)) 

)) 

)) 

228 20 

)) 

17.3H 40 
)) 

2,725 04 
)) 

)) 

)) 

2,5ï8 35 

3,432 57 

)) 

3,7-18 38 

~>26 ·17 

586 53 

)) 

)) 

)) 

295 » 

20,523 60 

HJ,961 50 

)) 

)) 

-12,781 26 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

-1,792 08 

)) 

779 32 
)) 

)) 

)) 

195,0~8 92 62,704 76 



( HU ) [N" 7_6] 

El\REC!STBEMENT ET D(HIAlNES. 

des recouoremeuts elfeclüés. 

0l!VELOPPEMENTS 
00 COIIPJ'll · DJPII •• TH Ill' IU~àT 

og ~•en11c1n 1906 

1 LIMBOURG. ILUXEMBOURG.1 
TOTAL FLANDRE 1 

1 I · PAIi NATl!RI! 

~-- HAINAUT. LIÉGE. NAMUR. 
PAIi .lRTJCU ORlEt'ITALE. 1 

do du 

p!i!rttplli:an. bodge,. 
1 1 1 1 1 1 

1 
1 l,1fö H 9,714- 59 . )) )) )) 539 )) H,410 55 

u:m 12 '2,7M 73 ;J.OH,n /i;i6 81 2,'H3 24 2,879 92 29,84·1 53 
6,077 )) 181- '.M- ·l,7ii:i )) 3,588 48 /HO )) 276 80 ·15,5-16 7-J 

" 13,213 72 ll,469 76 3/i67 a2 " 3/198 14 93,-109 43 
)) ,> )) )) )) )) 226 ·17 

3i7 60 )) ·1,0H::l H il!i 80 )) )) 2,66:J 18 
)) )) )) » )l ,, 1,09/4 !iii 

)) )) )) Il )) )) 1,984 :iO 
)) -- ;;5 )) )) )l )) Il 294 )) 

)) 
)) )) )) )) )) -l,959 20 

li,-180 ;ij 1.003 se 8,418 7:i ,'ilH 30 '224 7,'i !i90 m; w,!J5!i :m 
19,283 Ki ':!."l;J61 73 15,503 ~i0 3,425 ;il) 73 )) ·16,287 80 217,'J!li-4 7H 

\ 5-1-2, 729 43 )) 1 )) )) )) )) )) :33 )) 

)l 66 )) >) 1,392 )) )) 2:i8 -10 3,367 90 
2,.1-23 84 429 7-1 ö:18 06 57-1 39 ·1,973 0-4 ·JYHl O.'l 27,Qti2 lfÜ 

)) )) l) )) )) )) )) 

J) 1) )) )) )) )) )) 

r 1 
)) 

·l::i 

1 l lrî 
)) )) ,, 

)) )l )) 

)) " )) )) )) )) 2':l8 20 t 1 
)) " )) )) )) )) )) 

:~,rno 2-J :~,2/~ Oil (i,;i3'~ 09 ,1.7(; 70 3 98 308 7ü !17,308 03 
)) )> )) )) )) )) " ;;1-1 fü.J ma 2:; ·1.281 !J:J HM !JO HO 80 127 )) 7,B9'2 :m 
J) 

1 

)) 6,:-!87 12 >) )) )) 6,387 12 
)J )) )) )) )) )) ·J,90,3 2~ 

)) -m 20 )) J) )) )) 157 20 

39,626 4-4 .'S,>i,741 73 86,125 78 H,,'iW 20 ö,462 8-1 26,-1-06 80 tH2,720 .f3 1 M2,720 43 



[N" ï6j t 120 ) 

ANNEXE N• 1 
40 TULUIJ LITT. C (Hit•). 

CAl'I'/'AUX FT lŒVt'NUS. 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PHODUITS. ANVERS. BRABANT. 

FLANOI\E 

OCCIDENTALE. 

fü:PORT. , fr. 

Fl)rtls. • • , 

Prix. tie veute de coupes cle bois 

de chablis, bois de délit et d'élar:age. 

de gl,mdée, panace, foins el herbages 

Fermac;es des propriétés dépendantes des forèts 

rlu dmil de chasse 

- de pêche (baux et licence,) . 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerais 
1 
\ l\e1lcvances pour construction d'usines et droit ,l'usage. 

D6r,mdancts 
du 

r.hemin d, fer. 

Établim- 

1 

111cnt1 
et 1er~ice1 
reg11 

1 por l'État. 
1 

Location tics terrains réservés par l'a,lministration des chemins 
de fer. 

Lecarion de bâtiments 

d'herbaues, d'oseraies, etc. 

Redevances sur les mines. (Loi du 21 avril 1.810, articles 6 
el 12) . . • 

Argent uon réclamé . 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises 

Prix. de vente de mobilier et matériel hors ,l'usage. 

d'objets ooo réclamés 

d'arbres, plantations , herbages, etc. 

. ~ Pensions d'animaux malades. . Ecole 
vétérinaire. 

Produit des ventes d'objets divers 

lnsertions au Afo11iteur. Loi du 30 juillet 1889 

Abonnement au /{ecueil dei lois el arrëtë», 

Institut agricole. Produit de ventes d'objets mobiliers el autres • 

Section normale d'enseignement moyen pour fillt, 

Produit ,lu Jardin Botanique de llruxclles . 

~ Rtl'ORH11 , fr, 

57,061 99 

93 » 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

2,651 67 

3,543 09 

)) 

)) 

)) 

5 )) 

;i4,399 64. 

9;163 » 

1,723 40 

6;1':l!l 50 

)) 

)) 

32 ao 
!H2 ,, 

)) 

)l 

)) 

·13!'1,7H :m 

195,0~8 92 

38-1,953 2·1 

35,7-18 28 

)) 

-19,610 96 

)) 

301 50 

)l 

12,731, 53 

'13,977 Hi 

52·l,05S Oi 

48·1 55 

)) 

4,~17 48 

13,4-12 73 

ss.sss 7f$ 
19,389 » 

7,7:13 50 

-13,0:îS 4.0 

5i2 ,j(j 

·12 83 

2,052 n 

)) 

7,1.00 » 

)) 

------1----~-,~----~···~- 

föl,704 76 

)) 

2,290 » 

)) 

35 70 

150 » 

)) 

)) 

)l 

2,828 61 

4,971 56 

)) 

)) 

)) 

2·17 25 

23,030 )) 

)) 

5,861. » 

)1 

)) 

7 ·JO 

-J,19,i )) 

)) 

)) 

)) 

!03,Ml~ !li\ 

• 



\ 121 ) 

ENREGISTRE)IENT ET DOMAINES (scrrs). 

des recouvrements effectués. 

l;\" 76J 

DEVELOPPEMENTS 
M co■ns Dirl.JTU' 1)0 lllDGSI 

Dl L'IHICICI {906. 

,. 

FLANDRE i 
HAINAU1'. LIÉGE. 

ORIENTALE. i 
1 

1.UIIIOURG. 
1 
! 
11,lJXEMBOURG. lUMUR. 

/ 

TOTAL ,----~~------ 
,.u 11uu11• 

pc:reeplln. 

PAIi .UTICU: 

:39,626 44 

)} 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

3,809 3ti 

1,168 6!'.i 

343 35 

)l 

)) 

774 50 

9,830 " 

'1,666 64 

926 50 

)) 

)) 

H '.!0 

·J,788 » 

)) 

)) 

)) 

60,944 63 

55,741 73 

14,H2 » 

J) 

)) 

-1,200 » 

)) 

" 
)l 

4 )) 

·1,3\M 57 

25-1 70 

)) 

2,669 70 

13,286 55 

2,202 74 

726 ,, 

" 
)) 

)) 

'.!,6,ï2 li 

)l 

.)) 

)) 

97,023 02 

86,125 78 

f),2!'i5 Si 

·150 )) 

!H9 77 

-HlO ,, 

H2 45 

)) 

3,'103 40 

7,.'iO,; Gï 

':lH ,, 

·1,007 87 

)) 

a,835 ,, 

2,904 50 

1,474 -JO 

679 10 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

:176,680 83 

" 
)) 

)) 

)) 

-10;; ., 

)) 

)) 

':135 47 

!)'15 46 

':!,685 50 

)) 

)) 

)) 

>►

316 )) 

)) 

)) 

)l 

1,236 » 

)) 

)) 

'l 62 

)) 

':l0,389 » 

;j_-1(;2 8·1 

·194,330 » 

;,2,101 .50 

10 » 

2,966 20 

:l.3.1&1 » 

165 » 

3,0-12 97 

6,985 94 

-1-0 40 

li 

)) 

2;J9!i » 

)) 

792 20 

)) 

)) 

)) 

1,380 » 

" 
)) 

)) 

~94,093 72 

Si » 

)1 

,, 

6,880 » 

)) 

-:l,378 32 

·108 25 

·l,1fi0 88 

679 so 

~ !)2 

'.!'.! 42 

)) 

2,082 78 

269 " 

749 90 

150 » 

,, 
.,, 

)) 

'.!,-178 » 

)) 

)) 

1 ____ , ,. , , , ,1----l·---- 
':!,24;i,407 29 ! 7!,2,i.'i,40ï 29 

1 

:11 

)) 

8~,700 27 

j 
5--i2, 729 43 I :-.42,729 43 

68:l,159 85 

99,450 58 

160 » 

:!3,532 63 

·>7 ':1 '' .,,. ) ., ,., ·> -> 

6.56 50 

•i-.453 74 
' 1 20,064 19 . 

1 
31,530 42 1 

i 
542,93! 05 

-:l,284 6-1 

4,217 48 

81,586 60 

82,068 80 

'.!8,626 73 

23,316 80 

1 
13,058 40 

63 43 

·1;),7# " 

)) 

7,400 " 

867,89'1 7-i 

798,006 84 

)) 

36,778 28 



rN° iü] 122 

ANNEXEN° 1 
.\U TULUV LITT. G(su1TV.) C.APJT.AUX ET REJl'l'.:~YUS . 

f)éveloppeme11t, pa,. preumce, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRÁBANT. 
f'LANDP.E 

OCCIDENTALE. 

H~llOKT. . fr. 

Produit» 
,iiver~ et acci 

rientel$, 
y compris 

ceux 
des ex1,mens 

UllÎ• 
vers1latres. 

P roduits des examens universitaires 
et visa des diplômes. 

tics brevets ,l'inv,·n1ion 
du quart ,les salaires sur transcriptions. 
de la taxe perçue pour copies de déclarations de consignation. 

- de la taxe perçue conformément à l'article 3 ile la conven 
tion littéraire faite avec la France 

- des taxes pour marques ile labriqne et tie commerce. 
Restitutions volontaires 
Indemnités pour eonstruction d'usines (forêts exceptées) 
Parts non réclamées clans les amendes attribuées 
flcs1i1111ion de pans tl'amendcs inrlùment attribuées 
Excédent <Ir. droits ,l'encan sur les frais d'adj111licatiun 
Fonds cl valeurs cléposés aux 1;rc!Tcs cl acquis au.Trésru-. 
Cauuonnements judiciaires attribués à l'lhat. 

. De Ioule autre nature 

I' Ahonnernent de la province de la fl,rn,lre orientale du chef cl',,na, 
lyses bactériologiques au la hora toi re de l'Université ,Ic Gand. 

//~IJCIIU5 

Iles doma i,1~& 

Fermages de biens-fonds cl bâtiments (canaux, Iorèts et chemins de 
fer nqn compris) . 

! Fermages et vente d'arbres . 
Domaine de Tervuereu 

Menus produits 

Génie 
militaire. 

A rrérages tic ren tes 
Re,fc1·;rnccs pour concessiuns de prises ,l'eau 

l Oroi Is d'entrée 
Abbaye dt Yillers. 

Menus produits 
Intérêts de capitaux du fonds de l'io,lustric nationale 
- - de créances ordinaires . 

Produits des sablières el mines (forêts exceptées) 
Redevances sm· les mines, l·Loi du 2'.I avril ·1810, articles 6 et 4-2) 
(chemins de fc,· exceptés). 

Location cle terrains provenant \ 
d'emprises . / 

Ven 11: d'arbres, plant.il ions , \ 
lll'r~a1ies, etc. ) 

Rivières cl canaux. 
Roules 
Rivières el canaux. 
Roules 

Ui-oils do pêche. (B ivières (:1 canaux.j , 
Revenus des biens ne cures (fermages el rentes). 
Hedcl'anccs pour jouissance du rnob.lier de l'étal . 
Produit d~s licences pour ia cueillette du naissain de moules sur les 

ouvrages de la cöre et des ports du liuural 

Touu,. , (r. 

!3!i.iH- :19 10:-1.:;9'.! 98 

1 ;14!) 50 1 ':l::l,186 :;o ,mo ,. 
2,772 )) 38.806 )) 1,,139 " ' i.,81O 6JO,i10 2,HO )) >> » 

1 ' fi,9N 80 Hi 021 9,; ï_:;:13 -1;; 
0 ;;o 3 " 0 7;j 

)) ,, 1 • 
1.270 )) 7,0!0 " :{IIJ ,. 

)) IOO ,. " 
" " 
" " " 
)) )) ,. 

:-3,72;; 1/i 200:;1; ();; 9,35t :;s 
:;s.1 so ·17 77 
)1 )) )) 

)) )) 1) 

,, 
" 

1:11,ô.«) 7(i 2112,ii!r2 O!) (ii )~5-1 !),j 
Il ':!9,68f) 07 " 
)) 2,041 " )) 

18,1/;S 04 8,-1-13 Ol :;4 70 
!), 7:-J(j ;i 1 '.!31 )) )l 

8,118 07 :'i0S 20 
)) ·12 62 )) 

" 11,00J -i-9 :J,H!I :-14 
)) I,01.H 2,i » 

" ·WO l) )) 

)) )) " 
)) l) )) 

" ,, " 
,, ,, 

l'f,1')70 Ofi 8,3·17 57 H,-176 62 
;;2 rn 11.i-1 65 8,650 03 

l;j,,177 61 IJJ76 56 7,9i2 68 
(373 68 47,;j4-7 99 ·U,454 2·1 
':l,38;i 1) J.495 26 1,636 pO 

)) )) )} 

" ,, )) 

1) 1 )) 1 480 » 

-------1---.-----1-------- 
664,4ii8 22 ':!,:-J-17,054 54 '138,8-l-J ~(j 



( 123 ) 

EXRRGISTHEi\lENT ET DOMAINES (surm). 

des recouvrements effectués. 

fN~ i6J 

IHiV ELOPPE~IENTS 
•111 co■ni ob1111'11F DIJ tJIIDGn 

DZ 1.'unt.:ICr. 1900. 

FL.\i'IIJRE 

OlllE~TALE. 
HAINAUT. LIMBOURG. 1 L.UXBMBOUllG.I NA&!Ult. 

. 
TOTAL 

·-·--------------------- -. 
PAIi ~Al'Vll" 

de 

perecptl~. 

P.6Po dlTICLe 

du 

bud1eL 

1 1 
1 

1 li(l,<JH fi:-1 

l 
1 

l.ïO.'i ·,, 
JO,Jli8 J> 

':!,7-;!0 )) 

8,::i:;1. 10 

" 
ii70 " ,, 
" .. 
)1 

B.032 !J:i 

)) 

(i,800 >) 

ii,000 )) 

1 
H7,02H 02 ! fäi,ù80 83 

79!) )J 

:i,J3i ,, 
H,000 » 

10,1;);) 8ü 
O 60 

)) 

7-10 )) 
60 9;; 
!fil) » 

)) 

)) 

7,211 83 
6!) 48 

)) 

)) 

)) 

1-i,71;i 2'2 -I0,8;,0 Hl 
)) 

)) )) 

H.:327 !)9 l':H so 
·I /f22 '15 2/i )) 

2,;i06 35 !v7 tiO 
)) 19 O;l 
,1.2 30 3,891 39 

" )) 

)) )) 

)) )) 

)) " 
l) )) 

)) i"iOS 02 
9,631 08 21.0/4.J 84 
291 41 ;'i,39ï H, 

:n,:;2, -10 .,/4,;,.':iS 42 
HUill-19/4 ·l':l,9;'i,'i 71 
UHO -10 l,IH9 3ï 
)) 

)\ " 
2;120 l) 

- 
Hl3,.'i22 921 

-- 
21ii,1in1 ai 

:J,788 ,, 
l':l,L:ni » 

70,070 » 

7,72'2 7·1 
1 86 

)) 

!);'i() )) 

)) 

)\ 

)) 

2 ~(j8 88 
0 ;i(J 

)) 

)) 

)) 

11,270 ·15 
)\ 

)) 

2,,19:i 46 
7î"2 90 
)) 

25 » 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

3/H2 J!) 
·12,878 Uä 
1:l;i5 füi 
(j,HH 51 
1i.G18 70 
ii,'.!!Jf 2!j 

>) 

)) 

326,105 07 

20,389 ,, 

200 " 
61,.8 )) 
11:,0 )) 

:l,:{80 78 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1;107 72 
~2 ::12 

)) 

)} 

)) 

,, 
)) 

)) 

·143 ,Vi 
12,676 so 

)) 

:,,l- 41 
3 )) 

)) 

)) 

)) 

\) 

)) 

9 30 
ö,130 58 
272 M 

/4,896 88 
18/!69 36 
2,888 7;:i 

)) 

)) 

)) 

ô7,894 59 

291,093 72 

)} 

-1,274 )) 
:,20 \) 

;J,2-16 08 
)) 

)\ 

61) )) 
l) 

)) 

)) 

)) 

tl,14{1 83 
0 60 

)) 

)) 

)) 

·1,628 35 
)) 

)) 

202 tî5 
20 l) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

}) 

)) 

)) 

·J;i 88 
582 n 
)) 

1),784 04 
1,,\.7,j 70 
)) 

14)) 

)) 

318,027 M3 

82,700 27 I 2,245/!07 29 1 ·2,245,.1-07 29 

-13,72.~ " 
J.-160 » 

1,830 )) 
:l,983 82 

)> 

)) 

!GO » 
)) 

>) 

)) 

)) 

2,43·! ~2 
)) 

)) 

)) 

1,864 60 
)) 

)) 

600 78 
)) 

)) 

)) 

767 23 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·1 )) 

89 6,5 
1-,294 (j(j 
2,360 92 
/i49 37 

-Ja,üï!) 01 
2,(J98 BO 

)) 

28 " 

)) 

-------, -------··- ·-------1-~·-···---~---1.------ 

4,'),053 ,, 
73,51() » 

707,030 " 
66,288 35 

(j 7-1 

)) 

H,-!'90 " 
160 95 
200 )) 
)) 

)l 

M,~26 .H 
7·1i) 47 
)) 

6,897 » 

5,000 n 

788,913 ,s J 

29,680 01 1· 

2,041 ,, 
41,217 st 
24,883 06 
H,290 '12 
H1 08 

20,8:i6 75 
/1,064 ~5 

-1.'îO )l 

)) 

)} 

)) 

3,8·19 36 
88,057 24 
21,H"lï ,t2 

·138,350 J6 i 
l:-J7,387 (i/i 

23/i59 4.'i 
)) 

ï(j{i lil 

970,507 89 

·l,289,674 47 

2,600 n ________ , _ 



[N° 7H] ( 124 ) 

. \Nl'iEXE N° t 
&U ruu.&u uu. /i • REMBOURSEMENTS. - CON 

Développement, par p1·ovînce, 

FLANDRE 
DÉSIGNATION OES PRODUITS. ANVERS BRABANT. 

OCCIDENTALE. 

frais de perception des centimes provinclaux . . -1-1-,037 77 43;100 72 16/l,i6 68 . 
- - coa1muoaux . 86,9tH ss ·liü,880 31 61\,872 46 

Remboursement, par Ir,$ communes .. cles centimes aclrlitionncls sur les non-valeurs 
32,7'22 02 des cent ri butions directes. 38,:füt 10 ö0,422 -12 

--· 

Touu~ . fr 139,340 40 274,403 Ui Œi,01-1 16 



( 125 ) [N• 76] 

TRIBUTIONS DIRECTES. ETC. DBVELOPPl!MENTS 
·DIi co•n·i Di.rl!l•TII' l>D 10061:T 

H A.'IIUIICICf. {906. 
des recouvrements effectués .. 

TOTAL 
FLANDRE 

HAINAUT. LltGE. Ll!IIBOORG. LUXEMBOURG. N~IIUR. PAR IUTIJIU PAft AIITICLI! 
ORIENTALE. d• do . 

Ptncpllo■• hdfel. 

l 
10.444 64 3,67!) 87 :~,918 H :,,904 84 

1 &1,2.,;1 :t-1 H,061 71 112,s15 66 I 

~ 
789,546 23 

'13,654 66 91,139 69 82,670 53 15,753 68 H,,506 09 35,301. 62 6¼6,730 :S7 

' 

'.H,39-l 49. 35,768 04 106,384 .ffl 2,464 'ri ':!,454 83 8,7:i9 6i 3HJ,7-18 67 3Hl,718 67 
, 

96,490 79 -l88:i59 o:; 203,H6 72 21,898 47 ~0,879 03 49,966 13 1,-!09,264 90 1,109,264 90 - 



rx- ï»l -12U ) 

Al'iNKX E l'\• ! 
AV TAU~ht.U UTJ. l. REJfllO[RSfJIE:V1'S. ENRE 

l>é-i,elov1,cme11t, par prooince, 

DÉSIGNATION DES PUOOUITS. IIRABANT. 
OCCIDENTAl,8. 

------------------..: 
lieliqualJ dec.rmp- [ Sol-les •Ic comptes rie rn111111ablts i,,:traordiruir,,s . .irtêlts pilr 
tes orrltés el rwrt ) la Cou,· des comptes 
a<rltù par '''(' 
l'our deJ co1,1ptes •. Acles de chargement de ,li vers chefs . 

Deficits 
•lei comptobtes, 

l Reco11vrcmr111s par prélèvement sur cmuionnemeuts , 

/ - 1li•·~1-, 

Minis1Î:re 
des 

Finances 
et 

ûe; Travaux · 
publics. 

Frais ,1,, poursuites ri 11'i11s1a11ecs. 

llcml,oursemcol tl ilé1;rên,111c111 ,te ccntrihu 
tions. , . 

5 Jl. c. sur les reci:ttcs pour ordre (frais de 
ré1;ie) 

Frnjs de surveillance rie 1ra,-,1U~ publics con 
cédés 

• llcmbnursemenl de frais d'impressien Je for- 
mules d'actes de protfü 

!lé1rib11tio11s des surnuméraires 

Restitution de droits 

Rembcursemems divers 

Ministère de la Guer·re. - Remboursemenu divers 

Ministère des Affaires étranr,èrcs. - Remboursement de 
· sommes avancées par les consuls 

Mioislère ) Frais de justice en matière de r,ar1tc civique. 
,Ic l'Intérieur 

el de Remboursement rie subsides 
, l'lnslruc1ioo 

R:cou1·rernentJ da-) publique. ReslitutiDn de droits ._ 
1 anCl s faites p11r1 Lss dn:~rs Dépnr 
C, rmmt.<. Frais de justice co matière criminelle et correc- 

tionnclle . · 
1 

M;,;,.;., 1 
de , 

la Justice. / 
Frais de pour~uitcs en matière forestière 

Remboursements d'indemnités pour frai, ,Je 
r,rr.fl't 

\ llcmbourscmcnts divers 

eu matière rle simple police. 

en matière de faillites 

militaire 

Frais ile surveillance ile hnis appartenant aux 
,1 1. \ communes el aux hospices ,, mrs ere 

de . . 1 cl . 
l'A . lt l lles111u11on , c reus grrcu ure 

Remboursements divers. 

Minislerc des Chemins ile for, l'oues cl Télégraphes. - 
Restitution de droiu. 

Tour.,. , fr. 

1 

1 ANVBRS 

1 
! 

i 
1 

)) 

)) 

)) 

" 
:!:3 ':!li 

2W ïO 

676 !l-2 

':!00 )) 

3-15 » 

l::l,,i3;i -i!l 

)) 

130 ,jl) 

)) 

>> 

:{,761 :-u 
·121 fi7 

H 

10,352 Œ! 
H,887 80 

:li- se 
!)8 30 

>l 

79 40 

>• 

" 

FLANDRB 

)) 1 » 

)) 20 33 

ï,UliS 32 )) 

:;73 87 ~,,1-0S 88 
':!!)2 Oï H':!;i 

·1;,i':!0 ::;S " 

l,ŒH an 1 -1-1- 03 

·l,000 » ·1,67:i » 

1:1.~8 » 144 >) 

-Is,s:-u 01 8,681 23 
)) >) 

-\.,:M4 -15 ,, 

833 60 1 )) 

·13 li() 1 )) 

4,-140 03 31,i 47 

)) .i()!) 18 

" ,, 

83,'.?-2-1 38 9,101 7-1 

32,470 27 -14,663 ,fö 
1 ' ,!.!J 98 )) 

577 60 7 50 

9,742 52 1 # 
)) 

(i:{0 JI) 278 9-2 
)) » 

2,:{3:~ /jij 2.m so 
)) " 
ï,(KJO )) )) 

)) 1 )) 

-------,-------· - ·-1 ~-··---------·· 

177,2.-ï7 13 



1 12ï . ••. -,· 1 f .,· ' J 1 . 

GISTREMEN'f ET DOMAINES. 

des recouvrements effectués. 

OEVf.lOPPEMENTS 
ou ··o•Pn Of.Pl~ITIV "" IUDGlT 

~li L'liUIICICl 19()6. 

~'LANDRE 

OIIIEN'fALE. 
HAINAUT. LIMBOURG. fLUX 1,;~mOUltG. NAllUR. 

TO'l'AL 

~H AltTICU 

du 

1 ! 1 1 1 1 1 1 
)) 

·I 76 

)) 

·1,427 7·1 

-J03 OJ 

)) 

·137 38 

-J,!flO " 

207 » 

5,899 ·IG 

22 -1() 

)) 

)) 

)) 

sco -is 
247 /J,-J 

)) 

·18,49.', 96 

·14,74i 88 

)) 

105 20 

)) 

283 55 

)) 

3,'208 .J.0 

)) 

)) 

)) 

47,3G0 79 

)) 

)) 

·l,52ü 87 

·1,085 88 

-10 7H 

)) 

280 89 

3,047 " 

38-1- )) 

H,Oû6 4-9 

)) 

)) 

)) 

)) 

·J ,737 rn 
2,866 70 

)) 

18,739 34 

28,325 BO 

)) 

H4 10 

)) 

224 29 

ree rn 

28,002 04 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

3,0.\.2 03 

18 75 

(j(i7 û7 

4,300 » 

7,Mti 30 

)) 

a,395 m; 

)) 

)) 

·1,4-75 37 

)) 

)) 

24,078 93 

23,507 95 
)) 

!:l7 85 

5 33 

418 60 

)) 

7 20 

)) 

)) 

)) 

97,ö0-1 2·1 72,4tî9 '!7 

)). 

H!J 60 

)) 

(j(j 0·1 

·12 88 

)) 

)) 

32 50 

sm; sa 
)) 

.H 13 

)) 

)) 

)) 

)) 

4,916 0;.l 

4,39(j 40 

)) 

)) 

s -rn 

(j (i7 

ti ·lü 

~u og 
)) 

H,059 29 

)) 

)) 

)) 

)) 

5,180 51- 

)) 

10 96 

)) 

27 03 

)) 

~,[ 50 

)) 

)) 

)) 

0 ,\9 

201 82 

)) 

)) 

5,612 3-1 

4,-184 24 
)) 

)) 

)) 

)) 

2·1,/487 97 

)) 

)) 

)) 

':l.4-,ti7H 67 40,93!) ~fü 

)) 

)) 

)) 

84 61 

:~ '.➔9 

)) 

7H -J4 

~()() )) 

72 50 

2,!)91 30 

)) 

H2 '!I 

)) 

)) 

276 (i2 

)) 

)) 

8,Hif !)7 

8,973 81 
)) 

49 65 
)) 

28 90 

)) 

lJ,239 38 

)) 

)) 

)) 

1ml 1:; · 
·142 ·18 ) 

r 
14,:175 73 \ 

i1,f>!}3 99 · 

519 :l:l 

·f.(H4 78 

2,m1 m 

73,,füO füi 

22 19 

7,929 W 

833 60 

12,413 63 
1 

;{,644 96 ) 56-1,7-H 47 
,, 

-182,70f) ö7 

146,fäl 10 

84 48 

1,040 20 

9,7:52 95 

j ,972 30 1 

160 40 1 

w~,a26 -13 / 
)) 

7,000 » 

)) 

32,272 -18 tl88,122 iî'2 

26,4H 05 

588,122 52 



(Ai~ 



· ( 129 ) (N• 76j 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1906 

RECETTES 

f:<JIJIJHJJ'(tÎ!W'lt (1/W(' IN, rf!('OUVJ'i!III en f 8 rfr /' exercice antérieur. 



. ( 130 ) 

ANNEXEN• 2 
40 1'ULl40 LITT • .d. 

HIP01'S. - CONTRIBCT10NS 

Compuntison des recouvrements effectués 

D8SIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
HPf:CTUhS SIJa Ll!S UB!ICIC~$ -- -- 

1906. 1905. 

Foacier 

Personnel. 
Contribution, 

directe,. ~ Patentes . 

Redeunces sur les mines . 

Oou11nes. - Oroiu J'enlrét: 

Eaus.-Lle-wie êtrangères. 
t Bières . . . . . . . . 

Vinaigres et acides acétiques. 
Sucres bruts et raflin6 
Sirops et mélasses 
Tabacs. . 
Autres marchandises 

. fr. I 27,665,072 42 27,351,388 02 

23,432,373 80 22,973,795 G).7 

·13,484,829 69 12,·123,498 06 

.. 1 "787,148 71 789,318 86 

·l,801,596 -11 1,SM,231 451 
6ti6,Hl5 -17 (j(:i4,8l~2 77 
n,935 33 77,;m 39 

-169,108 55 W3,6H 98 
4,402 26 5 701 54 

5,266,624 79 5,540)-14 40 
44,8\J2,426 13 43,742,746 77 

,lcciu, 

Rtceltt1 divu,es 
au 

pro,t dt l' Étal. 

Vins ~lraogera 

Vins mousseux. 
Eaux-de-.-ie indigènes 

Bière,. 
v· ai r \ de bières . . . 
ID g es ~ autres que de bières 

Acide acétique . 
Sucres Lie caune el de betterave 

Glucoses el autres sucres non cristallisabte». 
Margarine . . 
Tabacs é1raoi;ers 
Tabacs indigènes 

Frais d'essai des ouvrages ,l'or el ,l'ar~eol . 
Loyers de bâtiments . 
Extraits cadastraux. . . 
Taxes pour travaux extraordinaires de cbar-1 en dehors des heures réglemr-ntaires. 

gement et de déchargement de navires en dehors des lieux ordinaires, . . 
Taxes de vérification el de rajustage des poids et mesures . • . . . . . . 
Taxes sur les unions professionnelles. 
Remboursernerus relatirs aux irri~atioos en Campine. . . . . . . . . . 
Forcements en receue opérés par l'a,lminiuration par suite de la vérification des 

\ rcgislres tenus par les receveurs. 

j Contribution du territoire neutre de Moresnet Recettes extraordinaires de toute nature • 

Taxes d'ouverture d'entrepôts particuliers . . 
Taies pour frais de surveillance des fabriques de confitures 

Taxes sur les entrepôts particuliers pour tabacs 
Produit des plaques pour automobiles 

; Taxes pour rrais de dénaturation d'alcools el surveillance 

5,983,774 ·12 5,457,031 58 

S 726 76 1,-120 60 
4!',,716'.083 59 56,7%,'191 78 

l 3,f\99,701 29 13,180,688 10 
7:l!58 68 9;177 48 

26,797 33 27,\141 96 
8ï ,499 -14 !)4,564 32 

H,288,978 !)7 9,30i;iU7 26 

1,092,656 96 972,795 84 
531.302 JO 472,186 77 

·1,425,668 39 1496509 30 
984,3-14- li,2 '761)05 26 

387 0·1 1.,73 81 
28,003 ,J3 36,964 98 

1-I0,691 28 134,Stlli 7ti 
m-1;;,;s1 )) /467,033 }) 

3,060 n 1,390 " 
8':!,28-1 70 78,38·1 95 

219 61 ~l-19 61 
sss Hî ö6fi rn 

·1,672 -lü 1 704 21 I j 

' 1,2ö8 13 1,278 46 
338,802 08 ~05,90:2 07 

44,390 " :l9,880 )) 
:57,710 » r:;2,690 so 

1,966 » '.l,0v8 » 
3,092 » 2,844 " 
6,000 )) 5,000 )) 

TOT_UJJ;, • • • .tr. 1200,278,'169 91 l 204,838,318 2(; 



( Uli ) [N• 76] 

HIHECTES. DOU \NES ET .\CCISES. DÉVEI.OPPEMINTS 
•o CO■ffJ •b11urn, ••• IIHCIT 

Dl t'l!lllt;ICI -{906. 
arec: ceu:r: de l' exercice antérieur, 

• 1,'i;XEII.CIÇJI 1906. 

--------- .• _ ------ ·-- 
Ell MOl!IS. 

~:XPLICATIONS SUR LES Hll"l<'ÉRENCI.Œ A L'~XERCICE 1906. 

è\13,68,i- 40 1 )) 

-1,ïS,578 53 1 " 
i,,S!,331 ~, 1 )►

)) 2,170 -Hi 

1 )) 62,63;j 34 
-l,%2 48 )J 

)) 3,636 06 
;:i,49ô fi7 )) 

)) -1,299 28 
)) 274,089 61 

l;lli-9,679 :16 )) 

;i':l6,74':! ,il 1 )\ 

7,ôO!i Hi , >) 

)) 11 ,0I0,108 Hl 

'i 19,013 19 )) 

))' l,!H8 80 
)) 1;144 63 
)) 7,0füi J8 

1,98-1,871 71 >) 

119861 l2 ! )) 

ti!J)15 33 )) 

>) 70,840 91 
"220,009 Hi }) 

)) 

)) 

tH 80 

li,804- !18 
8,961 85 

l0-1)::iM ,, 
)) 

-l,670 » 
)) 

3,899 7:'-i 
,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

:: 1 
32 05 j 

182,900 01 
rn 33 

)) 

J,v-10 » 
,i,Ol!l iiO 

)) 

)) 

)) 

".!-1S ,, 
!J':l )) 

J,000 )) 
)) 

)) 

Accroissement normal provenant de l'imposition de ucurelles coestruetlons. 

.vccroissernent résultant de l'imposition ,le nouvelles constructions, de l'aug111eotation de lil ricb 
publique Pl d'une meilleure oruanisation de la surseillanee. 

Aur,mentation résultant : 1• des bénéfices réalisés par les soci~tës anonymes; 20 de la silo.arion 
tlorissante de l'industrie et du commerce; 3• de la mise en vigueur de la loi du 29 mtra 1906 sur 
le droit de patente des sociétés par actions. 

Diminution produite par la persistance de la crise charbonnière. 

Différence sans cause déterminée. 
Idem. 
lrlem. 
Idem. 
Idem 
Idem. 

Celle différence est due principalement à la brillante situatiou des affairas commerciales et ind~triellu; 
elle porte notammem sur les articles suivants: lonre brute, fruits (citrons, limons et oranges). Boi, 
de construction sciés Tissus de coton. Conserves alimentaires au sucre. Tissus de soie. Machines et 
mécaniques en for ou co acier, etc. 

Augmentation lie la consommation résultant principalement ,te l'abondance el de l;a qualité de la 
récolte rle 1904- 

Mise en activité ,Ic deux nouvelles fabriques de vins mousseua. 
La différence en moins doit être attribuée d'une part à une diminution de la coesemmation, d'autre paM 
au lait que les recettes de -190!:i présentaient un excédent provënaut de eireunstances accidentelles. 

Au~mentalion normale de la consommation. 
Diminution duc au développement de la fabrication du vinaigre à l'aide d'alcool. 

Idem. 
Diminution peu importante sans cause déterminée. 
La différence eo plus résulte : -1 • de l'augmentai ion de la consommation; 2• de la faiblesse rel,ui,e 

iles recettes en 190fJ 1•ar suite du relèvement momentané du pri1 du sucre. 
Au&mentation normale de la.consemmation, 

Idem. 
Diminution correspondant à une au&mentalion de recettes sur les tabacs indigènes. 
An&mentat1on résultant de l'accroissement normal de fa consommation et compensant en partie une 

diminution tie la recette sur les tabacs étrangers 

üiminution du nombre des opérations d'easai. 
üimlnurioo résultant de l'inoccupation de divers locaua, 
Aucmenlalion due au nombre sans cesse croissant des demandes d'ertraits cadastraux. 
Celte différence est due à l'accroissement ,lu trafic au port d'Anvers. 
llilTél'cnce ~ans cause déterminée. · 
Aui;menlalion du nombre des opérations de vérification et de rajustage des poids et mesures. 

6,883,047 8-1 j H,4-14,0D6 18 

------- 
4,ö60,H-8 a~· 

Sans importance. 
Aur,:mentation résultant du recouvrement des côtes iu,pnttaoles Je droit de patente se rapportant à 

des exercices antérieurs cl qui avaient été provisoirement admises en non-valeurs, 
IJilfércnce sans cause déterminée. 
,\ui;n1cnlation provenant d'une durée plus longue de la Iabricaticu el de la mise en activité de deux 

nouvelles usines. 
Différence minime. 
Nombre supérieur de déclarations de possession d'automobiles. 
,lul!mcnlation résultant du paiement pendant Loule l'année 1906 <l'une taxe créée au mois d'avril f90:5. 



[N• 76] ( 132 ) 

ANNEXE N• i 
.tU TAILUD LITT, B. 

IJfJ>OT.'-;. - E\HEGISTIŒ 

Comparaison des recouvrements effectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 

------~------- 
t906. t90ts. 

Enregt1trem8nl 
el · tran,cription. 

l Actes civils publics . - sou, seing privé . 

- judiciaires _ 

) - d'huissiers. 

\ Lettres de noblesse . 

Greffe. 

\ Permie de changer de nom de laruillc. 

( Mise au rôle . . . . . . . . . . . . 

1 Réclaclion, tlépoaitions rle témoins el cxpédirions 

\ Ug:alisation~ el recherches 

Ff11poth4que,. - Droits d'imcription 

f Droits de succession. 

1
-· de mutation par décès. 

Succeuio,u . . 
- de mutation sur les successincs en ligne directe 

- dus par lu époux survivants . 

Timbre. 

Débit .. 

, Timbres fixes. 

Formules pour \ Huissiers. 
actes de protAts. 1 Postes 

Passeports à l'intérieur 
Passeports à l'étranger 
Permis de· port d'armes de chasse 
Permis de chasse au lévrier 

Timbres proportionnels pour effets Ile commerce 

Tlmbm ,dh~atr, ( Payables en Belgique . 
rou,- effet• de tom- ) 

meree I 
•• 1~, u•11r•n1••· \ - à l'étranger . 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension 

l Timbres proportionnels Visa ... 
Timbres de dimension 

/ Timbres fixes. - Warrant,. 

1 ) 
Efl"eu de commerce 

Timbres Billets au porteur 
Extraordi- proportionnels. 
naire . _ Actiom de société 011 obligations et Lous autre, 

1 

effets à terme illimité, etc.. . . . . . 

Timbres \ Papiers blancs pour actes. etc. 

de.dimensiou. ( Affiches. • • . 

,\ A!POl!.TU. . fr. 

33,i79,68i 83 30,566,253 Of 
957,062 2:1 799,:IH 49 

919,798 70 949,484 7.'5 
·I, Hi2,0H 84 i.048,554 42 

4,640 )) 580 » 

290 " 580 " 
27!.!,00f 81 265,272 2{ 1 

757,755 09 750,<:i'>S at 
v,920 21, 8,-163 05 

390,204 /S7 370,389 ;17 
22,746,698 92 20,50i,738 39 

388,927 63 464,234 98 
2,489,597 :m 2,589,782 73 
430,707 45 399,178 99 

i36,02S » i32,8!';0 » 

64,250 » 63,500 » 

}) )) 

9,408 » 8,408 n 
!)89,960 » ii76,765 » 

455 » 525 )) 

580,980 40 5.'33,242 65 

378/lti3 55 348,49-2 {0 

23,760 H 23,987 24 

449,074 15 415,157 39 1 ~ 
'2,400,646 13 2,340,329 90 
100,300 ;i,i. 77,620 60 

1 t 
58,309 4-3 M,463 77 

·1,527 7,'i 9415 50 

2,206.152 M1 ·l,968,93i 20 
344,956 38 330,-109 Oi 

·1,381,339 10 1,661,034 1S(J 

417,176 6.':\ 406,678 71:, 
38,848 73 40,779 72 
~ 

72,877,681 26 67,703,402 23' 



( 133 ) [~· -76] 

DÉVELOPPEMENTS 
DO co■,n DIIUIITIP PIJ HO&l1" 

011 éuuc1cfi 1906. 
atet ceux de l' exercice antérieur, 

DIFFÉRENCES 
• L'f.tEBCICf. UO&. ----------------- 

t.-1 s-r.us, \ Ell IIOl!IS. 

EXPLICATIONS suu LES OWFÉRENCES A L'EXERCICE t906 

2,613,428 82 

157,950 72 

)) 

103,457 42 

4,060 » 

» 

ï,629 60 

7,406 78 
)) 

!9,8Hi " 
~.238,960 1S3 

,, 
)) 

3!,528 46 

~.175 )) 

750 n 

)) 

·1,000 » 

·J3,1fl,'j )l 

)) 

47,737 75 

29,m 45 

)) 

33,9!6 76 

ö0,:316 23 

22,129 94 

3,8,fö 66 

582 25 

237,221 2!-i 

14,847 37 

)) 

10,497 91) 

}) 

)) 

)) 

~9,686 O.'> 
)) 

)) 

200 » )) l 
" IJifTérencr,s insignifiantes. 

'.l,'i!-i-2 80 

» 1 Idem. 

)) 

11>,307 35 

IO0,i8S 14 

)) 

li 
' ' )> 

)) 

)) 

)) 

70 " 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

>) 

l) 

)) 

279,695 40 

)) 

-1,930 "9 

::i,663,913 fü) 

Depuis plusieurs années Ic rendement de cet impôt est en aug mentation par suite ile l'accroissemem 
du nombre el de l'importance des n-ansactions. 

L'année 1906 3 été particulièrement prospère. 

L'année 1006 a été influencée par l'ouverture •le successions imporlnntes. 

):/39,63i 86 

llilférence~ peu importantes sauf celles que l'on remarque aux eflets.de commerce et aui actions de 
société (Timbre estraordinaire . 

L'augmentation constatée aux effet~ de commerce provient tie ce que l'usage de 1t1·ésenle1· au timbrage 
des ,·i1:oell~s pour lettres de ch,,nr,e se vulp,ame ,le plus en plus. La diminution ,lans le rendement 
des actions de société 1loit être attribuée à un arrêt dans la londation d'entreprises industrielles 
et commerciales 



4NNEXE N• ! 
.t.O •ou.tu LITT. /J (51,.TP.). fMP018. -- ENHEGISTfŒ 

Comparaison des recouurements effectués 

DESIGNATION OES PRODUITS. 
RKCE'fTES 

EFl'isCTOiES soa LES El6B.CICES - --~r- 
t90G. •ooö 

Ruon·r. - 1 r. 1 72,877,681 26 1 67,703,402 23 

~

. Droits ,1., naturalisatlou ordinaire 
1Va1uralf.•ar i1111s •• 

Oroif.( ,le gran,lc naturalisauon 

Enregistrement tl tr_anscription. 

,lmendt.s en { Greffe. 
rn.otilre d'impdt.f. f Successions . 

Timbre 

8,000 )) 
1,250 )) 

9,250 )) 

2,750 » 

i04,263 04 99,702 38 

532 98 387 16 

226,297 60 267,fü:>6 85 
1 

2,1.,931 2·1 21,628 0-1 

i Amernle.• l 
1 dt conda11111111ion _ · en matièrutlicer$t.< Anieot)es ,_Ic condamnation cl ,fu111111a1:es-i11térët, \ en totalité 1 852,74!) 281 t-iH,51':l •la 

te auribnès ~u Trésor. . . . . . . . . / . · 
dommayu-ii111fr~r.,. eu parüe -1,082 ;!;\ ·l,[42 i5 

[ HT\Ul . , , • • , . fr 1 74,096,787 72 1 68;680,430 9,i 



13.5 ) 

.\IEXT ET IHHIAl:\ES (St:ITE). DÉVELOPPEMENTS 
H co.,n Dir1111T1r 1>11 IHCH 

Dl 1.'IUICIU -f906 
,wee ecux di: l'exercie« antérieur. 

IJIFFERENCES 
t L "s x s ac rc e ltH. 

------1 f,XPLICATIONS SU K LES DIFFÉRKNCES A L'EXERCICE t 9Ot> 
1 
1 

\ El' MOINS, 

;i,663,913 89 

)) 

)) 

4,560 66 

14;$ 82 

)) 

3,303 .n 

278,237 -1!:i 

)) 

:ï,950;160 69 

IJ.89,634 86 

1,250 » 

1,500 " j 
::

1 

;; Sans importance 

4-1,:{59 '.fü 

)) 

1 
» l Le pro,luit de l'elercice-1906 est normal, celui de 1905 awail été influeneé par les mesures de clémence 
fil) 80 ~ pri1c.s ~ l'occasion de Ja célébration du 75e anniversaire tie l'indépendance nauonale. 

r;:-i:-1,so:{ n1 

------------·- 

5,416,356 78 



[N• 76] i86 ) 

!NNEXt: N• 2 
,u 1'AILF.AIJ LITT. C PÉ-4GES.- - ENREGISTRE 

Comparàison des recouvrements effectués 

Dt!SIGNATION DES PRODUITS. 

RICKTTES 
ll,rlC'JIJli.to;S Sllll LU UHCICU 

190fi. t90ä. 

DOJ1All'CE8. 

, Liége à Maestricht 
1 

l 

Rtvf~re, 
et canaux. 1 

Maes,lricht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la J\leuse à l'Escaut 

1 
vers le camp de Beverloo 

Embrauehemeot vers Hasselt • . . . 
vers Turnhout 

Turnhout à Anvers par Saint-Job in 'L Goor. 
Sambre. 
Canal du Centre . 
Charleroi â Bruxelles et embranchements. 
Mons~ Condé. 
Pommcrœul à A.ntoing . 

l Deyoze à Schipdenck . . 
Dérivation de la Lys 

Schiptlonek à Balgerhoeke 
1 

Droits 1 Roulers à la Lys • 
lde navigation. 

Gand à Ostende . 
1 Plasschendaele, par Nieuport el Furnes, vers la France ., 

Moervaert 
Furnes à Bergues. 
Petite Nèthe (canalisée). 
Bossuyt • 
Gand à Terneuzen. 
Meuse 
Ourthe . 

Escaut . 
Lys . 
Yser. 

Ypres à l'Yser 
Loo. 

Droits ~e péage consignés, revirës au Jlrofil du Trésor. 

Produits des bacs, bateaux el pasaar,es d'eau . 

Redevances de sociétés nautiques. 

\ Part revenant à l'~'.Lat dans le produit nel de l'avant-port de Gand 

Part revenant li l'État 1lans le produit oei des quais (le l'Escaut à Anvers. 

Avant-port d'Ostende et bassin à flot de Nieuporl. - Droits de quais et de bassin. 

·167,979 96 ·160,893 06 
203,IOï (i{j 192.Slï IS 
:,00,75-1 50 ,185,287 24 
4,20ï 78 ,i,299 :17 

16,598_ 82 · 14,552 29 
:j:-J,687 92 29,824 29 
s.1-,577 m; ~0,62-2 51 

·13;i,66i 47 ·137,615 64 
1,890 Si 2,039 41 

177,309 92 178,·143 08 
:it,240 60 33,033 71 
36,178 ·19 33,3f2 93 
7,-117 42 9,622 64 
9,877 49 ~),254 0-2 
5.884 90 5,978 63 

72,371 !'i4 97,074 59 
:H,88ö 90 22,705 20 

-.!,9'26 77 -z,8Mij7 

326 07 ,{90 40 
1,755 06 l,766 57 
6,068 79 4,706 62 
47,023 36 #,875 19 
~27,032 62 223,934 ti8 

3,240 05 4,-118 15 
146,79'.3 2H 137,909 44 

• 1 H,345 30 83,696 43 
8,293 O!l 7,843 95 
2,248 ,, 2,2·13 '.l6 

. 2,ti5:i li4 :3,0fH 55 

J,:fü4 2·1 624 51 

:W,633 G9 39,903 2:3 

468 " 406 ,, 

:,7,Œl3 57 rno.ooo ,, 
m,,ooo » 8·10,000 » 

41,333 09 _41,966 43 

ÎOTUJI, • • fr, 2,890,836 73 1 3,067,398 47 



( -137 \ [No '76) 

li ENT ET DOMAIN ES. DÉVILOPPEMl!NTS 
OIJ ce•ni 'Jli,i'111Tiil lill SIJDHT 

DJr t'1:u1c1c1 {906. 
avec ceux de l' exercice anterieur. 

DIFFÉRENCES 
• L' f:XEBCICB 1106, - r-= .. =- ~N PLV&. 

EXPLICATIONS' SOR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE t 906. 

)) 

7,086 90 
-10,290 48 
24,,«;4 26 

)) 

2,0-16 53 
3,863 63 
3,954 54. 

)) 

)) 

)) 

1,206 89 
2,865 26 

)) 

623 47 
)) 

)) 

i8f 70 
6i 20 

)) 

)) 

f,362 17 
2,148 17 
3,098 04- 

)) 

8,883 79 
)) 

449 U- 
34 74 

)) 

739 70 

)) 

62 » 

)) 

)) 

)) 

)> 

)) 

91 39 
)) 

)) 

)) 

!,9-18 17 
148M 
833 rn 
)) 

)) 

2,505 ~ 
)) 

93 73 
24,703 00 

)) 

)) 

--.164 33 
H tH, 

)) 

)) 

)) 

878 10 
)) 

9,3[H 13 
)) 

)) 

446 71 

)) 

269 54 

)) 

> Produite soumis à l'influence du tr•6c. 

9'i,906 /18 ~ ' 
Les recettes ile 190/S comprenaient dos arriérés sur les e1ercices autérleurs, 

105,0O0 " 
633 34 

73,.12:l 6J 239,98-1- 3~ 

------~- ----- 
166,5131 74 



:' ( -;'f38 ) 

ANNEXE 
&O TOU.U, ,1-J'lllt. /J PfJ(;Es. - CHEMINS BR FElL 

Comparaison·· des recouvrèments · effectués 

1 

Ht:œrTES 

.pESH;NA;TJQN 1)-~S PRODUITS, 
B.fH.<:rtif\f.S Hft US EUIICICF.S 

·-- 
1 

1906. 1 HU>:> 
! 

-· ·-·--.,····-----·•""········ ..•.. · .. -·-- .,. .... ·-- .. ·~·-·-··••-"·' ··••· , ............ -··· 

Voyageurs ... 79,878,838 84 79,374,98·1 36 

Bagage• . 2,189,616 86 2,152,976.47 
t7/ie111in d• f~r . . ' • 

Marchandise&, finances, équipages, chevaux cl bestiaux -l.69,488,357 86 i!SB,(143,408 19 

Produil6 e11raordinai1·e~ - . i,867,593 59 2,372,157 84 • 
\ 

ioHUl fr. ·253Aiî4,407 15 242,443,523 36 

lft0u11ré aur .tl!Dffl antérieures . . /) )) 

l'oun. . . fr. 253,424,407 U'.l .242,443,/fäH 36 
' 



[~~ .76J 

POSTES ET Tf:t.f:GRAPHES, DÊliLOPl'UtKIHS 
1111 t;O&f'tl Di,1ur1, :•11., .• UULH 

Dl L'U&IICICII !906. 
m·,·,· reu.r ,J,, /' t' . xereice antérieur .. 

DIHÏkENUS 

-·- 
V.li Pl.CS. 

l-:XPLlt.:.\TIONS SUR U.:S lllFft'ÉRK~Ci.-..S. A L'EX.'1.:RCICE i90ti. 

503,857 48 1 li 

:i6,6W 39 1 " 
1 ·I0,9-i4,9-i9 67 

.. .504,563 ï5 
(11 

·--·~--··-- 

H,485,~15' 1 W4,563 75 

.,. 

--'--~--1------- 

H,485,417. 54..J ---- 

En l)IUS : fr. -I0,980,883 79 

• ur,inentali'>n due au trafic en 1;énéral, uotammeut aux abonnements d'ouvriers et aux abonnemenu· 
sur IOlll le réseau, 

Ensemble du trafic. 

Coo1ioua1i"n dr. la bonne ~itua1ion des transactions indusu-ielles et commerciales, nombreux lta111por1s 
de ch3rboo reu la , rance, par suite ,les grêfes charbonnières dan, cc pays (20 mar, au 10 mai ) 

Diminution ,tue notamment au Jécomple Ju maté1·itl (différence, en raveur ,les idministratioós ,le 
chemin ,le fer en rel,uiun avec l'E1at bdge. emre les sommes dues à ces administeauoas el celles 
nous revenant, pour l'll.$aBe réciproque du matériel roulant) ... 



[N.• 76] ( t40 ) 

ANNEXI! 
&9 1:U.Lùll LITT. B. · 

.;. -:.....-....--~ 
PÉAGES. - CHE~IJNS DE FER. 

Compa1'(uson des recouvrements effect1,és 

' RECETTES 

OtSIGNATION DES PRODUITS. 
El'PECTUÉ!S 5'11 LU ~UIICIC_E~ ,, -------- - 

1906. 190H. 

Té16graphei et tt!IEpbooes • . . ; !3,423,322 85 12,444,054 03 

f Tne des correspooil,ioce- en r,tottaL . .. 18,372,006 57 H,695,602 2o 

·• 
Taxe !Ur les maodau ~l bous de poile. · . ... . ,• ' . .. . .. 396,526 65 562,895 46 

Po,tu. Tue sur les abonnements . . 74,403 47 · 68,6~2 26 

Taxe •11r le.• efreL, de commerce i,ffl,879 80 ; 1.,i58,{35 30 

Taxe sur les JM!rmi1 de pëehe • . . 9,263 50 8,1.38 60 

ÎOfAUJ.. . . . r, . . 20,294,079 99 19,493,393 87 



14·) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DEVELOPPEMENT!- 
11e COIIPTI DIPl-'IITIJ ffll ••INCT 

H t'IHIIICICII: :l9()6. 
avec ceux de l'exercice antériettr. 

DIFFËRE:iCKS 
1,. L 'E)(IIIIC IC Il 190'G, --- 

Ell Pl,O~ 1 1-:l'I MOINS. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFtnENCES A L'EXER.UCE 1!1(16. 

9ï9,268 82 )) 

800,086 ·12 n 

·------ 
800,686 f2 

i1ugmen1a1ioo due au ,ltvclo1>pemrnt normaldes srrviccs lélér,r;iphique et téléphonique et principale- 
ment il I'extensren qu'a prise la cerrespondauce téléphonique locale. ' · 

676,(04 32 1 )l 

33'.631 191 )) 

5,781 21 )) \ Accroissement normal. 

83,744 50 1 )) 

1,124 90 1 )) 



[N" 7(j l ( H2 

ANNt:Xt: 
AU TULUU LITT. F PltA<;t;s. - CHEMlNS DE Fft:R, 

Comparaisoil. des rccouvremeuts ef/eclués 

- 

Kt:CETTES 
EfFEUUÉt5 ~Uil LE& t:u11c1cu 

DRSIGNATION ôES. PHO0UllS. ~------~--- - 
1001> ' nm,;. 

Produit Ju service ,les h,i'ieaux :1 vapeur entre ÜSlcn,Îe et lfo,'i°~ri:; .,. 1.324,4116 \J6 {,294,224 2i 

Produit du passage d'eau d'Anvers à la Tètc-rle-Elandre . 125,226 24 112,043 14 

loTaDI. . r -l,449,6!J3 20 ·l,406,267 4t 



l V~3 ) 

POSTES ET T(~UtGRAPHRS. otvttóPPÊMÉNTS 
DO c;o■PTI s,iPl~ITIP Tlf1 IU1.1$f.T 

Dl L'UUCICf. f9()6. 
avec ceux de l'exercice antérieur, 

DIPFÉllt:~u;s 
, l'F.tEKCIGE l'JU 

r 
1 

f.:\ l'i.li!',. ' 11':ll 1101116. 

! 
1 

1 
1 
1 
1 

:-{Q:M2 69 j ;) 
1 
! 

·13,183 -lO i ,, 

-·------- l 
43,425 79 1 ,, 

+ 43,42.'> 79 

~:XPLICATIONS SUR LES l)IFFÉRÉNC~ A L•~:XÈRCICE 1906. 

Le mouvement des 11~ssar;,·rs a enco-e été plus 1:ran1l eji · 1905 rj,1'en"1005 qui accusait déjà une 
augmentation exœpnounelte du traflc-voyageurs : ,_le là t'accroissemenr iles recettes, 

La pror,ressión assez notable pour 1.0llf Jes ~cnrcs de transports explique la différence. ' 



.H4 

ANNEXt: No! 
ao TULUIJ LnT. G. 

CAPITAUX l~T JŒVfNVS. - 

Comparuuon des recouvrements effectués 

rril de vente ~ RiTiêres et canaus , 
de terrains prov• 

d'empnses. Routes 

Produits d'au1 res aliéna: ions d'immeubles. 

Proouiu 
~ des successions en déshérence 

{ oell des épaves . 

Prix de vente d'objet! mobiliers confiés aux chemins de fer concédés, messa 
ieries, etc., et non réclamés . 

Prix de Hnle d'objeta mobilien - Catalol}ues, inventaires, et_c 

/ provenant du Dé11.irtemen1 ties Alraires étr:mcères . 

1 - - tie I' Agriculture • 
1 - - "'ia Chemina de fer, Postes el 

T~lécrapbes . 

- - ties •·inance~ et des Travau1 ,,;. ""''' j publics 
d'objet. mobiliers - - de la Guerre 

Domaines. f hors d'usage ( Yal...,.,, ropilnf.et.) \_ - - de l'industrie ei du Trasail 

- - de l'Intérieur el de l'lnstruc- 
tion publique . 

- - de la Justice 
1 
1 - de la Cour des comptes . 

Rembounement \ du fonda de l'ioduslrie nationale . 
de 

capitaus de créances ordinaires . . . 

Rachat el transfert ile rentes. 

Trant.1ctions en matiére domaniale. 

Dommages -jntérêts pour inexécutiou de conventions, intérêts moratoires 
compris 

Refournissemcnt pour moins-value ,Ir. mobilier (bacs cl bateaux) . 

Pr<>duits d'objets s.1i1is el confisqués 

Paru du Trésor dans les biens possédés 1iar indivis . 

Pul du Trésor ilans l'encaisse disponible des polders 

lldourniuemcnt pour moins-value <le mobilier, (!llinislèr-c des Finances el des 
Travanx publics.) 

,\ IIIPOITU , . . fr. 

K~C&TTES 
Brl'~CTUÉllS ~UR US EXY.l\CICKS 

1006 l IOO!S. 

U,410 55 362,727 H 

29,841 ,')3 49,423 2{ 

·15,546 7{ 32,891 M 

93,109 43 25,606 ~ 

226 n 69 60 

2,663 18 2,462 03 

1,094 5/'i '2,083 80 

1,984 50 )) 

294 )) 135 )) 

1,959 20 3,052 6i 

79,955 39 5-i,801 63 

217,244 73 182,231 87 

3;J )) 234 " 

3,367 90 38,671 )) 

27,0ä2 40 iö,103 83 

)) )) 

)) )J 

15 " )) 

228 20 -i00 16 

)) 9,390 J) 

::iï,36/l 0:3 ·17,ö82 20 

J) )l 

7,892 39 HJ,672 -10 

6,387 12 i,902 64 

1,90/l 23 1 " 

·[;';7 •:W j r. ,, 
-·-·· ---- --· 

~1-2, 7'2!l ,1,3 {84,440 55 



[N" 76] 

E\HEGISTHE-'IENT ET DO)L\ISES. 

rtn't· ce1u tl,· (l'.1-ercicc unteruinr, 

OEVELOl'f'fllilENT~ 
,,,, coaPU. J,ÈVl~ITIP n11 -~l>Çll~ 

DE L'Ul!',RCICf. :1906 . 

. 
-·· 

1 IH fF~:IU:.\n;~ 
,\ L

1
~Xf-;JtCIC~ ,906~ -- -· ~:Xf'l,IC:ATION!-; Sl!H I.ES llll•'Fl·:HENt:1•~') A 1:r-:x1rnc1CE 190ti. 

1-:, Pr.es. '"' ,101!'iS. 

1 ,. ·18,3·16 56 

)) -19,581 68 

)) 17,3-H 80 
,: 

67,50::J ·18 " 
t 11>6 li7 )) 

':lO·l Jij l) 

)) 98!) :!,'S 

·l,!J84 fül •.. 

-15!) )) >) 

)) l,09:-J 11 
. 

25;153 76 )) 

;J~i,01:l 86 )) 1 Prörlnits rJriabl,:s. 
)) :!Of )) 

)) ::m,303 rn 
H,!l,18 m )) 

)) )) 

)) )) 

l -1:i )) )) 

)) 171 \)f:i 
)) 9,390 » 1 

19,780 83 )) 

)) )) 

)) 7,779 7-J 
+,,184 ,1.8 )) 

1,903 2J )) 

J57 20 )) 

168,460 3iï 110,17-1 47 

37 



1 iH ) 

ANNEXE N• 2 
OU hQtf.AU Ll'F;I'. G (IOITE) 

or~SIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 

iOOU, UIOö. 

1 

Rt;rollT. . fr 

r1·ix de vente de coupes de bois. fi82,Hi9 85 7H5,8-i9 !:i2 

- de chablis, bois de ,lélil el d'éla[:3{\C 99,-i50 58 06,01·1 96 ,. 
- tie glandée, panage, foins cl herbages . 160 » ,;24 )) 

Fermages des pro1>riétés dépendantes des forêts 23,,;32 63 2-2,889 69 

f.'or6U. \ - du droit de chasse 37,4·15 25 :3-i,280 2,'i lo 

- - de pêche ( bau1 el licences). 656 ;,0 652 ,. 
Concessions de tourbières, earrières, sablières, minerai. --i,A53 H 3,389 O!l 

Redevances pour construction d'usines el droit •l'osattc 20,(164 -19 19,79-2 61 

Indemnité pour carbonisatiou " ')'' 1) -.:> 

1 Location des terrains réservés par l'ailminis1ration des chemins de for 3-1.530 -i'! I 34,259 98 

,,_ ,Ic bâtiments. M'!,93·1 05 129,341 82 

-· d'herbages, d'oseraies, etc, 2,Mi 351 3,326 62 

He,levancc& sur les mines. (Loi du 21 avril 11110, articles l> el 4':?,). l;:184 61 1,.1.39 no 
Dspet1donce1 ; 4,2-17 4S 3,360 23 du chemin ile (er. Arr,clll non réclamé 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises 81,.586 60 69,284 )) 

Prix de vente de mobilier el matériel hors d'u,ar,e 82,068 80 50,022 -JO 

d'objets non réclamés, 28,626 73 24;174 83 

- d'arbres, plaeuuions , herbages, etc. 23,316 80 -1-154585 , r 
. ~ Pension d'aairnaux malades . • 13,0:SS .w H,466 20 
Ecole 

vétérinaire. •• 
Produit des ventes d'objets divers. 5·12 45 584 56 

Insertions au MoniWAr. - L.oi du 50 juillet 1889. . . (i3 43 ·132 75 
É<ablissemenu i '"'""-'" "' '""'" ... "'' " ""''~ . . . . . et nrviceJ 1 15,744 )) 1 -15,732 )) 

r6gis par I' Etat. 
Insuuu agricole - Produit de ventes d'objets mobiliers _et autres )) )) 

Section normale d'enseignement moyen pour filles 7,400 )) 7,760 )) 

\ Produit du Jardin Botanique de Bruxelles. )} 478 )) 

A llBl'UftTH . , , , fr. 1 2,ffl,,1()7 29 ~.040,663 Si 



( f/J.7 

E\REGISTHE)ŒNT ET DOMAINES (scrrs]. 

e/f'eNués (Wee ceux. de l'exercice antérieur. 

[N° 76] 

Of.HLOPPB!\ÎENl:. 
OU CO■Pn lltill~ITl•· DIi OUDGH 

»1 1'.uuç1ce 1906. 

IHH'ÉllE~CES 
A L1F.ll.[ftCICE 1906. --- 

F.~ 1•1,i.;~. 

--~--- .. 
F.11 illOli'I!;. 

EXJ>Ll(.;ATIONS sua LES IJIFFÉRENCES A L'EXEHCICE i 906. 

1/i~/lfi0 3:ï HO,lH 47 

)) 53,689 97 

-1 83/•38 62 )) 

)) 364 >) 

➔
fi42 9A )) 

3,135 )) 1 )) 

4 50 1 )) 

-1,064 65 )) 

271 ss I ll 

)) 2.'i )) 

)) 2,729 56 

H3,fl89 23 )l 

)) 882 27 

)) 1 
155 29 

sm 25 )) 

12,302 60 1 )) 

22,H-6 70 1 )) 

-1,4/H 90 1 )) 

Il H,770 9/i 1 )) 

1,592 20 1 )) li 
.72 J-1 )) 

)} GD 32 

19. )) )) 

)) )) 

)) 1 ;am >) 

1 rn, )) 

------ 
3i3,HO 471 168,9!)fi U9 

Pro,lui1s variahles. L'augrnentatinn constatée il l'exercice 1906 dans le produit des loyers de bâtiments 
dépeo,lant du chemin tic fer. provient surtout de la Incation des maisons acquises d,,ns l'ar,glomé 
ration bruxelloise, en vue de l'aménagement de la gare du Nord et de sori raccordement avec 
la gar~ du Midi. 



148) 

ANNEXf. N• ~ 
AD TAUF-AU LITT. G (SUITF.). CJJ>I1'1lUX E'l' IŒVENUS. - 

Comuanuson ries recoucrements 

Of:StGNATION Dl~S PRODUlTS. 

R~'.ŒT'fES 
EFl'~CTU-ÜS SVR J,ES EXtttCICt:s 

---·--------i··----- 
WOH. 1 190H. 

. f1·. 

Produits dil•e1·., 
81 

nceidentel«, 
Il compris r,eu:r; 
des eau mer1., 
universituires. 

Recr!.11111 
-te» domaine.,. 

Produi; des examens universitaires . 
,,1 visa des diplômes 

des brevets tl'invenlion. 
,lu quart -les salaires sur transcriptions. 

ile la taxe p,i,·çue pour copies ile déclarations de consignation . 
,fo I;, raxe 111,rçue eonformément :i l'arlièlc 3 ,l,i b convention lillé 
rairr. faite avec la l'r;oncc 

des taxes pour marques de Iabrique et ,Ic commerce. 
!lest itutions volontaires 
1 mlemnités pour construcuon d'usines (forêts exceptées) . 
Pari. 11011 réclamées dans les amendes attribuées 
Hestitutions de pJl'IS rl'nmernlcs indûment attribuées 
bcé,lent il,: <ll'oits d'encan sur les frais <l'adju1lic,11ion. 
Fonds et valeurs déposés aux crrcffcs et acquis au Trésor 
Cautionnements judiciaires «urihués à l'État. 
He 1011ie autre nature . 
Aboi;n~~~~•l tic la province de la Flandre orientale du chef d'analyses bacté 
riologiques au laboratoire de l'Université de Gand 

1
. Fcrmar,es ,Ic biens-fonds et ,If: báumentstcanaux , forêts et chemins de fer non 

compris). 

1 
Domaine de Tervueren. \ Fermages et ven le d'arbres 

/ i\lcnus produus 

) 

Location de biens-fonds cl ile bâtiments 
Gl~lnic V1:11tc rl'arbres , plantations, herbages. ere. 

1m I aire. 
Fermai;-us de pêche el <le chasse. 

A rrérap,cs de rentes. 
Rr.devanccs pour concessions de prises d'c~11 . 

. ~(l)roits d'entrée. 
Ahbayc de V1llel's . . 1 ~Î~~t;-,;:;~~l·;;iis 
Intérêts de capitaux du foo<ls de l'industrie nationale 

tie créances ordinaires 
' Produits des sablières el mines (forêts exceptées/ 

llc,lc,·anccs sur les mines - (Loi du 2:1 avril :1810, articles f\ el lt2) 
(chemins ,Ic for exceptés) . 

Location de terrains provenant d'emprises 

Vente d'arbres, plantations, hcrba(;i:s I etc. 

Droits de pêche {rivières cl canaux}. 

· l uivièrcs cl canaux. 
lloutes 

· ! Rivières cl canaux. 
Routes 

rlc,·cnus ries biens ile cures (fermages et renies) . 
Redevances pour, jouissance <lu mohilicr de l'Élal 

Ï-··,.-. - 

\ 
Produit des licences pour l;1 cueil_lctte !111 naissain de moules sur les ouvrag~s 

de la côte cl des porlH du liuoral 

Touux. . fr. 

2,24:iJ07 29 

4\O:S;l » 
73,540 )) 

101,0:~o » 
6(i,'188 35 

(j 7l 

)) 

H;l!JO » 

-HiO !)5 
200 ,, 
» 

)) 

04,426 1-l 
7-fö lf7 
)) 

6,8\)7 n 

ti,000 )) 

738,!)13 28 
':W,680 07 
2,04-1 )) 
41,'217 M 
2/4,883 OG 
H,290 -l't 
Hl 08 

20,856 75 
-1,06,l, 25 

-l50 » 
)) 

)) 

)) 

3,81!:J 36 
S8,0:i7 21 
2l,!l27 4-2 
i3S,:föO -16 
1:-n.;:!87 (j,!. 
2,l ,;:il,H fi.;3 

)) 

7(-l(i Hl 

2,(iOO ,, 

2,040,(ifi)J 8-1 

18,352 rio 
fi8,937 ,, 

(ifrl,58O » 

6~.525 H 
7 68 

)) 

l·l,fü;t, " 
7,041 67 

-100 )) 
)) 

3·1 3;; 
52,256 04 

676 31 
H,212 ~0 

1H ()0 

5,000 )) 

733)l79 37 
':l!),06/f ':!.9 

·l,80ü ;jQ 
38,389 ;il 
''2-1,200 Sl 
9,980 26 
139 (i':l 

{9,491 29 
'2,9-15 75 

)) 

)) 

)) 

3.-1:30 3,i 
80,390 ä9 
23,078 ·U 
9O,O6-i .'% 

'Wi,H:, fî/1- 
'.!3,O\\3 93 

)) 

197 öO 

1,600 ,, 

4,264-,764 38 



( 149 ) 

E.\HE(;[STHE~IENT ET DOMAINES [srrrs). 

[~
0 76] 

DÉVELOPPE~IENTS 
ou · COIPTI otri,inr OP ,·11DliliT 

DB L'IUI\CICI {906, 
c/J'ert11,;:, urcc crua: del'exercice antérieur, 

1 

(,,,," 1 

Ulr'FERENC~S 

EXPLICATIONS SUR LES Olli'FÉIU:NCES A L'Ex1mr.1c~ 190ti. 

3ia.740 -i7 

)) 

.i,603 » 

45,450 » 
2,763 2-i 

)) 

)) 

)) 

)> 

·100 >) 

)) 

)> 

2;170 37 
39 16 

" 
6,86:i -10 

)l 

:;,333 91 
615 78 
234 50 

2.828 » 
3,682 ':15 
1,a()!) 86 

)) 

·l,365 46 
·1,t48 /10 
rno >> 

)) 

)) 

)) 

li89 ()~ 
7,ôli6 füi 

" 
/48,2H8 fH 

>) 

" 
:!füi (j() 

1,000 " 

·168,996 991 
:~,299 50 

)) 

)) 

)) 

)) 

-IBi » 

6,880 72 \ Produits rnriables. 
)) 

)) 

)) 

)) 

H,2t':! 50 
)) 

! 
)) 

1 
)) ' 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

0 !l7 

» 

129 !52) 

)> 

1,1.'i0 72 
)) 

11,1:;1 90 

Mem. 

)) 

)) 

,, 
l) 

M0,777 98 269,H!i2 71 



( 150 ) 

.-INNl:!Xt: 
~P T.\BLE.lu t.rrr. H . CAPI1'AlJX E1' llEl'ENUS. 

Gompamison des recouorements 

RECETTES 
tffl:C'JDi!U su" lfS f.HBClr.J!S 

DESIGNATION DES PUODUITS. --~=---r- ,oo~. - . 

Produit des abonnements au 1'/ontteur .belge . . . . . . 26,0•i-7 61 25,247 .52 

: - - au Compte rendu analytique ·• .. 25,156 )) 2:3,376 )) 

1 

- - 1ux ,tnnale, 11arlementaire,. .. 8,852 " 8,795 )) 

- - au Rtci,,i/ •~cial de, acte» de sociét« 27,323 61 26,293 85 

Poste». 1 
S6rvtce1. régi1 \ - - au 1/ecuetl du lois et orrue« .. ä76 )) ,';68 )) 

Il par I' Etal. 

- - aux l>ocumenll parleme11tt1ires 209 50 204 )) 

- - au Bullttill in1emation•1l de, douanes . t.39ti >I ·1,30ii )) 

i . - - au Recuei! dts acte, des Société, m1.1tuol,stt1 . i37 03 i56 18 
; 

; 

i 
au Rtcueil dss actu de, Untons profe11io11n..ttes. 129 76 ' - - -141 27 

1 

i 
1: 

Produit de la vente des permis tie pêche 197,513 )) -173,999 )) 

l - 
1 

ToTAIII. . fr. 288,2.39 5·1 260,685 82 1 
1 

1 
1 

i 

l 
1 
! 

' 



1 l!il 

CIIEML\S HE FER, POSTES ET TtLÉGHAPHES. 

e/Jeow;s (/l'ei'. ceu« de l'c.xercice untérieur. 

DÉVELOPPE \1 t.'NTS 
Oil CO■l'T& OIPl~ITlf l>I' IIIDfln 

H L'Ut:llCICl -{9()6. 

DIFFÉHE~CES 
! 

1 • t.'>:xt:RCICf. 190U 
.. ~- -~·- EX.PLICATIONS sun LES DIFFÉRENCES A L'EXEHCICE 1906. l 

. 
E:\ 1•1,us. t;\ JIOl:IS 

1 
1 
1 

800 09 )) 

2,080 )) )) 

57 )) )) 

·l,029 7(j " 

8 }) 
)) 

Sao, importance 

f:î 50 )) 

01) )) )) 

)) -19 ·l5 

)) H 5·1 

23,tiH » )) 

27,584 35 30 66 

- --- 
27,fü,3 69 



r ~., iïrJ ! 1;'52 ) 

ANNEXE 
AU TAIILUU rrr r. /, 

CAPTTA.UX ET ilEVR 

CompaNtison des recouvrements e/J'edués 

-~- ·- 
lllWtiTTRS 

El'PECTDÊf.S sr " u.s >.Xf.llCICts 

D~~SIGNATION DES PROLJUITS -- 
t90G. IOOä. 

Produits divers des prisons , .. ,. 510,309 49 456,828 99 



( 153 ) [N° 76] 

Sr.';. - PIUSONS. O&Vt::Wl'Pt::MENTS 
DIJ CO■Pn; l>P.fl~ITIP DU OUOGtl 

DE L'UERCICt ·1906. 
,,r,·c ceux de l'exercice tmtérieur, 

DIFFÉRKNCKS 
~ t't:XP.RCICf. 1118~. 

- EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉI\ENCES A L'EX.ERC!CI!: HJÖ6. 

1:11 PLUS 

1 
l!N MOIIIS. 

:;:f.-\8O 50 )) Celle différence provient d'une augmentation du produit du travail des détenus. 

r 3U 



l_i\· ïHI { 154 ) 

ANNl::xt: 
•Il TAUt:AU LITT. J. 

Compantison des recouvrements cffec 

1 

D~SIGNATION DES PI\ODUITS. 
KEŒ1'TES 

ltF.l'l!CTUl!U SUR tl'.S EI!llCICES 

~ --------~--- 
1906. 1 tOO~. . 

Produits ,le l'emploi des fontis de cau1ion11emen1s el de consii;nalion.i 

Pro1!11i1s des droits Je chancellerie 

Protlults des actes des commissariats maritimes 

Produits 1le11 droits de pilo1age 

l'rr,Juits ,_le,; droi!S d'éclu1e 

l'ro,luiu Je la rétJie du 1)/011iltur. (Arrêté roy;t) du 21 juin 18118.} 

Produits •le$ établissements de bienfaiuoce de retal. 

Prorluits des laboratoires d'aualy$es de l'État . 

Pari réservée â l'Ëtal, par la loi ,lu 20 mars 1000, ,lans les bénéfices annuels réalisés par la Banque 
i'ia uonale de llclgique . . . . • • . • . . • . . , • . • 

llonioca1ion ,run r1uar1 J). c., par semestre. sur l'exeédent de la circulation moyenne au-delà de 
"17:i millions de francs des billets de la Banque Nationale de nclgique. (loi du 20 mars 1900, 
art. 2, :;, alinéa) 

Produit 1111 placement des fonds disponibles du Trésor 

Dividende Jes actions de la Compa~nic du chemin de fer du Congo 

i lmérèts el ,lividen,lcs des actions de la Société Nationale des chemins <le fer vicinaux. 

Produit rie la redevance a payer par lès provinces dispensées de pourvoir au casernement de la 
Gcn,IJrmeric. 

<)uotc-part de l'Etat il.ins le divi.fcnde attribué pour l'exercice !905 aux actionnaires de 13 Société 
anonjme du ~anal cl des installatinns maritime$ de Bruxelles. 

2,790,151 90 2,77-1,099 66 · 

H,209 60 H.-160 20 
194,298 92 179,687 54 

4,36-i,706 06 3,949,699 12 . 

5,10i 12 7,297 64 

240,239 74 230,tî96 i7 

H-0,860 36 

-1v~.ooo 05 

·130;558 98 

H:i,74-160 

4,474,034 9fi 2,856,714 39 

2,074-, 296 84 :l,956,832 65 

88i,800 » 1,022,200 ,, 

924,085 » 894,925 " 

2,005,392 52 i,636,348 ·14 

l91,505 10 ·188,005 70 

'200,000 » l) 

Touu1. . . . . . . fr. 1 18,641,682 17 1 ·15,980,866 79 



( .1 ~·.. ) oo 

tués avec ceux de L'exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
bl) co•n1 DÉrf!IIT,, DIJ IIIPGlT 

bi L'UHCICE 1906. 

lllFFt:RENCES 
• t'tXEBCICE lt0.6. 

E!i l'LUS. l!N 1101118. 

EXPLl~ATIONS SUR LE-5 DJFFÉRENCES A L'EXERCICE ·190f>. 

19,052 :!41 )) 

49101 >) 

·H,6H 38 )) 

/115,006 94 " 
)) 'l,Hl6 ;j2 

9,613 57 )) 

-10,30{ 38 

)) 

l.fü7,320 57 

117,-tM 1!l 

~!J, lij(> ,; 

;J(i'.),(J,H :-;s 

200,000 » 

)) 

1,741 51, f Diminution: 
1 • Du pro.lult des analyses de contrôle 
2° des produits divers . 

" 

J U>/100 » 

)> 

>• 

)J 

'î.660,Si!> 38 

Les nuclualions de ces produits sont ~n corrélation avec le mouvement des valeurs du portefeultle de 
la caisse des dépôts tl consigoauons. 

Sans importance. 

l Accroissement eonrinu dans le mouvement de la navic-ation sur Anvers (392 navires tie plus 11ue 
~ l'année précédente}, 

lliminulion résultant des lluctuations du meuremeat du pott l26 navires en moins). 
Au~men1a1ioo : 

·l • Ou produit des ieserrions au Recueil dt1 àctu de, &ociéfi•. • fr. 
2• - de la vente au numéro. 
3° .:.... ties tirés à paris • 

Diminution sur le produit des annonces 

Celle augmentation ae décompose comme il suit : 
10 Produits du poracer. 
2° - de la ferme • 

des ateliers . 
divers 

AugmeBlatiot1 du produit des an.ily1es diverses 

01PtEI\E\CB lit PUJS , 

ÎOT4L. 

D1rrinenct io•LE. 

Produit attribué an Budget des Yoles el Moyens, à partir de 1906. 

6,008 ,ro 
1,828 42 
4,487 90 

1'1,:J24 72 
. fr. 2,681 15 

. rr. 9.6~:; r;1 

. rr. 1,068 7H 
4.381 3!1 
1,21::! 8.'i 
3,637 35 

. fr. 10,301 38 

. Ir. 'l,70ï 2::; 
·l!H 40 -- 

fr. 2,li99 füj 
1,158 10 
--·"-·•~ 

• fr. 1,741 55 

Le Trésor a encaissé, en i906, une somme de fr. 2,025,089 56 reprrsen•aot le produit de l'escompte 
au-delà du taux de 3 '/, •Jo. Celle somme dépasse tie Cr. ·l,554,7I9.6(i celle qui a clé 1·~ç11e du 
mèrne cbel pour l'exercice ·HJ05. 

La rnovenne des hillels en circulation, qui avait été de 676,8-i-I,990 franc, en ·190~, s'est élevé, 
en HJ06 à 702,363,760 francs, 

La moyenne tics sommes· appliquées ;i l'achJI ,le valeurs sur l'é1ran(!er, qui avait été de .-\1,-100,000 
francs en 1905, n'a été co 1906 que de 39,500,000 francs; de plus, Ic taux moyen des placements 
est tombé ,1e 2.,'î0 0/0 à 51.:l:J 0/0• 

Le 1lividm11lc attribué aux actions ordinaires s'est élevé à 85 francs en 1006, contre ~O francs eu 1905.1 
1 
1 L 'au1,mcnlation est due à l'accroissement du nombre des litrnes et au cléveloppemcnt ,le leur tr,1fic. 

Le nombre de iournées payées pour 190G présente, par rapport à l'année 1905, une ;1unmenlalio11 
clc ~13.336 unités pour les hommes el une diminution ,le 0,020 unités pQlir ~s cheram. 

40 



[N° 76] ( 156 ) 

ANXEXll No 2 
•u TAIILU.11 LITT, K. REMBOUBSEMEN1'S. - co~ 

Comparaison des recouvrements effec 

1 
RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
UPICTIJlieS sua LU IIHCICU - 

1906. 1903. 

Frais de perceptlon iles ce~Limes provinciaux • .. ·172,81/S 66 168,610 88 

- - COIJIIDUDaUJ; , . .. . . ... . .. 6f6,730 57 590,632 57 

llemboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des contribution, 
directes .. . 31!),718 67 241,906 08 

' 

ronu1. . fr. 1;l09,~6-1- 90 1,001,149 53 



· ( .. 157 ) [N• 76] 

TIUBCTJOi\S IHRECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
00 coaPH DÉPINITIP Dil I0P~t.'J' 

DE ~•uuc1c1 1906. 
tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFKRENCES 
A L'E.lES.CICE 1906, 

Ell 1•1.vs. Ell MOINS. 

EXPLICATIONS SUR LES DlFFF:RENeES A L'ÈXERCICE i906. 

4,204 78 

26,098 » 

77,812 59 

108,115.37 

)) 

)) 

)) 

)J 

'108,H/$ 37 

Conséquence des augmentations constatées dans le produit des impôts directs. 

Idem. 

ConMéquence de l'augmentation des non-valeurs. 



( rss ) 
ANNEXEN• 2 

All TAJLl:AD ttTT. l. REhfBOU/lSEMEN1S. ~ EJ\RE 

Comparaison des recouvrements effèc 

4 
'1 
:i 
'i 

E~==--t::I~-~ ·! 
l 

1 1 ,j 
? 
) 

! 
j 

' 4 ' 1 

OF:SlGNATION DES PRODUITS. 

Reli<Juatst/escomJ>- { Soldes Je comptes de comptables extraordinaires , arrêtés 
tes arrëtës a non l comptes . . . . • . . . . . . . . . . . 
arrêtes pur la ) 
l'ourdescomptes. \ Actes de chargement de divers chefs . . . . • . . 

/Jéficiti 
du comptables. 

Î Reeouvrements par prélèvement SJH cautionnements 

l - divers. 

Ruou11reme11t1d'a- 
11arn;e1 faites par 
lu cliver, dépar- 1 
temenll. 

Ministère 
ries Pinances 

et Jes 
Travaux publics. 

par la Cour iles 

frais de poursuites el d'instances • 

Remboursement et déçr~vement de contributions 

5 p. c. sur les rflcettes pom· ordre (frais de régie) 

Frais de surveillJnce aç travàux publics concédés 
Rembóursement ~e fr,1is d'impression de formules d'actes 

de protêt • • . 

Rétributions iles surnuméraires . 

Restitution de droit, 

Remboursemeuts djy~rs 

Ministère de la Guerre. - Rembour,eiµJ!DI.$ divers • . 
Ministère .des Affaires étrangères. - Remboursement de sommes avancées par 

les consuls 

Ministère 
de l'Intérieur 

et 
de I'Instruction 

publique. 

Ministère 
de la Justice. 

Mioini>re 
,Je I' Ai;ricultute. 

l Frais de juslicc; en matière de garde civique 

Rembcursemen! de subsides 

Restitution (je droits . 

Frais de jwllce en matière criminelle et correctionnelle. 

de simple police 

de faillites 

militaire 

Fr,11i8 de poursuites en matière forestière 

Bemboursement d'indemnités pour frais de ffreffe 

Remboursements divers 

Frais de surveillance de bois appartenant aux communes 
et aul hospices . 

Frais d'entretien de routes concédées 

Bestitution de droits 

Remboursements divers 

Ministère des Chemins de fer, Pestes el Télégraphes, - Restitution de droits . 

Touu1,, . fr. 

RECETTES 
EPl'~CTUIÎU SUIi US UBIICICES 

·J99 15 

142 18 

14,371$ 73 

11,693 99 

tH9 32 
-1,611-4 78 

2,971 57 

12,342 )) 

2,718 50 

73,460 56 

2219 

7,929 73 

833 GO 

13 40 

·[2,413 63 

3,644 96 
)) 

182,709 67 
ol-4-6,HH 10 

84 48 
1,040 20 

9,752 91:i 

-1,972 ;30 

-160 ~o 

M,326 i3 

)) 

ï,000 " 
)) 

l~Oö. 

)) 

298 48 

31,212 4-1 

36,196 ,, 

7~i8 21 

-1,495 34 

2,838.08 

12,092 » 

2,657 50 

66,100 » 

)) 

9,M5 H 

918 48 

)) 

-12,604 0·l 

H,i67 98 

)) 

·129,-128 86 

142,089 11 

s2 ;;o 

639 97 

)) 

1-2-1,051 30 

200 )) 
,. 

90 » 

tl88,122 tl2 884-,·161 t'i() 



( 159 } fN" 76] 

-GJSTBE~Œ.\T ET DO)JAlNES. 

1w:s arec ecu» de l' exercice antérieur, 

OEVEI.OPPENENTS 
•11 C:OSPT! otru11·1, 011 ■IJOG[T 

or L'IXUtJCt 1906 

_ ....... -- 
DIFt'ÉIUiNCKS 

• L
0

t:lP.RCIC!t 1906. 

- - EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1906. 
Y.~ ru:s. tN MOIM8. 

1 
J99 15 ,, 
)) -156 30 

,, ·Hi,836 68 
)) 24,502 01 

·" 238 89 
l 

149 44 )) 

i33 49 )) 

250 » )) 

61. )) )) 

7,360 56 ,, 
22 19 » 

)) t,6i5 38 

)) 8488 
La moins-value constatée à la rubrique : frais de surveillance de bois appartenant aux communes el 
aux hospices n'est que fictive. füle provient, d'une part. de ce que les frais de l'exercice 1904 ont 

1:i.10 )) été recouvrés en 190~ à cause Je la Jale tardire ,se l'arrèté de répartition et, d'autre part1 de cc qu'une partie Jes frai; alTérenu à l'exercice -1906 ont été reportés 1mur un motif identique à 
i!J0 38 l'exercice 1907. · 

)) 

Les autres différences ne retiennent pas l'auenuon et se rapportent, d'ailleur.i, à des produits 
)) 7,523 02 essentlellement variables. 

)) )) 

53,580 8i )) 

4,061 99 )1 

1 98 J) 

' 400 23 )) 

9,539 911 )) 

1 )) 810 95 

160 40 )) 

)) 326,725 17 
)) 200 )) 

)) J) 

7,000 )) )) 

)) 90 )) 

82,93l 39 378,973 66 

:296,039 07 



[N° 76] ( 160 ) 

ANNEXE 
AU T.tlLIIA.U LllT. lbls. 

1'E;J/1Jf Jl/ltSEJIIEN'J:';. 

Comparaison lies recouvrements 

R•:UT'l'iS 
Efl'6CTUt:l!S SUI\ u;s UEIICICU 

DESIGNATION DES PRODUITS. _....___.. - 
IOOG. raos. 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons 11'arrêL et ,le justice; achat cl 
27,984 22,984 entretien de leur mobilier. . • • . . • • • • . . • • . . . . . • • . . • . )) » 

' 



( t6J / 

- PRISONS. DiVl!LOPPEMENTS 
li Il co■tTt »ttl!HTIF DU IUDG[T 

ut L'1.1uuu {906. 
effectués avec ceux de l'eœeréièe antérieur. 

DIFIIRRENUS 
• L1BXIBCICI! ttoe. 

EN Pl,05 1 1P.N IIOllUI, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE i 906. 

1 I_ 

5,000 )) )) 

\ ..• 

lntertentien <le la pro,ince de Limbourg dans les frais de remplacemeut d'une partie du mobilier de 
la prison de Tongres détruil par un incendie. 

41 



[:\
0 7ffl ( ,162 ., 

ANNEXE N•2 
àO UBUAU LITT. M. TŒ1Jf/JOUH8h'JfENTS. - 

Comparaison des recouoremcnts 

DÉSIGNATION OES PRODUITS. 

RECETTES 
t:PVl:CTUÉf.S SUJl J.f.S EHHCICY.S 

Remboursement , par lei provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs des contributions 
directes 

Beceues diverses et accidentelles • - 

Quote-part de la ville d'Ostende dans le& frais de manœuvre <les écluses des bassins de commerce 

Prélèvement sur les ronds de la mass_e d'habillement de la douane, à litre de remboursement d'avances. 

Rccelles du chef d'ordonnances prescrites . • . • 

Part d'intervention de la Banque Nationale de Belgique dans les frais de la trésorerie • 

Remboursement par la province de Brabant el divers de menues dépenses concernant le palais ile 
justice de Bruxelles. 

Part des provinces et des communes dans Ic payement ,h1s pensions des instituteurs communaux. 
(Loi du 10 mai 1876 ). . , 

Établissements de bienfaisance 

Annuité à payer jusqu'en -1939 par la Compugnie des chemins il~ fer de l'Est français du chef de la 
reprise par elle de la seeuon de Vireux à la frontière belge de l'ancien réseau Grand i.eutral belge. 

Annuité ~ payer jusqu'en -1928 par la r.,.mpar,nie des Wagons-Lits el des r,rands express internatio 
naux, du chef ,l'une provision de 500 000 francs avancée par l'Etat. [Cnnvention du ·13 novembre 
-1901. art. 2, § 4.) • . . . . . . • , . . . • . . • - . 

-124,704 70 

·l,287,9;J7 ·18 

208,306 41 

2,891,737 62 

)) J ,360 " 

;';,46G so :.l,4Ml D6 

•40,356 92 78,/i?:3 15 

230,000 )) . 2ao,ooo ,, 

al,580 )) 8-l,ii8ll )) 

2,:Jûü,00ü 29 

291, 1 s9 •w 

20,000 ,, 

'28,926 " 

Versement à .-!Tecluer par- la f hlne en amortissement de la quote-part d'indemnité attribuée aux 
sociétés et particuliers belges ;l la suite iles troubles tic :1900 . • . . . • . . 1 ·l,':ll:3,180 Id 

'206,-lü·l 9fi 

20,000 " 

28,!}2U '' 

)) 

ÎDfAUX, , • . fi•. 1 fi,fio9,fi67 27 G,H7,!î'28 lil 



( W3) [N'' 76] 

TBts1 llU:BIE Gl~.\J~HALE, ETC. 

1'//á·tuà «u-c ceux de l'ea:ercice antérieur. 

DÈVELOPPENBNTS 
DU CO■PTI! DÉFl~ITIP 017 RIID&ET 

Dl L'UIIICIC! 1.906, 

lllt'FÉk[NCES 

--~- 11 •~F'~Pl.[J_'~-1 =+• ----- 
Ï 

l-;11 JIC)l!III. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EX~RCICE 1906. 

)) 

)) 

,, 

)} 

» 

}) 

.w.4rn 26 

)) 

)) 

83,fi(H 71 1 Diminution des recouvrements effectués sur les exercices clos. 

1,ü03,780 44 1 Cette différence provient des causes ci-après : 
Les recourrements <le 1905 comprennent en plus: i•- un versement de fr. 1,085,69tl.37 elfectné pa1· 

la Chine en amortissement de la quote-part d'indemnité auribuée aux sociétés i,t J>arliculicr-~ beli;~s 
:i la suire ,les troubles de 190O; 2• une somme <le fr 6871'j08.54 restée disponible sur le.~ loods 
mis ;\ la il is position du trésor pour le service 11,,s titres ,les sociétés anonymes iles chcm n, 
oie fer d'Anvers fi Rotterdam, de l'E5l belge et du l.i~r,eois-Limbour,;enis, 11enilanl l'année 1897; 
3° fr. 263,1/H.69 ,lu chef d'intérêt~ bon.fiés sur les capitaux provenant de l'emprunt. 

D"autre pari, dans Ies recettes de 19!6 lit:urc une somme de fr. 4t-tl,7:l6. 71 représentant les intérêts 
ho,,ilié$ par la socié1é anonyme du c~nal c• ,les ios1allJ1i11ns manumes, sur la soulte stipulée dans 
l'acte 1l'échan6e d'immeubles du 22 juin 1903. 

1,360 » 1 La somme due pour 1906 a été recouvrée après la clôture de l'exercice. 

)) 

38,H6 23 1 Produit éventuel. 

., 

)) 

" 
4,912 71 ! Diminution : 

1• Sur les rrais d'entretien . • Cr • 3,875 1l6 
2° Sur les frais de pension 1,037 13 

TOTAL . fr. -4,912 71 
)) 1 

)) 1 )) 

1,iJ:3,-'iS0 -1-'.5 ! ,, 

1,21$3,910 23 -l,7:-ll,771 os 

477,füi0 86 

Augmentation résultant de l'accroissement du chilfre des pensions. 

Les-versements ayant trait aux années 1004 et 1905, ont été rattachés aux recettes diverses et acci 
dentelles; mais, comme IJ Chine aura â ellectuer des versements r,e.ntlant plusieurs années, un 
article spécial a été ouvert au buil~e\ des Voies cl Moyens à partir de 1906. 





{ 165 ) [~0 76] 

DltVELOPPEMENTS 

DU 

CO~f Pl1E DÉFINITIF DU HUDGE'l' DE L'EXERCICE 11306 



!N" ï1,J ( W6 ) 

TABLEAU Lin. N. DETTE 

Crédits ouverts, - Droits constatés et onlomumcés. - 

i:,.; ~ 1nt\RÊTS ~·o,os 1>' . .i1oilnssF.DE,\T. 
TOTAL CRÉDITS 1 

1 w 1:1:J du c~pilal -~ ou,01, 1 (.!) C!) 
<::. 0 

DÉSIGNATIO~ DES Ol~PENSES. en P~n I.F, BUOCV.l', ;::, ;::, 
circulation 

lnll'r1h-; l>otntion p:11· 
primilif j 0Q "" :::> ;::, nu du ,Ic el par ries l~is ! 0 Q 31 déc . ·19()/t. capital amorti. I' amortissement IJ [TT t:. 
spêcialt~. 

1 

1 1 1 
1 1 1 

EXERCICE 1006 ( Compte définitif.) 

ni:PY..1Sf.5 l.~l'f!TABLF.5 SUR U: BUIIGf:T. 

-- 
Premlère section. - Dépenses ordinaires. 

I. 1 1 Service de la dette 11ro1wc111c11l dlte. 

·1" Secrrux. - Delle dont. l'origine est anté- 
rieure 011 /·• octobre /fi.JO. 

J l Dette à '1 1 /, •'/• . . • . • . • . • • 
· 1 ö,498,:90 781 )) 1 )) 1 :'i,,i98,9!J0 781 !j,498,990 78 

2 !lente au nom de S.G. Ic prince de Waterloo )} )) » 80,637 50 

2• SKCTION. - Redevances dues au gouuer 
nemenl des Paus-Bns en ~ertu du traité du 
!; ,wvembre 1842 et de la convention inter 
nationale du 31 octobre ,J8ï.'J, approuuée par 
la loi du 29 avril suivant. 

j 

3 1 Redevance pour l'entretien du canal de Ter 
neuzen et de_ ses dépendances 

Jj. 1 Rachat des droits de fanal. 

)) 

)) 

3c S1:cT10~. - Dettes contractées depuis 1830. 

§ {er, - lll'TÉRÎlTS IIT AIIIORTISStiMBNT. 

;5 i Delle à 3 °/o (1'• série). 

)) 

)) 

)) )) 

)) )) 

-123,386 24 

21,164 02 

6 

7 

(2• série) 

(3• série). 

13,301,730 » 266,313 » 1,3Y>6,80<1 30 J.1,924,847 30 14,92-1-,8,i.7 30 

66,ml3,93-i 46 1,1.00,178 " 6,76:\fü 2-1. 7,!.,,J.-J.9,!:î2.J 70 74,4J0,1i23 to 

6,971,898 >) fäî,868 n 709,776 en 7,807,;'l42 60 7,80ï.;i12 60 

Torsux ..... fr. l92,32Mti3 2411,492,359 ,,J 8,S31,!J9:i 141 lœl,6tl0,90!~ 38 

A RtrORTER. . fr. 

----1----:----1---- 

10,324,351 H 

J .. ~--. 

· I · JOl!,876,002 14 



( H.>7 [N• 76] 

l)l.Bl,l()l'E. 

/'11ye111e11fs ef/á·tués /JUi' année et P''!' article du Hudyet . 

DÉVELOPPEMENTS 
na CO.vrTB llf.Fl~ITIF 110 B1/llGtT 

r,f; L'n,.nciu 1906. 

..,. .•.. ~~-r.::v:r..t:n::;.::~~~~~ .....•. :.:C.~ua::stXSJ 

! 111'.PE\srs 1>.1YF,1Ei\'TS EFF1~cro1'.s • - - . ! ,.·,u!i. .. ,t •Id t:r J1;s·nv1~s 
,~11;\·1,:t~~\ICS ~-•--- ...___ _ . ,, , .,,,.,. l 
1 ·• , .. ,,.,,.,,,., :'" : · l!J l , En ·J !J07 1,., •• :1t,l••••"l"i'.1Ju·11·r:s En: • ( b. l 
1 ,!,· 1 f.l:..t. jou,:1'au :";J ,,~-lu~r.-. 

Tr,lal. 

l'AYE~IEi\'TS 
ftl::ST.U,1' .•. &H"ECT<arn ou). JUSTIVIMR 

Sur 
ünloun:11w1•:-. 
'!Il tÎl'f!l1b(iu11. 

nrdouunnees 
douverrurc d(! 

crédit. 

Cl,ÉDITS 

~----------~ 
l,•,·ar.,!édsàl',::::cr- 

A auuulor I cicc 111i\":111L, en 
ver-ru dcl':n1.r.od.. 

définit i verneut . 1.-. lui su r Iu tt'e111v 
f l:1hili1t«. 

M:PENSES 

1.,~s cn~UITS. 

:,.4!.lS,!1911 ï8J 2.7,l!J,-1!1.'i :J!I/ :!,H!),/i!J.ï Wij ;'î,iUS,!J!li/ 78 

l':12,00!) fl!l 

80,G:n so 

J) 

)) 

» 1 80,G;J7 50 

-122, OO\J no I l ':H ,oou no 
211,!fü !l;'il 20,0:H !);Ï 

J) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

)) 

·l,376 ~:; 

236 07 

--·· -·-----------1----------- ---·-- , _ 

)) )) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1 '. !l'i IJ'. ~ 1 . 1,<I~.<''. . î 7 .4GI .ffi!J IS lWJI, 1'2 411 )) 

1 

)) 

1 

-1-~1 sn 

1 

)) 

1 
)) 

1.-1.1-11.J,;/:l;J ro ;.l-,/il!l,.):.!,l ,0 » 7-'i,-1-10.;>':!.1 10 )) )) J) )) 1 )) 

1,/iOVit:! 60 ï,l-07,!i/42 ooi )) ï,807,:i,i'l G01 )) 1 )) 1 J) 1. )) 1 )) 

:!,037 21· )) )) 



[N'o i(i] ( -168 ) 

TAl:ILElV LITT l'i. DETTE 

t:rédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

:::, 
Q 

DÉSIGNATION DES DtPENSES. 

CRÉDITS 
0U.'TC111 

PA~ I.E BUDGBTISY.RVICt:Sl'.llTS. 

primitif 
et par des lois 

spèeiales. 

DEPENSES 

Drolt, eomtnt,, 
et orJ1>nll■neCa tu 
iir"Ht dc■n~anclen 

dt l'tlat. 

PAYEMENTS EFFEC 
n Jusnrtis 

En Hl06. 1 En 1907, 
1 jo,q'l'au 31 cetobre- 

I 
(suite 

HrPuRT. . . .• fr.! 112,876,0 '2 Hl 112,874,0~t H:,j!}2,519,622 421-10,354,432 .'H 

Service de la delle nrourement dilc (suite). 

3• Srcrro«. - Otites contractées depu{1 1830 [suite). 

8 1 Intérêts à 3 ''/ode la somme lie 50,000 francs retenue pro 
vi<oiremcnl sur le pti~ ,Je r.ochat tic la ligne d'Eeclon à 
Gantl • . • . . . . . . . • . . • • 

/lbl•! Intérêrs à 3 •/ .. de la somme de 1,240.569 francs. Reprise 
cl, s coocession- ,le pé-•1:es orlrnJ é,, a la .. 'oCÎdé auonj-me 
des chrmin1 tie Ier de la filandre occidentale . a) 

!I 

-10 

H 

12 

13 

1,. ;J 

16 

17 

l!I 

§ 2 - ANll'OITtS UIHHSF.S. 

Renie au nom de fa ville de Bruxelles 

Q11oh·•J1atC de la Rrlr,iqu~ dans le loyer ,Ir, lignr,; Grand 
Ducales (~pa à la tronuère l,rJncl Ducal.} . 

\nn11i1é à r•a.1er· jusqu'en ·194-0 1>n11r prix ,l'une par1i• do 
mar-riel ,l',.xplmra1•nn rrp, i, rn v erru ,lt: l'arucle -10 111:· 

la ron\'CnCion 1111 25 .,vr-11 ·1870 app1oul'ée pa,· la loi du 
3 juin suivant. 

Annuité ~ payn jusqu'en 1941, pour prix d11 rachat de la 
concession du r-lu-nnn ,1,· h·r ,!~ \]ons à 1lanar,,•. {f.on- 
v,n1i11n ,Ir, IG el 17 Iévner Hl?i7, approuvéo par la loi du 
S juillet 18:58 ) . . . . . . . . . . . . . . 

Annuité a payer jusqu'en J!)f\ï ,111 chef du rachat d<: la 
cnncession du chemin ,Ic fer llc,haye-Conclroz (ligne ,le 
Landen à Giney), 

Annuité Ir payer ju,qu'rn -1937 rln chef du rachat de la con 
cession du chemin de Ier ,le Landen à Hasselt 

Annuité à paver jusqn'en 19"9. pour 1,· sprriri> ,lrs actions 
privil<'r,iécs de la foan,le Lom1,at~"ic du Luxernbnurg 

Annnitc'• /J payer jusqu'en Hl31i, pnur Ir service ries actions 
pri•ilê1déc~ cl <les 11bli1:a1ions ,Ic la f.omp~r,nic <lu chemin 
de fer d'Anvers /J G.i'n,I par Saint-Nicolas el Lokeren . 

Anm,ilb à p,1yer jn5qu'cn HM-0, pour le service ries obligations 
de la Compar;nie ,Ju chemin de fer ,l'Eecloo ~ Gand 

A Rl?POl\T!H. 

37,217 07 

1,500 )} 

37,217 07 

1,~00, )) 

J) 

)) 

)) 

Intérêts, amortissement Pl frai, ,Ir. la detu- érnis» cl ä émetrre 
pc111lan1 h•, aunées 190:j l'I 1906 ,,rn,r co1>vrir lrs déJll'n,es 
sur ri►~sourr1•:,ï, t•~lt\11>r1hua1rc!\, lnrérêrs d Irais des bons 
du I résor en circulauon \ Credit na,, limirnt,f.) . . 1 7,800,000 »I 6,~Mi,021 471 n,;,33,863 3'11 1,011,1;:!8 16 

300,000 ))1 300,000 ,,, ·1:ï0,000 ))1 ·150,000 » 

\?W,600 nJ 219,600 »I 2·19,600 "I 

612,000 »I 612,000 ,,, 6!2,000 n1 ,, 

,\nnuilé~ à payer jn<q11',n ·1066. ä raison de H,000 francs par 
kilomètre. snr 770,167 nu-u-es, lon11uc11r des li11nes ou 
sections ,1 · li1:11r., livrées il l'Éra1 ,101érieure1(ll•n1 au 
-1·• janvier 1877. (Art 33 et 37 de l,1 conrenrion du 
1" juin 1877.J . 1 8,411,837 »I 8,47·1,837 »I 8,356,837 »j -1:15,000 » 

f;7'l)J;;I) )) 67':l,il:l0 ,, 672,330 ni 

8:.i9,00U )) 858,':!~7 (i!J 8v8,'i87 fi\!1 

190,!J00 » 190,!lOO >) -190,900 »I )) 

8,975 )) 8,!l75 )) 3,587 50 5,387 SO 

160,18H )) 160,485 " 47,242 50 113,2,1.2 50 

(i:i.lliO ,. fi:i.Hifl )> '13/iR0 ,, 41,580 )J 

' rr.1 -1~;2-n;,09s 2-1! 121,011,!JÉB ,of {09,'-ÏE!J)l~O 12fH,79tl,8ÔO 67 



( 169 ) [N" 76] 

Payements efleclués par année et pur article du Bll(/get. 

D!VELOPP!MErtTS 
•o co•••• oi,i111••r 11r. aooc;e-, 

DE t'lll'.IICICE 1906. 

- 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES ••■TJ.ftT • ar,ac.T1JS1. ov.&. JVaTara•a a:r:tfo.c.11T Lie orlran1a1 l ... u, ••• o, Obllerv.dlo,111. 
TraJ11flri• ~ Puer• 

TOTAt.. Sut ordonn•nre, A annuler du 1ui,a1u ,ro us r.ai111n. ord.onnan~es J'ou•erture Je ,irriaJct•u1.SOdt' 
en cireulatioe , crédit. définillvemrnt. •31 '•' •u, ••~o.,.p~ 

t•hUJrol. 

102,Sï.J.,0ä-1- 93 )) )) 2,037 2·1 )J )) 

1,500 )> )) )) )) )) " 

,, 37,217 07. )) ,, ,, )) a) Crédit alloué ~ar 13 loi du -l8 aoüt 1907. 
Afoniu,1.1r ,lu 3-J octobre 1907, no ;!04. 
îr. 37,211 07. 

6,M5,021 47 }) )) ·1,254,978 53 " .,. 

::!00,000 )) )) n )) )) )) 

':H9,600 . » )) " )) " )) 

(i-[2,000 }) )) >• )> .,. » 

8.!iii,837 )) )) )) ,, ·'' )) 

fi72,330 )1 )1 )) )) )) )) 

1 

858,287 69 )) )) 712 31 )1 )) 

·100,900 )) )) )) )) )) )) 

8,875 J; )) ;) )) )) )) 

160,485 )) )) )) )) ll )) 

û5,i60 )) » )) )) )) » 

--------- 

t20,IJ80,-16{. ~I 37,ii? 07 t, UB7,t,s os )) )) . .- 

48 



[N° 76] l70) 

TABLEAU Lm. N. DETTE 

Crédits ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés, - 

·-- 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS UI! PENSES PAYEMENTS EFFEC 
tT JUJTIPIU 

PAIi u auDGJtT :1t11nc~sr•1T&.I __ 
prim.ili( D,i>lh :s11t.•tl1 

el patilts lois """10
••.•

0
•"-•• •9()6 \ En 1907 1 , . prodl dt,~,Uad.f.-.. f.:n ·, ). - 

spèeiales, Je: l'El•'· ju14a~.1.,l10C"tohrt. 

l 

Rtl'ORT. • rr.1122/!1:S,0'.16 2

1 
121.011,368 wl t09,i8W{r..O ~~IH,790,800 67 

(su~te) 1 1 
8cr..-ice de la dette proprement dite (suite). 

3• s~cno11 - Dettes contracties dt!puis 1830 (suite). 

§ 2. - A11~ui1ts IJIVEBS!lS (.mite), 

20 1 Annuité à p.1yer jusqu'en 1912, pour le service des obhga- 
uons tie la Société anonyme du 'chemin de fer de Toncre, 

"I à llilsen. . . . • . . . • . • . . • . . · 1 ;r-J,890 a:vm rot 30,695 »I 2,78':2 :;o1 ' 

21 1 Annuités à payer jusqu'en 1955. pour le service des obliga- 
Lions de la Société anonyme du chemin de fer Liégeois- »I Limbourgeois . . . . . . . . . . • . . , • 1 761,645 759,:3-1-2 501 457,572 501 301,770 >) 

22 1 Annuités à payer jusqu'en 19'14, pour le service des ol,li&a- 
tious de la Société anonyme des chemins de fer de l'Est 

959,602 501 belge . . . . . • . . . • • . . . . • , 1 959' 6<f2 501 959,602 501 )) 

23 1 Annuité ä payer jusqu'en -1916, pour le service des obliga- 
lions de la Société anonyme du chemin de fer de Charleroi 

16,097 501 16,001 50I à Louvain . • . . . . • • , . . . . . • • , ·16,097 501 }) 

2/i 1 Annuités à payer jusqu'en -1966, pour le service iles ohlir,.i- 
lions de la Société anonyme Ju chemin Je fer d'Anvers 

))1 à Rouerdam . . . . . . . . • . . . . . · I 978,80è; 978,80:i »I 978,805 »I )) 

25 1 Annuités à p.,yer jusqu'en -1951, pour le service ries oblin:i- 
lions <le la Société anonyme du chemin de fer de Liége 

»1 ,,1 »I à ~Jaeslricht . . . . . . . . . . . . . . . , l37,7JO l::i7,7-IO :il,!05 86,60,; " 
26 1 Annuités à payer jusqu'en 1942 pour Ic service des obllga- 

lions de la Société anonyme du chemin de fer de l'Entre- 
13~.!JJ7 501 1:-32,tllï !iOI 78,882 .'iOI Sambre-et-Meuse tii.O:fj " 

2(lt,h I Intérêts et amortissement ties obli1:~tir,ns ile la Société »! ni 1 ;inooyme ,tes chemins de fer de la Flandre occidentale. cl) 707,325 i97,32:i )) ï9i,32:; )) 

2(lt•·r 1 1 ntérêls el amortissement des actions de la Société anonyme 
,,, ·1,327,900 des chernrns de [er de la Flandre occidentale • . . ó) j ·i,327,900 »I " 1 1,327,900 )) 

28 

30 

Annuités souscrites par l'État pour la formation du capital 
d'établissement des chemins de fer vicinaux . . . . c) 1 2.4-H,901 501 2,.i-H-.901 501 2,370,000 » 

Annuité à payer par l'Etat ,iusqu'en·1986á la Société anonj me 
du canal cl des installations maritimes de Bruxelles . 

Annuités à payer jusqu'en JOH, du chef de la reprise des 
réseaux téléphoniques concédés de Louvain, ~Ions, Namur 
cl Malines 

Dixième douzième affecté à l'amortissement 1111 capital 
versé en exécution de la loi autorisant la capitalisation 
des annuités restant ducs par l'Etat, du chef de la repris<: 
iles réseaux téléphoniques ,Ir. Bru velles, Anvers, Gand, 
Charleroi, Verviers, l.iége et La Louvière 

3;\0,000 ,, 

H2,M/4 79 

3tî0.000 ))1 350,000 » 

fr:J,:'H4 791 17,68:i li-8 

688,31-4 741 688,34 u1 üSS,344 1-t 

7-i,901 50 

)) 

,H,829 31 

)) 

-----,--~----• .1-----1 

. 1r. 1 1w,nri6,,4!l 74-I 12n,100,306 1,nj 11s,1s~. i,-w Ml 14,)80,!llS 08 



( ·171 ) [N° 76] 

PLBLlQtE (St:lTE). 

/>ayemc11ts efre<:tués JJ(n• année et par article du Budget. 

DÊHI.OPPE:.JENTS 
DU CO■P1'E OÜl:tlTIP IID BCOGU 

Dli L'&UI\Clct 1906. 

TUÉS PAYElllENTS CRÉDJ'fS 
•OTJNTJ. BrPaCTUll 0'1 A JUITIPUI IICÎD.ll(T Lll:I oi,1nsr.s DÉPENSES -. --- --· uc~t.l;rnt Observations. 

Stir Sur Tt4n1rér11h à 1·,xer 
ordonnances A annuler etee l1Jhr1n1 " TOTAL. «rdcnnanccs en d'ouvcr1ure cl.., \'f'rtu,lt.l'o.r,.3'111, ttS Cil ~OITS. 

circulat ion. clétin,tivemenl. la lohur tu corn,, • crédit. talJilltë, 

120,,180,fä:I 0\) 37,217 07 )) 1,257,728 05 )) )) 

33,477 50 )) )) 412 50 )) )) 

759,342 se )) )) 2,302 50 )) )) 

' 

959,602 50 )) )) )) )) )) 

·]6,097 50 )) )) )) )) )) 

978,803 )) )) )) )) )) )) 

·137,710 )) )) )) )) )) )) 

132,9-17 50 )) )) )) )) )) 

797,32;$ )) )) }) )) )) }) a) f.rédit alloué par la loi du -18 ao1it ·1907 
11'/oniteur du 31 octobre 1907, n• 304. 

1,327,900 )) )) )) )) )) )) b) Cré,lit alloué par la loi du 18 août.1907 . 
.illolli!eur du 31 octobre 1907, n• 304. 

2,444,901 &J )) )) )) )) )) c) Crédit primitif . . . fr. 2,370,000 >l 

Crédit supplémentaire. . 74,90-1 50 
alloué par la loi 1lu ·18 août 1907. Moniteur 

350,000 )) )) )) )) )) )) du 24/8, n° 237. 

6~,tii4 79 )) )) )) )) )) 

688,344 74 )) )) )) )) )) 

120,660,080 62 37,217 07 )) ·l,200,443 05 )) )) 

1 H 



[N"' i6] ( -172 ) 

TABtEAU Lin. IV. DETTE 

Crédits ouverts. - Droits constatée et ordonnancés. - 

i:..: ~, CRÉDITS DÉPENSES _PAYEJIIENTS EFf'EC 
DJ ouvutt dtullaatdet Ù JIJSTJPlt:f (.'.l g, PAIi Lt UJ.lG!T SÉIIVIC!S uns. Q DÉSIGNATION DES DÉPENSES. :::, ~, primitif - --- 
= Drolu conltatf!s 

ê et par des lois et ordonn;:i.a:cés au En 1901 pro&I ducréa11cleu En ·l9ù6 01 spéciales. de 1·t1al. Jusqu'au:SI oercbre, 

' 

Rv.POI\T. . fr, U0,9ö6,ï49 74 {'l.J,106,306 60 Hö,-138,H0 tilf ·14,480,948 98 

I Service de la dette proprement dite (suite). 
!suite) 

3• S,cT1011. - Dette, contractie, depuis 1830 (suite). 

§ 3, - 4UTH5 CR&RGll5. 

3i Reme annuelle à 3 p. •f., à titre d'indemnités du cher de 
servltudes militaires. (Loi 'Ju 2 avril 1873 ) . . . . . 39,788 8!i 3\J,788 85 39,788 85 )) 

:-H Rente annuelle Il 3 p.''/•, à titre rl'Indemmtés du cher de 
servitudes militaires. (Lui du 19 août 1893.) . . . . 45,000 )) 45,000 )) 45,000 »· )) 

:-J;j Minimum ll'intérêl garanli par l'État à la Société conces- 
sionnairetlu chermn ile fer de llasselt-Ma-.,cyck; mimmum • 
de prolluil 1prao1i par l'Etat :i la Société Natillnale ,les 
chemins de (er vicinaux pour la secuon Uste11<le-Middel- 
kerke de la ligne vicinale d'Oueede-Nieuport-Furces. 
( Crédit non limitatif.), • • • • • • • • • , ·l.'î0,000 )) 146,765 75 W,000 )) 71,765 75 

A. Frais relatifs au service ,les diverses dettes et annuités 
qui précédent, ainsi que ,les emprunts émis par la Société 
Nationale des chemins de fer vicinaux, (Payement Jes 
intérêts, amorussemcnt, contrôle, confectioo, émission el 

:H ., ••••• ~-··· , •• ; ••••••• ,.,. . . . , •. 117,000 • l 
B. frais ile surveillance des compagnies de 184,500 )) 111,6~0 04 21,30-i 29 96,3!5 75 
chemins de fer, etc., au point tie vue Je la 
r,araolie du minimum d'intérêt . • • • 7,500 » 

l 1. Rémunérations et Penslons. ' 1 

3'" Rémunération en matière de milice. (Loi du 21 mars 1902), :1 
y compris les prélèvernems autorisés par l'article 2 de la 
101 rlu :16 août ·1903 tlonds spécial des volontaires de 
réserve). Exercice ·1906 et, exceptionnellement, exercices 

14,031,000 » 12,196,419 2i 461,108 11 H,437,4..'lB fO amèrieurs. ( Crédit uur. li111itali{.). . • . • . • . 

:{(i Pensions diverses . . 14)324,474 )) 14,269,792 46 8,79?.!,451 89 5,451,322 24 

:n Pensions mises à la charge du Trésor public par la loi du 

1 
27 juin 1897 approuvant la convention du 16 octobre 
·18961arl. 1 V)., relative ~u rachat par !'Étal rle la conces- 

1 
sion du chenun rie fer d'Anvers à Gand par Saint-Nicolas 

l;l,066 ö0 10,8615 92 3,469 89 cl Loker-en . . -14,380 81 

as Pensions des professeurs cl instituteurs communaus et des 
membres uu personnel enseignant des écoles primaires 

4,l68,000 4,094,746 54 2,773,510 23 1,316,025 61 adoptées )) 

,N i 1',·11sior" ,If l'o1111,enm: c.-i;st· ,Ic retraite Indemnité a~nuelle 
', '.1 ,-~;., ,. ,li-~ p•·n,io11s ,les veuves el orphelins rlu 

tlfü,000 i:·•j,J! t,:m,·nl 11.-•:; liu,11u:t:s 564,000 )) 564,000 )) )) )) 

1 

1 A RF.PIIRHR • fr -16'f,6S8,:iïll Oil iG!.1!H,820 3~ l21,fl7-l,t6!-J as 32,8157,286 32 
l 1 



( i73) 

Pl'BLIQUE (serre). 

/'aycnw,1:, effectués par année et J)ll1' ,,,.tic/t> du Budget. 

DÉVELOPP~NijefTS 
DU CO■PlB Dil'll"TI,., no ■DDHT 

os 1-•~uac1éa i906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

aJST4•T .•.•• ,UTVl&O0 .,vn•PJ•• Udl>AN~ ~U l>iHJIIU _ _.__...._._. 
txefd•a1 Observations. 

Sur Sur Tr.,o•"ré• • 1~tur• 
ordeonanees A. annuler du •~l,arn '" T()'f,H,. 11rJ001>ooces "t',tlf.J11tl',._rt,l.)Jt L~s c11to1Ts. en eirculatic». il'uuverlurede dé6oitivtment. :.:a S•I n11, la C.OmJJ- 

crrtlit 1:tbUhl. 

1 
! l 1 ',GOO ,089 ö~ 37,217 07 " l ,200,-i-i3 05 ,, ,, 

. 

39,788 85 )) )) )) )► )) 

-15,000 )) )) )) )) ,> )) 

U-0,76:.i 75 )) )) 3,234 2/, )) )) 

117,620 0-i )) )) 66,879 96 )► )) 

' 

H,898,546 2t 297,873 )) )) 1,834,580 79 )) )) 

-1.4,243,774 i3 26,018 33 )) 254,681 M )) )) 

14,i3ti 81 45 )) » 685 69 )) )) 

' 
4,089,1;î35 8-i ii/.!10 70 » 73,253 46 )) )) 

/;î&i,000 )) )) )} ,, )) )) 

Hi0,8~,1116 211 366,364 10 >1 3,493,7118 74 )) )) 

- 



[N° 76] ( 174 ) 

TABLEAU lm. IV, DETTR 

· ( lrédits ouverts. - Droit» constatés el ordomumcés, 

i-: CRÉDITS DÉPf.i'.SES PAYEJIENTS EFfE«; 
i- ffu1uasu cltt •· :.i '11 OUl'trlt ET JUSTll'IÉI ~ <!> PA-li. Lt 8DJJGt.T $t;RYICUl'.,tTS. => 0 DÉSIGNATION UES Ol~PENSES. ::> :::i primitiC - 

CQ DrolU tDfOU•~ff 
;;::> :::i el par dn loi$ ~l orJ•n,n:ano~I!• 3\1 Eu 1900. En 1907 :::i .::::: ~péciale$. 

p,.ll dncrt•ttcifn ju11Ju"•u Slo.uubo. 
de 1•taat. -. 

!hPOaT . . •. rr. -16t,6G8,tlï9 09 i&l,194-,~ ~ l~7,9ï(t611 9;1 32,857,286 32 

m. Intérêts sar çautlonnemeots el const- 
gnatlons. 

) Á. '"""" • 3 •/• dus •••"' oo<looœm,o• n"& ~ 1 
40 

numéraire dao• lei eaissesdu Tré,or. • fr. 1,450,000 » 
» -1,537,8.-\'l 17 558,497 24 968,697 05 ·t -1,453,000 

B. Intérêts arrit!rés du même cher se rapper- 
tant à des exercice, clcs . . . • • îr, 3,000 » 

41 lntérêta à 2 '/1 °/o. dus sur les cautionnements des rem-1 
plaçant, dans la milice nationale . . • . . . . . 3,0:S0 )) 2,963 13 }) 2,963 13 

42 Intérêts à 2 1/1 '/. dus sur les consignations en général, 
ainsi que sur les cautionnements assimilés aux consigna- 

-1ions par l'article 7 de la loi du -15 novembre 1847; intérêts 
à 3 Jl. 0/. sur les fonds coos,~nés au profil rie mineurs et 
d'interdits en vertu de la 101 Ju 16 rlécembrc fS~H. ce 
taux eomieuaot ~ être aprliqué jusqu'à la maj,nilé ries 

8:S0,000 797,030 84 25,130 67 758,818 26 mineurs émancivés postérieurement à la eonsignauen, . )) 

(Lts cr~dill partt, au prá1en1 cllapilrt ne ,ont point limi- 
tatif•) 

1 

Tonox des crét.lits et des ,lépenscs pour le Budget de .1~ 
34,587,764 7û Dette publique • . . . . • . • • . . • • {f, -166,994,629 09 -! 63,532,657 09 128,554,107 84 



(N° 16] 

Ol1VELOPPEN!NTS 
oo 1:0.-n■ obirnnr np •uoe1T 

Dl 1.'UEICICB {906 
Piuiemeuts effectués par année et par article du Budget. 

TUI•:s 1 PAYE.\IENTS I CRÉDITS . 
OEPENSES 

•••••• r •• ,..,TUU ou. IUITIPIIO IXCIUA•T ••• obaNIU ' 

~ e-a~1f1:11c 1 Observations. 

Sur I r'""'"''' 11'nor· TOTAL. 
Sur ordonnances A annuler circ ,ui!ahl .. .-n 1 ordonnances Id' . d . ,cr1ude1 •• , •.. o.,,, LES CKtolTS • . . ouverture e- d "fj . • . 1 b loi 1iur 1 .• cl)rnp• • ~n circularion . créclit. e rmuvemen - l:lbllltl. 

1 

160,828,-i!iô 2til 366,364 rnl )) 1 3,493,7!'58 741 )l 1 )) 

·1,527,194 29 

2,963 Ja 

7S3,9118 93 

10,618 48 

)) 

-13,081 91 

)) 

)) 

)) 

)) 

86 87 

52,96916 

IG3,W2,!>61 601 390,mH 49 )) 3,516,814- 7i 

)) 

)) 

)) 

8-1-,84~ 77 

)) 

)) 

Le Buolr,c1 tie la Dette publique pour l'exercic~ '1906, ,l été 
J)Jonilcur du ·14 cl 1111 15 mai, n°• ·134---135, à la somme de 

A · r .1J11UHR : Les crédil5 supplémentais-as . 

li11é, par l'article unique de la loi du ·12 mai 1906, 
. fr. -161,,757,285 52 

~.237,343 57 

Î0T4L. . fr. ·166,994,629 09 



[N° 76] ( -176 ) 

TABLEAU Lan. O. DOTA 

Crédu« ouverts, - Droits constatés et ordonnoncés. - 

D11:SIGNATION DES DÉPENSES .. 

CRÉl>ITS 
QUVUIJ 

DÉPENSES 
H1ult•1:1t Jes 

PUI u BUDG~tlStllVICUfAIT$ 

primitif . or~tu :n,t■ttr. 
et par des loi~ et or,tonri•n(i• su 

•. I j prot\L deacr,ancl~n 
speera es. de l'Elt.t. 

1 

PA YE31ENTS EFFEC 
ET JUSTi•1u 

----- ... ,~ 

En 1906. F.11 ·1907 
joLqu"au5toc.tobre. 

I. 

Il. 

III. 

IV. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

H 

EXERCICE 1906 ( Compte définit<(.) 

11ÉPl115P.S IIIPUT,ULSS SUR LE snur. 

Uite civile (fixée. en vertu de l'article 77 de la Constilulioo, 
par la loi du 25 décembre. 1865) . . . . . • • . 1 3,300,000 »! 3,300,000 »f 3,300,000 » 

Dotation de S. A. R. le Prince Albert de Relgique.1 

Dotation de S. A, R. la Comtesse de ~'landre 

Sénat , · 

Chambre des représentants. 

200,000 »I 200,000 »I 200,000 » 

1>0,000 »I 50,000 »I 50,000 » 

)) 

)) 

)) 

291,000 »I 271,510 231 241.,359 »I 30,UH 23 

1,155,867 »I 1,108,654 841 898,482 021 2-.IO;l 72 82 

Cour des Comptes. 

Traitements des membres de la Cour . 77,700 )) 77,600 60 77,600 60 )) 

TraitemenlS du personnel Jes bureaux 294,500 )) 294,500 )) 290,915 18 3,584 82 
J\Iatériel et dépenses diverses . 25,000 l) 24,943 82 21,450 94 3,-i92 88 
Premi~r terme des pensions à accorder éventuellement 

(Crédit nan limitatif.). . 1 ·1,200 »\ )) 1 )) 1 )l 

Secours alloués, à défaut rie pension, à d'anciens fonction- 
naires, employés et ~cns de service, à leurs veuves ou aux 
membres de leurs amilles dont ils étaient les soutiens. 
qui se trouvent dans une position malheureuse Secours 
alloués, dans des circonstances ercepuonnelles, â celles 

))1 de ces personnes qui n'ont qu'une pension minime. • · \ 1,600 -HO ni :!85 »I ·l'."i5 )) 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires, 
employés el gens de service . • • . . • . . . . 1 3,500 ni )) 1 )) 1 ll 

Touux des crédits el des dépenses pour le Budget des 
Dotations . . . . • . . . . . • fr. 1 5,400,367 »I 1$,327,6·19 491 ~,080,092 74I 247,526 7~ 



( l77 

TIO\S. 

J>r,y11ments elfcctués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEM F.NTS 
ou COUTIi OÉrtlllTIF DU auv~n 

DR L'EUII.CICE {9()6 . 

. , 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
SIJ.TANr ii. a,r1CTusaotJ .&.JUSTlFl&a IIC.D.l!IT L•I D-É11NIIU 

OÉPENSES 

1 
------------ ~ eièl!daut Observa lions. 

Sur Sur 
A annuler 

Tuiuf~l'ts t I'eaer- 
ordunnaoces elee ,uln11l .. 

j Total. ordonnanees w,rtu del'1J'1.S11J, LU CIIÉIHTS. en circula lion. J•ouv,riur& de dé6nilivement. la 10, ~ui' l:a eomp 
trédit. l•bHht. 

1 
i 

·, 

,. 

H,~,000 " )) )) )) )) )) 

' 200,000 )) )) )) )) )) )) 

;;o,ooo )) }) )) )) )) )) 

27-1,510 23 )) )) -19,489 77 )) )) 

1,108,65-i 8-i )) )) 47,212 Hi )) )) 

77,600 60 )) )) 99 40 >I )) 

294,500 )) )) )) )) )) )) 

24,943 82 )) J) 56 18 )) )) 

)) )) )) f,200 )) )) )) 

-HO )) )) )) 1,190 )) )) )) 

' )) )) )) . 3,vOO >) )) )) 

t 
5,327,619 49 72,747 51 

.. 
)) )) )) )) 

Le Bud1J4'I ,Jes Dotations pour l'exercice 1\JOO, a ét~ fis.é par l'article unique tie la loi du . 
31 décembre 1905, J/011ilsur des fer 2 et 3 janvier1906, n°• ·1, 2 et 3, à la somme de. . fr. 5,400,367 )) 

•.·· 

Mi 



[N· ïUJ ( 178 ) 

UBl,E,\U LITT P. 
MINISTÈRE DE 

(;1-édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

! 
(, 

~ 1 ~ · · ·r - • •~• I --- ~ 907 ·- • ~ ·• ~ ·- .. ,·,sss , ..•.. , , •.. , •.. · •• • 1 g ~ 8 Df:s!GNA TJON OK5 '"" ,, • . " P" '" a;, ~;;:;;;::::, E• t!I06. ,.,, •. ,.,,., •• , •• ._::, •• ;::, · • 1 P d 1•tt.u. ' , ~ -~ .•....... . ·- 
!~;:;;::, ◄~::, ---+11117· 1 O C 

1 
' 

CRÉDITS DÉPENSES 
r1hult1nt•t1 

PA& li &ÙDÇBTISEIITIC!S F41T5, 

PAYEMENTS EFFEC 
er Jl)STlfl lis 

\il Il 

XIII 

40 

TRANSFERT l>E L'EXE'IH.:ICE U)OIS a). 

flepor11 de l'exercice ·l905 d l'exercice 1906, co11formé 
me11t d l'article 30 de la lot du 15 mai ·1846 1ur la 
comptabilité de l'État. 

Pnmîère eeetien. - Dépen1e, erdinaire,. 

Ilien fäisaoce. 

Écolts de bienfaisance de l'État. 

Ecoles de bienfais3nce rie l'Etat. - Mal~riel. - IUtirnent, 
el immeubles. • • 

Deuxième seclioa. - Dépenaea eiuplitnnellea. 

Services divers. 

335 30 335 2:; >) 335 25 

GO · 1 Construetien d'une maison de refuge pour femmes . 1 83,-124 45 1 83,124 ,fö I ti0,000 ;i 1 33,-124 45 

6J i:onstructi">n clc prisons cellulaires à Audenarde cl à 
Bruxelles. - Chemin cle ronde de la prison secondaire de 
Garul. - ,\ch:u cle terrains - Plaos. - Travaux ,Je 
consrrucuon el parachèvement . . . 1 214,2~)9 69 ! 200,000 » 1 50,000 n 1 150,000 » 

!i-i I Eglise des SS.-Picrre-ct-Paul, à Ostende Construction, en 
annexe, d'une chapelle funéraire destinée à recevoir le 
monument élevé à la mémoire de la première Reine des 
llelges; construcüon des clochers de l'éi;lise. 289,826 30 289,826 30 57,000 » 232,826 ·30 

1 Tur sux pour les ,lépenses exceptionnelles . . . fr. ,':i87,2J0 44 572,050 75 ·Hî7,000 » 415,950 75 

-i 

îoT,ux des crédits et des dépenses pour Jes transferts de 
l'exercice W05 . . • . . . . . - - . fr 1 587,5-i,'î 74 1 573,286 » 1 157,000 >> 1 416,286 )> 

EXERCICE -1906. (CO!IPTE DÎFll'ITIP.) 

DÊPEIISBI IXPIIT1.Bt~S SOR I.E BUDG~T. 

Première sectlsn. - Dépenses erdin1irea. 

Administration centrale. 

Traucment du .Ministre. 2·1,000 " 21,000 » 21,000 » 

Traitements des Ioneuonnalrca, employés el ge~s de ~r~ 1 li73,000 » 1 552,75v 91 1 549,628 4·1 vice . • • · , · · · • · · 

~latéricl. (Y compris une ~omme de -f0,000 francs en 
chnrge temporaire ). • . . . . . . . . . b) 1 -102,000 » 1 -101,U17 97 1 77,8118 H 

fr.ii~ ile rédaction el tie publication de recueils staris- 
1111111·s - (J1101c-1,ar1 lie la llcl1;iq11r. dans le~ frais de la 
Commi3sio11 pénucnuairc internauonnle . . . . . c) 1 16,000 >> 1 ·lfi,1!)5 38 ! 5,785 ·15 

Frais ,Ic r, uue el de séjour cl missions à l'élr.inffer . . d) 15,000 » -H-,881 15 

A lll.lURll.11 

13,.i78 60 

. fr. 1 727,0<X) » 1 70:l,810 41 1 667,690 27 

)) 

3,127 50 

24,-129 86 

9,4-00 23 
·l,40"2 ;55 

il8,-120 -14 



( 179 ) [N° 76) 

LA JUSTICE. 

Payements effect·riés par année et 11m· article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DIJ co••r• 116f'll111'1F DO IIJKll 

01 L'uuu:1cit ttl06. 

rots PAYEMENTS CRJiDITS 
DÉPENSES l&ST.1.NT .l tPWl:CTt1•a OU A.IUSYU'lll nciDAKT us •• ,. •••• 

---·-- 
f Tràri,Cttff •ru.et-- 

euldldl Observations. 
Sur Sur 

A anouler ordonnances : tlcc •a•nat t• TOTAL. ordonnances d'ouverture Je •trtodt)'ar1.:,0l.lt us caiDITS. 
en circulation. dê6nitivement. l1 lol 1ur la c,mp- crédit. ·••111"- · 

a} Ces transrerrs ont ~1/a111oris.!$ pn la Cour 
1le.s f.omp1es p;1r ,lëeisiun du -13 novembre 
·l 006, n· 6fH06 l. . 

335 25 >) >) os )) )) 

83,-1:2/t /.,'j )) )) )) )) )) 

':!00,000 )) )) )) " -1-1,'.!5!) 6!J )) 

289,826 30 )) )) )) )) )) 

ti72,950 75 )) )) )) 14,259 69 )) 

1>73,286 )) )) )) 05 H-,259 69 )) 

21,000 )) )} )) )) )) )) 

552,755 9-1 )) )) 20,2-M 09 )) )) 

101,977 07 )) )) 22 03 )) )) b) C1·é,li1 primitif . . fr !)0,000 )> 

A11tim~ntalio11 -12,000 )) 

c) Crè•lil Jltimi1ir , • fr. 0,000 )) H5,19S 38 )) )) 804 6':! )) )) ,\ur,mentation 7,000 )) 

H,88-l 16 118 85 li) G1·é,lit primitif . fr. 13,500 1 )) )) )) )) )) 
; ,\ 11,rm1•n1a1ion . 1,500 " ----·--- -···- ... -- ··--· •. ---- - ---··-·· ···-~-~ ·----------~-- ; 

1 

70:3,8t0 .i-) J) )) ~t,189 ll9· )) >) 

46 



fN·· 7ffJ ( -180 ) 

TABLEAU Lin, P. )lfäISTÈlŒ DE L.-\ 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

DÉSIGNATION l>ES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
oun,u 

DÉPENSES PAYEMENTS t:fFEC 
IT JISSTIIJIÉS 

IV. 

v. 

R2PORT. • • • fr. 727,000 ni 70!'î,8i0 411 667,690 21 

Frais de Justice, 

Frais de justice en matière criminelle, correetionnelte et de 
police, y compris les frais des communications téléphoni 
ques (Les rrais de transport des étranr,ers conduits ä b 
frontière sont assimilés aux trais tic justice et liquidés 
d'après les mêmes tarifs.) Frais de signification des arrêtés 
d'expulsion. ( Orëdù non limilC1ti(.) . . . . . . . 1 '2.400,000 •>1 2,;jfa720 81 

38,120 14 

ll. 
1 

Ordre Judiciaire. 

6 Cour de cas,alfon. - Personnel 291,000 )) 287,515 991 287,100 991 ;325 )} 

7 Cour de cassation, - lllatériel. - Indemnités au greffier 
pour le matériel du urelfe • 5,200 » 5,080 95 :\.,925 501 fä5 .-\5 

8 1 Cours d'appel. - Personnel . . . . . . . . • a) 1,410,000 )) 1,W!l,855 62 1,377,669 63 31,869 33 

9 Cours d'appBl. - l\lalériel. - Indemnités aux &reffiPrs 
pour Ic matériel des greffes. : 33,000 )) 32,.-i49 62 ;-io,9s3 7;il 1 ,i!J;i 87 

10 1 Tribunaua; de prem1ëre instance et de commerce. - Per- 
sonnel. 3,370,000 )) 3,35!),8·13 34 3,182,215 6-,1 11vm 10 

H 1 Triburiauxde premi~e itutance et de cornm•rce.- Inrlern- 
nités aux 1,rcfficrs pour le matériel des greffes . . . . 20,00D » 28,176 98 26.700 "I 1.476 98 

12 l Justices de paix et tribunaux de police. - Personnel b) '.!,131,00() " 't,!a0,773 2-i ·l ,9-10,fi:H 55 210,1,W (i!l 

n Justices de paix et tribunaux rie police. - Indemnités aux 
&rcfficrs pour le matériel des. greffes • . . . . c) .i:;,ooo ,, -~1.ï!.18 7!)1 -U,11)! WI a,o:..1ï mi 

lil. 1 1 .Justice mllllalre. 

11 Cour militaire. - l•crsonncl. - Indemnités pour le serrice 
du secrétanat de l'auditeur général 41,500 )) 40.799 92 -i0,799 92 )) , .. Cour militaire. - l\lalériel . 2,000 )) 1,731 29 1,;îOO )) 231 29 . ;) 

16 Conseils de guerre. - Personnel 106,000 )) HJ:l,221 MJ ·J00,686 07 1,383 33 

17 Consei/3 de guerre, - Matériel . 8,000 )) !i,9.'iO 33 li,693 05 !!èiï 28 

·UI Traitements tics exécuteurs des arrêts criminels 

Traitements des préposés à Ia conduite des voitures cellu 
laires 

1,000 » mm !l6 !)99 !)6 )) 

fä,000 >) ·13,669 70 5!.11 55 

Palais de .Justice. 

Construction, réparation el entretien des locaux.- Subsides 
aux provinces et aux communes pour les aider à fournir des 
locaux convenables pour le service des tribunaux cl des 
justices cle paix. - ~~obilier du Palais cle justice de 
Bruxelles : con rection. entretien el réparations . .:.: Ilérnu 
nération pour Ic service ile l'cnlrctien rlu mobilier du 
Palais de justice tie Bruxelles - Mnbilier des Cours 

·c1•a1,p'el tle'Gand el de Liëge et tics locaux des Conseils 
de guerre ( Y compris u11e somme clo 50,000 francs e11 
char!fe tempormrc ï , • d) ;,4,88-i 62 ~7,246 ::li 'l7,li(l3 31 

-· ,-.- .. -·---;-1----- 
,\ I\BPOI\TKA, rr 110,670;200 •1J I0,80l.81ii'i IJ~j 7,006.847 !HJ 2,892,187 '21 . . . . . 1 



[N° î6] 

Jl"STICE [srrrs]. 0 ÉVELOPPE!IIENTS 
00 CO■PTE DÉPIIIITi, lllr IUllG!T 

Df. L'EIEIICCE 1906. 
J>ayeme11ts effectués pal' tnmée et 'par article du Budget. 

TUES PAYEMENTS C.RÉDITS 
DÉPENSES 1111'rJIIT J. a,r■cn1aoo • 1oinr1à:1 1.xcio.un L•I DiPIIISII 

---- --•h,o --------- ..•... ___________ ,. 
uetd11n1 OhscrHdlun~. 

Sur Sur A annuler ·r,an.rfr,,a t'exer . 
Ordonnnnccs etee suJnnt t~ TOTAL. ordonnances veeru de l't1rl.3'\,11· LBS caÎOITj, 

en eireulation. l.l'Ou\·erlürc de définitivement. ltt lol ,u, 111 cn1111•· 
crfdit. t11ldJht. 

70ti,8-10 41 )) )) 21,189 59 )) )) 

287,tilti !)9 )) )) 3/184 01 1) )) 

;,,080 95 1) )) H9 os )) )) 

f ,409,538 96 :!16 66 ,, 144 38 J) )) a) f"réclil primitif . . fr l,3!ll,000 )J 

augmcntarion ·17,000 )) 

à2,449 62 )) )) :s:;o as )) )) 

,l,:1;î!J,8i 3 34 )) )) I0,-[86 fi6 )l )) 

28,176 98 )) )) 823 02 )) )) 

'2, 130,77:i 24 )) " '2!:W 7(i )) )) i) Cré1lil primitif . . fr. '2;168,000 l> 
Drminution • 37,000 )) 

M,-i~IH '23 :mv :if; )) 20·1 ':li )) )) c) Créclit primitif . . fr /i-2,000 )) 

Augmentation . 3,01)() >• 

-i0,799 92 )) )) 700 08 )) )) 

,J,73-1 29 )) )) 268 7·1 )) )) 

102,069 40 1m; ,, )) 3,775 60 )) )) 

6,9;i0 33 )1 )) 1,04!) 07 )) )) 

. 

'2,.'iH,066 66 1,6.'H Pi )) )) Il 175,720 81 

9!JH 96 " ,, li Q,i )) )) 

14,260 25 " " 780 ?ti )) )) 

;-i4,84!J 6':l :!;i )) 1) GHi 38 )) )) d) Crédit primitif • ' .. r r. Hl7,000 )) 

Diminution . 10i,500 )) 
----·--·--·---. 

10.]Œl.:fl:i :W _2/i20 ;n_ 1-. -· )1 ,l.4,0Œ'l;2!) " JW,720 IH-- 



( J82 ) 

TABLEAU Lrr r, P. MINISTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Drous constatés et ordonnancés. - 

M~SlGNATION llES DÉPENSES. 

Cl\ÉDIT_S 
ounrh 

DÉPENSES 
rá:uUont du 

PAi\ Lli lll'DGETjSERYICES FAITS, 

PA. YEMENTS EFFEC 
ET JUSTIFIÉS 

En 1906 En 1907 
j_usqu•au!t oçLoLre, 

ftf.PURT, . . . rr· 110,670,200 »110,801,855 521 7,906,847 941 2,892,48'] 21 

VI. 1 1 Publications officielles. - Commissions 
et JU1')'8, 

':l'-l 1 Traitements et salaires du personnel de la direction et des 
ateliers du 11/onileur. • • . . • . • • • • a)! 290,800 »1 290,695 321 226,876 001 63,818 42 

:1:3 1 Impression du Recueil des /oiJ, du 1/lonitcur, des A»nales 
parlementu ires, des (.'om pies rendus des séances Ile, 
(;haml,res cl u-avaux accessoires . • • • . • . b) 1 ·134,000 »1 133,655 soi 108,477 sol 25,177 95 

~H 1 Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées 
du département de la justice; impression d'avant-projets 
de lois el autres documents Jé1;isla1irs; frais de route et 
autres iles mcmlu·cs iles commissions de législation ~l Jes 
jurys d'examen. - Matériel · ! 8,000 »1 1,659 511 3,820 441 3,839 07 

~-· 1 Publication d'un rccoeil rlcs anciennes lois d"s Pays-Das ':.,) 

autrichiens, de la principauté de Liét~c el d'antres pays 
dont Ic territoire est compris dans le royaume <le Belgique. j 0,000 »1 8,998 901 7,216 451 ·1,782 45 

':W 1 Traitements cl indemnités d'employés attachés à la commis- 
sion royale tic publication des anciennes lois. .1 ·10,000 )>I 6,226 751 2,721 821 3,504 93 

VII. 1 Cultes. . 
-l.7 Clergé superieur du culte catholique. 

. · 1 318,300 J)I 311.0l.11 66! 232,34-9 ggl 78,741 67 
:!8 Cler~é in[érieur du cnlte catholique . . ç) 5,85~.100 " 5,846,o::rn 39 1.,033,908 :i-1- -1,SH,675 05 
:!9 Subsides aux provinces , aux communes et aux fabriques 

d'église , pou1· les édifices servant ;111 culte catholique, y 
compris les tours mixtes, les frais tin culte tians l'égtise 
,lu camp tic Bcvcrloo cl l'ameublement des ér,liscs . , • 1 900,000 

"I 
900,0UO "I 792,128 _13, '107,871 87 

ao 1 Culte protestant el anglican. - Personnel. . . . . . 89,900 )) 86,237 20 7-1;189 90 -15,04-7 30 
::1 Culte protestant cl an&lican. - Subsides pour frais du culte 

~l dépenses diverses. . . . • 1 10,000 

"I 
o,:ioo 1121 ;.i,972 Hl 1 a,32s 01 

:Ji 1 Culte israélite. - I'ersonuel . . . . :i4,;i00 )) ~H,4fl2 " -HJ,HJ6 50 5,385 50 
;n Culte israélite - Frais de bureau du consistoire central et 

dépenses imprévues . ........... · I 1,0UO »1 ·1,000 »1 1,000 J)) 
)) 

a1 1 Subsides aux provinces. aux communes et ;111x consistoires, 
pour construction d'édifices consacrés aux cul les protestant 
cl israélite • . • . . . . . . . . . . . 1 10,000 ,>I '10,000 »I -10,000 »t )) 

vnr. IJlenfalsance. 

Établissements de bicnfaiumce et d'alt'é11é1. 

3 .. ,l Frais d'entretien cl de transport tl'intlir,cnts quo la loi met 
~ la charr,c de l'}'.lal. ( Crée/il non limitatif) . . • . 1 3,/î00,000 "I 4,014,8-f.1 6v UH7,0H 22 2,0ö0,G01 93 

. fr. l'.:!•1,827,800 ~i,22,4fül,061 62 15,368,661 3!J 7,073/161 36 A. 11~1•oartn. 



( t8H ) [N" 76J 

JrsTJCE (!-rrrE,. 

Payements eJl'ectués par année et par nrticle t/11 /Judyet. 

DBVELOPPEMENTS 
IIIJ CO■PT& llli'1NITIP Oil 8UDQf.T 

H 1.'uuc,ct :1906 

TUÉS PAYEMl:NTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

ll'1.lllT A. ··••CTuaa 00 A JUtT1J1•• •1CfDAflT us o,,.,.n, '. -- 
e1:r-.!J•ru Ob11enaUons. 

Sur Sur A annuler Tr-11url,I• A t•cur-- 
ordouoances r;ct- 1ulva11J ra TOTAi._ ordonnancu -,c,&U41tl•art, S0 d~ LIS c•llfo1T1, eu circulation, d'o11ur1ure de djlinithement. 1a ,..,, sur l:a comv• 

erédu, Ubillll. 

J0,7!19,33;,i t5 2,520 3ï )) 44,005 29 )) 175,720 81 

';!\)0,69:5 32 )) )) !Oi 68 )) )) a) C:rédil primili_f • • fr. 290,000 )) 

Augmentation 800 )) 

' 
·1:J3,65iï 80 )) ,, 3-i-1 ':!O " )) b) Crédit primitif _ . fr. Hlv,000 )) 

Diminution . 61,000 )) 

7,659 tH )) )) 340 49 " )) 

8,998 00 )) )) ·J ·IO )) )) 

6,226 75 )) )) 3,773 'l;j )) )) 

31-1,091 66 )) )) 7,'108 3-i )) '» 

:5,845,583 39 ~o )) )) 6,066 61 )) )> c) Crédit primitif . . fr. 5,917,000 )) 

Diminution 64,900 )) 

000,000 )) )) )) )) )) )) 

86,237 20 )) )) 3,662 80 )) )) 

9,300 92 » )) 699 08 )) )) 

24,492 )) " )) 8 J) )) )) 

J,000 )) )) )) )) J) )) 

10,000 )) )) )) J) )) )) 

4,007,6-lö ·1:i 7,168 :-;o )) )) )) M4,8f4 63 
. ·-- ------- 

2-i,H1,922 75 ·10,138 87 ,, 66,273 8-i » 6110i1:i35 46 

•• • 



( 184 ) 

TAIILEAU t.rrr P .\IINJSTÈRE DE L\ 

Ctédits ourerts, - Omits ,·1>11,.,tat,~s el orr/11mu111c-é . .,. - 

DÉSIGNATION l)ES DÉPENSES. 

caserrs DÉPENSES 

P.lll u; IIUIJl.tT(S[RflCES uars.1 n JLfSlll'lt:5 --- 
primjfif I D,oltt ::;a •. ta1,1 

tl par des lois tunto1uunrét s.a 
spëciales. proli1d!c:~tJ~"1~tle:n 

P\ YEMENl'S EFFEC 

En 1906. En 1907 
jc:tqu•;.ult0c1obre. 

REPOBT. • • • rr. 12t,8'l7,800 »12-2,452,06-1 62115,368,661 391 7,013,2&1 36 

Vlll 1 
1 

Bienfaisance (1u{t1). 
(mite). 

Établissements de bienfaisance er d'aliéM1 (suite). 

36 1 Subsides à accorder: i• à litre extraordinaire à des corn- 
munes, à des établissements Je bienfaisance, à .tes iasti- 
unions pour areugtcs el sourds-muets et à des asiles 
d'aliénés; 2·• à litre de secours à des al,éués in,lir,ents et 
aux victimes de l'ophtalmie dite militaire, qui n'ont pas 
droit à une pension ou à un secours à la charge du 

»1 )50,000 ))1 12-1,139 781 28,860 22 département de la guerre . . • . . . . . . . , l;i0,000 

37 1 Frais de roule el de séjour et indemnités Je l'inspecteur 
général des établissements de bienfaisance et des asiles 
d'aliénés, des inspecteurs adjoints, ainsi que des membres ,., H\,üOO 201 4,720 301 H,59:! tiO et seceéraires des comités d'inspection Jes dits asiles . a) 1 16,000 

Écoles de bien{ai,anc~ de l'État. 

88 1 Ecole~ Je bienfaisance de l'Elat. - Personnel, y compris les 
frais de voyage des membres des comités d'inspection et 

»I 575,12a ï-il 538,6'H 371 ;)7,099 37 des fonctionnaires et employés du dits établissements. . 1 581,JOO 

39 1 Écoles de bienfaisance de l'Élal. - Élèves mis à b d1spo- 
sition du gouvernement . . . . . . . . . . b) 1 80-i,700 »! 803,77\) I8l 680,503 1:1.1 12:l,8i6 54 

40 1 l!coles ,le bienfaisance de l'État. - Matériel. - Bâtiments 
et immeubles . . . . . . . c) 1 285,300 »I 28--\-,890 821 233,879 851 50,938 09 

41 1 Patronage des jeunes gens sortis Jes écoles de bienfaisance 
de l'Htal , • . • • • . . • . • . . • • .w,ooo )) -i0,000 ,,, 40,000 )li )) 

42 1 Commission royale des patronages el de la protection de 
l'enfance . . . • . . • . • . • • . • • 5,000 )) 3,200 <»I 3,000 0-il 200 " 

IX. Prisons. 

.i.'J 1 Entretien, habillement, couchage et nourriture des détenus. 
Transfèrement tie certains détenus 1>ar correspondance 
extraordinaire el frais de voyage de leurs cardiens. - »I 1,156,3ïo 861 968,786 871 ·186,638 6ï Arllcles de consommation et de transformation. · • • d) 1,-157,400 

u Salaires <les détenus , . e) 2H,000 »I ~t0,953 771 187,664 791 23,288 !)8 

45 Confection el frais d'habillement el d'équipement des sur- 
veillants, - ármement du personnel. . • • • . /) 1 27,700 »I 27,682 951 23,000 ,,, 4,682 9ti 

4-0 1 Frais Je vo,var,es des membru tie• commissions, des foac- 
tionnaires et employés . . • . • . . . • • • 1 ·18,000 ))1 17,W: 89I H,842 SOI a,rnr, 39 

47 1 Tralteménts des fonctionnaire! el employés . . . . ·1,460,000 1,402,768 14 38,035 95 i> l ,440,S0a O!l 

--- -- 
A &l!PDI.TIR. • 1t !26,r,85,300 ))121.1R0.0ti6 1a i9,ti87,591 75 1,m~omo 02 

~ 



( ·t 85 ) [N·• 'W] 

JCSTlCE (sl'rm). 

Pm1emc11ts effectués par année et par article du Budget. 

otv ElOPPEIII BNTS 
ou co.,u Di:fllWITlt no IU0$lT 

or t'nuc1cr 1906. 

TUES l'AYEMEN'fS CRÉl.)ITS 
DÉPENSES un,,o .a. a:rrECTu.sa ou .1.101nru,a IIClifDiftT lRI OáPINISS ---- -- -- ---- 1 --- ucll!Jen, Observations. Sor Sur A annuler Trto1f~tb i I'e rer-. 

ordonnenres tiet ,ul••nl ru TOT.IL. ordonnances ver1u Ur:l'ilrt,$Odt LH ca1hr1s. en c:irculntion. d'ouverture de déliniti,·ement. I.> IOJ JIJr JO CùJIIO· 
crèd,1 tabilili!. 

i 

22,1,\,l,9~2 75 10,138 87 )) 66,273 84 )) 690,535 46 

150,000 )) " )) )) )) )) 

16,3i2 80 287 40 )) 299 80 )) )) a) Crédit primitif . . fr. ·14,000 )) 

Au~nientation . 2,900 )) 

575,723 74 )) )) 5,776 26 )) ))' 

803,320 26 458 92 )) . 920 82 )} )) h) 1:ré,lit primirir . fr. 762,200 )) 

Auc-mentation 42,500 )) 

284,817 94 72 88 )) 409 18 )) )} ·c) CréJir primitif . . fr. 269,:-J0O )) 

Augmentation . 16,000 )) 

40,000 )) )) )) )) )) )) 

3,200 04 )) )) 1,799 96 )) )) 

1,1.5i>,-i-2~ 54 945 32 )) ·J,029 14 )) )) d) Crédit primiüf . . [r. ·J,0~0,000 )) 

Aur,tneutatioo .- -117,400 )) 

2-t0,\J5a 77 )) )) 16 23 )) )) 

e) Cré.lit 11rimitif. ·. . rr. rno,ooo )) .• 

A111;meo1at,oo 21,000 )) 

27,682 95 )) )) J7 05 )) )) {) Crétlit primitif . . fr 23,000 )) 

Augmentation . 4,700 )) 

·17,997 89 )) )) 2-11 )) )) 

·1,-WJ,804 09 1 )) )J 19,·!94 91 )) )) 

- 
1 

2ï ,-168,161 77 11,004 3!) )) 95,769 30 )) 69ü,ö35 46 
1 



[N° 76] ( t86 ) 

TABLEAU LITT, P. .MINISTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Droits' constatés et ordonnancés. 

OÉSIGNATION DES L>ÉPENSES. 

CRÉDITS 
ou,eru 

DÉPENSES' 

DJ"oJ1tcoutat1h 
o!. ordanó.•ncéa. au: 
protllducrt1n.clen 

de 1•t1at. 

PAYEMENTS EFFEC 
n 1Uf'TIFl!S 

PU L~ 11_U~6eTISHVIC~lfAIT51-- - ---- -·-:--------"--· 
primitif 

cl P-• de.luis 
~péeiales. En 1906 F.n i907 

jusqu·iu,31 octi>bre 

1 

IX 
(suite) 

X. 

XI. 

XlI. 

-18 

i-9 

50 

;;3 

55 

t.i(i 

:;1 

IIIPORT. . fr. 126,585,300 »127,180,066 16119,587,591 7517,~,570 02 

l'rlsons (auit~)- 

lndemnité de Iogement de certains fonctionnaires el em- 
ployés . . a) 

Frais d'impression el de bureau b) 

Patronage des condamnés libérés, 

l'1lol,ilier - Achat, confection e( entretièn. - Bâumenu: 
Entretien el amélioration. - Loyer d/immeubles 

Frais de police. 

Mesure& de 1ûreté publique 

Traitements de dlsf,onlblllté, pensions 
et seeours. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires 
et employés des divers services ressortissant au l>épar 
~mffit. • tj 

Pensions civiles. (Payemem <les termes échus avant l'inscrip 
tion .au graatl-liv1·~. relatifs ~ l'exercice 1906 et aux 
exercice clos ) ( Oréât: ,ion limitatif.) 

Pensions ecclésiastiques (Payement des termes échus avant 
l'iMcri1>1inn a11 11r.1ncl-livre. relatifs à l'exercice 1006 er 
aux exererces clos) (r.'red,t 11011 /1mitalif.) 

Secours à ,1,s ministres des cultes 

Secours à accorder, à défaut de pension, à 1l'anciens magis 
trats, Iouctiouuaires, employés ou atJents salariés des 
divers services ressorti-sant au Département, à leurs 
veuves ou aux membres de leurs famille" dont ils étaient 
les soutiens, qui se uouveut dans une position mal 
heureuse 

Secours à accorder, en ca- de situation malheureuse, pour 
frais de dermère maladie et de funérailles de mar,istraU, 
loncüonna.res. employés et ar,ents salariés en activité 
de service 11u à la retrarte, des ,liven services ressortissam 
au Départemeer 

.Vépen1es Imprévues. 

llépenses Imprévues non libellées an llu,11:•'l, y compris les 
dé1,en,cs résultant de l'arhat tie livres qu'il y aurait lieu 
de [011r-ni1· au1 tribnnaut 

Tuu,ull 11ou1· Ic service ordinaire 

30,3()() )) 

26,600 » 

30,000 » 

275,000 ))1 232,745 811 181,298 471 51,173 59 

60,000 » 

49,900 ))1 49,839 21 

20,000 )) 

46,000 » 

30,000 » 

31,000 )) 

:l,000 )) 

Hl,000 » 

30,275 )) 

26,600 )) 

30,000 » 

60,000 » 

25,088 34 

20,903 36 

30,000 )) 

29,696 » 

.':i,000 )) 

tl,334 5tl 

30,025 » 

12,722 911 13,877 09 

28,000 » ~.000 " 

60,000 » 

46,492 20 

23,464 18 

17,657 31 

29,520 n 

29,696 )) 

5,000 » 

8,063 3ti 

)) 

3,347 07 

t.,624 '16 

3,~45 lS5 

480 » 

)) 

)) 

3,'!71. 20 

• • . fr. l:!7,178,100 ")27,7ai,ö48 4ll0,059,~i 6717,659,838 68 



( 187 ) [N• 76] 

JUSTICE (surn). 

l'ttyements effectués par année et par article du Budget. 

0l!VU'OPPl!MENTS• 
DO co•PTt lll!PINITI 1 111 n1111JT 

oi 1.'tnftc11;,. f906. 

TUES P.\YE&IENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 1u,uT • ■,,acnr,ao• ,.,,n1111a 

11"Hll1 UI "'"~•- ----·- ·- -- ... ------ ..•. _ ----- eut!4.,u Obsenatlons. 1 
1 Sur Sur A ■oouler Tna,r,r1, • 1•e:uJ\-. 

onlorinancu cJ,.- Juhea& to ! TOTAL. ordonnances d' ouYerlure de Yercu del"•ri.aod, 
US Ca!DJT5, eo circulatioD. dé6nitivemeot. ••.•• , Hir la ff.lXIP· 1 crédit. tabllHt,. ' 

27,i6S,161 17 H,904 39 (( 95,769 30 )) 690,535 46 

30,215 2·· )) o) Crédit primiti! . . fr. 30,200 
)) )) )) ;:) )) )) )) 

Augmemauon . 100 )) 26,600 )) )) )) )) )) )) b) Crédit primitif . • fr ·18,000 )) 

Augmentalion . 8,600 )) 30.00Ó )) )) )> )) )) )) 

232JH 06 273 15 ,, 33,181 85 9,072 34 )) 

60,000 )) " )) )) )) )1 

~9,839 27 )) )) 60 73 )) )) c) Crédit primitif . • fr. 40,000 )) 

Augmentation 9;900 )) 

2;-i,088 3-4 )) )) )) l) 5,088 34 

20.903 30 " ,, 
" )) 4,903 36. 

30,000 )) )) )/ )) )) )) 

29,696 )) )) li 1,304 ,, )) )1 

!'i,000 )) " .. )) IJ " 

IJ,334 ss " )1 7,665 41i )) » 

~--· 

:iï.1rn.:mJ :fö 1~.ns u )) 138,006 33 !J,072 34 700,527 i6 

48 



[N° 76] . .. ( t88) 

TABLEAU Lin. P. )IINlSTÈUE DE LA 

Crédits ouveru. - Droits constatés et ordonnancés, - 

DÉ.51GNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
•I' •:· OQ.ffrU, 

DÉPENSES 
dtolloal deo 

P.lll U IIDDGIITISERVICUF,UTS. 

primitif 1 0,011,:; •• ,i,,t, 
el par de, loii· e10,d •• ó■0<.t• •~ 

spéciales, P••
5
•4~•;.•;::t1

"' 

PAYEMENTS EFFEC 
tT JIISTIPIÎS 

-- - - 
En {906. En 1907 

, ,Josq:u·au St octobre. 

De111ième •~tio■. - flr.pe1111e1 exceptl•naelJes. 
XIII 1 1 Services divers. 

60 Construction rie pri,ons celluláiresà Au,leuarilee1 à Bruzelles 
- Acq11isilion rie rer-ams - Plans. - Travaux de con- 

MH,000 285,627 32 26,23:5 2á 259,392 09 struction el ,le parachèvement a )) 

(H 1 Cons1ruc1inri d'un,· maison rie reföge pour femmes b, 200,400 )) 165,631 67 24,812 67 140,819 )) 

.62 Tuvau1 rl'ar,ran,lissemenl a111 éeeles <le bienfai-ance rie 1 ' l'Elal. - Acquisition rie rereains . - . c) 86,700 )) 74,9H 32 29,257 23 45,654 09 
6:3 1 Construetinn et ameublement ,l'une école de bi-nfal-ane», 

à Ypres. - Parachèvement - Acquisi1ioo rie terrains tl) · 62,600 )) 55,7fi1 H 24,19;1 88 3-1,565 23 
6i 1 F.1;lis,• ile Notre-llame à Laeken. - Parachèvement 4{)(),000 )) 34,--H3 81 8,979 6i 23,949 f7 
(i.'; Con~•rurtiM ,l'une 11011felle ér,li~e pour la paroisse Saint- 

300,000 701 231 76,243 42 ~lJrlln, :1 Arlon ,11remicr crédin )) 16,94-1 65 

66 1 1-:r,li~r ,Ir.• .;;s -Pierrr-r.t Panl à Os1r.n1lr.. _;_ C:on,1,111·1inn. 
en .1nnex", rl'nn" rh.1p,ille runér ,irr ,l,•stint'e à rt•C•·\'Oir 
11! rn111111111,·nt é1twé j la mémoire ,I~ h pr-mière ll<•inr. ,le, 

·145,000 »1 46,794 601 Belt,• s; coustruenon ,les clochers de l'église . . . e, 1 :~ 1 46,794 60 

To mn pour les dépenses exceptionnelles. 

To, AUX 1,011r les •lépeose~ ortlinaires 
. fr I ·I 656,100 »1 7-10,084 481 H4,-l81 881 624,4-17 60 

27,178,100 ,; 27,731,548 49 20,059,031 67 7,659,838 68 

T111,ux iles rré,li1s el rie, dépenses pour Ic filul,:rt ,J,.: . 
llhni~tm de Ia Justice . . . . ; . . . . rr.128,834,800 >>128,471,632 97120,173,713 551 8,284,256 28 

RÉCAPl'fULATION. · 

Transfert de l'e1ercice 1905. (Art 30 de Jà loi cle compta 
bilité.) . . . . . • , 

Crérlils et dépemes pour l'exercice ·1906. 
587,545 741 573,286 ))1 {57,000 »1· 41~;286 )) 

2,,834,800 » 28,471,6:12 97 20,173,713 55 8,284,256 28 

Tohul. . . • . . Ir 129,422,3-f.3 74129,044,918 97120,330;713 1J5I 8,70(),542 28 



( -18!1 ) [N• 76] 

J l 'ST l(:E I Sl'ITE\. DÉVELOPPEMENTS 
ou co•PTI DÉP"ITlr "" lû&!.11 

01 L'nntlCI 1906. 
P11yf'1111'11/s e/leC111és par année et par article du fäulyel. 

Tt'~'.S 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
&UTl!'l'I' A. 1.VFICTUSll ou A IIJfflPI&■

-·, Sur Sur ordounanees 
ordonnances , d'nuverture <le 

C"Jl cireulaticu. · crédit. 

CRÉDITS 
lllCÉD.lN.T LU DiPIIISU 

---------· 1 
·y,,.o,.f~r,• 1 l"ne,-.. 

A annuler · ·1 del! 1oi.uitt icn 
1:trlu 11<- J';,t1,Wdt 

,IMinjtÎ\·emenL 1:. 1'1>l 1u.r l.:i ~o,i,s, •. 
hl,ilit~. 

DÉPENSES 

ucé1bsu Ohservatlnna. 

28;j,627 321 
1 

,, 

1 
9.H7 731 167,2:ii 9:i 1 " 

1 a) Crédit primitif . . • fr. -100,000 » 
Cré,ht ~"Pl•lérr.ënlaire. 62,000 » 

165,631 67 )1 ':l60 7'1 ::14,507 G2 )) 
alloué ,,ar la loi ,lu ·18 3UÛI ·1907, .1/01,it~ur 

,lu 24, ,r ~6- 

H,OH 321 )1 1 )> 1 88 ûS 1 H,700 )) 1 ,, I b\ Cri,lit primitif . . . rr. 200,000 » 
Cré,lit sup1Mm,.n1:1ire. 400 >) 

,1!111111: par la 1111 du iS ;)OÛl ·1907, ,llunireur 
,';ä,761 Hl 

,,1 
1 '1,379 ;'il 1 :;,4:;9 38 1 du 24, n• 236. 

)) " 
:'!2,Œ!S 8'I -1,48,'i >) 36!J,:iSG l!J )) )1 

1 cl Cté,lil primi1ir . . fr. 10,000 » 
Cré,111 supprémenraire. . l6 700 » 

alloué f,ar la loi ,lu 18 :ioul ·IOOi, 11/rm,/eur 

76,944 651 1 1 1 223,055 35 1 1 
,lu 24. n• 236 

)) )) )) )) 

ri) Crérlit primitif . . fr 50,000 » 
Cré,li1 s111111lémen1.1ire ·12,600 » 

alloué 11ar la lni du 1S août 1907 Momce11r 

46,794 601 1 1 4,100 )> 1 94;10~i 40 1 1 
du 1:H, n · 2%. 

)) )) )) 

-') Cré,lit primitif . • . fr. 70,000 » 

738,599 48 
Crédit supplémentaire . 75,000 » 

·l.~8:i )) )) 380,;i3':l 82 536,082 70 )) 1 allnué l'.lr la lr,i du ·18 JOUI '1007, 1Uouilei.T" 
du 2:\., n• 236. 

':!7,719,370 3:; ·l':l;l78 H )) 138,00G 33 !),072 84 700,527 Hi 
-- 

28,.1;.i7,969 83 13,663 H )) 518Ji3!) .J!'i ;'.i,1;.i,fä;j 04 700,527 16 

h73,286 "I 1) Oä H,':11i9 Ci9 I ,, 
28;4;,7 ,969 83 13,663 14 )) ;5J8,;'i39 1;; :;,fö,Lt>;j o.~ 100,:;2; rn 

2(),031,2:î:i 831 
-- --- --•-··•·- 

/i5!HI 1 731 700,527 Hi 13,663 14 )) M8}i39 20 

Le JJudr,cl du Ministère de la Justice pour l'exercice ·l!J06 a été fixé par l'article.unique de la loi 
du J7 mai 1906, /l}ollileur du rn, u• J39: 

A. Pour le service ordinaire, à la somme ile. . . . . . • . . • . . fr. 27,178,100 " 
A. 1· A.1ovru : la partie d'allocation uansférée du /ludr,rt de l'exercice H)o:i, 

conformément â l'article ,JO <le la loi du (;; mai "8/i(i sur la comptabilité 
tie l'E1at.. . . • . . • • fr. 331:i :JI) _______ .. 

'fouL pour le service ordinaire . 
B. Pour les 1lé1icnscs exceptionnelles, ;i la somme de . . • . rr. 

A , AJOIITU : 1 ° Les crédits supplémentaires. 
1° Les pari.ic$ d'allocations transférées du Budget de I'exer- 

cice H)0/i. . . . fr. 

îoru pour les dépenses exceptionnelles • 

EIISIIIBLt 

. fr 

1,420,000 » 
236,700 )1 

tî87,210 4./4 
. fr . 

27,1 iS,435 3(1 

. fr. 29,422,345 7 4 



rN~ 76] ( i90 ) 

TABLEAU LITT. O. MINJSTÈRE DES 

Créd-its ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

DÉSIGNATION 01<':S DÉPENSES. 

CRÉDITS 
01nert1 

DÉPENSES 
r.itcaJt•ot du 

PAR L~ IUDGET S!B.VIU$fAIT$. 

primitif OrolU;;IU1Uf• 
et par des lois et ol'denoaod• au 

pt0Gldur.,.taaeler1 
spéciales. ,ie l"E&et. 

PAYEMENTS EHEC 
!T JIISTIPIÎI 

-----~------.---- 
En 1906 Eo 1907 

Jutriu·aoll~tobre 

IX. 

l\'. 

1. 

1 

25 

9 

1 

3 

TRANSFERTS 
DES EXEllCICES PRECEDENTS. a) 

EXERCICE 1903. 
Heports dt l'exercice 19113 à l'exercice 1rl061 contormé 
mmt d l'article sr., di la loi du 15 mui 184(i sur la 
comptabilité de l'É.'tat. 

lleurième section. - llipenaea csceptionndle11. 

Servlces divers. 

Appropriation cl ameublement de l'hótcl de la lér,alion de 
Udgiquc, à Constantinople . · 

Construction d'un hôtel pour le consulat de Belgique, 
à Séoul • . _ . . • . . • 

ToT, ux des rril,lils Cl des dépenses pour les transferts de 
l'exercice ·1903. . . . . fr. 

EXERCICE 1904. 
Report de l'exercice 1904 d l'exercice ·/906. 

Première section. - r>epenses ordinaires. 

Frais de voyage. 

Frais de voyage des agents du service extérieur et de l'admi 
nislralion centrale, indemnités de lor,ement à quelques 
ar,enls diplomatiques, frais de courriers, estafettes 
Courses diverses 

ToTAtJX des crédits el des dépenses pour les transferts des 
exercices Hl03 el ·1904 . , . . . . . . . . fr.· 

EXERCICE 1906. (COUTE DÉFIIIITIF) 

' Malériel ( Y compris une somme de -f,000 fra1101 en charge 
temporaire.). . . b) 

A BF.l'ORTF.11 fr 

·10,029 07 

45,805 74 

;i5,834 81 I füi,81~ 66 
----1----1----1----1 

13,360 » 

09,-194 8-1 

74,600 )) 

10,006 9~ 

45,805 74 

·1,975 " 

57,787 66 

74,589 6:-J 

2,161 32 

.» 

2,161 3':l 

1,H71:i )) 

4,136 32 

Première seetlsn. - Dépenses ordinaires. 

Actrnlnlstratlon centrete. 

Traitement du Ministre . . . • . . . . . 1 2-1,000 n 1 21,000 » 1 21,000 » 

Personnel des bureaux; traitements, indemnités pour tra- 
vaux cxtraorrhnan-es el secours . . . . . . • . 1 449,,160 » 1 -H0,396 87 1 ,139,79-1 v2 

-16,6.'il 87 

7,84.'i 60 

45,805 74 

)) 

53 6tH 34 
1----1----1----1----1 

,, 

9,605 3/J 

'l.7,001 76 
i----1---------------1----1----1 

37,W7 11 l 507,-t .. rn 30 

., 



( l9t ) [N° 76) 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES. OéVF.LOPPEmO:N-TS 
Dil cfl•PTP. l>ÉFU•TII "'' auoi:1t 

lit L'HE!CIGt.1906. 
Payemenls e/fèclués par année et pur article du Bûdyet. 

TUES 

TOTAL. 

PAYEMENTS 

Sur 
ordonnances 
en elreulation. 

Sur 
ordonnances 
d'ouverture de 

credit. 

CRÉDITS 
&lC.iD.lft't 1.11 oi:r,11Saa 

A annuler IT!rç~sfl!~~~.,•a!:fu;; 
wrrtu dt l'art.ZOJ~ 

Jêfinitivement. •• lol sur la comp- 111hllltC. 

IH~PENSES 

LIU caáo1T8. 

Ohsen-1tlimu1, 

10,006 92 

"5,805 '74 

)) 

)) 

!:>5,812 66 >> 

)) 

)) 

)) 

)) 

22 15 

1,975 » )) 

57,787 66 )) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

H,385 » 

ff,i07 15 

)) )) 

' )) }) 

)) )) 

a) Ces transferts ont été autorisés par la 
Cour des Compies. par décision du 
13 novembre 1906, u0 664063. 

21,000 » )) )) )) 1 )) 1 )) 

449,396 87 )) )) 63 13 )) )) 

74,553 63 36 )) )) .JO 37 )) )) 1 b) Cré,lil primitif • , . fr. 59,000 · » 
C1·é1lil supplémentaire, 1.5,0DO ,, 

alloué par la loi du ·J8 août 1907. AluwL,ur 
544,950 00 1 86. " 1 ·» 1 73 50 1 " 1 )) 1 du 24, n- 236. 



[N• 7fJ] ( 1_02 ) 

TABLUU LITT. Q. JHNIST~~HI~ DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomuuicés, - 

~ .,; CRÉDITS l>EPE.l'iSES l'AYE.\JENTS srrsc 
1113 "2 OUYtrb nhuH•n t ,tes ET J05TlfliS 
C> C> 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. PAR LE BUIIG~l i!IIVIC►.S P.Ul'S. 0 - 
~ iJ primitif - 

"" 
., 

Oroltttonst;ué• 
;:;, ;:;, et par des lois .-t ..,r.tonn:ari.ct• '" En 1906. En -1907 
Q Q spéciale!. 

,rothJe,créanè1er. IUSl)U'a·u·~, 'u·clubrt-. del'f.lU, 

l Koon. . rr. , 545,060 )) 544,986 50 507,443 39 37,507 1-1 
, 

1 Administration centrale (suite). 
(suite). 

4 roods seerets . . 13,000 )) 13,000 )) 4,000 )) 9,000 )) 

5 Achat Je décorations de l'Ordrc de Léopold 30,000 >) 30,000 )) 30,000 )) )) 

., 
JI. Légattnns. 

6 Traitements des ag~nt, diplomatiques. Indemnité» locales 
pour frais de représenration el de logement cl indemnités 
à quelques agents non rétribués : 

Á Allemar,ne 71.000 )) 

B. Autriche-Honffrie . 7·1.000 )) 

C. Brésil. 36.000 )) 

D. Chine. 46,000 )) . 
E. Suède ... 33,000 )) . .. 
F. Espagne. 39 000 1) 

G. État.s-Uois 66.000 )) 

H. France . 71 000 )) 

J. Graodc-llrctagoe 71.000 )) 

J. Grèce. 32 000 }) 

K. Italie. 46.000 )) 

L. Ja1)00. 4·1.000 )) 

lil. Gran,l.a.Duché de Luxembourg . 25 000 )) 

N. Maroc .. 28,000 )) ' 
O. Mexique . 36.000 )) 

P. Pays-Bas . Mi 000 )) 1,3i>7,0O0 }) ·l,334,416 63 1;183,376 21 151,040 ·42 
Q. Perse. 36 000 )) 

R. Portugal . 33 000 )) 

S. Roumanie. . 34,000 )) 

T. Russie. . 7i,OOO )) 

V. Saint-Siège • 40,000 )) 

Y. Serbie. . . 32,000 )) 

fi'. Suisse. . 27,000 )) 

X Turquie . 41 000 )) 

Y., Danemark el Norwèc~e. 33,000 }) 

Traitement ,l'un envoyé exrraonlinaire occupant 
le 1,oslc d'agent el consul général au Caire . 2·1000 )) 

Traitements des conseillers cl secrétaires . 217,000 )) 

Aur,mcnlalions éventuelles aux agents promus 
dans l'année el indemnités à quelques agents 

14,000 non rét r1 bués , • . • . . • • • • )) 

A B~POII.TIR. . fr. 1,945,060 )) 1,922,403 ·13 -1,724,8i9 60 197,547 53 



( t93 ) l N° i6] 
AFFAIRES ÉTRANGÈRES [surrxj. 

/>ayenwnt.s 11//i·ctwis par année et par article du IJudyct. 

ugVELOPPEMEriTS 
ûU COllPT8 DIFIIHTIP DIJ 1004ibT 

DE L't:uac1cE 1906. 

l'UÉS PAYE!IJENTS 'CRÉDITS . 
DÉPENSES IUITAftT .l •rrlit;TIJSll (IU 1', JUS'TJPJJll "ICitl1.1!11T LU l>.Pl,!IJll ·---- . ., •. td:i:nt Ohserva lions. 

Sur Sur ITu••frri, > l'<>r,• 
erdennanees A annuler cicc •uiiuu• "'"' TOTAL. ordonnanc"is 1 .• ,,u .,., .,,..:i,,.,, a.t:1- ,;Mi:t1,·rs en eireulariou. d' uurerture de Jéfinifivt'mt!OL •• ~~ 1"' ,., ,.,,,..,. crèdit. l.1bih1t. 

! 
;;i,1,%0 ;,o Hti " )) 7-~ ;jij i )) )) 

13,000 )) )) ,, ,, )) )) 

30,oUO )) )) )} )) )} » . 

1,334,,1.Hi 63 )) )> ~:Hi83 37 )) )) 

-----· --··--------- 
1,922,367 l3 36 )) )) 22,656 87 )) )) 

1 



[N° 76] W4 

TARLEAU~LITT. Q . .... · . .. ..:- :.-.;;•• )ll\1STÈHE nt:s 
Crédits 011L1erts. Droits constatés et onùnuunués, 

Df:SIGNATION OES ()~PENSES. 

; CRÉDITS I DÉPENSES 
1 ounrt• ~ ~uall.:trtl .ftJ 

1 ,.u Lf, BIIDGn!st,11,·,ct.St'AIT~. 

' primitir 

l el r~• des lois spéciales. 
l 

Ort>hs c~nst.lliJ 
•. , or,J11nnaottcl, au 

s,rudt d~Jtrbndcu 
J~ rr.,:,1. 

PAYEMENTS u-n:c 
ET Jll$TIPIÜ 

En ·HI06. En 1907 ,- 
;u141a•,rn lto-etobr.-) 

i 

m. 

IV. 

7 

8 

RtP(lllT. . fr. 1 -l,!H5,060 "I 1,!r.f2,M)3 131 t.7-24,819 OOI 197,;i.-i7 ;;:, 

Consulats. 

Traitements de, aeenls consulaires et indemnités à quelques 
agents non rétribués, avec faculté pour le gouvernement 
d'affecter â ,le, explorations consulaires, jusqu'à concur 
rence de 50,000 francs, les sommes restées sans emploi. • 

Frais de voyage. 

Frais de voyai;e des ar,ents du service extérieur et de 
l'Aclmioi,trallon centrale, lrais ile courriers, estafeues. 
courses diverses . • a) 

!10-2.900 » !lii-2,8,iO fil 

:!:IB,ooo ►>I ~::;5,0;0 99 

U97,Ui8 (,!J 

70,389 »I ·IS.1,681 99 

r 

V. 1 1 Dépenses diverses relatives aux lél(allon~ 
el aux consulats. 

D 1 Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie 
à Paris . . . . . . , . . . . • . • • · I 16,000 »1 Hi,000 »1 Hi,000 »i )) 

10 1 Traitements de drogmans, frais de lettrés el d'interprètes, 
traitemeuls et indemnités â cles employés dans diverses 

)li résidences . . . . . . . • . . . • . . . . j 13:!,200 
1 

rn1.rno 871 8:3,H2 U2j 4S,OiS S;i 
·IJ 1 Frais de correspondance de l'adrninist ration cen!r~le avec 

les ar,~nces, ainsi que des agences entre elles; secours 
pruvisoires à des llelr,es inclii:ents; achat' et entretien de 
pavillons. écussons. timbres, cachets; achat, copie el Ira- 
duction de dncuments ; frais extraordinaires et acciden- 

';!10,000 "I 71,756 !)91 tels . . , . • , . • . . , . . , . . . · I 202,::.!.U "l 101,512 82 
l':! j frais de chancellerie; allocations exceptionnelles el tempo- 

raires .1 des ar,ents du service extérieue en compensation 
<le charges exceptionnelles assumées daas l'intérêt clu 

,)6,000 "I 55,999 931 43,499 94 (2,333 33 , •. commerce national . · 1 

·J;/ 1 Garde militaire de la lér,ation belge à Pékin . . 78,200 )Il 78,200 ll 31,.169 91 26,637 05 

If 
1 1 Missions extraorrnnatres, ll'llllementii 1l'lnadlvilè 

1 1 1 
\li. 

et rlépenses imprévues. 

1 1 
1-1 Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dépenses 

imprévues non libellées au hucl1~ct. . , . . , . /J) j ·IH,200 "I ·137,7'24 211 73,637 89j 63,986 '.i8 
1 :ï Quotc•par•t de la llelgiquc. pour la dernière des années 

écoulées, dans les frais du bureau international d~ la Cour 
permanente d'arbitrage . . . . . , . . . . , 1 i,000 "I l ,in(i .\fi, 1,\06 461 )) 

16 Quote-part de la Helr,ique, pour l'antépéouhième des années 
1 

1 

écoulées, clans les frais du bureau spécial d'échange de 1 

l 
documents et de renseignements sur la traite des esclaves. 1 ïOO »I 389 71il 389 7ÖI )) 

A, llff POltTt:R . rr. 1 3,834,260 »I 3,793,240 221 2,816,740 2151 929,1.29 87 



( ·195 ) 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES (SUITE). 

Pauements effectués par tnmée et ]Jar article du Budget. 

[N• 76] 

DBVELOPPEM.ENTS 
PU coani DÉPlllll'lf J)U IODGn 

DIi: L'IIUIICICE i906. 

TUÉS PAYEMENTS 

TOTAL. 
Sur i Sur 

ordonnances I ordonnances 
en éireulation. d'ouverture de 

crédit. 

CRÉDITS 

Tr:.1uf1frt1, • l'exee 
A annuler I etee •uhaul en 

verlu de l'nrL. 3'1 ile 
définirivement 111 101 sur 11 ecrup . tabllué, ~ 

DÉPENSES 

LBI ClliOITS, 

Observattons. 

1,92t367 ·13 

9!H ,8:lO (H 1 · 1,000 >) 

255,070 99 

36 » 

" 

-16,000 >.>1 )) 

131,W0 871 ,, 

173,269 8·11 -1,300 40 

:m,833 211 166 66 
61,-IOf, 96 ·17,(19B 04 

L'l7,ŒH 27 

-l,-19G 46 

1()1) )) 

)) 

Il 

)) 

)) 

}) 

)) 

)) 

27,674 » 

J) 

)) 

)) 

>) 

)) 

22,656 87 

49 39 

2,929 O·l 

)) 

·J,039 13 

7,755 7fJ 

0 07 
)) 

2,803 54 

a,7,W,870 121 -l!J,f>!JU '10 27,674- ,, 41,019 78 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

<'·' Crédit primitif , • , Ir. 160,000 » 
Crédit supplémentaire, . 98,000 » 

alloué par 1~ loi du -18 août ·1907, ,1Joniteur 
du 24, n° 236. 

/J) Crédit primiril , , . fr, ïS,000 " 
Crédit supplémentain., , fi6,200 » 

alloué par la loi du 18 aotit H)07., 1}/oniteur 
du 2,1., n° 236. 



[N° 76] ( 196 ) 

TABLEAU Lm. Q. MINISTÈRE DES 

Crédits ouoerts . - Droits constatés el nrduinuuicés. ---'- 

IJÉSIGNATION DES DltPENSES. 

CRÉDITS 
ouveete 

l'AR LF, 8UDGtT!S611VIG~S~AITS. 

primitif 
e,t par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
ri!au11n.11t t.ln 

Drolu constn~,. 
et ordouo.111cés 11.u 
prnât des èrénllcîtrs 

dt:: l'Êtal, 

PAYEMENTS EFFEC 
ET JUSTIFIÉS 

1' 

En ·1907 .. 1 
f1.u.qt1'.a.u :Stoetoltrc. j 

1 

En 1.906 

Vil. 1 ~ Commerce, émigration. 

1.7 Frais dive1·s et encourar,ement~ au commel'ce; achat de 
documents commerciaux; publication du Recmil con.rn- 
taire et d'autres travaux intéressant le commerce et 
l'industrie . . 107,000 )) 1.01,955 05 79,582 98 22,372 U7 

1.8 1 Musée commercial: échamillons ; mobilier el matériel; pu- 
·19,3·14 6ö 11,916 06 blications ; bibliothèque 20,000 )) 7,368 )) 

1.9 1 Service ,le l'émir,ration. '26,000 )) %,.i-7117 ':13,5!)1 70 ·l,879 47 

20 1 Quote-part de la Belgique dans les frais de l'Union interna- 
)) 1 )) 1 6,833 tionale pour la publication des tarifs dnuaniers . . • • 1 6,833 6,833 )) 1 J) 

21 1 Quote-part de la Belgique dans les frais du Hureau per- 
3,500 "1 3,500 )) 1 3,500 maneut d de la Commission intcruationale des sucres. )) 1 )) 

22 1 Traitement d'un agent belge attaché à l'Institut colonial 
10,000 )) 1 ·10,000 )) 1 -10,000 mtemational . )) 1 )) 

vm. 1 1 l'enslons, secours el créances arriérées. 

23 1 Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 
)) 1 1,369 74 1 (Cré~it non limitatif.) . , . • • . . . 1 ~.ouo 4,54 66 1 0l/5 08 

24 1 Secours à des fonctionnaires, employés ou agents sans no- 
mination , à leurs veuves ou enfants qui, sans avoir droit 
à une pension, ont des litres à l'obtention d'un secours, à 

3,000 )) 1 )) 1 }) 1 raison de leur position malheureuse • . . 1 J,360 1,000 360 )) 

25 1 Créances arriérées des exercices antérieurs, dont la liqui- 
dation n'a pu être effectuée sur le Budget de l'année à 

)) 1 )) 1 1,000 laquelle elles se rapportent. . • . . • . . 1 ·1,000 ·1,0U0 )) 1 )) 

IX. 

26 

27 

. fr 13,834,'l60 ,, 13,793,240 22 12,816,740 25 1 929;129 87 

Tor eux pour· le service ordinaire. . fr. 14,013,593 )) 13,964,013 84 12,954,618 65 1 962,024 49 

Deuxième scetieu. - Dépenses e1oeptieonelles. 

Hôtel de la lér,ation il Tokio, Travaux de construcrion et 
d'J1iproprialion, ameublement . a) 

Ach,11. approprint ion el ameublement ,J\in hôtel pour la 
lé(plion de flelr,1quc à Paris . 30,000 » 

4,!JH 7/i )) 

)) 

4,9H H 

29,!)(}5 5/l 

Tou11x pour Ici dépenses exceptionnelles . fr. :V,,9·1·t H )) 34,907 29 

Tur s ux de, crédits et dépenses pour Ic Burli;et du ~linistèrc 
des Affaires Etrangères , . . . . . . . . . fr. l4,048,ij04 74 13,998,!)1:i·I 18 l2,9ti4,618 W:i 1 !)f)ti,931 78 



( f 97 ) [N" 76J 

AFFAIRES tTRANGÈRES (scrtr). DÉVELOPPEMENTS 
ov (.OIPTf, O.ÉFl!'IITIF DU suo,iT 

DE L'B:URCICl f9()6. 
/'ayemeuts clfectués par uunée el P"r article du Budc«, 

TIJES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

&UTA.KT & U'tSC'JIUl:aOv A ,u,n,uu, EICiD.UIT LSS DlfrSft.S.I 

- ·~-- ue:~ilsot Observations. 
Snr Sur A annuler 

f-rra0:1ré,11!1 • t"urr- 
ordon 11• nces der •uu·1uu en TllT,\L. ordennanees d'ouverture de 1 ••t1u Je l'>rt. >.Od• L-SI caáDlTt. 

en eirculatioe. dètiniti -emeet- ta loi aóur 11 tQmp 
r,a,dit. " &~bihl" .. 

' 

:J,ï.fü,8ï0 ·12 19,ti9ti '10 27,tiH )) 41,01!) 78 )) )) 

101,955 œ; )) ., :;,0,14 95 " )) 

' W,28.i 06 :m 1.iO ,, 1i85 :34 >) ,, 

25.,m t7 )) )) 528 83 )) )) 

6,833 >) ,, ., 
>) )l Il 

3,500 )) )) " )) )) )) 

'10,000 )) )) )) )) J) )) 

1,369 H )l )) mw :16 )) )) 

i,360 " " " 1,640 )) )) )) 

1,000 )) " ,, )) )) )} 

----· .. ------ 
3,916,fö3 14 19,7~6 ïO '27,674 )) -i9,549 16 )) )) 

.t.(HI 71 " )) )) )) )) L,1~ crédits <ies arucles ~(i cl 27 ont été 
allnués p.1r l';11·11cl,· D <ie la loi du -18 août 
·1907. ;)for11rr1,r d11 M, n• 236 

~!)/J!'l;'j .'j,'j )) )} ,t -1,;j )) )) 

. ----- 
:H,!)07 -:m )) >) 4 Mi " 1) 

ï tn ''SO '3 19.726 ïO 27.671 )) Ml,;î5ä 61 )) )) /, '. (-, ,,!, ·l• 
' i 



[N° 76] ( 198 ) 

TABLEAU l,tTT, " i\lINISTÈRE DES 

[.rédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

i.: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC t-, 
ODYHlf rávllaiudu w (IJ ET J1Jn1rus 

'-' c;,:, '"" 1.l BUl>fil;T sr&YICES •.• ITS. 
0 Q OÉSIGNATION DES l>ÉPENSE~. -- ----- C p 1,rimilil 
i:IJ a:i l)J"95.h,f01Jt..1'--"' 

p p et par du loi• dordo11o.:sncc!, ■u 
En 1906. En 1907 

0 0 »péc1ale~. pro Dt dtJcri•ntie:r• Jtnqu::111 lli,ctobre. 4e 1·EtuL 

RECAPITULATION. 

- 

Transfert de l'exereiœ 1903. (Arl. ISO de ,a !Ili d111 comptn- 
55,83-i S·l bilité.J . . 55,8-12 66 2;16f 32 t>3,61H 34 

Transfert Je l'exercice ·1904-. (Ara. 30 de la loi cl111 compta- 1 
bili1é.) . . . . . . • . . • . . . . • . 13,360 )) 1,975 )) 1,915 )) )) 

Tonux des lraosferls des exercice, précédents. . fr. 69,19-1 8-1 57,787 66 4,136 32 53,651 34 

To~&UX des crédils el i1es dépenses pour l'ererciee rnoo. 4,048,50-1- 74 3,998,95·1 1 ;J 2,95-1-,618 65 996,931 78 

Touu. • fr. ,i-,H7,6!'J9 5~ 4,056,738 79 2,9:8,7M 97 1,050,583 12 



( 199 ) tN·· 76J 
AFFAIRES ÉTHANGÈRES (surrs}. Î>f.VELOPPEMEl.'ITS 

"" cua,Ta otrainn• 011 1upc:n 
Dl L'Elllltltl {906, 

Payements efl<·ctués ptn: année el par articl« <111 Budqet, 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
QIST.1.NT à &Vll'ICTUll OU ;. IIJITIPIII 

-~\ Sur ordonnances 
orù_onnan~es d'ouverture d~ 
en circulation. crédit. 

CRÉDITS -___,.._- 
ltran1flréi 4 t·en,.~ A annuler c:lct ,uhaf), ee 
'lèrlu del'aJl, 30de 

déflnitivement. 111 J~i, •':'' ln r.on•1•· 
t:ib1hte. 

DÉPENSES 

LES ClltDITS. 

Obserntlons. 

;'j[j,8·12 60 )) )) 'l'l 15 1 )) 1 )) 

·1,9ï5 )) )) )) -11:·m.i » 1 )) 1 )) 

57,787 66 )) )) ll,/4.07 Hi 1 )) 1 )) 

3,951,ti50 43 19,726 70 27,674 )) 49,füi3 (il 1 )) 1 1) 

4,009,338 09 -19,72H 70 27,61,1, » 60,960 7(i )) )) 

Le Budget du Ministère des Affaires Étrangères, pour l'exercice 1906, a été fixé par l'article unique 
de la loi du 20 avril 1906, Monileur du 29, n• 1-1\l : . 

Pour le service ordinaire, à la somme de . . . . . . . . • . • . . fr. 
AT AJOU.TU: -1° Les crédits supplémentaires. 

2• La partie <l'allocation transférée de l'exercice -1904, confer 
mémcnl à l'article 30 de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité de l'État • 

a,833,793 ,, 
179,800 ,, 

13,360 " 

Torar, pour le service erdinaire . 

3" Les crédits nouveaux alloués pour les dépenses excep- 
tionnelles . . . . • • • . . • • . • fr. 

4° Les parties d'allocations transférées de l'exercice -1903. 

• fr. 4,0<.!6,953 " 

3-1-,!Hi 74 
5/'i,834 81 

To, H pour les dépenses escepriounelles 

E~sUIILI 

rr 90,7-i{i m,; 

. fr. 4,H7,699 5ti 



1N° iüJ' L ( 200) 

TABLEAU l,111. R. MINISTÈRE DE LïNTtnrnun ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

·----- 
1 

f- f- 
i:.:i -,1'1.l <!) "<.:> 
0 do ;;:) -o 
"' !::c::, 
::; ~ .::.> 
:::i 0 

l>ÉSIGNATION l>ES m:Pl<:NSK"i. 

GRÉOITS DÉPENS.ES 
résaUaat de-•• 

PAi\ I.~ 901/GY.T SP.IiVICESfUTS. 

primitif broh,-::,,.,s, 
el par des loi::; cl ordonnanc.!• au 

spéeiales ptofi~~c:c:.'t::tc,tr, 

PAYEMENTS EFFEC 
P.T IIJSTIPIÎS --------· 

Eo ·HJ06. 1 Ell 1907 
ll•"l•'•u !;t o«ob~•· 

[. • 
4 

HI. 

XV. 

16 

122 

126 

TRANSl?EIU DE L'EXERCICE i901S. a) 

l!epQrts de l'exercice J.?05 à l'exen;ice ·1906, conform«: 
ment à l'article 30 de la loi du H mc,i 1846 .sur la 
comptabilité <le l'État. 

Première section. - Déprnses ordinaires. 

A clmlnlstratton centrale. 

Bibliothèque du Uépartement : achat de livres; abonnements 
et souscriptions; frais d'impression, de broehage, de car 
tonnage. el de reliure; confection ,!u catalogue; matériel 
de la bibliothèquc.(Ytomprù utie somme de 3,000 francs 
en charge temporaire). . , 

Statistique 1,énérale. 

Bibliothèque ile statistique : achat, réception et envoi de 
livres el autres documents; abonnements, souscriptions et 
reliures; matériel de la bibliothèque. (Y compris u_ne 
somme de 2,0(10 francs en charge temporaire.) 

ToT,u., pour les dépenses ordinaires . 

Deuxième section. - Oé11ensos exceptlennelles. 

Services divers. 

. fr. 

Ameublement des hôtels des r,011\'ernements provinciaux de 
la t'laaclre occidentale, de LiélJe et du Luxembourg 

Célébration, en 1905. du soixante-quinzièrnn anniversaire 
de la proclamation de l'Inrlèpendance nationale. 

To rœ s pour les dépenses exceptionnelles. . • fr. 

Tor rur ries crédits el des dépenses pour les transferts de 
l'exercice 1901, • . . . . . . îr. 

926 80 

732 )) 

·l,ûti8 80 

2,000 " 

13,920 71 

650 10 

732 ,, 

15,920 71 

)) 

)) 732 » 

J,38:l 10 )) 1,88:l 10 

2,000 » 

4,740 ':!0 

6,HO 20 

>) 

)> 

2,000 ,, 

4,740 20 

)J 

·17,.'>79 1H H,122 30 )) 

û,740 20 

8,-122 30 



( 201 J 

DE L'INSTFWCTION PllRUQlŒ. 

Payements effectués par année et par article du Büdget. 

OEVt::LOJ>i•tM fü'ff::i 
UV CU.PTE D~l'IJilTII Dl• »UJ>C>T 

DE L'U~JICI<;> 1906. 

... , 
•' -- '"' ........ 

TUÉS PAYEMENTS ·CRÉDITS 
DÉPENSES auYIJIT • 1rr1cnsa uv A .nsntr1sa a1cáDA1U' Lli PiHNIII 

➔ - 
Obl!iervatlon1. ·I eid1lnnl 

Sur Sur -A annuler Traq•ri,-111,, I'exer- li ordcnnanees ., .. auhanl to TOTAL. o,doliilonct• d'ouverture de •f"rlu de f"prt. :SO tl,· LI-S r.:RÉ[IITf, ' "D circulation, définitivement 11 lól tor Il COIDll- 
,j credit, llhillti. , 

.. ---·-····-····· .. 

ä) Ces irànsfci'is oot été autorisés par 1~ 
Cour des Comntes, par décision du 
16 novembre ·1906, n• 664262. 

1 

6M iO )) )) 276 70 J) )) 

732 )) )► )) )) Jl )) 

~ 

1,382 10 )) » 27G 70 )) )) 

' 

·, 

2,000 )) )) )) )) )) )) , 

4,740 20 )) )) )J 9,180 Sf )) 

1,,140 ~o )) )) )) !l,i80 /îl )) 

8,122 30 )) )) ::!7U 70 1 !);180 ;j[ » 

1 1 

t>l 



( 202) 

T.ua.E,\IJ Lin. ~- JIINISTÈRE DE L'INTÉlUEUR ET 

Crédits 0111,erl.';. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION OES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
oun:~I• 

PAR 'LE IODGETl5EllîlCES P.UTI. 
primitif 

el par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 

Drol Li COQ.Stat~J 
e& Drdonaaact!s au 
prolt de1tr-4■nclert 

de l'Ëcat. 

PAYEMENTS EFFEC 
lb- HlSTIPIÉJ 

----~------; .. 
En 1906 En 1907 

J1uqu•iù 3-l ·octobre. 

1 

1. 

':! 

Il. 

--1- 

7 

EXERCICE 1906. (Conn oil'l~ITJJ'). 

DÉP!~SES ·•l'UTAILES soa LE IODGIT. 

Première seclioa. - Dépenses 11rdh1.1irea. 
Administration centrale. 

Traitement du Minisue. 
Traitements des fonctionnaires, employés et gens <le service. 

Tra,tc11-eu1~ rle ,tispo,,,b,Jité. Frais résultant ,tu ëomité 
consultatif pllur Jes quesuons de lé!)'tslauon et d'udrni 
nisu-ation i;é11érale . 

(~es magis1rats qui font partie ,111 comité toucheront les 
in,le111ni1és ,le vacation au même titre que les autres 
membres La même observation s'applique à tous les con 
seils, jurys, cummrssiens, etc., qui ressortissent au Dé· 
partemcnt.) 

fournitures de bureau, impressions, achats el réparations 
de meubles, éclairage, ch.,ufTat,e. menues dépenses Frais 
du Builetin du !1/mistèrt. , Y compris u11e somme de 
8,0011 [ro ncs e11 cl,orge temporaire.) 

llibliolhèrtu~ ,tu Département : achat de livres, abonnements 
cl ~ou,rriprion; Irais d"iml'r~~,rnn. de brochage, de car- 
1nnna1!" et ,h· reliure. confection 1!11 calalo1:uc; matériel 
de la bibliothèque 1Y compris ,wc summede t,uou froues 
m charye tempuraart) . a) 

Frais de route cl tie séjour; missions. 

Pensions et secours. 

!) 

ro 

H 

, Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instiru 
i' leurs libres, constituées en sociétés mutualistes reconnues. l S11lnc111io1; à la caisse centrale d11 prévoyance des secrétaires 
1 cornmunaux (art -4-, -1>, tie la loi du 80 mars 1861 ). 
' lle:llilll1io11 à Ja caisse des veuves el orphelins de l'adruinis 

iration de l'instruction publique ,les par-ts de pPnsion 
pa_vr,,•s par elle à la décharge de l'Elal 1loi :du i3 mars 
·J8(î7) - 

Secours allouév, il 1léfan1 ,Ic pension, à d'anciens fonction 
narres, employés. instituteurs peirnaires el ar,cnls payés 
sur sataires, à leurs veuves 011 JuJ rm-rnhres de leurs 
fomdlcs. donr ils éraient les .01111cns, qui se trouvent dans 
une 1,nsilmn malheureuse - Secours alloués. dans ,les 
c11 cnusraucrs cxreprinnnclle« â cd les des ces personne, 

' \ ' . . CJ'll n 0111 'I" 111nr• 11~rtf1•n m1111mc 

,\ 111.1•,,11TJ-.ll . fr 

21,000 » 

661,784 )) 

70,125 » 

7,000 " 
5,200 » 

~0,000 J) 

52,000 ,, 

7H7 )) 

80,000 J) 

21,000 )) 

661,765 77 

70,1-24 25 

5,19:i 06 
4,994 35 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires 
et employés ,te l'Etat. à ,le, professeurs el ins1i1111e11r, 
communaux cl à des membres du personnel enseignant 
ries écoles primaires adoptées et prenant cours en 1906 
eu an térieu renient au -1" janvier <le la même année. . 
(Cred,t 1t0r• limitatif). . . . . . . . • . . . j H0,000 )) 1 1-15,830 93 

Pensions dues par les anciennes caisses ile prévoyance à des 
professeurs el instituteurs communaux t art. 5 •le la loi du 
16 mai ·1876>. Intervention de l'Etat dans le payement des 
pen~i.,os accordées on à accorder à ,les veuves, enfants 
ou orphelins de fonctionnaires et employés de l'Êtal cl de 
professeurs et instituteurs. pour les années de partici 
pation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi 
du 16 mai 1876 1art. 1" de la loi du 3·1 mm t884t. 
Termes échus antérieurement au l" janvier 1006 . . 1 180,to0 >l 1 169,501:1 48 

'20,000 " 

;i0,(i74 76 

797 )) 

79,98.{ 06 

21,000 ,, 

652,816 79 

38,816 07 

lf,365 89 
2,414 35 

118,·164 13 

-136,669 6f 

20,000 " 

50,674 76 

)) 

8,56-i 96 

30,930 88 

829 17 
2,580 )) 

47,665 30 

32,838 87 

)) 

(H,482 !)0 

1,207,\106 )> 11 ,-l!lfl,874- 66 ! l ,0t\9,.{04 50 
1 . 1 

)) 

)) 

)) 

·l!î,001 16 

1'.l8,410 31 



( 20:1 ) 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE [surrs}, 

Pauemetus effectués par année et par article dit IJudyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
UV CO■l'T~ Db111•1P DU JU9Cr.T 

Dl L'U:HGICE {906. 

TDÊS. 1 PAYEMENTS CRÉDITS 1 DÉPENSES IIST . .UIT .a. .,,.KTu•a ou 1 IG'S'JlrJII a'.ltdOJn LU •••••• " 
-· . -----, eictdaol 

Sur I Sur A annuler · 1T;j_:'":!::.!':":;; . TOTAL. 1 ordonnancu ~rdonn•nus n,ta Jitr1,,.101h:I L■f cs.i•ns- e11·cireùlation. d oun!l~re de iléfinitinaumt '" i.t ,or 1"'""'"' crécl,t . · l■blllU. 

Observations. 

2i,OOO )> 

661,381 15 

69,746 91:S' 

5,19::S 06 
4,994 35 

-115,829 43 

)) 

384 0! 

377 30 

)) 

)) 

1 tîO 

)) 

)) 

)) 

,. 

)) 

)) 

0 75 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

f,804 9,~ 
)) 

)) 

1) 

)) 

)) 

)) 

)l 

~.830 91J 

:169,508 48 )) )) i0,491 52 1 )) 1 )) 

20,000 )) ,, 
>l 1 

)1 

1 

,, 
-~0,674 75 :, j) i,2~~ 24 ,> )) 

)) 1 797 )) )) 1 }) 1 

a) Celle somme est trausférée au Budget du 
Ministère des Sciences et des Arts. 

79,Ml4 06 1 500 » 1 )) 1 1,'j 94 1 )) 1 )} 1 

1 11,107,814 841 2,05'0 s2 I · . )) I · 1j;oo1 331 1,804 O+ 1 ts,830 es l 
52 



( 20/f, ) 

TABLEAU LITT. R. :\llNISTÈHE DE L'l~T~:RIEUR ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et onlomumcés. - 

-- 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

m. 

IV. 

12 

13 

·16 

·18 

RtPOU. 

Statistique générale. 

CRÉDITS DÉPENSES PAYEM.ENTS EFFEC 
OVTUh rl •• 11 •• 1 ~ •• l't JDJllJIU 

ua UIUPUf SHYICl:$FUTI, 
- ---- primitif 

Or•lU toDJlat4s 1--~-~~~i el par des lois n i,nlo-ni:ii•N-f• •• Eo -1906, 
spéciale~. 

proltJcau4•1Mln• 
tilt l'IUl. 

,,1 1,-199.su 6611,059,404 501 f 
. rr. 1 1,207,906 i&f,HO 3--i 

Commission centrale de statistique : jetons de présence des 
membres; indemnité du membre-secrétaire . • a) . . 

Frais de la commission cl~ l'orthographe des noms des 
communes el des hameaux - Traductions 

Commission centrale cle statisrique : frais de bureau. Frais 
de -publication ,1,s travaux du service de la stati!ll.ique 
géaérale ·e, de la commission centrale vchat, 'réeepuon 
el envoi de livres el autres docum-nts ; abonnements, 
souscriptions et reliures pour le service de la statistique 
générale 

llibliothèque de statistique : achar, réception et envoi de 
livres et antres documenta: abonnements, souscri11tions et 
relim es: matériel de la bibliotliéque. (Y compris une 
1omme de ~,000 (reine, en chllroe temporaire) . 

Affaires provtnclales et communales. 

Traitements des r,ouverneurs, des membres des députations 
permanentes et des grtffiers des prnvinces 

Traitements des employés el gens de service; traitements 
de disponibilué : 

Province d'Anvers. . . rr. 128,770 • \ 
- de Brabant, 191 960 • · 

Somme à a lfecter éventuellement, avec les fonds 
à provenir -les mutai ions, à des augmen- 
tations rér,lemcntaires . . • • • , • ~6,643 ~ i 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du m9- 
bilier, éclairage el chauffar:e des locaux iles administra 
tions provinciales; dépenses diverses cl imprévues: b) 

Province d'Anvers • . . . . fr. 27.000 • 
27,000 " 
27,000 • 
27.000 • 
31000 • 
3·U>OO • 
22,700 • 
20,700 • 
24,000 '· 

- de Brabant. 

- de la Flandre occidentale . 

- de la Flandre orientale. 
- de Hainaut. . 
- de Liége. 
- de Limbourg . 
- rle Luxembourg 
- de Namur . 

5,708 » 

400 )) 

8,600 )) 

U,800 » 

A lliPOATBII, 

5,708 » 

)) 

8,582 02 

-i,800 » 

-i,338 » 

)) 

5,344 88 

:J,!H7 38 

- de la Flandre occidentale • 156,205 . 
- de la Flan,ll·e orientale. 156,150 . 
- de Hainaut. fö3,260 
- de Liége . 136,910 • ) f ,253,608 •li 1,2.W,4H 031 f,237,277 70 
- cle Limbourg . 95700 ' 
- de Luxembourg . 95500 • 
- de Namur . H2,5i0 • 

-1,370 » 

)) 

3,237 H 

8&1 62 

450,800 ,il 44ö,70·1 031 435,414 371 H,286 66 

3,133 83 

210,,1.29 rn1 240,2;;9 ml H7,~ll7 7tl 91,400 ·" 

. fr. 1 3,174,281 Hil 3,146,335 891 2,892,914 /'i-tl 249,l.i99 53 



( 2(fo ) 

DE L'L\STHCCTION PllBLlQUE (surn-;). 

Paye_111cnts effectués por année et par article du Budget. 

[N° 76] 

DEVELOPPEMENTS 
00 <:OWPH DE,llll?IP •r. IUDt:rT 

J)! L'un.eu;,• 1906. 

TUÉS PAYEn!ENTS CttÉDITS 
IIJT.lRT A .,,ac.,o••ov .à.lll8TJPII• SIC&DlNT J.Ui DiP'Jl(IJl! 

OÉl'ENSES 

1 

-- .. .. --- uc~Ji.n~ Observation•. 
$ur Sur Tramf~rt', i. I' e ser- 

ordonnances A annuler efee tutv.ant en 
TOnL. ordonn:1nces d'cuveef urc de 

vertu Jel':i,·t.~0,lt l.f!S CKf;OIT!). 

i en cireululioll. «lé6niti,·ement. 1:, lol Sllt lat:01111•· 
cr<!dil. tabltite. 

1 

-1,191,814- 84 2,059 82 )) 12,0,ï7 33 ·l,804 94 5,830 93 

t.i,708 )) )) )) )) )) )) a) Cfédit 11rimi1if • . . fr. 5,500 » 
Crédit supplémentaire, • 208 " 

alloué f'ar la 101 du 18 août 1.907, i1Ju111leur 
)) )) )) 400 )) )) )) <lu 24, 11° 236. 

; 

8,582 02 )) )) 17 98 )) )) 

,~. 77!) )) -21 )) )) 2,000 )) )) )) 

446,701 03 )) )) 4,098 97 )) )) 

' 

·l,':H0,411 03 )) )) ·13,t!)G 97 )) )) 

b) Créclit primi11f . , . fr. 237,!l0O l> 
Crédlt supplémentaire • 2;;l29 {5 

alloué par la loi du -18 août ·1907, Moniteuf" 
du 24•, n• 236. 

238,618 1;; f,64·1 )) )) '170 )) )) )) 

3J42,GH 07 3,72·1 82 )) 3-t,OM -~~ 1,8()4. !)/~ ~.830 9::\ 



( 206 ) 

TABLEAU Lin. R MINISTÈlŒ DE L'INTF'.RIEUR ET 

( ;rédits ouveris. Droiu: constatJs et ordonnancés. 

1 

- 

~ i--: 
~~ _,lal 
,c 0 "'<.:) ,_Q ~ :3 ;;: ;:i 
•• ::i:: :;;::i 
Ù;:) -<::, 
0 i:i 

DÉSIGNATION l)!Œ DÉPENSES 

CRÉDITS 

HR LE BUDGETISERVIGeSFAITS, 
primilif 

et par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
rl!,uHaot dea 

Druilt C<lQ.st:al,s 
<'I ordonnance, au 
proti1. de:,crt.intictJ 

de l"État. 

PAYEMENTS EFFEC 
n ~USTIPliS 

En 1906. En 1907 
ju,qu•ao Il eeeobee, 

jl 

IV 
(SllÏ(e) 

19 

':!O 

v. 

23 

Ruo11T. . . . fr.13,174,251 15 13,-146,331) 89 l2,89ll,914 5-i 1 249,6!1.I 53 

Atralres provinciales el communales (suite). 

Traitements et émoluments clcs commissaires d'arrondisse 
ment; traitements des employés; traitements de disponi 
bilité èt secours : 

Traitements des commissaires 

Frais de bureau. 

Traitements des employés 

Traitements de disponibilité et secours 

Affaires électorales. 

, fr. 21.1,000 DJ 
43,800 • 

234990 • 

A REPORTER 

2,000 ~ 

4!H,790 1> 4815,829 5//, 468,008 70 

Frais cle route cl de tournées; missions, fournitures et tra 
vaux relatifs au placement, ;\ l'entretien Cl à l'améliora 
lion des bornes-frontières du royaume. Frais de bureau 
Ju commissaire chargé d'arlministree avec le commissaire 
de S M l'empereur 1f'AllemaBne. roi de Prusse. la partie 
neutre du territoire de Moresnet frais d'impression; 
achat et reliure d'ouvrarrcs de droit el d'adrninistration 
pour Ic service spécial rie l' Adminislralion des affaires 
provinciales et communales. • a) 1 72,047 78 1 69,429 90 f 49,16·1 93 

Participation de l'État dans les dépenses de police de la 
ville de Bruxelles . . . . . . . . . . . . 1 ':!00,000 » 1 200,000 » 1 200,000 n 

~·rais et travaux extraordinaires clans les commissariats 
d'arrondissement pour Ia revisinn des listes électorales à 
meure à exécution le 1« mai -J906 - Revision des listes 
électorales; fi-ais rl'in-tanccs mis à cl1arrre de l'E1a1; 
r épartirion ·clP.s électeurs en sections: confection des 
extraits dcs!!istes électorales par sections. 1 :l:i,000 " 1 30Ji!l3 07 1 27,721 !l".l 

Indemnités tie déplacement calculées d'après la base de 
l'article 7:5 du tarif criminel et dues aux juges de paix 
pour l'exécution de l'article 71 du Code électoral . • .1 -18,000 1, 1 -17,244 ,, 1 >> 

Matériel et impressions nécessaires pour assurer l'exéeution 
des dispositions des lois élecroralns relatives aux élec 
tions Correspondances 1élé1;raphiques. 1 chat cl reliure 
d'ouvrages de droit el rl'administratino ; impressions el 
matériel pour Ic service spécial de l'Atlrnimstration des 
Affaires électorales .1 ·l:i.000 '' 1 13.768 5B 1 6,848 3.J 

f.onfcction cl distribution du papier électoral à fournir par 
l'R1at Jetons clr présence cl indemnités de déplacement 
dus aux membres des bureaux des élections lér,islatives, 
co exécuuoo de l'article 149 du Code électoral (Crédit 
non limitatif.) . .1 190,000 » I 12~,296 99 I 1-17,373 H 

Hcmboursement au Département des Chemins lie Ier, Postes 
et Télér,rapl,rs des Irais de transport des électeurs admis 
au parcours ff1';,1uit sur les chemins de [er de l'État ( Credit 
non limitatif) . -1 7!i,0O0 » 1 W,015 :-1.'i 1 1-5,549 ii5 

17,808 '17 

20,267 97 

)) 

~,87-1 :f\ 

17,24,1 " 

6,920 25 

6,804 ~8 

ifüi 80 

. fr 14/.!71,088 93 l4,·J33,.:H3 33 l3,807,t173 39 1 32Q;08i 4I> 



( 207 ) 

OE L'INSTBUCTION PUBLIQUE [srrrs}. 

J>uyemeuts c/ledués par unnée et par article du lllulyet. 

[N° 76] 

DBVF.LO'PPÊlliF.NTS · 
&IJ co•PTt 1>iP1~ ·TIi' "" tDDGIT 

Dt A.'llXUCICt {9()6. 

TUÉS 

----·•·«• . --- ~-- 1 nc~aot 

Sur Sur 
/1. annuler lnn•""' à l'.au,- 

TOTAL. 1 ordoo1>tnees en ordonn•nces ~~~u::::,,,•r':_':,oj:1 Lt:5 CKi;JUTS. 
circulation. d'ou1·erlure J-, délinilinmeol. 14 lol Jar 121 tomp· erédü, UblJhi, 

3,142,614 01 I 3.72-l s2 I )> 1 3:1.,941 ~:s l i,804 94 1 5,830 93 

,l&5,8J6 87 

U9 ,424.J 00 1 " 1 » 1 2,6i7 88 1 )) 1 >) 1 a) Cré;lit primitif , . . fr. 70,000 » 
Crédit supplémentaire, . 2,047 78 

allouë par la loi ,tu 18 août 1907, /Uomttur 
200,000 )) 1 )) 1 " 1 )) 1 )) 1 )) 

1 du 24, n• 236. · 

30,593 07 

17,2-M » 

13,763 59 

124,177 99 

46,0:W 35 

i,129,654 84 

PAYEMENTS 
KRST.&!lT A ·••atTGll&Oti •. son,,,.s 

. CRl!DlTS 

-t2 6ï 

)) 

)) 

5 )) 

119 )) 

)) 

;i,858 4!J 

j) 

)) 

)) 

)) 

ll 

)) 

)) 

5,960 46 

4,406 93 

756 » 

1,23:1. 41 

65,703 01 

28,984 6.'S 
-------,------1------ 

" 

)) 

)) 

j) 

)) 

)) 

141,60! 59 1 1,804 94 
' 1 

DÉPl!NSl::S 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

5,830 93 

Observa ttone. 



11\Q 7U] 208 

TABLEAU Lm. R. .\ll~ISTf:JŒ DE l.'INTt:HŒt:H ET 

. Crétlits ouverts. - Oroits constatés et ordomumcés. - 

DÉSIGNATION DES l>Él'ENSES. 

CRÉDll"S I DÉPENSES 

P&B u; ll!Dc.lET ~n.ni:l!SU,ITS 

primitlr D-ro,tooJUla.l,, 
i"I par dH loi& o ordonuaUuui 

~ro6.1J,,1(,.b,td,r,.,- 
1pécialt$. 1h l·.t,at. 

P&YEMENTS EFHC 
IT JOSTJFláS 

En 1905. ED 190,~ 
l\l~u'&b UoclObN. 

VI. 

YI!. 

27 

28 

29 

30 

31 

3::.! 

33 

3ti 

36 

37 

38 

Roon. • fr. 1 4,27-1,088 931 .J,133,513 331 3,807,573 391 322,08! 45 

ltllllce. 

Indemnités aux membres ciwils des conseils de milice el aux 
commissaires tl'arrondis.sement; aux r,ourerneurs de pro 
'vinées el aux membres des députations pertnanentes appe 
lés à faire partie ,tes ccmmissions provinciales ou Jes 
conseils tie révision; aux secrétaires Je milice, ainsi qu'aux 
agenls faisant fonc1ions ,le ~ecrétaire auprès des commis 
siens provinciales et des conseils de trrision Vac,11ior1S des 
médecins e( chirurgiens. Frais ,Je recours en eassarion. 
Traductions • . . . . . . • . . . . . a) 

Registres, cernficais et autres imprimés nécessalres à l'exé 
cution des lois sur la milice. Matériel indispensable aux 
opérations de b milice. Achat et reliure d'ouvrages con 
cernant la milice. Dépenses diverses • . b) 

Garde etvrque et Corps de sapeurs-pompters. 

Inspection générale; commanrlcmems supérieurs; états 
majers : trairemeots. indemnués, frais de route et ,Ic 
séjour Indemnités ù~ vacauon el ile ,tépl~cemenl ·aux 
présidents, membres et secrérair-s-rapporteurs des com 
missions d'examen et des conseils d'enquête. . c) 

Inspection t:;énérale; commandements supérieurs; états 
majors : frais de bureau; tocaux de service. Frais de cor 
respondance . 

Indemnités de vacation et de déplacement aux présidents, 
membres et secrétairesrapporteura des conseils civiques 
de révision. Yacauons des médecins . . • . . . . 

Map.asin central d'armement cl d'équipement : traitements, 
indemnités, salaires. frais de roule el de séjour. . . . 

l\lar,asin central d'armement el d'équipemem : outillage, 
mobilier, emretien, cLa110'a1;e et éclairage des locaux. 
l\lasses d'habillement, Achat, entretien, réparations et 
transformations d'armes, cl'objc1s d'équipement el de 
harcachement. Achat d'ouvrages el de publications inté 
ressant la &arde civique. Impressions et reliures 

Tir national : personnel permanent. f·rais ,le roule et de 
séjour du greffier . . . . • . • . . . . . . 

Tir national: frais rie gestion, chauffage, éclairage, dépenses 
diverses. • • . . • • . . • . • • • • • 

Grands concours annuels de IÎl': frais ,l'oqpnisatioo. Prix 
en artlent, en armes, en objets d'orfévr1·ric . 

Subsides )JOUr la construction cl l'amélioration de tirs à 
la cible en province. ( Y compris 1we somme de 
100,Q00 francs en charge temporaire.). 

Subsides pour concours Je tir aux armes de guerre; prix 
co argent, en armes, co objets ù'orlévrevrie, trophées- 
prix de tir • . • • • 

! 11'-tó.BTF.R. . fr. 

t33,ooo »I .i::12,855 42 74,003 201 58,51'7 42 

29,7M 661 -1-,087 86 

'l!l2,60H "I 2m,4;;o :m1 '14:l,843 föl Ml,606 90 

·12,500 »I 12,153 051 H,487 tiOI 661) 1:\5 

1,;,000 )>I 74,902 031 :ia,142 131 40,909 go 

'10,000 ))1 9,971 931 9,97,J 93t l> 

:10,000 ))1 28,38-1- 201 21,684 461 IJ,557 9:1 

31-,tlOO »I 33,4-lli '!.UI 31,495 271 1,9,1:9 99 

7,340 ))1 7,340 >>I 7,340 »I )) 

!i0,000 ,., ,l,!),999 .WI 35,917 251 H,082 rs 

·175,000 )11 8:!,221 901 74,788 4.01 5;370 50 

25,000 »I 2!,Utl8 051 '!.0,1577 151 4,4H 80 

1. 5,1:ii,;'i.',8 7:il 4,!JHi,200 :Hl 4,40'2,188 ()() 



( 209 

DE L'INSTHllCTION PUBLJQUE (surs). 

P1111e111ents ef/'eclûé.~ par année et par article du iJudyr-t. 

DÉVELOPPUIENTS 
l)lf r.11•Pn Or.PIIIITIF "" tooen 

OE l'UUCICE {9()6. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
UÉPENSES .. 

l:.IST.UIT & SPPICT~l ~IJ .lJUITIPUa llCIDAl'IT Lli DiHNIIS - nttdant O bservatlons. 
Sur Sur A annuler r,·an.rirt•• l'uv~ 

ordonnances etee suinnl (:r, TOTAL. ordonnoncea \'Utu ile1•art,3(1t1r ~ES CBHDITS, en circulation. d'ouverture de définiti1·ement u loi IUr 111 tOJflp· 
crédit. tat.Uh, 

4,-129,654 84 3,858 49 )) -141,60·1 ti!) 1,804 !J.1 ;.i,830 93 

... 

,. 

·132,1120 62 334 80 )) 144 58 )) )) a) Crédi1 primitif . . fr. ·125,000 )l 

Augmemauon . 8_.000 )) 

33,852 52 121. 80 )) i ,1.49 48 )) )} b) Crédit primitif . . fr 30,000 )) 

Aur,men1a11on ti,000 » 
Crt1l11 supplémteol~Îre. 123 80 

alloué J)Jr la loi du -18 août 1907, Alon,ter,,- 
du 24, n• 236. 

292,450 55 )) )> ·155 45 )) )) c) Crédit primhif . . rr. aw,ooo )) 

Diminution . . ~.39.\ )) 

12,153 05 )) )) 346 95 )) )) 

74,652 03 250 )) )) 97 97 )) )) 

9,971 93 )) )) 28 07 )) )) 

28,212 39 -141 81 )) 1,6-15 80 )) ,, 

33,41-5 26 )) )) -1,4/»H )) )) 

7,3/i{) )) )) )) )) )) )) 

49,999 40 )) )) 0 60 )) )) 

80,158 üO 2,063 )) )) \l2,778 10 )) )) 

24,988 95 )) )) H 01> )) )J 

,l,!lOll,430 44 6,769 90 1 » ':!::l!),a84 :rn -1,804 94. ti,830 93 

.:.ia 



( 2m ) 

TAUtP,AI' LITT. R. MINISTÈRE DE L'lNTÉRIEÛll ET 

Crédus ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ounru 

DÉPENSES 
r'llll\llllnt des 

PAIi LB IUDGBTl5ÈRVi'C!SP.UTS. 

primitif 
et par des lois 

spéciales. 

J>roh11 un,t•'-'• 
et or,fao,'aáncif• aq 
pro51J~; créiaclcr• 

de l'Élat. 

PAYEMENTS EffEC 
P:T JDITlfliS 

En 1.906 
1::n i907 .•.. , ..... 

1•"1•'•• 51 oelObrt.]' 
i 

Vil 
(snife; 

VIII. 

IX. 

39 

40 

42 

43 

-H- 

X. 

• 

RBPOIIT, . r,. 15,W·l,558 73 14,916,200 34 14,402,188 !)!) 1 /i07,241 41.i 

Garde clvtque et Corpll de sapeurs-pomplers 
(suite). 

Frais de transport el de réunion Jes jeunes r,ardes polir les 
périodes d'eserclees; réquisitions -Ics 1(.11·,le.; ,tu premier 
ban pour les services d'ordre en dehors de la commune. 
( r:rJdit non Iimitutil; 

Subsides annuels aux musiques ties régiments de la garde 
civique . . . . • 

Subsides 311X communes rurales, /1 concurrence d'un tiers ou 
de la mouié _au plus de la dépense totale, pour l'acquisition 
de matériel d'incendie el ü'objets d'équipement destinés 
aux sapeurs-pompiers volontaires. Subsides pour l'orga 
nisation de réunions fédérales de co, ps de sapeurs-pom 
piers. 

Décoration civique et récompenses péeuntalres. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des ,li- 
ptómes et Irais de distribution • • a) 

Récompenses pécuniaires pour actes de courage, de dévoue 
ment et d'humanité; expédition des diplômes • 

Sciences et lettres. 

Subsides el cncourag'cments littéraires et scientifiques; 
vo_va1:es cl missions huéraircs, scientifiques ou archée 
ln~iqucs; r,, nilles et travaux daas l'intérêt de la science et 
,te l'archén'logie nationale Secours à ties littérateurs ou 
savants q11i sont tians le besoin ou aux ramilles de littéra 
teurs ou s avants décédés Sociétés liuéraircs el scien 
tifiques Prix quinquennaux et décennaux fondés par les 
arrêtés roj-aur ,Ju 1·• décembre ·1845 <11, 6 juillel ·1851 du 
~0 décembre ·1882 el du 30 avril ·1895; frais -Ies jurys 
Souscriptions; acquisition ,l'ouvrages destinés aux biblio 
thèques populaires ~·rais du bureau de l'Union interna 
tionale pour l,1 protection des œuvres littéraires et .artis 
tiques; frais d'impression et au Ires déper1ses relatives à 
fexéc11tion de la loi du ::JO septembre 1887. Encourage 
monts à la lillérature cl à l'art <i1·am,11iques -Iiuéraire el 
musical) Publicatiun de la /li/,lio'lrup•,;, de H,·l11iq1.,; 
11Uhlir.a1 i,m ile la Oi/1/rollir•i:u Be·11i•a Office intcrnationa! 
d,: llibl101:1·a11hic : 1·é,J:ictinn el a,lmin1s1raliun l'art con· 
1, it-uure de la l!ct1:i•Jr.Je ,lans les frais cle puhlicauun du 
1 Foord,ettl,ork der Ne,Jcrfaridsche Taal [drctiouuaire cle 

A HPOl\tt:R, 

25,000 » 

10,000 " 

30,000 )) 

/~,394 » 

5,000 » 

Légion d'hon·neur et Croix de fer. 

Subsides de 400 francs aux veuves el orphelins des décorés 
de la Croix de fer et Jes blessés de Septembre dont les 
titres ont été reconnus avant le '1" novembre ·1864; 
subside <Ic 300 francs à !a veuve d'un lér,ionna1re qui n'a 
pas été pensionné ; subsides annuels de 900 [rancs aux 
décorés tl•· la 1;roix commérnoretive tie ·1830 nécessiteur ; 
subsides ,le 300 francs à leurs veuves qui ,c trouvent dans 
le besoin; subsides ou secours extraonllnaires aux combat- 
taats tie ·1830 el à leurs familles . • . . , . , • 1 '!·18,800 " 

39,039 78 

9,900 )) 

29,870 » 

39,580 23 

4,-486 70 

218,766 6-1- 

37,929 17 

9,600 » 

29,870 )) 

29,721 57 

3,890 » 

135,689 56 

956 61 

300 » 

)) 

9,8::$5 66 

596 70 

80,999 98 

. r.. l.ï,1-80,752 73 jt,,257,843 69 14,IW!,892 '29 599,950 40 



( 2H ) 

HE L'INSTRl1CTION PUBLIQUE (surrn). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

[N'' 76] 

DÉVELOPPEMENTS 
DO CO■P1'1 Olir11uT1·, 1111 IIIJJ)Gl!l' 

DE 111:ruc1c11 19015. 

TUÉS PAYE!IJENTS CRÉDITS 
DJ!PENSES U&Tl■T l .,,,lttHa ov A ,usnw,n HCbl!n UI v*HKIII 

. -----....,_, .•. ~- --------- . ··-----. u:e~dasn Observation, . 
Sur Sur A annuler fn111ftri1t l"ntr• .. 

ordonnance, etee IUIHDI en TOTAL. ordon11ance, nrft1 \Jt:1 'art.lOdt LES CRÉDITS. en circulation • d'ou,erlure de ,Jé6nitivement. 11 lol Hrla «lffl.P· 
crédit. t1bllhll!. 

.. 
1-,90'J,430 4-1 239,38-{ 38 1,80.{ 04 5,830 03 6,769 90 )) 

38,885 78 154 )) )) 1) )) 14,0311 78 

9,900 )) )) )) HlO )) )) », 

- 29,870 )) )) )) 130 )) )) » 

39,580 23 )) )) 813 77 )) )) a) Crédit primilif , . . fr. 31,000 )) 

Augm~otalion 9,39-i )) 

4,486 70 )) )) 513 30 )) )) 
, 

.. 

:!16,689 54- '1,011 rn \) ~;I 36 )) )) 

:~,'tffl,842 6'9 9,QQd. . 1 
'H0,ffT4 8{ ·J,81)~ 9<! ·19,870 11 )) l J1 l . .. . 

ö4 



[ s• 7ffJ ( 212 ) 

T,t,BLEAU LnT. R. :MINISTtRE DE L'INTÉRlEUR ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

·---'- 

-~ ! 
! 

X 
(suite) 

O~:SIGNATION DES DÉPENSES. 

4ó 

47 

-IB 

t·- ,), 

Ins1i111t historique belge de Rome. 

CRÉDITS DÉPENSES 

P.1.1!. Lf> IIJDGMTl!!l!.l'IC!i 11,llTS. 

primitif Drolu .;-.,.,.u. 
el par des loi• 
,péc1ales, 

etordonaanel!t au 
pro6t de,c:ré11:u::ier• 

de- l'Ét!IL 

Rr.Po11T. • • • rr.15/180,752 73 l5,257,843 69 14,648,892 29 1 599,950 40 

Sciences et lettres (1uile>. 

la langue néerlandaise). Location d'une table d'études 
~ la station zeolegique de !Xa11les el au laboratoire de 
Léopoldaille Part centributlse de la llelgaque dans les 
frai! du bureau cemral des reeherches sismotogrqees, à 
Stra~bour,: ".:quisition et reliure d'ouvrages scienriûques 
ou littéraires pour le service spécial de l' Admieistraticn 
des sciences el ,les lettres; dépenses diverses. . . . . 1 244,900 » 1 244,890 52 1 159,298 4--1 

f7,000 )) -16,999 70 

Académie royale des sciences, des lettres et de! beaux-arts 
de llel&ique: traitements et salaires du p~rsonnel; traite 
rnents d~ 1füpo111b1l11è; jeruns de présence; examen el 
jur, •. ment du concours de la fon,lation Uc K~.rn Frais 
d'impression; priJ des concours; chaulfJr,e. éclairar,e el 
frais d'entretien tin 11alars ,le.• Aca,lémics; frais divers. 
Frais de la commission royale <l'histoire; publication des 
Chro11iq1,es belges inétlites ; rédaction el publication rle 
la Table ct,rono!oyi,,ue rles chartes, diplômes. lettres 
patentes el autres actes imprimés, concernant l'histoire 
de la Belr,ique. P11blica1ion d'une Biographie ttalio,wl,. 
(Y compris une somme de t,50() francs en chnrye 
iem,,oruire.) • • • a) 1 ·121,SU0 50 1 121,282 28 

Académie royale flamamle oie langue et ile littérature : 
traitements et salaires du personnel; traitements de dispn 
nibilité; [erons de présence; frais d'im11rcssion; prix des 
concours; chanlf.lge, éclairage et frais d'entretien rles 
locaux; frais ,li vers; puhlication iles anciens monuments 
de la littérature Ilamande . 

Archi1·cs r,éoéralPs du royaume à IJ,u~elles; matériel; ate 
lier de reliure pour la restauration des documents; collec 
lion sigillographique . 

32,400 » 

I0,200 » 

32,400 l) 

10,!09 74 

P~YEMENTS EFFEC 
ll'I JU~tlflÎ!S 

...-:---- 

En 1906. 

14,216 23 

75,053 86 

28,373 63 

,H) 1 Observatolre roya 1 : personnel; salaire des g:ens de service; 
traitements de dispornbrlité . . . . . . . . /,) 1 123,733 " 1 ·123,i3:i " 1 HS/.l:32 02 

;iO I Observaroire royal : frais de matériel; acquisition d'instru- 
mcnts ; impressions. ( Y mm pris une somme de zJ ,90U 
[rancs er, clwrye temporaire). . • • . . . . . 1 88,870 )> 1 88,687 53 1 60,{25 83 

;;1 l · Bibliothèque royale: personnel; treitements ,le disponibilité; 
rédaction du caiatngue r,énéral. . . . . . • . • 1 1.27,800 » 1 {%,829 02 1 HS,975 02 

5':l l Bibliothèque royale: matériel el acquisitions (Y cam,,ru 
UIit' summe ile , ,!iOfl {runes en charge i,mpormre) . 1 H 7,600 » 1 117,168 72 1 105,984 66 

il3 1 \lnsée royal d'histoire narurelle : personnel et frais d'études 
des collections, u-aitemerus de disponibilité. . . . -1 H7,100 n 1 -117.097 /H 1 :104,0H 8;'i 

:;.~ 1 \!usée royal ,l'histoire naturelle , matériel el acquisitions; 
explor.uion scienufique du pays el achat de collections; 
publication ,les ,,,,111f/r.1 "" 1lfo.1e, (y eompri: 1,ne rn11,me 
de 5,UUU [ru nes en cht1r11e Cemµoraire). . . . . . 1 60,450 ,, J 69,448 98 1 59,238 fö 

:\ri I Participation rie la Relp;iquc aux travaux d'exploration 
hydrov,rapllique <'l biulo1;iquc en exécution du programme 
du Consetl internauonai pour l'explorauon <le la mer. 
( C/triryc te,,,poraire) • • • • . . . . • . . 1 ·18,000 » 1 17,099 68 1 17,999 68 

/j(j I Archives r,énérales du royaume à Bruxelles : personnel; 
trauemeuts ,te drsponihdué . . . . . . . . . . 1 00,600 » 1 90,599 6-1 1 89,(H6 (H 

8,3-1-1 24 

En 1907 1 a 
Ju1qu•au3toctobr-e. 

78,918 91 

2,783 47 

4~,304 3:l 

4,026 37 

4,700 ~8 

28,4:17 Mi 

7,854 ,, 

H,48-i 06 

-12,185 (i6 

-10,210 33 

)) 

·1,t'i83 n 

·l,888 1î0 

8Ó9,31'7 45 
1 
1 



( 213 ) 

DE L'E\STIU,CTION PUBLIQUE (SUTE). 

J>oye111e11ts eflectués pm· année et par urticle du Budget. 

[N• 7tî] 

f>FVEI.OPPE~ENTS 
ou c1.u,n1 Dira•n•t "" 1<1nc1T 

1)1: t.'P.l!UIC! {9()6 

TUÉS PAYEMENTS 
&UT.U•T&llrF&CTÓaaoµ >- JU8l'J,raa 

TOTAi,. 

CRÉDITS 

1 - --,- Sur · Sur 
ord?rinances , ?rdonoanees A annuler 
en cireulaticn.. d ouverture de d .1 ••. crédit. e rn111vement. 

Tnotflrlf• • rurr 
dt'I IUO'DIJl «-D 
l'Cdu,1,1•,.rt.:W. ,J,i; 
1• ,,,, tlJr Il, c-oin~t 
cahiliti. 

DÉPENSES 

Obsenatlons. 

LU CtfDlTS, ! 
,. :î,248,842 69 

1 

238,'H7 32 

·16,999 70 

9,001 » 

6,682 20 
,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

121,2/,8 18 1 24 ·10 I " 1 518 22 1 )) 1 )) 1 n) Crédit primitif . • . fr. H0,800 ,, 
Crtl1lit strpJ:lément:iire. · 2,000 50 

alloué 1>ar la 101 du 18 août ·1907, 1Uoni!fur 
Ju ~M-, n• 236. 

1 1 1 1 1 
3'2,400 )) )) )) )) )) )) 

-122,933 » 800 ,, 1 )) 1 )) 1 1 ,, 1 bi Cré,lil primitif • • fr. 120,731$ )) 

Cré.rit ~upplémeut~ire . 3,000 ,, 
alloné 11ar la loi du 18 août 1907, /1Jon11eur 

134 ':lti 1 1 -182 -1-1 1 1 
du 24, n· 236. 

88,1.itl3 28 )} )) )) 

B!i,829 02 )) 1 )) 1 970 !)8 1 ' )) 1 )) 

-117,468 72 )! )) 131 •s 1 )) 1 )> 

' 

117,007 M " )> ':! rn )J 1 /1 

)1 

240,97-i 81 

0 48 

0 30 

1 02 

·1,8/H !),\ 

)) 

,, 

·19,870 7'I 

)) 

)) 

)> )) 

'17,999 68 I )J 1 )) 1 0 ;li! 1 )1 1 )) 

00,509 61 )) )) 0 119 1 )) 1 " 

-l0,190 74 )) )) 0 26 1 )) 1 )) 

-- -- 
6/dll,847 43 i6,6H ,'fü 1 · » 1 242, 7&3 02 1 -1,,804 94 1 rn,870 11 

1 ' 



[N~ 76] ( 214 ) 

TABLEAU LITT. R. MINISTÈRE DE L'li\TÉRIEUR ET 

Crédits ouverts, - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION OES UÉPENSES. 

CRÉIJITS 
01,ntrll 

PA& Lr. 1uuçn1sr.u·1cnv.uTs. 
primitif 

el 11ar de• lois 
•pééialt,. 

DÉPENSES 

Droits con,1■1tt 
"'' Drdt>11n■r,"IJ1 au 
i,rntil ,Jttcrê■neiir, 

Je l•t111 . 

PAYEMENTS EfFEC 
U IDSTIFlltS 

En 1906. En ·l90i 
JY-"1.Li-••11 :u oc tob,.. 

X 
(StLile) 

XI. 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

66 

(i7 

68 

RHOJIT, 

Sciences et lettres (rulte). 

• fr, 1 6,600,206 2a1 6,435,488 981 5,609,5~9 961 809,:m 45 

Archives de l'État dans les provinces: personnel; traitements 
de drsponibilué 

Frais de publication des lnvcntnires du archives; frais de 
recouvrement de documents provenant des archives. tom 
bés dans ties mains privées; frais d'acquisition ou de copie 
de documents concernant l'histoire nat ronale ; dépenses ile· 
matériel des dépôts d'archives dans les provinces; sub 
sides pour Ic classement el pour la publication des inveu 
taircs des archives appauenam aux provinces, aux com 
munes el aux établissements publics; dépenses diverses 
relatives aux archives: recouvrement d'archives restées 
au pouvoir de r,ouvernemcnts étrangcrs ; frais de classe 
ment, de copie el de transport, etc.; inspection des 
archives communales. ( Y C(}rnpri! one somme de 6,0t,0 
francs eri charye temporaire.) 

Échanges littéraires internationaur . 

Enseignement superieur. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : 
traitement du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement ,Ic l'enseignement supérieur: 
frais de route et de séjour des membres du conseil; 
impressions , autographies. copies et· antres travaux 
ordonnés par Ic dit conseil. Bibliothèque : acquisition 
d'ouvrages cl reliures. Dépenses et frais dl vers. 

Traitements du personnel enseignant et_ du personnel admi 
nistratif des deux universités de l'Etat; traitements de 
disponibrliié ; indemnités aux membres du personnel 
enseignant chargé d'un service extra-un1versi1aire.' . a) 1 1,740,182 501 ·1,737,887 5-il J,631,839 441 100,048 07 

Matériel des universités de l'État et de leurs dépendances, y 
compris le service des cliniques . . . . . . • . I,,) 

Bourses universitaires; bourses de voyage ou· subsides éven 
tuels en faveur ile lauréats qui n'ont pu obtenir unexle res 
bourses; frais de concours pour la collation des bourses. 
Subside eu vue de foc1litc;r l'établissement à l'étranger 
des diplômés ties universités belges . . c) 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour Ia col 
lation des grades académiques: frais de voyage cl indem 
nités de vacation aux membres des jurys. . . . . d) 

.Jurys d'examen constitués par Ic Gouvernement pour la 
collation des grades académiques: matériel ; salaire des 
huissiers 

Jury d'homologation el d'examen institué en exécution tie 
l'article 7 de la loi du ·JO avril 1890 sur la collation des 
r,radcs académiques et Ic programme des examens uni 
versitaires : frais de voya,:c et indemnités de vacation aux 
memlues du jury. Fl'ais d11 j111·y d'homolo11a1io11 sié- 
11ca11t en matière élcetnrnlo, par application ile l'arucle -17, 
lill. F, ùc la loi d1112 a1•1·il -J8!J4-. . e) 

A Bf.l'OIIU!I fr. 

92,300 )) 

24,700 » 

15,300 » 

'.l,000 » 

2,000 » 

88,883 ·19 

~H,028 30 

15,300 » 

·l,000 » 

-l,998 20 

84,833 -19 

9,832 81 
14,929 10 

-1,00O » 

269 » 

4,000 » 

·10,537 49 

370 90 

)) 

1,729 20 

615,552 ·101 608,573 281 272,558 %1 317,3ti8 55 

1-15,':WU »I IH,i'i95 051 82,000 »I 28,4'16 23 

60,4~0 »I 60,406 »I 35,601 301 24,799 10 

::;,ooo »I 4,74~ 921 öi4 101 4,131 22 

H,77a 401 -I-J,77:-3 4-01 484 -1-01 H,289 » 

---1----1---1--- 
9,34.~,634 ~-31 9,008,619 831 7,74~AO~. 681 l,3ii,O;i7 831 



( 20> ) LN" 761 

HE L'INSTRUCTION PUBLIQUE (surrs]. 

Payements e//'ectués par année et par article du 13ml(Jet. 

DÉVELOPPEMENTS 
OV Co■PT! .DÉFJi.lTI~ 11[1 IIUOl;IT 

oi. ~•uucrct {906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS DÉPENSES 
aa.J:T.lft.T A. .,,1cTUQ ov A IVS'tlf'lll 11:c,D&NT LliS o'-••NSltl 

- -~ e1c~1lant Observations. 
s .. r Sur ITrau.fér~,.lt l'eur- 

ordonnances A annuler etee n11,111t eo 
T'lTAL. ordonna nets d'ouverture de · 1 vertu do l'an ilOdr l.lS CRÏDlT~. 

f'n elreulation. de6nili\·emtnl la 101 ur Ja comp 
credit. ' • IRbllllé. 

ti.418,847 43 16,641 5!\ )) 242,783 02 1,804 94 19,870 71 

88,883 {9 " )) 3,416 81 )) )) 

20,310 30 658 ,, )) 3,671 70 )) )) 

-lS,300 )) )) )) )) )) )) 

1,000 )) )) )) )) )) )) 

1,998 20 )) )) 1 80 )) )) 

I,737,887 5-1 )) )) 2,294 99 )) )) a) Créùit primitif . . fr. -J,802,450 )) 

Diminution • 62,267 50 

589,927 /H 18,6-i5 77 )) 6,9'78 82 )) )) b) Crédi l primitif . . fr. ;,'75,900 )) 
Augmcntaliim • 39,ü1i2 10 

110,4f6 25 1,178 80 )) 3,601 93 )) )) c) Cr'f!dit primitif • . fr. -113,000 )) 

Augmentation • 2,'200 )) 

60,401 )) I' )) )) 1.(. )) )) )) d) Crédit prlmili r . . fr. · 60,000 )) ,) 

Augmentation . 1r20 )) 

4,745 92 )) )) 254 08 .)) )) 

11,773 40 )) )) )) )1 )) e) Cré,lit primitif . , fr. 9,1100 )) "i 

Aui;memation . . 2,273 40 · 

!J,061,550 71 37,12!) 12 )) ~63,020 17 -I,804 94 19,870 71 
1 



( 216 ) 

TABLEAU Lin. // MlNISTrtn:E DE L'fäTÉRIElm ET 

Crédits ouverts. - /),.oils constatés et ordonnuncés, - 

D€SIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ou.-erh 

primitif 
et par des lois 
spéciales. 

OÉPEN~ES · 
· résul_raot de.a 

PAR LE BUDGP.TI SU\TICE~l'AIT~. 

Droit, eon1lat,1 
t1. ordunoo1nc~• au 
ptoB1 dnct~:11.ncieu 

de l"[lll. 

PAYEMENTS J::H'EC 
F.T JIISTll'IÉS 

·:--- 

En f906. En 1.907 
Ju1qu.•111u 31 ootobre. 

XI 1 1 Eneelgnewent supérieur (•uite). 
,.mite). 

69 1 Jury 11'homolo&alioo el d'examen institué en exécution de 
l'ariicle 7 de la loi du 10 avril 1890: matériel; salaire de 
l'.huiS$Îer et fra_i~ divers. Frais du jury d'homologatlon I 

·J,350 »I 1,32l 90l 500 601 821 30 s1e&ean1 en rnauere électorale . • • . . • . . a} 

70 1 Commission d'entérinemenr des diplômes académiques: frais 
de route Cl ile séjour cl indemnités de séance aux mom- 

5,600 ))1 5,523 601 1 5,523 60 bres. Matériel de la commission . )) 

7·1 1 Commission d'entérinement des diplômes académiques : 
indemnité du commis f,400 ni i,399 921 '1,399 921 )) 

72 1 Frais du concours universitaire : impression des mémoires 
couronnés et d'autres ouvrages mtéressant les univcr- 

"' 
10,mo m,f 7,'171 .)), 9,749 ;);) sités . . . . . . . . . . . . . . . b) 1 17,000 

73 1 Subsides pour encourager la publication des travaux des 
membres du personnel des universités el pour subvenir 
aux frais ,J~s missions ayant principalement pour objet »I 20,94-1 601 7,926 00I 12,265 l'intérh de l'enseignement supérieur. Souacriptions . . 1 21,000 )) 

XII. 

75 

76 

77 

78 

7!) 

REl'OftT. 

Enseignement moyen. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. 
traitement du secrétaire et du bibliothécaire. 

Conseil ile perfectionnement de l'enseignement moyen : 
frais ile route et de séjour des membres du Conseil; 
impressions, autographies, copies et autres travaux ordon 
nés par le dit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages 
et reliures. Dépenses cl frais divers . 

[nspecrion des établissements d'instruction moyenne, des 
cours de dessin, des cours d'ouvrages manuels, de l'ensei 
gnement de la gymnastique cl de la musique . traitements 
du personnel, indemnités . 

Inspection des étahlissemcnts d'instruction moyenne, des 
cours de dessin, des cours d'ouvrages manuels. de l'ensei 
gnemcnt de la gymnastique et de la musique (service 
mixte avec I' A1lmini~1ralion de l'ens1,i~nement primaire) : 
Irais ,le rouie et Je séjour; rémunératroos; missions; frais 
de bureau . . . . . . • , . . . . . . • . 

Traitements ou indemnités rlu personnel des sections nor 
males d'enseignement moyen du cfo1:ré inférieur pour 
earçons, à Nivelles et à Gand ; pour filles, à Bruxelles cl 
à Liége Indemnité de logement, chauffat;c cl éclairage 
dl! l'ancien directeur de l'école normale des humanités, 
supprimée à Liéçe. Traitement d'1111 ancien professeur de 
GJ'IDDasti,1ue au même établissement . 

Matériel des sections normales d'enseignement moyen du 
dcr,-ré ioférieur p(lur r,arçoos, à Nivelles cl à Gand; pour 
filles, à Cruxdlcs cl à Liége . 

9,343,63'• 231 9,098,679 831 7,749,492 881 1,3·12,057 831 
: 

2,000 )) 

2,!HO » 

:>9,700 " 

19,i',O0 » 

108,000 n 

H,000 » 

2,000 )) 

2,6-.\.3 02 

:i6,2;',0 » 

·18,'l.otl 30 

88,0f,6 92 

10,77/4 72 

2,000 " 

471 21 

,iG,2:SO ,, 

·14,027 80 

t,,-124 8~ 

>) 

2,149 81 

)) 

4;177 50 

2,492 " 

~.649 87 

. /1·. 9,593,104 23! !),322,717 361 7,929,939 781 ·l,3M,886 4Ûl 



i: 21ï } 

BE L"lNSTHUC'l~l0~ PUBLIQUE (su1TE). 

Payements effectués par année et päi' article d11 Budget. 

[N• 76] 

OEr fi.OPPE~JENTS 
00 ,;o•n11 Difl!IITIP DO IIDDGtT 

Dt l'r.:rlll.CIC! i.906. 

TOÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
&HT4•-, .A SWW.IÇ'l'VIS& O'O AlllfflJ'l&& ••d~.u'J r.u e,ru,u DÉPENSES 

~ nctd•"l Observations. Sur tr••tUrt. • ruer• Sur ordonnances Aannulet tlce sa.l•••' rn TOTAL. or·donnances d'ou•erturedt ,1r1ca •• t·ert.JOdt 1!5Cllhns. en circul•lion. dé&niti.-rmenl. Js to• aar la ump- 
crédil. •• ,,111,t. 

' 
1 9,0öl,550 71 :{7,-129 ,~ )) 26-3,020 li 1,804 94 .;;::,;,7f) 7·J 1 
l 

·l,821 90 )► )> 28 10 ,, )) a) Crédit primitir • . fr. -t,000 )) 

Aucmeotatioo . 350 )) . 
5,523 60 J> )) 76 MJ )► » 

:l,399 92 )► )) 0 08 )► )) 

·16,920 55 50 )> )) ~!} 4,j ,, )) b) f.ré,Jit primitif . • fr. ·12,000 )) 

Augmentation 5,000 )) 

20.19·1 60 750 )) " ;;s.40 )) )) 

2,000 )) )) )) )) )) )) 

2,621 O'..! 22 » » 276 !J8 )) )) 

;ifi,':füO )) )) )) 3,45() )) " )) 

18,20,) 30 )) )) -l,294 70 )) )) 

88,066 !J2 }) )) 19,93:i 08 )) )) 

J0,774 72 " " ':!25 28 )) )) 

-----· 

1 !J,'184,826 ~4 37,9iH 1\! )) ::.!88,39'-.l 64 ·1,804 !J-1 ·19,870 71 



[N'• 7HJ ( 2·18 ) 

TABLF.AU LitT. R. MINISTÈRE DE L'l~TÉRIECU ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et nrtltmtumcés, 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
oonrt, 

DÉPENSES 
''••lu.at-,., 

, •• L! IUDGn .HRYl&Ur.alT& 

primilif o,.,,. :n,._tl, 
et par des lois "ord•••-o •• 

spéciales. pr••14!•:.e;,.~,~du, 

PAYEUENTS EFflEC. 

En :1906. 

---.-, 
F.n i.907 1 

lcu.qa"aa.31 oc1obrt . 

XII 
(suite) 

XIII. 

80 

Si 

82 

83 

84 

8 •. i) 

86 

87 

88 

89 

!10 

91 

. rr.19.593,104 231 9,322,777 3611.9'.!9,939 781 1,354,886 .w 

Enseignement mo)·en (suite). 

Jua·ys d'examen de I'enseignemem moyen ;· frais ile voya&e, 
de séance et de vacation; indemnités et rémunérations de 
toute espèce . . OJ 

Jury d'examen de l'enseignement moyen; matériel • b) 

Cours temporaires d'ouvrsges manuels et d'économie domes 
tique .\ l'usage des régentes d'écoles moyennes. Jurys 
pour la délivrance tics certificats de capacité; frais de 
l'oyage. de séance et de va~ation. Matérid, indemnnés el 
rémunérations Je toute espcce, etc. 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de miner 
val, etc.) aux athénées royaux (lois du 1·• juin ·1850 et du 
lö juin 188·11; aux écoles moyennes (loi du ·I ·• juin 1850 
et du ·15 Juin 188·1 ,. Complément de lrai1emcnl à des 
professeurs d'athénées attachés provisoirement à certains 
collèges communaux. Indemnités à des membres du 
personnel des athénées el de, écoles moyennes de 1'1!1a1 
atteints par des malheurs de famille (secours, rrais de 
maladie et de funérailles) • . • . • • . . . . • 1 4,068,832 >)I 4,068,!IB7 991 3,626,3'27 -i6l 427,893 97 

Bourses aux élèves ties écoles moyennes tie l'é1at cl des 
écoles moyennes patronnées 

Jo'.tablisscmenu communaux ou provinciaux d'instrucuon 
moyenne du 1rr et du 2•1 de1;ré pour t:arçons : subsides 
aux provinces e1 aux communes. Part d'interveotîon de 
l'État dans Ic payement des traitements de disponibilité 

\~;des professeurs de l'ancien college communal d'Ypres, 
supprimé . . . • c) 

Étahli.~srmeots communaux d'enseignement moyeo pour 
filles. Subsides . d). 

Concours r,énéral entre les établissements d'instruction 
moyenne : lrais -le roule de sa\jour et ,Ir. vacation des délé 
r,ués; io,lc111nilé.• aux memhres rie.< jurys ri aux personnes 
adjointes à ces jurys. Impressions; fournitures et Irais divers, 

Indemnité à 11n professeur de l'enseignement moyen 
tin ·l •1 der,ré sans emploi. 

Traitements de disponibilité des membres du personnel 
adminisu-aüf et "ll"•1i:n,111t des •·t.1hli,<Pm1!nt• normaux 
d'insrructinn moyenne, des ëiahlissements d'instruction 
moyenne 1lirigéspar l'État el des inspecteurs ile ces éta 
blissements. 

l'ublicatinn d'o11vra1:cs classiques ou intéressant l'enseigne 
mc111 moyen. E11co111·ar,crncnts; suhsules; souscripuons: 
achats ; missions dans l'mtérêt de l'enseignement moyen; 
frais ,le rnya!fe; indemnités; frais d'impressions pour Ir 
service spécial rie l'admlnistration de l'enseignement 
m~m -~ 

Enselgnement 1>rlmalre. 

Conseil de perfectionnement de l'cn~cir,nemcnl primaire; 
traitements des secrétaires cl du bibliothécaire • • . . 

56,690 JO 

3,458 3:S 
56,683 30 

3;456 53 

.1,000 » )) 

34,500 )) 

180,008 » -179,351 22 

,H,900 » 40,3-11 i7 

':!8,500 )) 28,476 35 

2,000 » 2,00() ll 

fJ5,000 " 85.91'1 ;i3 

-14,i':!9 » -14,1':!!J )) 

2,000 » '2,000 )) 

49,993 20 

2,4!J8 -f8 

)) 

3i,600 » 

·148,510 60 

32,642 37 

~H,503 85 

2,000 ,, 

73,550 46,. 

H,·196 37 

2,000 ,, 

6,041 tO 
m;s 35 

)) 

850 » 

30,840 6'1 

7,674 80 

6,904 l-0 

)) 

-12,161 m 

2,!J22 -13 

)) 

----1----1--- ······-·--1--- 
.\ _l\!PORTU. • • • fr, l·14,12/S.Q2i 681-13.8~6.311 4;Sl11;931.162 471 l.81>-t,139 70 



1_ 219 ) 

DE l.'JNSTRl'.CTION PllBLIQUE [surrs]. 

/>1iyemc11ts r;/{l:ctués par année et par article du Biulgcl. 

l_i~" 761 
DÉ\'fl.lJPPE&IENTS fi., cu■tTI! DÉPIIJITII' DO •011r.i:r 
or l.'UUCICI 1906. 

TUÉS PAYE.MENT$ CRÉDITS 
DÉPENSES llUTAl'T .& IPFICTUII OU À JUITlFllM HCtl>.&Pf? LIJ oiP■!UIJ ---·--. --------- - ncédant 

Observ:1Uon11. •• Sur Sur Tran,tir-41-ll t•exer 
TOTAL. orclonnanc~s cl onlonnances A annuler eiee 1uJvao1 4:n u:s 1;1u'.:r11TS, 'ouvenure de vertu dc:J";:ir1.~J, en circulotion. <léfinilh·ement. Ie lol ,ur IJ1 t:QmJ•· i crédit. UbiJllé. 

1 

"· !),284,826 24 37,951 12 )) 288,392 64 1,804 !H 19,870 H 

' 
:i6,034 30 649 )) )) 6 80 )) )) a) Crédit primitif . , : fr. J0,000 )) 

Crédi1 Sllflfllémentaire. . 6,690 10 3,456 53 )) )) ·1 82 )) )) b) Crédit primitif . . fr. '.!,500 )) .. 
Crédit supplémentaire. 9:i8 3;; 

)) )) )J ,1.,000 )) )) )) 

4,054,221. 43 14,436 56 )) 17,i 0{ ,, )) 

. 32,450 )) '100 )) )) 1,950 )) )) . 
)) 

-179,3M 22 )) }) 1,556 78 )) )) c) Crédit primitif . . fr. ·178,008 » . 
Aur,mcn1atioo 2,000 )J 

/i-0,3·17 17 . )) )) 1,:,s2 83 )) )) d) Crérli1 primitif . , fr 43,900 )) 

Diminution 2,000 )) 

28,408 25 68 -10 )) 23 65 )) )) 

2,000 )) )) )) )) )) )) 

~:'i,718 03 194 00 )) 9,087 ,1.7 )) )) 

14,H9 )) -10 }) )) )) )) }) r) Crédit primitif . . fr. 11,200 )) : 
Cré1li1 snpplémentair~. 2,9:!\J )) 

allnru! p,11· 1 , f,,i ol ·(8 ~- 1'1' ·f!J07, 1/r,11oi. IJ_,. 
tlu 24, o 23ö 

2,000 )) )) )) )) )) )) 

lö,782,902 ·J7 53,409 28 l: ,; . aou,110 )) ·l,804 9,:l ·lU,8?0 71 
i 



l \~ ïG] ( 220 ) 

TAlll.l:AU LITT. R. MlNISTltRE OE L'INTÉRIEUH ET 

Crédits ouverts, - Droits constatés et onlnnnoncés: - 

1 
i 
1 •• t 
1 = ,.:, 
: §~ DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉl>ITS 
Ötneru 

DÉPENSES 
fbull■nl det 

PAR iE BIJDGET SUYIC!S P.UTS. 

primitif Droits ;nst1ll1 
el par des lois et Oritor11ù•nti1au 
spéciales. proil~l~e:.tr:,•tcicr, 

PAYEMENTS EffEC 
ET ,usT1rats 

En 1006. En Hl07 
j1Hqu•o1131 octobre. 

1: 
: Xlll 
1 \.rni/1:1 
1 

1: 

!! 

1 

REl>OHT. . fr. 114,·125,021 68!13,836,311 45IH,931,762 47) ·1,StH,139 70 

93 

94 

07 

J(l(I 

Enseignement primaire (1uite). 

1 Conseil tie perfectionnement de l'enseignement primaire : 
ftais de route aux rnembres ; jee ons de 1irese11ce am: mem 
bres et aux fonctionnaires appelés à prendre part aux 
travaux du conseil; impressions, autographies, copies et 
autres travaux onlonnés par Je dit conseil; acquisitions 
d'ouvrages, reliures, dépenses et frais divers. 

Traitements des inspecteurs, «je l'inspectrice et du vërifica 
teur des économats des école, normales; reaitemeuts des 
inspecteurs principaux ; trauements ,les inspecteurs can 
tonaux 1'1·a,tern1·n1 de l'a1;cnt couu-ôreu- ties 1►1·ojcb ,le 
consuuctions scolaires Traitements de disponibilité 

1 
Frais de voya6e des inspecteurs, de .l'inspectriee cl du vérifi 

cateur des économats tics écoles normales. Indemnités 
casuelles pour la visite des écoles el autres services : 
1" aux inspcctcuts princi1>.1ux; 2" aux inspecteurs can 
ionaux ; 3·· aux inspectrices déléguées. Indemnités «le rési 
dence à des inspecteurs cantonaux; lrais de vo_var,e. de 
l'a1,eu1 conlróleu, des proj1•1S tie construcrions scolaires; 
fournil ure ,l'impr·iriws et d'aurograplnes pour le service de 
l'inspection scolaire 

Traitements (les inspecteurs diocésalns prrncipaux el des 
inspecteurs diocésains des écoles primaires Frais de route 
et tie séjour des 1lélé~ué, des chefs des cultes protestant 
et israélite . . . a) 

Traitements et indemnités du personnel des établissements 
normaux ,Ic l'Êtat. Traitements de disponibilité des mem 
bres du personnel des établissements normaux de l'Etat. 
Cours normaux temporaires pour les instituteurs et lès 
institutrices des écoles communales cl des. écoles adop 
tées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. 
l ndernnilés aux membres <les jurys charwis des examens 
tic capacité pour l'enseignement de diverses branches 
ayant fall l'objet de cours normaux temporaires. Frais 
divers. Subsides aux chefs des établissements normaux 
pour couvrir uoe partie des frais des écoles d'application. 

Frais des 'jurys d'admission ,lans les écoles normales pri 
mai,·cs de l'Etat; frais ties jurys de sortie dans les écoles 
normales de l'Etat, ainsi que dans les écoles normales 
ar;l'éées; frais des jurys d'examen d'instituteur établis .en 
vertu de l'article 9 ,Ic la loi organique de l'enseignement 
pr·imai,·a, -1884-1893 Fr.1is de jury ,1 'examen pour le 
certificat 1l'aJ1lit111lc aux fonctions d'inspecteur cantonal 
de l'enseignement prirnai-e ; frais des cours ïrœbetiens el 
des jurys chargés (l'entériner ou tie délivrer le diplôme 
d'institutrice 1prdicnne . b~ 

Frais d'impression, achat de ret;istre~ cl fournitures diverses 
pour l,; service spécial de t'administration de l'enseigne 
mcnt primaire 

Amélior~tion cl location des locaux et matériel des écoles 
normales primaires de l'li:tal . • • . c) 

Bourses aux élèves des écoles normales <ie l'État et des 
écoles uormales agréées. Subsides aux écoles normales 
ai;1·éécs. 

A RtPOI\Ttl. 

4,500 » 

436,500 )) 

206,300 » 

4,'l-80 851 2,860 0:5•· 

423,838 481: 409,391 06 

203/141 291 150;194 69. 

120,300 » H3,700 »I H2,01i0 .» 

836,650 " 834,888 791 809,ö73 63 

22,200 )) 22,-159 461 H,;-i24 06 

6,000 n tf,999 62 

1 

4,630 85 

~0,800 ni 80,346 251 57,94/"i 60 

300,000 »j 299,429 951 298,72,1, 75 

1,620 80 

14,.-147 42 

53,Wi 60 

'1,650 » 

25,231 83 

10,635 40 

1):l68 77 

19,823 50 

307 » 

. fr IHi,138,27-1 68Jt5,824,596 Ul-t3,788,6/'i7 161 -1,079,47-1 02 



i 221 ) [N•· 761 

nE l.T\STHl'CTION P[llUQl'E (sun:). 

l'11yi•m1•1lfs 1•/Jedués 11w· ctwlfr cl par article du /Jm/get. 

J.tl:'.VELOPP.l!MENTS 
IIU CO■PTl D!flHTlF DIi 91/DIIU .· 

Da J.1EUllCICI {906, 

TUÉS PAYEMENTS CRÉUITS 
DÉPENSES 

IESTà.al" ···••CTU••ovA JOtTIPI-S• IJClfD1NT LIU bitl!'tlw.$ 

- unhlanL Observations. 
Sur Sur A annuler 

Tnn,(l,is • r•e,:or, ' ordonnanceJ cl,~ ,uiY■n, •• l'OT.lL. ordonn~oces Ytrlu !lll!'l"a,t.kl dt l!S CHl!OITS. 
u circula lion. d'ouverture de dè6nili,ement. 1.:. l6i ,ur •• co,np- 

credit labllluL 

! 
1 
· 1:~.ïS:l,902 -17 53,409 28 )) 306,776 )) f,80-4 9-i 19,870 71 

4,480 85 )) )) ·19 -15 )) )) 

4-l3,838 46 )) )) 12,661 52 >) )) 

20.':J ,44·1 29 )) )) 2,8/IB 71 )) )) 

-113,700 ,, )) )) 6,600 )) )) )) a) f.ré,lit primitif • . fr. 12'1;100 )) 

Oimin111ion . 8()0 )). 

83-1-,805 -16 83 3~ )l 1,761 21 )) )) 

' 

·. 

g2,-1;;g 46 )) )) IJ-0 M )} )) b) Crédit primitif • . fr. 2t.i,000 )) 

Diminution . 2,800 )) 

;;,mm fi'.! )) )> 0 38 )) }) 

7ï,ïli!I 10 ~.Gï7 fä )) 4t.i3 7/.i " )) c) Crédit primitif . • fr. 78,0Q0 )l 

Augmentation • 2,800 )) 

2!19,031 7/j :J!}8 se )) 570 Otî )) )) ! 

l/i,iû8, 128 -1.~ 56,Mii 00 )) 33·1,741, 31 1,80t 94 19,870 7-1 



[N" ï6] ( m ) 
TABLUll Lin. ll. 

. Cnfrlils eurerts, - lïroits constatés el onlonnuncés. - 

l>f:SIG~:\TIO\ 1,gs Bl~Pl~\SES. 

CRÉDITS 
ODfl!rl,- 

Dtrf.l\SES 

,,u i.e &UDr.a;11sr.11nchr11n 
1----:----------:--- pr11ni1ir 

~t par do lui• 
sl'éci31e;,. 

Oro4U tonsfllb 
cl dor,tonn11n•l,1 äu 
prqlh 1lea u••r:atiitr,. 

de t'É.1111 . 

PAYP.MENTS errsc 
ET JUSTIFIÉS 

E1, 1906. En 1907 
ju1c1a:'ifu 611Ktobre. 

Xlll 
(sr.ile) 

l 

REPIJll1' . fr IHi;Ja8,2H 6Sl1.'.>,82i,/i0G H'·J3,788,6:i7 161 1,979,47·1 02 

Enseignement primaire (,uilt). 

·IOt I Frais des conférences clP.$ instituteurs. Récompenses aux 
i11s1i1uteu~ primJircs cnmmunaui. i>doplés nu sub~i,liés 
qui ,lonnenl avec le plu, de succès l'enseignement théo 
rique el pr.11iq11e de~ notions ,ragricuhurt; frais de visite 
des écoles tenues par IC$ instiluteur~ concurrents ; frais 1111 
jury; frais dirérs. , . . . . . . . . . • 

102 1 Construclinn, acquisitio~, .-imtfliora1ion el ameublement ile 
maisons d'école; frais de suneillance el ,te contrële; frais 
de confection de meubles et de plans-tj pes . . • 

•IO:{ 1 Service annuel ordinaire de l'instruetion primaire : subsides 
il ré1,art,r. ronformément aux 1". 2· et 3• alinéas de 
l'.,rlitle 8 de la loi or1,aniq11e, ·JS84-·J895. entre les écoles 
communales, les écoles adoptées e1 le~ écoles privées non 
adoptées réunissant les conditions !écales d'adoption . o) IH,01:15,000 »IH,021,-!07 06H0,147,6_9ï 06 

-!04 1 Subsides complérnemajres â accorder en exécution des 4<, 
5•.•l)e et 7• alinéas ,Ic l'article S de la loi ori;~11ique, 
1884--1895: ·l• aui communes; 2• aux écoles ,11lop1ées 
d'office rlont l'adoption a cessé en vertu de l,1 ,lite loi. - 
Subsides extraordinaires :) allouer cl.1n5 des cas tout ~ fait 

· exc,pti1J11nels, par avi,lica1ion du 8• alinéa de l'article 
susmentionné . • • . · . . . • . • • . . . b) 

105 1 Subshles pour l'enseignement des travaux manuels dans les 
écoles primaires communales adoptées ou privées subsi- 
diées pour &arçons . . . . • . . . . . • 

106 1 Pari de l'étal dans les augmentations de traitement 
légalement obligatoires accordées il des instiuueurs 
communam ou adoptés, pour l'exerciee ·J9()6 el exception- 
nellement po11r les exercices antérieurs . • c) 11,435,000 »I ·1,395,837 43 

Part de l'Él.it dans les indemnités accordées aux instituteurs 
intérimaire, ·remplaçant des instituteurs malades, com 
munaux 01,1 adoptés, pour l'exercice -J906 et exceptionnel 
Iement po.ur les exercices antérieurs • . . d) 

108 1 Pm de l'~at dans les traitements de disponibilité d'insti 
tuteurs primaires communaux ou adopté, pour 1006 el 
excepl~,-inellemeot pour les exercices antérieurs. - Sub 
sides Jpéciaux aux communes qui appellent à des emplois 
dans J11urs écoles primaires des instituteurs jouissant d'un 
traitamen; de disponibilité. . . . e) 

107 

i09 1 Part de l'État dans les frais de l'enseignement relicieul( à 
donner par des délégués des ministres du culte aux élèves 
des écoles primaires communales, en cas de refus du 
personnel enseignant de se charccr de ce soin, et d'insuf 
fisance du clergé paroissial . . . . . . . • . f) 

1s1,000 »I 186,849 55 

100,000 - »I 100,000 » 

908,ooo »I 894,665 »1 sn,1oa » 

20,000 ))' -16,039 ))1 ·14,788 » 

·1.45,000 » 

1&1,000 »I lfî6,3,1.2 98 

6,800 » 6,0ï4 96 

4,256 901 182,086 6.ï 

i.0,432 20 

,, 

32,391 14 

·l 08,002 79 

)) 

89,107 12 

876,054 » 

16,962 » 

1,251 )) 

1,393,389 ·[0 

Hl0,794 32 

48,290 i8 

6,074' 96 
HO I Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. - Service 

annuel ordinaire des écoles d'adultes (Sont autorisés, 
éventuellement, les transfert« de l'arC{cle HO et l'article 
·103 tl u(ce-uersa.) . . • . . . . • • • . . gj 1 2,1>12,000 ni 2,450,801 »I 1,635,637 »I 813,869 » 

H 1 1 Musée scolaire national : personnel; traitements cl indern- 
nités. . . • • . . . . . . h) 

H 2 1 Musée scolaire national : matériel; frais 1l'atfmlnislratioo; 
expositions pédJ(logiques en llelr,iqne el à l'é1rancer , 1) 

A ll8PORTU, 

8,000 » 

5,500 )) 

7,941 65 

5,il.!)4 81 

7,9tt 6/l 

2,189 72 

)) 

96·1 64 

1 
. 1 

.• fr. 1:12,GS1,~7t 68132,210,412 :î8 26,629,696 62. ti,ii08,3-10 99 
1 

--~-- , ! _ 



( 22a ) [N° 76] 

DE L't:\STHUCTlON PlJBLlQUE {surrs]. 

Payements efj'cctués par année .et par article du /Judget. 

DÉVELOPPEIHNTS 
ao COHTI DUIUtlr ••• IDDHt 

H 1-'1uacu:1 1906 

TUÉS PAYEMENTS CHÉl.>ITS 
a111'J.Jl'l'&■r•ac'ÏU1aou 11a,-ruua 11c,Ol.JIIT LIS oá,sllJIU DÉPENSES 

~ ---------- c-1diti.,u Ob11ervatlons. 
Sur Sur T1'ndtrHJil",,1t1 

ordonnances A annuler clu 10Jlyar,t .,,. TOTAL. ur<lon nanees e~ d'ouverture de 'rt'rlude1·ort.Z,0,t, LLS CRÉI.IIU. 
circuletion. défimti,·emenl. ra h,1 ,u, I• coins,· 

crédit. 1abiu1,. 

15,768,-128 !8 56,467 96 )) 33·1,74·1 31 ·J,8(H !H 19,870 71 

, 

186,343 55 506 )) )l 150 45 )} " 

09,539 32 460 68 )) )) )) )) 

H,023,7M 06 :3,/446 )) )) 27,80"1 94 ,, )) a) f.ré,lil 11rimi1if . . fr. H,(K],000 ,. 
Aur,mcnlJIÎon . . ; ,,ooo " 

- 

894,66:-S )) )) )) 13,335 )) )) ,, b) Crédit primitif . . fr. 9:;o,000 )) 

U,mi11utioo . -12,000 )) 

:16,039 )) )) )) 3,961 )) )) ,, 

·l,393,389 10 2,448 33 )) 39,162 57 )) )) c) Crédil 11rimilif . . fr. ·l,255,000 » 

- Au11menlalion . . . . ?i0,000 » 
Crérlit supplémentaire . _130,000 » 

alloué 11ar la 101 du 18 ~oi1t ·1901, 1l/onileur 
du 24, n° 236. 

·133,18~ /t-6 fi,387 54 )) 6,.i-27 )) )) )) 

d) Cnlc.lit primiti]' . fr. -1-W,OOO )) 

A111:rneotalion 30,000 )) 

fäl,202 07 öO 0-1 )) 4,6.'l7 02 )) )) e) Cré,lit primiuf . . [r. ·185,000 )) 

Diminution . 24,000 )) 

6,074 96 }) )) 72ti 0/i. )l . " () Crérlit primitif . rr . 20,000 )1 

lriminution . ·13,200 )) 

2,449,506 )) ·1,'l!Jfi )) )f lil ,-19<.J )) )) )) g) Crée.lil 11rimitif . . fr. ~.ö6'Z,OOO J) 

Diminution . .· 50,000 )) 

7,941 65 )) )) 58 3(i )1 li lil Crédit primitif . . îr 9,200 )) 

Diminution 1,'200 )) 

3:151 36 2,/143 45 )) !HU )1 )) i) Cté<lit primitif . . fr. 4,300 )) 

A ur,menlalion • -1,'200 )) 

:l':1.188,007 61 72,404 fl7 )> -189.2~4 87 1.80,1 94 ·19,870 7t 



( 224 ) 

T.1BLEAU Lrrr. R. lllNISTÈBE DE t:l~T~~RIEUH ET 

Crédits ouuerts, - Droits constatés et ordomumcés. - 

ÔÉSIGNATION OES DÉPENSES. 

CRÉDITS 

PUI Lt BU.J6ETln11v1cu , .•• ,rs. 
primitif 

et par des lois 
spéciales. 

DÉPENS.ÈS 

Droit• con1tat4, 
el ordoDnaad, •Q 
proftltletcr4aod~r• 

de 1•8111. 

PAYEMENTS EFFEC 
n 1onar1is 

~-·~ ~ ---:·- - 
En {906 Eo 1907 

Ju,qiu~•ult0<.1ol•n. 

Xlll 
(SILile) 

XIV. 

H3 

R2 •• oar. . . . er. l32,68-1,m1 6sp12,~t0,412 5Sl26,62<J,696 6~1 5,:iOS,3-IO !19 

Enseignement primaire (suite). 

Publications intéressant l'instmerion primaire; abonne 
ments· souscriptions; acquisition d'ouvrages pour les 
bibliotl1éques des écoles normales et pour les biblio1hè 
ques cantonales. Frais des bibliothèques des conférences 
cantonales el ties musées scolaires cantonaux; achat de 
collections et d'appareils; meubles; frais d'impression tie 
catalogues ; indemnités aux instituteurs chargés de la 
tenue des bibliothèques el de la conservation ties collec 
tions scientifiques. ~lissions el frais de voyage dans l'intérêt 
du service de l'enseignement primaire . 

Dépenses dlTerses et Imprévues . 

• -114 1 Dépenses imprévues non libellées au budget (y compris les 
subsides à allouer à des sociétés pour leur faciliter l'acqui 
sition d'un drapeau). - Secours ä accorder aux familles 
pour frais" de dernière maladie et de Iunérajltes de Ionc 
tionnaires décédés ou d'agents pensionnés de l'adminis 
tration centrale qui se trouvent dans une situation mal 
heureuse. • . 

11/i I frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination. 
- Subside à l'administration communale de flruxel!es 

Torxux pour Ic service ordinaire. 

Deu.1ieme seclion. - Dépenses ercejtlennelles. 

XV. 1 1 Services divers. 

H6 1 Enscignernent supérieur. - Construction, amélioration et 
ameublement de locaux; matériel et outillage scieuti 
fiques . • • , .• . a) 

H7 1 Enseignement moyen. - Construction et ameublement de 
locaux 

-118 1 Enseignement primaire. - Construction, ameublement, etc, 
de maisons d'écoles. . . 'b) 

·J ·J9 1 Armement el équipement de la garde civique: achat d'armes, 
de rambours, de clairons el 1l'ol,jet d'équipement il fournir 
pa1· l'~:tat, aux termes des arrêtés r'oyau,< dn 3,[ octobre 
LS!JS et du 27 janvier -18()!) At hal do harnachements; 
trnnsform-tion des objcls d'équip~ment; salaires rles 
ouvriers ,11pplémen1ai• es du magasin central. Frais 
divers, contrôle, réception, eic . 

J':l() Î Subside à la commission rhJrr,éc ,Ic mcllre r-n valeur les 
rnntériaux scientiûques recueillis par l'expédition antarc- 
1 ique hel ge . 

HW I Ameublement de l'hôl<•I du /fou1·crnemcot provincial il 
Am·crs et à Bruxelles . 

Â AEPOATf.~, fr. 

39,250 >) 

11,000 )) 

36,000 » 

39,f27 96 

4,797 70 

3.'i,038 50 

24,867 66 

520 " 

H,038 sn 

H-,H.2 05 

3,677 70 

24,000 » 

• fr 132,767,821 68!3~,289,376 74j26,666;122 781 5.5~0,l00 74 

(i:19,832 14 ;\39,82î 8:l -175,0G,t -27 3':.12,794 3;; 

44,600 ,, 20,926 9il !J,!J2fi !/;î 11,000 ,, 

2,500,000 ,,, ~.500,000 ,, fHJ0,124 21 7H,I07 27 

1 

H0,000 » Hl!J,8H3 9D it:i,040 62 !H,8:'.i3 37 

3;;,000 n :-lJ,000 )) " 35,000 " 

.io.oon ,, 38,t:i:n 68 )) 38,ti37 68 
·--------, ---1-----1----- 

3,<à69,43,2 Hi 3,244,18!i ,UI U90,.i56 081 ,J,276,~~ 67 



22ti ) rN· 76] 
DE L'l~STRUCTION PUBLIQUE (st:ITI,). 

l'11ye111c11ts c/fet:Lués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU COaPT8 J>ÉPINl1'11' DV- BUDGP.T 

DR L'EXF.RCICE 1906. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
._t!.ilT.&.JlT i lllJolfN.CTfJ?a Oil J. JIJSTl"lllll 

~ ___..-- ... 
Sur I Sur 

ordopnances ?rdonnanres 
en circulation. d ou,e~tute '1" 

crédn 

CRÉl>ITS 
DÉl'ENSES 

t:.tcédan, 

LE6 CRIDtT3. 

Observations. 

1 

:H,138,007 (H 

38,97!) 71 

72,401 97 

·148 ':W 

)) 

)) ·122 04 

i,804 M 

)) 

19,870 7·1 

)) 

4;197 70 GOO »I )) 6;1.52 301 /50 »I )) 

3:i,038 so )) )} 96-1 1;0 )) )) 

1 

32,2J(;,22:î 5-i ï3,-l;i3 22 )) 49fi,460 7-1 ·1,SM 94 19,870 7·1 

4!)7 ,8;j8 62 41,9fi!) 20 )) 4 3'21 )) 

20,\1':lfj !J:i )) )) 23,673 051 )) 

1,i(i4,i'>3·J 51 73\4ü8 Ml )) )) 1 )) 

)) 

)) 

)) 

LO'l,8!13 (Hl )) )) H){j 01 )) )) 

)) )) )i )) )) 

;JS,;'S37 n3 " }) J,462 3~ 
-----1-----1-----1---- --1--------11------ 
2,Hili,H<'l 7:il 777 A37 6!1 )) 25,24~ 70 

}) J) 

)) )) 

a) Crédit primitif • . . fr·. 483,400 n 
Augmenratioo . . J 2,372 » 
Crédit supplémenrairc. 39,060 :14 

alloué par· la loi du 18 aoûl 1!)07, 1)/0111/eur 
du 24-, n• 236. 

b) Cré,lil primitif . . . fr 1,000,000 » 
Cré1lit supplémentaire. ,J ,500,000 " 

alloué par la loi du 18 août ·1907, hlomteur 
du 24, n• 236. 

m 



( 226 ) 

T.lBLEAO Lm. R. MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

OF..SIGNATION OES DÉPENSES. 

casarrs 
OUHrt, 

DÉPENSES 
rbult•atdci, 

PAR Lil BUDGllT SIIIVIC~S FUTSll-_;_----~-----~-,..- 
primitir oro,u-;,:t,rit, 

el par des Jois et ordono•ncb au 
spéc i1les. pro8~~~:.t~~~~clen 

PAYEMENTS EFFEC 
llT JOSTIPii, 

Eu 1906. En 1907 
[uaqu'eu 5J ootolm1. 

RIPOIIT. . fr. L 3,269,432 141 3,244,186 441 f,190,456 081 1,276,:!92 67 

XV 1 1 Services divers (,uite). 
(suite) 

12'.l l Eipo~é ,Je la situation du royaume de 1876 .\ 1900 . . . 1 !>,000 "I 4,338 83, 3,191 301 ·1,142 ;;3 
l'.!3 Observatoire royal: acquisition el installation d'un équatorial 

))1 destjné â la coefection de la carte photographique du ciel. l 60,000 60,000 »1 .12,818 351 47,181 65 
i'U I Mêdaille commémorative du règne de S. M. Léopold 11.: 

Achat ,!'insignes, impressions des brevets, frais d'admi- 
135,000 »1 131,3H 501 ·l 2:1,814 301 5,497 20 nistration el rie distr,b111ion . . • • • • • · · · j 

·125 1 l•articipllion du gourernement belge à l'exposition inter- 
nationale tl'oct!anoi:raphie ile .\larseille, en 1906 . . . :S,000 )) 5,000 )) 2,037 )) 2,963 )) 

1261 Acad,mie royale Oamande - Ameublement . . . a) 613 20 tif? '10 )) )) 

127 Musé~ royal d'histoire naturelle ·- Ameublement. . ,,,, -1,445 15 1,445 15 )) 1,44515 
1 . 1-----1-----1----- 

Touux pour les dépenses exceptionnelles. 

Touox pour le service nrdinaire . 
• rr.13,476,490 4913,446,890 '·1211,334,317 03, 1,334,522 20 

. fr. 32,767,8'H 68 il2,2fü))J76 74 26,666,122 78 5,550,100 74 

Tnr •D• des crédits el des dépenses pour le llutl1;c1 du 
8Jinistèrc de l'Intérieur et de I'Instrucuen publique . fr 136,244,312 17135,736,266 861:18,000,439 811 6,884,622 94 

RÉCAPITULATION .. 

Transferts de l'exercice 1905. ( Art. 30 de la loi de compta 
bilité.) . ·17/i79 51 8,122 30 )) 8,122 30 

Tonux des crédits el des 11épeose1 pour I'erercice 
1906. . . . . . 136,244,312 17135,736,266 86128,000,439 81 J 6,884,622 94 

ÎOTAUX. • . • • fr. l36,26J,89( 68135,744,381) 16128,()()0,439 811 6,892,'î45 24 



( :'?:27 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE (StlTE). 

/>r1ye111c11ts e//eclués par année el par article du lludyet. 

OEV.ELOPPl!IIENTS 
l>V o;o•n• oi••~tTlf' Pli 8UD5U 

u 1.'1nac1c1 -1906 

TUE$ PAYEMENTS 
I.ISTUJT A .,,1c:Tuaa (1[11. 11,n1r1•• 

CRÊDITS 

-- - ~·1------ Sur Sur A annuler T:i:C'":t"!~~n:.; TOTAL. 1 ordonr,ancu ?rd~nnauce~ ,.,..,,, .• ,. . .io•• 
en circulation. l d ou,ert_ure "11 Jè6niliYement. •• •~• ,u, •• <o,np- crédit. 1->•tHtt. 

:!/166,748 751 777,437 69 1 •• 1 25,24,; 70 1 ,, 

l.SS c:alfDITI. 

Obsenallons, 

" 

•. ,,. "I }) 

1 

)) 

1 
66li171 " )) 

li0,000 » ,·, 
)) ,, 

1 
1 1 '"'"" 1 )) " ., i :-J.6tl8 so ., 

5,000 » )} J) )) " )) 

)) 1 6·13 20 » )) " l) 1 a) C:rédil su&1•lémen1aire alloué par la -loi du 
·18 ,l<IÜI 1. 07, /Uonileur du 24-, n• 236. 1,445 Hi " " " " b) l,tédit 5111•1•lémen1aire alloué µ3r la loi du 
18 août 1907, 1IJ011iteur Ju·24, n• 236. 

- 1 1 

2,ti68,S3!) '.l3 778,o:;o s~ )) '-1;i.9! I 81 3,681:1 r;o J) 

3:!,'.l·l6,'l'.l3 52 73.f!i3 '.l:! " 49fUHO 71 -1.S:ï4 !J4 19,870 ï1 
-- 

3-i-,!58:.i,062 75 S:>I ,20-i- H 1 )) fö!:!.37:! 58 s .. '>-ia -1-i 19,870 i·l 

., 

1 
H,122 30 " 1 1 :!ïli 70 1 9,-180 :;1 1 " 

1 
34,88:j,062 7;$ 8tH.204 -1-l " ,'î22,,H'l .'i8 ,i,!H3M 19,870 71 

31-,89.3,-185 ü:î 8:H,204 J 1 ,, ,'J'.l'.l,6fü :!8 H,723 9:, 1!),870 7J 

Le Budget du Ministêre de l'Intérieur et de I'Instruction publique. pour l'exercice 1900, a été fixé 
par l'article unique de la loi du 21 mai ·l!J06, IIIHniteur ,lu 2::1, n° ·14-:J: 

A. Pour Ic service ordinaire, à la somme de. • . . . . . . . . _ • r,·. 3:!,629,707 " 
138,-114 (i8 A T •JOUT Ell : ·l o Les crédits supplémentaires . . • • 

2·• Les parties d'allocations transférées du Budget ile l'exercice 
·! OOti, conformément à l'article 30 de la 101 du ·ln mai-1846 
sur la cornprabillté de l'É1a1 . 1,658 80 

TonL pour le scnicc ordmaire 
B. Pour les dépenses cicep1ionnellcs, à la somme de . _ . . . • . . . Ir. 

A T AJovna : l• Les crédits supplémentarres , 
'.l• Les parties d'allocations transférées du llttdr,eL de l'exer 

cice 1905, conlormément à l'arricle 30 de la loi rappelée 
ci-dessus 

ToTu pour les dépenses exceptionnelles 

Euanu 

. ,,.. a2,769.480 1,s 
.l,9:.!3,000 » 
l ,5;i3.490 49 

-W,!~U 7·1 

fr. 3,4!)2,,iH 20 

. Ir, 36,261,891 68 



[N• ïffj . .).)8 / 
\ -- 

TAIII.EAU LITT. S. )ll\ISTÈRE DE 

DRSlr.NATION BES llÉPENSl<:S. 

t.:llEIHTS 
óuYcro 

IH•:l'f.i\SI::S 
riltlllt:a,uJu 

r.111 u: .11uu,;n1su1v11:UHITS., ---· ------------ 11ri111ili( 
et par des lois 

1 spéciales. 

Droiu t->D.tt.llC'1 
<1 or,t.,nn..,_ncé~ ;su 

"°Nrit ,Ici cré:u,.cir.r• 
,fE;r•:tu. 

I'.\ YEMENTS EfFEC 
!Y JUSTlflÉS 

En 1!)06. 1-:o ·l!lfJï 1 
J,u.,,,•;,:i:5, &é"Clio?hr~. 

XJ. 

l. 

70 

1 

2 

THANSPElrn; nr: L'E~EnClCE mois. a) 

fleport de l'exercice ·l!/05 à l'exercice /.?()ti, conformé- 
111e11l ci l'article 30 de ln loi du lii mai IS!iti .fär let 
comptabiliié tle I' Etat. 

Ueu rlème seeliun. - l)ëpenses ereepüennelles. 

Services divers. 

dgricuUurn. 

lns1i1111 arp·icole ile l'E1.11 à 1,emblo11x. Travaux ,l'aménar~e 
ment cl 11',1,;r~n•lis,cmcnl des Iocaux ; 111,Hallation .l'un 
système de chauffar:c 1:é11~ral et rl'une ,lislriliut:on d'1·a11; 
ameublement iles locaux, cie. 

To1·•Ul iles crédils cl des dépenses pour Ic transfert ,Ic 
l'exercice ·1905 

EXEIIC!CE ·1906 (co.nT~ oh,N1T1r), 

DËr~SSf:s 1Jl1 PUTAOLtS Sun Lt-; BUDGET. 

Première secüe». - Dépenses ordinaires. 

Administration centrale. 

Personnel. 

Traitement du Ministre. 

17,Hl7 l<'-i 

17:107 /1<'-i 

21,000 » 

17,lfli 1,', 

J7,Hl7 'iS 

)J 17;!07 18. 
--------•------1------ 

)) lï,107 18 

21,000 " 

Traitements d'activné el de disponibilité des fonctionnaires, '\ . . •. ,.. . 
employés et geus ile service. . . . . . . . . . . 30!J,000 » 1 ;)i);>,8;,fl (i!) 

21,0(){) n )) 

10,325 7fj 

illatériel. 

:1 1 Fournitures de bureau, impressions, ach.us cl répararinns j 
)> 1 51,992 ,\.;i 1 36,888 -i8 1 de meubles, éclairage el chauffage, roeuucs dépenses . . ;,5,000 ·JS;l03 fJ7 

Frais de déplacement. 

li 1 Frais <le roule el ile séjour; courriers cxu-aordinaires. . I 8,':21>0 )) 1 6,li3J ·J.I. 1 :3,737 Si 1 2,893 30 

lltmoraires d61 avocats. 

;j 1 Honoraires des avocats du Département . . I :1,000 "1 ':l,~00 )) 1 2;J':fü )) 1 3ï;:l )) 

If. 1 1 Penslons et secours. 

n I'cnsrcns civiles. - Premier tci-mo des pensions à accorder 
)) 1 éventuellcmcut, ( Crcd.11 1t011 U11utali(.) • • . . J 7,000 ;i,717 oo 1 4.17-J. 2-\. 1 1,!j\.4 82 

7 f Secours à accnrrlnr, à 'défa111 d~ pension, à ,l',rncicns Ionc- 
1i11nn,1i1·es, employés 01i ar,.cnls salariés, à l•·111·s veuves ou 
aux membres de 1.,11,·s tanulle» dont ils éraient les soutiens, 

)) 1 qui se trnuvent dans une position malheureuse. . . · I /:i,000 ;J,300 )) 1 :1,300 )) 1 ,, 

A H I.POIITI IL . fr. , .«)8,250 )) 1 400,000 341 31l6,W7 491 33,245! Si> 

,i 1 1 l 



l.'AGHICULTURE. IJEVELOPf'EMHNTS . 
IIU CO.PTB DJil'llflTII' nn RUDG!T 

Dl! l.'f.llllCIC! ·1906. 
/>ayeme11ls c//'eduéJ par année el wu· urticle du Hitllyct. 

TUES PAYEMENTS GRÉOITS 
lllXClfr>A-N'r LE::i OÉPBNSW8 

IH:l'ENSES 
fUC.,-rî4NT A. !.Fl"BC'U.IJH\ ou A. HnnlFlER 

-------· -------~~-- - .:1c1:J;rn1 Ohservatlon11. 
• l· Sur Tn,nsre-ré, J f'1i1tr- .• Sur I nnlunuunces · A an1111le1· CÎCt: suivant tin 

TOT.ü. 0rd?nm'.lu~es l d'ouverture de 'l~rl!J,Jt• l'aJ'l.30i.!e u-.s cttiwn~. 
en c,rculallon.: crédit. .JMinitl,:emcnt. l:t loi sur 1:, cu111p- 

i tal)ililè. 

~ 

o) Cc n-ansfert a été autorisé par la Cour 
,les r.omptes, par décislon tlu -19 février 
J!l07, Il" 67-Hi:iO. 

1 

i 
1 

-17;107 -18 )) )) )) )) )) 

~·---·-~-- ------ -·- -------- -----,- 

·17, 107 -1-8 ' >) )) )) )) )) 

l 

f 2·1,000 )) )) )) )) )) )) 

:l05,8,ï!J fl9 J) )) :J,HO 3-! )) )) 

; 

;'i,j)l!J2 ,f.;'i )) )) 7 i)i) )) )) 

6,631 -H )) )) 1,6-18 86 )l )) 

2,vOO )) )) )) ,ïOO )) )) )) 

i 

;\717 06 )) )) I,282 f)4. )) )) 1 ·, 

3,300 )) )) )) 1.,700 )) )) )) 

400,000 34 )) )) 8,~49 66 )) )) 



[N" ïffj ( 230 ) 

TAIIU:.H' Lin. S. MINISTÈRE DE 

Crédu« ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES l>ÉPtNSES. 

CREDITS DEPENSES 
r~tuJuna dê, 

PUI LM BUDGET SiRVICESPUTS. 

primitif Dn,fi.J:o,1ati, 
et par des lois e, ordcnnaneës ••a 

spéciales. pt·Q6lddee:,e;;:.1.1clert 

PAYEl\JENTS l!FFEC 
ET JUSTIFIÉS 

-··-·· 

En 1906. En 1907 
jG,qu'au !t octobre. 

m. 
R~POH. 

A grfcullure. 

. fr. 

8 .1 Inspection de l'agriculture et service iles agronomes de 
l'Etat , traitements ,l'activité et de 1li1pnnibili1é. salaire■, 
indemnités et fl·.iis de route - Frais des champs d'expé 
riences et de démonsu atiom; frais d'études. - Bureau de 
renseignements ,le la section ar,ricole du Musée com 
mercial de l'flH: indemnités, trars ile route, frais ,l'éludes, 
matéeial 

9 

10 

11 

12 

13 

i4 

408,250 ))1 400,000 341 ~66,757 49 

211,700 » 201,01~ rn1 ·t82,9'29 09 

33,242 85 

Indemnités pour animaux abattus par ordre de l'autorité; 
indemmtés pour came de tuberculose bovine el porcine; 
indemnités pour bêtes bovines mortes ou impropres à la con 
sommation pour cause de charbon; frais à résulter du pare 
ment de ces indemnités; frais ~ résulter de l'enlèvement 
et de la .tes1ruc1iou ries c.ulavres d'animaux déclarés 
impropres à la consomrnauon : r,·ais d'ach ,t, ,le trans 
pou ci .t'11tilis.1tio11 de m .• tièr"s désinfeetantes. - ~·rais 
divers rie tuberculination et d'installations sanitaires à la 
frontière. - Arha1 de vaccins, roxines el sérums - Frais 
rie recherches et d'expériences relatives aux maladies con- 
1ar,1eu•es des animaux domestiques - Encourar,eme11Ls 
en vue d'une meilleure hyr,ii·oc "es étables - xubsides 
aux fonds provinciaux d'agriculture, aux sociétés mutua 
listes d'assurance et de réassurance contre la mortalité 
du bétail - Dépenses direi-ses - Subsides à la société 
cc Le cheval de Trait belr,c » . . . . . . . . . a) j 1,656,719 191 1,500,169 101 998,746 161 -4-93,621 90 

Inspection vétérinaire : traitements d'activité el de duponi 
bilité, indemnués, frais de roule el de tournée; ins pee leurs 
vétérinaires suppléants ; médecms vétérinaires agréés : 
indemnités; secours à d'anciens médecins vétérinaires ·Ju 
gouvernement, à des veuves ou orphelins de ces agents 
qui se trouvent dans le besoin; bourses de voyage en 
faveur de médecins vétérinaires . 

1 nspection vétérinaire , matériel, rra is de bureau, bulletin 
du service de la police sanitaire, impressions et dépenses 
diverses relatives à la police sanitaire des animaux 
domestiques. , 

Amélioration des races d'animaux dom-stiques. S11bsides aux 
provinces et cucourar-cmcnts Subsides aux sociétés et aux 
syndicats d'élevage Frais divers (Y compris une sommr 
de 6,00/J [runes ,11 charçe lemµomire) . . . . . b) 

Conseil superieur rie l'agriculture, traitement du secrétaire. 
- Sociétés agricoles provinciales, comices agricoles, 
associations auricolcs libres, subsides. - Concours, expo· 
sitions ou congrès agricoles: subsides et encouragements 
à des sociétés agricoles ou horticoles et notamment aux 
associations étahhss entre cultlvareurs de houblon - 
Encouragements aux publications ar,ricoles et .horucoles, 
publication du Hulletiï: del' Agriculture; frais résultant 
de la collation des décorations agricoles el spéciales, mis 
sions el commissions spéciales dans l'intérêt rie l'agriculture 
et de l'horticulture. Sociétés coopératives de crédit agl'Îcule: 
suhsirh-s pour frais rie premier étahlis~ement el pou,· le 
service d'inspection orr,anisé 1,arll~s caisses er-ntrales ,le 
cr~1l,t ar,ncole. - I'i-imes »ux élèves des écol-s 1,r1maircs 
rurales pour la destruci ,on des insectes nuisrbles ä l'agri 
culture . 

Rcc-usemcnt a1srlcole annuel 

235,000 »I 194,444 291 iei.ase 781 33,042 11 

-rn,ooo »I t<z,458 411 s,101 551 +,350 86 

791,292 901 7\H,'267 BOi ~30,54~ 351 M~.595 30 

36.'i,000 "/ 364,7".1·1 ".161 333,673 691 31,028 57 

90,000 )) 85,351 68 37,332 01 47,973 17 

A momn. . . , fr. 1 3,781,962 091 3,535,485 03f 2,ilf9,42B 421 f,182,998 42 



( 231 1 [N· i6] 

L'AGRICULTURE (scrrs). 

l'ayemcnls e/f'eclués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DO r,oaPTB DÉFINITIF DU IUDGET 

DE t.'EUIICIC! f9Q6. 

TUÉS PAYEMt:NTS CRÉDITS 
aan J.!&T .l lf',~111.. OD i JVSl'lPlS9l IIC.DJ.h t.E5 Otlt111•11 DÉPENSES - - _.,---------. ,,.._,____..--- ___ 

Hetd•nt Obse1·vatlo'ils. 
Sur Sur A annuler Traat-flrl• • ru:u- 

' ordonnooce$ elee Julurlll- «-n TOTAL. Mdonnances d'ouverture de nrtudd"uc.:104t 'us Cllf-DIH. en circ1Jlatio11. déliniti~ement. J;a )oJ Jur J1 tOQJ~J. 
j crédit. t•t.llUi .. 

1 .il.l0,000 ;j.i >) 8,249 66 " ll 1 " 

207,012 t5 )) )) 10,627 85 )) )) 

1,4()2,368 36 7,800 H )) 156)\50 00 )) )} a) Créilil primi1if . . fr. ·i,650,000 )) 

Cré,lil supplémentaire 6,7-19 19 
alloué pal' la loi du 18 août -1907, Mo,ufgt.r 

1 du 24, n" 23fL 

19-',379 49 li4 80 )) 40,!J:iS 11 )) )) 

' ii,458 .4,1 )) )) :S,Ml 59 ll )) 

746,1:{7 ô5 45,130 rs )) 25 10 )} )) b) Crédit primitif . . fr. 700,000 » 
Crédit supplémenraire . . 91,292 90 

alloué par la loi du ,f8 août 1907, 11Jon1teur 
du 24-, u0236 

36-i,702 26 19 )) )) 278 74 )) )) 

8S,30S 18 46 50 )) 4,648 a~ )) )) 

··-··------ 
8,t,02,423 84 /IB,06-I 19 )) 226,477 06 )) )) 



fi\·· ïffl r 2H2 l 

TAIILE \U Lrr r, S. \IINISTERE DE 

(,'rà/ils 0111•ert.~. •- llroüs constaté» cl ordonnancés. - 

IWSIG.U no:. 1,t:~ ,,r:n:.\Sl~S. 

1 
Cllt:l)IT!- ' t.>El'f.NSt:S 

\lc,nu [ riuah:aoot J.t>t 

1•,1.N. Lt IH.:h1,.t.Tl.;un,1:t.s r.,1Ts_ 

Jtriruáli( f Df'oieuorut;.tf1o 

et p:udeslois I "4r.ton1un~1u,a,, 
. _ rruJilJeJr.ri=audrrS 

spéciales. ,,,. t·t,:n. 

l>An:m:i'\TS l::fFEC 
El" JlJSTJFJÉ! 

t:n l906. 
Eo 1907 :• 

J11s,1u·•u :lt o,:lol•r<• I 

III 
tsuùe; 

IV. 

15 

17 

18 

-J9 

20 

2·1 

:!3 

':!,j 

. Ir 1 :us1,!1fö! œl :l,555,.'iH;"; o:~I 2,3W,H:; .121 ·1,-1s2,n9s ,i2·· 

Agrfculture (~uite) 

Enseigntmtnl vétérinatre. 

Jter~onnel ile l'école tie médecine vétérinaire ,le l'F.IJI; trai 
temcms il'acliv11é fi tic disponibilité . • • . . . 

\Jatériel ile l'école de médecine vétérinaire de l'É1a1; 
frais ,Ic la commission clc surveillnuce cl ,les jmys; 
bourses ,l'é1111!cs . . 111 

Enseignement agricole supérieur, moyen 
~, />rim(lire. 

Personnel de l'institut ar,ricole d~ l'Élat et ,le; écoles 11'.1r,ri 
culture el d'hor1i.:uhure ,te l'E1a1; traitements d'aclirilé 
cl de ,lisponibililé; i111lcmoilt'$ 

Matériel. ,Ic l'imtit111 awirnle el des écoles ol'ar,riculture et 
d'horriculturc de l't-:1a1, amélio-ations, frais ,!'.,xploira. 
tion; frais ,les cornmissions d'arlminisu-ation, de surveil 
lance et des jurys. 

Rourses 1!'ét111lcs en foreur des élèves des é1al,lissemenls 
,l'cnseir,ni·mcnl :ir,ricolc ou honiccle rle l'É1a1 ou soumis 
;, l'Inspection . . . . . 

Conférences ar,riculcs N horticoles : traitement ,lu persen 
nel ; irulemnués: frais divers - Enseignement agricole 
moyen el primaire; subsioles - Acquisition d'ouvra1:es 
destinés à êtr o donnés co prix à l'occasion des confé 
rences ar,ricnles - Enscir,nemcnt a1:ricol~ dans les 
écoles normales - Ensejguemcnt ar,ricolc dans les écoles 
d'adultes (écoles d'hiver], -- Concours entre les élèves iles 
différentes écoles <l'agriculture el rl'horticulture - EcQJc 
centrale pratique rle maréchalerie. 

Jardin bolnt1ique cfe l'État . 

Jardin hotanique de l'Étal. Traitements ,1'ac1ivilé et ,le 
disponibilité 

Jardin ho1ani,1uc de l'l~tat. Dépenses 111~ ma1ériel el rie cul- 
ture. Musée forestier . . . . . . . ·. b) 

Eaux et forêts. 

Traitements d'activité et <Ic disponibilité du personnel! 
indemnités; frais ile ro11t1: el de séjour; fr.1is de hureau ; 
dépenses diverses . . c) 

Conseil supérieur iles for~ts. Stations météorologiques. En 
couragements ~ ries sociétés forestières Hurnan de recher 
ches cl clc ccnsultaticns en matière Iorestière. Conférence~ 
et champs d'expériences Traitements 1J'at·1il·ité cl tic 
,lisponihilllé, salaires, indemnités. Frars rlivers. ( f' mm 
pr u ""e 1omme de .1,tJ/J(I [rancs et1 c!,or!1•· temi.oruire ). 

\ nt:PnOTf-:h 

1~;-Ultill " 

!H;:!tiS rn!I ~S.O;i6 29 

2i';l,,j(){J ))1 210,68!) 61) -!06,1(;6 » 

100,:1:50 »I us,520 rnl 83,51,2 o.i 

20.000 »I t9.~48 »I '.!,5:i1 » 
1 . 

/40:i,800 ))1 ;{82,602 331 3;~0.209 94 

,\:).200 " 4':l,:'îi6 ï-J 

71!1,;i':13 !Ji 

68,0G!) Hi 

3':l,SJ:i !JO 

·l-1,/;',l:) ö7 

H,8H 75 

17,:-152 » 

J2,38S SU,, 

10,fäJ 3·1 

i 
;;sn,:-;o~ mi J':!3,SHJ m 

:l{j,!)9H frl 1 '10,41H iô 
-·------1------1-----I----·----- 

. [r , l ~.63i,G.!l/i 7fil ;i,3(i!U0!) :J'2I 3.8H,436 !lil 1,MH.-1'.!I ;j';! 



( -)~>•-> -•>•> J l :\" ïû] 
l.'.-\CHlCULTFRE (surrs). 

[)(tyeme11ts effectués par année et P'!" article du /Judfjel. 

OÉl"EI.Ol'PE.\11::\TS......_ 
011 1;ol1,T, lll!'l~ITIP Pl' ftlh".fl 

,.., ,.',xunr.o 1006. 

TUÉS PAYElllENTS 

-- . -1- 1 Sur Sur Tr1n,rérl!• l t'eeee- ' 1 
?i'doilllances Â annuler :~cr~u ~~•1~:::.zo~~ TOTAL. ordonnoric:es 
d ouve_rt~re <le tltilinitivemenl.11.101,ur la••••~· en circulation. crédit. llbilll<. 

1 

:J,;ill'.!,4-':!3 841 i'i3,061 rn 1 )) 1 2%,477 Où 1 )) 

·122,048 45 

90,872 -19 

2-10,689 67 

98,376 79 

-19,903 » 

382,598 83 

4'2,576 71 

78,348 47 

713,322 47 

)) 

1,395 84 

)) 

-144 )) 

45 )) 

3 50 

)) 

)) 

6,201 so 

47,397 871 » 

)) -l,9H 55 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

CRÉDITS 
BlC •. D.4NT l.H Djfll'll&S 

·I 97 

H,8-10 33 

·1,729 2·J 

:.;2 )) 

23,-Hlï 67 

2,623 29 

)) 

ü 23 

2 ·13 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

DÉPENSES 

J.F.S: CRf.lHT~. 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

)) 

/1,308,t,58 201 60,8/H 03 )) . 267,BQ;'; 14 )) )) 

1 H1i<erva !lori" 

a) Crédit primitif . , . fr. 82,:iOO ,, 
Cré,lil supplémentaire . 9,770 » 

alloué par la loi ,111 ·18 aoill ·1907, il/onilBur 
du 24, o• 236. 

I>) Cré,lit prirniti! . . fr 72,200 » 
Crédit supplémentaire . G,HS 47 

alloué par la loi du ·18 août -1!)07, .110,1treur 
· du 24, n• 236. 

c) Crédil primitif . , fr ïl7.fllti ,1 
Crédil supplémentaire -1 ,609 20 

alloué ,,ar la loi du -18 aoi1l ·1!107, Maniteur 
dn ~U-, n° 2lfü. 

,',!) 



I~" ïffl ( 2îl4 ) 

r.rnu: w Lrrr s. )fINISTf~RE DE 

C/'(:dits ouoerts . - !)mits constatés et onlmuumcés. - 

'..);:, 

DÉSIGNATION Ul-;s DÉPENSES 

CRÉDITS 
OOYtth 

PAR LF. PVl>GeTISF.RVICf.SF,un. 
primitir 

et par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
rltulltnt du 

DruHs eonstal#t 
er cr,lonnar,eta •u 
prqll dt•crfflpd~,., 

,tt- ntt•"· 

PAYEMENTS EffEC 
>.T JD5Tlrll!S 

En ·1906, En ·1907 1 
Jusqu'au al •••obrt,1 

Y. 

VI. 

':18 

ao 

!IP.PORT. . rr. 1 11,637,'214 761 5,369,409 321 3,81i4,436 971 1,4M,121 32 

IV 1 1 r~aux et forêts (suite). isuùe, 
2'' Forêts domaniales, - Cul Lure el amélioration ; maisons ,) 

forestières el routes destinées à faciliter l'exploitation des 

"I it>0,9Hi 031 68,860 1..01 . forêts de l'État. . . . . . . . , . • . • · I L'H,000 80,154 63 
26 1 Terrains incultes ; -léfrichemeut; mise en valeur; conversion 

en bois prés. oseraies ou étangs ; subsides aux communes 
Cl ~11x établissements pnblics ; dépenses dive1·ses.-Sei·vice 
du. ho1scn1t·nt des fa111;cs cl autres terrains incultes : 

111,500 »I 1H,472 801 76,148 361 33,569 44 1ra11~me11t, fr,1is rl'é111des et d'enquête . . . . . a) 1 
27 1 Prsciculuu-e et chasse; repeuplement des cours d'eau; comités 

divers ; indemnités aux auenls énumérés à l'article 24 de 
ni 45,967 321 41,710 051 la loi du ·l 9 janvier '1883; dépenses diverses, . • . . 1 46,000 4,197 27 

Laboratolrea !l'analyses. 

Institut chimique cl bactériologique : personnel, traitements 
d'activité et rie disponibilité, indernnités ; détlenses de 
matériel ...,... Laboratoires d'analyses de l'Etat : personnel, 
traitements d'activité et rie uispouibihté, indernnités ; 
tlépcnscs de matériel et frais d'analyse à prix réduit de 
matieros fertilisantes et de produits agricoles - Com 
mission de haute surveillance - Subsides aux labora 
toires provinciaux, communaux et privés - Frais d'ana 
lyse de denrées et substances alimentaires. - Frais résul 
tant de l'exécution tic IJ loi sur la falsification des engrais. 

Service de santé. 

Inspection <lu service <le santé et d'hy1;iène; inspection de 
la fob,·ication cl du commerce des denrées alimentaires; 
inspection des pharmacies et des dépôts de médicaments. 
Personnel : traitements d'activité et de disponibilté, frais 
de mule et ile séjour; travaux 1l'écritures effectués par des 
membrosdu personnel ut relatifs à ces inspections.- Frais 
cle bureau, de matériel, de prise et d'analyse d'échantillons. 
- Frais ries commissions médicales provinciales. - Service 
sanitaire des ports de mer el des côtes. - Subsides et 
récompenses en cas d'épidémies; cncouragr.menls à la 
vaccine ; office vaccinogène central.- Subsides aux sagcs 
femmes pendant cl après leurs études: -1 ° pour les aider à 
s'étnblir; 2° pom· les imlemniser des soins de leur art qu'elles 
donnent 1;ratuilemenl aux femmes indigentes - Subside à 
la Société royale de médecine publique. - Publications 
relatives aux sciences métlicalcs ; subsides, souscriptions el 
achat de livres - Impressions et dépenses diverses - Cons!!it 
supérieur d'hY!lÎ~nc publique: indemnités, jetons rie pré 
sence. frais de mule et tie séjour; frais de bureau cl frais 
de publication des travaux <lu Conseil. -- Musée d'hygiène. 
LJIJ()r,110,res d'analyses. Matériel et indemnités. Frais de 
participation aux expositions el aux congres organisés 
clans l'intérêt de l'hyrriène. -1\lcsmes de propagande contre 
l'alcoolisme et h tubci-culose ainsi que pour 1~ protection 
de IJ prcm1hc, enfance; dispensaire cle prophylaxie 
a ntuubcrculeuse; subsides; dépenses diverses 

\c,1,lémie royale de médecine 

A uro!ITU. 

264,310 · » 

536,000 » 

35,000 )) 

263,76fj 831 226,783 43 36,982 4-0 

;.i35,918 941 403,726 291 ·124,3,i.2 90 
35,000 » 32,783 32 2,'H6 68 

. fr. I 6,781,024 761 6,M2,449 241 4,694,508 821 1,74.'î,584 64 



( 235 ) 

1:.\GHH:U.TClŒ (scrrs], 

l'ayements ,~flectués pur année et par article du Budget. 

.[N" i6] 

DÊVELOPPEMENTS 
DD CO■PTE Dért~ITIP DD IIUDQP.T 

DH L'UY.kCICll {9()6. 

---· 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÊPENSES HnAIIT .t.arncnali. ou A 1onir1n •tcllD.1.K'J .ta• D., •. ,., •• 
.. - -. - a,1.ieédaol 1H1servatlons. 

Sur Sur 
A annuler Tt•n•ftri1 • t'exee- 

ordonuanees elee nlnn& en 1"0TAL. ordonnances en d" ouverture de définitivement. vertu d,:,l'1nt.30de u~s en ÉDITS. 
circulation. ID Jol ,ur to eemp- crédit, t•bllitt. 

;j,;j(),~,5;.i8 :!9 60,&'Ji 0.3 )) 1 267,805 44 )) )) 

H0,015 03 i,900 )) )) 84 97 )) )) 

-109,717 80 1,755 )) )> 27 20 » )) a) Crédit prirnitit' . • . rr. 86,;-i00 ,, 
Cr-édil supplémentaire ~:'>,000 » 

alloué par la loi du ·18 août -1907, 1lluniteur 
du 24, n• 236. Mi,967 32 l) >) 32 68. )) )) 

'163,765 83 )) » 5114 ·17 )) )) 

ti28,06U 1!J 7,1½!) 71i )) 81 OG )) )) 

35,000 )) )> )) n )) )) 

-----·-- ------·-·-- ------ ----- 
H,1.W,093 46 12,am; 781 " 208,1)7/i 72 » )) 

• 

üU 



( 2BH 

TABLEAU Lin. S. MfülST.ÈlŒ DE 

Crédits ouverts. /)rails consuués et ordomunicés. - 

t)i:.:StGNATION DES l)ÉPENSES. 

CR.ÉDITS DÉPENSES 
1 

PAYEMENTS EFFEC 
Ob'ttrl:S ,;,ulb.nt.Je, BT l05TIP IÉS 

PAR LE 9UDG!1 SF.ft VIC~S l'U'rS 
primitiC OrollJeonst~i4!, 

et par de, lois et onl,,noanctnu 1 En Hloti. 1 En IUO; 
spéciales. 

VTl>filJe.1eréaneier1 
ju,1411•n li :'ii IICIObrt:. 1 

de: l'Etn~. 

vu. 

VIII. 

32 

33 

36 

lbPORT. . rr. 1 6,i81,0-24 761 6,512/1-19 241 4,694,508 821 ·1,745,581- 64 

Voirie urbaine el vicinale, cours d'eau et hygiène 
puhllque. 

Encouragements pour l'extension et l'amélioration de la 
vöirie vicinale, pour t'amélioration des cours d'eau non 
navigables ni !louables et pour l'assainissement des fanges, 
Encouragements pour l'amélioration des chemins com 
munaux ,l'intérèl a1;ricole Encouragements pour lts 
amélio1·ations qui intéressent l'hJ6ièue publique 

Subsides au ronds a instltucr par les provinces pour l'antre 
tien cle la voirie vicinale 

Inspection des chemins vicinaux el des cours d'eau, tie la 
voirie urbaine. du service ,les tramways cl tics messageries 
et des travaux tl'assainisscrnent ; traiternents d'activité et 
traitements d~ disponibilité 1111 personnel de I'inspection. 
Indemnités au personnel attaché à l'Inspectien. Travaux 
extraordinaires d'écritures ou autres effectués pour le 
service rle l'inspection. Indemnités aux commissaires 
rnycrs. Service de l'hydr.t111if111c a1:ricole1 trauemenu 
,t·acli\'ilé et rle disponibilité, indemnités el dépenses 
diverses. frais d'études et d'expérleuees 

Frais ile route el de séjour de l'inspection ainsi que rlu 
service h)·•lrauli<p1e d1; l'assainissement des fanges • 

Frais tie bureau el matériel de l'inspectlon ainsi que du 
service hy,fr;rnlir1ue de l'assainissement des foar,cs . 

Beaux-Art8. 

E11co11rayeme11ts en faveur deJ <tru plastique, 
et graphîqms. 

Cornmanrlcs el acquisitions d'œuvrcs d'artistes belges el 
éu•,rn1~ers vivants ou d'artistes (loot le décès ne remonte 
pas à plus ,le rlix ans; subsides aux établissements publics, 
aux communes et aux provinces. pour aider à la comman,fe 
ou à l'acquisition d'œuvres d'art ; travaux de peinture mu 
ra!e, arec le concours des communes el .les établissements 
intéressé;. Enco111·agcrnenb à la çravure en laillc-donce1 
,1 [a uranire en médailles, aux publications relatives aux 
beauxarts el à l'arcüéologie ; subsides; fouilles artistiques 
el arcliéolo;.:ir111cs; souscriptions el acquisitions d'œnvres 
d'un intérêt artistique ou archéolouique ; acquis ilion cl 
reliure d'ouvrages pour le service spécial tie la direction 
<les heaux-m-ts; frais de réception. de déballag e el de 
réemballage, etc., d'œuvres d'art envoyées à l'examen 
011 à d'autres titres; quote-part de l'administration ties 
beaux-arts dans les frais du bureau de l'union inter 
nationale de llernc puur la protection <les œuvres hué 
raiies et artistiqucs ; clé penses di verses. Subsides à des 
fabriques d'é1;lisc, à titre d'encouragement pour l'exécu- 
1io11 d'objets niobilic1·$ relir,ieux offrant un caractère 
.u+istique reconnu. Subsides el eucourngcrnents à des 
.1r1i,1c.1 qui out donné des preuves lie mérite; voya1Jes i\ 
l'r.11·anww ei dans le pays, ilans l'intérêt 110 leurs éludes; 
rnissions ; secours aux [aruilles d'artistes décédés . o) 

4,450,000 »I HIS,838 -101 2,40:,,63! OOI 2,04:-J,'206 20 

,)00,000 >J 

·135,000 » 

30,000 )) 

6,000 >• 

290,120 ao 

)) 

-118,343 6·1 

26,803 80 

4,601 ();) 

290.120 29 

)) 

8·1,902 l(; 

Hl,(H!) -19 

3,144 00 

)) 

3(),44-1 /j,;j 

7,'174 ü1 

1,156 65 

44.808 70 

. rr. l 12,102,H_ä 06IJ IAOJ ,246 501 7,lH,427 231 3,877,97?2 2~ 



( 287 ) [N° 7U] 

L'AGIUCL'.LTUŒ (surs). DÉVELOPPEMENTS 
H Cl)H'll DtPIIIITt• DU IDl)tltl 

D~ L'tuac:1c1 !906. 
l'uuements effectués pur année et par urticle du Bu<lyct. 

-- ·-··- . - 

CRÉDITS 
1 TUES PAYEMENTS 

01-:PENSF.S 
a;KSTAN't A. IP'P,CTU•ll 0\1 j. JUl'fl►'U• lldl>UT LHP.tUU~ 

--·--·--- ·--- it~r,t.l:.nl Obl!ervatrons. 

· I 
Sur Sur - A annuler Tnuuf<'rt, • a·e,,.r- 

ordonnances ci« ,uh·;i,n& Ulo TOTAL. ordoiln•nces 
d'oueerture de 

't'tl'IP•lcl'i,.rl.ll••I• LU caitDns .. 
en cirr.ul:ition. ,Jéfinilh·emenl I• Ji>i iU,. 13 CtlmS,• 

crédit. lablJUé. 

! 
r (i/~10,0!)3 ,Hi 72,35;'.S 78 » 268,ii7:> ;;2 J) ,, 

1,/4,i8,838 -10 )) J) i,161 !lO )) )) 

)) )) )) 500,000 }) )) )) 

1-18,343 61 )) " 16,656 3!) )) )) 

26,893 80 )) )) 3;106 20 )) )) 

4,601 5,'j )) )) 1,398 45 )) )) 

·, 

':18::J,(i28 !)(j (i,l!/1 3'.l )> 0 01 ,, )) a) Crédit primitil . . fr. 27:\,000 )) 

1 tl'é,lit sup1,lé111cn1aîte. . H,,-120 i:!U 

7U0,898 -171 " n 
alloué pa,· la loi <lu 18 août -1907, ,Jlo11ilt11r 

l ! .322,3!:l!J 48 78,817 li )) du ~4, Il· 236. 



[N" 76] 238 ) 

TABLEAU l rrr. S. )11.\JSTl~lŒ DE 

Cré,lits ouverts. - IJroits constute« et ordomumcés, - 

/ll 

li) JI 

i 
1 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ounru 

P,\R Lt llOllGIITISEftVICHP,.ITf. 

primilif 
el par Ju loïs 
spéciales. 

DEPENSES 

Drohl«>Otbtf• 
H 4-rdoon,ncls ar,. 

1,1Nfttdu«r4•rteft-ill 
dt- t•tt,1. 

PAYEMENTS SFFEC 
l!T ~USTIPIU 

En -1906. 

----~--- 
1 

En 1907 1 
jo1qo'ea :Il o<lobr,f 

VJII 
(suite) 

37 

38 

40 

43 

,.,, 
•Hl 

,'J,7 

18 

RrPOI\T, . fr. 112,19'1,H5 06IH,40l,2-i6 591 7,4-M-,427 23 

neaux-arts (,uite). 

Encouragements en faveur des arts plaslique, 
el graphiques (suite]. 

Expositions générales des beaux-arts; part d'intervention 
de l'Etat dans les frais d'acquisitiou , pour les musées 
locaux, d'œuvrcs d'artistes belges et ét1·aogers envoyées 
aux expositions. Subsides aux sociétés instituées pour 
l'encouragement des beaux-arts, aux expositions locales, 
aux expositions oq~anisécs à l'étranger dans l'intérêt de 
l'école belge • 

Encouragements en faveur de l'enseiynemenl 
des arts plastiques et graphiques. 

Institut supérieur et A?adémie royale des beaux-arts d'An 
vers: dotation de l'Etat destinée, avec la subvention de 
la ville d'Anvers, /1 couvrir les dépenses du personne], du 
matériel et des acquisitions pour te musée ancien 

Académies et écoles de dessin: subsides, acquisitions et frais 
d'entretien tie modèles, ,le médailles et clc livres • 

Inspection des beaux-arts, des académies cl écoles de dessin; 
travaux d'éni1u1·es et autres incombant spécialement au 
service des académies el écoles . 

Conseil etc perfectionnement de l'enseignement des arts du 
dessin . 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études 

Grands concours de peinture, do sculpture, d'architecture cl 
de gravure; pensions Jes lauréats; frais relatifs à ces 
concours; ateliers à Rome 

Reproduction iles objets d'art destinés aux échanges inter 
nationaux cl frais relatifs à ces échanges; dépenses 
diverses. 

Musées royaux; mu1ée Wieru. 

Musées royaux de peinture cl de sculpture cl musée Wlertz. 
Persnnncl : traitcmems d'acli, Îlé et de 1lispo11il,ilité; frais 
de surveillance. 

~lmécs royaux de peinture cl de sculpnue : matériel cl acqui 
sitions; frais d'impression des calalo(;ucs i üais divers cl 
imprévus. - Musóe Wiertz : matéi-icl ; frais 11Ï\·c1·s et 
imprévus 

~Jusées royaux des arts décoratifs cl imlustricls ; musée 
d'ethnographlc ; 11111séc d'armes, d'armures Cl d'artillerie 
l'crsonnel : 11·,111cmcuts d'.1c1irilé cl ,Ic uisf11>11ihili1é; fr.,is 
d'études des collections 

Musées royaux dus ar·ts déco1·a1ib cl i11,lusl1·icls; 11111sec 
ll'ctl111or,1·aphic; 11111séc d'annes, d'a1111111·cs cl d'al'lÎllcric: 
matériel et acquisitlous .l1•to11s de ''"~sc11cc des memlu-cs 
de la commission do 1111·1..:illancr. Frais tJ'i111p1·cssi•111 cl 
dn vente du ca1,1log11c llr'-pens,·s di,,,1·srs 

A 1uro111 Hit, 

100,000 » !J9,876 » 93,876 » 

ms,,rn:i 1)1 ·153,405 ))1 15a,.w:; » 

245,ooo »I 2.14,959 ost 231,1;;3 2s 

-10,000 ))1 9,9tl0 141 7,!J:;g 74 

3,000 »1 )) 1 » 

11,000 »I 11,000 ))1 ivAiiO )) 

43,tmo »I 43,33ï a41 !J,:m1- 10 

20,000 »I 19,!)9!) ~HI Hl,426 57 

6l,3ti0 ,,1 ri0,981 33 

1-Hi,700 »I H5,Ci!J!J 01 

·127,000 »I l2G,900 81 

!17,500 » nï,-1!)!) ;;3 

57,l'lOti 83 

;;6,,fü;i 18 

U7,765 » 

S!l,717 77 

3,877,912 ~·J 

6,000 » 

)} 

2,030 40 

» 

·t,5GO )) 

33,t,33 21i 

3,57':.! 61:' 

1,06,'i ;;o 

9,':1~; 81 

7,:371 76 

. r.. 11 :-i,1s5,600 0011-i,aso,!JM !Hl s,Boo,ürn 101 -1.uoa,rn -23 



( 23!) ) fN<> i6] 

L'AGlUCt_LTURE [serre}. 

Payements effectués par année el par article du /Judr1et. 

OBVELOPPEMENTS 
OU f.Oll PTE OÉl'INITfr DIJ ~DIJGBT 

Pl! L'EURc1cg 1906 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENS~S 

111.9T ,UIT Â ll'PP.CTU•• uo A,. JVST1r11a 11cifo..1.ft'T Lli o.:,1ris•• 
- - uct!tJo9t Observallon!l. 

·1 Sur Sur A annuler Trond4!r~, à )'extr• 
ordonnanees clee sulunt en 

TOTAL. ordonnances eertu de l'art. Mde LES CRfhilTS. 
P.D circulation. d'ouverture de définitivement 13 lol tur 1111 eornp- 

1 
crédit. cabllltd. 

- 
• H ,322,399 4H 78,847 1-1 )) 790,898 47 )) )) 

99,876 )) )) )) -124 )) )) )) 

-Hi3,405 )) )) )) )) )) )) 

239,309 08 5,650 )) )) 40 92 ))• )) 

9,090 14, )) )} 9 86 )) )) 

)) )) )) 3,000 )) )) )) 

17,000 )) )) )) )) )) )) 

• 
-1.'.l,337 3.1. 1) )) 162 66 )) )) 

" -19,!1$)9 21 )) )) 0 79 )) )) 

58,631 3:3 -1,3tî0 )) )) 1,368 67 )) )) 

·115,699 01 )) )) 0 99 )) )) 

126,990 81 )) )) 9 ·19 )) )) 

97,089 53 410 )) )) 0 47 )) )) 

12,303,726 93 86,':!57 H )) 79ö,616 02 )) )) 



[lV ïffl ( 2/t,{) ) 

TAl!Lr.AU I,1n. S. ,\rINISTl~IU: DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

i:.: ,-..: CRÉDITS LIÉPENSES PAYE~lENTS EHEC 
OQ ··"" .ouveers rtsultant do 

!T JUSTl11Ü c:, ;g PAR U ftOIJCET SERVICES FA IT$, Q l>(~SIGNATION l>ES DÉPl~NSES. 
__,._ 

;:::, -;;:;, primitif - 
Q ~ C0 Dtnluconst:i.ltj 
:..., .. :::, ei par des lois el ordurnuncé:t 4U 

En 1906 En ·1907 . 
pr001 dc,c.ré;.1ncitt"i Q C. spéciales. Je l'É:lal. 1u11.1u'1:iu ,\1 oelohrt: 

Rr.POttT. . fr 13,-185,600 06 12,389,98.1- 04 8,300,6-1/i 70 /i,003,H 1 23 ~ 

Vlll Be aux -ar t« (.mile). 
(.suite) 

llon11ments publics. 

49 lllomuneots à élever aux hommes illustres de la l!elGique; 

,.1 subsides aux villes el aux provinces; médailles à consacrer 
/46,000 4.'î,7H 67 -13,000 aux. événements mémorables )) 32,7H 67 

. 
Re,tauratîon del monuments et conseroation. 

des œuures d'art. 

,iO Subsides aux provinces I aux villes el aux communes dont 
les ressources sont insuffisantes pour la restauration fics 
monuments; subsides pour la restauration el la conser- 
vation ties objets d'art et d'archéologie appartenant aux 
adminisrrntions publiques, aux églises, crc.; travaux d'en- 
tretien aux propriétés de l'État qui 0111 un intérêt exclu- 
sivernent historique ou artistique. Missions et frais d'études 

H!5,000 12-1,\!99 78 113,301 87 relatifs à ces restaurations el à ces travaux • . . • . )) H,697 91 

M Subsides aux provinces, aux communes cl aux lnbrlques 
tl'é&lises pour restaurations artistiques aux érliflces reli- 
Rieux classés comme monuments. Mis,ions et frais d'études 
relatifs à ces restaura lions. . a) 24·1,319 so 'lM,319 50 90,;{'16 26 '136,064 62 

,.G) Commission royale des monuments. Personnel : traitements ,)~ 

d'activité el de 1lispon1bilité . . . . . . . . • . 17,300 )) ·17599 89 17,2!)9 89 ))" 

1l3 Commission royale des monuments: jetons de présence des 
membres; frais de voyage tics membres, du secrétaire el . 
de deux dessinateurs; bibliothèque, mobilier, chauffage, 
impressions, frais de bureau, achat d'instruments; compte 
rendu des séances générales, indemnités rles sténographes 

'l·l ,788 19 13,102 30 8,38~ 8!) , et frais ,le publication • • . • . . . . • . 2U,200 )) 

;;4 Frais de route el de séjour el jetons cle présence des trois 
commissaires de l'Académie royale de Belgique adjoints à 
la Commission royale des monuments; rra is de route el 
,le séjour des membres correspondants rie celte Corn- 
mission. . . . . . . . • . . . . . . b) 5,f>03 50 :l)HO 70 678 JO 4,ti47 40 

;j;) llulletin ties commissions d'art el ri'archéologie ; rédaction, 
publication; ,lé penses diverses . . . • . . . . . 'z,tîOO )) 2,427 89 -1,497 OJ 930 88 

Encouragements en faveur de l'art muaical. 

;j(i Conservatoire royal <le musique de Bruxelles : dotation de 
l'tlal destinée, avec les subsides de la province el de la 
ville, à couvrir les dépenses du personnel el rie matériel 

·lW,000 175,000 -l7ö,OOO - Cours élémentaire Je musique . . . . . • . . )) )) )) 1) 

m Conservatoire royal tic musique de Liége : dotation de 
l'Ëtat destinée, avec les subsides rlo la province cl de la 

90,750 ville, à couvrir les dépenses du personnel et da matériel . )) 90,11î0 )) 90,7ti0 )) )) 

i\ RP.PUlltf.R. .. fi·. 13,HH,173 06 l3,lH,t5DJ 66 8;733,978 81 1,~li9,311 89 



( 241 [N" if>] 

L'AWHCl"l,Tl'IŒ (surrs). 

Payenwnts cfl'ectués fJ"r année et 1mr article du lJwlgC't. 

Di!VELOPPEMEl'TS 
~u CUJIPTI Dl!Pl!'IITIP IHI aUgGf.T 

Dl t'IXIIICICB f9Q6. 

TUÉS P.\Yt!IIENTS CR~:DITS 
DÉPENSES ■sJ.T.a.,n &.11r•snu••o11 .a.JD'fTl•U• 11c,l1>,1."y LI-$ o•••rt-51f 

cset..t■ot Ohsernlions. 
;, Sur Sur . 

A. ~Dnuler Tramll,f1, l L•cur- 
ordonnancts du •uh·aDl Cil TOTAL. ordonn•nccs d' ou,.,rturc Je wirrau4.-l••rt. YJ:Jir LSS CR,DIT9. ei, cireulatieu, délinili•emenl. I• fo, ~, ta lt'"1HIS,· 

crédit. 1■bHi1i. 

') i 
112,303,726 93 86,2m H )) 79:.i,&16 0·2 )) )) 

.,sc:;,m 67 » » 288 33 )) ,. . 

·124,9!'9 'i8 )) )) Q O)'} )) >• 

:!26,390 88 14,928 62 )) )) )) )) o) Crédit primitif • • . fr. 200,000 • 
C1·édi1 supplémentaire . 41,319 tiO 

alloué par la loi du ·18 août 1007, DJ011iteH 
17,299 89 )) )) 0 11 )) )) 

du 24, n<• 236. 

- 

' 21,788 19 >) )) 3,41·1 81 " >) 

5,22,'5 se s:; 20 )) ·192 80 )) /) b) Crédit primitif • . . fr.· :'i,000 » 
Crétlil supplémentaire, • :'i03 50 

alloué nar la loi du ·18 aoùt ·l!J07, ll/0111tc-i,r 
2,427 89 )) )) 72 H )) ,, du 24, n• 236. 

: 

mî,000 )1 )) )) )) )) >) 

- 
90,7SO )) )/ )) » )) )) 

·---·--·-- ·---··•·•·-•-•··--- 

-13,013,320 7;~ ·101,270 O;I 1 )) 799,/IBi 4(1 )) 1) 
1 

1 l l 
! ~ UI 



IN" if:>] 

TABLEAU Lin. S. )ll~IST~~RE OE 

Crédits ourerts, - ltroit« constatés et onknuumcé«. - 

CRÉDITS DÉPENSES 
riulbal4H 

PAYE~JENTS EFFEC 
U JUSTIPIÏS 

l'AII L~ ~D.DGf.T S~IIYII'~ ruu .• , ..,...:- 
pr,mth( oro,tuo,utat'• 

tl p:tr des lois •e1orJo•a1oribau 
prol\dc,cri1n:clcr, 

spé~iales. J, rt•••· 
En 1906 En 1.907 

Jut11,11••q 5t oc.lotir~- 

VIII 
(suite) 

IX. 

!iO 

oo 

(j[ 

('<) >- 

IIEro11T. 

ncaux-:11·ts (suite). 

. rr l-13,9H,-l73 06,·13;11-i,591 661 8,ï33,9ï8 841 4,279,3-H 69 

Encouragerne,1l1 en faveur de l'art musical (suite). 

f.llnsenaloire royal 111: musique de Gand : dotation ile 
l'Ét:ll destinée, avec les subsides de la province et de la 
ville, ~ cnuvrir les dépenses de personnel el de matériel 

Conservatoire roydl flamand ile musique ,l'AnYcr~: dotation 
,1,· l'l~tat destinée. avec les sub-ides de la province el ile 
1~ ville, ;\ couvrir les dépenses de personnel el ile 
matériel 

Snhsirles aux écoles de musique autres que les conservatoires 
1·oyaux; subsides ,iux sociétés musicales. Ac11uisilion de 
livres et ,Ic mMaifles desunés aux lauréats ,les concours 
et aux élèves des écoles de mnsrque. Dépenses diverses. 
Bourses 1l'ét111lc$ co laveur ,les élèves ties conservatoires 
ro.1•,1ux el d'autres écoles ,Je musique. Subsides et enceu- 
1·,1gc111cnLs à rles artistes musiciens qui ont donné des 
preuves tic mérite ; voyages .1 l'étranger dans l'intérêt tic 
leu,· talent ; missions; subsides et souscriptions en faveur 
,Ic publications et d'auditions ,l'œuvrcs musicales; concerts 
11atiu11.1111 i secours aux ramilles d'arustes décédés Encou- 
1-;11:cmcnrs à l'art dramatique muscal. Publicauon des 
n-uvrus tics anciens musiciens bel1:cs; frais relatifs aux 
rrra111ls concours de composition musicale; pensions des 
l;ouréat5 ,Ir. ces concours; dépenses <liv,,r~es. 

Inspection des écoles ,1,: musique . ..::_ Conseil de perfection 
nerncnt des études musicales 

ra,·t ile l'l·'.tat ,lans les traitements des membres du per 
sonncl a,lmini~tratit cl enseignant tic; établissements 
,l'cn,ci1;11cmc111 communal ressorrissant à l'Administration 
tics i,c,1ux◄a1H, qui, p,1r ,léroi;atil)n ,\ l'article :3 tic la loi 
du ;.;i mars ·J81H, sont mis en disponibilité par Ic Ministre 
de l'A1p·iculcu1·c 

Dépenses Imprévues. 

llépcnscs imprévues non libellées a11 Bmlgct; secours à ac 
corder pnur frais de ,lernitrc maladie el de funérailles 
aux ramilles de fonctionnaires el employés décédés ou 
11'agcnl~ pensionnés. qui se trouvent dans une situation 
malheureuse Secours à accorder exceptionnellement il 
,1,,s personnes autres que celles qui sont spécifiées à l'ar 
ticle 7 . . . . . . . . . . • • • · 

Renies annuclhs et pensions accordées : -1 • à d'anciens 
a1;c11rs hors d'étal de remplir leurs Ionctions ; 2· à des 
\·c11v1!S el eutants cl'a~r.nls .lécédés dans l'exercice de leurs 
fnnc1 inns . . . . . • . . • . • . . . • . 

Tu'rxur pour le service ordinaire. 

60,000 » 

·171.>,000 » 

ll,000 · ,, 

2,000 » 

6,000 ,, 

2,500 )) 

!i0,000 " 

.'54,032 " 

li4,989 741 ·165,990 7-1- 

!J,834 !16 

470 )) 

·1,'101 )) 

-1,400 )) 

60,00O Il 

!),4!){) 16 

397 GO 

1,001 » 

·I ,26'2 50 

» 

)) 

5,H!J " 

3!)4 20 

72 50 

200 » 

187 ISO 

, fr. li.4,224,705 06i13,4\6,6-18 76, 9,026,iö2 7414,285,34-tl 09
1 



[N" 7GJ 

L'AGHICULTUHE (surns). 

Payements effectués piu· année et par article du l:Judget. 

DÉVELOPPEMENTS 
00 CO■P11 11llr11nTi, DO IIIDGIT 

Dil 1,'1:uac1ca {906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
alST4NT A. EPl'■C'l'U■a 011 i..JVSTIPlla 1xc1b.111T L&I DlfPl!U5SI OÊPENS.ES 

-------- 
uc~Jant Observatlon11. Sur Sur 

A annuler TN1Uflrt1 ,Ü'eJtr. • ordnnnances elee •u•?•nt .. - TOTAL. ordon nanee11 d'ouverture de •ertudoltarr.30de US CRÉUJTS. en circulation. dèfinitivement. IA Jol ,ur IA c:nnp~ crédit. Lablllt,. 

,. 
·13,013,320 73 101,270 93 )) 799,!'.>81 40 ))· " 

60,000 » )) )) )) )) )) 

::î4,032 )) )) )) )) )) >) 

- 

171,139 74 3,850 )) )) ·iO 26 )) )) 

.. 9,884 36 )) }) 1;115 6'1- )) )) 

• 

470 » )) )) ·J,5:10 )) )) ,, 

·i,20-1 )) )) )) 4,791J )) )) )) 

1,450 )) )) )) 1,0t.iO >) )) )) 

- 

ta.ötl,407 sa 10:.;,120 na )) Ros.oso :io )) )) 

fr2 



( 2Vi ) 

TABLEAU Lm. S 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordenntmcés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRl~Dl'l'S 
ounrts 

DÉPENSES 
rlsultaotdu 

PAYEMENTS EFFEC 
!T JUSTIJIU 

PAi\ Lt 8lJOGtTISF.RVICIS f.UTS.·-------:--------- 
primitif I Oroll• ~"""'" 

et par des loii ., orJonn,n<e,au 
, . proDtd.euréaoci,,, 

spèciales. de r t,,,. En 1906 
1 

Eo 1907 
ju•1Ju':1u lloctobte, 

X. 

67 

(iS 

69 

70 

71 

De111ièm11 aeolion. - Dépeues eneptl11111elles. 

Services divers. 

Agriculture. 

École de médecine vétérinaire de l'Etat et Office vaccinogène 
central - Ameublement complet des locaus ; achats 
d'appareils scientiliques; installations spéciales] div~rs 

Institut agricole de l'Etat à Gembloux. - Travaur d'amé 
nagement el ,l'agran,!issernclll des locaux; ir.stallatiou 
rl'un système ,le chaulfar," f:é11éral et d'une distribution 
rl'eau; ameublement des locaux, 1:1c. • • à) 

Eau» et (orlt,. 

Construction de maisons forestières . b) 

Service de santé, hygiène publique. 

Prix quinquennal des sciences médicales pour l,1 période 
rno1 â Hl0S . 

Subside; exceptionnels aur communes éprouvées par les 
récentes inondations, pour travaux de voirie, d'hygiènn el 
de mise en état des habitations envahies. par les eaux, 
ain~i que pour aider les familles ayant souffert ,Ic cr· 
désastre à reprendre leur travail professionnel . 

Beaux-arcs. 

Musées royaux Acqui~itions, 

2-10,000 >•I 9,006 55 

138,259 101 135,509 90 

33,.'îii0 ,, 32,281 71 

7,8H 05 

.ffl,885 ss 

8/i09 Hî 

1,J!l;j 50 

74,383 0·1 

:-;,oou )li 5,ooo »I ü,ooo ))1 )) 

wo,ooo »I 4'2':!,114 661 100,000 »I 304,232 ro 

lles1aur,11ion du Punt-des-Trous à Tournai. 

Tunux puur h•~ dépenses exceptionnelles. 

To rvux pour le service ordinaire 

c) 318,153 » 318,153 » 285,000 ,, irn,rn::J ,, 

d) H,&13 01 -18,845 92 » JO,Mr, fl2 

----- 
fr 1 ·I ,!'îOti,818 H 932,911 74 40ti,30;i 7\J Vt{i,U94 81.i 

14,224,7üü 06 13,4-16,618 76 9,026,1/i2 74 4,28$,345 09 

Tuuux des crédits et des dépenses pour le D111l5et du 
Minislrre ,Ic l'Ar,ricuhu,c . . • • • . • . fr 1-15,730,520 17l14,3.l-9,.'l30 1l0I 9,481,4ö8 v31 4,73·1,33!} !).j 



[N° 76] 

1.'_\(;Hfcll:tTHE [srrra). DËVELOPPEMËNTS 
DO COUTI D!IIIIITH DIJ IUOGIT 

DB L'n:■ac1ca !906. 
/>u!Jl'IIIC11ts ef/'ctlués par année et 1m1· article du Budget. 

TUÉS PAYE)IENTS CRÉDITS 
&RST&ln' IPfSC"IU&aou ,UOSTlPIII IJC.ÓJJIT LIil D'Hfl:111 

DÉPENSES 

1 
- .... ~ eJ.Cill•nl Observattons. 

Sur Sur 
A annuler 

Tnncflrl• à l'tztr- 
ordunPances tlH tulnnt oen 

1 
Total. ordonnancu 

d'ouverture de 
,rrlui del':,.tt.50dt LES CRÉDITS 

en circula1i11n. dé6niti,·ement. 11 ,oi turla tt>mp· 
1 erédit. h1bllltt. 
1 

' 

. 

!),006 51:> )) » 239,993 45 )) )) 

l:!3,%8 51i rn,2H :H )) Il> 72 2,732 -18 )) n) Crédit primitif . . . rr. -1-12,000 » 
CréJit supplémentaire . 26,21:$9 iO 

alloué par la loi du 18 août 1907; Jfoniteur 
du 24, n• 236. 

:m,7!1,i. ;il 1,.ffl7 ':10 )) 88 93 1,-rrn 36 )) b) Crédit primitif . . . fr. 30,000 » 
Crédit supplément~irc. . 3,55(). » 

alloué par· la loi du -18 août -1907, Monit11ur 
du 24-, n° 236. 

:,i,0OO )l " )) )) )) )) 

-.Oi,231! !O 17,88~ .'i6 )) 3-14,S68 48 ·13,0·16 8G )) 

::lJH,l~i3 " )) 1) " )) )) c) Crédit primitif • . fr. 285,000 )) 

Crédi; supplémentaire 33,153 " 
alloué 11a1· la loi du -18 août ·1907 Moniteur 

111,8,i;j 92 )) )) -1,007 09 )) . )) du 24, no 236. ' 

.. ··--- - d) Crérlil primitif . . fr. 5,353 01 
Crédit supplémentaire . 6 ~00 » 

!JOi ,:!Oii fi i :li ,(il·l to " :i:,:i.\li 4 U7 . J(i,\l':!8 70 )) alloué ra,· la loi du ·18 août ·1907, i.io1,jteur 
du 24, n° 236. · 

rn,:-J 11,4m s:1 J0:i,120 HH )) 808,086 80 )) )) 

·- 
1 L".!12,798 li t:iû.ï3".! n:i " 1.364.0f,0 97 -16.99.8 70 1) 



( 246) 

TABLEAU LnT. S. MJNISTEHE DE 

Crédits ouverts. - lïroits constatés et ordonnancés. - 

. 1 GRI-:1>1TS OF.PENSES PAYEMENTS EFFic ; 

il i-: ~ ~ 01:nrr1, dt1dt1n1 du .llT Jll$rl11•$ ~ i Q DÉSIGNATION l>ES DÉPENSES PAa l.l! IIDDGIT stRVICU FAITS. 
c) ;::, 0 primitif - - Cl jaQ 

0,0111 eon1catl1 ; 
p p el par du loi5 "otdon111,.sd1111 En 1907 :, Q Q pr0Chdiue-r,1nders En 1906 spéciale,. de l'Éi.: jutqu••l.l~l o,t_lolmt, ' 

' 
s 

l\t:CAPITULATION. 

-- 
Traosrer1s de l'exercice 1905. {Art 30 de la loi de compta- • 

bitit~) . . • . . . . • . . . . . • . . Ir. 17,107 48 17,107 48 )) 17,107 48 

Touv1 des cré1füs et des dépense$ pour l'exercice ·1906. fr. fä,730,520 17 14,349,530 50 9,481,458 ~3 4,731,339 94 

Tonu. . fr. -HS,747,627 61> U,366,637 98 9,4$1,4tl8 53 4,748,441 42 



( 247 ) (N" 76] 

.L':\GRICULTt;RE (SUITE). 

Puyemenls c//'cc:tmJs pm· année et par article du [fod(JCL. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU co•ns Di,1•1T1• DO HDH'J 

Dl! L'nuan i906. 

TUÉS PAYE~fENTS 
AUT J.NT ,,.'IPPICTUaa OtJ 4 IOITIPIKI 

CRÉDITS 

. ~ 1 Sur Sur 1 1T••·•"•l•A •.••••. 
! TOTAL. ordonnances ?rdoonnnees A annu er :~C:tu~~:~.-,~~JO~ 
1 en circulation. ,I ouve_rl~re de dé6nitirement. 1• 1•1 ••• 1• '""'P- l credit. \ ublllrl. 

DÉ1'6NSES 

LS! caiDITa. 

Obllervallons . 

f7,i07 481 » 

"'f.4.,212,798 471 i.36,732 03 

14,229,905 951 136,732 03 

)) 

)) 

)) 

)) 1 )) 

1,364,060 971 -16,!:128 70 

·J,364,060 971 16,928 70 

)> 

>) 

-----1---·-1-----1-----1-----11----- 

)) 

Le Bud&cl du Ministère de l' Agriculture, pour l'exercice 1906, a été fixé par l'article unique de la 
loi du 28 mai i906, llloniteur du 30, n• 1;$0 : 

À. Pour le service ordinaire, à la somme de . 
A T 'uounit : Les crédits supplémentaires • 

. fr. H,O'l7,ffi » 

{97,483 06 

Ton L pour le service ordinaire • 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . fr. 
A T uonnn : 1 • Les crédits supplémentaires. 

2° La partie d'allocmion transférée du 8ud~ct de l'exercice 
1905, conformément à l'article 30 de la loi du 15 mai ·1846 
sur la comptabité de l'État 17,i07 48 

To·ut pour les dépenses exceptionnelles 

. rr. H,224,705 06 

·1,436,353 01 
69,462 :I.O 

. fr. 1,522,922 r;9 

. fr. 11:1,747,627 65 



[N° 76] ( 248) 

TABLEAU Lirr, T. )lINISTÈRE DE l,'L\DtSTHIE 

Crédits 011ve,:1s. - Droits constatés el ordonnancés, - 

DÉSIGNATION [)ES UÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouveru 

DÉPENSES 
rt1uh1al •u PAYf.MENTS EFFEC 

ST JUSTlflÉ5 
hR LE BUIIG!T S~~\'ICF.SF4ITS

1 
,,_ 

primitif o,o1t,::-nua,t1i 
el par des lois t-1ordonr.i1nct,a11 

spéciales. P"d\f~t-;.c;_::t•iu·• En -1906. En 1907 

I. 

JI. 

m. 

1 

2 

3 

4 

6 

7 

8 

EXERCICE 1906. (Co11PTE DÉPl~tTtf.) 

DÉPP.NSES IIIPOTABU;S 508 J.f. IIIJDGET. 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

· Admlnlsh·atlon centrale. 

Personnel. 

Traitement du Ministre. . · . . . • . . . . . . 1 21,000 » 1 21,000 ,, 1 21,000 n 

Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service. 1 498,000 » 1 470,004 94 1 4!57,00!; 06 

11/atériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats el répar arions 
de meubles, éclairage el chauffage, menues dépenses . 

Frais de déplacement,. 

Frais de roule el de séjour. , . a) 

Pensions et secours. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder 
évemuellernent ( Crédit non limilari{) 

Secours à accorder, à défaut de pension, /1 d'anciens fonction 
nairi:,, eipployé~ 011 agents payés sur salaires, à leurs 
veuves ou aux membres ile leurs ramilles tlonl ils étaient 
les soutiens, qui se trouvent dans une position malheu 
reuse. - Secours pour Irais de dernière maladie el de 
funérailles de fonctionnaires ou employés •lécédes en 
activité de service ou en retraite, cl dont la famille se 
trouve dans une situation malheureuse. . • 

Industrte, enseignement Industriel et profes 
sionnel et oRlce des classes moyennes. 

Inspection de l'industrie. - Traitements, indemnités et frai, 
de route. (Y eomprts u11a somme de 5,000 franc, en 
charge temporaire.) . . . . . 

luspection de l'industrie. - Matériel et dépenses diverses. b) 

A 11UOIITU. 

û0,000 ,, 

23,000 » 

6,000 » 

t>,000 » 

30,000 » 

3,600 ,, 

:i9,!H ;; 09 

22,616 27 

2,715 66 

500 » 

26,169 23 

3,:$95 21 

3:-l,3·Ul 77 

19,7;;5 03 

810 66 

500 )) 

24,168 38 

1,383 f6 

r •. 1 O.W.fiOO » I f,00,!-H6 .«J I ti!>Ç)1HJ8 06 

)) 

H,659 08 

2,86-1 ~4 

·I,8,5 >1 

)) 

f,700 85 

2,242 05 

------•------ 

·. 

4-k267 04 
1 

1 



( 24U ) 

ET m TRA \'AIL. 

J>ay<'11w11fs c/Jcctués par année et /Hn· article du /Judget. 

0/-. Y HOP l'l-'.!tl ENTS 
1111 c.u•PTE Df.Pl!HTIP nu •onr.F.T 

Of. l.'P.XUCICf. f9Q6 

TVl:S 

------ ··--- 

rnru.. 

PAYf.l'llt;NTS 

-......... ---:-------- 
Sur 

ordennances 
en circulation. 

Sur 
ordonnances 
d'ouverture de 

~rf'Jil. 

CRÉDITS 
11c1h.1t1tT 1.•• »i,11u■s -·. ------'- 

A annuler 

u,;finillvcmrnl. 

rn~n,rtrt11~ J'u,-r 
etee u1h1:1n1 e11 
vcrlu d~t·11rl.3'>,1,. 
l:1 lui •t,r la cumµ 
L11l1lllh! 

DtPENSES 

L►:.s cni:111T~. 

Ohse1·val ions. 

21,000 » 

469,624- 14 

57,244 59 

26,HJO 23 

S,tiOtl 21 

ll0r!,463 tO 

)) 

380 80 

2,670 50 

)} 

}) 

)) 

3,0SI 30 

)) 

)) 

)) 

22,616 27 t )) 1 )) 1 383 73 1 )) 1 }) 1 a) CrMi1 primilif . . . fr. 21,000 » 
Crédit supplérnentait e, • 2,000 >> 

alloué par J;i loi du ·18 aoûl 1907, Afm1ire11r 
• 1 1 du 24, n° 236. · 

2,7-15 66 )) 1 )) 1 3,284 3,1. 1 )) 1 . }) 

)) 

}) 

)) 

------ 1------ :----- 
,1 

)) 

27,993 06 

84 91 

4,öOO " 

3,880 77 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·" 

40,088 60 )) 

)\ 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)\ 

b) Crédit primitif • , , fr, a,ooo n 
Crédit ~tlf'pléml'nt.,irc · 600 » 

alloué 11~r la loi rlu ·18 ~11(i1 -1907, l'rfonite11r • 
1111 21, n· 236. 

oa 



! \" ïlil 
• J ( 2:10 ) 

TABU,U/ l,111 r )llNlSTl~RE DE L'INDCSTRJE 

Crédits ouoerts. - Droits consuués el ordannuncés, 

1 ~ - 
1 "" -,::.J 

1 
~ ~ g DÉSIGNATION Dl~S o(~PENSF.S. PAi• ~~ l'.u."Gn s11nv,c~~-A1-rs. _ 
= !: = pnnut,f - 1 1 ~ DrolluOASl1U!1 

1 
:::: :=: el par des lois ••o,,lonn•ncb•• • En 1907 
_ ~ . • p,061 Jcs«t••"•" Ion 1906. 

spéciales. ue i•f.tat. ju11iu'A11 s1 ocLOb,~-1 
1 . 
j 1 1 , 

1 

CReDl'fS DÉPENSES 
T~•ultAnt ile, 

PAYEMENTS EFFEC 
;,T JUSTIFIÉS 

I Il 
,.mite! 

lY. 

!) 

JO 

Il 

-J:J 

·Hi 

17 

IS 

':!O 

':!I 

RF.Pon·,. fr. 

ln,luslrli-, f'Ji-cii.;111•111~nl in1luslrif'I et pr-ofcs 
stonnet el oIllee iles classes rno) en nes (suite). 

lti~p~ction ,le l'enseignement imlustricl, professionnel, com 
mercial et mënat:er. - Traitements, indemnités et frais 
,le route. 

Iu-pccriuu ,le l'c11sei1;11eme11t in,lus1riel. professionnel. com 
mercial et ménager. - Matériel et dépenses diverses 

Institut supérieur de commerce •!'Anvers - Dotation de 
l'f.tat, destinée, avec le subside ,Ic la Ville d'Anvers. à 
couvrir lei dépenses 1111 personnel et du matériel. - 
llépenscs ,liverses. - nourses d'études aux élèves . a)· 

f.nsei1:nr.mcnt inclustricl, profcs~ionnel, commerc-al et mé- 
11:iger; ,ul,~id«s, ma1,;rac1, fr.1is d'examen -- ,iusées pro 
fe-sionm-ls. - ,\Jj,51011~, commivsions, études, bourses rle 
rnyaw~-~ ,l,1ns l'111téi-1:1 ,I,· l'i11,h1.q1rie du commerce et de 
l'cnsdr,nrrncnt industeiel, t•rofr~iionnel et ménager. - 
S11bs1d"s à ,f,s exposiuons 011 sections d'expositiops inté- 
1·es,,1n1 Ic \li,.istèrc Ife i'ln,lustrie e1 du I ravail - 
l)~pens"s ,limses ·• 1 2,050,000 »I 2,049,999 6·11 ·1,768,173 ·!Oj 28-1,309 51 

Encour,11:enien1s pour des ouvrar,cs utiles traitant de ques 
tions de rcchnoroglc, de droit, d'économie industrielle. etc 
- Ach.11 cl 1·eli11rc ile livres et ,le 1loc11men1~ spécialement 
dc,tinés a11~ étoiles de la Ili rection de l'Industrie Cl de la 
llin,ctil)n clr. l'Enseignsment industriel et professionnel. - 
Frais résultant ,Ic la collation des décorations indus 
trielles. - Dépenses diverses /,) 

E1Jco11r,1r,emen1s à l'esprit d'association économique el 
professionnelle et à la pratique des contrats ,l'apprrnlis 
-<a1~c chez les petits commerçants, cl les p-tits imlusteiels 
- Enco11r,11;r.rn,·111s pour l'.,mé:iwatio,, de l'outillat;e des 
peurs iu.tustriels el des artisans, 

Offir,, iles class,:s ruoyeunes : staristiques. rmssrons irnpres 
si,11,~, publications: ach,u et rehur-e ,(c livres el de docu 
mcnrs spécialemem destinés aux éludes de l'office iles 
cl,1s,1es moyenne.<: ,Jépenscs ,fiver.~c.~ - Subside à l'insli 
uu international pour l'élude du problème cles classes 

,enice spécial de l.1 propriété industrielle : hrevets, marques 
de falu·i1p1c et ile commerce, dessins cl moclèlc, inrlustrrels. 

Conseil supérieur- du commerce Cl •Ic l'industrie. - Traite 
ments •l~s secrétaires. - Frais tli,·ers 

Conseil snp~ricur de l'enseignement technique - Rémuné 
ration ,les secrétaires. - frais divers. 

Poids el mesures. 

I'raitcrnenrs clo personnel; frais d'intérim et d'inspection. 

F1·.1is de h11r1,;i11 cl de tournées des vérilicJ leurs 

\Jalfrir.1. - ,\Ji~sio11s - Fr,1i, de la commission consul- 
1 1.11in; cl du l111rr.a11· lntcrnational iles 11oicl; el mesures. - 

Fr,1is tic l;i commissiun des unités ,;lcctriqnes. 

,\ 1\1.(';)l\ftl\ 

fi·Ui,G00 ,,j (i0G,fll6 401 Mi9,-J98 06 

74-,000 " 

·1,000 » 

88,600 ,, 

46,000 " 

15,000 )) 

12,000 )) 

·lfi,200 » 

·12,!>00 » 

-l0,000 ," 

1',Q.000 » 

?G,000 ,, 

2~,000 ,, 

68,5·!2 96 

307 06 

88,463 57 

45,994 4·1 

13,-121 3;; 

10,48't 59 

11,,196 09 

·12,498 44 

4,607 7(j 

·183,213 85 
7;.i,@;; )) 

!l,ü42 09 

60,015 53 

-1-12 9;j 

79;100 ,, 

33,000 )) 

5,865 83 

9,905 79 

-12,288 30 

-1,212 48 

:129;184 fl2 

70,575 » 

4}H9 89 

·------•------!------ 

44,2(i7 04 

8,497 43 

-194 H 

9,36.3 1î7 

5,152 36 

6,547 -W 

578 80 

2,157 79 

5,486 » 

3,39;'; 28 

4,029 33 

4,8.':î_0 " 

5,002 20 

, • , rr I 3,Ul,OOQ »I 3,133,983 181 2,737,016 491 380,920 i>7 



( 2:i 1 ) 

ET DC TRAVAIL [surrs). 

Payements e/lectués par année el par article tlu /Judget. 

[N° 76] 

Of'.VELOPPE!\ll!NTS 
011 CO.PTI!: OiPIIIITlf !ID 81!1><.t.T 

r,r, l't,UIICICI. 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES RIIT.llT • ••r1nu■1 ov .1. JD'STIPJS& r1ci•1.•T Lal •á••••as 

~uéJa1u ObsenatiOll&. 
Sur Sur 

A annuler Tna,r,d, • t-tur 
ordoqniu,ns .dtt t•ln1n ... TOT,\I,. ordono:>!lccs •uladl'''•rl, ~de Lar, ca lfoars. eo circulation. d'ourenure de délioili•em~nl. Le fc,l t,Qr 1., e,,mp. 

crédil. tebUlll, 

603,465 ,JO 3,051 30 )) 4-0,083 60 )) )) 

68.512 96 )) )) 5,i87 0-i )) >►

307 06 )) » 692 94 )) )) 

88,163 57 )) )) ·136 43 )) )► a) Cré1lit primilil • . . fr. Si,000 » 
Cré,Jil supplémentaire. . 7,600 » 

alloué p,1r la loi du 1S août 1907, Alortilour 
du 24, no 236. 

2,049,782 61 217 )) )) 0 39 )) )) 

38,1[>:l 36 7,842 05 )) ;j 119 )) ,, /1) Crédit primitif • . . fr. 33,000 » 
Crédit supplémentaire. • J3,000 » 

alloué par la loi du 13 aotil ·!907, ilto11i1eur 
du 24, n° 23G. 

·12.412 H8 708 37 ., 1,878 ij;j )► )) 

I0,.'18/t !i!J )) )) 1,;iHi li )) )1 

1 

H,«u on 7!i0 " " ;J !) 1 )1 ,, 

!),021 0,1 a,m .m " 1 :,(i )) )) 

/4,(i07 76 )) 1) ;j,392 24 )) )) 

l il3,2t:\ S;i J) )) ti,78(i Ji, ,, )) 

7!i,4':2fi )► /) )) ;j7f) )) )) )) 

9,64':2 O!J ]) )) 15.a.'iï HJ )) ,, 

],117,\J::17 0 (j, 16,0,l(j 12 )) 77,016 82 )) )) 

Ü.'t- 



['.'\
0 iü) ( 252 ) 

TAIILEAU LITT. T. ~llNISTÈRE DE L'J~DlSTHŒ 

Crédits ourerts, - Droits constatés et ordomumcés. - 

DÉSIGNATION DES U~PENSES. 

CRÉDITS 

PAS LK BUUtl~Tl5SIIYICUUITS. 

primitif 
et par des lois 

1péciale1. 

DÉPENSES 
,ouu1,uda, 

l),.oilli t:ODltal.4• 
ei onloao•i:teéta11 
p"6tJn crtaDticn .._,,t •• ,. 

PAYEMENTS EFFEC 
11'1 IOSTlfJJi$ 

-----:-----....-::--- 
En i906 

En 1907 
•• •• •••u lt.ctol>rc. 

V. 

\'i. 

'27 

:m 

RIPOII.T. . rr 1 3,'Ht,900 »I 3,t3:{,983 ·H!I :?,737,016 49I 380,0-20 57 

Travail. 

Office ,lu Travail : statistique, missions, impressions; publi 
ca1 ions achat et reliure de livres et de documents spé 
cialement destinés aux études ,le l'Office du Travail; 
indemnités aux correspondants réffiooaux du traeail ; 
dépenses diverses - Suhsid,·s à l'Office international ,lu 
uavarl cl au comité hclr,e de l'A$SOciatiou iu,..,rnationale 
pour ta prou-cuun lér;alc •lt'!! travailleurs. ( Y comprt., 
u,,e somme d-. :/,51)1) {mrics 01 c/11,rge tempor,,ir~.)- "I 

Comités de palrona1:e: ,lépenses relatives à l'exécution ,le la 
loi ,lu !) août -J889; subsides . . • . . . . . . 

Frais relatifs aux caisses de prévoyance el aux sociétés 
mutualistes. - Subsides aux congres ayant Irait aux insti 
tutions de prévoyance. - Personnel el frais divers de la 
commission permanente instituée pour faciliter l'examen 
des affaires qui se rattachent aux sociétés mutualistes. - 
Frais résultant de la cotlation des décorations spéciales - 
Encoura1:cmcnts pour des ouvrages utiles reaitant de 
questions relatives aux institutions de prévoyance el 
mesures de 11ropar,an,lc en fa,eur tie l'affili.11100 .\ ces 
institutious - Subsides 11nur achat de 1lr.111ca111. - 
Dépenses diverses 

Commission iles accidents du 11-avail - Rémunération des 
se,·ré1a1res - Fr.ris ,livc1·s 

Encouragements à l'csp, it d'.1ssocia1iun économique N 
professionnelle chez les ouvriers. 

Subsides aux institutions ayant 11011r objet le placement 
1;ra1uit des rravailteurs . 

Conseils <le prud'hommes - Indemnités <le• greffiers. - Re,·i 
sion ,_les listes électorales; frais rl'instances mis i'I ch;irr,e 
tie l'Etat. - lrnlemnités au personnel des commissariats 
d'arron.tisscment , 

Conseil supérieur du travail. - Traitement! .les secrétaires. 
- Frais divers 

lnspection du travail el des établissements dangereux, insa 
lubres ou mcommorlcs projt!lés ou en exploitation : per 
sonnel tic ces inspcerions ; indemnités de fr:iis de bureau; 
Irais ,le roule cl rie séjour ; missions; enquêtes et cxpe. tises. 

Inspection ,111 travail el des établissements ,lanr,r.re11x, 
insalubres ou incommodes nrojetés 011 en exploitation : 
matériel 1lè ces inspcci.ons: fr,1is d'expéricnces ; achats 
d'instrurncnts ; M11r.nsr.s diverses 

Subventions aux sociétés mutuallstcs reconnues ayant pour 
objet l"~lfili,l\ion de leurs membres .\ la Caisse 1~énéralc rle 
retraite (art ·12 tie la loi 1l11 -!O mai 1900). (Credit n,m 
limitflli() . 

.\ 0 t.PUhHR. 

!J6,50H li7 

-\5,00U » 

91i,297 0-i 

,H,979 fö 

:;o,2.is !i6I 42,.no os 

33,691 '!11 H,1}1:{ ,JS 

;!;'ill,000 »! :rnJ,!n:; 201 · 212,mn 11 136,7'.fü :-u 

Hl,000 .. , 6,749 :ifjj 5,6:m Sli 1,()<J:3 ïO 

I0,000 » !J,!)!)7 !J7 ö,3:-19 97 3,fü.i8 )1 

:i/l(HI " im:; ,, » 4,700 )1 

35,400 »! 31,791 671 27,891 67I 3,!JUO " 

30,000 »I 18,370 471 13,619 96I -i-,1:;o :;i 

2so,ooo »I :!6~,-139 96I 2:;:;,so1 961 29,:J3t> ,, 

':!0,0(1() ,,j l':l,8Kfi 8!11 li,!164 38! :,,ffi'l! f~I 

l'al'licipallon de l'l~tnl n la conslltullon 
ries pcn11lo11~ (le vtetuesse. 

Allocation au fonil~ spécial des dotations pour la constitution 
de pensions .le vieillesse . . . . . . • . . . • j t(U)00,000 ,,j 16,000,000 »116.00ll,OOO " )) 

700,000 " 9'24,1326 »I 431,!16~ ,,, 41H,71l1- » 

. (r 120,7!13,808 67l':!O,,'l!l9,97:! !Wl19,76l,;j76 891 1,116,0Hl 6i1 
1 



( 2~3) [N° 76) 

ET DL TBAYAJL (serre). 

Payements effectués par <mnée et pur article du Budget. 

D.l!VILOPPEIIENTS 
IO co•rn Dhl.llltlP IIIJ IIIIIHT 

Dt l'UUCICl i9()6. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

1.a1JTUIT .l ar,atTDSI. ou 4 UJ&TJ .• JI& axciDUIT LU D.,INIH 
-.._c. -- --- -- uc~d1n, Observations. 
Sur Sur ,\ annuler Tr■niffri1 à l1eiff. 

ordonnances eree aulnna. en TOTAL. ordouu·anced d'ouverture de nrcu Je1•1n.a0Je L!S CIIHIIITS, 
en circulation. définitivement. lo loi 1ur- 1111 corup 

crédit. tablllu!. 

; 

:{,lli,9:n Oü 16,1)16 12 )) 77,!H6 82 )) )) 

.. 

!l2,7H G-i 3,:i8:1 40 )) 211 ü3 )) 1) a) Crédit primitif . • fr. 95,500 )> 

Crëdrt supplémentaire 1,008 67 
alloué par la loi. du 18 août 1907, Moniteur 

1-i-,70-i·ŒS 275 )) )) 20 3ti )) )) du 24, n° 236. 

:H!J.l~.1 08 Stil 12 )) 24 80 )) >) 

(i,74!) !.îfi " " il,'2tl0 44 )) )) 

D,!197 fJ7 )) )) 2 03 )) )) 

4,700 )) 27:j )) )) ~t; )) )) )) 

31,7!}1 67 )) )) 3,608 33 )) )) ,. 

18,370 47 ,, ,, 1-l,fö!9 53 )J )) 

265;!39 9ü )) )) 14,860 0i ll )) 

l~,ülli 4i ".!70 \2 )) 7,113 11 )) )l 

lü,000,000 )) )) )) )) )) )) 

1 
1 

1 !J'.13:W.~ )) ·l ,078 )) )) )) )) 224,826 )) 1 

.,,, 
·~0,8i7,~'J3 511 22,379 06 ,, 118,662 08 )) ~24,8'26 )) 



( 2tH, ) 

TABLEAU Lrrr. T. MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

Crédits ouverts. -- Drous constatés el ordonnancés. - 

CRÉDJTS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
:& i-: OUYUlJ r611ult&ot de, ST JlllTlfl!S .,,(&.) 
-= <.:> •• (!) PAIi Ù BUDG~T SKI\VJCESFUTS . 1-:=. j:::1 OÉSlr.NATION l>ES l>ÉPENSES. - - .:o -;;;, primitif Drolu CODsta.tét <C::, !;; C: l 1 • 
z: . :.:, et par des lois et orJoni:111rncé111.1 

En 1906. Eo 1907 ';,Jo 
profit du cria De.Iers Cl ~ spéciales. de rt11c. jusqu••u 251 otlobTe, 

V! 
(suite) 

vu, 

34 

36 

37 

38 

-10 

H 

43 

REPORT. . fr 120,793,808 67120,899,!)72 59IH),761,ri7t; 891 ·l,H6,016 6-i- 

Participation de l'I~lat à la constitution 
de pensions de vieillesse (suite). 

Dépenses d'administration relatives à l'exécution de la loi 
du 10 mai -1900. - Subsides aux comités de patronage 
des habitations ouvrières, aux commissions d'appel et 
autres institutions appelées à concourir à l'application de 
la dite loi . . . . . • • . • 

§ 1". - COIISlllL DES'Jlll!lts. 

Personnel. - Traitements et fr:iis de déplacement 

Matériel 

1GO,000 "I 159,989 161 141,106 01 

moes. 

41,700 » 

2,000 » 

41,G91:i 04 

2,000 » 

41,4/50 04 

1;142 50 

§ 2. - Conss DES 111111iis, 

Traitements cl indemnités tlu personnel du corps des mines, 
des 6éomètrcs-dcssinalcurs et des commis, ainsi que du 
personnel du service spécral des accidents el du grisou - 
Frais des concours pour Ic recrutement des 111gé11ie11rs 
des mines • 

Dèléflués ouvriers à l'inspection des mines 

Impressions, achats de livres, rie caries el d'instruments; 
traductions. publieations de documents statistiques; 
encouragements cl subventions: essais el expériences; 
récompenses aux personnes qui sr dis1inr,ue11\ par des 
actes de courage el de dévouement --, Frais ile publica 
tion d,•s Annales des mmP..: de B,lgiqu~; indemnités, 
frais tic route el de séjour 1111 Comité directeur ( Y comuris 
une -'omme de 4,00(} [rancs en charge umporoire+. 

§ 3. - INSPECTION DiS PI\Ol>UITS EXPLOSIPS. 

Indemnité et r,•ais ile déplacement de l'inspecteur. - 
Dépenses diverses. 

430,6·!7 »1 418,049 ~5, 381,9H 37 
90,000 " 74,425 82 66,555 21 

27,500 » 21,0M 80 23,897 75 

6,000 » 5,571 44 -i-,7-:!6 -16 

§ 4. - CAJSSP.5 OP. PRF.VUYANCl RN FHEUR OP.S OUVllll;TIS 
!IINWI\S. 

Subsides aux caisses de prévoyance en faveur des ouvi-iers 
mineurs. - Frais de déplacements el jetons de présence 
des membres de la Commission permanente des caisses de 
prévoyance. - Dépenses diverses de celle Commission. 

~ 5. - Ssev ree GF.OJ.OGIQUB, - CAllHS GfolOGIQU~ 
P.T AGRICOLE, 

Traitements. indemnités; frais de route cl Ile séjour du 
personnel . 

l\Jalériel - lmpressions et traductions de documents. - 
Achat cl réparatious du matériel de sondage. - Frais de 
pubücauon de la Carle Béolo(l'ique et de la Cme ap,ricolc 
de la Uclr,îque . 

,rn,oöo " /i,l.,89-1 " 

as,ooo »I 37,8!J9 07 

3,8!H ,, 

;J:i,2i!G » 

20,000 ni -l!l,-144 76 ·l2,2/'i8 :i3 

A RBPOI\TER. 

·18,883 15 

245 » 

857 50 

3Q,187 88 

7,870 61 

3,-1;;7 05., 

845 :?8 

/20,038 .',O 

':l,6G3 lH 

(i,87ü ':!B 

. fr. J-2·1,65,i,6211 67j21,730,G96 831~0,474,7/:i,1- -i61 1,233,491 81 



lNi 76] 

El' l>t," Tlt\ vxu (surrs]. O€V.l-:LOl'PEMENTS 
ou ,COllPT~ !)ÉFl~lîff bu RnDr.~T 

DE L'f.XEIICICI< f906 

TUÉS l'AYUJE~TS CRÉOITS 
DÉPENSES 1.JC&TUIT .l ·••u:ioRa OD. ,una,ut• aicto.1!'1T u.:s Dib•!'IS&S ----- ---·- ---- Observatrons. : ! uc,1lt1nt 

Sur Sur A annuler 7nn1r,,,, à 1'nu- 
ord,mn:an~es. ,dcc: suiHric ro TOTAi •. or<lonnantu Vuld d'.:ru1 ,3U df' LU c1.-,ons. 

1 
en circulation. ,r ou,e,tu,e ile M6nith·emeut. J.J '"' ,,1r t4 eomu- 

crrd1t. t:abilil.t. 

, 

20,87i,5!)3 53 21!,379 06 ,, HS,662 08 )) 224,826 )) 

i:;9,989 ·16 )1 )) 10 ~ )) )) 

4-1,695 04 )) )) 4 9(i )) )) 

2,000 )) )) )) )) " )) 

.. 

418,049 25 )) )) -12,567 7;i )) )) 

74-,4% 82 )) )) 15,574 ·18 )) )) 

C 

27,054 80 )) 1) 4/J-.'i 20 }) )l 

5,511 44 )) )l 428 56 )) )l 

44,832 50 G-1 50 )) ·106 )) )) )) 

Hï,899 9ï )) )) 100 03 )) )) 

l!),1:-J-i 76 ·JO )) " sss 24 }) )) 

~.•~· --- -- ------ 
2-l,70t!,2.W 2i 2~-,450 56 )) 148,754 84 )) 224,M6 )l 

' 



TAIILEAU Lm. 1' )UNISTf:UE DE L'INDL.STHIE 

Crédits ouverts. - Droit« constatés et ordonnuucés, - 

OÉSIGNATtoi, l>ES l>EPENSE5. 

Clll-'.DITS DÊPF.l'iSES PAYEMENTS E!'J-'EC 
l!T JUSTIPIÜ 

PA.R r..lP. suaua;·r .SF.K\u;r.st·.uTs.
1 

------::------~~- 
primitif r,,.~1ueo-n11a1.t, 1 I • 

el 1rnr des toi~ c10,J",,o.::s11ct••u 

spéeiales. pf"ori~;!r:.':::tclrn En ·1906 F.n 1907 

Rrnm . . . . fr. f:!I.föi,625 67121,730,696 83J20,474,7M 461 -1.233,,1,!H 8·1 

Vil 1 
1 

Mines (sufti). 
(suite) 

S (;. - COJl •• 551011 tll11511~T.lTIYI! DES JIAtHIIIU 
A UP,f.UII, 

44 1 Frais de roule el de séjour; frais ,te bureau.matériel .1 2i500 »I 2,423 501 i,6.-\S 3:;1 775 -Hi 

'7. - COJI.WIS510~ D! 11iv1s10~ Pf.S P.ÉGLUY.l'IU 
. •IIOERS !T J.UOIIATOIII! D'.l!SiUS. 

4!.î 1 Frais de déplacements ries membres; expériences, publica- 
lions, cie. - Service du laborateirn pour l'essai rles 
explosifs et des lampes en usage dans les mines. - lnstal- 
lauon d'une station modèle lie sauvetage, comprenant les 
locaux, le matériel el la chambre d'exercice - Frais 
d'entretien et d'exercice tY compris u11e somme de ,,, 38,fü!S 891 9,494 121 !i.0,00O [rano« en charg6 temporaire.) . • • • • • 1 47,000 29,334 77 

\'lil. 1 1 Traitements de dlsponfäillté. 

-i6 Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires 
et employés . 8,000 »I i,;133 241 5,133 'Mt )) 

IX. 1 1 Dépcn8es Imprévues. 1. 
47 1 Dépenses imprévues non libellées au budget. !'i,000 )1 7;ï )) 7;î )) )) 

\ . 
Tou Uli pour le service ordinaire • . . fr.12-1,717,·125 67121,777,157 46120,491,105 17 1,263,601 73 

X. 

48 

so 

Deusième aulion, - Dëpenaea ucepli1Unelles. 

Sonlces divers. 

Subside à la Caisse de prévoyance el de secours e11 faveur des 
victimes des accidents dn travail. instituée par la loi du 
21juille11890. . . . . . · . . . . . . . . 

Enquête sur l'ankylostomasie daos les divers bassins houilfiers 
du pays, et études de mesures prophylactiques; dépenses 
diverses 

Enquête sur- la situation des classes moyenne, -- Frais de la 
Commission nationale Ile la petite bourgeoisie 

É1ablis3cment d'un laboratoire d'étalonnage électrique 

-H0,000 " H0,000 >> 110,000 ))j )) 

·10,000 " 3,580 3ö 2,416 80 -1,163 v5 

:li"i,000 n 2/~,235 09 16,476 os 7,759 34 

80,000 n 10,08/i 31, -10,98:-i 3tl )) 

A IIF.r!HltrR. . rr. 22~,000 ni HS,801 6\JJ 139,878 80 8,922 89 



(1~0 76J 

ET Dt THAYAIL [surrs]. 

l'auements effectués pal' année et par article du IJudr1c1. 

DÉVELOPPEMENTS 
•o coap7,; ui.11111T1r r>D 111051;7 

ae L'a.uu11:r -1906 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 1 
aUT.illT & &VPICTUaK ou .l lVSTlt~• SICáDAJIT L&a DitlNIIJ DÉPENSES 

-~ - tsccid:uu Ol1senaU11n!l. 1 
Sur 1 

Sur Transftr,, à l'e-cc-,... 

j ordonnances A annuler dc-C' »1.11,-,uu •n TOTAL. ordonna nus d'ouverture de rntu ue !":art,JCJi!t l.l~S ç11,j:i;1T:t. 
en cireulation. ,Jé6nitiveoaenl. la -ol "I:'' l:1 eomp,- l crédit. l:altHhe, 

1 

' ':ll,i0S,':!46 27 22,450 56 ·148,754 84 224,S-W )) )) )) 

2,423 /SO )) )) 76 50 )) ., 

38,828 89 )) )) 8;17·1 Il )) ll 

5,133 24 )) )) 2,866 76 )) )) 

' 75 )) )) )) ,1-,925 )) )) )) 

--•-•-----·· -------·- ... ------ 
':ll ,?M-,706 90 22,~!i0 56 )l ·161-,794 21 )l ':!':l.i,82(; )) 

H0,000 )) )) )) )} " )) 

3,580 35 )) )) 6/d!) 65 )) )) 

'11,23S 99 )) )/ i64 01 )) )) 

10,985 35 )) )/ 69,014 65 )) )) 

- 

J /18,801 6f) }) " 76,l!Jtl a1 )) )/ 



rN" 1n1 ( 2ä8 ) 

TABLEAU Lin. T. MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

C1'édits ouverts. - Droite constatés et ordonnancés. - 

ü;::, 
c:, 

OÉSIGNATION l>l,:S DÉPENSES 

DÉPENSES 
,UuU■Dl dt• 

PAIi U ~UDGf.TIS!IIVICUrAITS. 
priDiilir 

et par des lois 
spéciales. 

Druill t.oDJlate'• 
t t o,Joi:»nenc,.a au 
proUt duer,aDciu• 

dlr t·i,t.,, 

PAYEMENTS EFFEC 
l!T JUS'llflÎS 

En 1906. ••~!.{~m.,- 

X 
·.51iile) 

REPOIIT. ' h·. 

Services divers (m{te). 

;i"l I Ex pos ilion universelle el internationale de L.iéi;e co ·1905. - · 
Garantie uue en vertu tie l'article 47 de la Conventioc 
rlu 3·1 décembre ·1004, approuvée par l'article 2 de 13 loi 
,lu ':l3 juin -190~ , . , . . • . . . . . . a) 1 34-a,700 »I » 

;l3 1 '.snb,ide complémentaire à la Co111111bsio11 chari;éc ,l'orr,a 
niser la pa1·11ripalion belge à l'exposition rnternauonale 
,Ic .ll1lan c,d906. . . . . . . . . . . . b) 1 275,000 »1 27;i,OOO » 

Toavx pour les dépenses exceptionnelles . fr. 

Tunvx pour les dépenses ordinaires 

Tur sux des crédits el iles dépenses pour l'exercice -1906. 

22:·;,000 »I 148,801 6!J -1:-m,s1s 80 

)) 

)) 

)) 

2i5,000 » 

8t3,100 »I 42a,so1 691 ·139,818 801 283,922 89 

. Ir. 12·1,7-17,i~~ 67121,777;1.)7 46120,491;105 171 ·l,263,601 73 

22,560,825 fi7i22,200,959 ·15120,6:J0,98:J 971 -l.5-i7,524 62 



( 2M.1 ) [N" 7öl 

ET DC TRAVAIL [surrs}. 

P"yements effectués JUt1' année et pm· article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DIi CO■PTE PZPIJUTI F DIi BUDGET 

Dl L'EXU.CICI 1906. 

TUÉS 1 PAYE~IENTS CRÉDlTS 1 DRPENSES a UT UIT A •• ,.C'l'Dla 00 .i. n1,n•1•a uc.t:D!JIT L•• D.,.Jts•• - -------- eseéda.11\ 1 Observatlons. 

'" 1 •. , A annuler \ r:i:O'rE~~:.~:";; 
TOTAL. 1 orJoqnoi1ces ?rdonnnnces 'ttrtudoratt.&OJ:cl LI! caiD1T•. 

en ciraeulalion. d ouv~rl_urede définitivement fa lol nr •• eemp- 
~reJ,t. • t:lltlltlé. 

1 1 . 

' 
1 H,'l,$01 691 " 1 )) 1 76,198 31 1 )) 1 J) 

)) 1 )) 1 )) 1 » 1 3{3,700 )) I » 1 a) Crédit alloué 11ar la loi du 18 août ·1907, 
Moniteur du 24-, il' 236. 

21:,.000 »I )) 1 l1 1 » 1 )) 1 )) 1 IJ) C~édît alloué par la loi du ·18 août -1907, 
;Jfo11iteur du 24, a0 236. 

76,i.98 3i 1 343,700 J 1 
423,801. 69 )) )) )) 

':H,754,706 90 2~.4.'S0 56 » ·l64,7!H 2-1 )) 2M,826 )) 

22, 178,ii0S 59 'l<l,4;'.i0 56 )) 240,992 5~ 343,700 » 224-,826 )) 

Le Budget du Ministère. de l'industrie et du Travail, pour l'exercice 190(), a été thé par l'article 
unique de la loi du 2-1 mai 1906, /IJotiileuT du 27, n° -147 : 

A. Pour le service ordinaire, ä la somme de. 
A Y ~JOIJTER : Les crédits supplémentaires 

. fr. 2·l ,G92,9·17 » 

24,208 ()7 

TOTAL pour le service ordinaire . . fr. 21,7-17,·125 67 

B. f)()ur les dépenses exceptionnelles, à la somme de 
A Y .• ,ouan : Les crédits supplémentaires. 

. rr. 22J,0OO » 
6-18,700 )) 

ToT AL pour les dépenses exceptionnelles . . fr. 843,700 n 

. Ir. 22,560,825 67 

66 



( 200) 

T-\BLEAU L1TT. U. )llNlSTtlm DES CHEMINS DE FER, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

1 ..,: CRÉDITS DÉPENSES PA YEll!ENTS EFPEC ...: (HUt'rll résult.lnt de, 
:al tQ ir JOSTIFIÉS 
',:, Cl 

l>ÊSIGNATION uts l)ÉPENSES. 
PAR lil IIUll~ET Sf,I\YICESf.llTS, 

::: ,Q - '-- ;::, ;::, primitif· ~ Oroltsc:onstaU• 
et par des lois tl or1lonna,:1;ctlf.s a.u 

En 1906 1 Eo 1907 ;::, ::, . _ profi.tducr~aader• 
jusqu'au 31 octobre 

1 • ::: ::> spéciales. 4• l'État. 

l 
1 

1 1 1 1 
1 . 

Tl\ANSFl::RT DE l?EXERCICE ~OOIS. a) 
-- 

Iteport de Peœercic« -1905 d l'exercice 1906, conformé- 
meut à l'article Jfl de la loi du 15 mai 1846 sur la 
comptabilité del' État. 

lleurlème section. - llépen8es exceplionneJles. 

XI. 
1 

1 Marine. 

58 Consteecrion d'un paquebot à turbines pour la ligne Ostende- 
ti6,·10i 51 I $6,!02 füf 1 Douvres, d'un bateau-pilote ~• d'une t:oële: le-pilote . fr 1 )) 56,102 51 

l. 

·1 

-i 

6 

Il. 

7 

8 
!l 

10 

EXERCICE -1906 (coun oiPINITIF.) 

Df.PEIISlS !JaPUTABJ,.!f SOR LP. BUOGf;T. 

Première secllen. - Dépe11sea erdiualres. 

Administration centrale. 

Trairement du Ministre. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés, b) 

Frais de roule el de séjour du Ministre, des fonctionnaires et 
employés de l'Aùminislration centrale 

Trai1emeols el salaires des huissiers, messagers, concierges 
el i;cns de service. . . . . . . . . . . . c) 

Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats et 
réparations ùc meubles, chauflage , éclairage, travaux 
d'eutrer ien el d'.irnénag-em1•n1 à l'uötel ministériel ; menues 
dépenses 

Honoraires des avocats du département . . d) 

Chemins tic fer. 

Secrrox ·l "· - Senv1cr.s c0111Mu~s. 

Traitements cl indemnités ,ks fonctionnaires el employés. e) 

Salaires des auxiliaires, tics ar,réés et des ouvriers f) 

1 mprimés , iarifs , coupons de rnyn(lcnrs, fournitures 'de 
uurca u, etc. 

Subshle ~ la Caisse d'assurance et de retraite des Ionction 
nairos et employés 1·c111•;s d11 Grand-Central belge . 

A. htrOR1'1.R. fr. 

2-l,000 n 2·1,000 » 2-1,000 )1 )) 

153,687 13 ·153,687 13 150,928 ·13 2,7159 ,, 

4,500 n 2,903 20 900 ,,, 2,003 '10 

29,!'130 » 28,968 06 25,778 541 3,189 .':\2 

60,000 " 
;Ï7,701 60 

59,929 79 
56,801 60 

36,-157 69 
4·1,350 )) 

23,77-2 10 

1.-;,-1-:,1 60 

füi3,97·1 52 5;33,U71 52 -J4,l)06_% 53!J,661 ri? 

1füi,;'i60 )) ·lfö,;'iGO >> 60 71) ·lfül,499 25 

ü93,7Mi )) 993,7-15 " 824,401 74 169,343 26 

82,000 )) 8::l,000 )) 82,000 »I )) 

1-----1-----1-----1-·---- 

2,121,695 ~!:'.,I 2,118,560 301 ·1,-196,883 801 921,082 so 



( 261 ) LN'' 76] 

POSTES ET TtLtCHAPIIES. DÉVELOPPEMENTS 
DO ,;o•nt Dtfl"ITI• DO IUDGl T 

D! L'tHIICICt 1906. 
/'11ye111l'nts effectués par année d pur article du /Jwlyct. 

TUfS 

----·--1--------- 
TOTAi.. 

a■IT,nT. ••TICTU■I.OD Á.JIDfflPUa 

Sur 
ordonnances 
en eireulatinn, 

CRÉDITS 

------ 
l>ÊPE~SES 

Lt:!'t cuèurrs. 

Observations. 

füi,-102 51 ,, )) IJ )) IJ 

2·1,000 » 

153,687 ·13 

2,90::i 20 

28,968 06 

:}),929 79 

;;6,801 60 

-1615,/560 ,, 

1)!)3, H;'i » 

82,000 » 

2, f H,_;j66 30 

,, 

" 
)) 

)) 

" 
)) .. 

)) 

)) 

)) 

)) 

>) 

)) 

)) 

>) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1,591i 80 

561 !H 

70 21 

900 ,, 

>) 

)) 

J) 

J) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

a.128 rn; ,, 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

n) Ce transfert a été auloris6 par la Cour des 
Comptes, J•ar décision du 23 novembre 
1006, n• 6M78:J. , 

b) Crédit primitif . 
Augmentation 

. fr. 13!J,7W l> 

18,937 13 

c) Crérlit primitif • • • fr. 27,130 » 
Crédit SUl'plémenlairP.. • 2,400 » 

alloué par la lm du 18 août -1907, Jloniteur 
du 24, no 236. 

d) Crédit primitif . • . fr. M,000 " 
Créllil supplementaire . 3,701 60 

alloué pu la loi clu -18 août J007, illr.miteur 
du 24, n• 236. 

C) Cré1lil primitif • 
Diminution 

. rr. 596,740 » 
4-2,858 48 

() Crédit primitif . • fr. -162,080 >> 
· Crétlil supplémentaire. • 3,.180 » 
alloué par la loi du 18 août 1907, Mo1iiteu1· 

du 24, IJ· 236. 



( 2'52 ) 

TABLE.\U 1,,n. U. 

Crédits ouverts. - Droit» consuués et ortkmnuneés, - 

!! 

CRÉlJITS 

pri1uitif 
,1 1tar •lt5 loi< 

spéciales 

oér~:NSES 

nroiu ttmt1■rt, 
tl .,,ao,.n:u:,cf!• ■ui 
,,r-,61 Jiru,o1bru·i.cn 

Je 1·Èt:u. 

PAYEMENTS EFFEC 
ETJDnanù 

~ 

En 1900. En ·1907 
jus.,p,••• lt octolbrt'. 

11 
(suite; 

H 

13 1 Traitements cl indemnités des fonctionnaires el employés. c) 2,9:i3,fi84 3!)j 2,953,684- 39 

·14 Salaires des agréés el des ar,cnls de surveillance et de police 
,te la route . . . . . . . . . . . , . . il) 8,ii3,--i53 »I R,2:i0,656 07 

rn 

16 

17 

-19 

20 

21 

22 

26 

RHoRr. . . . fr 1 2,l'll,6!)!; 2:SI 2,118,566 30I 1,196,883 801 9--21,682 ;i() 

Chemins de fer (suite). 

Secuo,, J••, - Sr.R\'JCE& CO.UIDU (mile). 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de mal 
heurs de famille ou <l'a11tres circonstances, se trouvent 
dans une position ,lii;ne d'intérêt, et, en cas de décès, à 
leurs familles . . a) 

Conférences des chemins de fer belges et frais de conférences 
internationales; congrès des chemins de fer. . b) 

Sr.cT10~ 2. - Vou:$ H -r,u,u111, 

Billes, rails et accessoires, matériel tixe tenant à la voie. 
(Est autorisée l'imputation sur l'article Hi du prix iles 
fournitures de rails il cfTPctuer pendant l'année en vertu 
des marchés adjur,tls Ic 23 décembre Hl0i ). . . . . 1 6,,!02,300 »I 6,3fH,fJ0ï 8fil ;i,3!H,;i{i(i !31 !lO[i,!l:i:! !)8 

Outil~, ustensiles <'I objers dircrs; loyers de locaux; lravaux 
d'entretien, d'amélior:uion, ile renouvellement des voies, 
bâtiments, ouvra1;cs d'arl el dépandances du railway. 
( Y compris 1,I100,000 ria francs pouvant tire (//Tfctè.1 
li des dépenses lie recon,<Cri,ction prévue, nu budgrt 
eatrnnminnir« . . . . . . . . . . . . . e) Il ·2,:Wl,-m nl·l2,2.\'î,-i57 281 2,40H,1'!':! 401 !1,81H,O!li •:n 

$~CTlON 3. - TRACTIO~ f:T IUTÎ:BIH, 

Traitements et indemnités des fonctionnaires Cl employés () 1 ':!,832,081 4:Jj '2,il3i ,!196 43 

Salaires des agréés et ties ouvriers 

Primes d'économie et de rér,ulariré 

ftH,MO ,,1 184,t;oo )) 

9,872 Sül !J,715 68 

g) li6,;i60.~7~ ,,
1

:!f>.558.:~2 ~o 
h) 1,446,;J7v » 1,1-17,rbi- ;,0 

Combustible el autres objets de consommation pour la 
traction <les convois , . . . • • . . , Î) l':!li,070,000 »126,967,474 401:!0 6!H,(ifü !lH) 6,2i4,827 47 

Enlret,cn, réparation el renouvellement du matériel , 

Stc·r,o~ !, .. - 1'RA~IPOR18, 

j) ):m,:127,176 )>12!),327,lili ultii,136.~,H~O 1ûl13.Wi8,089 81 

Traiternenu et indemnités ,Ic.; Iontinnnaires cl cmployés . kJ )-Jti.i9-\.,ï4!J 67jHi,i04,6ï8 ·17 

Salaires des aaréés, des r,,1rdes temporaires el ,les ouvriers 
Camioonar:eclman,r11vrcsparcliel'aux. . . • l)jl,l)ifll,~IK »jl,\.i/H,3W 3511,7!l':!.H60 {':!jl':!,(i!H,014!);-J 

Primes <le régulal'Îl~. 

Frais d'expioitntio» 

Publicité comrne.rri;dc 

'111) 

, n) 1 ,j)J;j;i,000 nj t,:➔:i0,1'01i \Hil 3,Œ,:it':! /ilî) fü)f{,!01 01 

o) 

7(i2,4':!7 »! 761,1 f!) 40 

6,905 ))1 ·17ï.~9'i ,, 

7,535 !)Oj ':!,1ï9 78 

2(;,3-i-l »I 2,927,3-i3 39 

5,t\% ;itïl 8,2--i:i,060 !.il 

2:•û;30 ;ol 2,soo,.«;~ ·rn 
6,tiûl Ml, 'ili,5:j2,~:W 00 

,, 

J) 

-1,417,'ifö iiO 

1,3,376 68)·!5,ïM,301 ,\fi 

ïfil,HU 40 

:rrn;,:;1:; 11) :➔Ofi,Hl!i i7I i::l;i, 11::l ï::!I frLO/tl 05 _______ , , , 
A AF.MRTl:n. . fr I llm,034,lit\1 631 -l~.86~,HJ(i o:;fJ0,8M),08I ,lû\ 103,0il,OlH i2 



( 263 ) [N" 76] 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (SUITE). 

/>11yem<•nts effectués pm· année el par article du Budget. 

11.l!VELOPl'EMENTS 
DD COJIPTI! DÉfllffTII' 1>0 ltlDGl!T 

Df. i.'EJIERCIC! 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
l>ÉP8NSES 

&KISTJ.J('J J. ltFPICTUSI, o·v' ,., •.•. .,, •• 1u.çJo,a.rn LIS D.tP■NSH 

--~~- - ucHent Observattons , 
Sttr Sur j-rraAlférh à )•.:1er- 

A annuler eree 1-ulnnt en 
T()'fAL. d ordonnances l vorLu det'orL rod, LICI CRiUIU, or ?nuances d'ouverture <le d . 6 ·r ·cmeut '" loi 11.1r b torup en cireulaticn. crédit. e n, n - lttbiHti. 

'1,1 JS,:i66 30 )) )) 3;128 !)5 » )) 

~ 

184,500 )) )) )) >) )) )) a) Cré,lit primitif . . fr. 160,000 )) 

,\uBmentatiun . . • . 4;!27 H 
Ctéilil supplémentaire . 20,372 89 

9,ï-15 68 )) )) 157 21 )) )) alloué 1>a1· l:1 loi du -18 aoü; ·1907, Moniteur 
. clu 24, n• 236. 

b) Crédit primitif . fr. 14,000 )) 

Diminution 4,127 H 

2,953,684 39 )) )) )) )) )) c) Crédit primitif • . Ir, 2,661,565 )) 

Aur,-ment:ltiou . 89,813 73 
Cré1lit supplémentaire. 202,305 66 

8/250,656 07 )) )) 22,796 93 )) )) alloué par l,1 loi du ·18 août -1907, JJ011ittur 
du 24, n• 236. 

dJ Crédit primitif . . . fr. 7,798,453 » 

6,301,520 H 
Crédit supplémentaire. . 475,000 " 

487 75 )) 292 14- )) )) alloué par la loi du -IS août -1907, JJ011iteur 
du 24, n° 236. . 

e) Crédit primitif • . . fr. H,867,.1-71 )) 

Crédit supplémentaire. . 465,000 )) 

f) Crédit primitif . . fr. 2,537,435 " 
12,213,223 63 29,233 6i'.> )) 6,:m ss 83,691 34 )) Augmentation . 223,;i96 1.3 

Crédit supplémentaire. 60,050 )) 
; 

g) Crédit primitif . . . fr. 25,893,670 >) 
C1·é11il supplémentaire. • 667,000 . >) 

2,83-1,996 43 )) )) s;; )) )) )} h) Crédit primitif . . . (r. -l,345,864 )) . 
Crédit supplémentaire . H)0,7H )) 

2ti,~,982 40 )) )) 1,696 60 )) )) 

i) Crédit primitif . • fr. 20,741,000 )) 

l,-H7,764 50 )) )l 28,810 50 )) )) Crédit supplémentaire. ü,229,000 )) 

J) Crédit primitif . . fr. 26,9öJ ,-176 )) 1 
:l6,967,474 40 )) )) 2,525 60 )) )) Crédit supplémentaire , 2,366,000 » ! 

':!9,327,010 )) 166 )) )) )) )) )) k) Crédit primitif . • fr. ·16,100,905 n 1 
Diminution . . . . 620,fö;l 33 
Crédit supplémentaire. 3-14,500 )) 

/) Crédit primitif . . . fr. -13,422,700 )) 

C,·édiL supplémentaire. . -1,078,618 )) ' 
J.:1,791,678 ·17 )) )) 7i 50 )) )) 1 

m) Crédit primitif . . fr. 695,677 )) i 
Crédit supplémentaire 66,750 JI 1 

14,484,375 35 )) )) -16,942 füi )) )) 
1 n) Crédit primitif • , fr. 3,753,790 )) . 

761,H9 40 )) )) 1,307 60 )) )) C1·éthl supplémentaire 601,210 )) ! 
i 

4,349,613 58 -l,·193 37 4,i93 05 )) o) Crédit primiti] . fr. 281l 125 1 
)) )) )) . 

Crédit supplémentah-e. 21'.Ji-;'iO )) 

306,I9ö 77 )) )) 379 23 )) )) 

' 
1M,831,0T6 18 31,080 77 )) 88,708 31 83,692 3,i )) 



' 264) 

TABLEAU LITT. U. 7\IlNISTl~RE DES CHEMINS DE FEB, 

Crédits ouverts. - Droit« constatés et ordnimtmcés. - 

DÉSIGNATION OES DÉPENSES. 

CRÉDITS · 1 DÉPENSES 
tiowerlf ré,uha,u du 

primitif I Droits:~~ns111i• 
et par des lois et ordonoancé, 1111 

spéciales. proll1ddee:.1::.ttlers 

f'A YEMENTS Ert'EC 
l!T JUSTIFIÉS 

PAIi U BIJDGl!TjSiR~IC•-~ ~AITS.1 -------------, 

En 1906. En -1907 

JI 
(suite) 

m. 

27 

28 

30 

3·1 

32 

33 

31 

3'.i 

36 

;:17 

38 

3H 

40 

REPURT. • • .r.. 1 15~,034,5:17 631 1iH,862,11S(l 95150,8;,9,98-1 461 fü-!,!)7·l,0W• 12 

Chemins de rer (suite). 

SECTIO~ 4. - TI\A116P08TS (mite). 

Perles et av_aries; indemnités du cher d'accidents survenus 
sur le chemin de fer· ainsi qu'aux passagers, bagages ou 
colis transportés à bord des paquebots d'Ostende- . 
Douvres. . . . . . . . . . . • . . . a) 1 4,874,000 >>I ft-,87-2,7'17 591 ·1,076,536 351 3,767,491 ·H 

Primes allouées aux agents qui constatent de fausses décla 
rations relatives à des expéditions par charge complète 
ile wagons. • 

SECTIOII 5. - PERCF.PTIOi, DES IIECfTTES 
ET CONTnóu:s. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés, b) 1 2,41~,276 231 2,,1--14-,876 23 

Salaires des auxiliaires cl des ouvriers • • c) 

Postes, 'I'élégraphes èt Téléphones. 

SEcno11 i". - SE11v1r.ts co1111uu. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés. à) 

Salaires des agcuts payés à la tâche, à la journée 011 par 
mo~. . tj 

Matériel, machines, outils, approvisionnement ,le papiers, 
d'encre, etc, pour la Iabrication ties timbres, etc. . . f) 

SBcT1011 2. - Posres. 

Transport des dépêches . • i) 

lndemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs 
de ligues régulières clc navigation transntlantique , en 
vertu de conventions ou d'arrangements particuliers, à 
litre ile subvention, de minimum de produits ga •. amis, de 
primes de régularité , de restitution de droits de pilotage 
étrangers. (Crédit 11M limitati(.) 

Indemnités et remboursements du chef des dépôts, cxpëdi 
tious et recouvrements confiés à la poste. (Crédi:t non 
limita li{.) . 

Part d'intervention de l'administration dans les frais du 
Bureau international de Berne • . . k) 

10,000 " 9,995 70 

-!D0,782 ni 190,782 » 

)) 9,995 70 

5,1>33 30, 2,409,342 93 
·100 " 190,682 )) 

168,69·1 911 HlS,69-1 9!1 15,688 501 Hi3,003 4i 

220,rn1 »I 219,796 101 1,261 201 2-12,535 41 

3·17,500 ))1 309,H;j 4,11 238/264 351 70,881 06 

Traitements et indemnités des fonctionnaires cl employés. g) 1 6,711,702 38j 6,71-1,ü!H 381 ;'i28,21¼ 06I 6,·183,410 32 

Traitements et indemnités ,Jes facteurs et autres agents 
subalternes. . . . • . . . . . . fi) 1 7,957,955 »I 7,9;:,7,889 411 1,200/177 tiSI 6,757,6H 83 

32ti,000 »I 3-19,968 üli 

120,000 ,,1 -123,':H3 29 

10,000 »I -15;16·1 :iG 

3,675 » 3,67ti )) 

30,451 31 

83,844 40 

5;176 û2 

)) 

287,049 22 

39,368 89 

!J,984 9,1, 
Matériel, fournitures de bureau, trais de loyer et cle régie; 

indemnités à accorder éventuellement à des veuves, 
enfants ou familles d'arrcnts qui ont été victimes d'acci- ., 
dents survenus en service , . . . . . . . . . j) 1 1,,144;J80 111 ·J,4H,174 »l 463,409 421 974,336 34 

3,67;5 » 

A 1uPonn1t, . . • fr. 1179,803,l,11 -töl !10,623,0\8 77IM,ti19,808 64I -121i,010,462 91 



( 265 ) 

POSTES ET Tf:1.f:GHAPUES (srrrE). 

/'ayeme11ts e/Ject11és par année et par article du. Budget. 

[N° i6] 

DÉVELOPPEMENTS 
DD co•na Dil'l1'1T1F DO IOPGn 

oi 1.'uuc;1ct 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
un1.•y A •••Knaa ov.& ,ona,1aa a1áHJIT LU DiH3-'IU 

DÉPENSES 
-·--·-·~-. 

c1.c61•01 Observations 
Sur Sut 

A annuler Tn,ufif""• • a•ue,. 
ordonnances etee 1uh'•~" u TOTAL. ordonnence&en d' ou.-erlure d• diilinilivement. 

f'crtud~J-•ra.aoJc- 1.u c11io1n. 
circulation. 111 Jol aur l:a ump• 

crédit. ••biUU!. 

,t;_;t,83t,Oi6 -tîl 31,080 77 )) 88,708 3-i- 83,692 34 )) 

4,844,0'17 ,i-9 2s.100 to )> 1,272 41 )J )) a) Crédit primitif . . fr. -1,800,000 )) 

Crédit supplémentaire 3,074,000 )) 

9,995 70 )) )) 4 30 )) )) 

b) Crédit primitif • . fr 2,29-1,022 )} 

2,414-,876 23 )) )) fil) )) )) )) Aui;menta11on .. H7.1M 23 
Crédit supplémentaire 6,800 )) 

190,782 )) )J )) )) )) )) 

c) Crédit primitif • . fr. ·lfül,2·17 )) 

Crédh supplémentaire f3,56:i )) 

168,li91 91 " )) )) )) )) dJ Crédit primitif • , f1·. ·156,H0 )) 

Augmentation -12,2:î-1 !H 
219,796 70 )) l) -i00 30 )) )) e) Crédit primitif • . fr. 227,697 )) 

Diminuuon ... 7,500 )) 

aO!J,-145 4:t " " 8,äM till )) )) f) Crédit 111fo1i1if • . fr. :rno,5oo )) 

Diminution . 1:1,000 )) 

li,ïl l ,li9,i 38 )1 JI 8 )) )) )) . y) Crédit primi1ir . . fr. 6,iîl0,01-l:i " 
Augmentation 201,61H 38 

ï,957,88\l 4·1 )) )) es :'l9 )) )) h) Crédit primitif ... . fr 7,782,!)55 )) 

Crédit su1,plómcn1ai1·1•. ·175,000 )) 

317,500 53 'l_..168 IJ J• ;i,(J:H se )) JI 

i) Crédit p1·imitif . . fr. :l50,000 )) 

Diminution . '15,000 )) 

123,2·1:{ 29 )) )) ,. )) 3,213 29 

1 ;i,lül ;i(; .. " " " 
,, 5,161 ilû 

i,H1,H:s rn ·!,1'1/l 2/4 " (i " )) )) j) Crédit primitif . . fr. ·l ,368,-180 )) 

Auamcnlalion . . , 25,000 » 
Ct·étlit s111•11lémcn1ah·c. ;'il,000 )) 

il,075 " J.1 )J )) )J )) k) C1·éd11 p1·irnitif , . . [r. 3,2i50 )) 

C1'édi1 supplémonteire • /4.'f!;) )) 

' 
... -·--··--· 

-119,~60,271 15:i fiil,677 2'.t " iQ.1.,2~0 Il!! 83,602 B4 !.l,374 si; 
i 

61 



[N° 7HJ ( 2liU ) 

TABLEAU Lin. U. Ml1'ilSTf:ttE DES CHEllfäS OE fEH, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

nf:SIGNATION DES DÊPENSF,S. 

CRtl>ITS DÉPENSES 
OU.YttJi J'ádlUAI dtt 

•~• J.2 IIJDCIT 5!RYICl5FAITS. 

priœili[ 1>ro1,.-:o,1aih. 
et par du loi• •• orJ...,•••<éuu 
spéciales. prol~~~:.b~~~deu 

PAYEMENTS BFF.t:C 
t'P JOSTlflÎS 

Eo 1906. 
1 

fn ·1007 
juaqa.•111 M octobre~ 

lil 
(suite) 

IV. 

v. 

Vl. 

Rt,on. . . . rr. l n9,,;t,a,m u;1 r;o,oo;J,9-ts ·nl.54,519,808 641 HM40,462 9t 

41 

-13 1 Entretien des lii:;n,s et des bureaux; fourniturestlimscs. c) 1 906,526 571 !l06,!i26 571 531,827 361 37,H18 74 

44 1 1 mlcrnnités ri!snhant ,le l'erplolration des services télégra 
J1hi,111e el téléph,,niquc (accidems 3Ul personnes, dom- 
mages causés aux propriétés, vols ile matériel, etc J • d, 1 25,000 >)I 23,367 101 8,379 841 14,937 '26 

-15 • 1 Part d'intervention dans les Irais du Bureau internetlonat 
de Berne . . • . . . . . . . . . . • 1 2,500 ))1 2,1.'S:1 711. » 1 2,HH 71 

46 1 Quote-par! de la Belgique rlans les frais d'entretien et de 
renouvellement des câbles télégraphiques cl téléphonique 
sous-marins anr,lo-1,elj;cs . . . . • . . • . . e) 1 20,473 431 2o,,i73 431 -17,014 881 3,Mî8 5ä 
(Les cri-dil~ Jl()rlés aux article, 43 el ♦G pourront être reums 

el lransfèr<'s ile l'un à l'autre de ces articles, suivant les besoins 
du service.] 

47 

18 

M) 

50 

;;:1 

Postes, Télégraphes et Téléphones (,uilt). 

SECTIO~ 3. - ThfouPnu n Titb11o~u. 

Traitements et indemnités ties fonctionuaires et employés. 11)1 5,266,060 »I 5,266,060 »I 4-H,0!3 61 I 4-,85~,016 39 

Salaires ,les ar,r.ots 11ayés à la 1äche, à la journée ou par 
mois (Y compris ,111e somme de 65,Uu/J francs til 
drrrrgt lemporam) - . . . . . - . . . . 1,) 1 ·l,793,H6 ,>I 1,792,705 891 12,84-2 451 i,779,Sti3 44 

Traitements et indemnités des ronclionn;,ires et employés. () 1 Ufö7,77ï ni ·1,lS!-17,737 291 1,086,0~4 121 471,683 17 

Traitements, salaires, indemnités, frais ile route, eic., des 
.11:enls nommés 011 payés à.la tächc, à la jù11rnér. ou par 
mois; indemnités à des a1:c11ts non salariés 

Remises· (Crédit 11(:m limit11tif.) 

Subsides 

Traction cl matériel 

Marine. 

Comité mixte rie léglslatlon. 

. u> 1 2,863,376 ,>I 2,847,953 981 2,ooo,g15 201 756,834 78 

.h-tous de présence ,l,!s membres cl frais accessoires . • h) 

Trnlleruents de dlsponlhillté. 

Traitements des fonctionnaires cl agents en tlisponihilité 
,,;ir mesure p,énérale ou 110111· un terme illimité. . . , i) 

a2a,052 »I 320,066 2s 

3,122,000 ))1 3,377,345 3611,452,361, 4511,924,855 99 

99,735 » 99,73~ » 

2,500 » 1,645 )) 

-167, 100 ni ·J60,,'H6 43 

93,370 601 227,595 us 

73,65ö 17 26,078 83 

7-fü » 

rn,475 .'Hl H4,04o 92 

A mumA. . . . fr. 1 HIIS,OlS!,733 ~111 {96,001,m 8il00,3U,693 831 m,8'12,143 37 



( 2Hi) [N" iö] 

POSTES ET Tl~Ll~CIUPlŒS (surrs]. 

l'ayements e/fectué1> pm· année et JUl1' article du Budget. 

t,t:\· liWl'l'.l::lUi~'fS 
00 COllPTI l>!fl~ITII" OU IIIOG8'1 

01 1.'uuu;1CE -t!)()(;. 

TUES 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
IKST1NT .l NPPICTUla ov J ,01nn1a 

------------- 
Sur 

ordonnànees 
en circulation. 

Sur 
ordonnances 

d'ouverture de 
crédit. 

CHÉl>ITS 

A annuler 

rléfiniti,·emenl 

Trandérc!J • l'nc-r- 
etee ,u;y•n• en 
YC:rtu ,h:l'art.Sl~dc 
la lol tUt' la eomp 
Ublllt~. 

D~~PENSES 

-----:------i eitéJant Uh:servaU01111. 

1ï9,~G0,211 151> 63,617 22 )) -10,1.,250 89 83,692 34 8,374- 85 

:i,26ü,O,W >)I 20 ))1 )1 1 )) 1 )) 1 " 1 a) (.;ré1li1 primilif . rr ;\(;{8,060 ,, 
A 1t(,m~nt.11ion • ~ï,000 Il 

C1·élli1 s111>t>lénw111:iire . 101,00:1 " 
all nué p,lr la 1oi ,Ju ·18 a1•ÎII -HJ0ï .. IJ,,,,.,,.,,,· 

1,792,701.i 891 
)) 1 

)) 

1 
410111 )) » 1 du 24, n 236. 

280 47 1 b) Cré,lil primitif . . fr ·J, 7;'i:J,H(; 906,246 10 )) )) )) )) )1 
Au::m~n1J1.ion . ï,:iOO )1 

t:réclil m1•11l,:111t:111aire. H::l,;iOO )) 

23,317 101 50 ))1 
)) 1 ·l,63.! 901 )) 1 )) 1 c) Cré1li1 primitif . !r S(i7,000 . 

Aucmentation ;-mJ,:!li z;; 
2,151 7·11 )) 1 )) 1 348 291 )1 1 )) 

1 dj Cré1lit prirui1ir fr. !J,I.H~J " Aui;menlalion ·16,000 )1 

20,473 431 )) 1 )) 1 » 1 )) . 1 )) 1 e) Crédit primiaif . fr. 00,000 )) 

Diminution . :W.:5:.!6 :.i 

1,557,737 291 }l 1 )) 1 39 711 )) 

- 1 
)) 1 {) Créilit prilJ?itif • . ft l ,;i:·17,0(il ..,, 

Augmenlat1on . :.!, 7-1(; » 
Crécli t supplémentaire, ·IS,000 " 

2,085 121 1 
1 

320,966 28 )) )) )) )) 

3,377,221 44 123 92 )) )) )) 255,3/i,5 36 

99,735 )) )) l) )) )) )) 

2,847,809 98 144 )) )) )) Hl,422 0'2 )) 1 g) Crédit primitif . . fr. 2,;i013.:-H6 )) 

Crédit supplémentaire. 35\000 ,, 

1,645 )) )) )) 85t) )} )) )) 

• 

J,) Crédit primitif 
Diminution 

. fr. :'5.000 » 
:!)iOO " 

160,516 431 )) 1 )) 1 6,583 571 )) 1 " 1 i) Crédit primiti]' . Ir· 176,100 )1 

Diminution • \1.000 » 

Hl1i,O:lll,8:lï :!OI 64,295 (jj 1 )) 1 -1-16,206 ml !Jfl,H4 aiJ 20a,120 21 

ü8 



( 268) 

TABLEAU LITT. u. ~UNIST1'~HE DES CHJ~MJNS DE FEH, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES O(~PENSES. 

CRËDITS 
OIIYèrU 

primiti! 
et par Jes lois 

spéciales. 

IJl~PENSES 
ré,ultenl Ju 

PAft LI! 80DG!TISY.RVICM5PAITS. 

Droit• COfU,latt!s 
et orJonu•n«1- :au 
vrofll duut!•ncle,. 

Je J'f.t.it. 

PAYEMENTS EFfEC 
U JVSTIP1!5 

1 

1 

F.n 1.907, 
jusqtt:au 31 uth1bu, 

60,314,693 83 
1 . 

REPORT, • fr. 195,952,73:{ 15 196,001, 1:12 81 13i'.i,02:l,H3 37 

VII. Pensions . . 
1 
1 54 1 Pensions: payement des termes échus avant l'inscription au 1 

1 
Grand-Livre. ( Crédit mm limttatff.) . . , . • • • 1 50,000 »I 59,145 081 37,574 651 21,570 43 

1 vnr. 1 1 Secours. 

fül 1 Secours à d'anciens employés el ouvriers salariés, à leurs 
veuves , enf1n1S ou familles qui se trouvent dans une 

»I »I »I situation malheureuse . • . . • . . • • . . a) I 42,561 42,561 40,676 1,885 )) 

IX. 

X. 

XI. 

$6 

Caisse de relralle et de secours des ouvriers. 

Subside . . • . . . . . • . . . . . . . b) 1 2,823,380 »I 2,427,445 »I 2,427,445 » 

Dépenses diverses et Imprévues. 

1>7 J Secours à accorder exceptionnellement à des personnes autres 
que celles spécifiées à l'article füi. - Commissions d'exa 
men. - Dépenses imprévues non libellées au llmlGel . ç) 
(Les crédits port.ès aux articles 'l., 7, 1:,, 17, 21, 29, 31, 3•, 

41 el 4ï pourront être réunis cl transfèrés de l'un de ces artir.le, 
aux autres, suivant les besoins du service.) 

Deu1ieme section. - Dépen11es eseeptlennelles. 

58 Marine. -- Cocstrucuon d'un bateau-pilote pour la station 
Je Hesslngue · 

Marine - Dépenses mises à charge tie l'Etat belge par la 
convention conclue le 5 avril i90ii entre l,1 Belgique cl 
les l'ay~•IJas en vut de I'améhoratiun <le l'éclairage de 
l'Escaut el de ses embouchures, 

)) 

31,$00 )) 31,477 48 '.13,000 H 18,477 37 

Tonux pour le service ordinaire . • • fr, l 198,900,174- 1isj 198,li61,761 3716~,833.389-591 13li,6M,ù76 17 

90,000 »I 53,061 WI 24,000 » 29,061 !SO 

Hi0,000 ni W:.!,850 3UI Hl,63-i 83 4-UHö 56 

To-rAux pour les dépenses cxccpticnnelles. . . . fr. 2:.:0,000 »I 20;;,n11 891 •13ti,im sa 70,277 06 

Tor aux des crédits cl des dépenses pour le Bw!get du 
Ministère de, Chemins de Ier, Postes cl Télégraphes . fr.! HJ9,l~0,11i Hij Hl8,167,67:l 26162,969,024 421 i3~,73i,31S3 23 



( 26!) ) [N" 16J 

POSTES ET Tf~LÉGRAPHES (surte}. 

Payements effectués pur année et par article du Budget. 

OÉVELOPPEIIJENTS. 
DO CO■PTE DÉFl"ltlt DIi lllDG!T 

J.lij ~•nue,:;~ 1.906 . 

.•. . 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
UCIDUT LU DIIPl"HI 

DÉPENSES 
816T .urv 4 IPP!CfVII c>O ,1. IIJITlr,tJ: 

,u~n,nt Observations. 
Sur Sur A annuler Trao,tllf'"'• l ~••xa~ . ordonnances elee atil·unt e11 TOTAi.. ordonnances Yttltt dt lJarl. 30dr L'l:5 c,áo1TS. 

l'D circulation. d'ouverture de dèflnlrivement 11 lol sur b comv- 
c,;dil, ltbllllL 

1 , 
l(J:;,!l;lü,8:n iO 64,295 61 )> 116,206 ifJ 99,1{4 36 263,720 21 

W,1,i;j 08 " )> )) )) 9,14ti 08 

42,561 )> )) )) )) )) )) a) Crédit primitif • . fr 86,000 )) 

Diminution . /i.3,439 )) 

2,427,445 )) )) )) )) 395,93/S )) )) b) Crédit primitif • . fr. 2,427,445 ))• 

Auffmentatioo 43,439 )) 

Crédit supplémentaire 3ii2,496 ))_ 

' 

31,477 48 )) )) 22 !>2 )) )) c) Crédit primilir • . fr. 20,000 )) 

Au&menlation 11,500 )) 

1!18,497,~ ï6 6.i,295 61 )) 1.16,228 71 4%,049 36 272,865 29 

:i3,06I 50 )) )) 10,422 )) 26,516 50 )) 

152,8~0 39 )) )) 7,149 61 )) )) 

205,911 89 )> )) 17,1571 61 26,516 50 )) 

i!J8,70:J,37ï Gil 6t,2!l~ frl. )) 133,800 32 521,tlfül 86 272,865 29 



(N• 76] ( 270 ) 

TABLEAU Lin. U. )llNISTttn~: HES CIŒMJNS J>E F~~H, 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. '- 

,,.: CRÉDITS DÉPENSES Pi\YEMENTS Et'f.EC ~ ouu·,,, · r,JutlaPI. dtt :w (l,l 8T .105TlrlSS 
.:C <!:) PAR 1.11 10D1ll!T s~av11:u,A1n •. c Q OÉSIGNATION · OES DÉl'ENt;ES. . î..__ 
;;: :::> p primitir ..... = Drolt11co11-uat1h , 
:c ~l par des lois el o,J,Nlo•nda•u '-'O 0 t:JJ ·1906 En J907, 
0 Q pro61Jttcrt•nden 

spéciales. de1•E1at . Jlltq11•u ~l~tolJrt 

. . 

I\ÉCAPITULATION. 

- 

Trao,fert de l'exercice 1905. (Art. 30 oie la loi Je compta- 
56;102 fr! 56,-102 5·1 bilité.) . . . . . . . • . . . . , . . . . )) 56,102 /H 

Touu:i des cr~il5 et des dépenses pour l'exercice 1906. fr. 199,150,n.i fä 198,'i61,67:i ~6 62,969,024 42 13.'1,134,35:{ 23 

----- 

Tonux. . rr. 199,200,2ï6 66 -t!JS,823,1111 17 62,969,024 42 135,190,41\11 H 



( 271 ) [N° 76] 

POSTES ET TtLÉCHAPIŒS (st;rrn). 

Paye111c11ls effectués par année et par article du Budget. 

DtvELOPPHEIITS 
911 CHn& •i,a111T1J 111' llllDGP.T 

H &.'all■QCI! f906 

TUES 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
a&&T.AN1' A ·•••tTOa• OV J. IOITtFll■

CRÉDITS 
l)ÉPENSES 

---------- I 11.dd,ot 

1 

Sur 1 11;~:•'!~1~:;;-•~ . Sut ordonnanees A annuler ""•d•l"ar1.10d•I Ll!S ClltDITS. 
ordennanees d'ouverture de d '6 ·r l I• lol ••• ··••mp• en circulalton. àéclit. f 01 ,vemeo • ubllir.o. 

Obaervatlona. 

56,·102 5·11 » 

-108,703,317 651 64,29;i 61 

·l!l8,7ö!J,480 Hif 64,295 6·1 

)) 

)) 

)) 

» 1 » 1 » 

-133,800 32 1 521;565 86 I 272,865 29 

133,800 321 521,565 86 1 272,865 29 

Le Ruilgel c.lu Mioistëre des Chemins de fer, Postes et Télégraphes, a été fixé par l'article premier 
de la loi du 30 mai 1906, illonirettr tin 8 juin, n• 159: 

,/, Pour Ic service ore.linaire, à la somme de . 

A t uoo..-u : Le, crédits supplémentaires . 
. rr. ·!82,0-i-1,839 ,> 

. {6,858,335 ·15 

rorAL pour les dépenses ordinaires 

R. Pour les dépenses eaceptionnelles, à la somrne de . • • . . • . . . rr. 
A T 1Joo1·ER : l.a partie d'allocation transférée du Budget de l'exercice 1905, 

conformément il l'article 30 de la loi Ju ·l:ï mai ·!846 sur la 
corn ptabifiré de l'État. . . . . . • • . • 

.Ir. -198,900,·lH 15 

250,000 » 

56;102 M 

Ton L pour les dépenses eiceplionnelles • 

f.UtHL!, 

. fr. 306,102 51 

. Ir. rn!l,206,276 66 



( 272 ) 

TAIJLl!AU Ltff, I'. .\lt\lSTf~HE HE 

Crédite ouverts, - Droits constatés et ordonnuncés. - 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES l PAYEMENTS Ef'FEC 
~ llll ou.ver1t rtllulta11tJ:n U lll6'11fli$ 
? {::, P.lR U IUDl>U 5E8''1C!5 lllTS, Q llRSIGNATION !►ES OÉPENSES. - - p ;::;, primitif = = Drolu P)llJ.U.l.lt 

1-:> ;::;, el par des lois Ol oJd•ooaoetHO 1 
Eu :1906 li-01~.!~~ ... Q Q spéciales. prolt dci~_rb.ackrt. 

de l"ElU. - 
1 

1'1\ANSFERTS 
DES EXERCICES PRl<:CÉDE~TS. a) 

- 
EXERCICE 1902, 

Reports de l'e:z:ercice 1902 à rexercfoe 1906, conformé- 
ment à l'arlicle 80 de la loi du -15 mai 184G sur la 
comp1abili11i de l'Élat 

XI. 1 1 lleurlème seellen. - Dêpr11scs r.xcc11tionntllîs. 

-H Amêlioration du casernement .1 ti,000 )) 1 )) 1 " 1 )) 

EXERCICE moa. 
Reports de l'exercice 1903 d l',.xercice 1906. 

VI. 1 1 Première sectlou. - llél'cn~es erdlualres. 

23 Matériel du 1:énic .1 1,262 öO 1 1,137 6fJ 1 " 1 1,1:➔7 GO 

XI. 1 1 Dc1uiè111c 6r.clio11 - Dêpc11scs c.xceplio1111clles . 

37 . A mélioration du casernement . .1 ~J7!1 31 1 H,97!J 31 1 ,, 
1 

H,!JW :u 
T<1uux des cré,lils et des dépenses pour les transferts ,Je 

-13,:!41 \H 13,-1-16 Ot 1___::1 i6 !H 1 'exercice 1903 . . . . . . . . . . . . . fr. )) 

EX EIICICE -1904. 

Report: de l'c:z:ercice 1[/0', d l'e:z:crcice f!I0IJ. 

VI. 1 1 l'rrmièrc seclieu. - l>r.prnses erdlualres, 
23 M.lléi-icl 1111 génie . I 5,713 50 1 ;_i,7·13 w 1 )) 1 :ï,7-1/1 :m 

XI. 1 1 D11u1ième sectlon. - llêpen6es erceptlnnnelles. 

~- 
87 1 Amélio1°a1io11 du casemerncnt , ·17,951 4-{ 17,051 -\4 )! ·17,951 ,H 

Touux des crédits el des clépcuscs po111· les trnnsferts de -- 
l'exercice ·I (l{).l., . . . . . . . . . . . . fr ~::l,ü61 !1.1 ':?3,filil lH ,.. ':!13,U{i'i !Il 

- 
EXt:RCICE 11lo:i. 

nevorts tte l'cxerice 1.?05 d l'txtrcice f.?Vli. 
1 1 1 

I VI. 
1 

1 Première sectlen, - flipr11srs urdlualres, 

'23 Matériel du {Jénic . 

1 

\1,9!)7 60 2 40 )) !-~--~ ·•-·--- .. -- 
Touu., pour les ,lépc1ms ordinaires . r,. 1 9,997 60 2 40 " i 2 40 

1 



( 273 ) 

LA CUERHE. 

l'ayemenfa ef/eclués pm· année et par article du Budget. 

l)f.l"EI.IH>l'UI 1-:l'IT~ 
DU co•PTa DÎl'l~ITJP DU IUD~l"r 

DB L'IXIIICIC! i!J06. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS · 
DÉPENSES &l!IT.tnr A IPP'ICTu•• ov ,UUlltlPIII llCilDlllT LH .,,.Nus -··· --· c:xc,dt1tl Obsernil ions. 

Sur Sur Trantlérè1 à l'u~r" 
ordonnances A annuler etee 1Uhan1 . ., Total. ordonnances. ,erru Jel'ul.5' ,h tr.5 CRl!Dll"S. en rirtulatiun ,l'ouv~rture J.., définitivement li t<1i urb C'Olnl' 

credit. htbilhè. 

a) Ces ll·ansforls ont été autorisés p~r ta r.o,.,- 
des t:nmptes, par décision du 18ja11vicr1907, 
n• 668769bis. 

)) )) )) 5,000 )) )) )) 

, 

1,137 60 )) )) 125 )) )) )) 

11,979 31 )) )) )) )) )) 

13,1-16 91 )) )) 1 "" )) )} )) ~.) 

' 

;i,713 50 )) )) )) )) l) 

·17,951 4i )) )) )) )) ►) 
·----~- 

23,664 94 ,)) )) )) )) )) 

2 ,i-0 )) )) ll 9,995 20 )) 

.. 

2 40 )) )) » 9,!l!I/:, 20 )) 

., 
ou 



( 27k ) 

TAl:LEAU Lin. V. MlNISTÈRE l)E 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, --'- 

1 

. j cnsurrs DÉPENSES PAYEMENTS EffEC 
E- w óUVtrU ri,uJunld~s >:T JUSTIFIÉS ,.,; ,:; 
Q 01'~SIGNATION DES DÉPENSES. 

PAff,J.E 8UOGET SERVICES HITS. 
;:, - ----- 

:::, C: primitif Dr-,,,lh con ,1.ate'1 
:;;) el par des lois •• orJono■n,<!,011 1 En 1906 1 En 1907 .::::) C: prolit dr.1 c-r~and,u 

spèciales; J~ ··•:tat, Ju•qu·:,o 31 cctcbre- 

1 

1. 1 1 1 
TllANSFEI\TS 

uus EXEI\CICES I>UÉCÉDENTS (suite). 

- 

Repurts de l'exercice 1905 d l'exercice 1906. 

DeUJième section. - Dépt11ses exceplio11nell~a .. 

\1. 1 34 Construction ,!'uoe boulangerie militaire à Namur 120,iO0 80 11Jl,!'î33 80 40,14'2 53 78,391 27 · 

35 Construction d'une boulanr,erie militaire à Llëge . 125,584 52 . ·121,;i84 52 -1-2,058 07 83,526 45 

36. Construction d'une boulangerie militaire à Louvain ·12,tiO0 70 ·12,500 70 )) H,303 20 

37 Arnélioralion du casernement 744,733 Bö 5!!3,81}8 08 43,369 28 1î22,310 09 

4:, Construction cl ameublement de bâtiments devant servir de 
mess aux offlcicrs d'artilterie au ,,olygonc de Brasschact. 78,tH0 tlil 66,212 58 10,000 )) 50,754 98 

--- 

ToT .• ux pour les dépenses cxcepuonnelles . fr. ·l,081,~29 9-1 !H6,639 68 i35,569 88 746,285 99 

ToT•Ull pour les dépenses ordinaires . fr. 9,997 60 2 40 )) 2 40 

TOTAUX des crédits el Jes dépenses pour les transferts de 
l'exercice 190/j • . . . . . . . . . . . . fr. ·t,091,427 i:ll 916,6H 08 135,ö69 88 746,288 39 

EXERCICE -1906 ( COIWPTE DÉFINITIF). 

DÉPr.~s~s IMPOTABLf.S SOR Lli BODGJ';T. 

1. 1 

-1 

2 1 
3 

/f 

r; 1 

1 

1 

Première section. - Dépenses ordinaires. 

Administration centrale. 

Traitement ,lu 1\linislre. 

- cln 11r.rsonncl civil 

111,lcrnnilé aux sous-officiers employés daos les bureaux du 
n,·,pa1·1.,•111,•111 rle la (;ucrrc . . IJ) 

c) 

21,000 " 

a) 1 409,97;:i >> 1 409,'J,fü 1/i I 409,2-1-1 81 

G,810 » 

ö3,900 » 

21,000 " 

6,80·1 8/i 

53,!)00 » 

21,000 » 

6,336 8/f 

39,024 90 

flihli111hr<1nr du llép.1rl1!menl ri,: la Guerre et Institut carte- 
1;r,1plri,p,c milu au-e • . , , • . • . . . • • 1 207,ti)0 » 1 20ï,33·1 91 1 ·178,482 98 

A I\EPCJIITU, • . • fr. 1 690,'Wi )) 1 {l\J8,fJ78 g() 1 6M,Oö6 53 

)) 

733 31 

46/5 » 

14,875 10 

28,848 93 

44,9i!:.l 37 



( 275) 

L\ (~l'ERIŒ (srrre]. 

Payements e//ectué.'> par année et par article du Bucl9et. 

[N° i6] 

DËVELOPPElll ENTS 
· ID co•na OIÎPl!'IIT1' 1111 BODl:JT 

Dl L'tHRCICI 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
D.éPENSES usnn A URCJUH OIJ .UIJffltllla 11ciMn us t>trH9s. -- ·- c-uid■a, Observations. 

Sur Sur 
A annul~r Tnrulhl• • 1•...,._ 

ordo11nanc•s dC'C' tulnat tai TOTAL.. ordo11Baners 
d'ouverture de Yt,l1S-t~1•1rt.30dt 1.•S ClflllT •. e 11 circul&liou. Jé6nifo·enient. l• loi sa, I• com~- 

crédól. cet,uu,. 
1 

' 
1 

HS,1133 80 )) )) » 1,567 )) )) 

125,58--i 52 )) " )J >) )) 
1 
' H,303 20 1;197 50 )) )) )) )) 

1 
1 

!>65,679 3i 28,f28 7t )) W·» ·150,850 28 )) 

60,7:H 98 5,457 60 )) )) 12,297 95 )) 

881,855 87 34,783 81 7'" -t64,7·1,5 2H )) •. )) v )) 

2 40 )} )) )) 9,995 20 )> . 

881,8~8 27 34,783 8·1 )) 75 )) ·174,710 43 )) : 

21,000 )1 }) )) )) )) )) 

409,9,fö 11; )) )) '29 85 )) )) a) Crédit primitif . . fr. -i-13,585 )} 

Diminution . 3,610 ,, 
6,801 84 )) )) 8 i() )) )) bi Crédit primitif . , fr. 7,1100 )) 

Diminuuon . 690 )) 53,900 ,, )) )) )t )) )) 

c) Crédil pr11nilif . f1·. :;8,900 )) 

Diminurion • ;,,000 )) '.!07,mll 'li " )) Hl8 on .)) )) 

-·· ---· - •-·-••··· --- --··-- - .. ··---- .. ~· .. - --------- 
fi98,978 90 i) }) 236 li) " )) 

70 



( 2ï6) 

TABLEAU LITT. V. fü~ISTÈtù: UE 

C,·édits ouverts. - l)roits eonstatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNi\TION nes OÉPENS~:S. 

CRÉDITS DÉPENSES 

P•III Lil JfUDGe'f S!IIYJÇIS r .• 1u. 

primitif oroi,.::O •••. ,,. 
d par de, lois •• ordwst111•att• •~ 

:1peciales. P,...•:::!:!,~" 

PAYEMENTS El1ffC 
lT JUST!Plts 

En -1906. 

ll. 

111. 

IV. 

6 

7 

8 
9 

10 

H 

12 

13 

1,1. 

15 

11i 

17 

-18 

Hl 

R!PORT. • rr. 

Traitements, Indemnités, solde 
et accessoires. 

1 •• SECT11>11. - Traitements et tndem11itu dei ilal1 major, 
e_t dtl of!icttrJ JOtU troup~. 

Traitements el indemnités de l'état-major r,énéral 

2' SEct1011. - 1railt111ents, t11dtmni1é1, 1olde 
et ucctuuires des 1roupe1. 

·,raiH,ments, indemnités et sohle de l'infanterie. 

ile la cavalerie 

. a) 

el indemnités de l'état-major des prowinces el 
des places b 1 

cl in.lcmnités du service rle l'intendance. c) 

tl iudemnués des officiers du service de samé 
dea M1111aux . . cl) 

Les cré,lila 11orlés respeetivement a~x ar1ide16, 1, 8 el !I puur• 
ronl être rtiuois el lran,feré• de l'un de ces árlicles aux aulres, 
suivant Jes buo ins du serviee. 

699,2-rn »I 698,978 001 654,056 53 

699,.WS 501 899,178 76 

!56,5&1 751 256,344 65 
286,6-10 50 286,480 28 

412,400 ))1 412;1!51 32 

#,9-.?2 371 • 

61,Hi5 29j 838,013 47 

t7,752 071 238,59! :SS 

20,031 26 266,4-18 02 

35,275 731 376,87/S ?19 

e), 11,680,6.-\6 45,H,679,"42 661 ·1,207,7--15 26,-I0,472,-117 40 

. f) 3,456,812 55 3,456,239 45 476,453 14 2,979,786 31 

Je l'a~11~lcri!' el du train. y) , 5,~-H,577 6~15,~43,722 791 l,OI3,S.i8 5114,-129,866 28 
du r,-c111e . • • • • h) i,v78,9i7 55 1,578,449 8-i 137,839 9-i . l,M0,605 !JO 
du bataillon rl'a,lminis1ra- 
lioo • . . . i) l -t,308,336 551 ·i,307,985 391 180,262 031 '1,127,723 361 

" 

Les hommes momentanément en subsistance près d'un régi• 
ment d'une autre amie compteront, pour Ioules leurs alloealions, 
au corps où lts se trouvent en subsistance. 
Les cré,lils porté, resprclivem,nt aux articles 111, Il, 1'1, 1:; 

el it, pourront étre réunis el trAnafP.ré• de l'un de ces articles 
aux autres, euiunl les besoins du service. 

Hôpitaux et pharmacies mllllalre1. 

· Nourriture el habillement des malades; entretien des 
hópÎ1311l . . . • . . . . • j) 

Service pharmaceutique 
~ 

Académie mllllalrc, 

Personnel de l'l~cole militaire. 

- - de çuerre 

0é11enses d'administrauon de l'Écolc militairc . 

ile l'tcole de guerre 

. k) 

I) 

.m) 

781,ö3~ » 

315,000 n 
779,612 63 

3Hl,OOO » 

rn-t,980 »1 rn1,946 67 

26,22ti )) 26,-187 07 
53,6':lO i, 

8,650 » 

- 

153,614 48 

7,628 36 

-1-12,424 811 

199,963 00 

24,000 ))1 i27,9li6 67 
2,200 )) 23,987 07 

34,393 59 

3,410 88 

667,179 28 

115,036 fO 

18,612 79 

4,217 48 



( '277 ) [N• ï6J 

L\ CUERIŒ (SUITI•:). DÉVELOPPEMENTS 
DD CO■PTt otu~JTIV DIT IDIIGU 

o,; ~•n■ac,ci i906. 
Payements c/Tectués par année et par article du Budget. 

-- 
TIJES PAYEMENTS CRÉDlTS 

Di::PENSES 
Ri"ST.lnT ._ IIFPKCTUWaou J. Juen;1ta "xclo.un tss uirsNSH 

.-- ~---'22 - ' uttdan&. Observations . 
Sur Sur A annuler l'.ranart.nba l'Htr 

Ordonnances etee •uivanl- ee , 
TOTAL. ordonnances 'l'trludcl'art.'60de L&S c•IDlTe,. 

en circulation. ,d'ouverlure de définitivement. la fo! sur l.1 eorup- 
credit, toblJllé. 

i 
698,978 90 )) )) 23(; 10 )) )) 

899,-178 76 )) )) 229 74 )) )) o) Crédit primitif . fi'. 894,.{08 50 
Augmenlalion • 5,000 )) 

2n6,:W, 6/J )) )) 2·17 -10 )) )) b) Cré,lit prim11if . . . fr. 2/S7,161 75 
Diminuuon . 600 ,,· 

286,480 28 )) •)) -t::10 22 )) )) 

c) Crédit primitif . . fr. 282,010 50 
A11gmemation 4,600 )) 

,l.\2,151 32 )) )) MS 68 )) )) 

d) Crédit primitif . . rr. 408,700 )) 

Augmentation 8,700 )) 

'· 

' 

1 ·1,679,862 66 80 )) )) 703 79 )) )) e) CJ'édit primitif . • • fr 12,029,346 4;, 
Ilirnmutinn . • . 276,200 » 

3,456,239 4.'i >) )) 573 10 )) )) ,\ rléduire 1,n1, somme de 72,/î0O francs trans- 
férée à l'art iele ·12. 

ii,143,7'14 79 8 }) )) ~54 86 }) )) 

{1 Crédit primitil • . fr. 3,473,412 55 
·1,578,M5 84 ,-\ )) )) 497 7J )) )) Diminutiou . • . 16,600 » 

11) Crédit primitif : . · . fr. 5,072,07ï 6;S 
1,307,815 39 " )) 3tH -16 )) )) Une somme <IP 72/i0O francs a été transferèe 

de l'article -10. 
- 

h) Crédit primitif . . fr. 1,642,047 55 
Diminution 63;100 n 

i) Crédit primitif . • fr. ·i ,3~3,ê36 5:î 
Dirnmuunn i);J,i:>00 ); 

779,G0-1 ·13 sm )) 1,f)22 37 )) )) j) Crédit primitif • . fr. 7·10,33/î }) 

1:rédi1 supplémentaire. . 7-1,200 » 
315,00U )) )) }) )) )) )) alloué var la loi du -18 août 1907, iïloruteur 

du 24-, no 236. 
k; Cr~tlil prunuif , . fr. 200,000 )) 

Augmentation • . . 59.400 )) 

Crédit supplémentaire. 55;600 )) 

·Wl,94ü (i7 )) » B3 33 )) )) 1) Crédit primitif . . fr. lö0,780 )) 

AU(l'.lllCtJlalion ·1,200 )) 

26,-181 01 )) }) 37 oa )) )) 

m) C1•éclit primitif. • fr. 27,021"5 )) 

il3,006 3fl (i08 in )) ~ 52 )) )} üimioution 800 )) 

7,628 ;J(j )) » 1,021 64 )) )} 

---v--- --··----- 

'î1,o:;1. 1 :it o:; 708 60 )l 7,0G:1 25 )) )J 



[N° iHJ ( 278 ) 

T.tBLEAU L11T. V. )flNISTÈRE DE 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonntmcés, - 

i-: ~ CllltDITS DEPENSES PAYErtŒi'iTS EFFEC 
~ ~ 011ve,tJ rt•ult.l•t dei ET JUSTIFIÉS (!) <P P~R Lf. ou·oGBT SfKVICES PAITS. Q Q OÉSICNATION nES DÉPE~SES. ~ ;:i primitif - ..-- - .:r. "" Vr&iti, l'Ollll1tV• 
C :::;, ' et par des lois ttordo11na,1c::èt •u. En 1907 
Q Q spéciales, prCJüt drseri•ueler• En ·1906 ju,11 u•:a.u 1, l acLoûr,.. 

~ 
de l"F,l-.: 

REPORT, ·, fr. 27,060,526 50 27,053,~63 25 4,180,823 98 ~2,871,930 67 . 

v. ÉlabJlssements el matériel de l'arllllerle. 

21 Personnel des établissements do l'artillerie , -100,000 )) 99,558 96 7,804 26 91,754 70 

22 ftlatériel de l'artillerie . 2,382,000 )l 2,382,000 » 1,708,777 28 673,222 72 

Vl. Matériel <lu génie. 

23 l\latériel du génie . a) 1,859,670 ,, 1,80~,24-7 30 1,267,116 29 535,327 96 

VII. Paln, vlanóe, fourrages et autres prestations. I 

24 Pain, viande el fourrages en nature • . b) H,776,629 65 11,738,30-1 97 2,lî45,100 10 9,193,201 87 

2/'.l Service· du couchage. . c) 541,800 )) 540,766 81 203,4·13 83 337,352 98 

2G* llabill•·rnent des lroui,es. Renouvellement et entretien Ju 
)) 5,263,042 74 harnachement de la cavalerie . 5,293,000 ·1,470,559 23 3,7!12,483 t:i-1 

27 Transports généraux. - Mo~ ens de transport des troupes 
936,ti!0 40 en marche, 937,729 66 H5,-rn2 38 821,345 ~2 

ChaulTaffC cl éclairase de certains locaux et ties corps de \ 
28 

-154,209 3·1 56,238 39 %,366 54 garde . • • . . , , . . . , . • • . • d) fml,000 )) 

29* Remonte . . 8) 87::l,9ö0 )) 875,88!'$ 50 ·125 50 875,760 )l • 
'Les corp• qui n'ont pss dépensé leur quete-pnrt en reportent 

le solde â l'exercice suir:1111; les conseils d'AdministrntioD en sont 
débiteurs vis-à-vis du Trésor. 

VIII. Traitements divers et honoraires. 

;-11) Traitements divers et honoraires . • f) 182,0M 68 180,~28 2/.î 3.'>,383 26 144,948 70 

31 Frais de route, tie séjour, de déménagement el tie reprëscn- 
talion . !]) 3:14,300 )) 353,307 36 ·19,78-t 22 333,-159 74 

IX. l'en111011s el secours. 

:{'l Pensions et secours . . lt) 3~~.300 )) 3M,lfiH (i'l !)(,':Ui':l fi".! ':!6'1,'IR6 7'1 

-·------ 

1 
A Rt:PORTtR, • fr, /H,873,960 ,W lH,736,990 .1,7 -H, 701,.'HS 31 -l0,ff!9,6i l 63 



( 2ï!) ) fN" 76] 

LA Gl:gJUŒ (surrs]. 

Pllyemmts cffi•ctué.o; par année el par article du Budget. 

ul:WtLOPPBMl!NTS 
ou co••n DÉFl~ITlf DU IIJDGIIT 

Dl! ~•81■-CICt {906. 

- 
TUÉS PAYUIENTS CR.ÉDITS 

DÊPENSES 
alQT.&?IT A KFrs.cn,wa ou ,lJ1J5Tlrtlll ncfn.lnT LU ob•~•n --- - •· --··~---. ··- -- - ueld•nt ObRervatlons. 

Sur Sur Tt111.•(6'1 lil'extr .. 
erdonnances A annuler eree •a•nnt en 

TOTAL. ordonnánces d. ou verture de Ytt'tU de}".a,-t.30 de LF.S CIIÉDITS. 
en cireulaticm. déliaitivemenl. le f.ol sur•• it:'.lmp- 

crédit. t•bilhé. 

1 
! 

:1ï,0:j':l,7;i.4 65 708 (j() . )) 7,063 ~5 )) }) 

. 

99,558 96 )) )) 441 04 )) )) 

9,382,000 » )) )) )) )) )) 

. 
1,802,444 '21.5 2,803 O!î )) !'H,174 49 248 21 )) a) Crédit primitif • • fr. 1,599,270 )) 

Crédit supplémentaire, 225,000 )) 

Loi du 29 mai 1906. 
Crédit supplémentaire. 3.'î,400 )) 

, 

H,738,301 97 )) )) ':l,702 68 3;'5,62;'5 )) )) b) Crédit primitif • . fr. 9,971,129 füî 
Au1:menlalion 4-11,400 » 

;"_i4(),7(i6 81 1,0:13 19 )) 
Crédit supplémentaire. 1,394,100 )) 

)) )l )) 

c) Créclit primitif . fr. 530,000 )) 

i\ugmenlation 11,800 )) 

5,263,042 74 )J )l -14,190 30 -15,766 96 )) 

936,;i07 90 2 50 )) 1,219 26 )J )) 

152,604 !)3 1,604 38 )) 790 69 )) )) d) Crédit primitif . • fr. 150,000 )) 

Augmentation 5,000 )) 

,. 
875,885 50 )) )) 64 1î0 )) )) ~) Crédit primitif . . fr. 1,007,850 " 

Oiminution . 131,900. )) 

$ 

180,331 96 196 29 )) 1,526 43 )) )) f) Crédit primitif • . fr. 127,71î4 68 
Augmentation . ... M,300 )) 

3113,240 UB 66 40 )) 992 64 )) )) g) Crédit primitif . . fr. 300,000 )) 

Augmentation M,300 )) 

;{;53,749 31- 4-19 28 )) 1,131 38 )) )) 1') Crédit primitif . • fr. 417,000 " 
Diminution •• fü,700 )) 

51,731,189 9ï 5,800 so )) 8/î,329 85 !'H,640 i7 )) 



fN" ïHJ ( 280) 

TABLEAU Lin. V. )llN18TtRE DE 

Crédits ouverts. - Drous constatés et ordomumcé». - 

CRÉDITS DÉPENSES 
rétuha,u. iltJ 

PA& l,~ ~1J-DGllTl5EIIVIC!S FUTS.1-------------- - 
pnm,hf 

el par des lois 
spèeisles. 

Drohuontt0;tt1 
~t orJooo•i:Hcl ab 
protlt de~tri•ncltr• 

dot l'Èt•~. 

PAYE~IENTS EHEC 
F,T JUSTI Yi 6$ 

En 1906. En ·1907 
Ju11;u"at13t eetohre- 

X. 

33 

Roou. . . . fr. 151,873,960 49 51,736,990 47IH,70i,51JS 34
1
40,0-29,641 631 

". 

Dépenses Imprévues. 

üépenses imprévues nou libellées au budget . a) 

Tonux pour le service ordinaire 

·105,049 »I 103,109 47 -H,179 83 61,779 64 

. fr. 15-1,979,009 49:5-1,8-10,099 94111,742,728 ·17!40,091,421 27 

XI. 1 1 Deuiiême sectlen. - Dépenses erceptlennelles. 

-- 1 • 

34 Complètement ,Ju magasin central d'babillemeut. 70,000 )) 64,918 51 12,7-16 371 i;oi,202 14 

35 Organisation de parcs aérostatiques ile place . 59,000 )} 43,639 49 )) 43;639 49 

;36 Houles milirair,s de l.iége et de Namur el ré-eaux lélépho- 
niques dan- ces positions ·19°2,S80 )) ·U,66!i 88 1.0,628 58 4,037 30 

37 Amélioration du casernement 3,051,000 )) 2,194,283 94 586,664 56 -l,36ö,751 48 

38 Matériel el explosifs pour travaux du génie. 100,000 )) 55,213 9-1 ·Hi,158 )) 39,922 65 

39 Armement des troupes de l'artillerie de forteresse, 300,000 )) 300,000 )) )1 300 )) 

M) Complétemcnt ou transformation du charroi de l'armée. 125,000 )) ·1%,000 )) 77,~2:$ 70 47,474 30 

,:i-1 Construction d'un magasin ries fourrages à Bruges 245,000 )) 22,78!) 14 120 )) 22,666 74 

-i'.l Construction d'un magasin ,les fuurrai:es à Gand. 275,000 )) -18 )) )) 18 )) 

,i-3 Amênagernent des trains sanitaires ti0,000 )) 50,000 )) 35,078 )) ·U,922 )) 

,H Acquisition de consoles-supperts . 50,000 

"' 
W,046 32 )) J!i,046 32 

4:j Construction et matériel d'une buanderie en annexe au 
magasin du service de couchage à Namur • ' 4-0,000 )) ·17,351 63 )) ·17,349 23 

,l-{j Construction d'une boulangerie militaire à Namur. 76,900 )l 2, 19;i )) )) 2,-192 60 

4ï Construction rl'une boulangerie militaire à Liér,e . 13,500 )) 1,909 80 )) i,909 80 

-18 Construction cl'111rn bl)ulanr,cric militaire à Louvain 56,600 )) 21,3ti3 -16 )) 2,591 86 

-19 Cnnstrucrinn Pt ameublement .J,, l,álimcnts devant servir de 
i 

1 

· me-s aux ofllcu-rs oi'ar·liilcric au poln;onc ,Ic ~rassrhael -1 4,000 ))I 3,83/i 7til . 755 ))l 3.080 75 
1 ;ïO Armement de l'artillerie de cam11a1,nc . . . . . . b) 9,000,000 )) 7,064,820 06 13,333 86 2,739,626 20 1 

:il vrrnemr-nt des ouvraues fortifiés en construction ,lam la 
posiuon d' Am ers , 500,000 "I .-134,218 231 60Jj00 09j 273,768 ·14 

i,2 1 Cré,lit permettant de porter Ic salaire des ouvriers civils 
. ä 3 francs par jour 5,000 l>I )) 1 )) 1 )) 

-···-·-·.-l-----1----1-----1 

To rxux pour les dépenses execplionoellcs 

Trrr rur ,tes crédits cl des dépenses pour le fluili;et ,111 
Ministëre de 1~ Guerre , . fr l66,-l!l2,88() 49jG3,17-1,~ti!) 0Gp2,t.ititl,208 33 /1-1-,73ï,9~0 2i 

.fr 114,2-13,880 »1-l.l,:33·J,2ti9 -121 812,480 16i 4,(i46,499 >> 



281 ) 

LA GUERRE (scrrs). ' .' 

I'ouemente effectués pm· année et pa,· article du Budqet, 

DÉVELOPP!NENTS 
OU CO■P'U Difl:"IITlf IIV I0Dl-O 

D! L'IE:UllCICtc ,f906, 

TUÉS 

--------- 
TOTAL 

PAYEMENTS CRÈl>ITS 

-----~- .uc1fo.un 1,.15 DáPSllSllf 

Sur 
ordonnances 
en circulatlon . 

Uthl_,., l 
u:s """] 

Ohservallon1e. 

i:il,731:189 97 5,800 so )) 8/î,329 85 51,640 17 

1U2,H59 471 J;\0 )) )) ·l,!)39 53 )_) ); a) Crédit primi!if . fr. 68,94!) " 1:té?lil lllfll•léme111aire_ ;fü,HJO " ----------------· ----~------ allou~ p~r la loi du ·18 aolÎI ·l!Jll7. Jlor,itt·w· 
5-1 ,834,-149 441 5,!JJO :\O )) 87,'l6!l 38 ,;J,640 -17 )) •Îll 24, 0° 236. 

(H,9i8 til )) )) 5,081 ·49 )) 1 )) 

43,639 49 )\ )) H 99 1/j,285 521 )) 

14,665 88 )) )) 178,214 12 )) 1 )) 

·1,952,416 04 '24-1,867 90 )) 308,994 17 547,7:1·1. 891 )) 

55,080 65 U3 26 )) 'l,188 49 42,597 fi01 )) 

300 " 299,700 )) )) )) )) 

1 
)) 

·12!i,000 » )) ,)) )) )) )) 

; 1 
22,786 74 2 /i() )) ':H,M~ 88 200,766 981 )) 

J8 )) )) )) 274,982 )) )) 1 )) 

, 1 50,000 )) )) )) 

)) 1 )) 

· 1 
)) 

15,046 32 )) )) 31-,953 68 )) » 

17,349 23 2 40 )) 6,Gi2 30 16,006 071 )) 

2;192 60 2 40 )) 70,fö/j » )) 

1,909 80 )) )) ~.03!i )) ,, 
2,591 86 18,76-1 eo )) 'l0,32fl 04 )) 

3,835 75 )) )) 164 25 )) )) 

2,752,960 Oü ti,2-H,860 » )) )) )) 

:-nt268 23 fl9,950 )) )) 1 )) 1 65,781 771 )) J b) Crérli1 primitif . r-, 5,000,000 )) 

Crrilat supJ!lémt.nl:iirr 4,000,000 » 

1 
~1!1111é par la l,,i ch, 18 a11ù1 Hl07, .l/011ilf'w 

" 1 )) 

1 

,., 
1 

\000 ))! )) )) 1 ,lu 2/i, n· 236 
-- 

:i/f;i8,H7D H3 !;,872,279 fJ6 )) 931,658 4l 1,9vo,002 471 )) - 
;i?,'298,128 GO .,,878,230 4-6 )) ·J,OJ8,!Ji!7 791 2,00~,602 641 )) 

il 



( 282) 

To\BLEAU Lin. V. )IINISTÈRE DE 

C1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION OES DÉPENSl<:S. 

CRF-DITS DÉPENSES 

P,lll LE 6UDGET SUl\'IGt.HAITS 

primitif Drol":m,,:.ut. 
el par des lois c-t ort.loa.n•nr,•$ ~u 

spéciales. ptoO~~e:.;t:"'tdu-a 

PAYEMt:NTS EFFEC 
ET IDSTlfli~ 

En H)()6. 

-·-p 
fa-1 1!)1)7 1 

jo111u•auS1 octo-brt. 

RÉCAPITULATIO:N. 

Tran1ferls de l'eiercice ·1902 (Art: 30 Je la loi de compta 
bilité) . . . . . 

Transferts ile l'exercice -1903 '.Ar~ 30 dt 1~ loi ,I~ compta 
bilité J.. . . . • . , . • . . • • • . •• 

Transferts de l'exercice ·1904. (Arl. 30 de la loi de compta 
bilhé) . . . . . . . . . . . . . · · • 

Transferts tie l'exercice -19011 ( Art. 30 de la loi de compta 
bilité.) • . . • 

Touux du Budget pour l'exercice {906 

5,000 ))1 )) 1 )} 1 » 

·13,'14-1 91 is.un 9·1 )) ·l!l,!Hi 9·1 

23,664 94 23,661- 94 J) '.fü,664 9.-i 

1,091,4~7 51 \H6,fW! 08 ·l H/i,;J69 88 7M3,28S 39 

Touux ties transferts des exercices précédents . fr J i,133,334 36I 953,42H 931 ·l:-l/i,56\l 88I 783,070 2-1- 

66,192,889 49l63,17!,359 061·12,555,208 33J.t4,737,Y20 27 

Tur sux. , . . . fr. l67,3'l6,2G.!3 85J64,124,782 99l·J 2,690,778 21 J45,520,990 51 



( 283) 

LA GUERRE (srrrs]. 

/>ayemn11s c//t'c:lués par· année et pat· article du Budget. 

o.ev li!.OPPt:.MENTS 
nrr r.o•ns 1>1!Jll011l' 1111 aVDlôtT 

l>t L 'F.X UCICIS 1906. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS CRÉDITS 

-----------~ ITran,fér,, àl'eier• 
Sur A annuler ~~~~.d~\!Z~:. u:'i~ Sur ordonnances la lol rnr •• eomn- nrtlonn•n~es enl d'ouve,rt~re de 1,fëlin,1Ï\•omcn\. tabllitó. drculal1on. credit. 

DÉPENSES 

LliS CRtOITS. 

Oh11ervatlons. 

1 
1 1 1 ·I 
1 )) " !> ;i,000 )) )) >) 

13,-1-lli 9·1 )J )1 ·125 )) )) )) 

23,6H4 94 )) )) )) )) }) 

68-J 856 27 34,783 81 )) 75 » ·174,7,IQ 43 )) 

9i8,640 12 34,783 81 )J t1,200 »I 174,710 43 )) 

57,293.-128 HOI 15,878/!30 46 )) -1,018,927 79I 2,002,602 64 J) 

;i8.2H .7fi8 721 ,j,!JI 3,011- 27 ... -1,024,-127' 791 2,177,313 07 )) 

Le Burlp;H du Minis1i:re rie la Guerre. ponr l'exercice 1906, a été fixé par l'article premier de la loi 
du -13 avril ·1906, "/onileur du H-, n• 104: 

A Pour Ic service ordinaire. à la somme de . . rr. ~o.rn-1,609 ,1,9 
A Y AJoonn : ·I• Les crédits supplémentaires. . . . . . • . . , • -1,817,400 » 

':/0 Les parties d'allocauons transférées des Budgets des erer- 
cices 1903, 1904 et 1905, conformément à l'article 30 
de la loi du 1~ mai 1846 sur la comptabilité de l'État . 16,973 70 

TOTAL pour les dépenses ordinaires . . fr. 51,995,983 Hl 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . . . ·. • . . . fr. 10,213,880 » 

A , AJOUTF.H : ·I O Le crédit supplémentaire. . . . • . . • • . • . 4,000,000 » 
2• l.es parties d'allocations transférées des Budgets des exer- 

cices 1902, ·l\l03, 1.904- et i905. . . . . . . . . 1,H6,3~0 66 

ÎIJTAL pour les dépenses exceptionnelles . fr. ·15,330,240 66 

. fr. 67,326,223 8~ 

72 



( 284 ) 

T.tBU~àV Lin. Wc CORPS DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordoiùumcés. - 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENïS EFFEC 
i..: tlUYirrU résultant l.let ET JUSTIFIÉS 11.1 CIi,) 
C) C) 

OÉSIGN ,\ TION DES llÉPENSF.S. 
PAR 1,P. nn1ua:T SF.RVICf~ •· \ITS. =: Q ------ 

:;l D primitif - 
.::: ;:Q Orolt1 cons la,,, .. 

el par de, lois C:I Ordon AAII(',. ao F.n ·1906. En 1907 ;;;, ;;;, prol'h deseréanetere 
C C. spéc i ., 1 es. 1lê 1•[1:1, iu tqu'•u :'il octobr,·. 

l . 
TRANSFERTS 

DE~ E"ERCICES Pl\l~CJ:DENTS 11). 

- 
EXERCICE -HI04 

Reports de l'exercice 1904 d l'exerÙce ·/906, con(orm8- 
menl à l'orric/e ,'JO de la toi du t5 mni 1846 sur 
la comprabilitli de l'État. 

üeurlème sectlen. - Dépenses erceptiennelles. 

111. :3 Amélioration du casernement : bâtiments el mobilier. 2,;iOO )) )) )) )) 

EXERCICE ·1905. 

Report, de l'exwcice 191)5 à l'e:eercic, 1906. 

Première sectien. -· Dëpr.naes ordinaires. 

I. 1 'Traitements cl autres allocation, et prestations 17,380 61 H,638 es 3,252 3ti 8,386 33 

~ 

Deurième sectiën. - llépenaes exceptionnelles. 

Ill. 3 Amélioration du casernemcat : bltiments cl m~bilicr, ,1 :16,G!H Oii 76,17ti 7,\. H,432 82 64,740 52 • 
··•-··---- 

ToT•Ul: des cré,lits et des ,lépP.nses pour le, transferts de 
73,126 85 l'exercice 1 !)05. . . . . . . . . . . • rr. -14-l,07·1 66 87,8-14 4-J H-,685 H 

- 
EXl'.llClCE 1906. (co■rn IIÉFllflTJF,) 

DÈP8111f.S JaPuT,81,ES SOR L8 BU P[ó f.T. 

- 

Première section. ·_ llérenRea ordinains. 

1. 1 Traitements cl autres alioc,11i<1ns "' prestaunn-, ' /,) 7,398,278 )) 7,371,ö98 83 2,098 340 40 ö,270,849 26 

1 Il. ~ rensi<rns et sero111·s , . c) 39,000 )) 38,362 84 8,92ö 10 29,412 74 

-----·-- ------- 

Tout·~ pour le service ordinaire . 7,437,278 )) 7,409,961 67 2,107,260 t>O ö,300,262 )) 



( 285 ) 

GENDARMERIE. DÉVELOPPEMENTS 
ID C:O.!IPTll Dt •• !IITIP DU AIIDI, J.T 

ov. ,.•~xvncir.t 1906. 
Pauemenu effectués par année et par article du Budget. 

' 1 

TUÉS PAYEMF.NTS CRÉDITS 
()I~ t•RNSf_<; 

IUUJTA.tn A. IEFFll-CTU•& OU._ JIJtllfJI~ .ic1h>J.ll'T ,._,.,. DÉr■ruu, ----- ---- ~1ddanl Oh!!ervatl1111". . 
Sur S11r . IT., .. ,,,., ........ 

TOTAL crdunncuees urdnunaaces A aunulPr cicir ._uhanl «n l,.t.S 1;nt:1,1T.'-- 
tl'ou\.·er,urv ,le- , •c-riu J.-P::.rt.30,I"" 

! ~n cirrufalion. tJ~finitive1ut-nt ; b 1?! •~r l1:ioi·•Hn11· 
rrti,tit. j ,l;fluli~r. 

' 1 

1 

a) Ces traosforts oot été autorisés par ia Cour .,e~ •'om111es. r.1r ,léeisioo ,lu 20 novembre 
·1906, 11 fifj45I~ 

)) )) )) )) 2,500 )} )) 

11,638 68 )) )) 391 ~o 5,311<~ 43 )) 

• 

,. 76;173 34 \HO )) 1,620 NI 48,89/i 80 )} 

87,8-12 02 :1 40 )) 2,018 01 54,239 ':13 )) 

7,369,189 66 '2,409 17 )) -1M9ö 42 8,082 7:i )) b) Crédit primitif . . fr. 7,304,278 >l 
Crédit supplémentaire 94,000 >) 

38,337 84 2,J )) )) 637 16 }) )) 
alloué pal' 1~ loi du 18 août i907, iflonitew· 

du 24, n 236. 
_______ ____...., ___ c) Créilil primitif . . fr. 35,000 )) 

Crédit supplémentaire. 4,000 )) 

7,407,1:127 MO 2,434 i7 )) i9,233 ~8 8,082 75 )) 



[N• 76] ( ~86) 

TAllf.EAU LITT. W. CORPS DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

. 1 . 1 CRéOITS DtPl:NSES PAYE~JtNTS EFrEC f-- !;; 1 Cil i'HJl"tf'l11 rhullaDl d1u lT JUSTIPIÏ5 Cl t:i, PUI I,~ 1111.lll!T StllflCf.5 FAITS, Q Q· DÉSIGNATION OES l>ÉPENSES 0 0 primiti~ - ----- 
a) i::::i Dreil, contta1f1 

et par des fois e-1 c1irdoar,11iqel• au En ·190i 
. 

0 :;;; 
prol5t •lef<"H:IISll~f~n En ·1906. :::: Q spéciales. """ rt1u. j&nrio·,m~, •erol,r.:. 

• 
III. l.le111iéme section. - Oépense8 exceptionnelle,. 

-- 

3 Amélioralioh du casernement : bâtiments el mobilier. . 1,400,000 >) 1,273, Hr-2 59 ,,ö3,328 85 645,232 71 

4 frais d'l!qtiipement et d'armement des hommes nommés aux 
emploi~ nouvellement créés . . . . . . . 22,HO )) 1,200 )) JI 1,200 )) 

5 Acquisition d'ehjets tie couchage pour les hommes nommés 
aux emplois nouvellement créés f.i,4.'S0 )) 6,.i-50 " » 6,4.'50 >) 

To1~11x pour les dépenses exceptionnelles . fr. ·l,428,560 )) 1,280,84-2 59 563,328 ~ 65~.882 ïi 

ToT•ox des crédils el des rlépenses 1>011r le lludr,et du Corps 
8,690,80,-i 26 de la Gendarmerie . . . . . . • . . . fr, 8,865,838 )) 2,670,159,i 35 5,053,144 il 

RÉCANTULATION. 

- 

Traq9(erl de l'exercice 1904-. ( ~ rt. 30 rle la loi rle compta- 
bihtë.) . 2,tiO{J )) )) )) )) 

Tr~11sferts de l'exercice 1903. (Art. 30 clc la loi de compta- 
bilité.) . 144,0il 66 Sï,8-U 42 H.,l.iS5 ·17 i3,126 8;i 

·rpun des transferts des exercices précëdems . fr ·146,571 66 87,814 42 -14,635 -17 73,-126 s;; 

f OUOI ,lu Budget pour l'exercice ·1906 . . 8,865,838 )) 8,690,80-i- 26 -l,670,fj9.t 35 5,91>3,H-4 7·1 
~-··- ~ 

To rs ux , fr. 9,012,409 66 8,ï78,6-18 68 -l,68.'i,2i!l ;i':! li,O:"l6,'!71 :16 



( ~87 J t~" 76} 
GENDAR!\'IEIUE (suira]. DfVELOPPENENTS 

. ou CO•PTE l)!PIIUTlf no lllfDI: ET 
Ill L'F.U■CICB rnoo. 

l'<1ytmte11ls e/fectilés par année et wu· article d11 /Jll(/yèt. 

TUÉS PAYEMENTS 
KIST.&!\ f .\ BfPl:!.CTUBK. OU .à .UJITIFlt/.R 

TOTAL. 
Sur 

Sui· : ordonnances 
ordonnunces I d'ou\•~rl_uretlP 
en cireulatien · 1 crédit 

CRÉ0ITS 
llcliDANT Llt9 DlPINS&8 

Transfér6s "l'l!xer~ 
A annuler I ch:c •uî\·put c:D 

11t1"tU d~ l'art.30dt 
définitivement. •• tui. ,~r la eotup- 

1a1JH11f". 

DÉPENSES 

Observations. 
1 

L~S Cllf.lJITS. I 

1,':!08,;lûl :'16 fi'f,631 03 )) 1,:i89 8:{ 1 125,2·]7 ;i8 1 )) 

1,21)0 )) )) /) 20,910 )) 1 )) 1 )) 

6,450 )) >) )) )) 1 )) 1 )) 

---·-·----·· ------·--- 
·J ,2Hi,2H iî6 64,63·1 03 )) 22,499 83 -125,217 ;;s 1 )) 

-- 
8,ö23,ï'.:l9 06 67,0(lti 20 )) ld,733 li -l33,300 33 1 )) 

)) 1 )) 1 )) 1 )) 2,öOO )) 1 )) 

87,812 0"2 2 40 )) 2,0-18 0·1 54,239 23 1 )) 

-- 
87,812 02 2 40 )) 2.0·18 O·J 50,739 23 1 )) 

8.(i':!3,739 06 G7,06ö 20 )) 4·1,733 41 133,300 83 J_____ » ---- 

8.7-H,551 08 1 67,067 60 1 . )) 1 43,751 4".1 1 -190,039 ;'j6 1 )) 

Le Budget du Corps de fa Gendarmerie, pour l'exercice '.1906, ~ été fixé par l'article unique de la 
loi du ·13 avril -1906, 1Jlo11iteur rlu J.1., n" -10/4. : 

A. Pour Ic service ordinaire. à la somme de. • . • • . . . Ir, 
Av uoona: 1° Le crédit supplémentaire, 

2• La partie d'a llocation transférée <lu Budget de l'exercice i!l05, 
conformément il l'article 30 de la loi <lu 11} mai 184(l 
sur la comptabilité de I' Étal 

Tou,. pour le service ordinaiee 

7,339,278 ,, 
98,000 » 

17,380 61 

ToTAt pour les dépenses exceptionnelles 

E~>UBLt. • 

. fr. 7,4.'î4,füî8 61 

B. Pour les dépenses exceptionnelles, .'l la somme de . . . • . • l ,428,560 » 

A -r uoun:11 : Les parties d'allocations trausfërées des Budgets des exercices 
19()~ cl ·l90~i . , . . ·l29,'19·l Oti 

. r.-. 1,557,71\·1 os 

. fr. 9,0i2,409 66 



l~" if.il 288 ) 

TAlll,EAU Lin. X. ~IINISTÈRE DES FINANCES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

• 1 1 CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
!;,il c- 1 ouverts résollcnt. du '"' i ET JUSTJIIÉS 
C!) 1 ,;:, 

'PAR Lf. •UDG'-T St:flYICUl'.t.Jn. i::, Cl DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ' ;::, •..... 
i primitif - ,-. =- ;;i:j i l)roiL.1- c1rn.s:latt1s 

21 
;;;;, et P''" des loi:- r:L 01·,lun11,1nce, 11u En 1906. 1 En '1907 Cl 

1 

. . proür J.ocr~oncler, 
1 spéciales. de l'Etlillt. JUiutu'•u :$toeLobrt. 

1 1 1 1 1 1 
,~--1-·· 

TRANSFEl\TS 
DES EXERCICES Pl\ÉCÉDENTS. a) 

1 
- 

1 EXERCICE 1902. 1 
1 Heporu de l'exercice '/90:?. d l'exercice tooo, conformé- 

ment à l'article 30 de la loi rfo ·f/î mai 1846 1ur 
Ill comptahilitè rie l'État 

De111iè11w section. - llépenses exce11tio1111elles. 

Ylll. 1 1 Services divers. 

53 Académie royale flamnnde à Gand. Décora lion. . I 10,162 )) 1 1,/557 )) 1 1,557 )) 1 )) 

V. 

VIII. 

EXERCICE 1903. 

35 

57 

Repor1s de l'exercice 190,1 d l'exercice 1906. 

Première sectton. - Dépensea erdinaires. 

Aclminlijlrat\on des l'onls et Chaussées 
dans les provinces. 

Route, et Mrimenu civils. 

Palais, hôtels, édifices et monuments appartenant à l'ÉlaL: 
entreuen et réparations ; nchaid'objets mobiliers; travaux 
ordinaires et extraordinaires d'améliorauon. d'agran 
dissement, ,le restauration. etc. Acquisition d'irnmeu 
bles. Cérémonies el fêtes publiques : travaux et four 
nitures. Loyers (y compris celui ile la maison occupée 
à Bruxeltes pat· la Caisse de prévoyance et rie secours en 
faveur des victimes des accidents du trav;iil1 Impositions. 
Divers. (Y compris ':!.OU,0()() [runes er; clrnrge tewpo 
ra1re) • 

Personnel des ponts et cl1atu1ée1. 

Chefs tie bureau, commis, surveillants, éclusiers, pontiers, 
sergents d'eau, gardes-canal, irrigateurs et autres agents 
subalternes des ponts et chaussées : traitements, indem 
nités, frais de déplacements. Jurys d'examen : frais 
divers 

Tonux pour le service ordinaire . fr. 

Ueuiieme sectiun. - llépenses excepuenaelles. 

Administration deJ ponts et chaussées. 

Escaut. Construction de portes d'écluses. 

Tor sux des crédits et des dépenses po111· les transferts de 
l'exercice ·1903 . . , . fr. 

213 70 

·1,600 ,, 

1,813 70 

2-13 70 )) 

)) )) 

213 70 )} 

213 70 

)) 

.213 70 

80,ö00 ,, 

Só!,3·13 70 

80,500 )) )) 80,tl00 " 

80,713 70 )) 80,713 70 



( 289 ) 

ET DES TIUYAUX PUBLICS. 

l'ayemrnls el/'eNués pur année et /)(Il' aruclc du I.Jud9t:t. 

uEVt:LOl'PEMEl\T::. r. 
Uli Cv•P·rt l>t:f'J!'tTH h(l 8(1l,l.Y.T 

Uli L'EHkCICl 1906. 

TVES l'AYEMt;t>;T$ CRÉOlTS 
DEPEIXSES &üTAllT & IIF11CTUaa 011 A IU.tTl••·· OdD.nT •••• , •••••• 

----- unduu Observa lions. 
Sur Sur A annuler l'nanJ,ftt• 1 J'n<r· 

ordonn•nte, c:iec- •11jnn1- 11ro TOTAL. ordonnances ,crlu 1tc-r.,i:.&11Jc LAS CM tDlT~. en circulalion. d'ou•~rture de ,Jéfiniti•emenl le Joi tur I• CIJUJP-., 
erèdit, c•bllUI. 

a) Ces transferts oot été autorisés par la Cour 
ties Comptes, par décision du 24 décembre 
1906. 

·1,557 )) )1 )) 8,605 )) )) )) 

' 

( 

2f3 70 )) )) )) )) )J 

)) )) )l )) 1,600 )) )) 

i13 70 )) )) )) J,600 )) )) 

1 

1 

' : 

80,WO )) )) )) )) )) )) 

80,7-13 70 )) )) ►) f ,(iOO )) )) 1 
1 1 1 ! 
' 



( 290 ) 

f.\BLEAU Lan. X. :\lli\lSTl~JU~ DES FINAXCES ET 

t:rétlits 0111•t:1·ls. - /Jn,its consuués et urtlonnancés. - 

1- ,... 
~ w 
',2 ~ 1 • '"" u; 11/bGiT su.v,c~SVAITS. 

:. ~ § DÉSH;;\ATIUN OES Of:J)ENSES. primitif - 1 1 
! - - 1 . l>roic,. to11H.:.t,h • ( l :;, =:, ~ 1 d parile; lo,s •• orJ••.,••••• .•• E ·l fll)t! 

1 
En i.)07, 

- ::::, 1 "'"'' Jucrh,1c,u11- 0 •J\JU · - spéciales. .le 1·n~•. Ju$tlu·1u :St .xtollrt• 
1 ! 

CkÉOITS DEPENSES PAYl!l\JElHS F:FfEC 
KT JIISTIPIÉS 

\' 

1 

1 i \ï 11. 
1 

:i:; 

:m 

41 

liO 

TllANSPEll TS (suite). 

EXERCICE 19M. 

lleporu de l'exercice 1904 à l'exercice ·l90b. 

Première section. - Dépensea ordioairea. 

Administration des ponts et chaussées 
dans les provinces. 

Routes et bdtiments cioils. 

Palais, horcls, é,lilici,s et monuments ;ipparrenant .) l'État: 
entretien cl répai-:11i1111s; achat 11'uhjc1, mobiliers; rrav~ux 
urdinaires d ,-t1r.1oriliuJin·s. ,1•,1,né1iotali11111 ,1'«'1:ra1uhsse• 
m•·lll. ile rt'SIJLiralron CIC ~Cl1'liS1lion ,l'immeuble~. Léré 
munies e1 fê1~s puhli,1ucs . lra•JUl l'I foumuures Loyers 
1y compris celui ,Ic la maisnn occupée a Hruxelles par 1~ 
taiss~ ile prévoyance tl ,Ic secours en fa• cur ues victimes 
des accidenrs du travarl]. lmpusiuons. Divers (!I compri1 
m,c somme ,le too,,,oo [runes en charye frmporuire) 

Trav<tux liyclratlliq11es. 

Ports, côtes, phares, fanaux : entretien ordinaire et extra 
ordinaire. amélioration, a,1Lninistra1ion - Boisement des 
dun-s domaniales. - Fravaux intéressant l'byt:iène, 
subsides. 

Personnel des ponts el cha1,uiu d dts bdtiments 
civill. 

Chefs de bureau, commis, surveillants, éclusiers, pontiers, 
sergents d'eau, gardes-canal, irrir,a1eurs et autres agents 
subalternes des ponts et chaussées : traitemeuts, indem 
nités, frais de déplacements. Jurys d'examens : frais 
divers 

Tor mx pour le service ordinaire 

Services divers. 

Administration des ponts et choussëes. 

. rr. 

Ocu xièure section. - Dèpenaes exceptiennellea 

'Canal dr. Ilossuvt à r:011rl1·.1i. llcnourdlcmenl d'une machine 
d'alimc111a1i~11. 

H,-136 14 

1,600 » 

4,892 7'2 

H,130 57 

)) 

)) 

" » 

Î<>T, v, ,Ic~ c,·,1·'Îls et des ,l.épcns,,s pour les lranslcrls ,Ic 
l'exercice IUO-i • • fr. 

4,892 72 

11,130 57 

)) 

19,488 37 ·16,0t3 29 )l 

60,666 67 -19,000 » )) 

16,023 29 

19,000 )) 

80,W5 0-i 315,02::l '29 " 1 35,023 29 



~ 2Ul ) 

DES TRAVAUX PUBLICS (surrs]. 

Payements effectués ptu: année el par article du IJudget. 

LN" 76] 

DÉVELOPPEMENTS 
DIJ CO■PTII DUllJITII' DU IIIDÇl'!T 

Df L'r:tfllCICI'! {906, 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
&ESTANT j, SPFIECTUI& ou A. JUttu,ua 

---~-':'----- 
CRÉDITS 

uc•o•n Lli os,•nu, 

l Sur I A annuler 1·r:1~~''1:::;.~:~e:; Sur ordonnances Y<rlqdd'o,J.51Jdr 
ordonnances en J'ouverturt de définitivement, J:i lol ,u,. b ecmp- 
circulation. crédit. 1ab110,. 

DÉPl!:NSES 

U$ CILt:DJ1'S, 

Observations. 

4,892 7'J. 

11,130 57 

)) 

·]6,023 '!9 

)) 

)) 

\) 

JI 

» 

)) 

)> 

)) 

)) 

5 57 

)) 

1,85tl tH 

)) 

·1,600 » 

;; (i7 

)) 

)) 

!/ 

)) 

-19,000 )) )) )) )) -H ,üG(i ü7 1 )) 

--•-•--••-•--P ----- -- ' . i--- 
:rn,02:-i ~g )) ;:i ;:i7 ,Hi,-J2(j 18 

ï-i 



1 N" 7(;] ( 292) 

TA/11,f;AU LnT, X. )llMSTÈRE DES FlXA~CES ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouver ts 

PAR u Bl,Jl)GllTISERYICESP.UT5. 

primitif 
el par des lois 
spéciales. 

DEPENSES 
rt,uU■nt du 

Droh, consutc!, 
tl or&lo11naoté• au 
vr-oBtdr, l'réliade, 1. 

,.cJ'Etas. 

PAYEMENTS lffHC 
fT Jl/5Tlflh ------------- 

En 1906. 
1 

En -1907 
ju"lu"auH octobre-. 

V 

33 

34 

:n 

36 

BD 

TRA :NSFEll TS (mile). 

EXERCICE 190:î. 

Reports de t'eœeroice ·/905 à l'exercice 1906. 

Première seclion. - Dépense& ordinaires. 

Atlmlnlstratlon des ponts et chaussées 
naus les provinces. 

Routes el Lálime,1ts civils. 

Rouies : entretien, amélioration. redressement, plantations. 
Parcs publics. squares et voies cyclables : établissement 
cl entretien. f1·,1is ,l'expcl'lisc. Subsides -150,734 261 U.7,399 09 

Plantations nouvelles; frais d'expertise • . 984 50 923 :SO 

Palais, hôtels, édifices el monuments appartenant à l'État: 
entretien el réparaiions ; achat d'objets mobiliers: tra- 
vaux ordinaires et exuaordinaires cl'améliora1ion. cl'ar11·an- 
dissement. de r estauratiun, etc. Acquisition d'immeubles 
Cérémonies cl Fêles pubtiques : travaux et fournitures. 
Loyers ly compris celui de la maison occupée à Bruxelles 
par Ia Caisse de prévoyance el de secours eu faveur des 
victimes des accidems du travail). lrnposiuons. Invers 
(Y compris une somme Ile WU,0UU (runes en charge 
temporaire) . . 1 39,941 89 1 26,463 26 

Service spécial des bäuments civils d~ la capitale el des 
environs : études de projets. levés de plans, adjudications, 
irnp- essions ; chauffage et éclairage - Achats ~I réparations 
de meubles - l'our11î1ures de bureau et divers: matériel, 
instruments, livres, etc, 

Travauœ hydrauliques. 

C.:11,1ux, rivrères, polders, irrig.11ions de la Campine, planta- 
lions cl li1;ncs télér,1·aphiqucs erur- lien ordinaire cl 
exu-aonhuaire arnéhorariou, a.lmimstration . 

Ports. côtes, phares, fanaux : enuetien ordinaire et extra 
,,,.,tmairc . am-Iiuration, administration. - Oois1·m1·nl des 
duues domaniales. - Travaux intéressant l'hygiène; 
subsides. 

/Jcno1111cl des pon!s cl climwécs cc des bdtimcnts 
civils. 

Chefs de bureau, commis surveillants, éclusiers, pontiers, 
sergents d'c,111, 1;anlcs-canal, il'rir,,11c111·s, cl autres ,1r,-c11ls 
subalternes des pouls cl chaussées: traitements, indcm 
nués, frais de deplaccme111s Jurys d'examen: frais divers, 

':l,008 42 

9,~157 91 

10,·m 59 

'l'oTAVX pour Ic service ordinaire . . fr 

1,70U >1 

2,008 42 

9,257 9{ 

·Hl,IH 99 

·100 )) 

'223,751 57 1 2011,267 17 

)) 

)) 

)) 

)) ( 

)) 

)) 

)) 

" 

147,399 on 
)) 

26,463 26 

2,008 42 

9,257 D-1 

19,IH 99 

-100 )) 

20-i-,313 67 



( 203 ) [N° 76] 

DES Tlt\ YAUX, PCHLICS (surrs]. 

PayNw:nts e/lîietués par année et par article du Budget. 

DF.VELOPPÉMENTS 
DU co••n DiflHTII' !l[I IIUD6E1 

Df. L'!XUCICI -f.906 

TUÉS PAYl-:MF.i.'ffS CRÉDITS 
AISTA~T lo lt',.ICTUSllla ov .1.Jan1r••· '-ILl:C,1.NT LB& U·P■NISIS 

OÉl'ENSES 

! 
.. -·---------------- e:i:e~d1rn, Observatlon11 Sur Tranar~rts I t'esee- 

i Sur ordonnances A annuler etee tul .•. ant •.. 
TOTAL. ordonna nees d'ouverture Je Ytrtu deJ'arl.30Je US CRÉl>ITS. 

1 
en circulation. d~fin itivement, la lol sur h eomp- 

crédit. labllitê. 

1 

l 
- 

l47,39!J 09 )) )) 80ö 17 2,530 )) )) 

)) 923 tiO )) 6-1 · » )) )) 

26,,i63 26 )) )) )) !3,478 63 )) 

::l,008 -1-2 )) }) )) )) )) 

)) 

H,':1:i? 91 )) )) )) )) 

)) 

11),IH 99 )1 )) 9 60 )) 

)) 

100 )) )) )) )) ·1,600 )) )) 

-:10J,a.1J 67 !)2:J /jQ )) 871177 -17,608 63 )) 



[l\" ï6] ( 2!H ) 

TABLEAU LITT. X ~llNlSTÈHE DES FJNANCES ET 

Crédits ouverts. Droits constutés ,~t ordonnancés, 

l)ÉSIGNATION m:s DÉPENSES. 

CRf'.l>ITS 
oureru 

l'AR J,E IIDDGETISERV!CES f.llTS, 
primitif 

et par des lois 
spéciales. 

J>ÉPl:NSES 
rt1u1ta11t Jc.t 

J>rol t• co asla tt!t 
et ordonn:.nc:~h ou 
prodt d~• trhn<ltrs 

Jé l'tlal. 

PI\Yt:MENTS Eft'EC 
BT JUt;TlFIÉS 

En 1906. En 1907 
Jus,1u•11u ,H octobre. 

,, 

VJII. 

I. 

49 

53 

61 

63 

1 

6 

7 

8 

'l'RANSFEl\'fS (1uite). 

Deuxiëme stcliflu. - Dëpenses ereeptiennelles. 

Services dlvera. 

.,/dmini1traticm dei pont« et chau11te,. 

Académie royale Oamanifc, à Gand. Travaux Je construction 
et de décoretion , 

Dép6t dts archives Je l'Etat, à Anvers. Construetlon d'un 
bâtiment place Phœnix . 

Ports et côtes. Travaux d'entretien extraordinaire et d'arné 
Iioration, Subsides 

Yser. Travaux d'entretien extraordinaire el d'amélioration. 

Touux pour les dépenses exceptionnelles 

Touux Jes crédits et des dépenses pour les transferts d~ 
l'exercice ·1905 . . . . . . . . . . • . . rr. 1 512,666 92 1 393,639 59 

t:XERC!CE -1906. (Conn oirmm.) 

otPllt'IS!S Ill PD T ••i:.~s JUR LE IDDG IT. 

Première sectien. - Dépenses ordinaires. 

Administration centrale. 

Traitement du Ministre. 

. rr. 1 288,9W 35 1 ·188,372 4-2 

Traitements des fonctionnaires, employés el &cns de service 
- Traitements des employés il•· provinces détachés à 
l'administration centrale. - Traitements ile disponibilité i'l,7!J4.000 " j1,7ü7,:i7(i '.l(i ll,70~.li85 !);; 

Honoraires des avocats et des avoués tin département - 
Frais ile procédurr.,1lél1011rsés,ame111lcs de cassation.etc. ,-1 ·I0J,000 » i ·!03,l:m (}\. 

Frais de tournées; [rais Je roule cl ,Ic séjour •l~s fonction 
naires, employés tl 1:cns Je service de l'Adminisu-atim. 
centrale. 

Matériel, magasin général des papiers, bibliothèque . . a) 

Indemnités au directeur de la fabrication iles monnaies et 
au cher de la fabrication dos coins monétaires 

Service de la monnaie 

Documents sratistiqucs • 

·16,030 1? 1 7,225 » 

0/t-43 16 9,41'.! 42 

!)7,023 31 31,735 » 

·166,418 72 140,000 » 

':ll,000 » ':!·1,000 )) 

)) 1 7,221$ » 

)) 1 9,412 42 

)) 1 31,735 » 

)) 1 -140,000 » 

- 
)) 188,372 /i2 

-- 
)) 392,7'16 09 

':ll,000 » )) 

H4,06:, '1.7 

si,m;o » 1.2,4/J7 68 9,598 70 ':l,81i8 98 
:\17,300 » ä 13,930 40 402,080 03 JH,820 t!3 

'13,!)50 » )) ,. 
)) )) 

rn,-100 » 1~,:'i72 81- J0,9-14- 68 4,füi7 60 
-I0,800 » (),t!02 34 9,402 3,\ )) 

1-----1-----,--~ -- ,--------- 

.·Ir. J2,5·1::!,200 ,, Ji,4,13.a69 ':12 J2,22·1,918 20 1 ':H0,94:j Hi 
1 



[.N° 76] 

BES TIL\VAL'X PUBLICS (surrs]. 

/>u!fements eff"etlués pm· année et par article du Bml!Jet. 

DÉVELOPPEMENTS 
oo · i;oan.-. oi,i~ ITU 1111 ,uo&n 

0& L'uaac:u;s -1906 

TUt:S PAYE~!ENTS 
■KST.un• s,r1cTosa uu 11un1ra11 

CRl!DITS 

1 
S11r I A annuler Sur ordounanees 

onlonnan~es d'ouverture J~ delinitivement ~o circulation. crédit. 

Tuuf,rit A l'Hf~• 
cie• •1itl-11t11I 1m 
'frttu,fit ~••n.SOJir 
1.1, J9' llc,r I• (~Rll,J• 
tdm1,. 

DÉPENSl:S 

LIS caio1Tf, 

Oh11ervallon11, 

'7,225 )) )) )) )) 8,805 i6 1 )) 

9,412 42 )) )) 30 74 )) 1 
)) 

31,735 )) )) )) )) 65,288 31 )) 

140,000 )) )) )) )) 26,418 72 1 )) 

-- 
·188,372 42 )) )) 30 74 HJ0,512 -10 t )) 

-- 
392,716 09 923 50 )) 906 fü HS,t20 82 t )) 

21,000 » 

1,167,551 20 

92,972 39 

.J2,,157 GS 

513,900 /f6 

)) 

·1.'i,572 34 

9,402 34 

)) 

10,457 fö 

)) 

30 )) 

J) 

n 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

26,li23 64 

·l,569 96 

21,592 32 

3,369 M 

13,950 » 

:l27 66 

1,397 66 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

':!,4:J'.!,8:!6 4.J )) 68,830 78 )) )) 

al Créilil primitif . • . fr. 492,300 ,, 
Crédit supplémentaire. . 2.:i,000 » 

alloué par la loi du '.!8 aoùt 1907, Moniteur 
du 24, c• 236. 



[N° 76] { 296 ) 

TABLEAU LITT, X. ~lli\ISTÈRE DES Fl~A.\C~:s ET 

Crédits ouverts. - Droits cousuué« el onlonnuncés, 

ntSIGNATION DES l>Él•.ENSJ<:S. 

CRÉDlTS OÉPENSES 
OCU't'tU 

P,U U 11(10,;n SEIU'll:ESF,Uh 

prirnilif Ctrolu,,cHHta1è, 
et par des luis etord11flaancé••11 

vrufilJöniaeadf'r, 
spéeiales. de J'Etat. 

l'AYEMENTS Eft'EC 
IT ,osTJr1is 

------------ 
En ·J9()(j En HI07, 

Ju•11u."au M wu,.,,c 

Il. 

III. 

IV. 

9 

10 

11 

12 

·l3 
14 

1~ 

16 

17 

·18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 
27 

28 

lb:POhr. 

1 
. rr.1 2,;-,12,200 »I ~ .. Ma.:,1>9 221 2.~'ll,913 2.~I 210,9.fä rn 

Administration de la Trésorerie et lie la Dette 
publique dans les provtnces. 

Traitements ll'acrivité et de disponibilité des agents du 
trésor 

rrais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agents du 
trésor 

Administration des conh·ihutlons .dlrectes, 
douanes et accises dans Jes provinces. 

Surveillance t;énér·ale. - Traitements . • 

Serviet: de la conservation du cadastre. - Traitements . 

, Traitemeots fixes . a) 1 3,2·17,32·1 i!îl 3;!05,567 3·1 
Service des contributions directes, ) Remises proportionnel- 

des accises et de la comptabilité. ) les et indemnités (ere- 
\ ilit non limitatif). . 1 2,S03,000 ))1 2,772,886 65 

Service des douanes et tic la recherche maritime 

Service des essais des ouvrages d'ur et d'argent 

Service des laboratoires. 

Suppléments de traitement. 

b) 1 7,087,0;33 591 7,087,0:M ~2 

c) 

Traitements temporaires ties fonctionnair·cs et employés non 
replacés. . d) 

Frais de bureau et cle 10111·nées 

Indemnités, primes N dépenses diverses. 

Police en matière de douane et d'accise . 

Matériel . • • 

Administration de i'euregtstremeut et des 
domaines dans les prnvinces. 

Traitements du personnel de l'corer,isttt:ment cl du timbre y) 

Traitements temporaires des fonctionnaire. el employés non 
replacés. . h) 

frais ile bureau et dépenses diverses. 

Traitements du personnel du domaine 

/) 

i) 

Matériel(!/ compris u11e somme de 4,500 [ranes en charge 
lemporaira) 

·189,100 »I ·180,~!61 471 ·fS0,261 ,~1 

61,100 »I ei.œe »1 60,500 » 

48.':l,800 >>I -iS-1,809 1;3 

1,059,000 » 1,013,052 93 

3,!j00 » 

26,:'i0O >> 

395,1!)7 Hl as5,M0 0:1 

-H.)4,000 " 

e) 1 t,100,000 »I 1,096,491 99 

89,000 » 

Remises iles receveurs. - Frais de perception ( crédit non 
limr'tatin . . • . . . . • . . . . . . • 1 ·1,500,000 »I 1,667,875 78 

25,000 )) 

2-i-,:J44. 68 

35,3!)1 .i() 

se.sre 80 

88,933 8·1 

21,742 H) 

)) 

500 )) 

26,-180 06 ,i5~.62'J .n 
40,715 U 972,337 19 
f0-2,500 SS 3,002,970 48 

60 »12,772,826 65 
25-1,565 42 6,835,4.'.iS 80 

» 1 3,499 92 
2,939 31 21,-105 37 

9·1,7~!;; -121 293,771 40 

358 32 
36,400 » 

:35,033 08 

52,!Jl(i 80 

43,767 051 1,046,212 9-i' • 

15,000 ,,

1 

7,909 50! ,, I 7,909 50 
301,425 )) 30:l,296 36 -10·2,797 28 -198,462 08 

œo,200 »I 687,907 241 106,931> 191 :>B0,867 05 

19,700 "I 19,618 Ml 2,595 Hl 17,023 43 
3v,300 » 34,200 " 33,200 ,, 1~00 » 

t0,951 ss 77,981 98 

)) 1,667,875 78 

14,283 38 7,452 21 

A IEPORTr.11. • • 'fr. j21,~53,R63 8512-I.609,009 ~61 :,Ul29.74;1 36J18,2fl2,077 29 
i 



( 297 ) 

DES THAYAUX PUBLICS (surrs). 

Payements effectués par année et par article du Budget: 

Vtl ELUl'Pt,\IEN1:> 
ou CO.N9TJ! 1nh·1?11r,,., 111: n,in.;F.T 

DE t'~XEllCJCl 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
RIS'tANT J. J.: •. Pl:C'J'Uta OU A. JUITlPllllt IICl!oun·u,e DiPKl'IS!!S DÉPENSES 

-- -----------~- exeédanr Observations. 
Sur Sur Tran,f~të, • J"t.ter 

ordonnances A annuler ctee .• UITU)t eu 
.t,.t;!'i, ca ~;i, ITS. TOTAL. ordoonRnces en d'ouverlure de Vt:flUdf'I 1°3.rl.3~dt 

circulation. <léfin1ll,·emenl- 1 a Jol 1u r la comv• crédit. tabllftê. 

2,.t,2,8.'>6 41 10,512 8·1 )) 68,830 78 )) )) 

-180,26-1 47 )) )) 8,838 53 )) )) 

6-1,000 )) i) )) 100 )) )) )) 

481,809 53 )) )) 3,990 47 )) )) 

1,018,052 93 )) )) ,j.5,947 07 )) )) 

3,105,567 31 )) )) Hf,753 84 )) l) o) Cré11il primirif . • . fr. 11,2-Hi,000 )) 

Crédit supplémentaire. . :1,:12-1 -1:; 

2, 772,886 65 )) )) )) )) 269,886 fö 
7,087,024 22 . )) )) 9 37 )) )) b) Crédit prirnit\f . . fr. 6,980,000 )) 

3,499 92 Crédit supplémentaire ·107,03)3 fäl 
)) )) 0 08 )) )) 

'24,344 68 )) )) 2,155 32 )) )) 

385,496 52 13 50 )) 9,687 09 )) )) c) Crédit primitif • . fr. 280,000 )) 
Crédit supplémentaire. HN,197 ·l·J 

35,391 40 )) )) 45 60 )) )) d) Crérlit primitif . . fr. 3S,OOO )) 

Crédit supplémentaire. . ,/4~7 )) 89,316 80 )) )) H,,683 20 )) )) 

1,089,979 99 6,512 )) )) 3,508 01 )) )) e) Crédit primitif . . fr. 820,000 )) 

Crédit supplémentaire. 280,000 )) 7,909 50 )) )) 7,090 so )) )) 

301,259 36 37 )) )) ·128 64 )) 'l {) Crédit primitif . . fr. 23(),425 )) 

Crédit supplémentaire. ü:i,000 )) 

()87,802 24 1.0;i ))· )) ·1,292 7G )) )) g) Crédit primitif . . . fr. G7S,200 )) . 
Crédit supplémeotaire. H,000 )) 

19,618 M )) )} 131 46 )) )) h) Crédit primitif . . fr. 18,000 )> 

A ugmentation . 1,7;ï0 )) 34,200 )) )) )) 1,i00 )) )) )) 

88,933 81 )) )) 66 19 )) )) i) Crédit p1·imilif . • . fr' Çfü,000 )) 

Diminution • G,000 ,, 
1,667,875 78 )) )) )J )) 167,875 78 

. 
2i,735 59 6 60 )) 3,257 81 )) )) 

':!-1,!\!)1,822 (i5 ·17,-186 !li )) '282,6Hi 7'.l )) 437,762 ~3 

1 7a 



[N" 76) ( 298 ) 

T.\ISLt:aO Lrr r. X. i'\IINISTl~HE DES FINANCES ET 

Crédit.<; ouuerts. - Droits constatés cl, ordonnancés, - 

fHtSIGNA TION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
óUYCtU 

DÉPENSES 
ritullant dt& 

P•R Lt IIUJGET SERVICES FAITS. 

primiti] Drolu ~;nnaté, 

el par d~! lois p~r~~~d;;:;::::1::. 
spéciales. Je l'Êt~t . 

PAYEMENTS Et'FEC 
ET JllSTllFJIS 

En 1906. En 1907 
Ju1qu'1uStoc1ollrt-. 

IV 
•suite) 

V. 

30 

:u 

'Jo;) 
•>- 

:n 

::n 

llt:l'OltT. . rr. 12-1.153,863 s;:;Î21,609,000 ~ml 3,329,rni 361·18,262,011 ~9 

Adminislraliou de l'cnrcgislremenl et des 
domaines dans les provinces (suite). 

Dépenses du domaine 

Dommages-iotérêts en matières diverses, intérêts moratoires 
compris. (Cri,lil no,1 Umilali(.) . 

Allministratloo des ponts et chaussées 
dnns les provinces. 

;tffaires générales. 

Études de projets, levés ,le plans, adjudications; impressions 
et reproductions des plans, Achats et réparations de ma 
tériel. Fournitures diverses ; instruments, clichés, papiers, 
livres, cartes, etc. •- frais de missions à l'étranger pour 
études relanves aux divers services de l'administration des 
pooi.,; e1 chaussées. - Congrès de navigation . . b) 

Roules el Mlimenls civils. 

Houles : -ntretien, amélioration, rerlressemcnt, plantauons. 
-- Parcs publics. squares el voies cyclables: établissement 
el entretien. - Frais d'expertise. - Subsides . • c) 

Plantations nouvelles; frais d'expertise • 

• . a) 

. d) 

Service spécial des bâtiments civils de la capitale et des 
environs : études cli, projets, levés de plans, adjudications, 
impressions; chaulîagc cl éclairage, Achat et réparations 
de meubles. Fournuurcs d~ bureau cl divers : matériel, 
iustruments, livres, etc. . f) 

H.1c, cl. pas,ai;cs 11'~;111 et dépemlances : entretien, amélio 
ration, établissement, cxploi1atio11. 

Ports, ~:ôlcs, ph.u-cs lanam : entretien ordinaire o,t. extra 
or.ln ,a11·~- amètiorauon administrnt io«- Hoiscrncnt ,les 
,l11n,, .lnm.unnlcs l'rn·au, mtércssam l'lty~iènc; subxirles. 

li 

I; 
·\ hl,l'uKn;n 

66,250 » 

·1,500 » 

6-1,819 37 

8,-I00/!93 091 7,;>91,567 911 3,176,690 9914,3il,9,-14{) 63 

·145,000 " 106,432 75 28,4û"l 90 78,029 ss 

Palais, hôtels, édifices et monuments appa1·Lenaol à l'Etat: 
entretien et réparatious ; achat d'objets mobiliers; travaux 
ordinaires cl e rtraonlinaires d'amélioration, d'agrandis 
scmcnt, ,Ic restauration, etc. Acquisition d'immeubles. 
Cérémonies et tètes publiques : travaux el fournitures. 
Chauffage, éclairage, néuoyage, service des eaux, etc., 
ties locaux occupés par les services extérieurs des ponts et 
chaussées Loyer (y compris celui de la maison occupée à 
llruxclles par la Caisse de prévoyance el de secours en 
faveur rles victimes de, accidents du rravail). Imposition 
Divers ( Y compris une ~omme de 200,000 [runes en 
Ch/lrye /empor11ire.) . . • • e) 1 ':'!.387,947 H6l 2,080,574 4'11 ·J,mH,:'i90 72 

J06,:;oo ,,l 105,816 1-1 

Travaux hydrauliqu.es. 

C;111,1ux • .l'lvièrcs, polders, irrigations de la Campine, plan 
l~tions cl lignes télép;r:qihi1111cs : entretien ordinaire cl 
extraordinaire, amélioration, administration. . • • y) 1 il)î00,000 »I ,i.,':l,i(),60O 9DI 2,430,876 791 '1,692,955 56 

tl2,000 ,, 

65,692 70 

61,222 46 

61.,724 91 

:-l5,440 04 

900,000 ))1 900,000 » 

-12,112 71 

47,21s 1m1 · u,003 86 

49,857 59 

48,Ht 24 

H,527 27 

974,479 88 

61,HH 39 41,665 32 

8,6':ll 81:l 26,818 -16 

18t,:;23 80I 7-18,476 20 
------1 ----·~-·•··---,-------1------ 

fr. l,l7,77ti,.J7i.l U7l:J6,8ti8,082 ,HII0,38J,792 73l26,217,285 26 



( 299) 

DES TRAVAUX PUBLICS (suu). 

Payements effectués par année el par anicle du I.Jml9et. 

[N° 76) 

DÉVELOPPEMENTS 
"" coanE OEF111n1v uu aui,4,n 

DB L'anacu:i 1906. 

TUES 1 PAYEMENTS 1 CRÉDITS 1 DÉPENSES IUST.UU' J. uraç-rusa l>VA .IUltJ'lPISa axcfr,IJl"J L•• ,,J,■r,:sst 

- 1 u.Udao, 1 Obsel'vatloo1. 1 s,. 1 .... ~ . .,,_ Sur ordennanees A annuler efee ,11,,.c, ~,,. TOTAL. 1 ordonoances • ,,red de J'•rt.-dc: , • t • d ouverture de d. 6 'f I i, 101 •••••..,.,p. l LES es El>l'IS, en circu atu,n. 'erèdit. C' 01 J.VeDlen , labUitt. 

21,591,822 651 17,186 9-1 1 )) 1 282,616 12 I )) 1 437,762 ,i:-! 

60,2-13 95 

&1,38-i S6 

:!,029,ü70 60 

-lO:i,816 71 

5,468 75 

1) 

340 05 

tii,:'i03 81 

)) 

)) 

" 

)1 

)) 

557 30 

)) 

92 96 

188,986 27 

683 2!) 

)) 

)) 

·l 50 

HS,386 98 

)) 

" 
59,722 46 

)) 

)) 

)) 

a) Crédit primiti! • 
Augmenta1ioo 

. fr 

b) Crédit primitif . . . fr. 
Crédit supplémentaire. 

e) Crédit primitif • . . fr. 
Crédit supplémentaire. 

{) Crédit primitif . . . fr. 
Crédit supplémentaire. • 

62,000 » 
4,2.J0 » 

:S0,000 » 
H,819 37 

7,ti%,83-l 621 65,736 291 )) 1317,070 10 1191,655 081 )) 1 c) C1édi1 primitif . . . Ir 6;!00,000 >> 

106,-i32 75 4,ŒJO ':1J 34,477 01 Crédit supplémenfaire. . 2,000,298 09 )) )) )) . 
<I) Crédit primitif • • • fr. S;;,000 ,i 

Crédit supplémentaire. • 60,000 » 

·l ,2,i0,000 ,, 
1., lil7,!J.i7 66 

90,000 " 
Hl,500 » 

4,123,R32 :1:ij 11fi,ïû8 (i4 1 )) 1 -1 i;i,71() 7;j 1 sa,r,ss 26 1 )) 1 g) Crédit primitif . , • fr. 2,:'i00,000 » 
Cré1lil supplémentaire, '.'.l,000,000 )) 

;j/i,,HO (H )) )) ·16,h.'î!J 96 1 )) 1 )) 

H00,000 " )) )) )) )) )) 

-- -- 
:rn.tio 1,1m 1m1 2ti1,oo.1- .1;; J) !Ji-;(i,367 !i(i 428,':!08 füi 4n7,lilH sn 

1 
ï6 



( 300 J 

TABLUU LITT. X. .\llNlSTÈRE DES FfäA:\CES ET 

Crédits ou-verts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DF'.SIGNATION DF.S OÉPENSES. 

CRÉOITS 

".li! LY- IIDD!ôt:TIS!B YICf5f.llT&. 

primitif 
el par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 

o,oh,co,u11111b 
,, •tdoaaaoN, tu 
prolt d•teri•a.dtn 

d~ a-f:la1. 

P.\YEMENTS lc:HEC 
U JUSTIJIÙ 

-----,-------~- 
En 1906. En 1907 

V 
(.mite) 

VI. 

VII. 

4·1 

42 

Mi 

46 

RIPOIIT, • • • • fr. l37,77;j,n:J 97136,8:;8,082 Ml·l0,383,792 73l'l6,'l17,28:i 'lij 

Admlnl11lratlon des ponts et chaussées 
dans les provinces (sufre). 

Personnel des pants el c/iauuées el dell bcUimen/.~ 
civils. 

1 ngénieurs et conducteurs des ponts et chaussées : traite 
ments, frais tic bureau et cle déplacements. - lnspecdon 
en province des services d'cxéc111ion: frais ~e déplacemen1s 
des fonctionnaires charr,é, de l'inspection géné-ale - 
Jurys ,l'examen: frais divers . . . . . . . . 1 1,384,700 »I ·1,378,398 691 ·J,2:16,/:19!; S31 -158,732 86 

Chefs ile bureau, commis, surveillants, éclusiers, vootiers, 
sergents d'eau 11ar,le canal. irrigateurs et autres a11ent~ 
subalternes des ponts et chaussées : traitements indem 
nités, frais de déplacements - Jurys d'examens : frais 
divers -1 1,,m.22:, "I ·l,4-i!),:H8 311 1,268,728 .111 ·117,6;;2 32 

Architectes et antres fonctio11n3ires cl agents du service 
spécial ,les hâtiments civils de là capi1ale el des environs: 
traitements, indemnités, frais de déplacements Jurys 
d'examen : frais divers. Gardiens de monuments : frais 
d'habillement • 

Annale! de, travaua: public,. 

li3 1 Publi.:ation clu recueil. Bémuuération d'auteurs; frais <le 
n,M5D2I bureau, matériel, clichés, divers. • . . . . . . a) 1 fi,(i-15 021 13,877 281 3,767 74 

Traiteme11ts de .di$ponibilitt. 

44- 1 Traitements tcmpuraircs de disponibilité - b) 1 20,H-3 071 20,143 011 ·19,157 311 ¼33 3-1 

Pensions et secours. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 
( Crédit non limitatif.). 

Secours à accorder, à défaut de pension, à ,!'anciens Ionctioe 
naines, employés ou agents payés Sur salaires, à leurs 
veuves ou aux membres de leurs familles ,tont ils étaient 
les soutiens, qui se trouvent clans une position malheu 
reuse - sc·conrs à d'.111cicns fonctionnaires ou employés, 
ou à leurs veuves et orphelins, uans Ic cas où l'ar,cnt 
au rail été pensionné ou serail ,lécédé à la suite d'accidents 
survenus ou de blessures reçues •lans l'exercice de ses 
fonctions - l\c111cs annuelles ri pensions accordées en 
vertu de décisions [udiciaires à d'anciens agents ou à 
iles veuves cl orphelins d'anciens agents 

népeuses Imprévues. 

Dépenses tmpr-évucs non libellées au llmlr,el. Secours â accor 
d cl' e rceptionnetlcment :\ iles personnes n'ayant pa4 rlroil 
,, une pension, autrçs que celles désir,néej à l'art .fü . 

Tur sux pour Ic service ordinaire. 

238,682 »I 2--2-1,492 .281 2-12,066 88 

3;:i,550 )) 

Iil,500 n 

7,000 )) 

50,222 86 

4-0,HI 8!) 

1,742 41 

42,477 03 

1,0,'32 {H 

rn,325 ~o 

7,25!) 83 

(jS() 80 

fr, IH ,llll!).(WJ Ofij-i0,04i,'2·1fi 0711:1,200,43:{ ~':!l"26Jl70,303 11) 



( 301 ) [N" 76] 

ET DES TRAVAUX ilUBLICS [surm]. 

Payements effectués par année et par article tiu /Juclgcl. 

DËVELOPP!lll!NTS 
DP coa,n Dibl!ITJP OP ■uo,n 

Ill L'r.ll■aCICS 1906. 

TUÉS P,\YliMENTS CRÉDITS 
OÉPENSl!S 

BIITJ,.NT J,. ar,atTOI■ 00 .l J\ltTIWl•a ndD!JCT u• DiHll&:&i ------ - euHaaa ObsenaU0011. 
< Sur Sur Tr-ansflfdal rei.cr- 

TOTAL. ordonnànce& ordonnanees A annuler tiet r,uinn1. ro LBS CIIÉlHTS. 
<l'ouverture de nrtudcl".n.rt.50dt 

1 en circulalion. définitivement. lil Jol IUr' te eomp- 
crédit. tabllild. 

1 

A . 
;36,601,077 99 2ii7,004 ,fö )) ,986307 56 428/.!08 86 497,484 89 

1,375,328 69 3,070 )) )) 6,301 31 )l )) 

' 

·l ,446,380 73 2,967 H8 )) 28,276 69 1,600 )) )) 

222,392 28 ,J()() )) )) 16,189 72 )) » 

-17,6.W 02 " )) )) )) )) a) Crédit primitil' . . fr. 14,000 )) 
Crédit supplémentaire 3,615 02 

. 
19,290 65 852 42 )) )) )) )) b) Crédil primitif . . fr 20,000 » 

Crédit supplémentaire ·143 07 
r 

49,736 86 486 J) )) )) )) -14,672 86 

46,·141 89 )) J) i'i,358 11 )) )) 

1,742 ,H )) )) ;i,107 ~9 (') JSO )) )) (1) felle somme est transférée au Budgcl du 
Ministère des Finances 

39,779,736 t\2 264,-1-80 -Ml )) 1,047,600 98 4'29,9:$8 86 1H2,-157 ,~ 



[N'' 76] ( 302 ) 

TABLEAO LITT, X. MlNISTÈRE DES Fl~A\CES ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés, - 

. DÉSIGNATJON !)ES DÉPENSES. 

cusurrs 
OUYC!i'"ll 

llÉPt:NSES 

PAR 1,E BVDGY.TISfRVICESIHITS., -----~ ..__ 
primitif 

el par des lois 
spéciales. 

Droits corutat,s 
et c>rdonnl'linci, •u 
prolit de,cn!1ndcr1 

tJc: l"F.Uu. 

p,1.yt;)lf;NTS srrsc 
tT rnnuu\s 

En ·1906. En 1907 
j1,1 squ' •u 3t cetebee, 

VIII 

49 

50 

51 

53 

55 

;:i6 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

Deu.xiè111e seetien. - Oepenses ordinaires. 

Services divers. 

Administro.tfon des pon/1 et chau111de1. 

Palais de justice de Gand. Aftpropriatioo et transformations. 

Observatoire royal, à Uccle. Travaux. d'aménagement • a) 

Agrandissement de l'Mtel <lu Gouvernement l!ro,incial, ~ 
Mons 

Agrandissement des bureaux et de l'Ilôtel du Gouvernement 
provincial, il Anvers • . . • . • . . . . . . 

Achèvement de l'hôtel du Gouvernement provincial.ä Bruges. 

Ruines de l'abbaye de Villers • 

Agrandissement de l'Hótcl du Gouvernement provincial, à 
Hasselt. Travaux de parachèvement . . . . 

Escaut. Cnnstruetion rl'embarcadères. Travaux d'entretien 
extraordinaire cl d'amélioration 

Sambre canalisée. Amélioration Expropriations cl travaux. 

Meuse. Travaux d'entretien extraordinaire et tl'amélioration. 

Maisons d'habitation pour les agents des voies navigables. 
Construction, reconstructiou el amélioration Je maisons. 

Ports et côtes, Travaux d'entretien extraordinaire el d'amé 
lioration. Subsides 

Canal ile dérivation de la Lys Travaux d'entretien extra 
ordinaire et d'amélioration • 

Canal de Charleroi à Bruxelles. - Travaux d'entretien 
extraordinaire et d'arnèliorarion 

Aca11émie royale flamande à Gand. Décoration. b) 

Bàrimcnts devant servir à l'installation de la direction des 
conu-ibntinns directes, douanes et accises et cadastre du 
llrabant, du service des essais de la (pranlic dus matières 
d'pr el d'articnl et des bureaux des recettes des douanes 
el des chemins de for au nouvel entrepôt public ile 
Bruxelles. . · , c) 

Tónux pour les dépenses exceptionnelles. 

so,ooo »I 20,131 321 5,532 ~I ·14,590 w 
362,68! 34I 337,547 w1 67,065 47I 25s,&.12 28 

100,000 >>1 )) 1 )) 1 )) 

-100,000 »1 » 1 )) 1 )) 

300,000 »I -188 ))1 188 )li )) 

100,000 »I M,74-3 39I 13,857 341 30,486 05 

L'i0,000 · »I ·145,984 251 ·1,713 O·J 1 114,271 24 

-100,000 "I -100,000 »I 60,ooo »I 40,ooo )) 

aoo,ooo »I 266,H3 1111 16.~.331 681 -100,115 46 

60,000 1,i fiS,132 9t~I 56,·!32 941 2,000 »i, 

so,ooo »I a,608 231 » 1 3,608 23 

600,000 »I 283,064 621 95,921 971 -181,-142 65 

-100,000 ,,1 40,042 7NI » 1 20,0~2 75 

·ttio,ooo »I rno,ooo » 

8,605 » )) 

!}()(),000 )li 800,000 )) 

-~-----~-,----- 

70,000 » 

)) 

)) 

80,000 ,, 

)) 

(i0(),000 )) 

-----1------ 

. fr, I 3,/431,287 341 2,249,.'l.'iG 391 535,7/48 fl3! -l,/48·J,777 76 

Tonux dus crédits el ,1(,, dépenses pour Ic 1!11d1;r.1 du 
Ministè1·1i des Finances Cl des T1·,m11x puhlics ... fr j,H,.ll0,90ü !iOJ l2,2!J:i,773 36JB,730,181 föj28,0ül,081 ()(j 



( 303 ) 

DES TH.\ YAllX PUBLICS (sum:). 

l111yww11t:; e/J'eclués par année et,1wr article du Btulqet. 

lN· 76) 
DÉVELOPPEMENTS 

llO CO.!lPTE Oifl?IITIF UU IUDGl1' 
na 1.'uuc1n 1906. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
a1STUY .& •r•SCTv•• ou.& IOS'TtJ)la llCID,UfJ LWlt i,á,&!'1'9SI OF.PENSES 

·--------- -----· 
1 

•ter.dunt Observation K. ' Sur I Sur A annuler 
1:i~:"!~t!!t'~; 

1 ror,u.. ordonnances ?rdonnances w-er-cu dwr.ut.30,lt ll!S Crtf.DITS. 
' . 1 f j d ouverlure de dêfinitivement. la 1•1.•urhl <:omp• en eireu a 100. l crédit. tablhté, 

• 1 - 
1 

20,131 32 ,, )> 29,868 6.8 )) )) 

:325,917 75 H,630 )) )) 25;134 59 )) )) 11) Crédit primitif . . . fr. 280,000 )) 
Crédit supplémentaire. . 82,682 34 

)) )) )) ·100,000 )) )) )) 

' 
)) )) )) 100,000 )) )) >) 

·188 )) )) )) 299,8-12 )) )) )) 

4--1-,343 39 400 )) )) 55,256 6-i )) )) 

·l-45,984 25 )) )) 4,015 75 )) )) 

-J00,000 » )) )) )) )) )) 

266;H3 -14 )J )) )) 33,886 86 )) 

58,132 9-i )) )) ·l,867 06 )) )) 

3,fiOS 23 )) )) 46,391 77 )) )) 

I 

. 283,064 62 )} )) 280,370 10 36,565 28 )J 

':l0,0,-1-2 75 20,000 )} )) -10,022 25 ,l-9,9315 )) )) 

-150,000 )) )) }) )) )) )) 

)) )) )) 8,60ti )} )) )) b) Nouveau crédit. 
Loi du 18 aoùt 1907, Monitmr du 24, 

n• 236. 

G00,000 }) 200.000 " )) )) (1)·100,000 )) )) c) Nouveau crédit. 
Loi du 18 aoûr 1907, Moniteur du 24, 

n• 236. 

2,0J 7,526 :3g ';1:-J':1.0:30 96i,34H 8·1 220,387 -J.4 (i) Celtr somme est transférée au Budget du 
)) )) }J Ministère des Finances. 

,\.l,797,%2 !H 4!.l6,5·l O 4,'i )) 2,008,944 79 650,346 )) 1512,-J.57 7tJ 



[N° ï6] 304 ) 

TAlsLE4U LITT, X. MINISTf:RE DES FINANCES ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

D~:SIGNA'flON DES llÉPENSI~. 

CRtDJTS DÉPENSES 

P,UI u; BUIJG~T Stl<YlèllSl'AIT> 

ptimi!if Orollf ::n,tol~• 
. et par des lois ci ord<u,nencé, ,u 

1 

. . I proth doertl•nt'lien 
speeia es. 4t rt:tat. 

PAYEMENTS EFFEC 
ET .JU$Tll'I f.> 

---- 
En 1906 F.n 1907 

j111qu••u 31 oetobre, 

I\ÉCAPlTULATIOff. 

Transfert de l'exercice 1902. (Arl. 30 de la loi de compt:1- 
bilité. • • • • • • • • • • • • · · 

Transferl.5 de I'eaereice 1903. (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité.) . • . • • • • . . . • . . . • 

Transfer!$ de l'eurcice 190-i. (Art. 30 de la loi de compta 
bilité.) . 

Transferts de l'exercice 1905. (Arr. 30 de la loi de compta- 
bilité.) • • • . • • • • . • • • • . . . 

Touux des lraosferl.$ des exercices précédents 

Touux du Budçet pour l'exercice 1906 

• fr. 

·10,-162 » ·1,557 » 

82,313 70 80,713 70 

80,155 04- 35,023 29 

512,666 92 393,639 ;i9 

685,297 6GI :.i-10,933 5tc 

·1,1,57 

'l 
)) 

)) 80,7-13 .70 
\ 

)) 1 35,023 29 

)) 1 392,716 09 

1,557 »I 508,453 os 

44,440,906 4014-2,293,773 36113,736,18·1 85128,061,081 06 

TDT.UJJ. . . . . rr. 145,126,204 06142,804,706 94l·l3,737,7a8 811128,569,534- H 



( 30;·; ) 

DES TIL\ L\L X PVBLJCS (SUITE). 

Paye1ïte11ts ef{el:lués par année et par art ide du Budget. 

[N~ ifll 

DÉVELOPPE~iENTS 
DO ,;o■PTI! DU1,1TIJ DO aooan 

n 1.'u111c1cr 1006. 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYE~IENTS 
at&T.Un 1. •nacra•• ou A Ju1nr1•• - 

Sur 
ordonnance, 

en circulaticu. 

Sur 
ordonn•nces 
d'ouverture de 

ctédil. 

CRÉDITS 

A annuler IT;,:•"::~:.~:u:; 
n,,11dtl'er1.504c 

définitivement. I• ro_l •ur la tomy .• 
toM,11,. 

O~PENSES 

uciJe.JU 

LIS tlllDll'I~ 

ObservaUons. 

·J,t;:-;ï )) " » 8,ö{);j ,,, )) 1 » 

H0,71:J 70 )) )) )) 1,61)() )} 1 )) 

a:,,o<:13 29 » )) 5 57 45;126 18 1 )) 

3H2,7-Hi 09 92s ~;o, )) 906 .'SI HS.-120 82 1 J) 

-------- 

tH0,010 08 923 W )) 9,517 08 l(j.{,847 )) 1 )) 

,1., ,797,'.1(i2 91 4%,;H0 Mi )) 2,008.!144 79 mm,346 )) 1 51~;157 75 

1 

1f2,so1,2i2 !Hll 1m,4:m 9J 1 )) . 12,018,,i{H Sil Sfö,-19:J » 1 :a2.-157 ;,; 
1 

I.e 8U1l(:e1 ,lu Ministère des Finances et des Travaux pnbties, pour l'exercice ·1006, J été lixé 11ar 
t'aruct« unique ile 13 loi du 23 ma: ·1906, nrrmiteur des 25-26. n·• -1 fü--1.46: 

A. Pour le service ordinaire, à la somme de. . . . . . • • . . . . fr. ;l;i,-IH.~'8:! » 

A T • JOUTf.R : 1 • Les crédits supplémentaires, . . . • . • . . • . ;i,S:fü,mn (){i 
2° tes parties d'allocations transférées des Burlg ers des exer- 

cice, -I003, 190-i et 1905 conformément à l'article 30 ile 
la loi du ·lii mai ·18-«i sur ia comptabilité 1ft l'~lat . . ':/4:j,(l:ï:3 IH 

Tont pour le service ordinaire • . . • . rr. .{·l,2,'H,672 70 

B Pour les dépenses exceptionnelles, ;l la somme de . • • • . • , • . fr. 2,\--10,000 n 
A ~ .,Joun:n : -Jo l.es crédits supplémentaires. . • • . . . • . . . WI ,2/l7 3i 

2° Les parties d'nllocations transférées des Builgcls des cxer- 
cices 1902, Hm, 190~ Cl ·i!lOti. . . . . . • . . i-i0,2H 02 

ToTAt pour les dépenses erceptionnelles • 

E~st •• Lf. • 

. Ir. a,s1I,;;:+1 m; 

fr .t.'i,Hfi, 20-1 0li 



( aoG ) 

HBLHAU Lrrr. r. NO~-YALEFHS KI' 

Crédit» ouoerts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

- 
..: ~I CRÉDITS DÉPENSES 1 PAYEMENTS EFFEC 
~ "'J;Q 

OOYl'?ll róull111t dt• llT HSTlfláS 
<" "''-' Q .;lo DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

l'AI J.! IIDDHT HIIYIC!5 FAITS. 
p -.;, primitir Dróll1 ::a,11th CQ ~a., 
p ◄p et par des loi$ •• orda11411oclau \ 1 Eo 1907 • 
Q A spéciales. J1•••~~:.e;:,nc1cro En 1906 Jusq,a.•10Jl.ctol,r~. 

1 1 1 , 

1: EXERCICE -1906. 1 1 1 1 

J>IIPl!IIIEI IJIPIJTAILES SOR LB IDDGIIT. 

1. 
1 

Non-Valeurs. 1, 

1 Non-Valeurs sur la coniribution foncière 2:S0,000 )) 3:SJ,359 67 ~) 3M,359 67 1: 

2 - - personnelle 41:S,000 )) 467/197 64 )) 467,497 6-l 

3 - sur le droit tie patente . :S00,000 )) .f37,791 98 )) 137,79-t 98 

4 1 - sur les redevances des mines 5,000 )) 4,i:57 7.'S )) .u51 w li 

-~ Frais de poursuites irrécouvrables pour les impôts men-
1 »I 8,HI 0.'S 1 1 8,H-i O!S tionnés aux quatre articles précédents . • 9,000 )) 

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

1 Remboursements. 
1 1 1 ' 

II. 
1 

6 Contributions âtreue«, douanes et acctses. - Reslîtu- 
tions de droits indûment perçus el remboursements de 
fonds reconnus appartenir à des tien. - Remboursements I »I 93o,6s-i 9:s 1 1 930,680 to d'avances faites par le Trésor , . . . • . , . • 1,f00,000 " 

7 1 E-nregiltremenc et domaines. - Restitutions <ie droits 
indûment perçus, d'amendes, de frais, elc., en matière 
d'enregistrement, de domaines, etc, - Remboursements I )JI ,m,43~ )) 1 73,723 81 1 376,3!8 84. de fonds reconnus appartenir à des tiers. . . . • • 600,000 

8 1 Trésorerie el autre.1 administratioru de recettes non dé- I »I -1 'lo,611 94 1 M,99! 40 1 nomméei au présent budget, - Remboursements divers. ~,000 65,686 M, 

9 1 /llarine. - Restitutions de droits de pilotage et autres, I »I 1,737 26 1 683 60 1 indûment perçus par l'administration de la marine • . 2,000 i,053 66 

10 1 S'ervices de 11aviyatio11 d tJapeur entre Anvers et lu ports 
197,148 871 etrançer« - Remboursements des droits de pilotage • -170,000 )) 197,US 871 )) 

H 1 Déficit (Ic comptables de l'État M),000 )) 42,169 83. 8,272 91 33,8!!6 92 
(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

Tonux des crédits et des dépenses pour le Budget des Non- 1 ,+,7-1.5,171 941 334,8~0 5912,379,557 15 :; Valeurs et Rembonrscmcnts. • • • . . • • • rr. 3,096,000 
,, 



· ( 30i ) [N" iH] 

HK\JHOURSJDŒNTS. 

l'ayements effectués par année et par article du Budget. 

01-:V~LUl'PilMl!NTS 
ou r.O!IIPTE Dil'l~ITIF nu IIJOGIY 

oa L'BX.EIICICI! 1906. 

TUÉS PAYEMENTS 'ëaifons . 
DEPENSES IUT Jl'(T J. IPP'ICTll•• ou' JD1T1r1aa 1Xt401.NT LIJ ojpaiffSIS 

. e,ctJ•u• Observations. 
l S Sur rnn,r~r6rn l'e1:~r 
i ur OrdonrinnCes A annuler etee 1uivant eo , 
j TOTAL. ordonnances I' ' ' vertu del'ort,301ie LK~ c111.io1·rs. l en circulation. ' ouve,rt~re de délioitivement. la 101 su.r 18 enmp- 

1 crédit. <•bl!h~. 
1 

3;;{,359 67 » ,, " » · ·104,359 67 

467,497 64 » » » " 52,497 64 

137,791 98 ,, » 36~,208 02 » " 

4,157 75 » )) 842 25 » » 

8,H4 05 ,. » 885 95 » ll 

1}30,680 70 4 25 » 169,3-Hi 05 » » 

• 450,042 6:S 1,389 35 » 148,568 )) n )) 

120,677 94 >> » " ,, H/1,677 9i 
• 

·1,737 26 » » !62 74 ,, » 

197,-148 87 » » )) )) '27,148 87 

42,169 83 » » 1t )) 2,169 83 

2,714,378 34 1,393 60 » 68i,082 0:1 » 30:1,853 9/î 

Le Budget des Nön-Valeurs cl Bcmbourscments a été fixé par l'article uoiquc de la loi du 
·i7 mai 1906, lllonileur du 181 n• 138, à la somme Je. • fr. 3,096,000 » 



rv- ..• ,-.1 1 ., jl) ( ~ms ) 

J~XERCICE 1906. 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonnancés. 

CREDITS ouvaurs OÈPENSES 
pair le b~Jgci prim(Ul et par de, Jola 1péda)es. réi:1uHant Je, 

, SERVICES FAITS. 

D~SIGN,\;l'ION DES SERVICES. 1ft 8BCTION •. 2,e SllCTION. - 
- - Droit, conslntt!.1 . 

Service Dépenses Tolal. tl orJ1m111111cés au 
1•rotit ,leJ c.réunclcr, 

ordinaire. exceptionnelles. de l'Ernt, 

, . 
Dette publique . . 1 OU,991,629 OU )) Hi!i,994,629 0~ l 6:J,532,6t>7 O!l 

uotatiens 5/!-Ü0,367 )) )) 5,400,367 )) 5,327,6-19 49 

\Jinis1êrc de la Justice 27,178,435 30 2,243,910 44 29,422,345 74 29,044,918 97 

- des Affaires lttrangères . 4,026,953 )) 90,746 55 4,-117,699 55 4,0156,738 7!J 

- ,Ic l'Intérieur Cl til! l'instruction publique. 32,769,480 48 3,lf\)2,411 20 36,261,891 68 35,744,389 -16 

- de I' Agriculture . ·14,22-i,70:i 06 -1,522,922 59 15,7-i7,627 6:1 14,366,637 98 

- tie l'industrie cl du Travail . . 21,7·17,·125 67 843,700 )) 22,560,825 6i 22,200,%9 15 

- des Chemins ile fer, Postes el Télégraphes 1\JS,000,171~ 15 306,102 tH -rng,206,276 Où lil8,823,77!S 77 

- de 1~ Guerre ·. 1H,9!Jti,98:l ,tg 15,330,240 ö6 67,326,223 85 64,124,782 99 

Corps ,Ic la Gendarmerie. 7,454,658 G-1 1,5:l7,751 Otî 9,012,409 ü6 8,778,618 68 

~liuisterc des Finances et des Travaux publics • 41,21î4,672 70 3,87l,.'l31 3ü 4-~,J-26,204 06 42,804,706 94 

i'ion-\'aleurs et Bemboursements , ... 3,096.000 )) )) 3,096,000 n 2,715,771 94 

ToîAU) Gi~~RAUX. . fr. öï5,0-!a,184 2!1 29,259,316 36 604,272,500 6i lS\Jl,1$21,576 95 • 



( :-10!) ) [N~ 7t3J 

DÉVELOPPEMENTS 
Dil co•P-•1 Pllfl!IITW PO IUDl,ET 

OIi!'. 1.'nuc1ci; 1906. 
l'uye1111•11ls 1!/ft!d11és pttr tmuée el par article tlu But!yet. 

PA\'EIJEl'\l'S l:'.ff&CTUÈS 
ET JUSTlfllS 

Eu ·HJOû. l~o -1907, Tocal. 

PHE)JF.NTS 
ltRIT.l!'ll"I" J. .,..,~lt.EI. •)UA ,u,nr11.• 

- - ·-- -- •----.,/'~--- 
Sur I Sur 

erdonnaeces or..lunnances 
'!n circubti-,o. · d'eueeetuee de 

l crédit. 
1 

CRÉDl1'S 
1:u:Áo.1n:T •••• DiPIN5Ct ----------::-------- 

A annuler 
de6rti1i,tmenl 

T,.,.,,1,,, à l"uer, 
eiee tuiunl0 iru 
rt:rluJe fart.3()1.f. 
l~ loi.,,u la eomp 
r.abltht. 

DÉPENSE<; 

US CRlDITS, 

{2~,!j!j',,ï!)ï S4 34,587,76,i 76 rna,H2,.ä62 ,;of 390,094 491 )) 1 3,546,SU 77j )) 1 84,842 77 

;'i,080,Q!):? 7-'t 247,526 7iï 5,327.(il!) 491 )) 1 >) 1 72,747 511 )) 1 )) 

io,3_ao, 1-13 55 8.700,5-1-2 28 2r,,031,2:x; s:11 u,00:1 ·UI )) 1 ;,-18.~39 201 5;;!:l,4H 73j 700,527 ·16 

2,!J:i8,751- f)7 l,Oi>0,58:l 12 1,00!J,:1:-lS O') -Hl,i2(i 70 '11,IJ74 i> 1 60,9lif) 761 )) 1 )) 

28,000,439 St 6,892,7-15 2-i 3-i,89,~,185 05 851,20-1 H ); 1 !Il'!,619 '!/l l 14,723 95 19,870 71 

1,361,060 971 9,481,-158 5H 4,748,447 4t U, 229,905 9;; ·136,732 o:3 » 16,928 70 )) 

20,630,983 97 ·1,5ii,52i 62 2::l,-l7S,.508 5!) ,,,, ""0 ''61 » 240,992 52 3<1,700 1 224,826 » _.,,Ji) ., 

62,96!),024 ,i2 13.'i, ï:)(),liï!i 71 1!.18,Wi•,!:{0 -Il) (~i,:.m:; IH )) t:33,800 ::n 521,;,6:; 86 272,861> 29 

·1"@0778 ">1/1"'"90!l90 ''t/''8''11-fS -,, 5,!Jl3,0H 27 l> l,024-;127 70 2,177,313 071 )) -, , - ·,>,iJ-,., ,J v,,_ ,l> /_ 

"68" 97fJ 5"1 f œo 9--1 ''f 6,711,5.'îf 08 üï,067 so " 43,751 A2 190,039 ti61 )) -, .J,- - ,, - , -1 ,) ' 

·13,737,738 S:.il2S,569,;j3,~ H, 42,30ï,272 99 497,433 % » 2,018,461 87 S·Hi,i9::l )) 512,157 75 

33'~,820 59I 2,37!.l,5ti7 7ii 2,714,378 3-i 1,393 60 » 682,082 0-1 )) 301,853 95 

307,/454-,883 >I 2ï6,0(H,tJ.13 89158.1,!>Hi,S<.!6 891 7,!lii,076 OOI 27,67-i » 110,228,988 -1-21 4,638,878 871 2,116,9-i3 63 



[N°. ïG] ( 3{0 ) 

COMPARAISON 

des dépens,,.~ de t' exercice / 906, liquidées par la Cour des Comptes et ordowumcêe1 
par le .If inistére des · Finances el de& Tranau» public!, avec celles de t' ezereiee ,,recédenr. 

1 

oimm uqu1o~;s i;~ ~~·o,;~11.ucit:1 DIHÉllENCES 

MINISTtRES ET SEHVICES. 
I sur les ~llereièes de l'eurc,ce l911&. ,., 

1 

UJ06. 
1 

t901S. 1 U l"lUS. 1 Ill •01:tS. 

Delle publique . . . , . . . . . . . . . . 163,532,657 09 156,342,050 51 7,190,606 58 1 )) 

Dotation, . . . . . . • • . . • • • . . • • • 1 !J,327,&19 49 5,3·12,2'.l9 84 ·15,389 6:i 1 )) 

Miois1ère de la Juatiç' . . ........ 29,044,9·18 97 28,015,-137 26 ·1,029,781 7·1 1 )) 

- dea A lfair~t É1rangêre1, . . • , • • • . 4,056,738 7!) 1 4,759,353 30 1 )> 1 70'l,6-U fü 

- de l'lntérl11µr et de l'Instruetion publique • 35,7-14,389 16 1 36,406,429 21 1 )) 1 662,0-iO 05 

- de l'Agriçuhure .• , • . . • •..• ·14,366,637 98 13,,181,156 561 885,479 .,i2 1 )) 

de l'Jnd_11,1rie ei du Tr.nail. • • . , . . 22,200,959 ·1!; 22,434,842 37 ,, 233,883 22 

- dos Ch~rnins de fer, Postes el Télégraphes , 198,823,77?i 77 189,;IDS,733 73 1 9,315,0-i-2 04 )) 

- de la guerre. . • . . . . • . • • . . 64,124,782 99 r;i,462,269 20 9,662,!$-13 79 t )) 

Corp• de la Ge,f!~•rmerie • . • • • • . • . 8,778,6-18 68 8,634,;i4·1 8'-2 -144,076 86 1 )) 

Minislère dei finances et des Trnaux publics 42,804,706 9,1, 36,7512,643 27 6,052,00:3 67 1 )) 

Non-Valeur, cl Remboursements .••• , • 2,715,77-1 94 10,;;()5,936 H )) 1 7,790,16-i 17 

Tuuu •.••• fr. 1 591,t.i21,ti76 95 1 1166,6!5,325 18 l34,2!H,!)53 72 1 9,388,701 95 

, l·-·-----.,,------11 

EN r111s ••• fr. 24,906,21H 77 



( 3H ) [N° 76] 

TABLEAU LITT. Z. 

TABLEAU 

DES 

RESULTATS DES1BUDGETS DES ·EXERCICES CLOS 

DE 'l 830 A 190ts iNCLUSIVEMENT 



( Jl2 ) 

l TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

PRÉVISIONS. 
--··~-·-·-·· ---·· -·---- -- ·- -- ..•. 
ÉVALUATIONS RESSOURCES 

l'OLfDS .lf Pl!CTJ\S AUGMENTA 'l'lONS EXTRA.OJIDl/1.lll\HS 
EXERCICES. dn con,u.t~e.dan1 à des 

DlJDGl!T par le cours de l' exercice TOTAL. en dehon dépenses spéciales. 
J •• des éuluations 

des lois spéciales. du Budget. (Alo•lunl <({"li(.) VOlf.S ET IIOYE!l"S. 
j J-Io,uaut ~flet.tif.) 

1830 ( 4me trimestre) 26,!502,221 50 ' )) • 26,502,221 36 

1831. 66,942,211 82 46,205,354 62 78,248 59 . 113,225,815 03 

1832. 77,8Ù ,942 41 74,592,463 76 60,099 ~o • 152,464,505 97 

18315. 86,037,982 ,, • 54,605 48 • 86,092,585 48 
1834. 84,279,578 1) • 321,239 55 10,000,000 • 94,600,817 35 

183l5. 85,142,519 ,, 4,785,149 22 413,891 40 1,490,000 • 91,831,559 62 

1836. 84,557,151 » • 1,444,799 75 15,374,165 74 101,376,114 47 

1857. 85,9lt,700 )) • 2,308,656 2!'i 10,000,000 1) 98,220,3513 25 

1858. 94,606,326 • 1) 44,855 30 25,778,033 70 120,429,195 » 

1839. . . 104,095,53 l • • 151,714 65 15,896,81)7 40 120,144, t 43 05 
1840. . . 10 l ,955,51l9 )) • 5,743,247 64 63,074,257 63 170,775,074 27 

1841. 101,454,464 >) . 59,05':! 92 • 101,503,516 92 

1842. 105,850,612 ,, 50,000 ,, 71,034 77 22,337,424 68 128,309,071 45 

1845. 109,650,053 » 50,000 >) 16,556,755 50 1,699,763 61 127,910,571 97 

1844. 109,581,084 ~ • 3,728,820 54 84,656,000 . • 107,965,904 54 

1845. 111,158,170 • • 10,692,961 92 6,886,541 07 128,717,472 99 

1846. . ,, 115,0t 4,070 " • 489,001 09 328,005 56 113,831,076 65 

1847 ... 115,473,650 • » 85,705 12 100,000 n 115,657,555 12 

1848. . 118,412,250 >) 200,000 » 37,014,121 10 165,916 91 155,882,288 01 

1849. 116,707,020 )) 800,000 • 1) 24,500 06 117 ,021,1120 00 

1850. 115,01 o,s20 >) 2,000,000 • 16,347,668 (19 . 154,258,488 69 

18!11. 117,öö2,tl50 • 450,000 • 255,145 39 85,139 45 118,122,834 84 

1852. . . 118,510,250 )) • 2,882,939 97 1,240,201 02 122,453,1190 99 

18113. 124,224,250 " !'i50,000 • 6,698,622 27 3,951,724 sa 135,404,596 80 

1854. '126,002, 150 " 500,000 • 13,915,255 20 6,408,417 26 146,823,820 46 

1855. 120,506,590 n 050,000 n 143,182 01 4,000·;101 1 :"! 135,680,565 13 

1856. t52,6118,l'.i40 • 1,264,000 • 125,248 65 3,108,865 86 137,194,654 49 

1857. .. 159,604,990 • s.iso.eeo n 77,480 84 2,284,092 08 144,117,471 92 

1858. 141,010,700 )) 2,2110,000 )) 56,067 (i2 726,631 15 144,003,488 77 

1859. · • 147,632,990 " 1,000,000 • 1) 1,721,369 15 150,354/>59 15 

1860. 149,188,700 ,, 1,728,000 • 74,055 91 14,096,647 44 165,087,473 35 

1861. 149,()29,190 • 1,929,417 05 • 15,462,486 97 166,421,094 92 

1862. 155,614,490 • 1,000,000 • • 3,421,575 01 158,036,065 01 

1863. 1 !56,046,7110 • ·1,000,000 . 850,020 • 4,852,750 35 162>750,469 35 
1864. 157,782,790 • 800,000 • 12,504,805 42 4,760,118 81 '175,847,714 23 

1865. 159,612,700 . 800,000 . 5,867,257 25 3, 1 so,o;rn 64 169,460,080 89 

1866. 164,089,490 • • 1,049,486 42 17,156,890 57 182,295,866 09 

1867. . 166,046,200 • . n 10,259,231 38 o!J,023,729 BO 216,220,251 18 

1868. 169,190,780 . . 036,758 44 32,410,381 63 202,037,900 07 

1869, 174,601,700 • • 5,662/.!27 00 22,229,034 20 200,582,961 26 

1870. 176,7215,000 • • 5,388,118 57 0,516,ll80 10 191,ûö0,107 47 

A 1111ro11na. -1,908,466, 124 50 145,101,:,RtJ 55 160,:,47,':!04 68 /4,ii!,':J!J\l,882 l50 ?>,72~,217,5U7 ~2 



[N" 7ffl - . 

CLOS DE 18.:50 A 190?5 INCLUSJVE~1EN'f. - RECE'l"'l'J,;S. 

l'AITS IIÏ~Al,ISt:S. 

,ff',r.tués. 

Rf:SULTATS 
de 11 comparaison des prévisions 

svee lei; foits réalisis. 
--· - ·-------- 

du évaluations. 
des reeouvrements 

elrtctut,. 

Observations. 

26,502,221 36 1 . 1 

113,225,815 03 . . 
152,4114,505 07 r, . 
8~,058,313 02 . 1,965,728 44 
OG,701,S37 76 • 2,100,520 41 
01,on,,225 10 756,33Ï> {12 • 

102,o:;2,632 :;o • t,25fi,517 92 
101,715/!50 24 . 51494,913 00 
123,500,914 81 . 3,080,71!1 81 
115,837,428 07 4,306,714 08 , 
160,376,253 86 1,596,820 41 . 
101,342,826 17 160,690 75 . 
126,766,056 55 l,54i,114 00 • 
12,\289,647 48 4,626,724 40 • 
198,810,508 73 . 844,604 39 
129,855,951 07 . , , 138,478 911 

114,06-f,043 37 . 232,966 72 
113,528,003 84 2,129,289 28 • 
146, 117,880 55 o,764,401 46 • 
113,871,437 58 3,749,1182 48 1 

132,877,187 86 1,381/.00 83 

11 o,s.fö,651 94 • 1,220,817 10 
' 1 128,451,208 i9 . 6,017,817 80 

139,468,270 19 . 4,063,673 ;5!/ 
. 152,673,052 50 • 5,849,232 04 

( 1 144,502,166 63 . 8,821,60;; 50 

l •fü,239,21 t 91 . 9,0-14,557 42 
149, 145,92:5 9;; 5,026,452 01 
155,880,739 ;57; . 10,977,250 60i 
t 5813-i9,G45 85 " 7,995,286 70 
169,709,218 6q 4,621,745 261 

172,234,411 1M 5,815,~16 92 
164,537,914 52~ • 6,501,849 51 { 
168,925,520 40 6, 194,851 14 
181,514,254 9ïj n 5,û66,540 74i 
178,086,051 1 i " 8,626,870 28 

187,047,478 ;;~ n 4,751,011 34 
223,404,893 42 n 7,175,642 24 
209,641-,495 41 • 7, 1 o;;,595 34 
211,092,4:5:; 85 • 10,509,472 511 
205,442,109.40 n l ·>,812, 001 93 

-- 
5,1147/!11,90~ 2!'i 20,814//7:l 00 153,908,M,~ 5~ 

iü 



[N° 76] ( 314 ) 

1 TABLEAU Ot~S RÉSULTATS DES BUDGETS DES EX~:BCICES 

PRÉVISIONS. 
' 

RVALUATIONS RESSOIJRCES 
AUGMENTATIONS llTlhOIDIII.UUI FOIIDI Hl'!CTÉS 

EXERCICES. è• co •• 1atlet dans 
le cours dit l'e"ercice . ~ .. 

BCOG&T por TOTAL. .-n lc:bou dépen1e1 apëcialet. 
dn d• év1luation1 . 

des loia 1péciale1. du Budcet. ( •... ,_ ., ... ,,., rons n •on11s. (JI••'""'., •• ,.,., 

• 
REPOIIT. 4,968,466,124 59 1-45,104,~5 5!S t60,H7 ,204 68 440,'l99,8S2 50 5,723,217,5!17 32 

1871. . . 178,320,000 . • 4,578,316 50 44,359,658 95 227 ,266,971S 5-4 

1872. 188,914,000 • • 3,803,026 77 · 22,784,721 73 215,501,7-48 50 

1873. 205,93!1,500 • • 3,909,338 34 110,148,310 97 320,045,149 31 

1874. . 229,643,000 • . 7,097,353 32 64,462,094 50 302,102,0'7 82 

1815. 24~,032,600 • • 6,378,327 -41 25,147,717 51 274,558,644 92 

1876. 250,244,860 • • 6,284,657 41 64i714,787 04 im ,244,304 ,45 

1877. 252,245,760 • • 5,9!!1 ,492 41 82,569,776 93 3~0,737,029 54 

11178. 200,333,860 . • 7,779,547 19 101,271,119~ se 36913M,800 49 

1879. . . 2e4,.rn~1260 . • 8,lll3,464 16 2i,04t,-400 • ~4,51!0,124 16 

1880. . 213,407,060 . • 6,0!S!S,637 49 91,208,9112 50 376,761,649 09 

1881. . 286,368,639 • . 6,711,000 63 75,~4,610 • 308,rnS,209 611 

1882. .. i96,647,i09 . • 7,471,~2 69 _ 128,875,535 45 432,004,467 14 

1883. . 209,571,760 . • 8,'l47,!S63 39 144,826,113 83 452,645,431 22 

11184. . . . . . 320,448,727 • • 3,470,584 . 49,!Sl'ii,7911 . 373,472,106 • 
· 2885. . 310,861,190 . • 800,'S84 • 19,769,518 M 3-40,'31 ,292 IS3 

1886. . . 320,169,728 . • 1,72~,184 • 45,296,793 87 367,188,705 87 

1887. . 314,-421,8011 • . 2,356,58-1 . 17,i48,349 • 33-4,026,742 • 
1888. . . . 319,365,759 • • 706,884 • 14,275,277 50 33413-47,920 ISO 
1889. .1:so,:u -t,002 . . 1,103;584 • 46,083,629 17 377,702,115 17 
1800. . . 331,352,202 . . 1,027,:513 • 35,976,143 2-4 368,355,658 24 
1891. 341,692,712 40 . 2,338,000 • ?i5,150,607 01 399,181,319 41 
HS92. 342,546,190 40 • 1,768,000 . 65,335,565 57 409,649,755 97 . 
1803. 344,750,828 40 • 6,.&f,8,000 • -40,98i,756 65 392,226,585 05 
1804. 349,316,198 40 ~ 4,378,000 • 35,408,777 25 3!!9,102,975 65 
1895. li57,727,028 -40 . 728,000 • 21,954,934 15 380.409,116~ 55 
189li. 365,917,378 40 . 4,538,846 • 83,000,829 47 453,467,053 87 
1897. 3116,9~,178 40 • 6,198,600 62 62,573,246 79 t55,695,025 81 
1898. 422,030,348 40 • 6,2!8,708 17 2-flJ,900,141 66 . 678,1.f9,198 23 
1899. 435,037,428 40 • ,,soo,ooo . 10,:S60,312 65 448,107,741 05 
1900. 45f,246,6l8 • • 1,181,000 . 47,178,066 38 500,605,684 3.11 
1001. 488,429,760 • . 1,050,000 • 1 :l9,767,816 2-t 0111,247,576 24 
1002. 489,0t0,050 . • 003,000 • 106,602,783 39 ISY6,655,8M 39 
HJO,). 506,nl,470 ft • 4,197,753 27 116,283,166 95 626,823,39() 22 
1904. 520,:;H,510 • . 2,3-W,209 80 136,850,515 74 6118,57\t,:S'tS 54 
1005. 54:S,5H,H7 • . 1,410,407 39 116,'.!98,4:>3 91 661 /.l83, i68 30 

lli,801!,AOfl,576 19 t 45, 104,3K5 5!'\ 301,41.t,,H 73 2,939,2:S0,4l3 33 '10, 1~4,IS!S51519 80 

.... --~..u--,,- --·· -- 

111,ll!\~,910,9111 7-4 



3·W) 
I 1 t\'" iH) 

CLOS DE 1~50 A 190ts INCLUSIV~MENT. - l\iCBT1'ES (su1TE}. 

RÉSULTATS 
FAITS I\BALISÉS. de la comparaiioD dee prévisioas 

nec lea Caitl réalisés. - 
11.ECODT'RP.atins l!XCÉDl!ll1' Obswva1ion,. 

UC!DIIIT 

efîectuès, des receou,i-.D1•ola 
des énluations. 

••rct•''· 
······ ~ - .. 

5,847,311,063 25 '9,814,272 60 15a,908,638 ISö 

256,643,968 44 • 29,376,992 90 

239,940,437 90 • ·24,438,689 40 

341,086,178 63 • '!t,043,029 32 

315,913,64Q 21 . 13,811,192 39 

278,711,586 63 • 4, 11S2,94l 71 

526,620,743 66 • 5,376,430 21 

346,284,526 27 . 5,547,496 93 

367,590,461 93 1,71M,338 ISO • 
300,801,813 37 • 6,221,680 21 

394,215,931 71 • 17,454,381 7j 

378,003,789 85 . 9,258,580 22 

,4;56,506,919 84 • ö,512,4112 70 

454,976,925 48 >) 2,331,488 26 

350,022,132 10 23,449,073 90 • 
335,085,423 76 1 ,:rns,sos 11 • 
371,291,105 14 • 4,102,300 "J7 

341,164,153 86 .. 7,137,411 86 

346,66.6,785 94 • 12,318;865 44 
387,030,516 40 • 9,334,401 32 
378,404,319 26 • 10,048,661 02 
401,947,104 30 • 2,765,i84 98 
414,044,662 21 • 4,394,906 24 
397,678,031 77 • 5,451,446 7i 
405,184,400 53 . 16,081,424 88 
305,730,444 45 » 15,1520,48 J 00 
480;1Jö9,935 5(l n 27,47i,881 69 
400,61'1,888 ss . 43,917,862 !H 
670,086,220 84 n 1,837,022 61 
485, 27 J ,5'>1 65 • 1>5,()73.7110 60 
542,778,103 55 • 42,172,4111 17 
635,715,101 70 • 10,468,185 46 
02i,750,060 08 J öl, 1141'226 69 
632,410,809 77 . 5,503,,UII 51S' 
6i2, 128,650 69 • 3,556,1127 O!S 
70fl,~84,908 90 • 45, 101,7150 60 

20,707,841!,928 03 02,404,453 Bo Oö5,697,15f>2 06 

lS73,201l,t08 2iS 

80 



j_\0 ÏÜ] 

TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

PRèVISIONS. 
- - HRVIC8 ORl>IIUII\E. 

EXERCICES. CRt:OITS 
cntnns CRÉDITS 

CRÉDITS CRÉDITS 
,upp1ément■lra, compt'ment•lru R l!.ST l, 

1ra11slld1due1e rciee1 t.nolt01b à 1•e:urc\ee 
accordés par la loi et e1:tnoi-dlu1lru po11r Où 

ACCO['dfs ccuvrlr le, dépenses ant6dturJ, 'fOTAI,. tuini:s1., 

Ju po.r des lois spéciales, faltea en vertu de l'art. 30 en • ertu dit l"ut, ZO crédits afférents , 
budget primitif. 

déducrtcn au Jelà du aJloU1tion1 de la loi de li loi á l'exercice. rn.lte du annulation& non JlmlteUve, de cornptabllit,. de toi.apublULt'. 
Je cr,dlts, du budgets. 

. 
1850 271081,16S 7il • . . 27,981,168 711 . 27,981,168 70 

[♦• trimestre) 
115,806,850 65 115,806,830 65 115,806,830 65 1831. • . • . 

1832. a)151,503,175 28 12,892,2213 55 . . 164,595,401 81 . 164,305,401 81 

1853. 94,149,855 53 " • . 04, 140,855 55 . 04,140,835 53 

1834. 83,27'i\610- 32 5,601,390 11 . • 88,874,000 45 . 88,874,000 45 

1855. 86,3B9,505 77 1,699,740 !:it " . 88,069,öö4 28 • . 88,060,334 28 

1836. 85,058,357 45 1 ,1137,450 50 . . 86,225,788 04 • 86,225,788 04 

1837. 91,048,402 10 4,177,701 53 • . 95/l201105 69 • 95,220,10:; 69 

1838. 94,047,052 10 1,849,000 08 . " 96,71?6,059 os • OO,ïOG,059 Oil 

1839. 104,801),007 55 7,795,917 90 • • 112,693,015 45 . 112,603,015 45 

1840. 99,1!i0,51lO 94 6,434,034 64 • • 105,584,425 58 . 105,584,/425 58 

1841. 103,701,842 58 13,617,439 14 58,142 25 ·' 1 l 7,4û7,425 97 11î,467,425 97 • ' 
1842. I 05,!SG6,D62 81 3,522,447 05 l) • 100,0811,410 44 . 109,08\l,410 44 

1845. 1 os,sös,312 01 11,168,453 71 285,020 23 . 1201280,725 U5 " 120,280,725 05 

l 844. 11 o, 125,7913 67 6,659,150 39 12,775 60 . 110,795,100 60 • 116,705,700 fi6 

1845. 1 Hl,3711385 41! 4, 160,479 23 351,474 01 . 114,872,358 7'ó • 114,872,538 ï3 

1!!46. 112,1104,215 11 5,615,455 61i 575,517 46 ., 118,805,188 25 . 118,805,188 23 

1847. 116,452,576 38 8,200,513 59 563,643 10 . 125,216,732 87 • 125,216,71>2 87 

1848. 118,193,870 65 15,183,567 64 275,427 52 " 131,052,805 81 • 131 ,652,8()5 81 

1840. 111,635,103 81 5,306,095 66 334,233 64 • 115,533,431 11 330,355 60 114,097,01)5 51 

]850. 114,677,172 09 4,404,468 4!1 033,069 65 336,335 60 120,051,045 85 520,562 56 Il 9,730,485 27 

18~1. 115,4:.iG,050 16 4,707,743 12 1110,024 04 320,562 50 l 20,7:!3,388 88 527,456 21 120, l 05,952 Oï 

·11152. 115,5:!4,ïOO 05 17,6:-.!ü,170 40 4n,551 83 527,456 21 . 1:54,0Ul,885 48 2,623,140 25 1s1,468,nfi 2;; 

1853. t':!3,613,l!ü!I 31 7,U54,4t5 77 423,391 17 2,625,149 25 134,594,255 50 2,127,599 51 l32,46ü,654 to 

1854. 125,240,057 07 8121 U,454 1)5 810,552 10 2,127,51)9 31 I :56,406,665 43 1,440,1!11 ï5 154,957,-il! 1 68 

1855. 1 :a,ooo,347 t4 10,214,528 ï2 672,043 61 l,-H9,18l 75 lli0,256,101 32 l ,045,6?5 53 158,5!10,475 79 
' 

1856. 155,484,610 91 10,022,941 98 1,400,544 57 1,645,625 53 146,553,528 90 1,574,588 67 144,978,040 32 

1857. 155,056,047 50 l) 5,464,878 10 1,2.15,06/4 99 ·t,574,588 67 143,501,479 4 l 1,884,759 09 141,416,72() 5~ 

1858. 136,858,070 15 ö,252, 108 92 1,070,057 84 1,884,759 09 l 45,0G5,002 • 2,521,487 l 0 142,544,4 i 4 00 

1850. 156,1i42,607 28 14,524,llOO 20 843,877 55 '1,521,487 10 154,532,"!62 02 1,935,870 45 152,590,~91 57 

1860. 138,642,436 05 6,891,924 04 830,111 71 l ,935,870 45 148,300,342 25 1,720,804 33 14(),570,5~7 !)2 

1861. 1411576,4h6 70 5,1331,500 \J2 1,358,56!) 18 1,720,804 35 150,287,370 13 1,531,755 46 148,75516H 67 

186':l. 145,lï0,390 137 13,517,500 60 504,026 03 1,531,735 46 1M,52!.l,6Cil 76 1,002,160 54 152,527,501 2:! 

1863. 148,747,221 72 6,855,801 75 223,875 48 1,002,160 54 156,807,059 47 1,009,590 64 155,7U7,G68 83 

11:1134. 151,883,210 43 51808,0113 52 316,879 75 1,00!l,300 G4 15!!,017,574 12 1,031,010 64 l 57,!185,G5/4 411 

1805. l 54,244,340 16 7,278,931 53 387,7U7 . 1,031,910 64 l 6~,!J42,088 53 1,701,600 S 1 l6l,241,3i8 02 

1866. 158,570,256 !l l O/i02131 IJ 67 432,356 27 1,701,660 ,31 l 70,2ï5,l51l3 1 B 1,394,835 08 168,!H!0,7!17 18 

1807. 1Gil,774,018 40 7,520,884 02 756,626 28 1,394,835 98 176,455,374 77 2,12!5,748 10 174,3:W,OlO 61 

1868. r) 1'J1,:;:30,2ïl!l l 4 5,82l ,ï29 7\i 1,204,130 05 r) 2,125,748 16 l 80,!i4 l ,847 14 3140 l ,46:; 82 177,140,:j8:j 32 

1800. 170,511,64[ 65 1,550,409 65 061,000 11 3,401,463 82 182,425,004 23 2,035,580 24 1110,300,217 uo 

1870. 17618121837 01 24,955,662 98 815,800 35 2,035,386 2/4 204,500,686 51! 2,405,554 28 20211341132 se 

A R~PORTfiR. 15,026,7~0,068 50 287, 7 '11,804 41 17,752,080 15 331001,no 1H 5,:566, 155,273 70 30,301,214 u2 5,ö:IIJ,787,008 78 



( an ) 

CLOS nE 1830 A iHO;S l~CLUSJ\'DJENT (surrs). - DU•J<~i\SES. 

i l"-'ITS llt:Al,15És. 
!IF.R\'lt:t:S i - 1 Excédents 

ntcuu1. 1 TOTAL 

1 '''""" 1 
DE CR ÉDITS 

- IJES Pl\f.VISIO!tS 
r~1u11:rnt 

,; 11 i 111 TS j de dépenses. , .· . 1 à annuler , 
r,1Ua(!1és a. r'eeereree, ' le, :ten IC«!S faits. 

Observations. 

• 1 27,081,11i8 7!) 27,981,168 791 . 
. 115,800,830 ô5 112,413,965 51 5,502,867 14 

IIJ.i,395,401 81 158,500,918 95 5,894,482 86 . ~!-i,140,855 53 91,904,!J74 94 ':!,244,860 39 
10,000,000 . !)8,87 4,000 45 06,515,600 96 21;:rno,so!J .u 

b) 1,490,000 " 8!J,n50,554 28 81,104,004 !)6 2,455,520 52 

c) 1!\574,165 7 4 101,500,951 78 90,528,41!7 9G '21011,.rn:; x2 
10,000,000 . 105,226, 1 05 69 103,551,751 64 1,81l4,57:! 05 
25, ï78,055 ïO 122,574,!>!H 78 120, t 98,578 4-1 2,37(i,li14 54 
15,800,897 40 128,589,012 85 l '24,1 Oü,:JOS 51 d)4,5\13,li0/4 54 
65,074,25ï 65 168,658,685 21 165,91-i/i70 05 2,744,312 2(1 . 117,467,425 97 11-1,976,586 11 2,•'i!J0,857 8G 
23,278,095 17 152,568,405 61 129,:'>li>,009 88 2,0IH,495 73 

e) t ,6011,703 fi 1 ! 21 ,91.111,489 5G t I0,855,050 53 2,153,53!) 23 
84,656,000 " 201,451,700 01.\ 195, 185,ü:,7 20 G,26U,043 57 

fJ 21,552,~llO 113 1 SG,'.l':?4,705 56 t iVi,i89131iO 89 1,835,-355 67 

5,221,700 00 1 ':14, 1 IG,888 32 122,752,0UO 20 1/\6\880 03 
!J) 3,768,6-i2 11 l 28,98!\5i 4 98 127,572,3i4 90 1,412,000 01) 
h) S,024,400 08 \ 40,577,35() 40 135,0G0,5!)5 3ï 5,516,761 12 

IJ46,U77 UO 115,0H,07:5 41 112,267,0G!J 15 5,6ï7,004 28 
2,550,7:51> 29 122,290,216 56 1'18,730,004 76 1) 5,550,511 80 

1,106,145 11 121,:'i0'.1,0ï7 ï8 118,1327,4 ûO 84 j) 2,(lï416l6 !)4 
2,::ï-i0,368 !JO t 35,800,105 22 131,848,504 \!3 1,960,540 2() 

' 1 
-'i,UG0,827 ïG 1 iiï14:;G,4(l 1 05 154,510,907 41 kJ 2102:i,554 54 
0,656,300 5G 144,Gl3,ï82 ':!4 1451 I 72,27î 02 1,441,505 22 

1 o.srn ,s22 01 J.i8,%1,ïU7 30 1 /46,!l2G,21 I !J5 2,025,585 85 

818ï818ï8 tl 1 155,8ri7,SI\J 25 140,727,640 02 4,130,1()0 51 
8,801,007 80 15o,;,;o8,G28 12 140,201,158 !JI 4,017,480 21 
5,610,405 (iü 148,154,!JIO ~ü 144,745,005 36 3,400,905 20 
4,515,494 GO 15 7, 1 1 1 ,880 2ft 152,889,(;70 6':1 4,222,201i G4 

16,144,607 42 IG2,724,1-1~ 54 '150,025,3ï7 32 5,608,768 02 

17,657,007 78 166,412,6.iz 45 165,431,860 31 2,080,775 14 
27,751,05\J 51 180,278,!H.io sz 177,082,280 00 m):i,t!J0,270 U3 
35,0fö,045 02 ll/l,ïG\017, 85 187,0G':?,322 17 11)4,701,201 ()8 
3:!,507,450 GU 1!J0,493,105 17 l !\ü,223, l ':HJ !î8 li,2G0,07?5 15!! 
'52,051,8:?5 01 1 !J3,2\J5, 15:; 03 l 88,ï0i;,ï3U ï 1 o)4,40U,41 () 32 

5ï,724,ï04 fl;:j 20U,fi05,4!l':! 01 2Ó5,':!0ü,ü71 \!4 p)o,3os,700 01 
21,903,608 G8 1 !lti,23:S/!-35 ':!\J l!Jl,û0/41315 02 If) 4,D':!8,Ul U 37 
t0,~!23,.311 no 1Uü,5ü\fl!J4 W:! 191 ,O:!O,U40 ,32 s) 4,44.1,754 50 
27 ,:'i\JG ,688 03 ~o ï ,nn,Ooü u2 l !J0,6:i5,8T3 rn 1) 8,1:il ,Oé\5 to 
25,005,874 1 5 2:17, 1 \Jl!,DOG 43 2IG,007,800 50 u)I0,2(J0,20ti 03 

f,,fö,742,8-i6 1Mj5,07o,5J0,8,!5 72f5,8-31,3ll6,720 ï4lt42,144,124 08 

. 11) Apr(ls déduction de fr. 37,~~6,MO H c• po,,ir les allecntions po_r 
tees au l.,udgcl de la dette publiquc , e11 vue de I cxceuuon des articles 
11 cl 12 du Irai lé du 1:, novembre 11131, lesquelles doivent être consi 
Jêr·Ccs comme non avenues. 

1,) Payement Init aux concessionnatrcs de la Sambre canalisée , en 
vertu ,Ic l'arliclc 2 de la loi du 26 septembre 1831>, sur Ic produit de 
l'emprunt i, 1 p. 010 du 18 juin i830. 

r.) Y eomprisS00,000 francs payés aux concessionnaires de la Sambre 
cau:rliséc, sui· Ic million de francs réservé par l'article 10 de la transne 
lion approuvée par la loi du i?O septembre 183:S, cl provenant du pro 
duit ,1., l'emprunt i> 4 p. 0/., du 18juiu 183~. 

ri) Non compris fr. 103,102 60 c• annulés sur les crédits pour des 
services spéciaux (prèt i, la llanque de Belgique). . 

•1 Y r.ompri,'W0,000 francs payés aux concessionnaires de la Sambre 
e:111aliséc, surie million tic francs réservé pnr l'article 10 de ln transac 
lion npprouvée par la loi du 26 septembre 183~, el provenant du pro 
duil Ùc l'cruprunl il 4 p. •10 du 1~ jnin 1836. 

/J Y compris fr. 1 l~,G82 OG r.•, mème objet 1111e ci-dessus. 

q) Y compris 100,000 Irnncsj couuu e ci-dessus. 

h/ Y ccrnpris 2!>,000 francs, comme ci-dessus. 

i) Non compns fr. 22,63G Mc•. annulés sur les crédits pour dos ser 
vices spéciaux. 

j) Non r.on,pris fr. ·\ 37c•, annulés sur les crédits pour Je, ser 
\.'iC<'S spéciaux. 

k) Non co mpris fr. u 8lc•, annulés sur les cr edit s pour des ser-. 
vices spécinn x. 

I) Les annulations déduites des crédits comprennent une somme de 
201 !~j~~ francs pola lcmunlanl tics nnuulutiuns opérées en exécution de 
l:i lui du tl mars 181.iX,sur les porticus de crédit transférées de l'excr 
cie« 18,iU,cn vertu di, 1':irlicli,:10 Je ln loi sur ln comptnbilitè de l'Élal. 

m) Nc,11 compris fr. 12o>;;s1 18 c', nnnulès sur les crédits pour <les 
services spéciaux. 

11) Non compris fr. <:l,011:jl~li? fjV c', uuuulés sur les créùits pour des 
services ~pCci:1ux. 

o) Non co111pris fr. :-; 80 c', annulés sur fes crédits pour des ser 
vices spcclaux 

pl Non compris fr. ·;,r;o 86 c•, annulés sur Ics'crédits pour des scr 
,·în.:;:; spricinux. 

'li Non compris 1,00;; lruncs.nnnulés sur les crédits pour des services 
specinux. 

rj AprCs deduc l iou d'une so111111e de fr .. 601,1., 10 6~ c•, portée nntici 
pal ivrrncnl parmi les cré,lils alloués p~ur fnirc face~ des dépenses 
cn~:i~ócs sur Ic bu,lgel de I:, delle puhlique, cl pour lesquelles les cré 
dîb restnicnt ù demander~ la Législaluru. 

s, Non co111pns fr. 13,2v.'i 10 <', annulés sur les credits pour des 
services spéciaux. 

/.) Non compris fr. ~,tl5:'i Ic, c', uunules sur les crédits ponr des ser 
vices spéciaux. 

"l Noü compris fr. n ,'.'óSH 87 c•. :, nn niés sur les crédits pour des ser 
vices spóciuux, 



( 318 ) 

TABLEAU l)ES RÉSULTATS DES UUOGETS HES EXERCICES CLOS 

EURCIUS. 

PRÉVISIONS. 

8ERVJCB ORDIIIAIIU!. 

catons 

accordês pari~ loi 
do 

budget pri111itif. 

c111iD1-rs CRÉDITS 
aappttmtallfrn ••pUmcot•lre• 

~, c.11,aordiniilre, ~our 
a«órJtt cou,rir l~, d,prn1e, 

par dtl lol• 1pokiale11. felle, 
dtd1Jt:IIOD aa del.li du al!oc&llon• 

fille dtt 1r,nulallon1 non. Umllulns 
J~ trldiu. du. bmlJ.el~. 

C!!,ÉDITS 

aaWritur1, 
c11 ,crll:i de l'eirt. SO 

d• la lol 
de eqmptablHtt. 

TOTAL. 

Cll!DIT5 
tu•sfll!!rc!, à J'e.xudc:<" 

nlnnt.. 
11:n nrn, 4e l"■rL. ro 

de la Jol 
ae comp11Mllt~. 

!1 B STS, 

crédits all"êrents I • 
i l' exercice, 

Rnon. 15,026,759,668 50j287,Hl,804 41 

1871. 

187'.!. 

1873. 

1874. 

187!>. 

1816. 

1877. 

18711. 

1879. 

1880. 

1881. 

1882. 

1883. 

1884. 

1885. 

1886. 

1887. 

1888. 

1880. 

1890. 

1801. 

1802. 

1803. 

1894. 

18!l5. 

1896. 

1807. 
lfülR. 
1809, 
1000. 
1901. 
1002. 
1003. 
1004. 
1005. 

1701003,141 2!! 18,165,561 S7 

192,0?56,342 58 10,0-47,531 27 

204,731,845 22 t:;,063,0!i't 80 

236,417,401 80 8,409,242 30 

238,2111,440 55 11,349,458 18 

24!S,~0,1140 07 6,463,412 50 

248,030,782 62 15,168,247 57 

260,390,513 25 7,532,383 74 

2ï4,344,317 80 2,707,065 62 

278,818,540 04 10,=>37,236 40 

17,752,080 115 

853,614 lt 2,465,554 28 200,787,871 05 3,140,122 52 197
1
044

1
748 53 

1,042,538 45 3,143,122 52 207,189,5o4 82 2,541,548 66 204,647,986 16 

1,463,792 79 2,541,548 66 222,700,239 56 '.!,596,426 68 220,103,812 88 

1,232,024 84 

11200,IHS6 65 

1,025,383 23 

1,721,841 51 

t ,O:î4,216 03 

1,416,135 21 

1,564,595 55 

206,2l0,!i7I 07 9,160,851 3!l i,688,278 28 

310,75!5,805 47 7,156,791 Hi 2,120,451 70 

322,BiO,Blli 47 3,253,052 04 1,865,280 41 

32G,870,7-1I 71 2,227,307 !l7 1,1i7,915 28 

31lJ,403,205 » 190,050 10 1,268,%4 10 

310,309,150 77 1,~97,904 2:; 1,737,08:5 80 

312,Ht},7ï2 50 2,07':!,156 38 1,497,655 11 

5l4/i45,558 031 1,792,654 10 1 ·),2:52,!)34 02 

33,001,721) 64 jr>,366,t!5lS,27o 701 36,ó67,274 112 15,320,787,998 78 

322,414,138 28 2,608,474 5;, 

335,713,661 08 2,612,661 25 

338,051,564 02 939,276 R4 

340,8(10,048 57 1,723,703 06 

3H,966,749 67 t,7ufi,642 42 

347,723,568 27 7,417,224 25 

500,Gi7,484 00 l'l,ï08,109 28 

367,174,3114 31 17,117,107 ()7 

587,400,574 07 43,804,980 116 
422,557,084 40 1 O,fl99,3~2 29 
4/)5,868,019 78 21,508,069 5ï 
4!13,023,428 32 34, 10-3,l'i01 24 
4811,967,301 50 11,7~8,102 47 
4111,368,524 1m ,o,1211,4so 12 
51 O, 1 OR,480 52 7,05~,028 06 
527,372,875 27 7,020,741 01 
5-11,806,402 32 22,413,120 42 

1,858,515 77 

1,427,005 38 

1,:588,887 10 

1,485,876 65 

1,504,650 58 

1,t\:58,002 64 

1,396,575 59 

3,89~.074 25 

1,Hll,713 18 
4,37ï,Ol?i Ol 
2,005,981 15 
1.8~4,820 51 
11,713,092 65 
6,25\044 02 
:;,0721185 R2 
5,4ö!l,ll80 8~ 

10,071,448 62 

2,!106,426 68 248,74ti,095 71 5,151,924 82 245,503,170 80 

3,151,924 82 254,073,810 20 2,248,088 95 251,825,721 25 

2,248,088 05 255,857,525 7 4 1,804,775 44 254,0!>2,750 30 

1,804,775 44 267,651,647 14 1,504,785 ~8 266,1136,861 86 

1,594,785 28 271,271,891) 20 2,125,0'.!4 06 21l9,145,075 H 

2,125,924 06 280,503,4,12 69 1,622,828 46 278,070,614 23 

1,622,828 •o 2118,1411,200 54 1,354,465 se 2911,788,746 24 

1,354,463 30 308,42:5,164 01 1,255,320 06 '507,167,845 05 

1,255.320 06 :521,288,459 28 660,804 14 520,6t8,56!S 14 

669,894 H 328,tl59,052 06 950,574 55 327,729,077 51 

930,5i4 55 331,200,020 51 1,044,414 30 330,162,215 21 

1,044,414 30 521,015,623 56 700,254 1S 321,215,560 43 

700,254 13 320,l li4,593 02 402,988 55 310,651,404 47 

402,988 55 516,t!J0,572 34 850,100 31 315,340,472 03 

850,100 SI 318,211),046 46 337,610 69 317,881,435 77 

537,610 60 327,218,539 20 

042,343 39 338,6!l5,û71 08 

684,7:52 82 541,964,460 78 

612,296 71 3-H,682,825 87 

3631129 70 347,5Jl,172 26 

502,484 66 1 357,1ï2,t79 821 1,'.589,058 43 1 355,783,121 30 

1,'.580,0äS 43 

2,167,,48 42 

1,454,419 00 
1,489,568 50 
4,216,141 • 
'.!,564,270 '.!O 
4,409,846 88 
l ,5fl0,!506 26 
2,400,254 71 
3,004 ,'\1 !S 05 
1,B3!l,~01 48 

375,1il,:517 10 

390,353,354 03 

434, 1 G1 ,687 50 
450,122,008 20 
402,6411,'ll l 48 
401,40~,0li!î 27 
507,848,34;5 57 
500,007,::j61i 46 
525,5H1556 1 J 
54;s,B34, 1 J 1 11 
570,700,'28 I 84 

1142,:,43 39 3.'.l0,27ti, 105 00 

li84,7ó52 82 358,010,0:58 26 

612,206 71 341,552,164 011• 

363,129 79 ;544,319,000 08 

302,484 66 . 347,148,687 60 

2,167,748 42 

t ,454,410 09 

1,489,568 50 
4,216,141 » 

2,364,'276 20 
4,409,846 88 
1,560,006 20 
2,400,254 71 
3,00-i,515 05 
1,830,301 48 
2,712,735 7'r, 

373,005,5138 77 

388,808,935 84 

432,072,119 >) 

434,00B,81>7 ~9 
400,285,035 2R 
480,906,248 39 
500,288,037 31 
507,507,110 75 
522,440,041 06 
541,904,809 M 
574,077 ,5-18 11 

11------I------ ------1------1-------1------1------I 

rn,m7,t54,422 15! 012,oso,43lJ 50 i 1 oo,o 11,656 40 j u1,012,144 11 i 17,ï53,250,2r,2 ~ 00,1.25,477 84 11i,650,53ll,m ;;o 



( 3H) ) [N° 76] 

l)E 1830 A 190~ INCLUSIVE.~IENT (surrs), - DÉPEllSt:S (su1T1~). 

UIT& ll!ÏAI-ISÉS. 
f E:o:cédeat, SV. R \'J c e S 

1 1 - 'fOTAL . ~•ilcu.01, . 1 ... ""' 1 •• '""'" - 
D!!S t•a!-YISIO!IS r~MJlunt . 

1 a anouler. - 1 CJÜbl'fS 
1 Je dépenses. des services faits. 

uttatht",tl'oesc,(i<c. 

Observa tùms. 

643,74~,846 9-il5,0i3,5~0,845 7215,8-31,:il!G,ï:20 741 l.f2,14/4,124 08 v)_ Noo c_0t,11pris rr. t07,tG~ 7t c1, :io11ulf's ~Ur lti cn!dits rour des 
:;crv,c~s speeraux , 

43,024,116 Bij 241,568,865 341 238,191,223 11 j 11) ~,:;ïï,642 2âl . w) è'ion_c1J111pridr. ~.Il~~:; c•, a1111ulèB11rlcscrédits pour des ser- 
,·,c~:o- sp~'!1nux. . 

. XI No_n _co111pris fr. 4,MO H c•, annulé& sur les crédits pour Jes ser 
vrees speciaux, 
yl_ :'\on con!pris fr. :?8,n!l 01 c•, annulé, sur les en:Jit5 pour des 

servrces speeraux. 
• =) i'io!' ~ompris fr. 77 1616 5i c•, a1111ulé1 sur les crédits pour Jes ser 

vu:t> SJJéCUtUX. 

n') Non ~C.(npris fr. -~l,671,93ij 39 c•, annulés sur .les crédits J'!)Ur _Jes 
services speeraus , dvnl Ir-, -H ,':!11:\18,?á o:? c•, par suite de n,od,lic~hons 44,586,603 24 2911,630,35:5 54 20-i,~iÏ5,!l25 86 a') 4,:J;OS,427 68 apporl~rs par la loi du 17 mni 1;!7ti á celle du lti août 1:m;. 

/,'J Ncm <-ornpris fr. 915,909 G8 r.•, annulés sur les crédit, pour des 124,6!J8,i74 20 300,0il5,656 06 ;';66,075,14~ 9:1 If) 4,81)2,49:l 07 ser.kto spéclaux , 

G') Non compris fr. 18,410 O:l c•. annulé• sur les crédits pour des 80,532,052 14 35~,67!:l,!J27 28 340,427,757 !JO o') 3,251,1611 38 services spèeisux. 

d'J Non compris fr. 13,!H 1 ~-i c•, nnnulé, sur les erédus pour des 70,03'2,543 17 S41l,003,1.57 40 343,630,016 07 d') 515641141 33 services spéciaux. 

;; Non comprit fr. U,6H 67 c•, annulés sur les crédits pour Jes 00,8!!81774 !n 387,687,521 2! 382,9081428 75 s') 4,77!1,002 46 services spéci1ux . 

{'t Non compris fr. 17 ,01;; 15 r.•, anuulés sur les crédits pour des 00,490,430 45 400,058,274 40 402,3~8,405 96 f') 4,520,868 44 smicu spéciaux. 

_ _ g') Non compris fr. l3tl,~~5 Hl c•, annulés sur les crédits pour des 1061025,0o2 87 4271244,218 01 42:!,!)40,551 0<> g') •i/!!M,666 01! services spéciaux. 

85,065,072 -tO 412,704,150 • 406,422,707 05 h') 6,37l,-i42 05 <1C:;.,~~~e~:;r:i:u~: u,tW,519 16 c•, annulés sur lu crédi,• pour 

50,'>20,942 ï5 360,689,157 06 361,6110,:505 71 tî) 7,080,852 25 s~:t~:~pé:~~J/s fr, :.:,0 ~O r.•, annulés sur les crédits pour dos 

3• "'-5 587 58 ·53 "50 957 01 ""I <>"J ,.8 5- ~) 7 =c• "IS ,., j')_ Nou compris un centime annulé •nr les crédits pour des «.oo • ,> ,.,.,. t • •>~ ,-" ,'"'"' i> J .:.:u.,,;, -,o services .spr.ct:iux. 

5 894 '>S'> 36 ,1:,, Non ~o~•pris fr. ï, 170,IHO •:< c•, annules sur les crédits pour des 
, , .. - stn.·1ces specraux , 

-5 022 266 7013~2 271 738 821 ;- 40 r· 5-1 08,lc'J O g,3 887 1.1 I'! Non c_o•)•pris fr. a,1:SI, ~2ï !li c•, annulés sur les crédits pour dos 0 
, , 1 • ::, , :,, , :> , , sen·u.·cs spccrnux. 

41 300 420 81 359 100 856 58 555 503 911 90 l'i ;; 506 944 68 ml). Nou coit!pris fr. 7,3.:!él,811 :-tic•, annulés sur les crédits pour dos 
i 

1 
, ' , ' • ' ' aervrces spccmux. 

, m') 4 100,101 62 n')_ Non ~"'!'l'ris fr ;;,77H,'.!77 97 c•, annulés sur les credits puur du 
' scrvrces sprc•~ux. 

82 6û2,gï7 70 420 6ï3 !)] 5 06 417 893.(l:19 09 n') '.! 789 286 8ï o') ~on co!npris fr. 9,58:!,0!H 2~ c•, annulé~ sur les crédits pour des 1 

' ' > • , ' scn·1ces spcc1;.rnx~ 
03,44:5, 100 20 40<1,797,303 33 402,l 67,'t:j:, 94 o'J 2,62!),420 39 p'! Non eompris fr. 6,.!19,7,,H -Il r', annulés sur les credits pour des ~c, vices speciaux. 
6~1001l1072 98 409,225,709 Ofi 405 til 0,41ï !JO p') 2,::;1,,,351 1(i 'l'i Non ~o!npris fr. 'l,ä0G,331 2~ c•, annulés sur les crédits pour des 

' serncr.s spéciaux. 
49,8::18,503 5'2 390,t177,101 12 394,:>20,146 07 qr) 2,-148,045 05 r') Non co_mpris fr. 499,1ll't n c•, aanulés sur les crédits pour des 

services specmux , 
49,218,1)04 72 405,002,026 ·I 1 402,558,531 29 r') '.!,44->/i94 82 •'t Non compris fr. i,;;65,:>M :ac•, annulés sur les crédits pour des 

servrces ,pcc1aus. 
45,564,235 70 418,567,804 5;3 410,383,401 42 s') 8,184,403 11 I'). Non e?~pri, fr. 11007,479 95 c•, annulés suries crédits pour des 

ser.-1t:ts spcct:tux. 
55,051>,985 01 443,052,021 75 437,608,'281 89 /') 0,544,659 86 u11 N~n ~ornp~is fr. !;1H6,;;90 !U c•, annulés sur les erédits po~r 

des services specraux. 
v') Non compris fr. 1,953,617 70 c•, annules sur les crédits pour 

des services spéciaux. 
w'• ilion corn1>ris fr. •,-101,614 l>I c•, annules sur les crédits pour 

des services speeiaux. 
.t1) Non compris fr. ♦,ï~S,.\28 !18 c•, annnlès sur les crédits pour 

<les services ~pt!ci:\ux. · 
y') i'lon compris fr. !j,167,ti~0 ,if c•, annulé, sur les crédits pour 

,lc.'i services !\pcc;aux. 
~') N~n compris fr. U,ï:S0,U6 llO c•, annulé, sur les crédits pour 

des services specisux 
<1") Nou compris fr. ♦,5091:11!:I 10 c•, annulés sur les crédits pour 

des services speciau ~- 
b'') Non compris fr. ~,858119:S ~. c•, annulés sur les crédits pour 

des services spéciaux. 
r.") Non compris fr. 131(104,806 30 c•, annulés sur les crédits pour 3,460,0171114 6~l21,117,1l50,89'J 12120,7741:5811,!108 5:?I 34:?,760,990 60\ des scr riees spéciaux. 

51,086,;';52 171 255,754,~;';8 351 251,974,512 8011111 3,ï59,825 53 

134,141,016 241 354,245,420 121 350,3!!8,378 60(xJ 3,34ï,050 5:! 

60,590,200 i>4f soo,102,:;11 2:51 so,164211->4 081t,) 4,5m,oJ6 55 

45,104,484 s111 200,900,205 051 2n2,222,.i95 21 lsJ <1,101,110 42 

35,709,486 41 I 355,450,890 881 340,556,608 52 

51,111,786 ï21 377,387,082 1121 3ï3,287,1181 

86,329,585 24 519,001,704 24 511,3911,214 45 u') 7,603,480 79 
266,444,231 11:l 701,351,080 21 693,625,188 05 111) 7,ï:!5,901 Hl 
119,011,862 61 579,295,797 811 !'i70,442, 110 68 w') 8,85~1687 21 

115,102,400 35 582,098,fl57 74 574,158,192 21 x') ï,1140,-165 5:, 
104,llJ0,434 88 611,~07,472 Ill 603,029,139 64 y) ï1578,3:;2 55 
114,266,228 4'2 6:ll,7ï3,339 li 015,356,076 21 :') 6,-117,213:? 00 
117,02~,508 04 M'J,405,639 10 6'27,975,561! 34 a")ll,490,070 76 
161,350,706 ':!6 70i5,5~4.605 8U Ot~,;;n,5ï5 511 b")l5,027,030 30 
59,88:S,170 58 633,1160,7:24 Oil 626,498,501 76 c") 7,46:!,222 9,} 



I_N" "iG] H20) 

TABLEAU DES nrsur.rvrs DES BUDCETS BES EXEHCICES CLOS 

EXERCICES, 
BUDGETS ORDINAIRES. 

------~------------ 
114:ipen•••• 

SER\'!Ct::S EXTRAORDINAIRES 
IT a,tc.uux. 

BIJllGETS H SER\'lt:E.S 
•lc:us. 

---------- 
SOR US iUl)G!TS 

-------•·· .--------. •------ 
.............. 1 Dl,peDU"• D"•u~.,~. 1 4,. r"'"""•· 1 • 

1850 125,860,417 13127,348,:564 561 632,804 231 652,804 25, 26,502,221 3r, 1 27,981,168 j'!) 
{4• trimestre] 

1831. 06,042,211 82 66,208,608 01 46,283,llO"> 21 40,205,:554 llO 11:5,225,S15 03 1 12,413,963 51 

1832. 
1833. 
1834. 
1855. 

1836. 
1837. 
1838. 
1839. 
1840. 

1841. 
1842. 
1843. 
1844. 
1845. 

1846. 
1847. 
1848. 
1849. 
1850. 

1851. 
1852. 
1853. 
18M. 
1855. 

1856. 
1857. 
1858. 
1859. 
1860. 

1861. 
18132. 
1863. 
1864. 
1865. 

180G. 
1807. 
1868. 
1869. 
1870. 

77,811,042 41 
88,003,il O 44 
86,'.'580,008 41 
80,1ï1,;j3-1 50 

8;;,008,455 10 
!JI ,004,!Jï4 04 
86,513,000 Oil 
85,614,004 96 

85,81 s.eus 92 84, lfi41ö24 22 
8!),406,015 !JO Oii,351 ,731 ü1 
07,68710,fö 8l 04,420,344 74 
99,788,810 92 1011,200,011 11 

100,558,748 50 102,840,113 32 

101,30ii,ïï5 25 114,070,586 11 
104,358,497 10 100,004,014 71 
105,055,328 51 118,150,186 72 
110,425,088 59 110,520,657 2!) 
112,276,648 08 113,030,985 00 

115,247,036 ï2 117,531,2!)0 20 
115,:5441300 72 l 2ö,803,ï5:! 88 
108,037,848 54 126,156,104 00 
113,847,157 52 111,320,0!}1 25 
116,529,vl!! 17 116,171,lï·J 47 

119,005,567 10 11ï,!'.i21,5J5 7'5 
124,328,067 80 129,508;1 U5 04 
l 28,85ï 11!25 39 120,54 l ,OïO 65 
152,351,382 0-1 ·)35,515,0ïû 4() 
159,308,193 50 150,564,f58!) 94 

143,007,097 42 140,8/48,771 01 
146,78-J ,442 01 137,309,231 11 
155,154,108 22~ 130,1541500 ïO 
156,ii28,276 70 148,374,184 93 
155,012,571 17{ 142,880,760 !JO 

15(),771 ,O:l4 87 145,774,861 55 
IGJ,110,339 M} 140,;;:51,221 2() 
1(,3,241,641 14 l 51,09û,3iï 15 
101i,240,:s;;o 14 ~ 15;:;,ï 15,(i7!1 80 
160,050,û60 28 1 ófi,7 /41 ,fJI 1 70 

108,841,101 34 lû5,-48J,0Gï 11 
172,971,1!;52 24 160,700,707 24 
171i,21l4,575 54 l72,6!Jï,ü28 8'2 
185,201,172 59 172,250,184 85 
1 OO,!i571001 03 1\)1 ,84ö,02û öi 

7",652,565 56 
54,fi03 4B 

10,521,250 35 
1,00S,891 40 

16,818,065 47 
12,:508,ûSG 25 
25,822,8(1!) • 
10,048,ûl 2 05 
Ol.i,,~17;5o5 21 

50,052 92 
22,408,45!) 45 
)8,25t},518 Oï 
88,584,8\!0 54 
1ï ,579/502 99 

g11,oor, 65 
185,703 12 

57,180,0:;8 01 
24,300 06 

16,547,668 69 

540,284 84 
4,12\1,10 !)!) 

10,650,ö4fl 80 
20,521,670 46 

!5,1155,073 15 

3,2ö2, 114 40 
2,562,481 02 
726,fliil 15 

1,721,560 15 
14,0!JG,r,47 44 

15,462,486 !J7 
5,421,5ï:\ 01 
5,085,670 55 

17,204,024 25 
0,04ï,2!JO il!J 

18, '200,576 !!U 
50,/452,0(11 18 
31i,54ï, 120 07 
25,111) 1,261 20 
14,905,107 47 

74,5!J:l,46:; 7G 152,4G-i,!i05 97 
• 88,058,:'i 15 92 

10,000,000 • Oô,701,557 7G 
1 ,-4!JO,OOO " !JI ,Oi5,225 ïO 

15,öï4,H,5 ï.i IO:?,G~2,li52 50 
10,000,000 • 101,ï 15,250 24 
2\ïïS,055 ro 12;;,50!l,!JJ4 81 
l 5,8!Jû,8!li -10 l 15,857,428 97 
63,07 4,2:îï 65 109,571l,2!fö 8ü 

• 1 Ol ,542,82G 17 
25,278,0!)5 17 121J,ïllG,95C, 55 
1,GO!J,703 Ill 125,2811,847 48 
81,056,000 " 108,810,508 ï5 
21,'.552,'.5fi6 85 120,855,951 !Ji 

5,'221, 700 09 114,004,043 37 
5,768,(Wl 11 11:5,528,0(;3 84 
8,024,400 (i8 146, 11 ï,886 55 
946,!Jïï !JO 113,871,437 58 

2,550,71i7- 2!J l52,Sïï111!ï 80 

1, l Oil, 145 11 119,543,651 94 
2,:5/40;568 !/9 128,451,208 79 
4,!Jü9,82ï 7fi l 59,4fi8,2ï0 19 
O,G56,300 !.i6 152,6ï3,052 50 

10,561,322 01 144,502,106 li'.5 

7:5'.5,602 91 

S,8ï8,878 !JI 146,2:59,211 91 140,727,G4!J 92 2,158,526 41 
8,ROJ ,907 80 140,14:;,!J'.!5 ss 146,201,J.'.iS !li 9,3821210 90 
5,G10,li!J5 G6 155,880,ï39 ö7i 144,ï45,005 ;;r, 16,0HJ,508 52{ 
4,515,404 G!I 15il,'.5-i0,C,4:, 85 152,889,ll7!1 62 8,254,091 rt 

16,144,GOi 42 160,709,218 6!4 15!),025,577 52 12,751,SO·J 27¼ 

17,fi57,007 i8 117:2,254,411 84 
27,ï51,05!l 51 
55,1165,9/45 02 
;;2,50ï ,li50 fü) 
32,05 f ,825 01 

J 58,500,!)18 05 
!I 1,004,974 94 
06,515,000 !)f, 
87,104,00~ !IG 

'l0,528,487 00 1,650,'.544 70 
105,551,75] 6!i n 

120,HIS,378 44 5,266,701 07 
124, l!J6,508 51 • 
1 G5,0J 4,570 05 • 

114,976,586 11 
1201:iï:;1909 88 • 
1 t!.l,855,050 35 • 
1!15,185,657 2[) • 
134,:580,54!1 80 fl 

122,752,009 20 • 
t27,5ï2,374 !)!) " 

1155,060,595 Si • 
112,267,0G!l 15 2,527,046 20 
118,750,004 76 558i547 7\) 

118,627,460 84 
föl ,848,564 03 
134,510,907 41 
14:5,172,277 02 
l 4G,026,21 I 95 

1,4112,051 3i 

~,803/501> 56 

i64,:i3i,!l14 !\2; 
168,925,320 4!) 
181,514,254 on 
178,0SC,,951 li 

57,724,704 8.'.5 18ï,047,478 ss 
21 ,!J03,fl08 G8 2:23,-iO!i,80.3 42 
1 !J,223,:; 1 1 50 209,0.\ 1,495 41 
'27,300,fl88 1!3 :!\ l ,0!!2,4.3:; 85 
25,005,Sï 4 1::; 205,4H, 100 40 

IG.'.5,43111160 .31 10,9\171063 o4 
1ïï,082,2XO no l !,785,118'22} 
·J8ï,062,.'.522 17 l2,145,2f,:j 99 
ISG,22\120 58 10,533,651 85½ 
188,ïtJ:;,ï:;6 ïl l2,2U717-!8 58 

20:s,20G,üï 1 9-1 :;,:;so, t ;,4 2;; 
1!Jl,G04,315 92 S,271,225 • 
Hll,1120,940 32 :;,596,746 52 
1 !IU,G3\lli3 76 12,0GI ,08i 7G 
216,!lOi,800 50 • 

A 11m11H11.15,ttG,o94f>56 oo l5,ooo,21s,%t 21 1131,211,000 20 lïG5,1i5,41lO 5ö 15.847,;m_,oc» 2r, 1s,:-a1,~t1G1ï20 Hlt45,ss1,095 .s~ 



H21 

DE 1850 A 190ti INCLUSIVEMENT. - RÉSULTA. TS GÉ11ÉRA lJX. 

EXCÉDENTS 

OIIDIIIJ.IIUIS IUII Ll!B HIIVICII EXTIIAOIIDl!Ull11!8 sua us BUDGETS ir BBIIVICBS 
el •~édaai: dool, Ob1ervation11. - - 

-1 
.. , . ., ..... •• ••C1etle. ··•".-•··· •• •. .,..eue. .. ·'••·-· 

,. 
1,478,947 43 • • 1,478,947 43 Réglé définitivement par la loi du 5 mars 1846. • 

• 78,248 61 . 811,Sl:il 52 • Idem. ·.• 
6,096,512 78 60,009 80 » • 6,036,412 98 Idem. 
5,901,264 150 54,605 48 • • 3,846,661. 02 Réglé définitivement par la loi du fä juin 1846. 

153,502 55 321,239 35 • 187,756 80 • Idem. 
• 41:S,801 40 ., . 5,971,220 74 • Idem . 

• 1,444,799 73 • 5,104,14~ 43 • Réglé définitivement par la loi du 3 mai 1847. 
3,021i, 117 65 2,308,636 25 • " 1,616,481 40 Idem. 

• 44,835 30 • 3,311,536 37 • Idem. 
8,510,794 19 151,714 65 • • 8,359,079 !54 Idem. 
2/181,364 73 5,745,247 64 • 3,461,882 91 • Idem. 

13,672,812 86 39,052 0~ • » 1 ö,633,159 04 Réglé définitivement par la loi du 24 mai 1848. 
1,736,417 61 • 870,635 72 . 2,606,965 35 Idem. 

13,102,858 21 113,536,755 56 • 3,435,897 is >) Réglé définitivement par la loi du 18 juillet 1849. 
103,068 \)0 3,728,820 34 1\ 3,624,851 44 ~ Réglé définitivement par la loÎIJu 50 juillet l sss. 
760,334 08 " 3,773,063 84 . 4,533,397 02 Idem. 

4,284,262 48 • 4,404,693 44 • 8,688,055 !.l2 Idem. 
10,4150,572 16 • 11,584,o:rn 119 • 14,044,511 15 Idem. 
17,108,256 15 28,21515,547 33 .. 1 l,057,201 18 • Idem. 

• • llî!21677 84 1,604,3!18 45 • Réfllé définitivement par la loi du 18 mai 1850. . 13,787,956 40 • 14,146,283 10 • Idem. 

• • 765,860 i7 716,Hlt 10 D Réf;lé définitivement par la loi du 7 avril 1865. 
5,180,128 14 1,782,772 . " • 3,307,356 14 Idem. 

' 703,156 26 5,660,51 Il 04 • 4,057,362 78 • Idem. 
1,1114,504 42 l 01665,360 90 . . 0,500,775 48 • Idem. 

D " 5,!.127,348 88 . 2,424,0-f!S 32 Idem, . • 5,646,764 42 • 3,488,438 01 Idem. 
• • 6,!120,425 88 2,852,785 02 )) Idem. 
• >) 4,883,864 51 11,135,734 01½ >\ Idem. 

• 0 2,794, l 25 54 5,<t59,066 25 .. Idem. . . 0 2,047,059 98 10,683,841 29¾ • Réglé définitivement par la loi du 31 déc. 1866. 

• . 2,194,1520 81 8,802,542 53 . Idem. 
• • 24,329,484 50 ,, 12,544,566 07 i Réglé définitivement par la loi du 20 juin 1868. . . 30,282,2(l5 67 • 18,137,001 68 Béglé délinilivcmcnt•par la loi du 25 fév. 18(;(}. 
• ,, 15,242,526 46 • 4,708,874 60 ~ Réglé définitivement par la loi du 20mars 1 ~6\J. 
• • 23,004,534 12 • 10,706,785 !54 -Réglé définitivement par la loi du 12 juin 1870. 

• " 10,518,32i 84 . 16,150,193 61 Réglé définitivement par la loi du .5 juillet 1871. 

• 28,?l~0,,352 50 . 31,800,577 150 " Réglé définitivement par la loi du 2.J déc. l8ï2. . 14, 12:3,808 57 0 17,ï20,555 00 D Réfflé définitivement par la loi du 27 déc. 1872. 
• » 1,505,427 67 11,456,560 00 >) Réglé définilivmienl par la loi du 10 juin 1875. 

1,306,924 44 • 10,158,766 ()6 • 11,405,691 10 Réglé définitivement par la loi du 14mars 1874. 

96,000,ISS!l IS• 135,731,249 57 107,087,112 84 163,801,955 22 147,876,712 71 

81 



TAclLEAU 'DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

IIUDGETS ORDINAIRES. SERVICES EXTRAORDINAIRES BUDGETS ET SERVICES 
•T &Pfcr.urs:~ do1n,. EXERCICES. sua LES IDDlwETS - --- 

Re■ecr.,a., DltJ>esUMIII •. Re~t'te,,.,. D6pea11ea. JleeoUe■, .ë ••• SC:.. d• reeeu•. ·. - 
R~PORT. 5,1lG,O!J4,3!i6 99 5,0(,(l,21:5,2!11 ~1 751,217,606 26 765,175,460 55 5,847,311,965 25 5,831,386,720 74 145,881,695 32 

207,705,9;g2 90 104,267,106 50 48,937,975 54 43,924,116 sr 256,645,968 44 258,191,225 11 13,438,886 60 
. 1 f'11. 

1872. 21'5,552,089 40 200,888,160 65 . 26,587,748 50 51,086,552 17 259,940,4,'17 90 251,974,512 80 12,464,528 77 
18,3. 227,028,520 32 216,756,i62 36 114,057,649 31 154,141,610 24 341,086,178 M 350,898,378 60 10,271,71\6 06 
1874. 243,454,19~ .39 241,045,51>4 54 72,459,447 82 60,509,200 34 515,915,640 21 501,642,754 68 2,410,658 05 

1875. 245,977,531 67 247,0!58,010 81S 52,7;54,048 96 4!';, 164,484 58 278,711,586 65 292,222,405 21 » 

1870. 255,103,724 70 249,74!!,52~ 62 71,517,0,18 06 44,1586,603 24 326,620,745 66 294,535,925 86 5,554,402 08 
1877. 257,!>14,020 47 201,374,569 70 88,7tl0,605 80 124,698,77-i 20 546,284,526 27 386,075,143 00 • 
1878. 260,240,603, 41 265,804,805 76 1 07 ,540,8!\8 52 85,532,052 14 567,500,461 g5 349,427,757 90 • 
1870, 21014!n,1rn 90 275,606,472 00 30,ill O,Ollö 17 70,032,545 17 300,801,813 37 343,650,016 07 . 
1880. 201,921,128 65 292,000,655 78 102,294,805 06 00,898,77 4 97 594,215,931 71 382,008,428 715 • 
18111. 296,777,025 06 502,837,975 51 81,226,166 79 90,490,450 45 578,003,789 85 402,.328,405 96 " 
1882, 301,112,053- 94 310,523,898 16 155,394,805 90 106,625,652 87 436,506,919 84 422,949,551 03 ,, 
1885. 503,103,707 35 321,557,055 46 151,8715,158 15 85,005,072 49 454,976,025 48 406,422,707 95 • 
1884. 305,955,128 31 522,172,,i(l:J 96 44,0117,003 70 3g ,5_26,942 75 350,022,132 10 361,699,305 71 • 
1885. 313,170,S02 59 515,!115,850 05 1!),915,121 ö7 öï ,5-35,587 58 355,085,4'.?5 70 351,251,458 1'.iö • 
1880. 315,941,055 22 515,75ï,122 11 55,340,1151 92 35,7!19,480 41 571,291,105 14 549,556,608 52 2,184,831 11 

1887. 523,516,687 50 500,215.584 80 17,048,466 56 56,{l22,266 79 341,104,155 86 346,137,851 68 14,SOO, 102 61 . 

1888. 353,05·1 ,045 88 314,284,491 09 13,614,840 06 41,500,420 81 346,066,785 94 355,593,911 90 18;767,454 70 

18ti0. 337,881,120 65 322, 170,0!)4 28 40, l!fä,589 84 51,111,786 72 387,056,5i6 49 371>,287,881 • 15,705,032 37 . 1800. 340,525,672 04 355,250,651 59 57,878,047 22 82,662,077 70 378,~04,319 26 417,893,629 09 5,295,020 65 
1801. 346,346,507 48 358,722,7:54 08 55,600,796 91 63,445,190 26 401,947,104 30 402,167,935 94 7,023,572 80 
1892. 347,263,877 60 341,004,344 fl2 66,780,784 52 64,906,072 98 414,044,662 21 406,910,417 90 6,259,552 77 , 

11195. 3!i2,284,745 98 544,:i00,042 55 45,393,285 79 49,828,üOS ?i2 597,078,031 77 594,520,146 07 7,584,103 .fö 
1804. 562,590,822 91 353,350,6':ifl 57 42,584,577 62 49,218,904 72 405,184,400 55 402,558,531 29 9,2<10,196 54 
18!J5. 572,155,098 71 504,810,165 6û 25,594,445 74 45,564,235 76 595,730,444 415 410,583,401 42 7 ,ö 16,83:S 05 
18U6. 38R,OlS7,58'.:! 54 38.2,554,295 !)8 92,282,555 02 55,055,985 91 480,959,935 56 4ö7,608,28I 80, 6,1 Oö,286 56 
1807. 430,839,643 04 425,008,020 21 68,773,244 68 80,:'~:!9,585 24 409,612,888 32 511,598,214 4!5 5,771,014 45 
11\UI\. 430,2s 1 ,90_n os 427,180,%6 13 240,701,515 16 260,444,251 92 679,986,';!20 84 693,fö!5, 188 05 12, 100,94!1 55 
1890. 469,051,404 51 451,450,248 07 14,240,127 14 11o,o11,86!i 61 483,271,531 6~ 570,442,110 68 17,601,156 44 
1000. 404,105,772 83 479.055,78':! 86 48,072,MO 72 95,102,409 35 542,778,103 5!\ 574,158,192 21 15,040,989 97 
1 !JOL 501,249, 22D 87 41J8,70!J,704 76 134,406,531 83 104,!JHl,434 88 035,715,761 70 603,629,130 64 2,530,5:>:S 11 
1902. 504,ö05, 180 51 501,089,8H 7() 123,4/4/4,875 57 114,206,228 42 027,750,060 011 6115,356,086 21 3,21!5,l~38 72 
1!)03. 51:;,ll5t,2DI 2 1 510,01io,010 :;o 118,505,548 50 117,025,598 04 o:'>2,416,800 77 o~7 ,975,nOB 34 2,001,290 111 
1004 ;iö3,190,545 IJ 0 526,007,779 33 1 :;s,020, 1 uo 01) 161 ,~59,700. 26 672, 128,0!$0 511 688,'.;27,575 59 0,231,76t 57 
1905. 581,352,355 5 0 oG6,0IIS,ö25 18 125,0:32,043 34 50,883,176 58 706,384,098 00 020,.rns,501 7ö 14,737,030 38 

17,~0G,/413,695 1 o 11, 10:1,;:;42, 111 3 1 3,371,4511,232 87 3,582,047,737 21 20,707,848,028 0 3 20,774,580,008 52 370,:'560,964 34 
.. __,_ 

'- 
204,071, 

1 



[N" ïHI 

DE 1S~0 A l!JO~ INCLU~lVEMENT. - UÈSl/1/l'A.TS Gtl\ERAIJX (surrs). 

OftOl~AlBf.J 

1 
1 

1 d0 d4P"'"••• 

EXCÉDENTS 

SUR US SF;BTICES l':XTBAoUIIDl~AlftES 
•t 1pldau1 

SI/A LES 8UIJGET5 •T· nnvrCES 
rfunb - 

,t., rnçeCco. 1 d., d6p• ••••. 

Obseroations. 

!Jfl,000,589 54 f133,731,240 57 j167,687,112 84 (163,801,955 22 lt47,8ï6,712 ï1 

5,013,858 73 

• 1 • 1 24,498,60:S 67 n 12,034,074 90 llér,lé définitivement par la loi du 14 mars 1870. 

• 1 • 20,085,961) 93 • 9,812,190 07 Hér,lé définitivement par la loi rln JO mai 1877. 

• t 1,860,247 48 • 14,270,005 53 • llt:r,16 définilivement parla loi du 21 mai 1878. 

1,0l!0,4n 16 • 12,430,4'55 42 • 13,510,008 58 Ré[;lé définitivement pa1· IJ loi du 26 mai 1880. 

• 26,0301415 72 • 32,284,Stï 80 • Récçlé definitivement par la loi du 15 juil. 18~1. 

3,8~9,449 31! • 35,920,HiS 40 • 30,788,0'17 72 Réglé déflnltivement par la loi du tomai 1882. 

5,645,202 35 23,807,906 38 " 18,162,704 05 • fléi;ié clélinitivement par la loi du 31 mars 1885. 

3,115,353 • • :S!l,7211849 70 • 42,837,202 70 Idem. 

88,525 13 111506,028 09 • 11,:507,502 96 • Idem. 

6,(160,552 45 , 18,264/l63 66 • 24,ö24,616 11 llér,lé définitivement par la loi du ':19 juil. 1885. 

15il!t l ,844 ~2 :?8,769,215 03 1:5,557,368 81 • lléi;lé dêlinitivcmcnl par la loi du Hi mars 1886. 

18,253,868 11 66,808,085 64 • 48,554,217 _53 • Ré1;lé définitivement p.ir la loi du 23<1éc. 1887. 

16,2->7,234 65 

745,548 56 

• 19,549,605 51 

• 
• 
• 

4,560,061 0.f 

1,874,711 54 

37,228,361 11 

65,149,466 i6 

17,420,466 21 f n 18,100,014 77 Réglé définitivement p.1r la loi rlu 18 îêv, 1889. 

• 21,734,406 62 • Réglé définitivement 1•,1r la loi du 30 déc. 1889 . 

19,2n,800 45 • 4,075,697 82 Rér,lé définitivement par la loi dn 20 déc. 1890 . 

27,6941580 75 • 8,927,125 96 fléglé définitivement par la loi du 20 déc. 1801 . 

l,!lol\396 88 13,ï 48,655 49 • Ré13lé définitivement par la loi du 3 juillet 1895 . 

44,784,030 ,iS • 59,489,500 83 RétJlé définitivement par la loi du 26 Mc. 1893. 

ï,844,402 35 • 220,112!) 55 HétJlé défiuitivement par la loi du ~3 mars 1~95. 

• 8,tS4/?44 31 • Ré~lé définitivement par la loi du 21-1 avril 1890. 

4,435,217 75 3,148,885 70 • RétJlé définitivement par la l<>i du 22 avril 18!.li. 

61034,:';27 10 2,625,809 24 • lléi:;lé définitivement par la loi <lu 18 mai 1808, 

21,909,ï\JO 02 • 14,G5'.!,05(i 97 11.ér;lé définitivement par la loi du 5 août .1890. 
• H,'.531 ,653 67 • Ri,gle définirivemont p,tr la loi du 2 août 1001. 

17,556,:S40 56 • 11,78!j,32fi 1:S Mem .. 
2~.iöi•,916 76 • 1::5,1.'3X.UH7 jl 1";1:ni,j chillniti,:1•111::nl p.,,. Lt lo: d11 :·'.~ .-1•:i'1l 1·'.li:~ 

104,771,ï:55 47 
46,430,on es 

2ll,547,00û !15 
9,1i8,645 15 

t ,!i~0,950 52 1 • 
, 22,4~0,6WI "!',7 

52,0Bf.,62 ~ 06 
1~,593,!JS~ 87 
4,4-ll ,24 I 43 1 , 

7!1,8116.49 i 14 

11,077,173 61 

fiéç-lé ,lélioitii'cmcnt par la loi <lu 20 mars !87!'i. 

Mem. 

Xï.1711 :i:!1 C).~ 1 iii(,lll. 

:SI .3~0,Hll!l lil\ Hc1.:lé d1:h1111,, cment p;,r la ''" ,;,, , 111;1, 

Héi;lé 1léfiiu1ivcrnent p,lr la 'loi du 'i ru~, , :1<.:,. 
R,;1;1é ddiniti,·crn,:ot p~r la 'loi 1l11 l ï m~• i ·0". 
B•~r,I,: d1~1i11iti,·••11H:11f p:u l.1 Î!tÏ c li i.~ .-t·1:"1i t~tli 
li1~gii', dc'·li11i1iv,·ntt·:1! p:1i· l,1 \ni .:1,. :!t rn,,i l•,iù,-! 

-------·· 
160,298,440 49 l4i6,044,0(l0 22 j687,557,473 51\ IS4l,!l'l4,i541, ;4 l!\,lK,-i!\:i,~:•7 :1:; ------ -------------- 

~10,612,!>04 34 ,. 

.. 
6,M0,080 4\1 





( H2t> ) IN'' 7Hi 

lU:SULTAT -GÉNERAL 

DU BUDGET DE L' EXERC ICR 190&. 

Les recouvrements effectués sur les droits afférents à 
l'exercice s'élèvent, pour les ressources ordinaires, à . fr. 597,!68,{57 06 
et pour les ressources extraordinaires, à. . 78,!:H9,7~6 91 

ENSEMBLE. • • • • • fr. 675,687,913 98 

Les dépenses ordinaires liquidées et ordonnancées 
pendant l'exercice, montent à . ." fr. 591,ts2t,?S76 95 
el les dépenses sur ressources extraordinaires, à • . t 80,844,56& 94 

E;:-,srnrnLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de 

. ., . fr. 77!,565,941 89 

. fr. 96,678,0~8 9t 

Mais comme l'exercice 190~ a laissé un excédent de dépenses de 
fr. 6,?'40,980 49 es qui, d'après le projet de loi de compte de cet exer- 
cice, doit être transporté à l'exercice suivant, ci . 6.~40,980 49 

le résultat final, à la clôture de l'exercice 1906, présente un excédent de 
dépenses de . • . . . . . . . . . . . . . . . • • . fr. 103,~19,009 40 



( H2fi ) 

COMPARAISON 
de la situation provisoire et de la situation définitive du budget de l'exercice -1906. 

D'après la situation provisoire de l'exercice 1906, le budget de cel exercice par,J•sait devoir présenter un l'!!!!!====~ 
excédent de dépenses de . . • . , • • • • . • • • • • • . • • 70,1154,259 84 

D'après la situation définitive de cel exercice, on constate un excédent de dépel)a,I de , • . . . • • . . 103,219,009 4{ 

Cette différence s'explique ainsi qu'il suit : 

i• !Uodlflcatlons aux recettes prévues dans la sltu111Uon provisoire, 

Soj] JJP.e différence de. . fr. 1 32,664,749 5f: 

SAVOIR; 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

lmptfü. ! Contributions directes, douanes el accises. 
Enregistrement et domaines . . . . . 

Péage, . . . \ Enregistrement et domaines . 
) Chemins de fer, etc, . . . . 

~

. Enregistrement èl _domaines . 
Capitaux el revenus . Prisons, • • . . 

Tré~o.rerie générale, etc. . 

) 

Conlribulio. ns directes, etc. 
Enregistrement et domaines . 

· Prisons. . 
Trésorerie générale, etc. . 

' , 

' 

RESSOURCES EXTRAORDINAIJlE.S, 

Remboursement d'avances [ailes au ronds de garal)tît institué par l'article 20 
de la loi du 24 décembre 1003 sur la. réparation d~i dommages résultant des 
accidents du travail . . . . . . . . . . , . . . . . . . . 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles • • . . . . . • , • . 
Prix de venté des terrains situés à Ostende, cédés ;\ M. North. (Convention/loi 

de; 8 mars/9 mai 1.898.) 8• annuité. . . . . . • . . . , • • . . 

AUGJU:1TATIO~S., Dllll/lUTlfl~S. 

6,987,442 23 )) 

)) 1.4-1,333 13 

792,286 56 )) 

1.61,346 81 )) 

)) 79,506 30 
64,626 {7 )) 

)) '2,tS0,757 44 

30,414 93 )) 

49,798 t6 )) 

)) )) 

)) 142,,'i02 17 

)) 

)) 

')) 

20,000 » 
178,322 43 

1,607,612 26 

8,085,974 86 1 4,353,093 73 

RuTB en augmentation de recettes. 

'il• Modifications aux dépenses prévues dans la sltuatten provlsolre, 

SA.To1a: 

DÉPENSES ORDINAIRES. 
Dette publique . . , 
i\Iinistèrc de la justice. . . . 
- des aO'aires étrangères • 

de l'intérieur et de l'instruction publique. 
de l'agriculture . , . . . 
de l'industrie et du travail 
<les chemins de fer, postes et léléBraphes . 
de la guerre • . 

Corps de la gendarmerie . . 
Ministère des finances et des travaux publics 
Non-valeurs cl remboursements 
Les économies ou crédits non consommés par les dépenses el à annuler, éva 

lués dans ra situation provisoire à 7,941,000 francs, s'élèvent, <l'après la 
situation définitive, à fr. 10,'228,988 42; par conséquent, line diminution 
de dépenses de . . . . . . . . . . . 

Les portions de crédits afférentes aux dépenses ensar,ées sur les budgets des 
exercices 1903 à ·1906 et dont Ic lransfcrl à l'exercice ·1907 doit avoir lieu 
conformément à l'article 30 de la loi sur la comptabilité, montent à. 

Excédent de dépenses de l'exercice 1905 . . . . . , . . • . 

. fr. 

AUG■ENTATIONS,, Dl!IINVTI01'8. - 
2,322,186 34 )) 

937,227 16 )) 

214,711 74 )) 

·1,7H,475 88 " 26,6,945 16 )) 

867,734 67 )) 

·17,131,200 44 )) 

n,n92,400 » )) 

98,000 » )) 

7,339,782 15 " 301,8ö3 91> )) 

)) 2,287,988 42 

6,M0,980 49 \ 4,638,878 87 
)) 

43,324,497 98 1 6,926,867 29 

3,732,88·1 1:: 

R111n en augmentatiou de dépenses . . . . . fr. , 36,397,630 fü 
Différence pareille à celle qui est établie ci-dessus, entre la sltuauon provisoire cl la situation définitive du budget 

de l'exercice 1906. . . . . . . . . . . . . , . . . , . . . . . . . . . . . fr. 32,664,749 fü\ 



( 327 ) [N° 76j 

COMPTE PROVISOIRE 

DU 

BUDGET DE L'EXERCICE 1907 



j\" ïHj ( ~28 ) 

NOTE 
SUR LE CO~IPTE PROVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1907. 

Ce compte est rendu en exécution de l'article /J.3 de la loi du 15 mai 1846 sur la compta 
bilité de l'Élal. Il présente l:1 situation provisoire du budget de l'exercice -1907, telle qu'elle 
rhulte des opérations de recette et de dépense qui ont eu lieu pendant l'année 1907, en vertu 
ries dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires: 

§ -t~". 

f:VALUATION·s DU BUDGET. 

Par le vote primitif du budget, les ressources el les charges de l'exercice HJ07 ont été 
évaluées, savoir: 

Receues, à. 
Dépenses, à 

. fr. ~96,570.450 >) 

. 597,526,294 i2 

l~XCÉDEN'l' t>RÊSUntt IJE Df:I'Ei'iSES. . fr. 9ä5,864 t2 

"' 

D'autre part, il a été rattaché au compte du budget, le~ ressources 
extraordinaires ci-après : 

t O Quotes-parts des États maritimes dans le prix de rachat du péage de 
l'Escaut . . . . . . . fr. 28.000 ,> 

2° Part revenant à l'État dans la sixième annuité à verser par la 
Chine en amortissement <le l'indemnité attribuée à la Belgique à la suite 
des trou bles de 1900 . . . . . 9 t ,500 n 

3° Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . . . 500,000 )) 

4° Prix de vente de terrains disponibles par suite du démantèlement 
des places fortes . · , . . . 4ö0,000 » 

5° Prix de vente des terrains sit~és à Ostende, cédés à M. North (Con- 
vention du 8 mars 1898. Loi du 9 mai suivant - fl• annuité). 540,000 n 

6° Protluit de la négociation d'obligations tie la delle publique à 3 p.c. 
~Arrêtés royaux des -13 octobre i905 et 24 décembre t906. - Solde 
recouvré en i907.) . . . i. 40,6i5,3!0 74 

A llEPOI\'fEH . 



- ( ;{2!) ) 1, \" -rn 1 

REPORT. • • • fr. ,c.2.~~U,810 74 
7" Produit de la négociation d'obligations de la dette publique à 5 p c. 

(Arrêté royal du H mars HI07. - Partie rauachêe à 1907.) • . . . 48,?>4f,600 67 

ErŒEIIBLK. . fr. 90,H94-,4tt 41 

DÉPENSES. 

Les dépenses ordinaires ont été fixées par le budget primitif à . . fr. 597,526,~9/t, f2 

Elles se sont accrues : 

i O De crédits supplémentaires s'élevant à. 

2° Des parties d'allocations nécessaires 11our solder des créances 
engagées sur les budgets ordinaires des exercices 1903, 1901,, i905 et 
i 9U6, et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 50 de la loi 
de comptabilité • . . . • . . . 

fü~SE!IBLE. 

5,092,8-1'0 07 

4,638,878 87 

. fr. 605,2t>8.0t5 0G 

D'autre part, il est ouvert aux départements ministériels, pour les rlépeuses sur ressources 
extraordinaires de l'exercice HJ07 : 

i O A titre de crédits reportés : 

a) De l'exercice 190N. - Art. 9 de la loi du 
50 décembre -I 90~. . . . . . . fr. 27 ,026/295 06 

b) De l'exercice t906. - Art. 7 de la loi du 
24 mai J906 . . . . . . . . . 140,269,669 77 

c) Augmentation des crédits de l'exercice H.106. 
- Art. 4 de la loi du i 8 août t907 t ,675,000 )) 

· i 68,968,96~ 83 
2" A titre de crédits nouveaux : 

Art. i "' . fr. 149,285,000 >> 

Loi du 18 août 1907. J - 2 . 5,000,000 >> 

(Budget extraordinaire.] ) - 3 1,586,857 97 
- t 5 . 500,000 » 

l.oi du 18 août HJ07. l Art. 1"' . fr. 
(Souscription d'obliga- 2 
Lions à 'des Compagnies - 
de transports mnrilm'".) -- 5 

2,000,000 )) 
2,000,000 » 
t ,000,000 )) 

5,000,000 IJ 

Loi du 18 août i907, art. 2. (Bachat des chemins de 
fer de la Flandre occidentale.) . . . . . . . . J t,286,400 1, 

t 70,6~6,257 97 

• . fr. 55H,62ts,200 80 

85 



f ~0 7ffJ ( ~30 

Il y a lieu d'en déduire: 
1° Le transfert à l'exercice 1908, effectué en conformité de l'article 16 

de la loi du i8 août 1907, ci . . . . . . . fr. t 77, 126,Si~ 58 
2° La somme à annuler en exécution de l'article 9, 

§ 2, de la loi du '.)0 décembre 1905, ci. . . . 9,9ü2,68~ 23 

de sorte que les crédits rattachés à l'exercice 1907 s'élèvent à 

f87,089,557 St 

. fr. t52,55N.642 99 

En réunissant le budget ordinaire au budget extraordinaire, on arrive aux résultats 
ci-après : 

fü~CETTES. 

Ressources ordinaires. 
extraordinaires 

· fr. ·596,570,450 )) i 
90,594,4H 41 j 6-87,164,841 4t 

Service ordinaire .. 
Services spéciaux . 

fr. 60:>,258,015 06 
f 5'2,55fi,642 99 ! 157,793,656 05 

L'exercice se serail donc clôturé par un EXCÉDEl'lT os DÉPENSES Je. . Ir. 

si les résultats étaient restés strictement dans les limites des prévisions. 

i0.6:?8.814 64- 

§ 2. 

COMPARAISON 
llES PHl!:VISIONS UUOGltTA!HES AVEC LES F1\lTS fü~ALISÉS ET A RÉALISER. 

En regard de ces prévisions budgétaires, on trouvera ci-après le montant des recettes et 
des dépenses effectuées pendant l'année H.107, ainsi que le montant probable de celles qui 
seront encore effectuées jusqu'à la clôture de l'exercice. 

IŒCETT.ES. 

Les ressources ordinaires cl extraordinaires de l'exercice 1907 ont été 
évaluées, comme on vient de l'établir, à . . • . . . fr. 687, 16~184-1 ,l.l 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'État s'élèvent à . . . . fr. 704,H,7,485 78 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année 1907 sont de. 679,816,406 69 

Au 1°' janvier 1908, il restait à recouvrer· • · . fr. '24,34-t,079 09 

Les droits constatés . . 704,f 57,485 78 

sont donc supérieurs aux évaluations de. . . fr. 16,992.6U 57 



( mH ) 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extraor- 
d inaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a vu plus haut, à . fr. 7!'.>7,795,656 On. 

Les dépenses liquidées et ordonnancées, jusqu'au 
i"' janvier 1908, montent à. . fr. 5:>i,765,?;55 42 
et celles qu'on présume devoir encore être faites jusqu'à 
la clôture de l'exercice, à. . . . 2 lt ,058,520 65 

ENSEMBLE. . fr: 7 48,805,6~6 05 
Les payements effectués et justifiés pendant l'année 

i907 n'ont été que de . . . . . . . . . . 472,202,766 57 , 

Il restait, par conséquent, à payer 'ou à justifier, au 
te, janvier !908 . . . . . . . . . . . fr. 276,600,889 68 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro- 
bables <le l'exercice 1907. . . . . . . . . . . 7 4~,803,656 05 

l'ensemble de l'exercice présente un excédent présumé des crédits sur les 
dépenses de. . . • . . . . . . . . fr. 8,990,000 t> 

§ 5. 

RESULTAT PllOBABLE DU BUDGET DE L'EXERCICE -1907. 

La situation du budget de l'exercice -1907 s'établit donc ainsi qu'il suit: 

Recettes tant ordinaires qu'extraordinaires 
Dépenses 

Excédent probable de dépenses à la clôture de l'exercice 

. Ir. 104,H>7,485 78 
• · 7 48,803,6f56 05 

. fr. 44,6lt:6,t70 ~7 

H-i 



IN" 7HI ( 3:-l2 ) 

e TA 'f des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice 19 07 . 
. - 

MINISTERES 
MONTANT - .. 

el Dates des lois. OBJET. rt'•pds le d1oprt,s lei TOTAL. 

$UIVICU. •coOIT Pltl.1TIP. 1.01• ePllllCllLIS. 

1 1 
1 ) l3i••· 1907. flmlget primitil. . Hi8,ö08,08·J 28 )' {t 70,77-1,92-1 81.i Dette publique. (Jf,,h. a• IH.) 

·18 août 1907. Aucmentation • . )) 2;163,81,0 07 
- (JI••· n• ~114.) 

Dotations, 24 déc. -1906. Budget primitif. 11,393)$82 )) )) 5,393,582 )) 
, (Jim,. n• 563, J 

1 ·IS août ·1907 8uilget primitif- 29,474,900 29_,474-,900 ,lfi,iùcère de la ... » » )) 

justice. 4)/c,,,1_ n •• i:13 

1 

•• 13!1.) 

lllt11 istêre des ·14juinHJ07 llml1;et primitif. 3,907,043 )) )) 3,907,043 )) 

offaires éfl•1,111g. (Jlot1 n• tlS.J l JlliniJtJre 12aoüt·l907. llmlget primitif. 4,68ï,699 4,687,699 .. )) )) » 
de l'in1érieur. tJlon. u• ti7.J 1 

111iniJtère des lhoût H>07. ll11d1~et 111·imitif. 33,-J 89 ,4-7 4 }) 33, t89/~7,1, 1 . )) )) 

sciences (J/011. O"' j,SO,J 

1 
el iles arts. 

11/i11isltre 18 aoù1 Hl07. llullj;d 1•1·imilif. ·12,80i,3ï8 )) )) 12,804,318 )> 

tle l'agric1'1ture (.111111. u" 1l;.J,J ' 
' ! 

/1/inWtrt ·J8aoù11907. Hu,lt:cl primitif, 22,29I,8J7 22,291,817 i .. )) )) )} 

de l'ind1utrie lJl(u1, n• 2'.';t.) 

l et du travail. 

,11.;,11,. '" ;2·""' 1907 llu,lr,cl primitif'. . 202,101,81:1 )) )) 

!203,012,87:-l chemins de fer, !.Iton. n' '17·l 1 
)) 

1wsw et ·18août-1907. Augmentation • . }) 91-1,000 )) \ léligraphe.,. C,fon. n•auq 

11/i11istère J8juio·1907. B111lr,e1 primitif 63,920,609 49 )) 63,920,609 ,f.9 
de fa guerre. (J/on •. n• 13:S.) 

- · -10juia1907. llmlirct primitif. . . 9,033,430 3::; )) 

» ! ) (Jlo.11. nN lt'il 
9,051,430 30 G " IU.) endarmerie. 

1 
i Q • 90_ · v auul -1 1. Aut;mentalion . )) 18,000 

(Hù"- o• :tl6.) 

lllinisc~re des 18 aoûl1907. fludrrct primitif. 20,995,950 )) )) 20,995,950 )) 

financ~s. (Jfan. o. JM.) 

1 i1linislère des ISaoûL-l.907. Budget primitif. 18,0lf:i,4iÎ7 18,016,457 )) )) )) 

tra vu ux publics 1 .1/oo. o• 1lS.) 

1 /Vo,.-valeurs ec ·10 juin ,J907. ll11dgel primitif. 3,101,000 3,{0-1,000 . » )) )) 

rembeur,emenu. 1J1011.o• tu., 

Îlll.1.UX . . . Ir. 597,526/W4 :1.2 3,092,840 07 600,619,134 19 

1 



( ;133 ) (N° ;ô} 

COMPTE PROVISOIRE 

Dli 

BUDGET DE L'EXERCICE 190'7 

AU 1°1
· JANVIER 1908 



lN" 76] 

BUDGET DE 

Compte 11rovisoire des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

_, DES llECETTJS. 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

- 

. { Contributions directes, douanes el accises. . -1!)8,545,400 )) 

luón. . 
Enrcgistrewenl el domaines . . . . • 7·1,-158,000 )) 

t Enregistremee! cl domaines. 2,330,000 }) 

Pücss 
Chemins de fer, postes, etc, , . ~'95,462,080 » 

1 Enregistrement et domaines . 4,4-W,000 )) 

Chemins de fer, postes, etc. . 265,000 )) 

CJ.PITAl1X ET REVl!nvs. ~ 
Prisons • 400,000 }) 

\ Trésorerie générale, etc .. 16,647,800 )) 

j c""""'"' directes, '"· 94-0,000 )) 

Enregistrement et demaiaes _ 650,000 )) 

Ra.■aouan;aiiHs 
Prisons . 22,934 )) 

Tré$orerie général~, etc .. 5,709,166 )) 

TOTAUX, • fr. 

RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Quotes-parts des Etats maritimes dans le prix de rachat du péai:e de l'Escaut. 

P~rt revenant à l'État <lans la sixième annuité à verser par 13 Chine en amortissement de I'imlemnitë attribuée .l 
la Belgique à la suite des troubles de 1900 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles. 

Prix de vente de terrains disponibles par suite du démantèlement des places fortes 

Prix de vente de biens de cures 

Prix de vente des terrains situés à Ostende, cédés .\ M. North. (Couvcntion du 8 mars 1898. Loi du 9 mai suivant 
- 9• annuitë.] 

~96,570,430 " 

:!S,000 " 

91,500 » 

ll00,000 ,, 

450,000 » 

)) 

M0,000 " 

Rewbouraeiueul d'avances faites par !'Étal pour la construction d'égoûts à Weoduyno. )) 

A RKPOlTE■. • fr ·1,!iOfJ,500 " 



( •)•)" ' Üf);) ) l N" 76] 

L'EXERCICE '1907. 

recettes, a11 I" jauoie» 1908. 

UHOITS RESTES COMPARAISON RÉSULTATS 
A IIECOU't'IU~R du c!HluaUon1 arec Su dra>itt rec.ou•rt1 pro.,.lufr" 

CONHTATÉII RBCOUVREIIENTS 1ur Je, cl à rocou.,o. POUR ~E Hicu:•uT 
· droits constatée -- i,lo ehnrge du budget. Ob3ervatia11~. 

des redevables t. la charge HCf.UtnS f:XCÉDF.!ITS - SFPEG'lUÉS. 

' des rede va bles 1lt., ORS OIOl'U llJCOUt'l .• d 11,t.TYII ,aou11,.1, IJl L'lTAT. 
1>1, L-1iT1T. 'iY.LI-UlTIOl'lll0 et~ rtcouYrer. de rese-etee j9()7_ 

' 

rn:-i,348,sso 4!J 189,318,89':l 85 1~,000J96 64 :î,196,1'.HO tiJ )) -193,::118,889 49 
76,20l ,81!i 49 75,928,723 .'î8 273,121 !JI )) 5,01,3,84-5 49 76.201,8i5 49 
2,079,663 44 2,072,,i-12 .,M 7,2/H. )) 250,336 56 )) 2,079,663 M 

295,H1,,t82 n3 29[,963,558 4'.l 3,780,9'24 ·10 )) 282,102 53 295,744,482 53 

4,703,95·1 49 4,393,212 48 3-10.739 01 » 263,051 49 4,703,9/H 49 
291,600 '18 291,600 ·18 )) )) 26,600 18 ':l!H,600 -18 
,172,088 1;; -H--1-,749 70 28,238 fü )) 72,988 ·15 .m,0B8 ·15 

:16,648,95·1 59 ·15,384,190 39 H,264,7(H 20 )) -10,001,-l!'H 59 26,()18,951 ;j9 

·1,023,4-29 H oss.110 79 flr:l,25:-J 35 )) 83,429 14 ·J ,M3,429 14 
678,005 17 619,384 25 :$8,fö0 lJ2 )) 28,005 17 G78,0ùii 17 
22,981 )) 22,984, )) )) )) )) 22,984 )) 

10,234,0\!5 99 8,023,630 22 2,2 l0,395 77 )) /f,Ö24,859 99 10,234,025 !JO 

6-H,450,8-16 66 589,48J ,0·14 31 21,969,80'2 35 tî,446,847 07 20,327,233 73 61-1,450,816 66 

' 

( 

28,000 )) 28,000 )) )) )) )) 28,000 )) 

92,/4.:l'î 3~ füi,087 82 7,3,U 1>3 )) 932 35 92,432 35 

760,':15G Of> :'W3,81ö !H 19ü,H0 t5 )) 260,256 06 700,256 06 

Hi7,880 :;1 1(fö,730 51 -1,rno )) )) 17,880 1:i-1 ,fü7,880 5-1 

(i,,100 )) 6,400 )) )) )) 6,4-00 >) 6,400 )) 

'i,211,Gfü 17 !);ï,304 4·1 2,-f.16,342 06 )) 1,701,6,fü 47 2,'M-1,6~i 47 

7fl,4G8 l~ 76.4G8 48 )) " 7(i,468 4,8 76,468 -18 

--···----------~--- 

i 1,671,08,.l 87 l.:J2·J,807 ·l.'l 2,;l!'it,276 7-i " 2,00,':l,rJ83 87 3,07:3,083 87 



[ ~o i6J ( 381> ) 

BUDGET DE L'EXER 

Cornpte provuoire des recettes, 

Dl~SIGNATION DES PHODUITS. 

ÉVALUATIONS 

DHS 

l\lCiT1'fS, 

REPOBT. . . . . fr, 

Remboursement de huit actions ordinaires el de trente-huit actions de capital de la compagnie du chemin de fer 
du Congo . . . . . • . . ; • • . . · ; • · · · • 

Fonds d'amortissement demeurés sans emploi 

Fonds provenant du recouvrement partiel d'une avance foi te pour construction de maisons d'école. 

Remboursement d'avances faites au fonds de garantie institué par l'article 20 de la loi du 24 décembre -1903 sur la 
réparation des dommages résultant drs accidents du travail. . . . . . . . . 

Produit de l;1 n{1,oci,11ion d'un capital nominal dl' 122;137,700 francs en obligations t!P. la delle publique à 3 I' c. 
(~nêtcs IOJ"JUX du ·13 OClOIJl·e rno:; Cl du 2-idécernbrc mon. - Solde rec,lll\'l"é en '1907.) . 

Produit de la négociation cl'oblicrations de la delle publique !J 3 p. c. (Anêté royal du H mars •1907 - Partie 
rattachée à -1007) . . • . . . . . 

Torxux . . lr. 

11~:r•ouT 011S RUSSOURC~S OIWJ~AIJ\f,S • 

Tonux tÉNF.RAUX rr. 

1,609,500 )) 

)) 

)) 

)) 

-1-0,fi4:-l,310 7/i- 

48,841,600 67 

90,/i9-1-,1-H 4·1 

tl96,570,-i30 » 

687,164,841 4-·l 



U CE l!IOî ( strrs}. 

1111 I" [uuricr 1!)08 (suite]. 
. 

i RESTES COMl'ABAISON RÉSUL'rATS »norrs •lo év,iluauo,u avee tri t.lroiu rec1>uvrt!:s pro.-lsoirh A lt~COll't'llEH 
(' o ~ "'T :\ •r i. H RECO(;\'R[l[!,:,ns rt O H(OUJ'I"tf, POUR l,t; llfGI.EIIEH uutu ---- 

a'" d1a,,é droit5 constatés du budget. Dbsenxüions. 
,!,; redevables â la ch1r4e ID:cf!oJ-:~'fS UCÉllE:,TS - 

HfECTUiS. des redevables des DES DROITS u:coov11b 
"• 1.'áT41'r 

IU!C.K1TIS PltOUIILE9 
J>K t.•i1'.&T~ iV..iLtJ.&TI0:'1$. e t :, rtc:•!uvrtr. de l'r,erdc:t 19:,;. 

:~.nn,os,$ Si 1,3'H,807 ta ':l,3/>i,276 74 )> 2,063,!i83 87 3,673,083 87 

~7,000 )) 27,000 )) )) )) 27,000 )) 27,000 )) 

:ns )) 338 )) )) )) 338 )) 338 )) 

.. 
1,335 84 1,33~ S.-i )) )) ·l,3:1S 84 1,335 84 

20,000 )) )) 20,000 )) l) 20,000 )) 20,000 )) 

Ml,6--13,3!0. 7,t ,'i0,6-13,310 74 )) )) )) 40,643,8-10 74 

M\,MI ,ri0n 137 -'iS,3-il ,600 (i7 » )) )) .-\8,341,600 67 

!J2,70û,6fü) 12 90,3.35,39-2 38 2,371/276 74 )) 2;1·12/257 7-J !)2,706,669 12 

fill,4;j!J,816 66 589,4$-1,014 31 21,969,802 35 ;i,,W5,Sn 07 20,327,233 73 611,450,816 66 

70t,lm/.S~ 78 6ï9,8Hi,,\06 69 2-1-,3-1·1,070 09 5,M6,8/i-7 07 22,439,MH H 70/i,157,185 78 

16,992,644 37 



1 ~" 7Hl _. 1 ( 338) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

SEIIVICE OllDINAIIU::. 
O~'.PENSES SUB UES CRÉDITS TRANSFÉRÉS EN VERTU DE L'ARTICLE 30 DE LA LOI SUB U COMPTABILITÊ DE L'ÉTAT. 

Exercice UJ03 
~!ini,tère des Travaux publies . • • • • • • • . . . . . • • . • • • . 

Exercice 1904. 

Corps de la Gendarmerie . • 

Ministère des Travaux publics 

Exercice HIOlS. 

'1iniw:re tie la Justice . 
ile l'rmérieur , 
de la Guerre. • 

Corps de l I Gendarmerie 
Ministère des Travaux publics 

Exercice 1906. 

Ministère de J;1 Justice. 
de l'Intérieur 
iles Sciences et des Arts. 
de l'Agriculture . • . . 

de l'industrie et ,lu Travail 
des Chemins ile fer, Postes et Télégraphes 
tie la Guerre .. 

Corps de la r.enrlarmerie 
.\1 inistère des Finances . 

iles Travaux publics 

DÉPENSES PROPRES A L'EXERCICE. 

Delle publique. • . • 

Dotations . . • . • • 
Mioistêre tie la Justice. 

des Affaire• Étrangêres 
de l'Intérieur et de l'Instruction publique, 
des Sciences cl des Arts. 
de l'Agticullurc . . . . . . • . . 
de l'Iurluslrie et du Travail. • . • . 
Jes Chemins Je fer, Postes el Téléfir.1phcs 
de la Guerre. . 

Corps de la cieo,larmcrie. 
Minis1érc ,les Finances . 

des Travaux publics .•.•. 
Noa-valeurs cl llcmbourscments. • • • . 



( am, ) [N" iO] 

L'EXERCICE 1907 (su1TE). 

dépenses, au i" jamrie1· 1908. 

1 
' CRÉDll.S DÉPENSES 1 

rc!.sul1•n1 
accordé-a OSS C•HYJC■■ f,UT!I, 

UP. 1.1! bUDC.I'? ratlllTIV - 
DIIOITS CO~STATÉS 

ClJ,Gr e~ ordonnanc:(1 
<les lois spécinles. •u pro01 Jc-t ere!!andu, 

de l'F..lat,. 

PAYEMEN'fS 

IIPPICTUiSt 1 JUST1r1ia. 

Rl'.Sn; A PATER 

sur les 

DROITS COl'ISTATÉS 

el 

O&DOl'll'l'1.ncis. 

RUTf.$ DISPO;\IUU 

sur Ob1ffl!alion1. 

·l,600 » )) )) )) 1,000 » 

2,500 » 

45,126 18 
)) 

)) 

)) 

» 
» 

» 
2,500 )) 
45,1:!6 ·!8 

.-\-7,6':W J8 )) )) )) 47,626 18 

14,259 69 
9,180 /i1 

l 7/i-,7-10 43 
M,239 2H 

·118,120 S2 
·--·-···· 
370,frlO 68 

-14,259 69 

" 
900 )) 
H4 70 

·10,000 » 

25,274 39 

)) 

000 " 
>) 

10,000 » 

)) 

)) 

)) 

1H 70 
)) 

" 
9;180 51 

-173,810 43 
5.i,124 53 

-!08;!20 82 

-1-14- 70 345,236 29 

:Vll'.i,155 04 
3,738 50 
·l,804 04 

·lö,928 70 
343,700 )) 
~21,565 Sli 

~,002,602 61- 
·J :fä)I00 33 
·J00,·J;ï0 » 

,'î:-i0,196 » 

4,2-J9,-H2 01 

107,67·1 43 
)) 

405 71, 
l~,749 3-ic 

)) 

3\)5,935 " 
638,3::H 66 
29,4-i4- li, 

)) 

)) 

192,212 05 
)) 

495 7/j 
;;,180 22 
)) 

)) 

(i16, 78,i 19 
21/iOS 3.'J 

>) 

)) 

·l,'277,647 32 836,180 84- 

·I 70,771,92[ 3G 
5,31J3/i8'l » 

':!9./i.u.noo )) 
3,fJ07,(Wl » 

4,687,6D!J ,, 
:-rn, 1 mi ,.m ,, 
l':!,f·HH.:nt\ " 
'l:1.':!DI 817 " 
%3,0·1'2,t,ï;:l ,, 
(;:in20,G(fl rn 
o,m; 1, 1:10 a:i 

20,9[lii,fl!i0 » 

IR,0Hi,-!/i7 » 
:{,-JOl.00() » 

l3!J,1'\il,108 31 
!l,2(1'i,0!)8 59 

'11.1\7!),90,i su 
3,fü) 1 ,Sfrl 15:i 
.l,():i':!.3-1-2 73 
'lï,16.'î,8:,o :;s 
(i,:{4f),:l;J;î 37 
2J ,,18G,4';!-l Of 
81,,180,'132 .fB 
:;1,rn1,:;rn u;-; 
7 .87(i,'i3ï 8!/ 
2,;'i2·1,3:'i2 f 8 

10,0%,230 Oü 
,'iï!l,,1:7 ':!1 

13:J;I OU,8öï ·15 
ti,243,741 !H 
'l·J,012,~87 .'ili 
3,100,34,'j 03 
3,Sos,:m) 81 
'lti,0,14, 183 ()8 
ii,!)77 ,;if 8 1:i 

20,830,%1- H 
7f) li 14,807 ,If! 
(i,896,763 fi';! 
l.ff7,3~ZR 08 
2,500,K78 :➔;; 
!J,47':!,000 37 
i,:w,mm an 

)) 

)) 

·10,569 -12 
)) 

395,93G ,i 

'H,567 17 
7,93,'> 8-f 
)) 

)) 

,H-1,466 48 

347,483 61 
3,738 50 
·1,309 -19 
1,-17() 36 

343,700 » 

i2~.630 86 
·1,361,250 98 

103,856 H) 
-100,-rno » 

f.i;lû,-196 » 

2,94-1,494 6!) 

6,0-i2,25l 16 
21,353 68 
867,418 30 
ti8ti,5Hi 62 
244,022 1)2 

l .7'2J ,li67 50 
371,817 ':!':! 
656,176 ·'li 

1,96/î,,12,1 !),i 

.\Jl,812,783 ,i3 
:-1,,!;W,,iOll 81 

20,m 8:-l 
623,229 69 

.-1-a,rn ss 

31,628,Sla 0-1- 
128.-183 41 

7,594,!)!M- ·J4 
21S,-18·J 45 
63\356 27 

:..1-n(m ,t2 
(1,45:i,0,I-':! (;3 
8fö,;;g:; 99 

121,:ï32,6i0 57 
1 '1.18·1 , 0fö! ;i.i 
l ,174,li9'2 4(j 

18,4-74.tm s<:1 
7,!J~l .226 94 
2,,<m,2;;2 m 

-----··- 1--------1---------1-------1------- 
f,lJ(i'.i.'i':!'.! ':!2 1 ~Hi6!Jv1.:ma -l7 

8ti 



[N• 7G] ( B40 ) 

BUDGET DE L'EXt:n 

Compte provisoire des dé-penses, 

::, 
CRÈIHTS REPORTÉS CIIÉOITS •• ,-..: "O 

::, 0 
"'}~ lllltGV'f "' ~ ~ •.. -~- 

"' 
de l de 

> •• 0 P \lt t,t::,; LOIS " ~-~ ë3 J- --:-1 DltSIGNATION DES SERVICES. 0 ·.::"!!·~ C: 
~ ~11) du 

"' ; 1: _e ., ~'"::!-= l'exercice I l'exercice es a,uit 
] ::, .. .• ,.., 

.Cl-~ :...a-, -1905 .. ' Hl06. 1007. -< . :, -0 ., ; 
'Q "" 1 

DÉPENSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES. 

-- 
- mNISTÈl\E DES AFFAIRES ÉTRANGÈl\ES . 

.. 
)) )) 1 Indemnités aûribuées aux agents de l'Élal employés en Chine pour 

dommages subis à l'occasion ries rrnuhles de -1900; installation 
provisoire de la légation après la destruction de l'hôtel qu'elle 
occupait â Pékin; achat de terrains, construction et ameublement 
d'un nouvel hôtel avec dépendances; dépenses à faire en vue 
d'assurer la sécurité de la lé14:llion et des consulats belges en 
Chine; frais div ers relatifs au rêr,lemenl 1lt-s ia,temnités revcuant 

·1,357,466 82 aux particuliers . . . . . . . . . . • . . . . )) )) 

---·-- 
To·rAUX pour Ic Ministère des Alfai1·es Etrangères. . Jr. )) ·1,357,466 82 )) 

•' 

!UI:\ISTJ~RE l)f'. L'INTl~RIEUII. 

2 1 . )) Tir national. - Établissement d'une zone de protection . )) )) 300,000 )} 

Tcrxux pour Ic Ministère de l'Intérieur . . fr. )) )) 300,000 )) 

ltlINISTimE DE L'AGI\It:ULTUUE. 

Eaux et forêts. 

3 )) 21i Terrains incultes et bois domaniaux. -·Boisemcnl, assainissement, 
création de chemins de vidange . 137,9:m 36 )) )) 

j 3a )) 21, Id. id. )) 2()(),000 ,, )) 

3/J 2 )) Id: id. )) )) 200,000 

ÎIITAUX. . Ir, ·137,980 3G ~00,000 )) '200,000 )) 

Voirie vicinale. 

4 )) Ba Voirie vicinale - Travan~ de construction . )) 2,346,184 )) " 
))~ fo 3 )) 1,1. id. )) )) :{,000,000 

ÎUTAUJ. . fr. )) 2,346,-184 )) 3,000,000 )) 

Touux pour le ~linistère ile l'Agi-icullure, . fr. ·137,930 36 2,M-6,-184 )) 3,200,000 ,, 

IIIIN IST~RE DES FINANCES . 

. Domaines. 
,. » ,t Apr,ropriJIÎ()n ries terrains provenant du démantèlement des places v 

fortes . '2M,779 1,G )) )) i 
;la )) ,fo Id. irl. )) 200,000 )) )) i 
6 )) ö Travaux d'aménagement pour la mise en valeur des clu nes ! domaniales • .. )) 300,000 )) ')) 

1 

A Rf.PORl!R. . fr. ~!H,779 :lG ;'J00,000 ., " 
1 



[N" 70] 

UCE IHOï (srrrs). 

cm }''' Jmwicr 1908 (suite). 

l)lil'ENSES IU:STE A PAŒI\ CRÉDITS 
ré•uhiwt n~:STJ:5 DlSl'O~lr.LfS re1,011t1 

OIS SEKVICl.8 1'11TI, l'AYEMl-'.NTS sur les .. CIIÉDl1'S 
TOTAt. naorrs CO:'\Sl'ATÉS 

i, I' exercice W08, 
l>ROITS CONSTHÉS sur en vertu de l'otL. 16 

~t ordon111111ct1 U'Vl!CTU!i:!KT H)5Tll'11'1. cl de la loi du il annulc-, 
au i,ro:it tk1 er éaneiers LiSS. CAÉDIT6. 

Je n,:1111. VttVOl'INlNC~S, 18 août ,l!JQ7. 

'1 

1 

. 

·1,357 ,4 (iû 82 768,587 5ft, 768,:387 M )) 1,88,879 28 fi88,879 28 )) 

.. 

1,3:'i7A66 82 768,587 54 768,587 54 )) 588,879 28 588,8ï9 28 )) 

300,000 )) )) )) )) 300,000 )) 300,000 )) )) 

#•-· -- -· -· ·- 

300,000 )) )) )) )) 300,000 )) 300,000 )) )) 

:;::n,0.30 ;w ) 
t:n,030 36 ·I:37,930 36 )) )) )) )) 

t IHi,\IIH 77 1W,li.36 32 !J~W 45 S3,638 23 83,63S 23 )) 

)) )l )) !:100,000 )) ·2/J0,000 )) )) 

---- -·-•·--•-··· ·------·-- -··-· ··-··· 

:;:nmo :=w 2:H,29:! J3 2:'>3,3GG GB 9:W Mi 283,G38 23 283,638 23 )) 

' 

)) ) 2,200,80.\- " 2,209,894 )) )) !iG,'200 )) 46,200 )) )) 
,'.i,,J.fü, 184 3,000,000 1 " )) )) )) 3,000,000 )) )) 

-··-· -----·-------. - 1···--------···· .. •-·-···--·- 
:i,illiG,18"- ,, 1 2,29D,S9-1 ,, 2,2D\l,8W, )) )) 3,0!iG,200 )) 3,0,'tG,200 )) )) 

1 

2,553,~WO GS 1 :i,881,[ ,,. 3(i 2/iM, 18G ·J 3 H2t\ ,W 3,329,928 23 3,32(),928 "13 )) 

1 
·loti,'i8ä 80,i'i83 2;\000 H,9,-HJG 56 -149,-196 ti6 

.1M,ïïri :in) 
)) )) )) )) 

)) )> )) 200,000 )) 200,000 )) )) 

aoo,ouo ,, )) )) )) 300,000 )) 300,000 )) )) 

--·-----·-···- -·--------- i 
,:il,ï7fl Gli 10,'i)iS,l )J 80,iiS,l )> ':!ti,000 )) (iHJ,-iü(i ö6 l ti00,000 )) H!l,HJ6 tlG 



[V ïffj ( 3-12 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Com7Jte provisoire des dépenses, 

,é 1 ... --= CRÉDITS RÈl'ORT.ÉS CRÉDITS " c,-. 
" ::g ~}g CJ -- allou,1 > .,, ~~ --- g ~ ;-a; ~~::: DÉSIGNATION DES SERVICES. PAR LIS LOU C de de "' •• t.:? ~~ Ê du 0 <"':'·= l'exercice l'exercice 1 • 
~ - "' ;; 4--:, 18 aoUl E.:: :_ $-1 .. <, 1905. 1906. -1907. -< - 

1 
1 1 

. fr. l 254,779 561 500,000 )) 1 
1, 

REPORT, . )) 

7 1 )) 1 6a I Acquisition d'immeubles destinés à agrandir le domaine forestier- 
et à étendre ou à régulariser les limites des propriétés de l'Etat, 
notamment des dunes domaniales. ·. . . • • 47,153 20 )) )) l 1a )) 6[1 Ill. id. )) 300,000 )) )) 

7[1 10 )) Ir!. id. »· )) 300,000 »· 
8 )) 8 Acquisition d'une partie de la forêt de Freyr, ;) 436 Of )) 

9 )) !) Acquisition d'une partie tics bois de lfozcillcs 268 78 )) 1 )) 

{O )) H Ac1Juisition des bois cle Br.ynerl, du Hoi et do Cuvelles et d'une 
propriété boisée sise à Florennes. 1 1,939 761 )) 1 )) 

H 

1 

)) 

1 
·12 1 Acquisition du bois de l'ecmoot. . . . . . . . . • • . )) 304 50 1 )) 

-1q H )) Acrp1isi1ion ,les bois Robert el Saint-Georges, à Chimay, ainsi que 
d'un bloc de bruyères situé à Sutendael • . . . . . . . 1 )) 1 )) 1 840,000 )) 

T ,lT.m. • • , . fr. 1 304,141 30 1 800,740 51 1 1,140,000 >J 

Dlvera. 
13 1 2 1 )) 1 Avanrcs :w fonds spécial institué par l'article 6 de la loi du 26 août 

·J90a pour l'exécution de la convention conclue le 7 avril de la 
même année cnlrc l'Etat el la Ville de l!ruxellcs cl relative à la 
transformation du quartier de la l'utterio el tie ses abords. . . 1 ,, 

1 

- )) 1- 3,000,000 )) 

-14 1 " 1 Hi 1 A vances au fontis de Barantic institué par l'article 20 de la loi du I• 
'l4 rlécernbre ·l!l03 sui· la réparation des dommatJes résultant des 
accidents rlu travail . . . . . . . . • . . . . • . . j ·130,000 Il 1 )) 1 )) 

·15 1 )) 1 17 1 Avances aux administratlons provinciales cl communales {IIIÏ vien- 
1 1 1 I• draiant en aide, par voie de prêts sans intérêts, aux habitauts 

éprouvés par les récentes inondations en vue de la reconstitution 
rie leur bétail cl du matériel nécessaire il l'exercice de leur 
profession . 

. 1 )) 
1 300,000 )) 1 )) 

16 1 )) 1 " 1 Souscription rl'oliliip1ions de la compagnie «Océan» lfr 2.000,000), 
de la II Compar,oic royale Uelr,o-.\rr,en1ine » (fr. 2.000,0001 cl 
rie la ,< Comp1r,nie nationale hl'lp,:c tic transports mar.umes » 
(fr. 1,000,0IJOJ. (Loi <lu -18 aoùt ·1907, 1)Janiteur du 23 août, 
n° 2;-j;j J. 

' . 1 )J 
1 

)) 1 · 5,000,000 )) 

-17 1 ·13 1 )) 1 Souscription d'obligatiuns de l,1 société anonyme « Association 
maritime bcl1:e ". . . . • • . • • • · · · · · · 1 )) 1 )) 1 500,000 )) 

5J 1 " 1 )) 1 Chemins de iev de la Flandre occidentale. - Hacbat ,Ic la conces- 
sion. - Paiement rie la partie du prix à liquider en capital. 
(Art. 2, ·!0, (), Jiu. a ,Je la loi du -18 août -1907, iJloniuur du 
3-1 octobre, n• 304.) . 

1 
)J 

1 
)) 1 ·1,240,569 )) 

52 1 )) 1 )) 1 Rachat ,lu matériel rle traction et de 1ran11101·1. rie l'outillage et du 
mobilier des lir;ncs dP l~,lilc compatrnit' (A,·t. i -Io <:, litt /, 
de la loi du -18 août ·1907, 11/011ileur du 8-1 octobre, no 304;) . )) )) 3,545,831 )) 

-- 
ToHux. ' fr. 130,000 )) 300,000 )) 13,286,400 )) 

-- 
Tor,111 pour Ic Minislc'cc des financr~ . fr. 434-,H·! 80 ·1,-100,7,Hl /il 11,126,~00 " 



( 343 ) 

ClCE H)07 (srm:). 

,w :/" j"11ricr 1908 (suite). 

t:11~:ons 1 DÉJ•ENSES RF.STE A PA YEil 
rkult~lll ll~s·n;.s o,.svo~, au•:~ rcpuJ'lit ou, eaa,1cu •uT■• PA'iE~IENTS sur les 

:i rexercice 100:--, CRÉDITS 
TOTAi... - VI\OITS CO~STATÉS sur 

DI\OIT$ COSSTA·rts Ctl 1,rrh1 Je r:arL, I& 
tl orJc>no:ir.oc-ü ""'~(Tub. 11T Jun; rd$. et ,Je la loi <lu à annuler. 

au pco51 Ju ctb,ndcn . t.~5 caiPIT!i, 
1 d~ 1•t:r:1t. O&S,O:'t!O!'tCb. t~ 30lÎl •~OT. 1 

i).! 
1 ' 

(Vi9, 1 !lü ;j(i 1 
1 1 ï:i{,ïï!) :;{; 10:;,583 ,, so,58:s ,, :fü,000 ;, ;j(J0/11~} " U!J,-19ü tiü 

1 
47,15:{ 21) ,H,J:i3 20 )) )► " )) 

6i7,153 20 '. :15,J,W 54 33,987 8,i ·1,158 ro 2fi-',8.'j3 46 i64,S5:J --IB )) 

1 )) )) >) 300,000 )) 300,000 " )) ' 
-136 01 )) » )> 4:36 01 -136 01 )) 

268 78 )► )) J) 208 78 )) 268 78 

1,939 7G )) )) )) 1,939 7ü )) ·l,939 7G 
304 50 )) )► )) 304 ;;O :;011i0 » 

840,000 )) 715,44;j M 71/S,44:.i M )) ·12,1-,55-, 46 ·l 2-'r,554 ,W )) . 
2,244,881 81 903,328 28 877,11!!) !$8 26,·J:iS 70 ·l ,341,;i5ë ;;3 -1,-HJ0,HS li3 t51,.i05 iO 

3,000,000 )) 3,000,000 )) 3,000,000 )) )) )) )) )) 

1 

130,000 )) )) )) )) 130,000 )) )) 130,000 )) 

r 

300,000 )) )) )) )) 300,000 )) 300,000 )) )) 

5,000,000 )) )) )) )) 5,000,000 )) 5,000,000 )) )) 

500,000 )) )) 1) )) 500,000 )) ;;00,000 )) )) 

J ,240,5fü) )) !J!J0Jiü9 )) 990,:;69 }l )) '.liiü,000 )) 250,000 )) )) 

3,34~,831 )) )) )) )) 3,545,831 )) 3,M/J,831 )) )) 

13,716,400 )) ::l,!J90,iiG!J )) ïl,!l9M69 ,, )) !J,7';!~,831 )) U,5!.l5,8::ll )) 130,000 )) 

Hi,961,281 8f .t,893,89i 28 J,867, ns !ii, :W,158 70 H,067,384 58 10, 7 85,97fl 43 281,405101 

! 

i 



[N° 7G) J!H- ) . 

UliüCET DE L'EXEB 

Compte 1n·m:1so1rc des dépenses . 

. ,, 
"' 0 
;:: 
-< 

DÉSIGNATION Ol~S SEHVJCES. 

Cllf.UITS REl'OHTR~ 

t.!~ 
l'exercice 

,Ic: 

l'exercice 
·l!JIKi 

ŒÉorrs 

.-.,tt L!.S l.01~ 

Jo 
JS .-uiH 

-1907. 

MUUSTEI\E DES TRAVAUX l'UBLICS. 

noutes et bâtiments clvJls. 

18 1 )) 1 18a I Roules et racconlements : construction, r~dressement et amélio- 
ration; subsides aux communes pour travaux 1l'arnéliorati1,n ,te 
la voirie de l'Etat dans la traverse des .1~r,lomér.11iuns. Construc- 
lion <Ic poms ou subsides pour semblables ouvrages. llach.11 par 
l'Elal de routes et ,Ic ponts ccncédés ; subsides aux province., r.t 

·18,'.!::J;i 8fl aux communes en vue tic semblables rachats. )) )) l 18a )) 18b Id. id. )) 4,038,019 ·10 )) 

18b 12 )) ltl. id. )) )) 10,000,000 ,,\ 
19 )) ·19 Créatinn d'une nouvelle roule de r,rancle voirie entre le quartie- de 

1 FrJ&née ( Liér,e) el la r,a1·e ,I' Angleur avec ponts sur la Mc115~, 
sur la dérivation de l'Ourthe et sur Ic canal de l'Ourthe 291,600 4!1 )) )) 1 

·19a. )) 19a Id. id. " ,i00,000 )) )) 1 
20 )) 20a ~fonl des Arts. - Expropriations el travaux. ·!,007,0i9 9ï )) )) .. ! 20a )) 20b Id. i.l. )) 2,000,000 )) » 
20b ·13 )) Jd ici. )) )) ':!,000,000 
':!·l )) 2·! l~cule de médecine vétérinaire - Travaux d'achèvement cl matériel 1 

fixe . 76-f,88!) li{) )) )) 

~ 
2fo I " 1 2Iu 1 (\cote <le médecine vétérinaire. - Travaux d'achèvement el mobilier 

fixe )) 150,000 )) )) 

22 1 )) 1 22r, 1 Palais du Cinquantenaire. - Musée~ royaux des arts décoratifs et l industriels . . . . . . . . • . . . . . . )) ·1,300,000 )) )) 

23 1 )) 

1 

23a I Palais de Bruxelles el aménagement clc la place des l\1lais 1,41i7,,168 68 ,, }) i 
23a 14 » Id. ici. )) )) 2/i00,000 »f 

- 
Torxux, . fr. 3,629,370 431 7,888,019 ·10 14,500,000 )) 

--- 
Travaux hydraullques. 

24 )) 24a Meu.1e, - Expropriations cl travaux 875,796 33 )) )) j 24a )) 24b Id. id. )) 250,000 )) )) 

241! 15 )) Id. id. » )) 1,600,000 
25 )) 25a Ourthe. - Expropriations cl travaux 763,977 ~7 )) )) 

J 25a )) 25b Icl. id. . )) 1,300,000 )) )) 

25b -17 )) Id. id. )) )) 4;50,000 
26 16 )) Sambre. - Expropriations et travaux • )) )) :ï00,000 ))1 
27 )) 26a Escaut. - Expropriations c1 ti-.i vaux 1,200,000 )) )) )) 

J 27n. )) 26b Id. id. » 200,000 )) )) 

27b 20 )) Id. id. )) )) 650,000 
28 )) 27a Lys. - Expropriations et travaux ':150,000 )) )) )) 

1 281t )) 27b [cl. id. )) S!00,000 )) )) 1 

28b ;H Il Id. id. )) )) 2,200,000 )) 1 

-·! 
A AF.PORTF.A . fr. 1 3,089.77:J nO! ·l ,\lii0,000 )li 15,W0,000 )) 

1 
i 1 



( 3/~;) ) [N° 76] 

ClCE lf)07 (SUITE). 

au ter jon.vier 1908 (suite.) 

DÉPENSES RESTE " P,\n:n CI\ÉDITS 
,-t,ull:inl 

PAYEMENTS IH:STt:S J>ISl'O:"tlfll.f.S rt-portlt 
01\lt 51RVIC.U ,u·r11 .. sur les 

i, l'exercice 1908, CIU(lll'f$ TOTAL. - 
l)I\OIT8 CONSTATIIS lllllJIT~ ('.ùNSTA'l't:s sur en verlu de l"art. Ili . 4!1 on.lonnin<I!, Cl"l-'1!CTUi8 s r JUSTJfláS, Cl ide la loi du à annuler 
Au pront de, cré11r1cler• &..ICS c11.1h11TS. 

1lt l'J-;1:it OJlOONrtA"clff\. IX août 1007. 

• 

14,056,•54 99 ) 
18,232 86 ·JS,195 96 36 90 3 03 » 3 03 

4,031,713 85 4,000,424- 83 34,289 02 3,305 21; 3,305 25 )) 

5,517'508 27 5,330,419 11 ,J87,089 16 4,482,491 73 4,482,49·1 73 )) 

1 

691,696 49 l 37,3·15 04 37,315 04 )) 254,381 /l-5 )) 2M,3S·J 45 
)) " )) 400,000 » 400,000 )) )) 

l 1,097,079 97 -J ,097,079 V7 )) )) )) )) 

5,097,079 97 1,4m,011 11 1,398,202 85 53,8,i/1 86 547,952 29 547,952 29 )) 

)) . )) )) 2,000,000 )) 2,000,000 )) )) 

1 
327,665 46 437,223 94. ) 3'l7,432 46 233 )) )) 437,223 94 914,889 10 

)) )) )) -150,000 )) 150,000 )) » 

1,300,000 " l 181~,69:I 66 183,716 66 m;; » 1,1-15,308 34 / ·1,115,308 34 )) 

~ 
·l ,107,706 22 ,J ,34tl,481 30 62,224 !J2 49,762 4G )) 49,762 li(i 3,957/>68 68 

2,500,000 ,, 2,500,000 )) )) )) )) )) • 
2ü,017,389 ö3 H,076,U6i 04 13,738,268 ·18 338,692 86 11,940,~8 49 H,Hl9,0ti7 6i 741,370 88 

1 

, 

l '1-77,101 Hî 473,f45 38 3,950 77 398,695 18 )) 398,69:l 18 
\ 2,725,796 33 )) )) )) 250,000 " 250,000 )) )) 

)) )) )) '1,600,000 )) '1,600,000 )) )) 

' 546,04S 02 544,686 92 ,1,361 rn 217,929 25 )) 217,929 25 
2,tH.3,977 27 ~ )) )) " ·J,300,000 )) 1,300,000 )) )) 

)) )) )) 4-50,000 » 450,000 )) )J 

ti00,000 » 
1 

2ö0 )) 125 )) -125 » 499,750 » 499,750 » )) 

l 310,127 79 306,123 ·18 4,004 6-1 889,872 21 )) 889,872 21 
2,0iî0,000 n )) >) )) 200,000 n 200,000 » )) 

)) )) )) 650,000 )) 650,000 )) )) 

,,,00.000 ,, l 250,000 " 250,000 )) )) )) )) )) 

200,000 )) 200,000 » )) )) )) )) 

3,H,953 Mi 290,796 95 5U56 liO ,J ,8v8,0l.ill 55 '1,858,046 ö5 )) 

-- 
' -10,439,773 60 2,12~,480 41 2,064,877 43 ll0,602 98 8,314,293 ,J 9 6,807,796 155 

8, 



( 3,1,G ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS 

. de 

l'exercice 

·190tî 

de 

l'exercice 

1906. 

CRÉDITS 

P,\J\ LES 1.0JS 

du 
f~ acüt 

-1907. 

29 
29a 

30 
30a 

31 
3!a 

32 

33 

34 

3-ia 
34b 

35 
3öa 
3:Sb 

36 
36a 
36b 

37 

37a 

38 

38a 
38b 

39 
3911 

li() 

40a 
40b 

,t1 

,i2 

-i3 

.(3a 
43b 

22 
)) 

24 
)) 

23 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

>) 
)) 

)) 

27 

)) 

)) 

19 
)) 

31 

)) 

)) 

·18 

}) 

)) 

)) 

)) 

28a I Rupel. - Travaux d'amélioration 
» Id, Expropriations et travaux 

29 
)) 

30b 
)) 

3ta 

3211 

33a 

33b 
)) 

34a 
34b 
)) 

3/îa 
::l!îb 
)) 

36 

)) 

37u 

37b 
)) 

38a 
)) 

39a 
39b 

)) 

ftKPOI\T, • • • . fr. 1 3,089,173 601 1,950,000 ni 5/JOQ,()()0 » 

Nèthes •- Exprupriations el travaux 
ltl id 

Senne et Dyle. - Expropriations el travaux • 
Id. 

Canal de la Lys à l'Yperlée - Expropriations et travaux 

Canal de dérivation de la Lys. - Expropriations el travaux. 

Canaux tie Furnes à Dunkerque et tie Furnes à Bergues. - Exp1·0· 
priations el travaux 

!tl, 

1,1. 

Canal de Gaml à Ostende - Expropriations el travaux 
Ici. id. 
Id id. 

Canal ile Gand ,l Terneuzen. - Expropriations cl travaux 
Ici. id. 
W. i~ 

Canal de Burght à Saint-Gilles (Waes) - Etudes. - Expropria- 
1it111s el travaux 

Id. 

Canaux ,Ic Liégc il -anvcrs et embranchements - Expr11p1·ia1ions 
et travaux 

Id. 
Id. 

id 

id. 
id, 

id. 

id. 
id. 

Canal de Bruxelles au Bupel. - Transformation. 
lrl. id. 

Canaux houillers. - Expropriations el lr~vaux 
ld, id. . 
Id. id. 

A RHPORTBR 

500,000 » 
)) 

100,000 » 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

100,000 " 
)) 

)) 

500,000 )) 
)) 

)) 

714,ö27 ·19 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

824,999 81- 
)) 

400,000 » 

2GO,OOO » 

)) 

100,000 » 
)) 

)) 

7rj0,000 » 
)) 

)) 

( 
250,000 "' 

)) 

)) 1 
-wo,ooo »l 

)) i 
900,000 n\ 

)) 

)) 

1,500,000 

)) l 
)) 

100,000 )) 

j )) 

)) 

}) 

3,000.000 "I " / 
,, ö,000,000 ))\ 

498,soo "I :: 1 500,~oo 
)) 

1,!)00,000 "I ,. I )) 
n 2,000,000 » . )) 
)) » 1,500,000 

)) 

3/î0,000 )) » 2 200,000 
)) J 

)) }) 

)) 

3,000,000 }) 1 000 000 )) )) 
» ' ' 4 500,000 

)) ' )) 

40 Établissement d'un port de refuge à la Panne - FrJis d'études, l >> 1 !î0,000 "' " 
41 Port de Nieuport. - Travaux . . . . . . . . >> 499,089 091 » 

42a Port d'Ostende. - llxpropmtions et travaux. Élablissemc11t de 
l'avenue d'accès aux nouvelles installations maritimes. Etablisse 
ment et exploitation d'un passage d'eau public enlre les deux 
rives du port . . . • . . . . • . . 12,000,000 »I . » 1 » 

42b I Id id » ·i,lî00,000 n » 

" Port d'Ostende, - Expropriations et travaux. Établissemenl de 
l'avenue d'accès aux nouvelles installations maritimes et exploi- 
tation d'un passarre d'eau public entre les deux rives du port 1 >l I n 1 ·1,tl00,000 » 

fr. 1·12,3tî3,100 7911~,324,088 ·93123,450,000 )) 



( 347 ) [N° 76] 

CICR 1907 (surrs), 

au 1" janvie,· 1908 (suite). 

DÉPENSES RESTE A PAi.Eii CRÉDITS 
rt,oh ..• r:'11 

sur les H~n.$ DISPOlllBLU t•~rce:, DU H&f'U:■1 PJ.11'1. PAYEMENTS I CRÉDITS 'fOTAL. - l>BOITS CO~ST4TÉS â l'exercice 1908, 
111\0ITS COll$T .• T[5 sur 

CD 1'1el'IQ de t•1r( (6 
tl or,fonaantl• S,fSCTlii'IIT >o•n••ü~ el 

de la loi du à annuler. 
•u protl1- do crteoeieu oaou,uurwcU. Lli: caii»n1. _,t l'i;,.u. 

Ill août t907. 

1 . 
10,--1-39,773 00 ':.!;l:fü,-1<'!0 41 2,004,877 43 60,602 98 8,3·14.~93 19 6,807,796 55 i,506,496 64 

7:;o,000 ! )) )) l) W0,000 " )) 500,000 )) ,, 
1 ,, ,, 

)) 250,000 )) 2/:i0,000 )) )) 

:.>o0,000 l )) )) )) 100,000 )) )) 100,000 )) )) 

)) )) )), ·100,000 )) 100,000 )) )) 

t,724,9!N 6-t 1 H{i3,82I 91 6H,32Ci 01 52.495 90 161,177 93 161,!77 93 )) 

i )) )) )) 900,000 )) 900,000 )) )) 

400,000 ,, ,, ,, )) 400,000 )) -i00,000 )) )) 

2:i0,000 " ,l)j;i6 20 4,206 20 350 )) !45,443 80 245,443 80 li 

) 
100,000 )) ·100,000 )) )) )) " )) 

300,000 » M,f►17 64 .t,arn 51 -10,331 13 55,352 36 ~,352 36 )) 

)) )) )) -100,000 )) i00,000 )). l) 

! ti00,000' » W0,000 » )) )) )) )) 

2,7!i0,000 " ':.!37,893 M 236,165 41; 1,728 ·19 /H'.l,106 36 512306 36 )) 

" )) .,. i,~00,000 )) f,ö00,000 )) )) 

1 
7l4,.'i2ï 19 714,527 i9 )) )) )) )) 

8,ïi4,;i27 l!J J ,985,052 !};'.; 1,884,196 !)6 100,8.'.î!i 99 J,0U,947 mi 1,014,947 05 )) 

)) )) )) 5,000,000 )) .'S,000,000 )) )) 

1 
008,800 ) I> )) )) 4!l8,800 )) )) 4,98,800 » ;, )) 

)) )) )) 500,000 )) ~00.000 /) .)) 

1 

) 
1 :ns, 7fi8 !J':l 1,H)'l,777 69 8.'î,99-l 23 221,231 08 )) 22t,~::H 08 .. 

;;,000,000 » 2,000,000 2,000,000 )) )) )) )) )) )) 

)) )) }) ·l,!-i00,000 )) 1,500,000 )) )) 

2,!i;i0,000 \ 289,6.Jfi O':! 287,692 31 ·l,!J:13 71 60,353 98 )) ' 60,353 98 ,, 
1 )) )) l) 2,200,000 )) 2,200,000 )) " 

1 
2,(i,H,2'28 09 2,609,000 83 3:5,221 26 355,771 91 J) 355,77-i 91 

8,S00,000 )) ,, 
)) )) 1,000,000 )) 1,000,000 )) )) 

)0 )) )) 4,500,000 )) 4,500,000 )) )) 

50,000 " )) )) )) t:i0,000 )) 50,000 )l l) 

499,089 (J!) 2G,HG9 12 26,969 -12 )) 472,H9 97 472,HO 97 )) 

j 
1:1s.s2s sa 7'20,6:il 7G 18,177 07 l ,2[:H,17·1 17 )) ·1,261,-171 ,J7 

" )) )) 1,500,000 )) 1,500,000 )) )) ,'.i,000,000 1) 

' ·l,tm0,000 1,500,000 
, 

" /) )) )) )) )) 
1 

- ... 

,i8,127,lfi!l 7-J. H ,.ï.ïi,110 !l2 Hl,!J,'>6,707 Hi 397,713 -16 .36,772,768 80 :J"2,2fi8,!J,H Oi i):i03,8;H 78 ; 
1 

1 88 



[N" 70] ( 318 ) 

BUDGET DE l..'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

.. ~ ~ 
"' > ::, 
0 

" .,, 
"' ] 
L. 
< 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CRÊOl'l'S REPORTÉS 

de 
l'exercice 
1905 

de 
l'exercice 
1906. 

CRÉUITS 
1lloul1 

P~II LIS LOIS 
Ju 

n aoü, 
1907. 

44 

44a 

.Wa 

46b 

-i8a 

<·. 

)) 

" 
45 1 » 

4!:ill 1 30 

)) 

)) 

32 

47 1 » 

)) 

)) 

43a 

431, 

,Ma I Port d'escale tie lfey~I. - E1propria1ions el lrnau:,;. - Traite 
ments, salaires et indemnités des fonctionnaires e1 agents chargés 
de la surreitlance et du eontrôle des travaus, - Indemnités ,le.s 
fencricnnaires, membres ,Ic la commission mixte de comröle. - 
t1ablissement d'un bassin pour les b,1tea11:x: pêcheurs. Honoraires. 1 3,452,297 25 

» 1 P<m ,l'csc:ilc de ffeyst. - f::lpropria1ions el trarau». Traitements, 
salaires el indemnités des fonctionnaires rl agems chargés de li 
sureeitlanee el ,lu contrôle des iraraur. Indemnités des foocti•>D· 
naires membres de la commission mixle de comrôle, Elabliss.i 
mvol d'uu bassin pour lts bateaux pêcheurs el d'une station 
sanitaire. Honoraires. . 1 » 

47a 

47b 

)) 

46 

)) 

RfPOIIT. • • • rr. 11!,353,100 79112,324,088 93123,450,000 » 

Port de Blankenberghe. - Etproprialion~ el travaux . 

J,J. 

·cóte$. - Expropriations et trava,u. 

id. 

1,1. 

Id 

irl. 

i,I. 

Expropri,nioos en vue de l'amélioration ,lu cours de l'l!scau1 en 
aval ,l'Anwers el de l'exécution des travaux qui en sont la consé 
quence, y compris le 1lé1011rnem•·n1 des cours d'eau; de l'ci tension 
des ios1all~1ions marjtjmes et de leurs dépendances ainsi que ,les 
installations du chemin de fer; du détournement des Schvns ainsi 
que du canal de jonction de la Meuse à l'Escaut; de l'é1abÏissement 
du dispositif de rléfense qui, entre l'Escaut en aval rl'Anvercs el la 
chaussée ,le llre1la, serait substitué à l'enceiere actuelle en vertu 
d'une loi spéciale ou par la voie du budget extraordinaire sur 
rapport cl'une commission mixte ä nommer par arrêté royal; du 
déplacement des installarions tic la pyrotechnie et de la création 
ile nouveaux quartiers; du détournement ties cours d'eau sur les 
deux rives de l'Escaut (art -1" cl art. 2. 1°, de la loi du 30 mars 
1906). - Exécution de ceux des traraua ,isés dans ces disposi 
uons qui iocornbenl au uéparremem des Fravaux publics, hormis 
l'amélioration (lu cours de l'Escaut entre Ao,·ers el le Kruis 
schans et les tranux qui en sont la conséquence (art 5. -1 •, de 
ladite loi) 

Expropriations en me de l'exhaussement des terrains du polder de 
Borgerweert, de l'assainissement el de l'aménagement de celle 
région; de l'établissement rle voies ferrées. r,ares. canaux quais 
et dépemtauces de ces .Iivers ou,·rages, tie l'exécution d'autres 
travaux ,l'utilité publique analogues ainsi que rie la création de 
nouveaux quartiers; exécution des travaux d'exhaussement. 
d'assainissement el d'aménagement tie la région du polder de 
801-~awcert, ainsi que 1u111r l'établissement de communications 
entre l;i ,lile rèuw11 t:l l'airnlomfration anv~r.1oise (art. !l, 2·• rle la 
loi du 30 mars l !106) . . . . . • . . • . , . , 

lnslall,1tio115 maritimes d'An,cr.s. - Expropriations, travaux, - 
Drau,1ges 

ici. 

ÎOTAIJJ. 

·1,020,730 20 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

350,000 » 

)) 

" 
754,178 921 » 

)) 1 500,000 )) 

.» 1 )) 

16,466,168 30 

9,ï':!9,63:l 8t 

3,902,206 82 
)) 

)) 

)) 

1 
/ 

\ 
2,100,000 » 

)) 

! 
soo.ooo »I 

)) 

)) 

l 
)) / 

1 
)) ( 

5,000,000 »\ 

. fr. 117,(;80,307 16143,272,09~ 86131,350,000 » 

Tonur pour le Mioistére ,li!s Travaux publics . . . fr. J:H,209,677 B9l51,160,1H 9614~,850,000 ,, 



( 349 ) (N" 76] 

CICE -1907 (sum.). 

au r: janvier 1908 (suite). 
! 1 1 

CRÉDITS DÊPENSES RESTE A PAYER i 
rt:1ult1m~ 

sur les R25TU DISPO!IIILESI '"90"'· 
CltÉDlTS DU SIUt'YICIIJ PUTS, PAYEMENTS i á l'exercice -190$, TOTAL. -- DkOITS CON6T .t ds DROITS CONSTATÉS :sur tn Hf\u de I"•••· fi 

el ordon11..,n(t1 If P&CTIJÊS ST JU9Tl'1.l:t, el de la loi Ju à annuler. 
•u proflt duertander• 

OaDO.Ntl ll'ICl!!.s. 
LSS cllllo,n. 

de l"Etut. 18 août 1907. 
1 

118,127,189 H H,354,.120 92 -I0,956,707 1,6 397,713 ,Hj 36,772,768 80 32,~168,944 02 4,503,8-M is 

) 
506,9;,-1 93 506,584 93 367 )) 513,778 27 )) 513,778 '!.7 

1,;370,730 20 
)) )) )} 3~.000 » 350,000 (( )) 

'"''·"' •51 
1,567;152 4.~ ·1,495,347 ;j4 71,804 91 1,885,H4 80 )) 1,885,H-4 80 

)) )) )) 2,f00,000 » 2,100,000 )) )) 

1 

) 753,678 92 753,678 92 )) !iOO » )) :;oo,, 
2,054;178 9':l 273,6-18 23 250,670 11 22,948 12 2i6,38-l 77 2".!6,381 77 )) 

I 
)) )) )) 800,000 )) 800,000 )) )) 

.. 

2,960,486 4.:î 2,~7,672 20 32,314 25 13,505,681 85 ·13,505,681 S;i » 

26,Hl;,î,800 H 

1 (19\),157 29 4!J9;157 29 )) 9,'i\l0,474 ii2 9,230,,i.7,l. 52 )} 

1 

~ 
:-1,902,'206 82 3,89Ul14 09 -I0,892 73 )) )) )) 

8,U02,201i 8':! 
1 8!)!),12·1 35 898,4·17 18 704 17 4, i.00,878 U:i 4,Hl0,8iö (;:; )) 

-- 
92,202,403 02 22,716,794 36 2':l,179,B4-9 72 ,'>37,2,U 64 69,-18.'i,608 66 ü2,.'l82,360 81 6,903,2/4-7 85 

H.8,219,792 55 36,793,7ti5 ,10 35,917,8!7 90 87/i,937 50 8-1 ,426,037 ·J!i 73,781,418 42 7,6..\.i,618 73 



( 3ö0) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

,,. 
§ CllÈDITS REPORTÉS CREDlTS 

"' 1.8 r., .-lloait, " .. ~ ~ "' e c:, :, - ., ·~:.. ~ 
DÉSIGNATION uts SEHVIC&S. Uli US tOU 0 .~ ~"C !r~ Ut! cle C 

"' ~ .!?.~ d• 
C) l'exercice l'exercice . 
~ - '"" ~~ t& eoàt ..ö .e , 1905. i906 1907. --:: ::,-:: ~ -::, 

' 

' 

tJil'llSTÈHE DES CIIElH ll'lS DE FEI\, l)l)STES 
ET 'fJ~LJtG IL\ PUES. 

: 'Chemins de fer, postes, télégraphes et marine. 

49 >) 48 Chemins de fer. - Voies el travaux. . 2;123 _90 )) )) 

49a )) 48a Id. id. )) 16,082,886 80 )) 

49b 4 )) ld. id. )) )) ;;0,000,000 >) 

50 )) 1n Remboursement de la retenue opérée sur Ic prix ile rachat de la 
concession du chemin de fer d'Eecloo à Gand )) 50,000 )) )) 

53 )) )) Paiement des travaux et des fournitures de matériel immédiatement 
indispensables pour la bonne exploitation des lirrnes raqhetécs. - 
Bernbourscment à la Société anonyme des chemins de [er de la 
Flandre occidentale des dépenses elîectuées· par elle depuis la 
date à laquelle le rachat prend cours, tant en travaux ~e premier 
établissement qu'en achat et construction clc matériel el d'outil- 
lage. (Arl. '2, 2°, B, de la loi ,lu ·18 août -1907.) . , . . . )) )) 6,500,000 .)) 

M )) tîOa Chemins de fer. - Traction cl matériel . . 2,832 86 )) )) , 
Ma )) 50b Id. id. )) ·16,606,8ti6 64 )) 

,J Mb 5 )) Id .. id. 
' 

)) )) 3!)/~1-2,000 
~·" Postes. - Construction, awandissemenl, ,1ppropriation et ameuble- 1 
û;J )) ;)la 1 

ment tie locaux, matériel, etc, ·1,000,000 )) )) )) 

55a IJ Mb Id. id. )) 900,000 )) )) 

Mb 6 )) Id. id. )) )) 000,000 )) 

56 )) ;'î2a Télégraphes et téléphones: - Lignes nouvelles, ~•limcnts, appa- 1 
reils, réseaux, etc. -1,181,U0U :ï9 )) )) 

J /füa )) GG.lb Id. id n ~.000,000 )) >> 

5Gb 7 )) Id. i,(. >l )) 7,711-!i,000 

57 8 )) Marine . )) )) 626,000 )) 

Tonvx pour le Mi»istëre dei: Chemins cle fer, Postes el Télé- 
37,630,743 .1-1/ 1%,':lta,ooa graphes . ' fr. 2,·18ti,!J:i7 3;i " 

MINISTERE DE LA GUEJHlE. 

ss )) ;'H-a Nouvelle école militaire. - Travau:a: de construction el de para- 
chèvement . • . . . . • • . . . . • • . . . . :1,Ml7,6Hi 71 )) )) j 1$8a )) :;1ib "'· Travaux ,le parachèvement . l,:½5,000 )) )) 

)) ' ~8/i ;p· )) hl. Travaux cle construction et de parachèvement, )) )) 1,139,M0 40 
;'i!) )) ;j;'i Transformation ties ouvrages de la position d'Anvers en vue de les 

mellre à même ile résister aux effets des obus-torpilles BOO )) )) )) 

60 )) 51i Construction des fort~ de Slabroeck et de Warre-Sainte-Catherine. )> :J/J.6ti,420 O,t )l 

6i B'" )) ,\chai <le coupoles " )) 1-1-7,297 .'i7 

i --------- ------- 
! A IIRPORTf.11. .n :l,6;$2,!JHl 71 3,4fö,~-20 01- 1,,:;sfl,&~1 01 

1 



( 3M ) [N" 76] 

CICl( 190ï (sum:). 

mt .1"' janvier 1908 (suite). 

-·· .. - - ··-- 
i DÉPENSES RESTE A PAYER entoirs 
1 ré,11lt;1,n1 f\1-'.STJ-:S IHSl-'Ol'flBU·:S repOrl~f 

l)SI ···••eu r,UTf, PAYEMENTS sur les 
• I' exercice t!lOP, CRÉùlTS 

TOTAL. - sur 
DIIOl'JS CONSTATÉS DHUITS, CU;'ISTA.Té.!- 

en 1utu de 1•art. 16 
et nrJon11ai1c~, &U'ICTuti:s IT JUATIFJiS. 

el de la loi du à annuler. 
1 lu p,oft, ~ •• rréande" I.E:, r.lltÎUIT!-1. 

d• l'EtaL, oauonN u~cb. 18 'août 1907. 

l ~•'3 00 'l,{~3 !)0 J) )) )) )) 

fü1,0S:;,Ol0 70 . 15,'273,88G 80 H,,2(l;j,l'l!l 4;; 8,î;'j7 :.!;'; 809,UOO )) 809,000 )) )) 

88;185,590 91 3(;,974,737 l18 ·1,210,8:'i;l 1-3 H,814/t-09 09 H,814,409 09 )) 

;i0,000 )) :-m,ooo ,> 35,000 )) )) -15,000 )) -!i:i,000 )) )) 

; 

6,:,00,000 )) )) )) )) 6,~00,000 )) 6,500,0ÖO )) )) 

2,832 86 2,832 so )) )) )) )) 

;;6,0til,G89 ;"iO -16,600,78·1 Mi ·16,606,78·1 Mi )) 7!> ·18 7ti 18 )) 

23,37!i,734 90 22,274,!J.16 03 ·1;100,788 87 16,066,~2G5 -10 -16,066,2(35 10 )) 

1 

1 

·1 ,000,000 » 9!l8,02!} 71 ·l ,!)70 29 )) )) )) 

2,800,000 )) 17-t,601 !l7 ·168,~M:î 20 3,3!,6 77 728,398 03 728,398 03 )) 

,, )) )) 900,000 )) 900,000 )) )) 

1 
I l ,·18·1,000 /i9 ·J,181,000 tj9 )) )) )) )) 

l2,92(i,OOO 591 4,000,000 )) 3,086,93•1 :.;o 13,0G8 so )) }) )) 

8,,G, 2G3 35 469,09;'; /i{j ;{87,l67 89 6,888,736 ss 6,888,736 65, )) 

626,000 )) 4,093 114 4,009 Hl 84 7ti 62·1,906 06 62·1,906 06 )) 

Jf,;\038, 700 79 ·J00,694,9-10 68 97,968,862 83 2,726,047 8:'> 44,3/43,790 H · 4.i-,3113, 790 H )) 

) 
!}70,,',G:; !):, 91-5,308 75 2/i,2t$7 20 437,0tîO 7G )) 437,0öO 76 

3,702,1.m H )) )) )) 1,24-5,000 )) )) 1,245,000 » 

» }) )) ·J, 139,t,/4-0 4-0 -1;139,540 40 )) 

300 " )) )) )) 300 )) )) 300 )) 

3,46/î,4-20 04 703,!J:;7 20 703,929 /57 27 63 2,761,462 84 2,761,462 84 )) 

M1,2g1 m l04/f20 70 104,420 70 )) 342,876•87 342,876 87 » 

------. ·------- 

7,701î,174 72 1,778,943 Sil l,71î3,61i0 02 21:i,284 83 /î,926,230 87 4,243,880 H '1,682,350 76 



[N" 76] ( 352) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

Of:SIGNATION DES SERVrc~s. 

CRÉDITS REPORTÉS CRÉDITS 1 

-~_.,,,._.......--- allou~, 

de ,le un CES LOIS 

du 
l'exercice l'exercice f8 ~UÙI 

1905. 1906. 1907. 

62 

63 

)) 

)) 

)) 

!) 

60 

6-1 

)) 

Rmu. . .. fr. 1 ~.652,916 711 3,465,4~0 041 1,586,837 97' • 

Système dérensif ,l'Anvers - Ligne de défense avancée - Nou 
veau di$11osi1if de défense. - Travaux militaires et de forlffica- 
lion. (toi du 30 mar, 1906. arl 6 - Ce crédit est augmenté 
d'une somme de -l,673,000 francs. Loi du 18 août H.107.). . . 

Routes militaires de Liéf,C et ,le Namur et établissement rle réseaux 
téléphoniques militaires dans ces positions. . . . 

~slension du champ de ti1· de l'artillerie ä Brassehaei . 

Id. id. 

TouÓs pour le Ministère de la Guerre. • . • fr. 1 3,058,586 46148,138,420 041 1,666,837 97 

Rl~CAPITULATJON. 

Totaux pour le ~finistère des Alfaires Ètranceres 

- - de I' 1 ntérieur 

- - rie I' Agriculture. 

- - des Finances. 

- - tics Travaux publics . 

- - des Chemins de fer, Pos1e~ et Téléi;raphes. 

- - ,Ic la Guerre. . 

» 44,673,000 ))( )) 

130,576 56 )) )) 

275,093 19 )) )) l 
)) )) 80,000 »Î 

)l 1,351,466 82 )) 

)) )) 300;000 " 
·137,930 36 2)1,1.6,{84 )) 3,200,000 » 

434,14! 30 1,100,7/l() 51 14,426,4-00 " 

2·1,209,677 59 51,160,-1-14- tl6 45,8:$0,000 »1 • 

2,-185,957 35 37,639,7-13 ,14 {0;,,2·13,000 • 

3,058,586 46 48,138,420 04 ·l,666,837 97 

ToTAOX des dépenses sur ressources cx(r,1rrtlinaircs. • • lt. 127,026,2\13 06l 141,9-'t2,U6!J 771 i70,6~6,2:n 97 



( 3;18) [N° 76] 

CICE 1907 [srrrs), 

au ter jauoier 1908 (suite). 

DÉPENSES 111511!! A PU.EB CRÉDITS rki:ltant &l!STU IJISPOfll&LU <tpo.-«• DS_I ••ancu FI.ITI •. PAYEMENTS •udes 
à l'exercice S90tl, CRÉDITS TOTAL. - sur DI\OITS COl!ST.\Tá~ O&OIT5 COfllT.tTÎS 
~IJ YC'l'ht d• l•ar,. tl 

et ordonnit-nc,, a,racTVf1 aT1onmt1. et de 111 loi dù ä annuler. ■u pr-oJll de:, c:"•ndcn L•• c■llfoaT•~ 
d<l"ÉtoL O■Ma11AJ1ci1 .• UI août 1907. 

7,70ä;t74 72 ·1, 778,9,i,3 85 1,753,659 ()-2 25,2Si 83 5,926,230 87. 4,243,880 H i,682,350 76 

14,673,000 " 5,000,000 )) 5,000,000 » )) 39,613,000 » 39,673,000 " )) 

!30,576 56 H,92i 79 -I0,5i0 47 UH 32 HS,654 77 )) H8,654 77 

35t5,0tl3 Hl ~ 
39,.¾0 32 39,HO 32 " 235,652 87 )) ~5.~2 87 

)J )) )) 80,000 " 80,000 )) )) 

~2,86:J,8.M 47 6,830,30S 96 6,803609 81 26,696 15 46,033,538 51 43,996,880 H 2,036,658 40 

1,357,4-06 82 768,587 5.i 768,587 54 )) 588,879 28 588,879 28 )) 

300,000 )) )) " )) 300,000 » 300,000 » )) 

5,884,111 36 2,554,186 ·I 3 2.:5~3/.160 68 92~i 45 3,329,928 23 3,329,928 23 )) 

-15,06i,281 81 4,893,897 28 /i,867,738 :i8 26,HIB 70 11,067,384 !j3 '10,78:i,979 43 281,405 10 
H8,21!l,792 /î;'j 36,793, nin -10 3!i,9l7,8l7 90 87;;,937 50 81,426,037 ·15 73,781,418 ,1.2 7,64-i,&l8 73 
Hi:i,038,700 79 ,JO0.fi9J,010 68 97,968,862 83 '2,726,0,11 85 44,313,700 H 41-,343,790 H )) 

52,863,SU 47 6,830,305 96 6,803,609 81 26,696 15 46,033,538 51 43,996,880 H 2,036,6tî8 40 
' 

339,625,200 80 ·152,535,61.2 99 i-IB,879,877 34 3,6.55, 76,'S 65 187,089,5.',7 8i 177,126,875 58 9,962,682 23 

89 



[N° 76] ( 354 ) 

BUDGET l)E L'E\f{R 

Cumplc provisoire ties dépenses, 

DÉSIGNATION DES SEHVICES. 

RÉCAPITULATION. 

StllVICf. ORlllff,\IIIF.. 

/ Dépenses sur c1·é,liu rc11ni-1b de l'exercice -1903 

~ - - - 1904 

- 190::i 

1906 

propres à l'exercict•. 

Ul\1•tNsr.! sun ar.ssnuuns ~J1Tuo1q11~uus, - Dépenees sur crédits reportés 11 l't•lc1·cice ·190i cl sur crédits nouveaux, conformément 
~ la loi du -18 août ·1907 et à l'arrêté 1·oyJI ,!u nième Jour • , • . . · 

fr. 



( 35!, ) [N" 76] 

CICE i907 (sons). 

au 1er janvier 1908 (suite). 

CRÉDITS DÉPENSES 
RF.STE A PA.YEii CRÊDITS r61uluin1. 

RF.8'rP.S DUPONIBUS •~~rr,, :aceorl,, Dae 11aT1c1• 1.llTI, PAYKMENTS sur le& CRÉDITS PA■ L• avo&n,a1an1• - sur à I' exereiee 1908, 
DROITS COl'IST.ATtS D■ona COffSTJ.Ti& 

en Yettlt dt: J'lrl, fi et par 
cl ordonna11ct!• 1r,1CTois n 1u1T1r1ia. el del• loi du à annuler. des lois spéciales. au p,roftt du crlfanelert LSI c■•OJT&. 

de l'Etat, OIDONlUKCIÎI. 18 août 1007. 

1,600 )) )) )) >) 1,600 )) )) )) 

47,626 18 )) » )) 47,626 iB » )) 

370,510 68 ':15,274 39 25,159 69 H4 70 345,236 Q9 )) )) 

4,219;142 0·1 1,277,647 32 836,180 84 44-l,466 48 2,94-1,494 69 )) )) 

600,619,134 ,J!) 383,!!26,770 72 322,461,MS 50 61/J.6/'î/222 22 216,692,363 .'J.7 )) )) 

339,6:.!5,200 80 ·152,535,642 99 ·US,879,877 34 3,655,765 65 187,089/i57 81 t77,126,87ö 58 9,962,682 23 

944,883,21.3 86 537,765,335 42 472,202,766 37 65,562,569 01$ 407,-1-17,878 44 '177,126,871$ 58 9,962,682 23 

90 





( !{57 ) [N° 76] 

CONIPTE 

DES 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES CLOS 

DE 1902 A 1906 



[N° 7G] ( 358) 

NOTE 

sun LE COMPTE OES OPÉRATIONS BELATIVES AUX EXERCICES CLOS 

DE t00~ A 1906. 

La loi du f 5 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat a déterminé la marche à suivre en ce 
qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture d'un exercice. Le régime consacré 
par cette loi à été complété par l'arrêté royal du 15 novembre 184-9, remplacé par l'arrêté 
royal du l O décembre 1868. On croit utile de rappeler l'ensemble des dispositions qui consti 
tuent actuellement la législation relative aux exercices clos. 

(< AnT. 27 de la loi. - Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant à payer à l'époque de 
» la clôture d'un exercice, et <lont le payement a été autorisé par des crédits régulièrement ouverts, sont 
)> acquittées et portées en dépense au compte tie la Trésorerie an moment où ces payements ont lien, jusqu'à 
» l'expiration <ln terme <le déchéance. 

» ART. 28. - Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos sont portées en recette au compte 
» de l'année pendant laquelle les recouvrements som effectués. 

n ART, 29. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exèrcice et dont le payement n'a pas été 
,, réclamé dans le cours légal du budget, ne sont pas sujettes à renouvellement; le payement peul en être fait 
» pendant cinq ans, à compter du 1" janvier de l'année qui donne son 110111 à l'exercice. 

» ART. 36. - Toute ordonnance dont le payement n'a pas été réclamé dans le délai de cinq ans, à compter 
,> <lu 1•• janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice, est prescrite au profit du Trésor. 

D Celle prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées tie saisie-arrêt ou d'op- 
• position. 

» ART. 57. - A l'expiration de la cinquième année, le montant des ordonnances <le payement frappées 
» de saisie-arrêt ou d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations.f la conservation <les droits 
,, de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public. 

" ART. 175 de l'arrêté royal du 10 décembre 1868. - Les ordonnances en circulation à l'époque de la 
• clôture de l'exercice auquel elles sont rattachées, restent payables pendant les trois années qui suivent l'année 
• de celte clôture. Elles sont portées en dépense dans Ic compte tie l'année de leur payement. 

» ART, t 74. - Le 31 décembre de la dernière année, les départements ministériels transmeuent aux agents 
• <lu Trésor respectifs les actes et exploits de saisics-arrèts, de cessions, de transferts et d'oppositions, relatifs 

aux ordonnances liquidées sur l'exercice périmé.. 



( 3~9 ) (N° 76] 

• Après la réception de ces pièces, les agents du Trésor dressent un décompte des ordonnances restant 
• encore à payer sur l'exercice périmé, et qui, aux termes des articles 56 et ö7 de la loi sur la comptabilité, 
» sont prescrites ou doivent être versées à la Caisse des consignations, 11 la conservation des droite des inté 
, ressés. 

• ART. t 75. - Les crédits ouverts pour le payement des ordonnances prescrites sont annulés. Le caissier de 
» l'État annule également ces crédits, après qu'il en a reçu avis du département des finances. 

» Quant aux ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, le montant en est versé 11 la Caisse des 
►) consignations, sur une autorisation spéciale du Ministre des finances, Les reconnaissances de dépôt, i1 déli 
n vrer par les conservateurs des hypothèques, sont comprises en dépense par les agents du Trésor. 

1> ART. 06. - Annuellement il est dressé un compte 6naf <l'apurement de l'exercice périmé. 
» Ce compte comprend: 
1> l O Les payements successivement opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la clôture de 

,, l'exercice; 
)) 2° Les versements effectués à la Caisse des consignations sur ordonnances frappées de saisie-arrêt et d'op- 

• position; 
• 5° Les ordonnances prescrites au profil de l'État. 

• ART. 177. - Le montant des ordonnances prescrites étant porté en dépense dans le compte final d'apure 
» ment, il en est fait recette réelle au compte de gestion et du budget de l'année qui suit celle pendant laquelle 
11 la prescription est acquise. » 

Le compte des· opérations des exercices clos de 1902 à l 90ti est établi conformément à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1907 pour l'apurement 
final de l'exercice 1902, périmé depuis le 51 décembre 19(~6, _et indique, d'autre part, la 
situation, au ter janvier 1908, des opérations sur les exercices suivants, qui étaient encore 

· en cours d'apurement. 

Voici un aperçu, pour chacun de ces exercices, des éléments de ce compte, en ce qui con-: 
cerne les dépenses. 

Quant aux recettes, on se réfère aux comptes définitifs qui font connaître les mesures 
prises pour leur apurement, suivant le vœu des articles 10 el 28 de la loi sur la comptabilité 
de l'État. · 

EXERCICE f 90:t . 

. Cet exercice, qui est périmé depuis le 5t décembre 1906, a été l'objet du compte final 
d'apurement dont parle l'article t76 du règlement du t0 décembre 1868. Ce compte s'êta- 
blit comme il suit : · 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (3t octobre 1903) 
étaient de . . . . . . . • . . . . . . . • . . . . fr. t ,693,6~8 i 8 

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin 
de t906. . . . . . . . . ·. . fr. 1,661,070 17 

Il a été versé, en 1907, à la Caisse des dépôts et consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition. . . . . 502 16 

Et il a été porté en recette au compte du budget de l'exercice Hl07, 
pour les ordonnances prescrites au profit du Trésor . . . . , . 5'2,06ä 8~ 

SOMME ÉGALE. .fr. 1,695,658 i8 



[ 1\o 7fl] ( 360 ) 

EXERCICE f 905. 

Cet exercice a atteint, le 51 décembre 1907, h:i terme de sa prescription quinquennale. 
Voici la situation qu'il présentait à cette époque : 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre f 904). fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années ·190( 

à i 907 . . . • . . . • . '• . . • • • . . . . 

Ordonnances restant à payer au t•• janvier f 908 . fr. 

758,325 52 

745,376 10 

.t,,i,9,t.9 52 

EXERCICE f 904-. 

Cet exercice, dont l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 5t décembre 1908, présente la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (5t octobre t 905). fr.' i,570,493 56 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1905 

à i907 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i",555,'.!7.t, 5! 

Ordonnances restant à payer au t•• janvier i908 . fr. 5H,'.H9 0-1 

EXERCICE f 905. · 

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que le 
51 décembre 1909, se présente comme il suil; 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture t5t octobre 1906). fr. ~.f 44,708 f6 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1906 

et 1907. . . . ' . . . . . . . . . . . . . f ,988,.( 18 88 

Ordonnances restant à payer au f •• janvier ½908 . fr. t56,'J89 28 

EXERCICE f 906. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 5t décembre t9t0, offre 
la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1907). fr.. 8,0t.9,607 66 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les deux derniers 

mois de t907 . . • . • . . . . . . . . . 4,,l.2t,247 4.t. 

Ordonnances restant à pityer au t•• janvier t908 . fr. 5,658,560 2,j 



( 361) [N• 76] 

EXERCICE PÉRIMÉ DE 1902 

COMPTE FINAL D'APUREMENT, 

r•11 œ qui concerne les ordonnances qui restaient en circulation et à payet 
,; l'époque de la reddition du compte définit-if. 

!H 



( 362) 

EXERCICE PÉ 

Compte fi.nat d'apurement, 

.LIITICl.ts 

•• -~ 
C, 
> ::, 
0 
<= 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
ira circ11laUon 

4ul r-r:,Lalnll 4 paJer . ,. 
cl,,.,ore de J•eurclce. 

(JI o<lbbrc lilOI). 

PAYEl\ŒNTS EFFECTUÉS 
sua OllDOl'lll'Al'ICIS .lll'I CIII 

u I003 1 u 11)04. 1 EN IDOH. 
(not". cl d&.~ 

·l2 

·12a 

)) 

12 )) 

S.ERVICE ORDINAIRE. 

Odpenn, ,ur des crUiCs tran1flré1 en vertu 
dt l'article ;JO <û la lol de comptabilltd. 

Exu.c,c~ ·1900. 
Ministère de la Guerre 

fauc,ca 1901.. 
Ministêre de la Guerre . 

Corps de la Gendarmerie 

D6pe111es propre• d l'exercict. 

Ministére ,le la Justice 

des Affaires Etrangères . 

cle l'Intérieur et de l'Instructio» publique. 

tlr, l'Agricullure . 

de l'Industrie el du Travail 

des Chemins ,le fer, Postes et Télégraphes. 

de laGuerre 

Corps de la Gendarmerie 

Ministère des Finances et du Travaux publics 

Non-Valeurs et Remboursemenl5. 

DÉPENSES SUR RESSOURCES 
EXTR.\ORDINAIRES. 

••••• •. ~ ••• r•••••e• et ••• T'.-.va-.a 
•••• 1, ••. 

Trallau.11 public,. - Route, et bdtimenll civil,. 

Routll$ et raccordements : construction, redressement 
el amélioration. - Cunstruetion de ponts ou sub 
sides pour sembla hies ouvrages Racba1 par l'État 
de routes cl de pon Is concédés; subsides à accordee 
aux provinces et aux communes en vue desem 
blabtes rachats . 

lil. id 

A IEPOI\Tlll . . . fr. 

21,730 » 

2 40 

2 40 

1) 

2 40 

2 40 

2-1,730 » 

)) 

» 

)) 

)) 

)) 

21,73-1 80 4 801 21,730 » )) 

55,003 79 
100,291 67 

74,629 23 

377,139 96 
199,488 61 

57,136 92 

88,401 15 

381,198 63 
4,468 91 

13·1,866 9-1 

2,018 84 

64 61 

6,873 03 

4,457 ·16 15,475 54 
96,739 62 2,209 77 
69,618 64 » 

333,647 34 -10,300 59 
179,769 74 f9,047 90 

52,33!) 67 3,753 » 

80,796 62 

:m>,728 29 
3,328 91 

100,t\7-I 70 

212 51 

3;599 85 

367 73 
57 » 

29,650 72 

25 92 

6,937 64 

8,491 58 
8 22 

)) 

23,820 25 

319 39 
)) 

2,736 17 

764 10 
926 » 

388 88 
)) 

1,471,644 62 11,301,210 201 84,488 02 1 37,454 59 
----1---~1---1---1 

)) 

22 32 
8 7!J 

6,0129 39 

22 3!.!I 6,038 18 

)) 

» 

)) 



( 363 ) [N" 76] 

RIMÉ DE 1902. 

à l'époque du 1°' [anoier 1907. 

ET JUSTJF!ÉS 
tOl..lTIO~. ORUONNANC•:s 

en c:l,culallo&:1 

rt1lt.rH 

encore à pnyer 
•u 

111 Jan•h:r 007, 

DISPOSITIONS t'INALES 
l'OUR t'lPURe■l:~T Il& 1.'tXtftCICt. 

0ID0:Ol.lftCU '~:fr,':~ ~~~~;~•,r 
1lan. tl dont •e 
fllO,tl&Jll a.fie V~l' 
sè l I• ùi,s:edu 
dclp61J e, cun1i- 
1n1t1onr.. 

Oil~ll!U!fCII lOT,U .. 

Pj:t{~~t;.,~0el;;~: ésal au montanl 
J~ mó•l•~al a thf ,te-a 
po,rc.f ea eeeeue ordonnance, ;:,~~::~::•~:d:e~ nor, payée, 
lfe l'tUrt1:l,:,t (I07. au I" j:::iDl'iCI' Jtil)J, 

Obse,·vatio111. 

)) 1 21,730 » )) )) )) )) 

)) 1 2 40 )) )) )) )) 

)) 1 2 40 » >) » )) 

--- 
)) 21,734 80 )) » )) )) - - 

1,483 ·14 29,907 4-2 2.'{,096 37 a) 482 Hi :U-,(il4 21 25,096 371 a) Y compris fr. 9$. ",&;'" ,.,,,., 1, 
,J00,037 92 %3 7;5 ssa 7(j mois de décembre 1 , à litre de reli- i,080 3i » 2/i3 7 !i quai de pension, et tlonl la [ustiâeation 

5,010 ;j!) 74,629 23 n'a été admise qu'au mois de mars 1907. 
)) )} » )) 

6,436 68 374,204 86 2,935 -10 )) 2,935 10 2,935 10 
112 80 199,24!) 83 238 78 )) 238 78 238 78 
457 )) !::î6,tl49 67 587 2/i b) 20 )) tî67 25 587 2:s l b) MOlllant d'une indemnité payée en 1906 

87,438 69 !)62 Mi 962 46 
et dont il n'a été justifié qu'en janvier 306 os li 9(i~ 46 1907. 

1 1 
380,860 12 338 5i 338 !'ii 338 5i )) )) 

- 
)) 4,31.1 91 1:>7 >) )) 157 )) {;i7 )) 

ü26 31 -131,237 61 62!) 30 )) 629 30 629 30 

646 fr! 88:S 01~ 1,133 80 )) i;i33 80 t,133 80 

16,159 49 -1,4::19,312 30 32,332 32 502 16 31,830 -16 32,332 32 

)) 

730 » 

B 79 

6,781 71 

5v 82 

91 32 

)) 

)) 

55 82 

91 32 

55 82 

91 32 

730 » 6,790 50 147 14 )) '147 14 U7 14 

92 



[N~ i6] ( 3(H ) 

EXERCICE PÉ 

Compte final d'opuremes«, 

•IITICUS 

MINJSTÈRES ET s1mv1CES. 

ORDONNANCBS 
·ndrccd11t[oft 

qu; re.cotent & p11yC'r 
\ÎJ:t 

c1i,t11reJt I'esereiee. 
(31 O<l04« 1903-) 

PA YUJE~TS EfHCTUÉS 
SUIi. (Jft.lU)~j,1.!'C•:is t;:'f c;1tl 

••~ wo;; 1 F,~ wo~. 1 t::\ roos. 
( Do,·cmb.t:cJl!c.J. 

22 

24a 

37a 

39a 

4fb 

46a 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

3 

)) 

2öa I Mcuu - Expropriations et travaux 

27b I Escaut. - Expropriations et travaux 

39a I l'ort d'Ostende - fapropriations et travaux. 

41a I lnstatlalions maritimes cl' Anvers - Exproprlatiuns 
el travaux - Dragages 

43a I Chemins de for. - Voies et travaux 

43b 

)) 

. fr 

DÉPENSES snn RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES (101TB). 

Travaux hydrauliques 

Il l•talàre de• c•e-l•• da rnr. P••• 
"'t Téléaraplli••• 

Chemins de fer, postes, télégraphes et marine. 

lil. 

Id. 

itl. 

id. 

49b I Télégraphes el téléphones. - Lignes nouvelles, 
bâtiments, appareils, réseaux. etc. 

l\ÉCAl'JTUl,A TION, 

S 

~ 

Dépenses sur des crédits transférés. 
BIYICP. 

OHDl~AIR t, 
Dépenses propres â l'exercice 

Db~~sts son asssounces F.nuoaou·urnts. - Dé 
penses sur crédits reportés à l'exercice 1902 et 
sur crédits nouveaux, conformément aux· lois des 
24 mai, ~8 juillet t:l 24 octobre ·1902 et à l'arrêré 
royal du 24 mai -1902 . • , • . . • . 

6,037 Q/~ 

3,015 9.1- 

2 )} 

129 » 

2·1 60 

~ 32 

3,015 94 

)) 

)) 

)) 

6,038 ·IS 

)) 

)) 

2·1 eo 

" 

» 

129 » 

)} 

·l ,815 -10 » )) 

1 ·179,'.;30 261 • ·186,96'.l ,H 7,102 » » 

l,36;S 77 )) i,336 67 )) 

2 Ji.() 
1 . 

)) )) )) 

- - 

200,21'8 7ü . 10,440 26 7,396 45 f79/ltl9 26 

2·1,734 80 1 4 SOI 2·1,730 »I » 

·J ,47-J,6-M 62 11,301,210 201 84,488 021 37,454 59 

200,~58 76 10/140 26 7,396 451 {79,2ö9 26 

Tomx .... fr. 1 f,693,638 iS l1,3H,6:'l5 261 113,6H 471 216,7-13 8ti 



( 3W) ) [N° 7H] 

RIMÉ DE '1902 (SUl'l'E). 

à l'époque du t•• janvier 1907 (suite). 

ET .JUSTIFIÉS 
ORUONNANCES DISPOSITIONS FINALES 

Cl:L.\TII)~. r-ouu L'A11cnEM 1·:'.\'·r IJY. L,~xf.nc1ct:. 
eu circul31ioo 

reu:111, ORbùr<:U,N'Ckl OtlOONNANCP::8 TOTAi, 
frt1J\ple:.s de sufste- pl'csi:rhc• au prolil êgal au montant Observations. 

encore a µayu :t.rrH ou ,l'0'1~osl- du Trt,or. ,, dont 
t:, WOG. ·ro-rAJ .. lion. et ,tont- h.: le monl&nl :1 été du . .. 111unt.1uto élt!vcr,e porte ~n eeeene ordonnances 

il. lu (;al~•c dr..s dé, (Jlra1,r,B11alrt: IU non payées 1•1 janvier 1%7. ,1dts Cl ennslgua- eouiptc du ht.1dJÇet au f.r janvier l!>ti7- uens. de r-ese-eree 100,. 

730 )) û,790 50 -1-17 ·14 )) 147 ·14 147 14 

}) 3,015 U4 )) )) )) )) 

)) )) 2 )) )) 2 )) 2 )) 

)) f29 )) )) )) )) )) 

)) 2·1 60 )) )) )) )) 

1,815 ·10 1,815 10 )) )) )) )) 

• 382 ·i8G,\H4 26 5~ 05 55 05 55 OB )) )) 

)) 1,336 67 29 10 )) 29 -10 29 ·10 

)) )) 2 40 )) 2 40 2 40 
- ----- 

2,927 ·10 200,023 07 23:l 69 )) 235 69 235 69 

. 
)) 21,734 80 )) )) )) )) 

f6;159 1Û ·1,439,312 30 32,332 32 602 16 · 31,830 16 32,332 32 

, 2,927 10 200,023 07 23'.î 69 )) 235 69 235 69 

Hl,086 :1D ·1,661,070 17 32,568 01 ~02 16 32,061> 85 32,B68 01 
' 





( 36i ) [N° 76] 

EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE '1903 A 1906 

Situation des créances restant à payer au t cr janvier f 9 0 8 



fN• 76] ( 368 ) 

EXERCICE 

Siuuuion des créances restant 

AR1'1C~U 

MJNJSTÈRES ET SERVICES. 

ORDOi'.'ll'IANCES 

q,oi ,cateirat à ,.,e, 
à la 

d6turc dt l~curdu. 
(JI 0crobre 1!101.) 

PAYEMENTS EFYEC 

F.~ 1904. 
(Do,.CJD:b,11 dtr.).. 

Ell 190ö. 

,J:,;b i3 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépmses sur rie, crédits tran1flrl1 en vertu de l'article 30 
de la loi de c:omptabtliti. 

EuKCICE -H)()'2. 

Corps ,le la Gendarmerie 

Ministère des Finànces el cles Travau» publics 

Dépenses propres à Peeercie«. 

llcttr. publique. 

"iniilèrc Je la Justice 

des Affaires Êtranr~ère~ 

- ,le l'Intérieur el cle l'Instrucrion publique 

cle l'.~r,ricuhure 

de l'Industeie et du Travail. 

des Chemins de fer, Postes et Télégraphes 

rie la Guerre 

Corps clc la Gendarmerie 

Ministère des Finances el des Travaux publics 

Non-Valeurs el Remboursements . . • 

OÈPENSES SUI! RESSOURCES EXTRAORDINAIRES • 

••••••••••. fi lfe11 Fh1a11ce• et • .,. Tra'C'aua pua.li••• 

Tr<wa"x publies. - Routt1 et bdliment, civils. 

Routes et raccorclements : construction, redressement et amélio 
ration. - Construcrion de pont~ 011 ~11hsiclc~ pour semhlables 
uuvrages. Bachat par l'Etat rie routes et rie ponts concédés , 
subsides ;\ accorder aux provinces el ani communes en vue de 
semblables rachats. 

,\ 8 ltPO~T!ft , , , , fr. 

6,000 " 
·l,355 92 

7,355 92 

6,000 " 
1,355 92 

)) 

)) 

7,35:i 92 ~) 

1i7,7W 67 
79,,\01 47 

30,013 69 
1.33,347 St 

&l,72i 38 
·12,836 88 

21,647 68 

2'14,971 72 

'10,936 » 

93,088 88 

2,M-9 44 

4,986 8;i 

60,979 98 

417 13 

H4,123 30 

34,528 29 
H,332 70 
-19,24!) 22 

109,463 4-1 

20,6156 88 

8-i,63·1 96 

39-1 56 

20,150 W 
17,35') 97 

76 51 

H,638 34 

25,139 19 

917 18 

1;!04 86 

105,1:i-iS 66 

93 80 

7,225 97 

81 7·1 

738,120 (i2 460,76i 28 l 189,336 94 

)) 

)) 

)) 

)) 



( 369 ) 

·1903. 

à puue1· au ter janvier 1908. 

TUÉS ET JUSTH'IÉS. ORDONNANCES 
~D drculallt.)11 

reatanl 

OBSERVATIONS. ~ ~:N rnoG. EN 1907. TOTAi,. encore à 1iaycr au 
t•• j:u'lov,tr 1008. 

1 

.. 

)) » 6,000 " )) 

)) )) 1,355 92 )) 

» )) 7,355 92 )) 

- 

2,248 81 2,609 12 29,995 53 27,707 14 
398 n 405 39 79;143 34 26-1 ·13 

29,290 )) )) 29,783 64 230 05 
2,656 » 3,209 60 131,627 24 1,720 57 

93 60 1,455 O!'î 61.,216 13 505 25 
82 )) 123 » 12,454- 88 . , 382 » 

10 99 870 )) 21,235 07 412 61 
' 

181 80 1 25 215,195 12 9,776 60 
)) :102 92 20,853 60 82 40 . 

345 08 377 60 92,580 6i 508 27 
100 30 200 8,!, 77/i, 41 -1,675 03 

35,406 58 9,354 77 694,859 57 43,26-1 Oil 

1 

)) ·184 ss 184 95 )) 

)) 184 95 184 911 )) 

03 



[N• 76] ( 370 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

AIITICUS ORDONNANCES PA.Yfü\lENTS EFFEC 
f 'éa en clrculatJon 

~ '§cr:; ~a l\1INrsTÈR~:s ET SER,VICES. qu, rutaltnt Il p1,1ysr 

b:l,-o t~G-1 /\ ,. -.:, ""0> ..6 ~~ ..,:,o cl6ture de I'exeretee . . 
::J f OJ ~~~ . ' u t004. EN rno:;. 
'C - -.:, -=~ (~I octobre 1904.j (no•~mb. r.\M(..). 

>< ., 2 

l 
REPORT. . rr. 184 95 )) )) 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (mn). 

- 
1111.1.aer. •ci• l'l•••~e• c,t cle• Travaux. pultHe• (suife), 

1'ravamr hydraulique, 

37a )) 3tb Canaux de Liége à Amers. - Expropriations el travaux . 164 ·12 164 12 )) 

39 )) 36a Canaux houillers. - Expropriati~ns et travaux. -118 17 )) ·,, 

41 )) 38a Port d'escale de Heyst. - Expropriations et travaux. - Traite- 
ments salaires et indemnités des fonctionnaires et 3&cots 
chargés de la surveillance et du contrôle des travaux. - 
1 ndemnités des fonctionnaires, membres de la commission 
mille de contrôle. - Établissement d'un bassin pour les bateaux 
pêcheurs. 84 )) )) )) 

41a )) 38b Port d'escale de IIeyst. - E1.propriations el travaux - Traite- 
mcuu, salaires el indemnités des fonctionnaires et agents 
chargés de la surveillance et du contrôle des travaux - 
Indemnités des fcnctionnaires, membres de la commission 
mixte de contrôle. - Établissement d'un bassin pour les 

2,67t.> so 2,675 50 bateaux pêcheurs - Honoraires . . . . . • • . • )) 

' 

' 
rnlaht4iore •-- Cbmmln11 de f'er. Poflt9'• ._, 'l',tóarapbe■. 

Chemins de fer, poste~, telégraphe• et marine 

4-5a )) 4ib Chemins de for. - Voies el travaux • 6,3.«; 25 2,930 60 426 lO 

4.'ib )) )) Id. id. ., 3,27t; 99 70 .)) 2,841 69 

-------- ------ 
12,848 98 3,164 72 (i,943 29 

RÉCAPITULATIO~. 

- l Dépenses sur des crédits transférés 7,3~5 92 7,3:55 92 )) 

SBRVICt: ORDIIUIR~. 
- propres à l'exercice • . 738,120 62 -460,76-1 28 189,336 94 

DÉPB~sss soa aassonnces P.XTi:AoRDl~Arnts. - Dépenses sur 
crédits reportés à l'exercice ·1903 et sur crédits nouveaux, con- 
formément à la loi du 26 août 1903 et à l'arrêté royal du 
même jour . . . . . . . . . . . . . . . .. ·12,848 98 3,164 72 /î,943 29 

Torxux. . fr. 7158,3'21:î 52 4H,28f 92 195,280 23 



( 371) [N• 76] 

1903 (surrs]. 

à payer au 1~ janvier 1908 (suite). 

TUÉS t:T JUSTIFIÉS. ORDONNANCES 
··-. ~n, drtlllatloa ·····-- 

OBSERVATIONS. i rena,il 

u f!J06. ~Il 1907. TOTAi,. encore à payer au 
1•, ja,uiu- 1'°8. i 

i 

)) ·184 95 18.i 95 l) ~ 

)) » 164 i2 )) 

1 95 !>7 9:î 57 22 60 )) 

)) )) )) 84 )) 

)) )) 2,675 ~ )) 

.. 

' HH 48 1,216 40 4,764 58 1,581 67 

364 30 )) 3,2ï(j 99 )) 

---·--- 
mi1 35 1,401 3;'j 11,160 71 1,688 27 

)) )) 7,3."i/i llil >) 

35,406 58 9,3M 77 694,859 57 43,261 05 

6/H 3S 1,401 3;i ·H,160 71 ·1,688 27 

36,057 93 10,7U6 12 713,376 20 44,949 32 

91., 



[N° 76] ( 372 > 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

.t.llTICUS 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
~o. drud .•. tloR 

qul rc1blt-Dt Il pa7cr 

••• 

PAYEMENTS EFl'ECTUÉS 

,1410,. d• rumice. l Ell :1905 
($1 otlobr:-e- l905.) lno..-emb, irtdtc.) 

t;II 1!)06. 

Ha 

Ub 

)) 

12 )) 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dtp,ns31111r dei crédits tran1firé1 en l)e,-fu de l'article 30 
de ta lol tk comptabilît6. 

EURCICI 1900. 

Ministère des Affaires Êtrangères. • . 

Corps de ta Gendarmerie 

Ministère des Finances el des Travaux publics 

Dépensu proprts à l'exercice .. 

[)elle publique, 

Miniat~re de fa Justice 

iles .\ITaires Étrangères 

,le l'Intérieur et de l'instruction publique 

de I' Agriculture 

de I'Industrie et du Travail 

ties Chemins de fer, Postes el Télégraphes 

de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie. 

Ministère des Finances et des Travaux publics 

Non-Valeurs el Remboursemeol.s 

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

Trovau.1: public,. - Route, et bdtimentJ cfoil,. 

-rnb l floutes el raccordements : construction, redressement et amélio 
ration. - Construction rie ponts ou subsides pour semblables 
ouvrages. Rachat par l'État rie roules et de ponts concédés; 
subsides à accorder aux provinces el aux communes en vue de 
semblables rachats 

Id. id, 

A UPORTF.11. • fr 

·13,097 05 

438 96 

19,505 85 

33,041 86 

::i-1,919 93 

68,882 64 

83,800 98 

492,1--W 54 

232,267 14 

73,-120 62 

212,456 .14 

73,095 29 

fül,944 M'l 

184;194 78 

5,064 20 

)) 

438.96 

19,505 85 

-13,097 05 

)) 

)) 

19,944 811 13,097 05 

11,907 031 . 22,888 37 
"l!i,77-1 10 41,56-1 16 

-14,293 52 

407,333 04 
·195,871 33 

70,lv() 87 

207,234 69 

7il,160 60 

26;198 05 

6,884 -16 

70,769 86 

28,753 36 

1,729 » 

4,268 45 1 V 

395 M 
719 )) 

·135,094 661 45,6ö8 73 

4,33-1 42 236 87 

·1,505,075 01 1,171,346 311 2'23,864 77 

4,782 02 

16v 10 

1,000 » 

76 " 

4,947 42 -1,076 )) 

12 06 

27 » 

39 06 



( 373 J [N° 76] 

'1904. 

à payer au ter janvier 1908. 

ET JUSTIPIÉS. ORDONNANCES 
en circulation 

rC:ft.JDl- OBSER VAT/OJVS. 
E~ 1907. TOTAL. encore i, payer au 

(n j;rn1'icr UHl6. 

)} 13,097 ms }} 

)) 438 96 )) 

)} 19,505 85 )) 

)) 33,041 86 )) 

5,186 28 40,28{ 68 H,638 ~ 

309 90 67,642 16 1,240 48 
62,620 )) 83,797 98 12 )) 

6,936 35 4-85,039 25 7,380 29 

24 }) 224,6-1-8 6~ 7,618 45 

262 » 72,14{ 87 978 75 

438 82 2H,94-i 96 ~H4 48 
)) 73,556 H 439 18 
)) 26,917 Oil ~7 40 

1,al0i 06 182,11>4 45 2,040 33 

31 25 4,599 54 464 66 

77,509 66 1,472,720 74 32,354 27 

3,758 24 4-,770 30 H 72 

62 4-0 165 /JÄ) » 

3,820 64 4,935 70 H 72 



[N° 76] ( 374) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
.-n tlreulalion 

,,ai rcU1ien1 à pif" 
.; la 

elêture dt l~uerch:t. 
l~l oetehre 100$.) 

PAYEMENTS EFFECTUÉS 

u 190lS 
(noYeiub. ddic:.) 

EN 1906. 

24 

33a 

35 

42a 

42b 

46 

46a 

)) 

)) 

)) 

)) 

3 

)) 

)) 

fttPOI\T, . • . fr. 

Of PENSES SUR Rt:SSOURCES EXTRAORDINAIRES (mn). 

Travaua; hlJdrauliques. 

27a I Escaut. -- Expropriallons et travaux 

37b J Canaux de Liége.à Anvers el embranchemenu. - Expropriations 
cl travaux ; 

39a I Canaux houill~rs. - Expropriations et travaux . 

Chemins de (er, po$les, tèliyraphe, el marine. 

45b I Chell)lns de fer. - Voies et travaux 

)) 

50a 

50b 

Id 

T.élégraphes cl téléphones. - Ligues nouvelles, bâtiments. 
appareils, réseaux, etc. 

Id 

id. 

i,I. 

1\ÉCAPITULATION. 

~ 

Dépenses sur des crédits transférés 
Senvrcs 

ORDINAIRE. 
-- propres à l'exercice 

DP.PENSIIS SUR Rf.~SOURCF.S UTRAORDINAlftBS. - Dépenses sur 
crédits reportés à l'exercice ,rno4 el sur crédits nouveaux, 
conformément à la loi dn ·14 mai ·1901- el à l'arrêté royal 1111 
même jour . 

4,9~7 ,i2 

316 58 

32 02 

50 » 

22,276 04 

3,620 96 

77 29 

·1,055 28 

-t,076 » 

)) 

)) 

]) 

15,828 76 

473 fO 

)) 

)) 

32,376 49 17,377 86 

39 06 

45 )) 

32 0-2 

)) 

4.6~ 82 

2,088 66 

)) 

)) 

6,829 56 

33,041 86 

1,505,075 01 

32,876 49 

-19,944 8-:l 

1,f7J,346 31 

{7,377 86 

13,097 05 

223,864 77 . 

6,829 ;,6 

ÎOTAOX. . , , fr. 1 1,570,493 36 11,208,668 98 1 243,79f 38 



\ H7fi ) LN° 76] 

1904 \SU11'1!;). 

ti payer au i"' janvier 1908 (suite). 

ET JUSTffJÉS. OROONNA!.'ICES 
en drcu1 .• 1l110 

·renenl OBSERVA'l'IONS. . E~ 1907. TOTAi .. encore à payerau 
t'' jDnY[c!r 19,JS . 

. 
3,820 64 4,935 70 H 72 

)) ""~ )) 
271 58 

)} 3'.l 02 )) 

)) )) tiO ,, 

·1,370 56 2·1,824- -14 4-.'î2 80 
. 

1-13 10 2,674 86 9,i6 to 

• )) )) 77 29 

)) )) ·1,055 28 
\ 

::i,304 30 29,;'.iH 72 !l,86, 77 

)) 33,0.f..l 86 )) 

77,509 66 1,472,720 U, 32,354 27 

5,304 30 29,i:i-11 72 2,864 77 

8'2,813 96 1,535,274 32 3ti,219 04 



( 376 ) 
) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

Ao-UCU.'i 
11----~. - 

MlNIS'fÈRES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
en drtulation 

11ulresllifen1t p:aftr 

à 1, 

d~'"" dt l'noccl.ct. l i,:~ rnoG I El( 1907. 
(5t octobre t90G) [novemb. et dée.). 

PAYEMENTS EFFECTUÉS 

17a )) 

SERVICE ORDINAIRE. 

06pt1ues sur dei ct·édits tran1féré1 en vertu dB t'aruet« 30 
de la loi de cornplab"ilé. 

Enac1cE ·1901. 
Miuistère de la Guerre 

E1uc1ct 1902. 
Ministère de la Guerre 

Bn11c1cE 1903. 
Ministère des Affaires Étraogërcs . 

Exr.HcrcB 1904. 
Ministère de la Guerre. 

Corps de la Gendarmerie 

Miniltère des Finances et des Travaux publics . 

38,99G 20 

97,000 n 

i,707 72 

134,655 89 

332 40 
386 80 

293,079 or 

58,996 20 )) 

' 

97,000 » )) 

)) 1,707 72 

H6,7!J9 651 17,856 24 

332 40 )) 

386 80 )) 

-- 
273,5fä 05 19,563 96 

Déprnses propre, à l'eœercice. 

Delle publique. 300,104 94 2i3,H8 16 69,&16 05 

,\linistère de la Justice 87,004 06 30,610 01 22,923 05 

- des Affaires Étrangères. 303,3'i!0 60 302,892 94 36 )) 

- de l'Intérieur e1 de l'instruction publique. 172,072 68 45,838 73 43,249 78 

- ,te l'Agricull11rc . 66,717 20 ä9,340 .'JO 6,320 23 

- ile l'Inrlustrie cl du Travail -18,727 21 ·16,991 0i -lti-i 50 

- des Chemins de fer, Postes 1:l Télégraphes 606,305 41 602)H6 79 283 69 

- de la Guerre . 102,359 M ·100,777 18 67~ 23 

Corps de la Gendarmerie 33,233 .'JO 32,691 Bi 12 96 

Ministère des Finances et des Travaux publics ·140,!H9 13 120,199 7'1. 18,317 04 

Non-Valeurs cl Remboursements. 3,282 07 :1,713 01 283 70 

-- 
1,833,616 34 -1 1,526,7{9 86 162,072 23 

DÉPENSES SUR RI~SS0URCRS EXTRAORDINAIRES. 

Jnlat■t~re de• FIDame8t11 et clef TraTatlllt p11,lllle• 

Trauaux p11b/ic1 - Routes el bdtiment, ciui/1 

·Ub I Routps et raccordernents : cönstruetion, redressement el amélio 
ration. - Connruction ùe ponts ou subsides pour semblables 
ouvrages. Rachat par l'ft!at de routes cl de ponts concédés; 
subsides il accorder aux provinces el aux communes en vue 
de semblables rachats. . . . . . • • . • . 

A RtPllRTBR. • (r. 

2,505 41 

2,ti0.'î 4i 

87 1:i6 235 20 

87 56 23~ 20 



Wiï J lN° 76] 
1905. 

ET JUSTH'rÉS. ORDONN.tNCt:~ 

------- -- eon .-1rc:1ala,lofl 

OBSEllPATIONS. ' 
1 1 restantenco-e i, payer 

1 

TOTAi,. 
ou t•• )aiivler •~. 

' 

58,996 20 )) 

97,000 » )) 

1,707 72 >l 

f34,655 89 )) 

332 40 )) 

386 80 )l 

·-·--- 
293,079 Of ,> 

282,964 21 ·17;140 73 

53,533 0G 33,471 » 

302,928 9~ 391 66 

89,088 51 82,984 17 

65,660 73 l,036 47 

17,145 !H i,iiS-1 70 

602,800 48 3,1504 93 
101,452 4-i 907 13 
32,704 77 528 73 

·138,fö6 76 2,002 37 

1,996 7·1 ·1,285 36 
-·-·--· 

1,688,792 09 144,854 21'i - 

322 76 2,182 6/i 

322 76 2,182 (i!J 



[N" ïffl / ::ns) ~ 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

.- 
1 AR•IGUS 
1 ORDONNANCES I l'AYE~IE~TS Eft'ECTU~~S .,,..__ 

r1•drcublk1ft 
"' "' ·, 

v·c; . . ., e 
MINISTÈRES ET Sl<:llVICES . ., .. ' """'"" ., .. 1 1 ' o.c,c:,C:, . .,-.;. . 

-~ 1 --::,·-0 '-"<"'-'l' 1 :::i ?OJ :; ~~ 
d41on: ,te a• •. ae eelee, ►:." l!JOH. 8:1 l!J07. · ..o o~ ::...::-.:-( 

::, ,. Q) ., "' {li 11(lubrr t!:l 4;. (DOJrn,b. rt ,Ji.-.>. -0 !;"'Cl "O >-, ;,: 
2 " 

1 
2,505 41 RBPORT. fr. 87 56 235 20 

i 

1 
DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (sv1TF.). 

- 
ftl•l•f~ ••" f'I•••••• ot ••• T11r••••:a. ••"''"• (.u1[te). 

Travaux hydrauUgues. 

25a )) 23b Ourthe. - Expropriations el travaux 128 )) 1 )) 1 )) 

35 )) 32b Canal de Gand à Terneuzen - llxpropriations el travaux 2,600 )) 1 )) 1 2,600 )) 

37' 1 )) 1 33a Canaux de Liége à Anver! cl embranchements. - Expropriations 
et tra vaux . • . . . . . . . . . . . . • . 1 2 2!i 1 " 1 " 

42 1 )) 1 38n Port d'escale cle Heyst - Expropriations et travaux - Traite- 
ments, salaires, indemnités ,les fonctionnaires cl ar,ents char&6 
,le la surveillance et du contrôle des travaux. - tndcmnités 
des fonctionnaires, membres de la commission mixte de con- 
tröle. - Élablissemcot d'un bassin pour les bateaux pêcheurs 

1 !l,07:ï w Honoraires 1 ,. 1 >) 

Chemins de (cr, postes, téligraphes et marine. 

46a )) 42b I Chemins de fer. - Voies et travaux 

IlÉCAPITULATION, 

3.67{ 95 

17,982 S-1 

·1,ï49 52 

-----1-----1 i 

1,837 08 

1,8W so 

4,7·10 70 

) 

Dépenses sur des crédits transférés 
Sr.nvrce onD1~1unr.. 

- propres à l'exercice ·t,833,646 3,1, IUi26,7·HJ 86 

DéPEll"SRS son .RESSOURCf.S ElTRAORnl~URES- - Dépenses sur 
crédits rcnortés à l'exercice rno:,; el SUI" crédits nouveaux, COD· 
[ormémen; à la loi du 30 décembre ·1905 el à l'arrêté royal 
du même jour • • . . , • • • 

293,079 01 1 273/ifä 05 

17,982 81 ·1,837 08 

Tor sux. 

19,563 96 

·162,072 23 

4,710 70 

1------1-----1 

• fr. 1 2,11,-~,708 16 )1,802,0H 99 1 186,346 80 



( 3i!J ) [N• 76] 
1900 (SUITE). 

à payer au J••· jan,vier 1908 (suite). 

ar JUSTl!'IÉS. 

TflT.U,. 

.!. 

1 

ORDONNANCES j 
1·1;; circulalio11 1 

encore il payer au 
{11 janvier- l!.IOS • 

OiJSERVA1'/0NS. 

322 76 

)) 

2,600 " 

)) 

)) 

3,625 02 

2,·182 65 

128 » 

)) 

9,075 20 

ll-6 93 

6,547 78 H,435 03 

293,079 0i 

1,688,792 09 

6)H7 78 

--------··-·- - - .. ,------- 
1,988,4-18 88 · 

)) 

1-14,851- 25 

'lSfi,280 ':!8 

9b 



[N° 76] ( 380 ) 

EXERCICE 

Situation dés créances restant 

MINISTÈRES-ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
en eteeuteuoo 

qui resllltot .\ paytr 

~ la cl61.ure de l'nerclCc. 

(:51 cetetu-e f007 ) 

l81i 

18h 

" 

12 }) 

SERVICE ORDINAIRE. 

Ddpenses rnr dei cridib transfb-d1 en vertu de l'article 30 de la loi de comptabilité. 

EUIICllCB 190/î, 

Ministère de la Guerre. 

Corps de la Gendarmerie 

Ministère des Finances el des Travaux publics . 

[)épen,es propres d l' eœercice, 

nette .publique 

Ministère de la Justice 

des Affaires Étrangères . 

- de l'Intérieur el de l'instruction publique 

de I' A~riculture 

de·l'lndustrie et du Travail. 

des Chemins de fer, Postes'et Télégraphes 

de la Guerre 

Corps de la Gendarmerie 

Ministère de, Finances et ùcs Travaux publics. 

Non-Valeurs et Remboursements 

DÉPENSES SUIi RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

• .. •••••r• •ee .,,...... et ••• Tr••••x P•ltllcu,. 

Trovauœ publiu. - Route, et bdliment, c{uil,. 

-.17/J I Routes el raccordements: consuuction, redressement et amélioration ; subsides aux communes 
pour travaux <l'amélioration de la voirie de l'Bt,\l clans la traverse des a1a~lomération,. - 
Construction de ponts ou subsides pour semblables ouvrages. Rachat par l'Élal de roules 
el de ponts concédés; subsides aux provinces el aux communes en vue de semblables 
rachats . 

Id. id. 

A RHORTI.R fr. 

34,783 8·1 

2 40 
923 50 

35,709 71 

390,094 Ml 

13,663 ·14 

47,100 70 

füH,201~ H 

136,732 03 

22,M:i0 56 

64,295 61 

5,878,230 46 

67,065 20 

496,ö-10 45 

1,393 60 

7,969,040 35 

275 97 

2 23 

278 20 



( 381 ) (N° 76] 

1906. 

à payer cm j•' [onuier 1908. 

PAYEMENTS 

en l!/Oi. 

tno<r~mb. ~t altctmb.J. 

ORDONNANCES 
CD itir-t11btion 

,estanlencorell l'ayer 

Ab I•" jAtaWl •. l' t'908. 

OBSERVATIONS. 

29)l28 6-1 

}) 

923 50 

5,4..'\5 20 
2 40 

•> 

30,252 H 5,457 60 

336,363 0J 53,73·1 48 

9,742 75 3,9'l0 39 

rn,596 10 27,804 » 

743/l22 29 !07,98·1 82 
{ 

117,759 60 iS,972 43 

20,229 50 2,22t 06 

C 1 37,9H 77 26,383 8-i 

2.~58.915 08 3,319,315 38 

65,302 45 i,762 75 

,IB0,696 29 15,814 16 

150 26 1,243 31, 

4,389,889 70 3,579,1~0 65 

)) 

li 

275 97 

2 23 

J) 278 20 



[i\• ïHJ 

EXERCICE 

Situation ties créances restant 

:1•1 AIHICU> 

!--~·-·-· 
. -:., C 

i' _; ;:;·~ . -~~ li ~ f{g 1~g 
-1 ~ .ög~ ::~~ 

1 o :::::: r,:2 ~- 
1 = ,:: ~ - ,:: ~- 1 

MINISTÈIŒS ET SERVICES. 

' 

37 

48 

l~a 

50n 

)) 

2!) 

)) 

3 

» 

)) 

!rob 

)) 

f\Y.POBT. 

DÉPEl'iSES SUR RESSOURCES BXTR.\ORDINAIRES (sui-ri). 

Travaux hydraulique.. 

3711 1 Canaux tie Liége ;'1 -~nvers et embranchements. - Erpropeiations et tr3vaux 

» 1 Installations mari limes ,!'Anvers. - Expropriations, travaux. - Ura&ages 

Chemins de fer, poste«, télégraphes el marine. 

Chemins de fer. - Voies et Tra,aux . 

Id. 

ORDl~AIRt. j 
I 

i,L 

liSa I Chemins de fer. - Traction et matériel . 

Nouvelle école militaire. - Travaux ile construction el de parachèvement 

RECAPITULATION. 

Dépenses sur des crédits transférés . 

- propres à l'exercice. 

. Ir. 

Or.1•t~SP.S son nassnuncss tXTRADRDl~••Ml'S. -- Dépenses sur crédits reportés à l'exercice 
H)06 et sur crédits nnuvnaux, confoi rnément aux lois iles 30 mars cl. 'M mai -l!)Qfi et à 
l'ar-rêté royal ,lu 25 mai IOOü 

Touux. . Ir 

ORDONNANCES 
CP citcul&IÎOD 

qo, rcfta1ut • payer 

J 1■ clOturc:: lie l'uerc:itc'. 

278 20 

154 » 

7,360 O:i 

·17,979 46 

11,-192 78 

;i,742 )) 

-12,iM H 

M,8ä7 60 

31>,709 7·1 

1,969,040 31î 

,'i4,8;i7 60 

8,059,607 66 



( :i83) [N" 76] 

1906 (surrs]. 

à payer au i"• janvier 1908 (suite). 

l'AYEillENTS ORDONNANCES 
t::ffccluè:-. t>l justifiés eu cin:11i111io11 

OBSERVA1'/U1VS. ' l'Jl l!)U7. restant .-ncorc i1 puy cr 

( uevemh. tl 1lilt:e111h.) . au 1•• jantier 19UK. 

. 
)) 278 20 

)) 154 » 

)) 7,360 05 

H4 69 -17,S(H- 77 

990 94 10,201 84 

)) 5,742 )) • 

.•. 

)) 12,151 11 

1;10tî 63 :53,75-1 97 

30,21î2 H 5,,fö7 ce 
4,389,889 70 3,iî79,1tJo 6v 

1,-!0tî 63 53,7.'51 97 

4,421,247 44 3,638,360 22 





( 385 ) [N• 76] 

COMPTE DE TRESORERIE 

POUR 

L'1tNNÉE 1907 



[N° 76) ( 38G ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE OE TRÉSORERIE POUR L'ANNÉE 1907. 

Le compte de Trésorerie, rendu pour l'année f 907, expose les mouvements de fonds qui 
ont eu lieu pour les divers services dont l'administration des finances a la gestiou. Il retrace 
d'abord la situation de l'actif et du passif de cette administration, telle qu'elle a été établie 
ä la date du te, janvier 1907; il présente ensuite l_es recettes el les dépenses effectuées dans 
le cours de l'année, et. enfin, il fait ressortir la situation au te• janvier de l'année suivante. 

Ces divers résultats sont extraits des livres tenus à l'administration de la Trésorerie, en 
exécution de l'article 5 de la loi sur la comptabilité de l'État. Ils se résument de la manière 
suivante : 

Situation au le' .f a-nvier 19 07. 

l Se èornposant de sommes dont le Trésor est · - . 
AcT1r. créancier et de \'a leurs réalisables . . fr. t {4~822,004 t t 

Encaisses au 5t décembre 1906 . . • . 2,502,6~f, 122 86 
2,6i7,t45,f26 97 

PASSIF. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur . . fr. ~,617,445,!26 97 

Situation au 1er janvier 1908. 

A { 
Créances diverses . . . . . . 

CTIF. , . 
i~nca1sses au 51 décembre t 907 

PASSIF . . . . 

. fr. 215,004,f 89 18 

. . 2,252,510,420 n9 
-----'J,447,5U,609 77 

. . fr. 2,447 ,5l4,ti09 77 

Les opérations de l'année t 907 se résument ainsi qu'il suit : 
Recettes. . . . . . • 
Dépenses . . . 

Les dépenses excèdent les recettes de . 

. fr. 8,48i,876,~f7 59 
. 8, 7 5J ,986,919 86 

. fr. 270,H0,702 27 

Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir : 

~:ncaisses au 51 décembre t906 
au 5! décembre 1907 . 

. • fr. 2,ö02,621,f 22 86 
. · . 2,232,tH0,420 f>9 

. fr. 270,H0,702 27 



( 387) [N° 76] 

COl\fl)TE DE TRl~SORERIE 

ET 

Bll1AN DE l1'ADMINISTRATION DES FINANCES 

l'lll~SE;'iîA ;'\T 

la situation au 1°r janvier 1907, les opérations de l'année 1907, 
et la situation au Ier janvier 1908. 



( 388) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILA.X 

présentant let situation au 1" janvier 1907, les opération» 

ENCAISSES AU 3t DÉCF:lUBRE t906. 

Recereurs des contributions directes, douanes et 
accises 

de l'enregistrement el des doll!ainlll. 

Comptables de l'administration des chemins de Cer. 
de l'administration des postes et télé- 
~raphes. 

de l'administration de la marine. 
de I'administration des prisons . 
des établissemc111s tie bienfaisance et 

d'aliénés 
des écoles de bienfaisance de l'État. 
des laboratoires d'analyses de l'État 

Comptable de l'Institut agricole ile l'État 
de l'Ecole de médecine vétérinaire oie 

l'État 
- de la régie du Moniteur . 

l S/C de recettes el de payements Caissier de S/C portefeuille du Trésor . • 
l'État S C 1 . 1 1 . b . / 4 e titres ce a delle pu hque et 

autres valeurs 

At(COts du Trésor dans les provinces 

Mandats et autres pièces acquittées. en cours de véri 
fication et de rëgul:trisation dans les Dé parlements 
ministériels et il la Cour des compies 

Piêces acquillêes 
•• 

■dtru ••leur•. 
TOUi., 

SITUATION 
au sn janYier 1907. 

4CTI,-. -,u.s1,. 
t'Sori:ut,n iloDI l•T~JOr,(Soa»cocsdootlcTriMr 

lil alaadcr · HJ I • 
Cl W;.l~&.1n ,,.t1ubl~1..1 d,1t(1nr.J 

7,576,101 27 3:l,250,718 26 38,826,819 53 
1,503,986 1.2 i,798,874 66 3,302,860 78 

6,i0-1,703 16 5,808,131 46 · H,909,834 fö 

42,987,-118 36: 41,,09-1,923 44 88,079,04{ 80 
21,,879 43! 203,092 65 228,972 OS 
66,-163 011 145,5-tO 21 2H,6i3 2'-2 

24,413 » 423,840 93 448,253 93 
3,B96 57 )) 3,596 57 
3,977 70 9,957 82 13,935 52 

37,945 55 " 37,945 55 

715 28 )) . 7H, 28 
73 27 )) 73 27 

12,935,285 53 l) 12,935,285 53 
44,551,861 87 l) #,557,861 87 

881,0H ,>, 2,08:-1,175,7~8 36, 2,084,0!16,8'.l!) m; 

n 33,919,954 !H 33,9i9,9M 91 

" ·184,087,MiO 041 184,087.~!) 04 

H6,705,89·1 -1212,38ä,9W,23t 7-~I 11,50:!,1,'21,m· s6l 11,1iu2,i;21,12- . .i' 86 

Bu1lrre1 de l'exercice 1906. 

1907. 

)) 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 190'1. 

SERVICE DES RECETTES ET DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opwntion• ,ur le• budgell en cour, d'tzécutiori. 

b. Op~ollon• 1ur le, budgell c/o,. 

Ordonnances en circulation el à payer sur le budget de l'exercice 1902. 
Hl03. 
{9()4. 

1905. 

1006 

6,540,980 4!) 1 158,793,045 60 

)) )) 

• 1 )) 1 32,568 01 

.. •• 1 )) 1 55,705 44 
)) 1 HB,033 » 

• 1 )) 1 342,636 f7 
.. . . • 1 )) 8,0:S9,60.7 66 

6,15,\0,980 4!) 167,401,595 88 



( 389) 

DE L'ADl\llNlSTRATlON DES FINANCES, 

de l'année 1907, et la situation au ter janvier 1908. 

[N• 76] 

OPJÜlATIO~S DE L'ANNÉE t007. SITUATlON 
au t•r janvier 1908. 

------------ ------ --- - _ __..____.....------- .. 
' EXCÉDEN'f ACTIF. l'ASSIP. 

Ob.,èrvalions. 
( RECETTES. DÉPENSES. 

1 · ,le dépenses. 

(~1.uumes dont Ie'reésor (Somme, Jont te Ts-1S,or 

de recettes. 
est créancier .. , 

,1 nleurs riali.ubJu.) d6bllfmr.) 

< 

)) )) )) )) )) )) 

24,':l;î~,737 75 219,7215,8-12 26 )) 2/i:S,47-1,074 5-1 -103,2-l9,009 40 )) 

679,8·16,-106 69 472,202,766 37 207,613,640 32 )) )) 207,6-13,640 32 

)) 32,568 Oi )) 32,568 01 )) )) 

)J 10,%6 12 )) 10,7t:i6 12 )) /pi,!J.19 32 
)1 82,813 96 )) 82,8{3 96 )) 35,219 04 
)) 186,346 89 )) 186,346 89 )) 156,289 28 
)) 4,421,247 44 )) 4,421,247 44 )) 3,638,360 22 

704,07-J,H-4 ,14 1:iG,662,311 o;; 207,613,640 32 260,204,806 93 -103,2-19,009 40 2H,488,458 ·18 



( 390 ,) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au ter jänvier 1907, les opérations 

Tl'flU: I••. - RECETTES ET DÉPENSES POUR ORDRE. 

1:11,~ITRt 1. - Fonds de tiers déposés r,u Trésor et dont le rernbourJeme111 a lieu ,wee 
l'interventfon du Ministre dei /Ï1ta,1ces. 

Cautionnements d'ar,enu comptables et de contribuables. 

d'entrepreneurs, d'adjudicataires cl ,t'aB"ents commerciaux 

fonds provinciau1 . 

Fonds commun 

Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 1860, 

Réserve tin fontis communal. ( Arlicle 2 tic la loi rlu 20 décembre -1862.) 

Fonds spécial iles communes. (Loi du -H) août ·1889.J 

Fonds locaux. - Versements par des communes pour être affectés par l'autorité provinciale à des 
dépenses locales . 

Dépôts effectués chez les receveurs des contributions directes pour le compte de la caisse B"énérale 
d'épargne , · 

Versements elTcciués chez les receveues des contributions tlii-ectes par les trésoriers des succursales de la 
caisse i.:-énérale ,J'éparc:ne. . . . • . · 

Ucpùts effectués chez les receveurs tic l'cni·er;islremcnl pour le compte de la caisse c:énérale d'éparr,nc, 

Remboursements tic prëts aB'ricolcs faits par 1.1 caisse générale d'épargne 

Oépóls effectués chez les percepteurs des postes pom· le compte de la caisse F,énéralc d'éparr,nc 

Caisse générale de retraite instituée par la loi du ·16 mars ·i86iî 

- des weuves et orphelins du département des Tluances 

- ries veuves el orphelins du département cles chemins de fer, postes et télégraphes, 

- des veuves et orphelins du département de l'intérieur. 

- tins veuves cl orphelins du département des affaires étrangères. 

-- ,Jes veuves el orphelins du département de la justice. 

- ,!~.; veuves el orphelins des professeurs, fonctionnaires el employés de l'ordre admimstrauf el 
cnsciHoanl de I'administration de l'instruction publique 

- des veuves cl orphelins des professeurs et instituteurs communaux 

- des veuves et orphelins des agents des établissements de hienfaisaucc el d'aliénés 

de~ veuves et orphelins de l'ordre judiciaire ~ 

A llf.l'IIIITP.R. . fr. 

SITUATION 
au 1er janvier 1907. .-- 

ACTIF. HSSIF, 
(Son1rneadoo1 leTr~..,r,(Sommt, donlleTrdsot 

eu crl!foocier eH 
61 valt:urs rtoll,a.blc■,) 

)) 

}) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1,381,976 94 

)) 

)) 

)) 

)) 

li 

» 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)l 

;\2,86::l,772 47 

7,196,372 H 

8,625,649 99 

289,379 50 

6,154,098 75. 

·13/272,4-15 16 

7,222,140 )) 

264,815 26 

)) 

92,984 54 

)) 

·l-H,245 93 

569,415 88 1 • 

3,292,296 63 

520,601 ·24 1 • 

8·19,869 22 

129,694 26 

44,414 ·19 

169,769 19 

-19·1,104 82 

477,051 ;'54 

-15,939 98 

H-1,10:l 82 

·J,38·1,<J7(j 94 IW2J97,132 l>f 



( 3Hl ) 

l)J~ l.'A1HllStSTHAT10N DES F1NA1\CJ<:S. 

[N·' ïü) 

de l'unnéc 190ï. el lu situa/ion au l" jmwier 1908 (suite). 

Ol'ÉlUTIONS DE L'ANi'O:.li: I007. 

R. 
IIECETTJ-;:), - --~- 

de recettes. 1 Je dépenses. 

EXCÉIH'.NT 

$1TlJA'flO:-. 
au I" janvier 1911~. -·F ACT• •• ~ l'ASSlll, K• 

t~minc1don.1JcTrl1,qr (t;omm,u,loa& leT.-é1or- 
4!H ,ut;,,,~ieltr e-111 

o::t ••leun rhll.u~tu. ► Jébll.-or.} 

Obse1·v111ions, 

t· 

11,928,7-IH 'J.O ·H,18'.i,TI!) ~:? )) :!,2:i5,00I; :d " 50,fiOS,766 25 

;j,(j\t;;,3':!ö ;J;j .1,,(i':!5,J;!::l ,\IJ 1,000,rn:! m; ,, )) R.l!Jfi.;>61i 09 

:!:i,022,,J:3!) 'f:j ':H,H0,51Ji 3,; t!Sl,83:; 08 !).:i07,48:i 07 

:1,1166,tiro 44 :J,;)J2,9i7 7;j :;:3,.'iSi U!I }) )1 :H2,967 19 

,\4)i7ï, I':!;; sr :l(;,;;61 :1:i<'> ;:; 8,IJIY.l,Slifi :H » ,> 1-i,H,H,fJ6ii 57 

47a,9[;3 45 " -i73,9(H .{,; )) )) 13,746,378 61 

1,-1:;1,-1.t;; »I ü,9'27,6'24 » :!2H,!i2·l » )) )) 7,44;l,66J )) 

615,:WO U6 lUJ,039 2-i " 25,748 ·2s )) 239,066 98 

-11,708,3:'.>:2 ï'J. 11,771,249 -10 » 62,8% 38 J,41t4,87a 32 )) 

507,-1-19 22 ;i3·J,981 ;i4 )) \!48f"'' ~') )) (i8,H9 22 1 ),) - 

47,727 50 4-i,-l:!5 )) MH2 50 )) )) 3,59'1. 50 

1,M 1,:;:-n !H l,4SO,;ifi.l 73 3G,99ü ·18 )) )) -!18,242 H 

' I 4(H,/Hü,393 89 li{H,7:l:2,-lïO 11 )) 205,776 ;j2 " 363,639 36 

8,021,729 62 ii,276,3lH -1-7 2,745,368 ·Vi )) )) 6,037,664 78 
l' 1 

81,664 13 'J.,15-1,886 23 2,23::J,,'i50 36 )) )) -138,937 ·l J 

3,276,'l0fJ 85 3,281,041 ;'.19 )) 4,831 71 )) 8Hi,03i 48 

634,05'1. 76 633,'191:I OB 757 68 )) )) 130,45-1 04 

Hi9,Sï7 76 167,·!02 96 'J.,77/~ 80 )) )) . 47,-188 99 

61.6,i-92 11 624,973 80 }) 8,481 69 )) ·161/287 50 

783,:i3\! 23 797,90:i ;:35 )) 14,373 ·13 )) ·171>,731 6!) 

2,650,4î0 63 \!,iî20,/H6 :;3 129,944 10 )) )) 606,99;l 6,j. 

12,259 ïïl 67,030 !)!) 5,228 78 )) )) 2-1,HiS 76 

692;:WS 381 68:ï,487 :361 6,781 02 )) )) ·150,882 8,J. 

59~,326,379 981 ö82,431:l,6i3 Wj 13,574,410 20 j 2,683,643 4-i 1 1,444,873 82 IH3,4f>0,705 68 



[l\' ïHJ 392 

CO~IPTE DE TRJ~SOUERIE ET BILAN 

présentant la situation au Je• umvier 1907, les opérations 

IIHORT. 

Fonds disponibles des établissements de bienfaisanceet d'aliéné! . 

Fonds spécial de rémunération ,les miliciens. 

\ 

. Ir. 

Caisse des veuves et orphelins des officiers de l'armée . 

- de prévoyance des pilotes et autres agents de la marine . 

- centrale de prévoyance des secrétaires communaux 

Masse d'habillement de l'administration des chemins de (e1· de l'État 

Caisse ,le remplacement par le département de la 1;uenc 

de retraite et <le secours ties euvriers ,lu chemin •le ftr 
Recettes effectuées par l'administration des chemins de for .le l't'.1.11, pour le compie ,les sociétés (un 

cessionnaires, et restitutions au hucl1;e1 pour on Ire: comme valeurs de remploi 
Receues effectuées par l'administrai ion des postes pour le compte ,les administrarions postales étran 
gères avec lesquelles elle est en relation . 

Receues effectuées par l'arlministratlon des 1êlér,ra11hes pnnr Ic compte ties ollicts t1:lé1;raphi1111cs avec 
lesquels elle est en relation. . 

Fontis pour l'encouragement du service militaire , 

Fonds de toute autre nature versés dans les caisses de l'État pour le compte de tiers . 

Encaissement des effets de commerce par la poste 

Remise ties correspondances par exprès 

Cautionnements versés en numéraire par des remplaçants 
Fontis provenant du ler,s Heuschlinr; instituant un 11rix quinquennal de statistique. (Arrëté royal du 

24 juillet 1883.) . 

Masse d'hahillemcnt et d'équipement des employés des douanes 

Payements <le la caisse des dépôts et consignations, pour le compte tie la caisse d'éparr,nc. 

fonds de prévision monétaire. (Loi du 17 mai ·1886, arl. 2.) 

Fondation Émile Jouuiaux, (Arrëté royal 1111 iî octobre 1888.) . 

Bureau international pour la publication tics tarifs douaniers 

Caisse d'assurance cl de retraite des fonctionnaires el employés repris du Grand Ceutral belge 

Bureau spécial institué en exécution tic l'article 82 de l'Acle général de la conférence de Itruxelles , 

Fonds provenant de la rétribution des élèves de l'école Je médecine vétérinaire de l'État 

Fonds spécial des dotations pour 'la constitution de pensions de vieillesse 
Fondation d'un prix dit ile la • Bclr,ica • à décerner par la classe des sciences tie l'Aca,lémie royale 

de nelgique . . . . • . . . . . . . 
Bureau permanent institue eu exécution de la Convention Je Uruxcllcs Ju ;j mars -1!)02, relative au 
régime des sucres 

Fnnds spécial affecté an paiement de la partie ,le la rémunération en matière clc milice qui ne ser,1 
acquise aux volontaires ,Ic réserve qu'au moment ,le leut congédiement. ( Loi du 26 août ·Hl03 conte 
nant le Butlffet de la Delle publique pour ·H)03) 

Cautionnements versés en i.uméiaire en exécution tie la loi du 24 décembre -1903 sur les accidents du 
travail 

Funds de &arantie institué par l'article ':!O de la loi du 24 décembre 1903 sur les accidents du lrnail. 

SITUATION 
au ter janvier 190T_. 

PUSlr. 
(Som111e, dont leT,-,,.r,(S-ommc1 doDt l"T.-ist.r 

en crt1D.dcr c-1.L 
r,l YOJcoo r&llnblo.J dJbh,:ur., 

-t,'.J&l,976 9-i- IH)'.?,497,-132 5·1 

52,36!) 95 
)) 

" 
)) 

)) 

,, 

)) 

)1 

)) 

)1 

» 

)) 

" 
)) 

>? 

» 

)) 

)) 

)1 

35,002 67 
17-1.,323 19 

377,995 29 

2,097,058 63 
(i-i,719 IO 

·I .~58,865 94 

614 ·19 

977,-1-18 01 

5,102 34- 

i,261,019 55 

35,386,060 fH 
)) 

35,000 » 

-123,632 90 

253,818 H 

49 82 

19,234 33 
)) 1 )) 

» 1 6,00l,666 56 
)) 1 )) 

» 1 24,493 90 

-1,118 œ 1 ,, 

» 1 5,7/:î3 76 
,, 1 73,2M 75 

,. 1 33,9] 5,838 40 

» 1 ·J5 03 

>> 1 H,256 80 

» 1 G45 49 

,, 1 21:iO,OOO ,, 

" 1 i8,509 59 

1,136,064 9t 11ss,-rn8,-18:1. ·oo 



( 39a ) [N'' 76] 

DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 190ï, et la situation au Jcr janvie1· 1908 (suite). 

OPÉRATIONS DE VANNÉE 1907. 
1 ---.-- 

EICEDENT 
RECETTES. DÉPENSES. 

de recettes. 1 Je dépenses. 

SITUATION 
au I" janvier 1008. 

. ..--·· - 
PASSIF. 

(Son1mr:a Jont lt:Tr~,or,(SOm1nes dou& ltTrit9r 
eat crtaucler e1t 

tl Yiileursréalilnl.oln.J Jlblttur-,) 

Observations. 

• 1 5!.l3,326,37ü us1 582,435,613 101 -rn,tî74,410 20 1 2,683,643 41 1 i,444,873 s2 1113,450,795 68 

1,3·1'!,SOG 371 1,128,044 86 -189,761 51 

977,481 28 268,609 66 8,871 62 

4;)9;148 35 4.'H,14-1 52 8,006 83 

l,;l43,93t1 04 1,373,7,i.5 54 170,-189 se 

4,645,53'1 08 3,696,600 58 948,930 50 

4,715,837 14 (\,181,70ü 02 » 

-10,302,-140 87 I -10,000,830 291 301,1HO 58 

5,358;105 471 5,358,471 951 » 

2,228,M5 251 2,069,180 3·11 Hî9,374 94 

12,000 » ·13,015 )) )) 

4,486,865 4.7, 3,6-19,087 33 

859,471,031 38 859,728,309 ,1,'2 

8U7,778 ·Jl. 

)) 

31,0-14 47 

137,000 » 

3,710 ,10 

2,963 13 

31,0-14 47 

65,000 " 

651- n, 

}) 

Jl 

72,000 ll 

3,055 65 

2,963 ·l3 

1,342_ se 
251:l,O!'.î2 2:1. 

7,020,604.38 

)j 

ti03 4f 
)) 

-171,342 " 

36!) » 

-1'27,183 61 

177,432 90' · 

6,764 05 

23,500 ll 

16,003,;l?ö " 

·1,377 97 

2154,MS 80 

7,020,604 38 

637,888 22 

369 ll 

126,101 29 

282,017 07 

7,'22'2 30 

23,iiOO " 

18,tH0,:102 so 
1,~02 50 -1,382 0-1 

86,500 n 19,852 80 

:160,996 50 JG0,980 80 

)) )) 

7·12 99 

)) 

)) 

1,08,1 32 

)) 

)l 

li 

)) 

20 4!) 

16,647 20 

:15 70 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

» 

4fö,868 88 

)) 

366 48 

)) 

1,015 )) 

)) 

257,278 04 

)) 

)) 

)) 

)) 

35 47 
)) 

)1 

466,5,ifi 22 

)) 

)) 

-!04,584 17 

458 25 
)) 

2,536,927 50 

)) 

)) 

1) 

H,131 24 

)) 

» 1 43,874 29 

» 1 179,330 02 

)) 1 S48,184 79 

" 1 3,045,989 13 

4-01,14!) 78 1 » 

» 1 1,860,:176 52 

n 1 247 71 

» t 1,136,492 95 

)l 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

·I 06,302 ·I 9 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

137,391 56 

4,087 34 

2,128,797 69 

35,128,782 60 

» 

107,000 " 

-1.26,688 55 

'1!$6,781 24 

14 35 

·19,737 74 

)) 

5,538;120 34 
)) 

25,578 22 
)) 

5,295 M 

73,2M 75 

31,378,910 90 

3tî 52 

27,\)04 )1 

661 19 

~'l0,000 " 

7,378 35 

l,IH2,:~or;,o8~ a21 1,602,~0!1,01(; ~61 ·J6.3<j1,1))2H 72 1 6)m,m:U 66 1 1,0il2,321"i 2[) 1195,48,UHO 94 



[N• ïtr} ( 391,, ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE KI' BILAN 

présentant la situation au ter janvier 190ï, les opératio11; . 

Ciurnu ll. - Fonds .de tiers d6posés au Trésor el dont le reml>oursemeril a lieu dfreclemmt 
par les comptabfeg qui en ont opéré la recette. 

illll'USTÈIŒ DES FINANCES. 

Répartition du produit ties amendes, sarsres el confiscations en matière tic contributions directes, 
douanes et accises. (Caisse ,lu contentieux.) 

Fonds réservé clans le produit <les amendes, saisies, confiscations et préemptions . 
Impôts et produits recouvrés au profit des communes. 
Sommes versées pour garantie de. droits et d'amendes éventuellement dus 
Fr~is payés aux commissaires spéciaux. (Art. 88 de la loi communale.] . 

Amendes diverses et autres recettes soumises et non soumises aux frais de régie 
Amendes et frais de justice en matière forestière 
Consignatlocs ile Ioule nature 

!UINISTÉilE DES CUEilIINS DE FER, l'OSTES ET TELitGI\Al'lŒS. 

A . .ldmlahCr•Uo• de,■ c:-bemln,,- d~ fer, 

Encaissement cl payement pour le compte de Liers, ,lu chef de trnnsport de marchandises (déboursés c\ 
remboursements) . 

Prix de transport afférent aux parcours effectués sur les chemins de fer dont les gares ne sont pas 
tarifées directement avec celles du chemin de fer ,le l'Élat (ports au clclàJ . . . . . . . . . 

Compte pour ordre. 
Garanties versées par les abonnés Ju chemin <le fer 
Service d'e,xpl11itatioo des chemins de fer de la Flandre occidentale 

Encaissement et payenient de quittances JIOur compte de tiers. 
Fonds confiés à la poste el rendus payables sui· mandats et bom de poste 
Abonnements-poste aux journaux payés aux éditeurs . 
Encaissement et payement de coupons 

C. Atlmtat11tratlon ile• télé•.-•pa.e•. 

Provisions versées par les abonnés au téléphone, en garantie du payement des taxes ,le leurs com 
munications 

Remboursement des droits de pilotage à l'administration néerlnndaisa 
ûembeurecment à la ville d'Ostende <Ic la moitié du droit <le passage aux écluses, (Arrêté royal tlu 

10 juin 1822.) 

AIINJSTÈl\E J)E LA ,JUSTICE. 

Masse des détenus. (Admiuistration des prisons.] 
Colonies aGricolcs de bienfaisance, ,lépóts ,Ic mendicité cl maisons de refuge de l'État. 
Colonies et asiles d'aliénés de l'État 
Institution royale ile ~Jessiocs 

ltllNISTÈI\E ))E L'AGRICur:rUl\E. 

Pensions payées par les élèves de l'Institut agricole de l'État 
Rétributions payées par les élèves de l'École rie médecine vétérinaire ile l'État 

SITUATION 
au ,., jan,,ier 1907. - --------.- 

.I.CTIP •. P.I.SSIP. 
(!;om wees dontlcTr~aorl(SomtnH dl)r,;tleT~:aor 

ett cr~ancics- eu 
cl oleurs ré:llitablu.) dibHcur.) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

:4H,H0 61 
1,146,418 30 
28,810,693 29 

6I0,743 45 
395 14 

!J02,Q70 98 
5,4-71 44 

24,948,280 59 

2·10,256 44 

)) 

}) 

383,057 ,, 
)) 

12,orn,614 rn 
4,910,984 70 
1,931,0t>0 20 

11,249 ~ 

6·10,990 92 

)) 

257 22 

)) 2H,673 22 
)) 302,094 21 
)) 135,111 81 
)) -i0,4ii7 91 

)) 

)) 

37,9.W 55 
715 28 

)) 76,934,231 96 



l N° ifl] 
DE L':\])M1'ISTR.\TION DES FINANCES, 

de l'mm(;C 190ï, et la situation au ter j«nv-ier 1908 (suite). 

' 
01•.ÉnA'HO.rtS DE L'AN.NU:: W07. SITUATION 

au t•r janvier 1908. 1 1 

Observation,. EXCÉDENT ---- ~ ---::::- 
~ 1 llECETTES . 1 DÉPENSES. 1~ ($0,ome,dontleTrt,or {SommuJoatlc1'rloor 

· tn crûncler ea, 
de recettes. de c.fépenau et ,alcur11 ftallublu.) tJtlbileur.) 

• 1 
2,366,333 89 2,361,9-i2 50 4,391 39 238,M2 )) )) )) 

356,381 25 213,866 89 142,514 36 )) )) 1,288,932 66 
31,iH,279 79 3·1,152,H0 9;3 ;j59,Hi8 86 )) )) 29,369,862 15 
4,62,i,000 07 4,368;154 66 256,S.1-5 -it )) )) 867,;:188 86 

9(M 16 8SS 95 18 21 ll )) 413 35 

272,307 66 'l59/M6 03 13,091 63 ll ll 4·15,162 fü 
4,IH7 ·IO 396 )) 4,421 10 ,. )) 9,892 54 

·12Ji!J8,799 --H H,470,1ii9 S:1 ·1;128,639 57 )) )) 26,076,9-lO -16 

107,445,500 82 107,442,3S2 20 3,·U8 6'2 )) )) 213,405 06 

·190,!12 83 H)0,212 83 )) )) )) )) 

5,952,053 01 5,952,053 01 )) )) )) )) 

24-1,959 » 2U,792 ,, ·- 27,-167 » )) )) 410,224 )) 
·!0,981,319 ·14 9,187,!iM 31 ·l,793,764 83 )) )) ·1,793,764 83 

439,107,868 6-1 43\1,226,943 53 ll 59,074 92 )) H,960,539 23 
335,958,ti96 22 335,834,180 6i 1'!-4,415 61 )) )) 5,035,400 3·1 

.• 1 2,728,563 02 ~.681,287 03 4i,2i5 99 )) )) ·l,978,326 1ü 
:1,104,889 » ·l,104,4::19 92 449 08 )) )) 1!,698 63 

(1 

125,909 » 74/i63 15 51,4-15 85 )) )) 662,436 77 

40,84i 06 40,842 06 )) )) )) )) 

3,489 4f 3,;529 30 )l 39 89 )) 2i7 33 

481,500 28 481 935 25 )1 ,134 97 )) 2H,':!38 25 
2,857,548 71 3,-139,<m 43 )l 28·J,668 72 )) 20,425 49 
1,673,288 43 1,7H,4,H 74 )) 38,Hî6 31 )) 97,!'l/S;:l 50 
184)H5 85 185,7-U 95 )) 1,199 10 )) 9,248 Bi 

Si,599 ss 
vf,570 ll 

83,408 \J8 
/i0,731 12 

)) l,809 73 
838 8S )1 

)l 

)) 

36,135 82 
1,554 16 

96f,20i,077 97/ 957,431,865 221 4,lti7,l:l96 39 382,383 64 )l 80, 709,41.14 71 

100 



[N"' 7H] ( 3!)6 ) 

COMPTE DE TllÉSORRnrn ET .BILAN 

présentant la situation au J•• janvier 1907, les opérations 

TITRE ll. - DÉPENSES SUR RESSOURCES SPÉCIAL.ES, SOUMISES AO VISA 
PRÉALABLE DE LA COUR DES COMPTES. 

CHAPITRE l•'. - Suasress. - PA11Ts cu11TR1BUT1n:s Dt -ur.11s DAt'IS u oÉPY.,s,; 

Of. Tll,\fAQl PUBLICS. 

Subsides pour travaux d'utilité publique . 

Subsides offerts ä l'État pour construetion de roule; 

Id. pour entretien et amélioration ties routes. 

hl. 

IJ. 

id. Jes bätimenu civils. 

id. des prison, 

Id. id. Jes canaux el rivières . 

Part d'intervention de ta •ille d'Os1endc dans le coüt de la ecnstruction d'un bâtiment annexe à la 
caserne eo ceue ville. destinée à couvrir des dépenses d'amélioratlo« el d'ameublement cle~ casernes, 
Mpitaux el autres établissements militaires. (.\ri !) de la loi du 2'2 mai ·190-2.1. • . • • . • . 

Travaux d'établissement 11.: nouveaux bacs et bateaux de pa$S3!le. 

Entretien et amélioration iles ports, côtes, phares et fanaux. 

Travaux d'amélioration de l'Yser . 

Frais de construction d'une nouvelle éi,füc pour l.i paroisse Saint-âlarti», ;·, Arlon . 

Intervention de tiers dans les dépenses de premier établissement, d'extension ou de paraehèvement 
de chemins de fer. 

CHAPITRE ll. - Fo11os DE Rl!llPWI. 

Vente ou cession de vlcu:r. matériaux et objets hors d'usage; vente tl'obJels divers ; 
remboursement d'avances budgétaires; taxes, redevances et droits divers. 

lUINISTÈUE DE L'INTJ~RIEUR, 

Produit du tir national 

Part d'interventien clcs villes de l,iéi,c et de Gand dans la construction d'instituts universitaires. 

Droits ,l'inscription affectés aur dépenses des jurys chargés cle la clélivrancc ,les certillcats ,le capacité 
pour l'enseignement clu dessin, clc la g-ymnasti((ue el des travaux à l'aii;uille . . . . . . . . 

Produit de la vente de moulages provenant ,lu musée d'histoire naturelle . 

!lente consacrée ~ conserver les collections iéi;uées io l'Etat 11011r l'Université de Li~i;e par le haren 
Witter! et ä augmenter les lines et cravurcs anciens el les livres chinois • • . . . 

A UPOll1En. . , • fr 

SITUATION 
au l<r janvier 1901. ---~-- ,/"'-. _ 

ACTII'. P.lSSlf. 
I~miuuJ0111 Ic Triu>t,(SoauneaJont teTr-ë1or 

et.l crtlwclr, e n. 
lltblteur). 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 

)) 

)) 

)) 

J,562,'136 ·15 

9;.i,744 49 

72,724 38 

3,t~0 67 

)) 

263,682 98 

499 52 
' 

476 79 

77/.1-38 55 

9 58 

)) 

299,319 64 

522 80 

60,908 57 

768 84 

8i 72 

1,763 22 

)) 2,439,197 90 

·• 



( 30,) 

DE l.'.\IHIINISTHATION DES FINANCES, 

fN" 76) 

de l'année 190ï, et la situation au t: janvier 1.908 (suite). 

OPfülATJO.l'OS VE L'ANl.'I.EJ-~ IU07. SITUATION 
au ,., jao,ier 1908. 

---- 
EXCÉDENT ACTIF, •.USIP. Observation,. 

"-"-" IIECETTES. UÉPENSES 
de recet=-1 tSomlllii Jo11tlt'Tirt!M>, iSorame, d1o1ot le lrttor 

de dépenses. 
cucrl:.oele, ••• 

Ct'flltt1n tl1f111i>lcJ.) «Ubllttu.) 

i 

4,618 43 -10,006 92 )) :5,388 49 >) ·J,;i5(i,7-17 66 

$7,953 39 86,!H6 66 1,036 73 )) )) 96,781 22 

rn,963 38 33,43,~ 58 » 17,471 20 >► 55,2:13 18 

50,851 77 18,4H 32 32,4f0 45 )) )) 35,!i31 ·12 

)) )) )) )) )) )) 

325,909 88 1.91,479 80 134,430 08 )) >) 398,113 06 

)) )) )) )) )) 499 52 

)) )) )) )) )) 4ï6 W 

3,763 55 38,271. 28 )) 34,507 73 )) 42,930 82 

)) )) )) )) )) 9 58 

99,999 66 )) !l9,!l!)9 66 )) )) 99,99CJ 66 

!';48,777 28 372,502 96 ·l7û,2H 32 )) )) 475,593 96 

·'(_ 

~ 

4,,'i02 es -+,Bo;:; 21 )) -102 42 )) 420 38 

85,700 39 88,002 12 )l 2,301 73 )) 58,606 84 

·1,000 )) ·1,442 38 )) 44~ 38 )) 326 46 

)) 81. 72 )) 81 72 )) )) 

·l,698 )) ·1,763 22 )) 65 22 )) 1,698 )) 

1,230,738 ~ 846,948 23 -144,{tH 24 60,360 89 )) '.!,822,988 ~5 

- 



( 398 ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN. 

présentant la situation au i" janvie1· 1907, les opérations 

RBPOBT. .fr. 

MINJSTÈIŒ DE L'AGRICULTUI\Ji:. 

Inspection sanitaire des animaux domestiques à l'importation dans Ic pays - Pröduit des droils ile 
contrôle . . . . . . . . . . . . 

Produit des faxes d'expertise des viandes. 

Produit ties conférences et des examens pour l'obtention du certificat d'espen-Inspecteur des viandes ; 
prélèvements _et analyses d'échantillons 

Produit ,le la vente du bulletin 1111 service d'inspection des denrées alimentaires 
"Service sanitaire des ports de mer et des côtes; produit des patentes de santé et des droits sanitaires. 
Produit des examens pour le recrutement du personnel des eaux et forêts 
!lx positions générales des beaux-arts. 
Produit de la vente de moulages provenant du musée des échanges 

Produit de la vente des photographies provenant des musées des arts décoratifs et industriels 
École moyenne 11ratique d'horticulture de l'État, à Gand. 

- - à Vilvorde 
d'agriculture de l'État, à Huy • 

lUINISTÉRE DE L'INDUSTl\lE ET DU Tl\A VAIL. 

Droits d'inscription alTcclés aux dépenses des ju1·ys chargés de la délivrance des certificats de capacité 
pour l'enseignement de l'économie domestique et des travaux de ménage dans les écoles subsidiées 

ltlINISTÈRE DES CHEiUINS DE FER, POSTES ET TÉLÉGRAPHES. 

Á. CnEIIINS Dl! Pti!. 

Billes, rails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie 

Service des voies et travaux, non compris les objets dénommés à l'article précédent 
Servi'ce de la traction et du matériel 
Service des transports .. 
Services en général. 

Versements ayant une affectation spéciale ou concernant plusieurs services 

B. ·Posn:s ET TÉLIGR4PlltS. 

Services communs 
Service des postes 
Service des télégraphes et des téléphones 

C. ll1•RlftB. 

Service de la traction et du matériel 

J). SBRVJCES DJVEl\8, 

Droits d'inscripuon alfeclés aux dépenses des jurys chargés de procéder aux épreuves pour l'adinissioo 
aux emplois d'inffénieur et de sous-chef de section. (Arr~té royal du 28 janvier 1888.) . . . • 

A UPOR.TEII. . fr. 

SITUATION 
au tn janvit.r 1907. 

,\CTIF. l"U!IP. 
(Sounnt1 dool Ic frf:to, l(Soa,iott donllt Tnf.Or 1 • 

t-H er1bm=ter tf,t 
tl vele-ur• rûJhebS•••> dtblccur.) 

)) 

)) 

1 
180,590 33 

)) ·101,335 94 

)) 1,353 70 
)) 773 93 
)) 77,905 87 
)) .f. 20 

" 52 25 
)) 1,562 35 
)) 15 75 
)) 2,992 53 
)) 2,012 97 
)) 1,902 (H 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

1. 331240 57 
) J I' 

9,223 94 
2,068,138 69 
274,22!.I 82 
493,76-~ 05 
,:16,43:1. 40 

)) 

)) 

)) 

39,400 85 
78,125 19 

1,M6/l05 41 

)) 23,0tl8 88 

)) 

2,439,1.97 90 

55 10 

1îG 65 

)) 8,ö1î9,630 28 



( 399) 

DE L'AlHIINlSTHATION DES FINANCES, 

(N" 7ffl 

de l'année 190ï, et la situation au Jcr janvie,· 1908 (suite). 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1907. SITUATION 
au t•• janvier t908. -- 

EXCÉDENT ACTIF. _P.lSSlll, Ubservations. 
\ ... 

RECETTES. DÉPENSES. --~- (So1tUDndonl)eT1ritor ( $ommn dont lt. Tréaor 

de reeeues. 1 Je dépenses. 
~Il ceéaueler '" ~, vateunréolhablu~) dlhlteur,) 

·1 
1,230,738 58 816,9,iS 23 fi-/14,15-1 24 60,360 89 )) 2,822,988 25 

216,858 15 160,890 96 55,967 19 )) )) 236,557 52 
42,272 57 li-tl,213 73 )) 3,941 16 )) 97,394 78 

70 )) 181 60 )) 111 60 )) 1,M2 10 
552 15 455 ID 96 75 )) )) 870 68 

65,293 45 34,806 82 30,486 63 )) n 108,392 50 
)) )) )) )) )) 4 20 

21,507 )) )) 21,507 » )) )) 21,559 25 
13,Wi 95 13,294 40 )) 192 41> )) 1,369 90 
1,281 )) ·l,240 38 40 62 )) )) 56 37 
1,236 35 )) 1,236 35 )) )) 4,228 88 
4,654 43 3,399 89 1,254 54 )) )) 3,267 51 
'1,600 )) ·147 81 1,452 -19 )) )) 3,354 29 

1 

' 470 )) )► 470 )) )► )) 525 10 

[ 

f 9-i0,629 20 1,664,785 96 )) 724,156 76 )) 607,083 81 
413,881 57 284,262 68 129,618 89 )) )) 138,842 83 

3,537,090 49 4,406,:)57 0·1 )) 869,466 52 )) 1,198,672 17 ' 
-163,666 56 2·19,54'/ 27 )) 5iî,880 71 )) 2I8,3lt9 11 
31·l ,443 89 382,füî6 2·J )) 71,212 32 )) 422,551 73 
65,000 » 65,000 " )) )) )) 16,431 40 

19,501 75 7,95-1 75 H,550 ,, )) )) 50,950 85 
59,-196 73 32,992 98 26,203 75 )) )) 104,328 94 

359,440 91 686,3(i1 68 )) 326,!!2() 77 )) ·l,089,284 64 

6S,H6 18 63,784 es i,331 83 )) )) 24,390 7-1 

)) 56 65 )) 56 65 )) )) 

7,534,603 21 8,921,t,36 06 725,366 98 2,112,299 83 )) 7,172,697 43 



[i\" 70] 

COlUPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant La s'ituation au ter janvier 1907, les opérations 

REPOIIT, • • , fr. 

ttlINISTÈRE DE l,A GUERRE. 

Senice des établissements de fabrication de l'artillerie 

Service ile l'Institut car1ographique rnilitàire , 

Service de la pharmacie centrale de l'armée. 

Service de la remonte spéciale des officiers 

Ecole militaire. - Pension des ëlères, • 

1tllNISTÉRE DES TRAVAUX PUBUCS. 

Rembeuesemem d'avances faites pour le renflouement de bateaux sombrés el pour réparations d'avaries 
occasionnées aux ouvr.6es des ports ou des voies navigables. 

Service de l'atelier de photographie de I'admlnistration des Ponts et Chaussées 

Participation de l'administration «les Ponts el Chaussées à l'l!xposition de Paris de 1900 

CHAPITRE 111. - SERVICES DITUS. 

Cautionnements des entrepreneurs défaillants . . . • 

Création d'un établissement d'études médicales sous la dénomination d'irutirut Rnmmelaere. (Fondation 
Arthur Renier.) . • . . . . . • 

Remboursement ties avances faites pour compte des provinces et des communes, dans le paiement des 
traitements de disponibilité. pour cause «le suppression d'emploi, des instituteurs communaux. 

FOKDS SPiciiux COll'STITUÊS AU •OTEII DE CRÉDITS INSCRITS AU BUDGET EXTIIAOIIDINAIRE. 

Fonds spécial cl temporaire institué par l.i loi ,lu 26 août ·1903 pour l'exécution de la convention 
conclue entre l'ÊtaL el la ville de Bruxelles, en YUC de la transformation du quartier rie la Putterie 
el de ses ahords . 

Fonds spécial ,festiné à payer les dépenses à résulter <les acquisitions amiables d'immeubles faites par 
l'Etat pour l'établissement ,le la jonction i\'ord-1\Jidi, y compris la halte centrale et ses abords. 
(Art 8 de la loi du 24 mai 1904) . . . . • . • . . . . . . . .. 

t'omis spécial et temporaire institué par l'article 6 de la loi du 30 mars 1906. (Fortificarions ,!'Anvers.) 
Liuera A . • • . 

Id. id, Littera ll. 

SITUA Ti ON 
au 1•• janvier 1907- 

.lCTII'. P,\SSIF. 

(Sommes dont leTr_tic>TI (Sommtt dont le Tré,or 
t!tl eeéenèlee e:11- 

d ,;,leur, rcfoJhable1.i d,bitcur.} 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)t 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

Jl 

8,559,630 28 

. 55,302 64 

54--i 48 

99,588 81 

f9,650 97 

·12,128 48 

4,551 61 

772 98 

f. 

9,888 67 
' 1~ 

228 07 

109,732 34 

1,479,463 581 

28,64{! 86 

4,978,269 )) 

)) 

}) ·15,483,923 72 



( 101 ) 

DE L'AlHIL\lSTUATJO~ DES FL\Ai\'CES, 

fN° ï6] 

de l'année 1907, et la situation au t~• janvier 1908 (suite). 

OI•inATIOJ.'\S DE L'AJ:li.Nl::E tuO'I. SITUATION 
au I" jaovier 1908. 

·---· - -•-----.-"~· - 
exctDBNT ACTII'. , .. ,., ... Otuervouon«. • UECETfES. DÉPENSES. --~---- {SQnu»c,. Joiit. leTréu.r (Soium.-.Joo, l~Trt,or 1 otrrifilpirit'f · esi de recettes. [ de dépenses. H nh:ur, r1fal11abJo. > ,t.::ba.-ur,i 

1 

) 

7,534,603 21 8,9-2i ,536 06 i25,366 98 2,-m,m 83 )) 7,172,697 43 

410,026 23 210,2'J5 09 199,731 H )) " 825,257 09 

!i-4,9·12 -17 43,154 48 l,7;j7 99 )) )) 57,060 63 

85,188 12 84,S.iS 6i :339 !;t )) )) 883 99 

275,076 )) '187,200 » )) 1'.!,f2-i )) )) 87,464 &f 

92,862 H 9'1,792 04 70 07 )) )) -19,721 0-1 

16,868 25 12,799 Sf 4,068 M )) )) ·16,-196 9--2 

1~,;i69 34 9,û3ù 98 5,932 36 )) )) 10,483 97 

)) )) )) )) ►) 772 98 

469 )) 673 » )) !04 » " 9,684 67 

)) )) 

" )) )) 228 07 

· ï5,7S!3 17 79,336 )) ►) 3,612 83 l) ·l06,H9 51 

3;14-5,103 36 2,614,280 1G 530,822 60 )) )) 2,0i0,286 18 

)) 28,6-1-5 86 )) 28,645 86 )) J) 

)) 366,261 6tî )) 366,26! 65 )) 4,6f2,007 35 

/l,000,000 )) J,M':l 50 4-,998,4tl7 50 )) )) 4,998,4-57 50 

-16,696,40! 26 ·12, 753,002 84 6,466,546 59 2,523,H.8 '17 .» :!9,427,322 H 

0 



CO)IPTE DE TRtSOlŒRIE ET BILAL\ 

: présentant la situation au 1er janvie» 1907, les opératùms 

Ol'ÉRATJONS OE TRÉSORERIE RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

j 
inscriptions nominatil'es . 

Réalisation et emploi des fonds mis à la disposition 
du trésor pour le payement des intérêts sur les 

1 titres au porteur en circulation . 

de Rothschiltl frères, à Paris, L/C courant pour les dispositions du trésor et le payement des intérêts 
de la dette publique . 

Baring frères et C\ limited, à Londres, LJC courant pour Ic payement des intérêts de la Jelle publique 

Réalisation et emploi des fonds mis à la disposition de la caisse d'amortissement . • • 

Coupons d'intérêt des obligations émises par la caisse 1l'anouités ,lues par l'État, en ,·ertu de la loi du 
3 juin 1870 (matériel des Bassins-Houillers) . . . . . . . . . . . . . , . . . . . 

Amortissement des obligntions émises par la caisse d'annuités dues par l'Etat en vertu de l;i loi du 
3 juin 1870 (matériel des Bassins-Houillers). 

Coupons d'intérêt des obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État, en vertu des articles 33 
et 37 de la convention du 1., juin ·1877 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Amortissement des obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État, en vertu des articles 33 
et 37 de la convenüon du ·l" juin ·1877 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Annuités souscrites par les provinces et les communes en remboursement d'avances fai1cs pour con 
struction de maisons d'école . 

Amortissement des actions et oblir;ations rle la 1~rarnlc compagnie du Lu1cmbouri; . 

Ilons du trésor en circulation 

Amortissement des actions privilégiées et des obligations de la Compagnie du rhemin ,fo fer d' Annrs 
à Gand et des obligations de l:1 Société anonyme du chemin de fer ,l'Eecloo à Gand , 

Amortissement des obligations émises 11ar les Sociétés des chemins de fer d'Anvcr~ à Rouerdam, ,le 
l'Est-belge, de Charleroi à Louvain, du Liégeois-Limbourgeols et de Tongres à Rilsen . 

Amortissement des obligations de la Compagnie du chemin de fer de Liér,c-Macs1richt. 

Amortisaement des obligations <le la Société anonyme du chemin <le fer tie l'Entre-Sambre et Meuse . 

SlTUATlON 
a11 ,., janwier 1907. 

P.&$SIP. 
(Som,"• dortt 1,tTrf,o,-,[Sommu llo1tt leTrho, 

••• cr.!aatltr Hl 
tt yaJeutt d.1llALle•.) d,bueor.) 

)) r 26,H6,984 3-i 

)) 2,824,545 42 

303;197 47 li 

4,-121 43 )) 

)) 2,962,783 i2 

)) 

» :WJ;l76 » 

)) 

)) 

12,022 56 

)) 

~1()1,4·12 50 

3,048,453 15 

'l,5~0,8{8 88 

)) 

3,4,'SQ Il 

)) 

)) 

)l 

)) 

)) 

319,341. 46 

44,030,000 » 

62,000 » 

398,000 )) 

21,000 » 

300 )) 

82,1:i38,i23 4i 



( ltOH ) , lN" 76J 

DE L'.-\IHIINISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1907, ei la situation au 1°' janvier 1908 (suite). 

Ol'ÉUATIONS DE L'AN.NÉE 1007. SITUATION 
au 1er janvier 1901!, - ~ EXCÉDENT ' ACT; •• , P4SSl1'. 1 Observations. :, 1 

1 1 HEU:TTES. DÉPENSES. ~ -- (Somrau dont h:: Trt!aor (Sot1tme.1 Jont Je Trc!1or 

de recettes. 1 de dépenses. eJt eeeencree ••• d nltun r,ulhabJu.) d<bltcur.J 
1 

1' 

;)5,711;123 56 50,624,5fö 62 )) 3,913,39"..2 06 » 22,203,502 28 

,fö,836,895 75 45,684,337 76 H.,2,557 99 )) )) '2,977,103 41 

47,81!8,655 74 47,810,127 )) 38,528 74 )) 264,668 73 )} 

11S,2·13 76 12,625 )) 2,t:i88 76 )} 1,532 67 1 )) 

12,531,938 85 -H,5/SS,300 45 973,638 40 )) )) 

1 

3,1136,4~1 52 

393,842 » 401,297 )) )) 7,455 » )) ·199,957 50 

~l-18,158 )) 206,000 )) 12,158 )) )) )) 321,334 )) 

5,862,440 3/i 5,889,4·13 35 )) 26,973 l) )) 3,02-1,480 15 

1 I 1,799,396 65 ·1,885,740 )) 213,656 fö l) )) 2,764,475 53 

( 1 1,335 84 )) ·J,335 84 )) -I0,686 72 )) 

1,800 » :1,200 )) 600 )) )) )) 4,050 )) 

109,000,000 » 102,010,000 · )) 6,9ü0,000 )) )) )) 5-1,020,000 » 

8,i.,000 » 81,500 )) 2,500 )) )) )) 64,t:iOO )) 

71$0,500 » 796,/iOO )) )) 46,000 )) )) 352,000 )) 

35,oOO )) 36,000 )) )) t\00 » )) 20/iOO )> 

62,äOO » /fü,000 )) 3,500 )) )) )) 4,000 » 

180,Hi3,300 se l27:i,75M5ô 18 8,8rH,064 38 3,994,3'20 06 276,888 -12 86,892,4-H- 39 
1 ' 

·J02 



- ( ~-01~ ) 

COMPTE DE THtSOREHlE ET BILAN 

préeentan: la situation au 1'' [anuie» 1907, les opération: 

OPl•:RATIONS DIVERSES EN DEIIORS DU SERVICE DES BUDGETS. 

Achats de titres de la delle publique pour le compte de la caisse ties dépôts et consignations 

pour emploi rie la réserve du fonds communal 

pour Ic compte d'établissements publics 

Yentes ile litres de la delle publique pour le compte d'établissements publics 

Achats d'effets et émissions de mandats pour ,les payements à effectuer à l'étranger. 

Subsides fournis aux comptables tics administrations des recettes, pour effectuer des payements assie,nr\s 
sur leurs caisses . . 

Subsides tics comptables entre eux . 

Titres ,le la doue publique et a""uu·es valeurs déposés dans la caisse tie !'Étal 

llécépissés ,Ir. versement à soumellrc au visa des agents du trésor. 

Versements dans la caisse de l'Rtat à porter en compte par les comprables 

P.missions cl payements tic mandats délivrés directement sur la caisse de l'État pour les divers services 
de la trésorerie . . 

Trésor public, Sf C de placements . 

- Sf C d'annuités à recevoir du chef d'avances, aux provinces el aux communes, pour· 
construction de maisons d'école 

Valeurs déposées au trésor du chef des retenues opérées en vertu rle l'article 4-2 de la convention ,lu 
-1" juin 1877 . 

Département des chemins de ler, postes cl télégraphes, Sf C <l'avances â régulariser. 

I,I. des affnircs étrangères, S/C d'avances à réguiariser. 

Id. de l'a(lriculture, S/C d'avances à régulariser 

Id. de I'intérieur. etc., SJC d'avances à régulariser 

Id. des sciences, etc, Sf C d'avances à régulariser . 

Id. des finances, etc .. Sf C d'avances ;i régulariser. 

Id. des travaux publics, etc, S/C d'avances à régulariser 

Id. de la justice, S/C d'avances à régulariser . 

lol <le la guerre, SfC d'avances à ré(lulariser. 

Fonds de garantie créé en exécution de l'arrêté royal du ·16 juin HIM (Indemnités chinoises.] 
Trésor public, S/C d'avances pour Ic service des actions el des obligations de la grande compagnie du 

Luxembourg . . 
Émission rie mandats pour le remboursement d'obligations de la urande compagnie du Luxembourg 
cl Ic payement en numéraire de fractions de capital. (Art. ;, de la loi du 26 août ·1885 et article ü 
de l'arrêté royal du même jour.) 

Service des intérêts et de l'amortissement des obligations de la Société Nationale des chemins de fer 
vicinaux 

Hapalricmenl de monnaies divisionnaires belges, (Exécution de l'article Hl de l'arrangement monétaire 
du 1H novembre -1893.). . • . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . 

Service des intérêts et de l'amortissement des actions pri,ilégiées et des obligations de la Compagnie 
du chemin tie Ier d'Anvers à Gand, ponr l'année ·1896 . . . , . . . . . . . • . . . 

Service des intérêts el de l'amortissement des obligations émises par les Sociétés des chemins de fer 
formant Ic réseau l,iér,eois-Limbourgr.ois, pour les échéances antérieures au 1" janvier -1890. 

SITUATION 
au 1er janvier 1907. 

ACTIF, PASSIF. 
(Sommes donl loTrd,oTSomm•• doOl I• Trttor 

Ul ctto.ucl~r Hl 
çl .-.ilcur, r,:.Jhablie1.~ dibiteur,) -+ 

• 1 88, 123,6-15 82 I " 
1 13,2ï2,083 90 )) 

)) -19,278 43 
)) )) 

·1,073,899 85 )) 

877,93-i 381 )) 

)) )) 

)) 1 2,0&'1,JJ1ili,8:i!) ;{(j 

)) 

1 

" 
)) 51>4,488 )) 

)) 1 2,94-0,616 74 

J) 1 1,04-9,627 M 

)> 1 -12,0~2 56 

)) 1 59 36 

::!,334,::!13 :i31 )) 

255,059 951 )) 

33,1.'i3 )) l) 

)) )) 

)) )) 

28·1,300 801 )) 

)) )) 

18,000 ,,1 )) 

"256,356 22 )) 

>) 12 46 

)) 7,849 )) 

)J 1 :'56 füi 

>) 1 -l,275,63[> i'JO 

)) 

1 

" 
>) ·J87 50 

)) 1 3!)7 [>0 

106,525,617 251 ':l,08!1,017,010 öO 



( 405 ) 

DE L'AIHIIN"ISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 190ï, et la suuotion <m 1" jmwie1· 1908 (suite). 

[N° 76j 

OPÈllATJONt+ DE L'AN:NÉE W07 . 

. -------- I 1 -•- ~------- 

RECE'ITES_ DÉPENSES. 
EXCÉDENT -..._.,..... -- 

de reeeues. 1 tie dépenses. 

SlTUATION 
au 1., janvier 11108. 

ACTIF. PUSIF, 
't.Sommt•daP:l ltTrlJ.Orl(Sominc, donit Je·r,,10, 

esl rr~anci«r Ht 
rl.nlHr•rt■Unbtu.) 411fbll~ur.) 

Ob,ervations. 

·1%,916,067 731 197,574,-13:1 ·J3 
}) 

,l,OIU,176 36 

1,:>0:.;,;jS() 08 

':H,084,376.93 

474,205 W 

2,992,8-i5 49 

·1,505,580 08 
21,650,319 09 

li!,474,8-iS 48 i72,493,3J.i. fO 

633,620,472 99 633,620,472 99 

!/;j7,903,866 26 49.'S,7.35,485 7J 

1,000 »I » 1 1,000 ,, 

1,(H8,IH:!,9~i 70f l,föli,!130,-12'& 1191 1,232,801 H 

1,r,;!;,m1,a11-2 0111 -1,1m,437,rn» 111,1 -t,0-13,728 59 

496,106,323 2:>i 400,3M,550 s2 

)) 1 ·1,335 84 

'l,313 » 2,3-l9 13.i 

-19,09;3,740 80 19,667;:Hö ·l6 

279,939 40 H!.l,258 36 

38,382 &i 
168,6H -14 

)) 

2,874,277 80 

906,803 57 

39,3-13 3,1, 

256,356 22 

101-,593 50 

5,229 85 
168,6H H 

6,342 38 

4,046,322 47 

996,803 57 
21,313 34 

)l 

104,576 Hi 

)) " 
)) )) 

60,344 ;j5 

)) 

,, 

7,815,-187 " 

60,344 51î 

·187 50 

:m sa 

)) 

)) 

-17,630 87 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
>) 

.)) 

·130,681 04 

33,153 " 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

658,063 4-0 1 88,781,679 22 

474,205 79 

)) 

)) 

565,942 16 

i8,465 62 

)) 

237,831,&19 -t5 
)) 

)) 

-1,335 84 

36 fü 
573,471.i 36 

)) 

)) 

)) 

6,342 38 

" 1 t,f 72,044 67 
)) 1 )) 

18,000 )) 1 )) 

~6,356 22 1 » 

17 34 1 » 

)) 

'·' 
/584,984 50 

)) 

-187 50 

397 50 

rn.746,289 69 

)) 

)) 

·1,639,842 Ot 

896,4-0() »I " 

)) 1 » 

)) 1 1,816,':!25,219 9-t 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

2,907,688 69 

124,378 91 
)) 

)) 

6,342 38 

1,453,3,~ 47 

)) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

)) 

)) 

l) 

)) 

)) 

)) 

36,909 30 

)) 

)) 

1,000 » 

1,787,289 11 

3,954,345 33 

801,399 87 

10,686 72 

22 72 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

29 80 

7,849 )) 

56 65 

690,6M ,, •- 

)) 

)) 

)) 

/i,007,Wl,20R ·101 l'i,216,874,HJ.~ 31j 2,703,368 17 !242,-135,328 38 1 t09,tl55j)66 3711,8113,~fä,4lSO '•I 



IN'' ï6] ( ,106 ) 

CŒUPTE DE TRÉSOHERIE ET BILAN 

présentant la situation (Ill Jfr _j{lnvier_ 190ï, les opérations 

ENCAISSES AU 3t Dl:CEIHBl\E i907. 

üeceveurs des contributions directe>, ,louane~ el 
accises 

- de l'enregistremem e1 des domaines 
Comptables de l'aclministration dl!$ chemins de rer. 

de I'admluîstrarien des postes et télé- 
graphes. 

de l'administration de la marine 
rle l'administration ,Jes prisons . 
des érablissemems de bienfaisance el 
d'aliénés . . . . . . . 

des écoles de bienfaisance ,le l'Élal. 
~es laboratoires d'analyses de l'État 
de la Compagnie des chemina de rer de 

la Flan,Jre occideurale . . . . .. 
Comptable de l'Institut ai;ricole de l'État 

de l'Ecole de médecine vétériaaire de 
l'État 

de la réi;ie du h/on{leur • . • , • 

) 

SJC de recettes el de payements . . 
Cai~sier de Sf C portefeuille du trésor . • . . 

1 État, S/C de titres de la delle publique et 
au1re~ valeurs . . . . . . . 

Agents du trésor dans les provinces 
Mandats et autres pièces acquiuées.en cours lie véri 

fication el de ré!Jularisation tians les départements 
ministériels et ~ la Cour des compies . . 

Piêce., acquiltêesl l(So,mot,~~llc lré,o,,(~mD1taJoot leTrlsor 
llOllÏ:ft.,URE.. 1 cl TOT.t.L. nt u·pHIU eJl 

1• ,_;I YJ.ICIIU fé•l1Nblt1.) dtblt.eur). :JUIIC'J I"■ 11~•. . 1 
1 1 7-: 7,572,091 49 33,466,072 87 41,038,16-1- 36 

-t,6;'5,977 SS ·1,822,5S9 5-i 3,1-ïS,567 42 
6,701,892 78 5,45-1,741 5-l ·12,H53,634 29 

42,5.·H,425 ;33 4-1-,123,989 52 86,668,414 ·35 
20,894 U 2-19,769 59 2-W,663 72 
5-i,299 68 15ï,13ó SS 2H,430 56 

22,8:l9 50 ·10.i,MlO 30 ·127,229 _80 
2,7'13 61 2,386 50 5,·100 -11 
951 :-¾ 9,91>7 82 -10,909 16 

1,793,764 83 ,, ·l,793,764 83 
36,135 82 » 36,-135 82 

·l,554 ·16 n 1,55-1 i6 
26 93 6 50 33 43 

19,420,990 03 » i0.429,990 03 
2,435,659 M " 2,435,659 M 

·l,018,300 15 1,8-ilS,':!Oli,81!) 76 i,816,'2-25,219 91 
» 30,007,304 )) 30,007,30-1 ,, 

)1 188,6:16,6# 501 188,646,64-1- 50 

SlTU.\TlOl'i 
au _ttr janvier 1901. -~------ 

ACTIY. 

83,291,597 3012,H\J,'llS,823 201 2,~,!îlO,Wll Sf/ » )) 

0l'ltRA.TIONS DE L•A.NNÉE 1907. 

Service des rcceui-s el dépenses ile l'État. 

~ 

Fonds de Liers déposés au trésor et dont Ic remboursement a lieu avec l'inter 
vention du lllini~lre des Finances . • 

Service . • . . 
1 11 lé Fonds de Ilets ,léposés au trésor el dool le remboursement a heu directement 1 es rece es ei,, penses t par Jes comptables qui en ont opéré J;1 recette . . pom· 01·1 re. 

Fontis spéciaux rattachés aux fonds de tiers et dont il n'est ilis11osé qu'en vertu 
d'urllonuances risées par la Cour des compies 

Opérations de trésorerie relatives au service de ,~ delle publique 
Üf'érltions diverses en dehors 1111 service des budgets. 

Encaisse, au commencement et à la lin de l'année -1!l07 

6,540,980 49 167,401,595 88 

-1,436,064 91 18/i;168,181 50 

)) 7{i,934,23·1 96 

)) 15,483,923 72 
319,341 46 82,538,123 41 

-106,525,617 25 2,08H,9l7,010 1i0 

H-1-,822,004 H 2,617,443,1':!6 Oï 
- 

,;502,li21,i'.l.! 86 )l 

2,617,'143,12(i !171 ::!,lili,-tt3,12ti 07 



( 40i 

DE L'AlHHNISTRATION DES FINANCES, 

(N" ïG] 

de l'année 1907, et la situation au Jcr janvier 1908 (suite). 

OPÉRATIONS OE L'ANNÉE !007. 
-----~,,:-------------:----------------1-----~----- 
RECETTES. DÉPENSES. 

EXCÉDENT 

de recettes. 1 de dépenses. 

SITUATION 
au 1., junier 1!108. 

ACTII'. PASSIF. 
(Sonunc• donl Ie îrÇ•orl(SomlJ!O JoDL JeT,1u, 

É&l eréaeelee "' 
et v;1J,ur1 r~1Hul.te,.) '1tbUeur.) 

Observations. 

)) 

1 
)) 

1 
)) 

1 
)) 

1 
)) 1 )) 

·' 
,~ n ECAl'ITULATJOr,. 

1 
704,071,'144 lt4 756,662,31-1 05 207,613,640 32 260,20-1.soo 93 103,219,009 4012H,488,458 -1s 

l ,5i2,306,085 3:! f,ti02,!SOO,Ol 6 \l6 -16,324,923 72 6,527,854 66 1,9541,325 29 195,481,510 94 

961,207,077 97 957,431,865 22 -:i,-157,596 39 382,383 64 )) 80,709,444 71 

16,696,/i(H 26 141,753,00'i! 84 6,466,;,46 59 2,523,148 17 }) 19,4-27,322 14 
280,-153,300 50 275,756,556 18 8,391,064 38 3,994,320 06 276,888 12 86,892,4·14 39 
1$,007,442,~08 10 ~.:146,87-'1, tliB a 1 2,703,368 ·17 242,-135,328 38 -109,555,966 37 1,St;a,lllll,i~9 4-1 

- 
8,48-1,811.i,'i:lï lij 8,7öi,98ü,\JJO " 245,6::\7,130 57 5fl>,767,841 M 2:15,004-,189 18 2,4't7,314,60!) 11 

270,1-10,702 27 270,-H0,702 27 

2,2::l2,!St0,420 t,9 )) 

2,447,IH4,609 77j 2,447,IH4,000 77 





( 400 ') [N° 76] 

or: 

LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1907 

108 



[ X'· iGJ ( 410 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE LA DE'lï1E PUBLIQUE 

POUR L'EXERClCE 1907. 

Le compte de fa Dette publique se divise en quatre parties, selon les différentes natures de 
dettes. 

PREMIÈRE PAHTIE. 

Grand-livre des rentes créées sans expression de capital. 

DEUXIÈME PARTIE. 

Dettes consolidées et dette flottante : 

{0 Vette d 21/i p.c. 
2° Vette à 5 p.c., !re série. 
5° Deue à 5 p. c., 2e série. 
4° Deue à 5 p. c., 5" série. 
5° Rentes 5 p.c. à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 
6° Dette flottante. 

TROISIÈME PARJ'lE. 

Annuités résultant de la reprise, par l'État, tie lignes el de matériel de chemins ile Ier, 
ainsi que des réseaux téléphoniques. 

QUA1'BIÈME PARTIE. 

Pensions de toute nature. 



( 111 ) [N" 76] 

PUEMIÈRE PARTIE. 

GRAND~LIVRE DES UENTES CRl:ÉES SANS EXPRESSION DE CAPI'fAL. 

Cinq inscriptions figurent actuellement sur ce grand-livre : 
La première, de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profit de la ville de Bruxelles 

en vertu de la loi du li décembre i842 (Moniteur n° 559), et formant le prix de la cession 
faite à l'État de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art, a été immatriculée 
avec jouissance à compter du 1er janvier f 845; les arrérages en sont exigibles par semestre 
le! er janvier et le ter juillet de chaque année. 

La deuxième, d'une rente annuelle de fr. 80,106 14 c\ dont les arrérages sont payables par 
moitié le te• mai el le ,ie• novembre, a été portée, avec jouissance du I" novembre t872, au 
nom de S. G. le duc Je Wellington, à titre de prince de Waterloo, en vertu de la convention 
intervenue le 7 juin i872 entre l'État belge et le titulaire de celle inscription, pour la 
transformation, en une rente sans désignation de capital, <les inscriptions de Dette publique 
belge à 2 1/1, 5 et 4 '/1 p. c. que possédait ce dernier. 

La troisième, d'une rente annuelle de 492 francs, a été immatriculée au nom du même 
titulaire, conformément à l'article 5 de la convention précitée du 7 juin 1872, avec jouissance 
du 1e• mai 1874. 

La quatrième, <l'une rente annuelle de fr. 35 89 c•, a été inscrite au nom du même titu 
laire, avec jouissance du ,t•• mai i897, conformément à la convention du t7 décembre 1896. 

Et la cinquième, d'une rente annuelle de fr. 5 lt-7 c8, a été inscrite au nom du même titu 
laire, avec jouissance du 1~• mai 1902, conformément à la convention du 4 janvier 1902. 

Les arrérages de ces trois dernières inscriptions sont également payables le i" mai et le 
i11' novembre. 

Les cinq inscriptions réunies forment une rente annuelle de fr. 580,657 50 et. 

DEUXIÈME PARTIE. 

t• DETTE A 2 1/1 p. c. 

La delle constituée à l'intérêt de 2 1/'l p. c. dérive de l'exécution de l'article 65 du traité 
du 5 novembre 18-1,2, dont les§§ 2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription, sur le grand 
livre, des capitaux mentionnés ci-après: 

§ 2 de l'article ü5 du traité. - Ancien livre auxiliaire • • • . . . fr. 24,475,767 20 

A 111wo1rnm. . • fr. 24,47~,767 20 
101- 



[i\" · 7G] (' 412 ) 

REPORT, • • • fr. ~4.47~,767 2.0 

§ 5 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 54 c•, divisé comme 
il suit : 

A et B. Au profit de corporations et d'établissements publics, et de 
comptables belges . . • . . . . • • • • • 7,266,666 66 

Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 
ployés du département des recettes ( conformément à l'ar 
ticle 7, § i•r, de la convention du t9 juillet 1845). . 

Au profit du fonds des veuves et orphelins des officiers de 
C. ( l'armée de terre (conformément à l'article 7, § 5, de ladite 

convention) . . . . . . . . . . 
Au profit du fonds (dit leges) des veuves et orphelins desem 

ployés appartenant à l'administration générale ( conformé 
ment à l'article 7, § 4, de la susdite convention). . . . 

941,798 » 

967,t94 80 

211,005 08 

§ 4- du même article 65. - Au profit du Gouvernement belge, pour achever 
les liquidations mentionnées à l'article 6/t- du traité du 5 novembre 
1842. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,SU.~800 » 

§ 5 du même article. -- Au profit du Gouvernement belge, pour satis- 
·faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 6ü du traité du 5 novembre 1842. . . . . . . . 2,H6,400 ,> 

s 6 du même article. - .Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de ce Gouvernement. . _- . . . . . • _- 169,3{ 2,000 » 

~ 7 du même· article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à 
la libre disposition de ce Gouvernement) au ter juillet 1844, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au deuxième 
alinéa du même paragraphe. . . . . . . • . . . . • f 69,3f 2,000 >> 

ToTAL, • • • fr. 589,4t7,65i 74 

Il faut en déduire: 

t0 Un capital de -169,:5!2,000 francs, qui a été racheté 
conformément au § 7, 2me alinéa, de l'article 65 du traité 
du 5 novembre t842, ci. . . . . . . . . . fr. t69,5t2,000 ,, 

2° Un capital de t 46,000 francs inscrit au grand-livre 
de la dette à 2 1f1. p. c., au nom de S. G. le duc de 
Wellington, et qui a été annulé et transformé en rente 
sans désignation de capital, en vertu <le la convention du 
7 juin t872, rappelée plus haut, soit. . . . . . . U.6,000 " 

----- 169,458,000 » 

RESTE. • • . fr. 219,959,65{ 74 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. ä,498,990 78 c• l'an, payables par 
moitié le t •• janvier et le t cr juillet. . 



( /i,,J3 ) 

La loi du -t 9 décembre -t 87 4 ( Moniteur n° 554) a soumis la dette à 2 1/<J. p. c. au même 
régime que les autres parties de la Dette publique, et les dispositions du règlement sur le 
service de la Delle publique lui ont été rendues applicables à partir du ter janvier 1875. 

Aucune dotation n'est affectée à son amörtissement, mais, aux termes de l'article 6 de 
la loi <lu Hi février 1895, les fonds d'amortissement des dettes à 5 p.c. qui demeurent sans 
emploi pendant tout un semestre, peuvent être appliqués au rachat de la delle à 21"1 p. c. 

Jusqu'ici le Gouvernement n'a pas usé de cette faculté. 

En conformité des arrêtés royaux du 25 décembre 187 4- et du -t 5 février 1904, il a été créé: 

2,000 obligations au porteur de f 0,000 francs chacune 
2,000 - 5,000 
50,000 - • 2,000 
50,000 - i ,000 
f ~,000 -- 500 
f5,000 - 200 
15,000 iOO 

. fr, 20,000,000 n 

10,000,000 ,, 
60,000.000 » 

50,000,000 » 

7,500,000 )) 
5,000,000 » 

1,500,000 n 

soit 129,000 obligations, ensemble d'un capital nominal de . fr. 152,000,000 " 

2° DETTE A 3 P. C, - t•• série. 

La loi du 15 février 1891"> (Monitem· n• 47) a autorisé le Gouvernement à rembourser au 
pair, les divers emprunts et dettes de l'Etat à 5 1/t p. c. 

Aux termes de l'article t•• de l'arrêté royal du même jour, les porteurs d'obligations 
et les titulaires d'inscriptions nominatives de ces emprunts et dettes, ont eu la faculté 
d'en demander le remboursement au pair, pendant un délai de huit jours à compter du 
t 6 février 1895. Aucune demande n'ayant été produite, les obligations au porteur et les 
inscriptions nominatives 5 1/1 p. c. ont cessé de porter intérêt à partir du· t "' mai 1895 et ont 
été con verlies en titres à 5 p. c.) au pair, a vee jouissance à compter de cette dernière date. 

La dette à 5 p. c., f re série, créée au ter janvier 1908, se montait à 495,158,575 francs; 
elle se composait : 

A. - du capital provenant de la conversion de la dette à 5 1/2 p. c., 1re série, décrétée par 
la loi du f 5 février t89~ (Moniteur n° 47) . . . . . . . . fr. 140,915,97ä " 

B. - des emprunts indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble 
au capital nominal de . . . . . . • . . . . . . . 554,222,600 u 

• fr. 49f>,158,ö75 » 



fi\'" 761 

É!tllSSJONS, 
DATE CAPITAL 

1 TAUX 1 CAPITAL 
PARTIES CONTRACTANTES. 1 de Ja jouissance oomln.al 

négoció. d'émlulon. 1 elfecllf." du iottrfl:5, 

1 
Société anonyme du chemin de 

Loi du :!fi j11i11 ·1897. {Arrélé for d'Anvers à Gand. . • , 1,, juill. 1897 
l'o.1·al du ~-1 déc. ·1897.) Sociëté anonyme du chemin de 

fer tl'Eccloo à Gand • • . Id. 

Loi du Hl ava-il ·1898. (Arrêté 
royal ,111 7 octobre ·l89fl.) 

lreou. p. •f •. 

9,293,800 pair. 

2,554,000 pair. 

Loi ilu Ili ,mi! 1898. (Art·êté 
rnpl du 7 cctolne ·181)9.). 

Loi ,lu ~(j juin 18fJ{i. ( A rrêré 
royal ,tu% déc. 1900.) . 

Lois des l'i septembre, 5 et 
7 oct. ·l89fl (Arrêté royal 
du ·18 Iévrier -W02.). . . 

Loi du 10 mai JflOO (Al-ri\Lés 
revaux chi -lO nov. Hl02 cil 
,h; ·I~ juin ·HIOlli . . . 

Loi du ~1- anût ·l!JOl (.lrrêlé; 
royaux du ,IO sept Hl03 et 
du ;JI mm HJO/i) • , . 

Loi clu H mai ·1004. (Arrêté 
royal <lu Hi Juin Hl04}. 

Lois d,,s 2-1- mai el 24 octobre 
HlO:l. (Arrêtés royaux du 
22 juin H)(H, el du 26 mai 
·HlföJ. 

Loi du '.!(i août 190:L {A rrêlés 
royaux cln ·n ocLobre-1905 
el du 'l'i décembre 1906.) 

Lo, clu ·Ili- m.,i HJOL (Arr,\lé 
royal1l11 H marsj907.) 

Sociétés concessionnaires des 
chemins de fer formant le 
réseau Grand-Central belge, 1 Jcr janv, ·1898. 

Sociétés concessionnaires iles · 
chemins tie fer formant Ic ré- 
seau l,ii:li;eois-L1mli11u1·~cois. 1 11I. 

Divcrs . 

Uivers . 

~

. llÎ\'Crs . 
Loi du !) :101il -J8!)7. (Anêté 

rov.11 du Hi ;mil ·!OOL) 0. • f\'Cl'S , 

Lois clcs n mai et 29 cléccm- 
bre ·18!)8. (Ai-rêlé royal du 
J« aoùt ,!!)(JI ) . . • • llivcrs • 

Divers . 

Uivers . 

Divers , 

Bénéficiaires des 
chinoises , • 

Divers . 

Divers. 

1 
-1" jnill. ·l89fl. 

-1" janv. 1900. 

j 1" juill. -1900. 

( 1•• janv. ·190-J. 

,l" janv. -190-1. 

ltl. 

-1" juil -190·1 

! Ici. 

i" janv, ·l 90':l. 
1 

! Ill. 

•J<r juill -Hl02. 

1 l Id. 
• ' ,j" j,HI\'. J 903. 

( -l"juill.-1903. 
1 

) 

. Id. 

I'' janv. -l!l04. 

·1 •• juill. -19(H. 
indemnités 

1 
. . . . . 1" janv. -190,1.. 

) 

1 cr jnill. -1904. 

, i" janv. ·1905. 

·l" juill. -190:5. 

' hl. i 1" janv. -1906 

' 1 ,, juill, ,U)()(i. 

\ ,Jcr janv. ·1907. 
1 

\ Id. 

f ·l er juil! '1907, 

18:-i,964,200 

Hl,231-,500 

922,800 

2,26-J,700 

7,3:i6,800 

·1,.1-27,900 

fö,695,700 

3,728,800 

·1,722,300 

-1-,994,400 

7,365,;iOO 

732,300 

4,923,;iOO 

500,000 
:J,50l,300 

·I 2,52(i,800 

3,1.,000 

3,086,700 

·l,-1-36,700 

29,471,000 

1,501,700 

2,287,600 

-18,301,,1-00 

·132,200 

7,001,700 

8,508,900 

·1,042,·100 

,U107,100 

3,335,200 

pair. 

pair. 

97.'l!'i.l 
07.75 
!){i. )) ., 
96.70 
94.75à 
9/l-30 
9S.40à 
95 füj 
95 50à 
!)6 25 
96. 25 à 
96.(i~ 
96.50 à 
99. )) 
98.SOà 
09.30 
09.25 à 
99.50 
09.50ä 
99.70 
üfl.65à 
90.70 
09;70 
99, 7:î à 
90.80 
99 65 à 
99.80 
!)9.80 

9!J.70à 
99.80 

99.80 

pair, 

99. 70à 
!)!),80 

id. 

id. 

99.75 

99 .50 à 
99.80 

90 .60 à 
99 75 
99.65 à 
90 77G 
98. ,, à 
09. )) 
96. )) à 
08. n 

franc,. 

9,293,800 » 

2,ri5-i,OOO n 

185,064,200 » 

· -10,23-1-,;iOO » 

899,350 25 

2;173,063 90 

6,902,090 80 

·J,36.i,784 50 

·15,007,.1-1,5 57 

3,B!l4,421 07 

1,685,WO 90 

4,938;146 90 

7,314,464 90 

728,856 87 

-1-,907,·l29 60 

füS,500 ,, 
3,583,64-/J 0-J 

-12,486,746 -1.0 

33,932 )) 

3,078,969 34 

1,,1-33,826 60 

29,471,000 )) 

·Uû7,805 20 

2,282,2/H 60 

18,2/J6,022 76 

·131,860 so 
7,062,783 09 

8,477,307 40 

1,9;!6,852 37 

,J ,279,077 » 

3,239,100 30 

Toru des emprunts. • , fr. 1 354,222,600 



1 li;j J l Nil 7ÜJ 

Elle est représentée, à concurrence de 394,436,500 francs, par les obligations au porteur 
désignées ci-après : 

!0,298 obligations de t0,000 francs. 
5,562 - 5,000 
66,000 - 2,000 
t 20,000 - t ,000 
28,000 -· 500 
21,000 -- 200 
54-,465 - tOO 

. . fr. t 02,980,000 » 
t7,8{0,000 n 

t 52,000,000 )) 
. i 20,000,000 )) 

f 4,000,000 » 
4,200,000 )) 
3,446,500 » 

283,525 obligations. fr. 594,456,500 >> 

Une dotation annuelle est consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p.c., t re série. Cette 
dotation est fixée, à partir <le l'exercice i904, à 50 centimes par cent francs de capital émis; 
antérieurement, elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 

Elle a pris cours : à partir du 1er juillet 1895 pour le capital de 140,915,975 francs 
dérivant de la conversion de la dette à 5 1/2 p. c., ,t re série, et à. partir du premier jour 
du semestre qui suit l'entrée en jouissance des intérêts pour les capitaux émis ultérieu 
rement, sauf ()Uur un capital de 208,01~6,500 francs émis en vertu des lois du 27 juin 1897 
el du .t6 avril ·1898, dont la dotation a pris cours à partir du ter janvier 1898 sur 
208,046,400 francs et à partir du 1°' juillet de la même année sur le capital complémen 
taire, soit 100 francs. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts et à l'amortissement de cette dette, pour 
les années t 895 à -1907, ont été réparties comme il suit : 

l!ITÎIIÏTS. U!OllTISSEIEl'fT. TOT.I.L, 

- - - 
Années t895 à 1905 . . . fr. i05,t24,204 59 8,94t ,8 t 9 22 H4,066,025 8l 
Année 1906. . i41169,42G 11. t, 789,Si 7 52 Hl.9~9,24/i 06 
- 1907. 14,581,H 5 74 t ,895,~64 82 tG,274,680 56 

- 
Fr. t33,67t.,,747 07 12,625,201 56 !4ü, 299,94,8 45 

Le fonds d'amortissement pour les années t895 à t 907 s'élevait donc, au 51 décembre t 907, 
à fr. -12,625,201 56 es, dont fr. t0,963,546 lt-7 c• ont servi à amortir un capital nominal 
de 11,0à5,900 f ra nes. 

Les fonds qui, à la même date, n'ont pu être employés et dont le montant a fait retour au 
Trésor, formaient un total de fr. 705,559 87 c'; une somme de fr. 44 96 c• se trouvait à la 
disposition <le la Caisse d'amortissement; le complément, soit fr. 9ä6,l.,50 06 c•, n'était pas 
encore liquidé. 

D'autre part, une somme de fr. ö,540,'20t> t t c•, prélevée sm· les allocations spéciales 
provenant de la capitalisation de certaines annuités dues par l'État du chef <lu rachat des 
réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars 1897), a été appliquée à l'amortissement d'un capital 
nominal de 3,ä49,100 francs (Voir pages 429-430). · 
li en résulte que, au l er janvier l908, le capital amorti de la dette à 5 °/o, t re série, s'éle 

vait à U,583,000 francs, el le capital en circulation, à 1,..so,f.>f>ö,n75 francs. 



[N° 76] ( 4·16 ) 

3• DETTE A ó 1~. C. - 2• série. 

La dette à 5 p.e., 2e série, créée au ter novembre 1907,se montait à fr. 2t46j ,408,88j 2~ c'; 
elle se composait: 

.4. - Des emprunts indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble au capital nomi 
nal de • . • • . . . . . • . . . • • . . . • . fr. t ,500,919,000 ,. 
B. - Du capital provenant de la conversion de la dette à 5 1/2 p.c., 

21 série, décrétée par la loi du 15 février 1895 (Moniteur n° 47). . . . 960,489,882 22 

ENSEMBLE. • . fr. 2,46t,408,882 22 

l~DIISSIONS. 

DATE 

PARTIES CONTRACTANTES- 1 de la jouissance 
d:tJ ln1,r1u. 

CAPITAL 

uomf~I 

négocié. 

TAUX 

.i·, •• 1 •• 10,:,. 
CAPITAL 

olf«llf, 

Convenl10• Ju-16 avril1873. 

Arrêté royal et décision mi 
~\ nistérielle<lu29avriH873. 
~ }Convention ,lu4mars·l874. 
81 

du 20 av ri 11876. 

\ - du ·14se1,t.·1876. 

Lois des 9_juillet f875, 17 juil 
let ·1877 N suivantes. (Con 
vention du 25 janv. '1878.). 

Lois des 26 cl 27 avril, 23 et 
25 mai, 23, ~6 el 27 août 
-1880, des 4 janvier, 2 et 20 
avril, l18 juin, 30 juillet, 
14 el 23 août 188·1, el ries 
3 avril, 17, 22 el 24 mai 
f882. (Convention du 29 
juin 1882 et arrêté royal 
Ju mémejour.) 

Lois iles f5 el 24 juin el 26 
août. ·1885, 24 et 26 mal et 
19novembre1886, 27 juin et 
14 août 1887, 28 mai 1888, 
29 juillet el 19 août ·188!). 
(Mrête l'oyat du 27 avril 
1891.) 

Loi du -19 août -1889. (Arrêté 
royal du 22 déc. ·1891.) . 

Lol du 27 mai -1890. ( A rrêté 
royal <lu 29 février 1892) . 

Loi du 27 mai ·1890. (Arrêlé 
royal du 18 juillet ·1892.) . 

Syndicat de banquiers 

Divers 

Di l'ers 

Divers 

1 •• juin ·1873. 
1,1, 

Souscription publique 
Baring frères el C•• à Londres 

(souscription publique.) . . 1er mai 1874. 

ltl. 

1 
de Rothschild frères, la Banque 

Nationale el la Société Gé• ! 
nérale. . · 1 cr mai ·1876. 

l 1 •• mai 1876. 
Les mémes , • , . . . • -l" nov. -1876, 

hl. 
de kolhschiid frères, la Banque l l" nov. ·1877. 

Nationale et la Société Gé- j 
nérale. , , . , . . . 1 ·1" mai 1878. 

de Rothschild frères, la Banque ~ l" mai ·1882 . 
Nationale et la Société Gé- 
nérale. • • • . • • • 1" nov. -1882. 

Divers • . • . • _ • _ \ l" mai ·1891. 

/ l•• nov. 1891 . 

Id. 

~ Id. 

? ·i" mai 1892. 
l 
) Ici. 

{ 1" nov. 1892. 

.. fronu. 

HI0,000,000 
6;;,000,000 

p .• , •. 

81. )) 
77.20 

65,000,000 1 81 • » 

13,2r,o,ooo I w.2~,; 

33,000,000 1 72, -15 
6,835,000 ~ 13,670,000 73. -15 

10,i04,000 
6-1,000,000 ~ · 75. )) 
-16,000,000 
96,585,300 ( 

82. » 
36,4-14,700 

23,882,900 198. )) à 
. 98.75 
4,201,200 98.i:iO à 

98.75 

29,51-1,600 98. )) à 
98.7;,i 

11,9156,600 98. » à 
98.70 

13,043,400 98.50 à 
!)8.80 

-Hî,077,.WO 98.25 .l 
98.83 

18,0315,600 99. 7t\ à 
iOL90 

A aapoan11, , • • . fr. 1 688,IS67,700 

8,J ,000,000 » 

50,-1S0,000 » 

52,ûW,000 >> 

9,970,fö!/j » 

23,809,500 » 

22,390,483 50 

60,000,000 » 

-109,060,000 » 

23,48.f,181 3-1 

4,142,488 70 

29,023,-133 74 

-H,7M,349 ·19 

·12,863,320 70 

14,$6S,133 74 

18,20f,981> 40 



DA'l'E CAPITAL 
1 TAUX 1 CAPITAL 1tmssi0Ns. 1 PAIITIES CON'CIIACTANTES. 1 de la jouissance noruln.tl 

Il é g OC Î é. 
1 ~-,.,, •• , ••• 1 tlrtcllf. 

oJeJ hll1h f11. 

llf.roRT • • , fr. 635,567,700 

Lois des 27 n;iai el. -1 ~oû.l ·ISJO l l'' mai •1893. •16 239 300 ·100.95 . .\I ·16438,8'H 67 cl 2·1 aout ·189-1 (Arl'elé , ' ' l(H .4iî ' 
royal du '17 avril ·J 893 ) Divers • . . . . . 

I ··• nov. ·1893. 8,760,700 ·H)f. 27 .\ 1 8,878,804 -1:1 
. HH.45 

Lois des 27 ri_iai f!t 4 .10,it ·J.8_90 1 1 l ·• nov. ·1893 9 316 !i00 JOL 70 31 9-1-95 HS ;i';! 
el 21 aout ·189-1. (Al-rcté ( · ' ' · ·JO·> ' ' 
royal tlii 31 j:011vicr ·1891-). Divers . ) - " 

f I·• mai ·18!H. ·10,683,;iOO ·IOJ. 90 äj 10,89'1,SW 87 
-102. ·12 

Lois des 27-°!ai Cl 4 août -1890 1 1 . .. 
cl 21 aout ·189·1 ( Arrêté lol. ;100,000 ·10--2.40 1 512,000 » 
royal du ·17 juillet ·1894.) . Divers . . . ) 

/ J,, nov. IS!H -HJ,223,;iOO -101 90 à -19,li01,37G 9;; 
-103. 2,; 

Loi du 30 juin 18!).1, . l Divers . 1 hl. 920,-100 ·100.35 ,il 926,102 20 
· 100 7:-; 

. 111. 2.,H3,700 ·102. ;> al 2,MIB,52.'i 3ii 
Lois iles ·Hi et 2-1 mai -1892. l ! . 1()2 50 
(Anèlé ro val du H mars ' 
·18!f:; j . : . . . • . . Divers • 1 ·J·• 1ia3i -18!t.;. 8/f'.!2,900 100 90 .Ij 8,:>12,034 50 

·10'2. >) 

J ·• nov. -JS!);'i. ·14,153,100 100. !)0 al J.1,187,009 82 
1 Hl'2. » 

l.cliS tl~s 16 Cl 
24 maiI892· / ) Ici. rnor,2.00 100 30 àl ·IO·l06!H3 .fj (.lr1·elé royJI du 27 lévrier . ' ' 100 !JO ' ' 

·J 89G) . . . . . . 1►1vcrs , 
J·• mai ·1896. ·12,H:î,;iOO 100.60 àl ·12,230,911 80 

1 1~.œ 
Loi du 1-.1 septembre ,Jflü;;. Divers , j ·J•·r nor 189;; 7H8,000 100. 30 1 7-10,214 » 
Loi du ·l·' sept. ·1893. (Anêlé l ·I"' mai ·1896 ·l7,.i-H,700 ·100. 75 à ·17,;i!i2,95;'.i » 
royal du 9 Jilin ·189(;) • . Divers . HH 25 

/ ·J·r nov. ·!896 23 OH,000 ,J()O 75 :ij W.,229,99;i 30 
' 101. 80 

Loi du 26 juin ·1806 Divers .1 Ici. . 263;100 ·101.50 · 1 . 267,0~6 5~ 
Lois ties 31 mai cl 30,i11i.,.J8$)1.. / Id. Hi,-121,200 :'0:f ·19,_,a Hi,64,7,817 02 

( ,\ rrêté rny,11 du 25 fév1 icr l 10 7- 
·1897) . • . . . . . Divers . • . . . ·I ., mai ·1807. ·14,3~,000 ·100 >> à I H)i66,:309 -;7 

lOI 70 
·1·• nov. 1807. ;i,-134,900 ·101.40 àl 5,207,7·17 -IO 

· 1 r.9 · · 18"" ( \ · é 101 50 l.01 ( IJ Z ,111111 • U,l , rrcl 

J'Oyal du 30octol,rc-l8\l7) üivers 1,1. H,676,500 HH 41.î àl H,851,842 21) 
. 1 27 . . [ 8°7 \ . é 101 60 l.111 C li JIICI! 'l,/ • (, rre; 
royal du 2·1 déc ·1807.), . Divers lil. 5,9;.;5,-100 -101.50 1 6,0-1-i,,73] » 

Id ·l 2,340,600 -100. 90 á 12,531 ,891! ïü 
-101. 61i 

·1" mai 1898. 1 ;i;Hî6,800 ·100 0,'i ~ ti,20-i,372 O;'i 
iOUfü 

Loi du H septembre Hl95. , 1 -l" nov. -1698. Hî,9114,700 ·IÓÖ·Z~ à Hj,911,939 7/i 
(.\J-r~lé royal du -IG jJn1·icr ! -iJ 

]898.), . . . . . . Divers . ( -i" mni ·1899 · l,052,000 97.75elj ,J.030,830 » 
98. » 

1" nov. -18\!9. /~,422,300 96 » äl /~,252,798 2/i 
97.75 

·J•·• mai HlOO 4,-173,900 9~! " al 3,972,!HO 07 
9,i.50 

·J·< nov. rnoo ·18,368,200 93.2/i àl -17,187,081 os 
95.2:5 

,1 Rlro11rn11. - •. , . fr· 1 914,7-13,tiOO 

·105 



( -H8 ) 

ÜllSSIONS. 
DAT~ 

l'AIITIES CONTll,\CTANTliS, I de la jouissance 

·le• lnthèu, 

CAPITAi, 

n<'min.il 

u é g o c i é, 

TAUX C.\ PITA L 

Loi du ·16 avri] ·1898 ( Arrêté 
royal du 7 octobre ·1899.) 

Loi Ju 2(i juin ·1896. (Arrêté 
royal du 26 déc. -1900) 

Loi du 9 août ·!897. (Arrêté 
royal Ju -16 :1 vril -1901.). 

Lois <les 9 mai et 29 décem 
bre 1898 (Arrêté royal du 
-1" août -190l.) . 

Lois des '14 septembre, 5 cl 
7 octob, ·1899. (Arrêté royal 
du 18 février ·1902.). . • 

Loi du ·I O mai ·I 900 ( A rrêlé1 
royaux du -JO nov. ·1902 et 
du 12 juin -l!'.)03). . . . 

Loi 1111 24 août -190-1. (Arrêté, 
royaux du l() sept. ·1903 et 
du 31 mars -l!l01,) . , . 

l.o's •le, 2/~ mai cl 2I~ octo 
hrcHl02 fA1T,;lé>rol'aux du 
22 juin ·1904 et ,lu ·2(j mai 
·1905), 

Loi du 26 août ·1903. (Arrêtés 
royaux du ·13 octobre -L905 
cl ·du ':¼- 1léccmbre ·1906.), 

Loi du 14 mai rno1 .. (Arrêté 
royal ,lu ·H mars ·1907.). 

Rrro11·r. . . . . fr. 1 9·14,713,;iOO 

Divers • 

o: vers 

Divers 

Divers 

Divc1·s 

1 •[cr nov, ·1900. 

1,1. 

i Id. 

? ·I" mai ·1901. 

li t,I. 

1er nov. rno-1 . 

l 
1,1 

1er mai ·1902 

·I ,., nov. ·1902 

Id. 

llivcr·s . . . . . , . . ) ·l•r mai ·[903. 

Di1·c1·, 

Divers 

Divers , 

Di1 Cl'S 

·l" nov. Hl03. 

)

1 1 ' mai -190:l. 

·l •·r nov. ·l.903. 

,l er mai ·1904. 

1 

1 

• 1 

1,1. 

1·• no, JO(),f .• 

1•·r mai H)Q;l. 

, ·l cr nov ·J 905 
1 

1 
Id. 

I« mai ·1906. 

ter nov. 1!)06. 
1 

J 1,1. 

/ Jer mai -1907, 

·! 7,877,400 

3:;,20fi,;'j()(J 

403,;i00 

40,:ilû,200 

8,983,600 

32,;iS(i,900 

22,82;'i,800 

2ü,·13ti,300 

:jJ,80,700 

· 38,847;100 

41,8;i9,200 

._,o,.,mn,900 

300,000 

fül,SHl,ilOO 

26,3Hl,800 

99.0T;à 
99 80 

ül.'M3,000 1 99.G.'i à . . 99 80 

S,6;';8,500 

"" "A" G)(JO I og r,~ · I 'l') 03,-· 8·78 ,·n ;r,.--J,,,•.Jf•I•,- V -V1> .'.l ...,_,_ ,), ,J;:, 
99.80 

9,678;·1.00 

93.25 il 
!);'j, 70 

9;;,70 ,1 
9(; 2:; 

9ü.2:i.\ 
9(i.JO 

9(;.30 t, 
9!UO 

98,90 b 
99.30 

9fJ. ~fü j 
99 so 
!)fl.30 à 
99 üO 

99 625.l 
99 80 
9!). 70 à 
99 80 

9!) füi .i 
!-l!l.80 

!-)!}.77& à 
90.80 

9n üO " 
99.75 

\)!J. :îO ~ 
99.80 

99.75 ,1 
99.80 

99 :55 à 
99.80 

3{,624,800 ÇJ!) )) à 
-100. )) 

22,97!.,900 99 GO à 
-IOO. " 

43,292,GOO 

4,0H,:ïOO 

·15,ü,iti,700 

99. " à 
lOO. " 

98 80 à 
90.;';o 

9(\ 40 à 
99 25 

TOTAL des emprunts. . . . fr, 
1
-t,/500,9-H),000 

-17,026,173 2;; 

3H,791-,S:i!J s:; 

39.,343,H-3 ù5 

8,89:î,496 fJ5 

3':!,374,180 67 

22,ü38,ï31 10 

:,,0rn,.w1 79 

ss, 7üO,aOI 32 

-H ,77:i,,i;iû ûO 

10,1Œ!/JO!l ilO 

':19!J,':.1;i0 ,, 

;;:i,(j(j'~,88(i !)3 

'!ü,26:i,699 20 

8,6::J:i,fö7 90 

ül,OtH,Nti8 70 

9,639,737 98 

31-,3118,08ü 48 

22,909,502 08 

42,91îti,1>4':l 80 

B,\)7J,ll7 ,il) 

15,186,81':! 80 



( /_i,19 ) 

La dette à 5 p. c., 24 série est représentée, à concurrence de J ,690,82f ,000 francs, par les 
obligations au porteur suivantes, qui sont munies de coupons d'intérêt payables le I" mai et le 
1 •• novembre de chaque année. 

Savoir : 
29,500 obligations de f 0,000 francs 
t 6,656 - 5,000 

4!9,000 - 1,000 
580,{41 - t,000 
f 05,000 - 500 
90,000 - 200 
240,000 -- tOO 

. fr. · 295,000,000 ,, 
85, f 80,000 • 
858,000,000 Il 

580,Ut,000 » 

~2,500,000 • 
18,000,000 b 

24,000,000 » 

1,280,277 obligations. fr. 1,690,82!,000 Il 

Une dotation annuelle est consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p. c., 2• série . 
. Cette dotation est fixée, à partir de l'exercice {904, à 50 centimes par cent francs de 

capital émis; antérieurement. elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 
Elle a pris cours : 
A partir du -ter mai 1876 pour le capital de 285,085,000 francs, erms avec jouissance 

du I" juin !875 el des 1•• mai 1871• et 1876; à partir du I " novembre 1876 pour le capital 
ile 25,774,000 francs, émis avec jouissance du 1er novembre 1876; à partir du ·P' mai 1878 
pour le capital de 80,000,000 de francs, émis avec jouissance du ter novembre 1877 et du 
1"' mai 1878, et à partir du 1°' mai 1883 pour le capital de i55,000,000 de francs, émis avec 
jouissance des i"' mai et ,t•• novembre 1882. Pour les capitaux provenant des émissions sui 
vantes, la dotation a pris cours il partir du premier jour du semestre qui suit l'entrée en 
jouissance des intérêts. Quant au capital dérivant de la conversion de la dette à 5 1

/1 p. c., 
2• série, la dotation a pris cours à partir du I" mai {895. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts et à l'amortissement de cette dette, pour 
les années t 875 à ·1907, oot ètè réparties comme il suil : 

Années t 875 à i90~ . 
Année 1906 

1907 

tnÉRÈTS • 

. fr. 908,?S76,240 85 
70, { 04,542 4ü 
71,8'17 ,4i 6 96 

Fr. -t,0ö0,508,200 ~5 

AnlORTISSP.l'IEl(T. 

75,608,662 44 
8,564,604 69 
9,046,4-97 39 

TOT At. 

982, t 84,905 27 
78,669,147 H, 
80,875,9t4 5:1 

91,219,7611 ~2 t,141,727,964 77 

Le fonds d'amortissement pour les années {875 à 1907 s'élevait donc, en totalité, 
au 31 décembre i907, à fr. 9J ,119,764 52cs. A la date du ~ 0' novembre -1907, une somme de 
fr. 59,401,959 47 c• avait ètè appliquée au rachat d'un capital nominal de 6f ,f 28,300 francs; 
de plus, pendant la période du {"' novembre au 5l décembre HJ07, une somme de 
fr. 755,422 14 c' a été consacrée à l'amortissement d'un capital de 787,500 francs. 

Les fonds qui n'ont pu ètre employés el dont le montant a fait retour au Trésor, for 
maient, au 3t décembre 1907, un total de fr. 271225,02ö 28 c•. Le complément, soit 
fr. 5,859,5~7 63 c', se trouvait, à la même date, à la disposition Je la Caisse d'amor 
tissement. 

D'autre part, à la date du ••• novembre l907, une somme de fr. 480,-180 54 c', prélevée 
sur les allouations spéciales provenant de la capitalisation de certaines annuités dues par 
l'Etat du chel' du rachat des réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars 1897), ii été appliquée à 
l'amortissement d'un capital nominal de !~80,700 francs. ( Voir pages 429-450.) 

Au i"' novembre 19071 le capital amorti de la dette à 5 °/o, 28 série, s'élevait donc à 
(H,G09,000 francs, et le capital en circulation à fr. 2,;\99,799,882 22 es, 

·100 



f~" 7(,J ( !dO ) 

4" DETTE A 3 P. C. - 3• série. 

La delle à 3 p. c., 5• série. créée an fer août l 907, se montait à 24:'>,5!H ,800 francs; 
elle se composait : 
A. - On capital provenant de la conversion de la dette à 3 '/1 p. c., 3e série, décrétée 

par la loi du 15 février t895 (Moniteur n° 47). . . . . . • . fr. 200,040,000 >> 

B. - Des capitaux indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble 
au capital nominal de. 4~,31 i ,800 " 

ENSIUIBLE. . fr. 245,5::>t,80O ,, 

1-:füSSIONS. 

DATJ..: 

PAI\Tlt:S CO.'iTR,\CT.\NTES. 1 de la jouissance 
CAPITAi, 

nominal 

négocié. 

TAUX 

d'4uriuion. 

CAPITAL 

1 ' 
1 1 Jrauu. V••/•· fr;in,:s. 

: \ 1" aout ·1899. H,000 97.75 13,685 >) 

Loi du Hi anil 18!)8 (Arrêté i ·l ., p . 1900 3,179,300 95. -10 à 3,050,036 40 royal Ju 7 uct. -1899.) . . j Divers . . . . . . . . . . l c• 1 
• • 96.'iO 

1 -1 •• août -WOO. ï/H,600 g;; )) à 1 7·18,887 60 
95 65 

toi 1111 2fl juin ·ll)!Jfj ( .\1·rê1é j . l Id. 99,000 !);j.6;; 1 9ci,693 ;,(J roj-al du ~(j déc ·1900.1. . i IJiH:1·s . • . . . . . . 

l.oi du !) :ll]Ûl 18!li. (,\1-rêlé 1 

/ l" réH. -1901. 1,758,500 9;,.6;ià -1,687,984 80 
1 96 25 1 

1 ;131,800 96 2:; ;\ 1 ·l,099 612 97 \ Id. 
royal ,hd6 avril ·1!)01.) . 1 Divers . • . . . • • • • 1 US.60 

{ l"aoi,1190l. 8%,900 98.80à 1 885,:157 30 
Lois ,le, !) mai cl 2!) décem- , 1 

9!) )) 
bre -18!)8 (Arrété royal ,tu lil. ".16-1,300 !)!J 10 ä 1 2(i2,73!) J) 

J« ,11J1h H)OI) . . . . llin:r, .......... ~ !JH.ijO 
1" févr. -1902. ti77,300. 99.J0:il ;;n,217 -JO 

Lois iles H septembre, :; el 1 1 !J!UiO 
7 octobre 189H. ( Anété ~ Ill. 878,800 fl!UO:ij Sfä,500 70 
royal 1!11 1 S térrier ·1902 ). Ili vers. . . . . . • . . !)!) 70 

1 '' ,1011l J!)()'l. 85:-J,700 
~~-~~~ 1 

s:,1,u02 oo 

Loi ,lu 10 mai l!IOU. (Ar1·étés 1 ) l<I. 68:i,.i-O(J fil·m,ŒB ·12 
ror,lm du ·IO nov -1!)1)'1 cl fJ!) .8U 
,lt1° l':!j11in lf}O:{). . . . lli1crs . . . . . • I" ft'vr 190:J. 1 ;j,fifr:l,60Ö !)\),65 ~ 1 1:-J,fi':!7/d6 2:; 

l.oi ,,., S< '"°' 100( (A,•,;,;, I 1," aout lOOS. 
9!).80 

l,OM.!JOU 90.80 ·f,Orî2,7!)0 20 
r11y.~

0
ux du, ·IO scplcm~ri: . l,I. 477,:;oo 9!) 80 476,;>4:i )J 190,) cl 1!t1 .11 111,1,·s 1901 ). D11·ers . . . . . . . . .. - ~ 

1° [év. l!J04. 2,':!,il,300 mJ 10:. ':!,"Wi.66l llii 
99.80 , 

Lois iles 2-1 mai Cl ';!1 nero- / lil. 11,IOO 99 80 1 11,077 80 
hre 100:!.JArrétés revaux ,lu \ 1 ·• aoÎIL 1!l0i. 8,21'i0,700 !)!J.fjt)~ 8,22~,980 ,i() :!~ juin -1!)0\. el ,l11°2ti mai 
HlO!iJ lli\'cr~ . . . . . . . . . . ( 99 80 

, ,., r.;v. l!JO,i. ':!,:116,800 99.7;'i ;\ 1 ~,:!1 '1,0~6 .'i.() 
!)!J.80 

: 1 rr ,1011L l!)Q;i, 1,967.100 !)!). 70 à ·l ,96'1,865 80 
1 9U.80 

lil . 117,'100 !l!J. 77•;i -11 u.n:ia 3i> 
Loi ,111 'lö ao,h llJ03 (Ar1·è1ë.~ / \ . , 9!).80 

. 1op11x rlu 1:1 uerohre ·l~I);, j . l•• lév, J!J()6 ':1i13!J,70ü 99. 61i ,l ':!.131)l30 7'J. 
et du :!-i .lécemhrc 190h ,. liners ..... , •... , !)!J.80 

/ 1 c, ,l'IÎII -HJO(i. \H!),700 !J!). 70 ,l 917 ,;J90 7fj 
!)!) Ï;Ï 

, 1 cr fér. ·J!JIJ7. 1lü:-J,!J00 !)9.60 Il ;-.m'l,58!) )) 

Loi du 1-1 mai l!JO,L (Arrèlé j J !JH.?ti 
royal du 11. mard!Jl)7.). llivers . · .... , .... IJ. GtiU,700 98 nà 644,209 50 

99 )) 

ToTH clcs emprunts . Ir , 1 .-fö,3-ll ;800 



( 'dl ) 

Cette dette est représentée, à concurrence de f-4.6,700,000 francs, par les obligations au 
porteur désignées ci-après: 

5,000 obligations de t0,000 francs 
25,000 - 2,000 
40,000 - 1 ,000 
8,000 - 500 
6,000 - 200 
i5,000 - fOO 

. . fr. 

99,000 obligations. 

50,000,000 -. 
50,000,000 ,, 
40,000,000 J) 

4,000,000 ,; 
t,200,000 D 

!,500,0UO " 

fr. !46,700,000 11 

Une dotation annuelle egt consacrée à l'amortissement de la dette à 5 p. c., 5e série, Cette 
dotation est fixée, à partir de l'exercice f904, à 30 centimes par cent francs de capital 
émis; antérieurement, elle ne s'élevait qu'à 20 centimes. 

IWe a pris cours : à partir du ·I" août 1895, pour le capital de '200,040,000 francs 
dérivant de la conversion de la dette à 5 1

/1 p. c , 5e série, et à partir du premier jour Ju 
semestre qui suit l'entrée en jouissance des intérêts pour les capitaux provenant des émis 
sions suivantes. 

Les sommes destinées au paiement des intérêts et à l'amortissement de celle dette, pour 
les années 1895 à 1907, ont été réparties comme il suit: 

1nhtTs. .UOI\TISSP.Jl!tn. TOTAL. - - - 
Années 1891'> à t905. . . fr . 65,999 ,62'j ~o 5,107,78~ H~ 69, t 07 ,407 6t> 
Année HJ06 . 1,084,282 ~o 905,66t> 9~ 7 ,989,~48 4~ 
- 1907 . . . 7, t 24, t 10 ~o 952,U8 ?fö 8,076,519 0ä 

Fr. 78,'208,075 50 6,96?$,599 6t> 85,t75,675 HS 

Le fonds d'amortissement pour les années t.805 à -1907 s'élevait donc, au 51 décem 
bre 1907, à fr. 6,96ä,rj99 65 c'. A la date du 1•• août ·1907, une somme de l'r. 1'5,57ü,H)4 07 c• 
avait été appliquée au rachat <l'un capital nominal de ~.402,200 francs; <le plus, pendant 
la période du 1er août au 5t décembre t 907, une somme de fr. 585,38~ 8~ c', a servi à 
amortir u11 capital nominal de 595,800 francs. 

Au 51 décembre 1907, les fonds qui n'avaient pu être employés et dont le montant 
a fait retour au Trésor, formaient un total de fr. 1,109,066 '28 c•; le complément, soit 
fr. 96,955 48 es, se trouvait à la même date à la disposition de la Caisse d'amortissement. 

D'autre part, à la date du ] " août i907 une somme de fr. 2,-174,Ul 21 c•, prélevée sur 
les allocations spéciales provenant de la capitalisation de certaines annuités <lues par l'État 
du chef du. rachat des réseaux téléphoniques (Loi du 6 mars i897), a été appliquée à 
l'amortissement d'un capital nominal <le 2,-190,500 francs. (Voir pages 429-450.) 

Au ,ter· août 1907, le capital amorti de la delle à 5 °/o, :Se série, s'élevait donc à 
7,ti92,ö00 francs, et le capital en circulation, à 2;17,7591500 francs. 

------------ 



r x- 76] ( -'~22 

DISPOSITIONS APPLICABLES AUX DETTES A 2 1/2 I>. C. ET A Z l). C. 

Pagement des coupons d'intérêt. 

Les coupons d'intérêt des obligations au porteur sont payables, aux dates d'échéance, soit 
en Belgique, .chez les agents du caissier de l'gtal (Banque Nationale de Belgique), soit à 
Paris, chez MM. de Rothschild frères, au choix des· détenteurs. Les coupons d'obligations 
à 5 p. c. 2c série, payables à Londres chez MM. Baring frères, en livres sterling au taux 
de fr. 25 25 c•, sont revêtus d'une estampille spéciale. 

inscriptions nominatives. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions de 
rentes nominatives sur le grand-livre de la dette à laquelle les obligations appartiennent. 
Les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de les reconstituer en titres au porteur, en se 
conformant aux dispositions du règlement sur le service de la nette publique. 

Les arrérages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons 
d'intérêt, soit chez les agents du Trésor désignés par les ayants droit, soit chez les receveurs 
des contributions, au choix des intéressés. Il en est de même <les renies allouées à titre 
d'indemnités du chef ùe servitudes militaires. 

A morussemeut. · 

Antérieurerneut à l'exercice 1904, la dotation annuelle d'amortissement dès dettes à 5 °/0 
était fixée à 20 centimes par een t francs de capital émis; la loi du ~2 décembre i905 
contenant Ic Budget des Voies et Moyens pour l'exercice i904 a porté celte dotation 
à 50 centimes. Celle-ci a été fixée définitivement à ce taux par l'article I" de la loi du 
26 décembre 19041 Moniteur du '28, n'' 5G3; elle s'accroît, comme précédemment, des 
intérêts des titres rachetés 

Si le cours de ces delles dépasse le pair, l'action de l'amortissement est suspendue et les 
sommes demeurées sans emploi sont portées en recette au Budget des recettes et des dépenses 
extraordinaires; elles peuvent également ètre appliquées au rachat de la dette à 2 1/2 °/o 
suivant les conditions prévues dans la loi du -t 9 décembre i 874. 

D'autre part la loi du 24, avril 19021 modifiée par la loi précitée du '26 décembre 190!.,, 
a institué une dotation supplémentaire de 5, 30 p. c. du total des sommes qui, par 
application de cette dernière disposition, ont été successivement rattachées au Budget des 
recettes et des dépenses extraordinaires. 

Ces diverses dotations d'amortissement sont employées à l'expiration de chaque semestre, 
au rachat des titres; les rachats se font à la Bourse, au cours du jour, par les soins de 
la Caisse d'amortissement, conformément à la loi du H> novembre 1847. 

Les titres ainsi rachetés sont détruits publiquement à Bruxelles, par un fonctionnaire 
délégué du département des Finances, désigné à celle fin, el en présence d'un membre de 
la Cour des Comptes et d'un membre de la Commission de surveillance de la Caisse 
d'amortissement. Il est dressé procès-verbal de celle opération, dont un extrait est inséré 
au Moniteu1· belge. 



( 423 ) [N° iG] 

Dépenses. 

Outre les dépenses occasionnèes par le service des intérêts et de l'amortissement des diverses 
dettes, le Budget de la Dette publique doit également supporter les frais relatifs à ce service. 

Ces frais sont de diverses natures; ils proviennent notamment : 

i0 De la commission de 1/2 p. c. sur le montant des coupons d'intérêt payés à Paris 
ou à Londres, et du transport d'espèces; 

2° De frais de courtage résultant rie l'amortissement; 
5° Des imprimés nécessaires au service de la dette, etc. 

Ces frais divers se sont élevés, pour l'exercice f906, à fr. H r'.>,4'20 04 C8; ceux de 
l'exercice f 907 se montent, au 51 décembre t 907, à fr. 56,02ri 94 c•. 

5• I\ENTES 3 POUR CENT 

allouées à titre d'lndemnltés du chef des servitudes militaires. 

A. - loi du 2 avril 1873. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer, pour un capital nominal de 
t,500,000 francs, des rentes 3 p. c. destinées à être réparties entre les propriétaires d'im 
meubles grevés de servitudes militaires. 

Une commission nommée par arrêté royal du 1/i, août 1875 a statué sur les demandes 
d'indemnités à allouer de ce chef. 

Le registre des décisions <le celle commission renferme 955 liquidations s'élevant ensem 
ble à un capital de fr. -1,409,654 95 es, et à une rente annuelle de fr. 4-2,287 74 c'. 

Cette dernière somme ::i donné lieu à 975 inscriptions de rentes, qui ont été portées au 
grand-livre ouvert en vertu de l'arrêté royal du 5 avril 1875, avec jouissance à partir du 
t5 avril t875. 
Par suite du déclassement de certains travaux de défense, des rentes, allouées en vertu 

de la loi du 2 avril 1873, ont été annulées par arrêtés royaux du 4 septembre -1893, du 
6 mai 1894, du 23 mars 1896, du 9 décembre 1897, du 6 février i90{ et du i 3 j ui liet 1906; 
ces rentes s'élèvent à fr. 5,U.f> 4~ es, et correspondent à un capital de fr. 101-,8~5 5n es. 

Comme conséquence de ces annulations, le nombre des renies restant inscrites au grand 
livre, avec jouissance du t3 avril 1907, est réduit à 894, et le montant à fr. 59,142 29 es, 
correspondant à un capital <le fr. 1,504,781 60 c•. 

B. -Loi du 19 aofU 18'95. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer des Litres de rentes 3 p. c., à concur 
rence d'un capital nominal de 1,500,000 francs, à répartir entre les propriétaires d'immeu 
bles grevés de servitudes militaires, par suite de l'établissement de nouveaux forts. 

Conformément à celte loi et à l'arrêté royal du 2ö Ju même mois, une commission a statué 
sur les demandes d'iudernnitès, et un arrètê royal du 1"' mai 18!:)ö a autorisé l'inscription au 
grand-livre de la dette publique, avec jouissance du 1 °1 septembre 1895, <le 2,tsö7 rentes 

· s'élevant ensemble à MS,000 francs. 



( 'dl ) 

93 rentes, s'élevant à fr. 864 61} c• et correspondant à un capital <le 28,820 francs, ont été 
annulées, en suite <lu déclassement de certains ouvrages. défensifs, par l'arrêté royal du 
i 5 juillet H.106; il en résulte que le nombre des rentes restant inscrites au grand-livre, avec 
jouissance <lu ,te, septembre rno7, est réduit à '2,46:t., el le montant à fr': 44,HiJ 40 c\ cor 
respondant à un capital de -1,471,180 francs. 

La balance des grands-livres de la Dette publique, faite aux dernières échéances, donne 
les résultats suivants : 

INSCllll'TIONS NO'IIINATl,P.S 
CAl'ITAI, CAPITAi, et récépissés fractionnaires 

tCllf.UCf. 
. 

restant 

DETTE. en circulation représenté 
des obi iga lions par le, l\!onlant 

,ln aux échéances au rentes nomlno.tlYCI Nombre. d" 
ci-con Ire. perteue. et les rfriplués rente, ennucuee. 

Iraetlonnalres, 

~ '/, p. C •• ·1" janvier ·1908 . 2-H),959,631 74 39,266,500 » ·180,698,131 7,1, 4,om; 4,5-17,328 2E 
3 p. c. (-J,. série}. f" janvicr1908 . 480,555,575 ;, 206,994,300 )) 273,561,27;, n 6,154 8,206,838 2e

1 3 p. c. (2• série) . ·1•• novembrct907, 2,399,799,882 22 ·l,11>S,tH9,450 n 1,244,280,43~ 22 3~,882 37,328,4·]2 9f 

3 p. c. l3' série). ·l" août -1!)07 .. 237,759;300 » 63,178,200 )) 174,t,8,J,100 » 4,·128 tl/237,433 ) 

3 p c. (servitudes mili- 
taires. toi du ';! anil 
·1873) ,13 avril H)07 .. 1,30!f, 78·1 60 )) 1,30/f,78·160 894 39,H,2 2[ 

3 p. c lid. Loi du Hl août 
2,464 -18!)3 ). . . . . • 1 « septembre 'I 907. ·1/fÏ'i,·[80 » )) J,,'!7-1,180 )) 44,135 4( 

TOTAUX • . fr. 3,3-1-0,Sti0,350 56 l,46,1,958,4ti0 >> ·1,875,8\H,900 56 M,617 füi,373/290 ·18 

6° DETTE FLOTTANTE. 

A la date du 1er janvier i907, il restait en circulation des bons du Trésor s'élevant 
ensemble au capital de. . . . . . . . . . . • fr. 44-,050,000 l) · 

Pendant l'année t 907 1 il a été créé des bons, à des échéances différentes, 
à concurrence d'un capital de. . . . . • . . . . . . . • 109100·0,000 » 

TOTAL. • • • fr. t ö5,050,000 » 

Le capital des bons remboursés pendant_ la même année est de . . . f 02,010,000 11 

De sorte que le capital des bons en circulation au 1 c, janvier { 908, se 
monte à • . . . . . . : . . . . . • . . . . . fr. ?H,020,000 1> 

L'article 9 du Budget de la Dette publique supporte les charges d'intérêt et les frais relatifs 
aux émissions de Bons du Trésor. 

Au 51 décembre 1907, les sommes imputées de ce chef sur le Budget <le f907 se mon 
taient à fr. 789,766 62 c', elles s'élèveront à la clôture de l'exercice, à fr. t,46f,ä24 60 c•. 



i 'd:, 1 [.\° ïüj 

THOISIÈME PARTtE. 

A. - ANNUITES 

RÉSULTANT DE l,A REPRISE, PAR l.'ÉTA.T, DE LIGNF.S E'f DE MATÉRIEi. DE CIIE&llNS DE FEI\. 

1 ° Ammité due pour prix d'une partie du matériel rt exploitation, etc., repris par 
l' Etal à la Société anonyme des chemins de [er des Bassins houillers du Hainaut, en 
ea:éculiott de l' article f Ode ta co11ve11tion du 25 avril 187 0, approuvée par la loi du 5 _juin 
suivant . . fr. 612,000 l) 

Celle annuité, qui a été calculée à li 1
/1 p.c. sui· un capital de 15,600,000 francs, doit être 

servie pendant 70 ans à partir du ,ter janvier 187L 
Elle forme, pour l'exercice t907, l'article ,t 1 du Budget de la Dette publique. 

'2° Annuités à servir en vertu de la convention du t= juin 1877. (Art. 12 du Budget 
de l'exercice i907.) . . . . . . fr. 8/i71,857 !) 

Aux termes de l'article 35, § te', de la convention conclue le ter juin 1877 entre le Gou 
vernement el la Société anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des 
25 avril/3 juin 1870) et approuvée par la loi du 2G juin t877, le prélèvement de 7,000 francs 
par kilomètre, attribué à ladite Société par l'article Mi- de la convention du 25 avril i 870 
sur les recettes brutes des lignes relevant Je cette dernière convention, égales ouiutérieures 
à 18,000 Irancs par kilomètre, a été remplacé, pour toutes les lignes ou sections de lignes 
livrées à l'État nutérieurernent au l"' janvier 18ï7, par une annuité fixe de 7,000 francs par 
kilomètre. 

Ces lignes ou sections mesurant 770, t 67 mètres, l'annuité à servir de ce chef, en I Y07, 
s'élève à la somme de 5,591, 16!1 francs. 

D'après le§ 2 du même article 35, la part revenant à la Société ou à ses ayants droit en 
vertu Je l'article 44 précité de la convention du 25 avril 1870, dans la partie Jes recettes 
brutes dépassant 18,000 francs pat· kilomètre, a été remplacée pour lesdites lignes par Jes 
annuités fixées à forfait à 2,400 francs par kilomètre, avee progression annuelle Je 160 francs 
jusqu'en 1887, époque à laquelle l'annuité atteint 4,000 francs, et reste fixée à ce taux jusqu'à 
l'expiration des concessions respectives. Pour HJ07, cette annuité est de 5,080,668 francs. 

10i 



[N° 7ffj ( 'dl> ) 

Le tableau suivant fait connaitre, pour les lignes reprises, la durée des annuités et leur 
montant calculé sm· Ic pied de H,000 francs par kilomètre: 

DIIIIÈE ANNUITÉS 
DÉSIGNATION DATE 

~altnlée à partir mrt!peailnln 
do, lOHGUEUR, de 11.n• l, pied 

,tu 
1. 1 ta Na.: H. J.'EXPIRATIO:( IIES coscsssress. tiet t,Oùó frnoc, 

1•• j:iin,.itr t.8.17. 
p:t.r J,llomélre. 

.. 
lil. m. 

An<. )lol,. j•~"·I 
Iloudeng /1 Soignies . 13.514 27 seplembi-e19-16, art. 35, nu. C. • 1 69 S '17 14S,fü.>1 

Lignes en exploitntinn au 1" jan- 6W.3M 31 décembre ·l9-i8, i,I. /). 7'1. " )) ) 
vier 187-1-. 7,1:i8,9l0 

Dour à Quiévrain . 4.4!;9 Id. id. D,n•;i 72 » » j 
Luttre à Gosselies. 6.827 31 décembre ·196-1, i,I. G. ,,..: 88 )) ,, 1 

•... 

» i Gilly à Châtelineau 2.647 Ill. itl. G. 00 88 )) -e< 

Gilly à. Lambusart i.-1-97 ),J_ i,I. (;_ . ..._ 88 )) )) ~ 
Noir-Dieu aux Haies el raccorde- 10.~83 l,J. ici. G. ..,. 88 )) 

:: \ 
;m,oao • 1 "' ment vers Fleurus. ; ~ 

Raccordement du Petit-Try. 497 Id. i,I. G. . Î g SS " 
Fleurus t, Nivelles. 21.983 hl. i,J. (; 

\l 
88 )) >) 

Blaton à llernissan 3.896 Id. i,I. G. 88 )l >) i r: 

Berzée-Thuillies à Beaumont . 1ô.883 31 décembre l!lf,;j, i,I. fi. . ~ 80 )) :: l Anvers à Boom cl embranchement ':11.180 Id. j,J. ll. l 8!) ,i2fi,3!H . ; )) 

vers Contich. 
Piéton à Buv1·inncs-Mont !J. 79t hl. i,I. Il. so >J 1) 

Alost à Burst io.ass 3·1 décembre -19136, ici. l. 90 )) )) H:3,9-i9 
···-~-~---· 

TOTAi. • 770.-167 à H,000 francs par kilomètre. . rr. 8,47-1,837 

5° A nnuilé résultant du rachat, par l'État, de la concession du chemin de fer de Mons à 
Manage, ainsi que du matériel roulant et de tous les établissements, constructions et ouvrages 
d'art [ormtuu les dépendances de celte ligne. ( Article f 5 du Budget de la Dette publique de 
l'exercice f 907.) . . . . . . . fr. 672,550 11 

Le rachat de cette concession a eu lieu en vertu de la convention intervenue les 16 et t7 
février 1857 entre l'État belge et la Société anonyme des chemins de fer de Namur à Liégé 
et de Mons à ~lanage, approuvée par la loi du 8 juillet f 858. (Moniteur n° 212.) 

L'annuité de rachat a pris cours à partir du I" janvier t 857; elle est due jusqu'au -13 février 
-1941, date à laquelle la concession du chemin de fer rétrocédé devait prendre fin; elle est 
payable en deux termes égaux, le 50 juin et le 51 décembre de chaque année, entre les mains 
du représentant de la Société, à la condition pour celui-ci de prouver, à la satisfaction du 
Gouvernement, que le payement des sommes dues aux porteurs d'obligations est assuré. 

4° A 11nuilé à payer j1tsqu' en 19 67 du chef du rachat de la concession du chemin de 
fer Hesbaye-Condroz (ligne de Landen à Ciney). (Article ,H. du Budget Je Ia Dette publique 
de l'exercice f !-J07), •. . fr. 858,287 69 

Le rachat de celte concession a eu lieu en vertu de Ia loi du 19 décembre t8!:lä (Moniteur 
du 21 i n° 3ö5) et conformément à l'article 5 de la con ven lion <lu 1é' mars 1873. 



( V2i) P~" ï6] 
La Société anonyme des chemins tie fer Liégeois-Namurois, ex-concessionnaire de la 

ligne, reçoit une annuitè de fr. 858,281 (HJ c', égale au produit mo_yen des cinq années les 
plus favorables prises parmi les sept dernières, :iugmenté d'une prime de US p. c. 

Celle annuité, qui a pris cours le 16' janvier f900, est due jusqu'au 5( août 1967, date 
de l'expiration de hi concession; elle est payable en deux termes, savoir : fr. 429,UO le 
50 juin el fr. 429,U.7 69 c' le 51 décembre. 

5° ,1nnuité à payer jusqu'en 19'37, du chef du rachat de la concession du 
chemin de fer de Landen à llasselt. (Article H> <lu Budget de la Dette publique de 
l'exercice t90ï). . fr. t90,900 » 

La loi du 16 avril i 898 (ttloniteur du 25, n° H5) a aulÓrisé le Gouvernement à racheter 
la concession du chemin de fer de Saint-Trend à Hasselt. L'arrêté royal du 8 juin suivant 
(Moniteur du 26/27, n°• 178-i79), pris en exécution de celte loi, porte que le rachat est 
opéré, à partir dit 1c, juilfet f 9 0 0, conformément à l'article H du cahier des ch arses annexé · 
à la loi du W mai f84gs (Moniteur du 21 mai -t8Mi, n° 14t). 

Notification de ce rachat a été faite le 50 juin 1898 à la Société concessionnaire. 
Par l'article 6 du cahier des charges, le Gouvernement avait accordé, à titre de subvention, 

au concessionnaire de la ligne de Saint-Trend à Hasselt, la jouissance de la section de 
Landen à Saint-Trend. 

La concession rachetée comprend donc la ligne entière de Landen à Hasselt. 
La Socièté concessionnaire recevait 50 p. c. des produits bruis encaissés par l'exploitant; 

· par le fait du rachat, elle reçoit, au lieu de celle part variable, une annuité fixe 
à partir du 1'' juillet 1900, jusqu'à l'expiration de sa concession, c'est-à-dire jusqu'au 
7 décembre i 957. 

Cette annuité, qui est égaie au produit net moyen des cinq dernières années d'exploi 
tation augmenté de ~5 p. c. à Litre de prime," a été fixée définitivement à t 90,900 francs; 
elle est payable en deux termes égaux, le 50 juin et le 51 décembre de chaque année. 

6° Annuités à payer pour le service des actions et des obligations des Sociétés de 
chemins ·de fer dont les concessions ont été rachetées par l'État. 

ANNUJTJ~S A l',\ vsn EN 1907. 
DÉSIGNATION DES LIGNES. _.,.._ Observations. 

Artidc l fori:Rhs. IAMORTISSf.M~NT, 1 TOTAL, ,lu Burlgct, 

Granrlc Compagnie du Luxembourg j(j 7,-100 )) ·J,':!00 )) 8,300 ;, 

A111·c1·s à Gand p,,r S'-Nicolas et I.nkurnn. J7 !H,:'i05 )) 68,000 )) HJO,;iO:i )) 

Ecclo11 à Gand . J8 /4(i,(i':l0 )) ·18,000 t} M,620 J) 

'l'ongres à Bilscn l!J [i,130- » ".l!J,000 )) ,H,180 )) 

Liéncois- Limbo urr,cois. ~m GU1, {6':! ,,0 Ui8,t;oo )) 7iifl,6G2 sn 
Est-Belge 21 (H7,4;i':l m 311,;iOO )) n:;3,9;;2 :;o 
Ch,Hlcroi à Louvain 2':l ::i,6-17 ;'il) 10,000 ,, Hi,G./47 so 
A11vcrs j Hotterdarn 'Zil 13(i,75~ )) '!H,~00 )t !)78,2:,:i )) 

Lîé11c à Maestricltl . ~M- !01,H-/'i t) 36,tiOO )) 1:n,u.rn )) 

Enlre-Samhre cl ~Jeusc ,,,. 70,MiO )) 62,:'iOO )} -ta':!,flii() >) "') 

Flandre occidentale 25\,isntwcr i,ii08,2'l3 " 1 G 18,400 )) 2,\2(i,(i".!:{ " 
3,s22,rno ;;o •J ,Bti5,rno )1 !i,377,290 1i0 

·108 



11\0 7Gj ( /~28 ) 

B. - ANNUIT8S 

RÉSULTANT DE LA REPRISE, PAR L'ÉTAT, DE RÉSEAUX TÉLÉPHONIQUES. 

·l O Annuités à servir du chef de la reprise, par l' Éuu, des réseaux téléphoniques concédés 
de Louvain, Mons, Namur et Malines. (Article 28 Liu Budget de l'exercice 
1907.). . . . . . . . . fr. 62,5f4 79 

L'article I'" du cahier des charges, annexé à Ia loi du tt juin i885 (Moniteur du f2 juin, 
n" t 63), concernant l'établissement et l'exploitation de réseaux téléphoniques, stipule que 
les concessions sont accordées pour une durée de vingt-cinq ans au maximum. 

En vertu de l'article 25 du même cahier, u le Gouvernement est libre de racheter 
" la concession à partir de la dixième année d'exploitation, en prévenant les intéressés une 
,, année d'avance. Le rachat comprend la cession du réseau, du matériel et des installations 
., de toute nature; il entraîne la subrogation au profit de l'Etat de tous les droits du conces- 
,, sionnaire envers les tiers . » 

Douze réseaux ont été concédés, savoir : - 

t. Bruxelles 
2. Anvers • 
5. Gand. 
4. Verviers. 
5. Charleroi . 
6. La Louvière 

7. Liége. 
~ 

8. Louvain. . . ~ 

9. Mons. 
f 

10. Namur 
H. Courtrai 
i 2. Malines. 

A la Compagnie belge du Téléphone Bell (arrêté royal du 
22 septembre !885). 

A la Compagnie liégeoise du Téléphone Bell (arrêté royal <lu 
l 7 septembre 1885 ). 

A M. F. Van Hulle (arrêté royal du 29 octobre 1885) qui a cédé 
le réseau à M. Ryf (arrêté royal du 5 avril 1886). 

A M. F. Van Hulle. arrêté royal du !t, décembre f885) qui a cédé 
le réseau à M. Michel Cahen (arrêté royal du H octobre 1884 ). 

A M. Jean Ryf (arrêté royal du 25 juin t885). 
A M. Michel Cahen (arrêté royal <lu 1er décembre 1885). 
A M. Jean Ryf(arrété royal du f5 mai t886). 

Sauf pour Courtrai et Malines, la date initiale de l'exploitation coïncide avec la date des 
arrêtés de concessions; pour ces deux derniers réseaux, l'exploitation a commencé respective 
menl le i cr septembre et le 15 décembre t 886. 

~~n conséquence, le droit de l'lttat à la reprise s'ouvrait au mois de septembre 1892 pour 
les réseaux de Bruxelles, Anvers, Gand, Verviers, Charleroi, La Louvière et Liège, au mois 
d'octobre 1892 pour le réseau de Louvain, au mois de décembre 1892 pour le réseau de Mons, 
au mois de juin 1894 pour le réseau de Namur, et respectivement au mois de septembre et au 
mois de décembre 1895 pour les réseaux de Courtrai et de Malines. 

Le Gouvernement a jugé utile de procéder à celle reprise, à partir du tc• janvier 1895, 
pour tous les réseaux, sauf ceux de Mons, Namur, Courtrai et Malines auxquels l'Élat s'est 
substitué respectivement depuis lef cr janvier {894, le ter janvier 189ö et lei•' janvier t896, 
celle dernière date s'appliquant aux réseaux de Courtrai et de Malines. 

Selon l'article 27 du cahier des charges du i 1 juin f885, (( le payement du prix de rachat 
• n'est pas préalable. 1!:n conséquence, l'Etat est mis en possession du réseau au jour et à 



( '1-2!) ) [N·• 76] 

1 l'heure fixés dans l'acte par lequel il a notifié sa volonté d'opérer le rachat, el nonobstant 
,, toutes contestations soulevées au sujet de ce prix •. 

Prix du rachat. - L'article 26 du cahier des charges dispose : 

, Comme prix du rachat, le concessionnaire reçoit, jusqu'à l'expiration de la durée de 
., sa concession, une rente annuelle équivalant à la moyenne du produit nel de l'exploitation 

pendant les trois dernières années, augmentée de t 5 p. c. à Litre de prime .. 
, Le calcul du produit net s'effectue en déduisant de la recette brute les frais généraux, 

" l'amortissement industriel, les charges et le coût de l'exploitation. • 

Les auriuitès à p::iyer du chef du rachat des réseaux de Louvain, Mons, Namur et Malines, 
ont été fixées, savoir : 

Pour le réseau de Louvain, à. 
Pour le réseau <le Mons, à. . 
Pour le réseau <le Namur, à . 
Pour le réseau de Malines, à . 

. fr. 6,520 90 
44,829 5-t 
t0,868 17 

296 4·l 

SOIT ENSEftllJLE . fr. 62,ä!4 7U 

Aucune annuité n'est due du chef du rachat du réseau de Courtrai à lseghem. 
Quant aux annuités dues respectivement à la Compagnie belge dtt Téléphone Bell et à la 

Compagnie liégeoise du Téléphone Bell. elles ont. été payées de 1893 à 18U6. Capitalisées à 
la date du 1~• janvier i897, la valeur représentative en a été remise aux Sociétès conces 
sionnaires. 

2° Onzième douzième «[ecté à l'amortissement du capital versé en exécution de la loi 
autorisant la capitalisation des annuités restant dues par l' E:tat du chef de la reprise des 
réseaux téléphoniques de Brucelles, A 1wers, Gaud, Ve1'viers, Charleroi, La Louvière et Liége. 
(Article 2U du Budget de l'exercice 1907) . fr. 688,54/i 74 

Au ter janvier 1897, il restai! d(1 à la Compagnie belge du téléphone Bell, onze annuités 
de fr. 758,888 27 c', et une fraction d'annuité échéant le 22 septembre t908, soit 
fr. r:,52,502 02 et. 

A la même date, il restait dû à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell, onze annuités 
de fr. to0,72U 55 c• et une fraction d'annuité échéant le t7 septembre i908, soit 
l'r. 7t ,909 56 et. 

La capitalisation de ces annuités a fait l'objet de conventions qui ont été _conclues le 
4- février 189ï et approuvées par la loi du 6 mars suivant (Jloniteur du 7, n° 66). 

Capitalisées au taux de 5 3/, p. c,, ces annuités représentent au i •• janvier i 8!)i une valeur 
de fr. 8,260,t56 8'i et, qui a été payée, en numéraire, de la manière suivante: 

j O à la Corn pagnie belge du téléphone Bell . . 
2° à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell 

SOMME ÉGALE. 

. fr. 75Wä,041 85 
967,095 01 

. fr. 8,260,:fäö 84 

L'Etat s'est donc libéré entièrement envers ces deux Sociétés. 
Toutefois, le Gouvernement n'entendant pas alléger le budget ordinaire d'une charge qui 

lui incombe normalement, a résolu de porter au Budget de la Dette publique, pendant douze 



( l&-30 ) 

années consécutives - période concordant avec le nombre des annuités capitalisées - un 

crédit de fr. 688,5i4 74 c•, pour l'amortissement du prix de capitalisation (8•260/~36 8,4) 

Le Butlget de la Delle publique a supporté celle charge pour la onzième fois en 1907. 
Les sommes ainsi portées au B111lgel sont appliquées au rachat de la delle à 5 °/0, lorsque 

le cours ne dépasse p:is le pair. Lei> sommes demeurées sans emploi font retour an Trésor. 
Le tableau ci-après présente la situation, au ~I décembre -1907, des fonds de cette nature 

mis à la disposition de la Caissed'amortissement, ainsi que de l'emploi qui en a été fait. 

A, - S0:111tŒ8 msss A LA DISPOSITION OE LA CAISSI~ D'Ai!IOI\TJSSl~MENT. 

Mo11IJ11t des dix premiers douzièmes (1897 à -1906) 

Onzième douzième. (,\1·1iclc ':!9 du Bu,lpel ile l'exercice 1907 ) . 

• fr. 1 6,883,447 40 

G88,3H 74 

Ir. 1 7,tî7-l,792 ·U 

JJ. - l·::Hl•J.01 DES FONDS. 

1\POQIJE 

IJJ-:$ IIACII ATS. 

RACHATS EFFECTUÉS EN DETTE 

(;,111i1 ;il 
nominal 
r.,ch, lé 

Sommes 
ilépeusécs. 

---- ~ -- 1 ..- _ 

Capital 
uorniual 
racheté 

Sommes 
dépensées 

à ~ °lo ;;, serte. 
--:------- 

Capital 
nominal 
racheté 

Sommes 

TOTAi, 

,I.VTRUIUTJOl'I 

au Trésor 

ties fonds 

des sommes] demeurés 

dépensées, ! dépensées. 1 sans emploi. 

Antérieurement au ·1 "jan- 
vier ·1907. . . . . 3,:•H\8,400 " 3,:%0,176 1-01 • 

Pendant l'année -Hl07. rno,100 » IS!J,',28 il 480,100 

- 
E~SEJIBI.V. ••• fr. ;~,51\J,-100 t :{,?j/jQ,'l05 H -\80,iOO 

1 

r 
• 2,lil,SùO • 2,Hitl,471 1.1 ö,506,2i7 51 1,377,139 13 

" -IB0,1so 114- -1s,rioo ,. rn,cno 04 688,2,9 29 60 10 

) 1-\80,-180 lil 2,190,:mo • 2,m,m 21 6,HH,1i2G 8G 1,377,190 83 

7,fi7·1,726 69 

Sul,!~ dispouihlc au :3,i rléccmbre 1907, à reverser ~11 Trésor •.• 

TOUL F.GU . fr. 7)i7-l,7!)2 H 



1 ,,.a 1 ) 

QUATHIÈl.\tE PAHTIE. 

NATURE DES PENSIONS A CHARGE DU TRÉSOR 

el 

DISPD51TIOl'IS U VII\TU ouqOILll!S CU Pl!ISIOIIS SOIIT 4CCOIIDÉ!S. 

a. Pensions civiques. Arrêté du Gouvernement provisoire du 6 novembre ·1850 (ltl011i 
teur n° 28) et loi du H avril 1855 (Moniteur n° t07). 

b. Pensions militaires. -- Lois des 24 mai 1838 (Moniteur n° f!t,9L 27 mai 1840 (Moniteur 
n°1 150-HH), 25 février t842 (Moniteur n° 57), 19 mai 184-5 (Jlouiteur n" t41), 
10 mars 1847 .(Moniteur n° 72), 27 mai 1856 (Moniteur n° 172), 4 juillet t860 
(Moniteur n° t89), t9 janvier t870 (J/çmitem· n° 25)~ 14 mars t880 (Moniteur 

. n° 77), 25 mai t888 (Moniteur n° f5t), 2 juillet t896 (Moniteur n° 185) et 
14 août t 90! (Moniteur n° 257). 

c. Pensions de ïordve de Léopold. - Loi du t t juillet t832 (Moniteur n° t95). 

d. Pensions civiles et ecclésiastiques. - Lois des 21 Juillet 1844 (Moniteur n° 212), 
17 février -1849 (Moniteur n° HO), 26 mai -1850 (Moniteur n° i50), 27 mai t856 
(Moniteur n° t72), 26 avril t865 (Monitettr n° 119), i mars t867 (Moniteur n° 68), 
10 janvier 1886 (Moniteur n° 15), 2i juin {897 (Moniteur n°• t 79--180), 24 avril i900 
(.Mollileur n°• t 20-i 21) et 20 avril ·t 90?> (.Moniteur n° f f 7). 

e. Pensions des professeurs et instituteurs comn~unm~x. - Lois c\11 i6 mai 1876 . 
(Moniteur n" t59), du 8 avril 1884 (Moniteu,· n° 109) et <lu 2ä août 1901 (Jloniteur 
n° 24'5). 

Le tableau ci-joint, n° 5, présente la situation, au te, janvier 1907 et au ter janvier -1908, 
des pensions à charge <lu Budget de la Dette publique. 



[N° 76] ( 432 ) 

En résumant le compte de la Dette publique, on trouve qu'aux dernières échéances de 
l'exercice i 907, il présentait les résultats suivants: 

PREMIERE PARTIE, 

Rentes créée, sans expression de capital , . fr. 

DEUXIÈME PARTIE, 

Dette à 2 'l, p. c. 
Dette d 3 p. c. 1" série. 

3· sér-ie. 

Î fientes 3 p. c. à litre a'indcmnités !111 che] des servi 
tuties militaires: 

a) Loi du 2 avril ·1373 
i b) Loi du ·l!J noür ·1893. 

FI'. 

Dette {lottant1,. 

CAPITAL 1{0.111.lL 1 CAPITAL 

RF.STE A. A.■ORTIR, 1 
U1'Tll 

amorti 
primitif. ou annulé. annuelle. 

)) 1 )) 1 )) 1 380,637 no 

389,417,631 74 169,458,000 » 219,959,631 74 ;'j,4!)8,990 76 

495;138,575 » 14,583,000 " ,IB0,55:i,575 » -14,416,667 25 

2/i-61/.08,882 22 61,609,000 » 2,399,799,882 22 7-1,993,!J!J(j fi(j' 

245,3:5-1,800 )) 7,1i92,5(Xl )> 237 ,7 t>9,3(XJ » 7,la:!,7ï9 ,, 

·1,-109,631 95 
-1,1;00,000 » 

ro-1-,s:;3 35 
28,820 ., 

-1,304,7,81 eo 
1,ffl,180. » 

H9,H-2 29 
114,-rn:; 11() 

~-~~-~--,---- 
3/i94,226,523 91 ! 2:s3,376, 113 35I 3,340,s:;o,350 se 1on,1mri,3-1-s ü8 

153,030,000 » 1·102,010,000 ))i 111,020,000 » 1 ·l,461,;i24 (ilJ 

TROISIÈME PARTIE. 

A~~UITÉS. 
A. - llei,rlse <Ic chemins de fer. 

·JO Par/ie rlu nw(ericl u'exutoiu.tion des Hassins liouitter« ilu Iiatnu u! 

2° Diverses liy11es (cunveutiou du -1" juin '1877) 

3° /.iync de Alom à 11/onaye 

4° Uync di: Lanüen d Ciney 

(H2,000 J)J 

8,4 7 l ,83ï )) 

672,330 )) 

858,~87 6!1 
1i0 Lique de Lande» d Jlasse/1 • . . . • • • . • , . • . , . . , • . • • . • • . 1 -190,900 »: 

6° Sere1ce des actions el des obliya/io,u émises -par les Sociri1e.1 1/u 1;nmd-Luxemuoury1 d' A1ive1·s cl 
Gaud, d'Eecloo à Gand, du l. ier1eois- Luubou ryeois, /JU t.rand Central, de [.ieye à 11/w·s{richt, 
de I' Entre-Sambre-et-Ideuse et de la Flandre occidentale, . . • . . • • • 1 iî,377,"200 !:iO] 

Fr. • 

B . ....c: l\eprlsc tics réseaux téléphonlques, 

Réseaux de l.oucain, /1/011s, Namur et Malines. . Fr. 

QUATRIÈME PARTIE. 

-16,182,64!:i l!} 

62,:'H4 79 

Pensions de toute 1w1ure 
('l 

Ft. • . 1-19,:327,868 35 

(1) Y compris ~,39ö,9!H francs pour p msions dos professeurs el instituteurs communaux, et Jout ·11$ soul payés à litre d'avance 
pour Ir rompre <les prn1 inres et des eommunes. 



l 4-3~ ) [N° 7üj 

ANNEXES 

AU 

COJIPTE DE LA DETTE PUBLIQUE POlJH L'EXEHCJCE -1907. 

·IOU 



! .\·· ïli J 
l 

Al'i?H!XE N•i. 

CAPITAUX DES DIVERSES DETTES EN CIRCULATION. 

(Exercices 1906 et 1901.) 

- -- - - 

CAPITAL NOMINAL 
DÉSIGNATION --- TOTA(,._ 

dr Ja ÉCHÉANCES. des obligations Jes inscriptions à .. 11oml1J•'iTC1 
D I,:'J'TE. et des récépissés CHAQUr. foHJiA~CF., 

porteur, (nicllunualru. 

: 

l 
i -1" juillet ·1906 . . . . 37,917,300 )) 182,042,331 74 2-19,959,63·1 74 

\ -1 •r janvier ·1907 . . . • 37,837,300 )) 182,-122,33! 74 2·19,959,631 74 
':/.'/,p.c .. · (-l" juillet 1007. . . . . 39,Hi6,800 )) -180,802,831 74 219,959,631 74 - 

J•r jam·ier-1908 • . • • 39,266,500 » -l80,69H,13t 74 219,959,631 74 

: -l" juillet 1906. .. 208,678,900 )) 2ä9,902,07:S » 468,580,975 » 

\ ·l ·• janvier 1907 , , '207,622,200 )) 268,42:>,275 )) 416,047,475 )) 

:1 p. C. - -}•r série . . . · ' l -1" juillet 1907. . . 207,61H,200 )) 270,534,275 )) 478,185,475 » 

-l cr ja nv ier-1908 . . 206,994,300 273,5&1,275 480,555,575 1 
)) )) )) ' 

·- 

_ ter mai ·1906 . . . . . 1,-1-16,278,250 » 1,2H;l47,532 22 2,327,425,782 22 

:3 I'- c - ':l· série , • l '" "".'mb~ 1906 . . . 1,-133,341,H:iO » ·l,'.!·12,869,232 22 2,346,210,382 22 

-1,, mai -1907 . . , . , ·l;i4·1,057,ö1î0 » ·1,247,637,032 22 2,388,694,582 22 
' 1er novembre ·1907 - . . ·l,Hîlî,tH 9,450 » 1,244,280,432 g2 2,399,799,882 22 

1 
l \ ]•• février -1906 - 6-i,:1.12,400 )) 174,346,-100 » 235,458,500 » 
1 
1 ·l'" août -1!)06 , . . ' 6-1,850,400 » ·174,976,600 » 236,827,000 n 
1 3 I'- c. - ,J, série . .. . . 
1 1 ·l" fév~ier ·1907 . . , 61,984,700 )) ·175,200,700 » 237,185,400 )) 1 

l•• aoul -1907 , , . _ 61;178,200 )) 17 4,ö8i,·100 )) 237,759,300 )) 

1 
1 

. \ 13 avril 1906 , . .. )) ·l,326,334 -16 ·l,326,334 16 
/ Loi du 2 arril ·1873. 

1,304,781 60 -1,304-,781 60 
~ . 1 

13 avril -1907 , _ .. )) 

1,; _g 
:·; 1 1 .. ,_ 
"'-' "'E 

i rn . ~ -1 " septem bre 1906 - 1) 1,500,000 » 1,500,000 » 
1 \ Loi ,Ju ·19 août -1893 

_ -1 '' septembre 1907 - )) 1,471,180 )) 1,471,180 )) 

1 .. 



[ .\" ï4i! 

ANNEXI-.: ,\• 2. 

IN1'ÉR€TS ET AMORTISSEMENT DES CAPITAUX DES OlVERSES DETTES 
EN CIRCULATION. 

(Exercices 1906 et 1907.) 

lNTÉltÊTS UOTATION Df.SlGNATION TOTAi, --- 
ÉCHEANCES. des cbligations des inscriptions par échéance el 

,t•:,m~r•lutii:teul 
Je l.t- 

n•mlNilhN p:ir .emcitre 
DETTI~. •• d des rècépissés V.\R .6~~Êf.. 

porteur. fr■rLlon1111lr •.•. el par année. 

1 I" juillet 1906 473,966 25 ';l,'175,529 14 2,7.19,495 :19 )) 1 .,. ;, .. , .. 1!'07 . • • 472,966 2.'S 'l,276,529 H ':!,H9,49r. :-m )) 1 

1 ---·--! 
• 1:harg,·, ,ie l'année 1906. 9'16,932 fiO .1,;;52,0:;s w 5,198,900 78 )) 

\ ~! . 1, p. C. 
\ i 
i 1., Juillet 1007. . . . M>!>,460 " 2,%0,035 3!J 2,749,495 39 " 1 

( , ., ;, •• , ••. 19~, . . . 490,831 2;; 2,2;.i8,6M U 2,H!J,J.9;'j 39 )) . i 
1 

charges de l',1nnh 1907. 980,291 2:; 4,;,IS,6!l<J 53 r,,,1.ns.ogo 1s 1 
" l 

i 

1 - ·- 1 
1 ·• juillet ·1906 . :{,130,183 50 3,898,1i3l 12 7,028,7H 62 88·1,983 !H 
1" janvier 190i :'l;lH,:333 )) -i,026,379 ·12 7,H0,7-12 12 907.8a3 41 

1:1,atge, de l'année H)()(i_ f>,\MA-.:,IH ;,() 7,0:H,(HO 24 H,113!l,42(i H 1,7S!1,817 3'1 
)l p. C. - ·l" série. 

I·· juillet l!Jllï. ;{,l l•i,i6S )) 4,058,01-1 12 7;171,782 12 !}3ï,1 l-1 76 
I" janvier -19US . :1,10-\.,!lU t'10 1-,103,.119 1.2 7 .:!OS,:133 li2 %6,450 0G 

----- 
ch.1q:es de l'année 19()7. ö,\W),6S2 :;n 8,-l(il,,i3:3 21 1 t,:iSl;IJI'i 71 1,89;!,:j(i.'(. 82 

1 
1 " mai -HI06 • IH,7H,lï3 i;i 18,1(\7,212 !}8 H-i-,011.:{S6 n 1-'W 6,.7 92 1 • ,- ,. f 1 

I" novembre t!)0li . -11 ,000.111 ~.m 1itrn:-rn:1s tiS H;i,H)il;I ;';;i TJ -'l-.316,!):î(i 77 1 
---1 

Charges ,le l'année l!JOfi. 33,74-i,2!H » :·l6,3f.i(J,2:it 46 i0,104,;j\2 ,ilj 8,;ifö,/iO'r G!l : 
3 11. c. - 2·· série . ! 

1 1-, mai moï . . -11,11:;,scm <:1:. 18,ï l'l,ti:i;i ,18' 3;i,S:Jo,11s n 4.-1;-;:nn G2: 
I" on, embre 1 !107 1- ·n-> -•) 1 .-,· 18 HM ·>Oö ,18 'f' !}!)fi !)<JS '1'-1 A "fi'' T'l 77 : 

1 
,,. • •• ,,. ,~, 1. ,- t. '~,. • ), • ..•• .),)._ -1 J, ; 

1 Charr,es de l'année -191Jï. 3,'l,H8,ti;;;; ,, :n,:178,761 96 71,82ï,4JG !Jfi !).0W,Y17 :1!} \ 

1 
- ·- - i 

! 
1 cr lévrier ·l 90{i !){6,686 )) 2,frW,101 ;,o :i,:ill ,877 so \-'l;ï,/4,35 7:; : 
-l" août 1906 . !}27,7:ifi )) 2,624,6-W )) 3,51,2,4ü:i 1) 4UO,l80 '20 \ 

------ ------· 
Charges de l'année l!IOG 1,8 H,.H'l l) - ;i,'13!1,840 ;j() ï,08'.,282 50 !)O.'j,(i(i;j 9!i, 

3 p. c. - 3• série . 
1" révr·ict -1907 . 0:!(l,ïï() :,0 2,fr;!S,010 :;o :-J,:>;i7,i8·1 l) 47l ,80fl 'fö ' 
J., 3fJ111 l!l07 . !H7.fiï:-l ·,, :i.filil.7Hi :;o ,),;i!î(i,:-!80 50 /480,;l3!) 30 l 

----- 
1:har·i:e.s ,le l'année ·1907. ·l sn ,.H:3 :io ii,:!,ifi, ï'l1 ,, 7, l 2ll70 ,iO flfi2, 1-18 fj;j 

l -- . ·- r 1 

., Loi du :!avril l:'lï:1. ) 1~ a~r_ïl l!JQ(j •une ,11111"."' . )l ::ID.788 8:i :1n,ïll8 8;, ,, 
' il!l;l-12 :!!l 3H.IH 2!) ' 

1 , , \ ,,, '"'' '907 '""" '""'"" . 1) " . -= Q \ c.:, ~-= -- ··-i ;; i i loi ,h, rn noïu -l RO:l ) l" "I"· l Ull6 1,moa~ott) . '5,~ ,,r;~&$I :, 1 1) )) 

·1er sept, HlOï (une année) . " 'f..'f;I 3ti ,IO li, 13n ./40 l) 

- -·--·- - - .. -- - i 
110 

1 



li.\" ïH] 
ANNEXE r;,, 3. 

( 4H6 ) 

EXERCICE i907. - DETTE PUBLIQUE. 

Situation au l'r 

NO~IIIRE DES lENSWNS. aJONTANT DES PEN 

NJ\TUllli DES PE~SlONS, SITUATION JIOUf!'..HllT SITD.lTIOll SITDATt08 •oUYlll.lllT 1 
pendant l'année 1907. peoJan\ l'oonée 19()7. 

au ~- '" au __ ______.. --------- 
; 

,., jan.. H101. A(croö.1e1n. 1 Oécroluem. 1 1er janv. !!)01. Atcroiuem., Décroinem t••jan.-. 111011 

l '!' 

Ordre de LéO!JOl<l • 74 2 s 68 7,400 " 2()() 800 

Marine (Mililaircs de la) . ';! )) J> 2 4H ,, )) )) 

-- 
Ecclé!iastiqu·es : 

Département de la Justice ,159 75 43 4!H frl6,--i:H )) !)9,788 54,842 

- de la Guerre 4 ·I ·I 4 9,'H!) )) 1,:,;a6 3,020 

-- 
- 

Militaires . 8,222 212 162 3,272 5 478,0!16 i) ;138,230 289,363 

-- 

Civiles: 

Départeme111 des Finances . 1,674 214 287 (11 ·I.601 (') 2,533,011 » :HS,098 441,3-1-4( 1 / 

- des Chemi 11s de for, Postes cl 
Télé(~l'apht•s (Aa1·ers à Gand 

W7 non compris) 2,083 273 2,19H 2.906,.1,-':!0 )) .{ï!),:165 W:1,779 

- ties Sciences el des Arn. J) (Î) 798 (3) 16 (') 7821l) )) l,tH,IOG'.n 22,867 

- tie l'Iutérieur . 801 69 785 (i) 81i(') 1,,168,2:1:~ » 160,3:16 ·1, 133,0Gi \') 

- des Travaux publics. )) -17-1 (1) :j 166(1) )) 220,,33!);') H,456 
- de la Jus lice . 347 2.'i ;{':! 340 1,fJi.'j,2,,!) )) 112,:H7 i6li,145 

- tic I' Arrriculturc . nn 18 40 (3) 154(31 170,6:î!) )) 18,776 .1{i,6,i4(i) ' 

- iles Affaires Étrani;èrcs. 17 1 2 Hl 80,6,15 )) l!i,S-23 15,000 

- tic la Guerre . .-j.1 5 2 44 91,611 )) 1i,4!)5 7,546 

- de l'Irulustrie el du Travail ·18 .j 3 -1!) 6v,6U )) 15,216 J0,469 
Cour des Comptes • 5 1 )} 6 13,-17!) )) 3,W0 )) 

-- . 

Pensions civiles, reprises du chemin de for 
d'Anvers à Gand 20 )> ·I i8 ·l:i,879 ifü ,, 365 

Professeurs cl instituteurs communaux ('). l,028 -HO 189 -1,249 1,128,28.'l » 492,591 2:H,880 

ToTAUX l:l,980 2,282 11,733 ·l:-l,;'i29 l 8,ti58,M)3 :J5 3.w;,!)/)6 12,nw,.'is-1 

-------- --~ 

Au1au1.n10,: AUQ.'IUTATIOII: 

540 pcnsious, 769,375 francs. 



( 437) 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

Janvier 1908. 

·- 

SIONS. ACCROISSEMENTS. DÉCROlSSEMllNTS. 

- - 
SITUATIO!I" Nombre de pensions accordées Nombre de pensions éteinte, Observations. 

lU 

nou vellemen 1. I par suite I pour 1l'autr~ I" janv. {!,O~, par I par suite 1 pour d'autres 
de révision. causes. suite de décéi. de re vision causes 

1 6,800 )) 2 1. 
)) )) 8 1 )) »· 

474 )) )) )) )) )) )) )) 

G61,380 )) 75 )) )) 43 )) )) 

7,795 )) 1 )) )) -1 )) )) 

5,526,963 )) 212 )) )) 1&1. )) ·1 

2,439,7fül (') 210 4 )) 124 4 1fül , ') (1) 1119 pension,(Ponls 
et chaussées) s' èlevAnl à 
t97,i8S francs ent été -:; lransférëe5 du Départe- f 3,137,006 270 3 1?i4 3 ment des Fin•ncos et des )) )) )) Travaux publics au Oé- •! 

l,H1,239 (~I 19 ·l ('i) 778 (i) 15 1 
parlement de, Travaux :! 

)) publics. _:; 

195,498 \1) 69 31 7;-i,i ('J (2) 7M pensio.ns (En- " )) )) )) "' r-! seignement, Sciences et ~ál 
~08,88;1 (') 12 Letlres)s'elevontà t mil- .. _ 

)) 159 (') 5 )) )) "·- lion 37i,57i franc, ont ~; 
·1,021,431 25 82' été transfèréesdu Dé par- '5 M )) )) )) )) }) lemen! de l'Intérieur el ,_" 

de l'lnslruction publi?Jue .,.., 
142,79] (3) 18 ·16 24 (•) au Oépartemenl es .., )) )) )) 

" Sciences et des,Atls. u 
C 81,458 ,i, 2 " )) )) )) )) )) 

(~) Mficn~ion~(Beaux- " -r 89,560 )) 5 )) 2 )) )) 
Arls)s'ê eva nt à H,119 fr. " )) ont été transférèes du <$ 

70,388 4 3 
Département de l' Agri- 

)) )) )) )) )) culture au Déparlem,nl 
des Sciences el dea Arls. 16,929 )) ·1 )) )) )) )) )) 

13,5-J .1, 35 )) )) )) ·l )) )) 
. 

4,:39,'i,99,1 )) /l9'i l8 )) 171 ·18 )) \4) Ans termes de l'article 1•r 
de la loi du 8 avril t88~, let 
pensions des professeur& el 
msliluteure ecmmuneux con ré- 

1 1 

rées en vertu de l'article 7 de la Hl,327,868 35 UH9 '.!(j 937 769 26 938 loi du 16 mai 1876 sont pat,e1: 
1'6 par les commune, 1 

8 par 
lea/iro,inces, ''a rar 11Étal. - 

lleasonl portées eo totalité 
au Budget dela Dette publique. 

2,282 i,733 


